

ओ३म्

साम वेद

حصه اول



साम वेद

आशु राम आर्य



(جملة حقوق بحق مصنف محفوظ ہیں)

مترجم :- پنڈت آشورام آریہ چندی گڑھ

بار اول :- ۱۹۸۸ء تعداد دو ہزار (۲۰۰۰)

طباعت :- آریہ اِن سیٹ پریس دہلی

کتابت :- رام نارائن گروور، 31/5 گورونانک پورہ، پانی پت، ضلع کرنال (ہریانہ)

ناشر :- وید پیکاشن - 1594 میکڈرسی سٹریٹ، کراچی (پاکستان)

فون نمبر 2945

বেদব্যাখ্যাকার

जन्म सन् 1913 खानगढ़ (मुजफरगढ़ मुलतान) 1932 में आर्यसमाज के मन्त्री बने । 1946 में नगर पालिका सदस्य निर्वाचित । नगर पंचायत तथा सनातन धर्म गोशाला के मन्त्री, बजमे म्शायरा के 15 वर्ष तक सदर रहे ।



1947 बटवारे के पश्चात् काठगढ़ (होशियारपुर) आर्यसमाज की स्थापना की और मन्त्री रहे । 1949 से 73 तक आर्यसमाज अम्बाला, और चण्डीगढ़ के पौरोहित्य तथा डी.ए.वी. शिक्षण संस्थाओं में अध्यापन सेवा । माडल टाउन अम्बाला मुहाली आदि अनेक आर्यसमाजों की स्थापना, प्रधान तथा सरक्षक रहा । पंजाब हिन्दी सत्याग्रह में 4 मास का कारावास । विश्व वेद परिषद चण्डीगढ़ का 12 वर्ष तक मन्त्री, मातृ मन्दिर कन्या-

गुरुकुल वाराणसी के संयुक्त मन्त्री, कई दैनिक तथा साप्ताहिक पत्रों की पत्रकारिता । 1975 आर्यसमाज स्थापना शताब्दी देहली में वेदों के उद्भूत भाष्य की घोषणा कर 1984-85 में यजुर्वेद, ऋग्वेद का उद्भूत प्रकाशन, ध्रुव सामवेद का संस्कृत, उद्भूत, हिन्दी भाषाओं में प्रकाशन प्रस्तुत है ।

आशुराम आर्य



हरियाणा राज भवन
चण्डीगढ़

HARYANA RAJ BHAVAN
CHANDIGARH

No. 1 - H.R.B. - Pseq - 84/682

اسٹریبل گورنر ہریانہ سید مظفر حسین برنی کا پیغام مسرت

ویدوں کے ودوان پنڈت آشورام آریہ نے سچر وید (حصہ اول) کا اردو ترجمہ کر کے بلاشبہ ایک عظیم کام سرانجام دیا ہے، اس سے پنڈت جی کی بے پناہ قابلیت اور علمیت کا اندازہ ہوتا ہے، اس گرنٹھ کے پڑھنے سے جہاں ایک طرف قدیم بھارت ورش میں طرز زندگی کی تصویر ذہن میں آتی ہے، وہیں پڑانے وقتوں میں راج دھارک ہو نون، گیوں اور ان سے متعلق تہذیب و تمدن کے بارے میں بھی ہمیشہ قیمت معلومات حاصل ہوتی ہیں۔

جناب آشورام آریہ و شو وید پریشد کی چنڈی گرٹھ شاخ کے سیکرٹری ہیں اور ویدوں کے اردو مترجم کے طور پر انہوں نے علمی حلقوں میں ایک خاص مقام حاصل کر لیا ہے، میری دعا ہے کہ وہ یہ کارِ عظیم تکمیل تک پہنچائیں تاکہ اردو داں اور اردو خواں طبقہ اس الہامی صحیفہ سے واقف ہو سکے۔

سید مظفر حسین برنی

(سید مظفر حسین برنی)

گورنر ہریانہ

★ ★ आशीर्वाद ★ ★

स्वामी सत्यप्रकाश जी महाराज

चंडीगढ़ के मेरे आदरणीय मित्र भाई आशूराम जी इधर कई वर्षों से वेद संहिताओं के उर्दू अनुवादों को जनता को भेंट करने का प्रयास कर रहे हैं। ऋग्वेद और यजुर्वेद के बाद अब आपने सामवेद का भाष्य हाथ में लिया है। आर्य जगत् पं० आशूराम जी के पाण्डित्य से परिचित है। इतने विशाल कार्य को इतनी अच्छाई से सम्पादित करना कोई सरल बात नहीं। मूलमंत्र देवनागरी अक्षरों में, और उर्दू में मंत्र का सरलार्थ, और हिन्दी में भी अनुवाद हम सबके काम की वस्तु है।

मुझे पूरा भरोसा है, कि आशूराम जी के परिश्रम से वेदों के प्रचार और उनकी लोकप्रियता में वृद्धि होगी। इस सेवा के लिए पंडित जी को बहुत-बहुत बधाई।

—स्वामी सत्यप्रकाश सरस्वती

4. 4. 88

देश रेशान्तर में वेद प्रचार करने वाले ग्राचार्य

विश्वश्रवा व्यास महा महोपाध्याय

महर्षि स्वामी दयानंद सरस्वती जी हर भाषा में वेदादि भव शास्त्रों का अनुवाद कराकर प्रचार कराना चाहते थे। और सब भाषाओं के बोलने वालों की मण्डली बनाना चाहते थे, ऐसा उन्होंने अपने वसीयत नामे में लिखा है। पं. आशु राम जी उर्दू भाषा में वेदों का भाष्य छपा रहे हैं, यह एक प्रशस्त कार्य है। केवल हिन्दी से सब जातियाँ और देशों में प्रचार नहीं हो सकता। आर्य जगत् का कर्तव्य है कि वे इन उर्दू अनुवादों को लेकर उर्दू जानने वालों को पहुँचावे। यह वेद प्रचार में ग्रापका सहयोग होगा। उर्दू जानने वाले परिवारों में आज कल की नई पीढ़ी हिन्दी भी जानते हैं। तो वे भी लाभान्वित हो सकते हैं।

विश्व श्रवा व्यास

5-11-86

— सार्वदेशिक सभा नई दिल्ली —

। ओम् ।

वेद सब सत्य विद्याओं का पुस्तक है। आर्य समाज के इस नियम को क्रियात्मक रूप देने के लिए अत्यन्त आवश्यक है कि जन जन तक ईश्वरीय ज्ञान को पहुंचाने के लिए संसार की सभी भाषाओं में वैदिक मंत्रों का अनुवाद करके प्रचार और प्रसार किया जाये। इस समय तक वेदों का भाष्य संस्कृत, अंग्रेजी तथा हिन्दी में किया जा चुका है किन्तु उर्दू भाषा में वेदार्थ नहीं हुआ था।

पं. आशु राम जी ने इस कमी को अनुभव किया और अपने जीवन के अमूल्य समय को इस कार्य में लगाकर सर्व प्रथम यजुर्वेद भाष्य उर्दू में प्रकाशित करने का संकल्प किया था। इस कार्य में माननीय पंडित जी को जिन कठिनायों का सामना करना पड़ता है, उसे हम सब लोग भली प्रकार जानते हैं।

देश बटवारा होने के पश्चात् उर्दू पत्रकारिता एवं इसका पठन-पाठन भी कम होता गया। उर्दू के अच्छे सुलेख में लिखने वाले कातिबों का भी अभाव होता जा रहा है। उर्दू भाषा अब भारत के मुसलमान भाई अवश्य पढ़ते और जानते हैं। हिन्दुओं में पुरानी पीढ़ी समाप्त प्रायः होती जा रही है। आज के युवक स्कूल और कॉलेजों में हिन्दी-अंग्रेजी तो पढ़ते हैं किन्तु उर्दू केवल मुस्लिम विद्यार्थियों तक ही सीमित होकर रह गई है।

ऐसी अवस्था में उर्दू भाष्य मुस्लिम जनता तक वैदिक ज्ञान की अमूल्य धारा को प्रवाहित करने के लिए कितना कठिनाईयां आ सकती हैं, इसका अनुमान सहज में ही किया जाना चाहिए।

हमने उर्दू यजुर्वेद भाष्य देखकर पंडित जी को कहा कि यदि आपके सामर्थ्य से चारों वेदों का उर्दू भाष्य प्रकाशित करा दिया जाये तो वैदिक धर्म की यह बहुत बड़ी सेवा होगी।

हजारों लाखों उर्दू भाषी जनता जिनमें हमारे मुसलमान भाई अधिक हैं, जब वे इस भाष्य को सरल उर्दू में पढ़ेंगे तो निश्चय ही वैदिक धर्म के तत्वज्ञान को समझने में उन्हें सुविधा मिलेगी। किसी भी ग्रन्थ को पढ़ने से पूर्व पाठक उसके बाहरी रूप-रंग, सौन्दर्य और साफ शब्दावली को देखता है। पं. आशु राम जी ने बड़ी मेहनत करके अच्छे कातिब और बढ़िया कागज पर सुन्दर छपाई एवं उर्दू में वेदार्थ को जो सरलीकरण किया है, उससे पाठकों को परम पुनीत वेद ज्ञान को समझने में सरलता होगी।

यह एक सर्वोत्तम कार्य है जो आज तक नहीं हुआ था। इस की विशेषता यह है कि सामवेद के इस भाष्य में उर्दू के साथ नई पीढ़ी के लिए हिन्दी में भी मंत्रों का अभिप्राय पंडित जी ने स्पष्ट कर दिया है। दूसरी विशेषता यह है कि प्रत्येक मंत्र के भाव को कविता के एक वन्द में प्रकट कर दिया है, जिससे महद्भय पाठकों को अत्यन्त रुचिकर होगा।

कतिपय समाचार पत्रों में भी पं. जी द्वारा प्रकाशित उर्दू वेदार्थ को छापा जा रहा है। इससे भी जन सामान्य का बड़ा लाभ हो रहा है।

पं. आशु राम जी के सामने जो कठिनाइयाँ हैं, मैं उन्हें भली प्रकार जानता हूँ। धनाभाव में भी वे अपने मार्ग पर अविचल रूप से चल रहे हैं। इस कठिनाई को धनिक आर्य परिवार एवं दानी महानुभाव पूरा कर सकते हैं।

प्रस्तुत सामवेद भाष्य को पाण्डुलिपि मैंने देखी है, मुझे प्रसन्नता है कि इसे पूर्ण रूप में सुन्दर एवं सरल उर्दू में प्रकाशित करके एक अत्यन्त महत्वपूर्ण कार्य किया जा रहा है।

सामवेद में अनेक प्रश्नों को हल किया गया है जिनका ज्ञान अभी तक संस्कृत अंग्रेजी और हिन्दी भाष्य तक सीमित था। उर्दू वेद भाष्य के प्रकाशन से लाखों उर्दू भाषी बन्धुओं तक वैदिक रहस्यों को पहुंचाने के लिए मैं पं. आशु राम जी के सद्प्रयासों की सराहना करते हुए उन्हें बधाई देता हूँ और परमपिता परमेश्वर से उनके संकल्पों को पूरा करने की अन्तरात्मा से प्रार्थना करता हूँ।

स्वामी आनन्द बोध सरस्वती
प्रधान

मावेदाशक आर्य प्रतिनिधि सभा नई दिल्ली
17-3-88

सामवेद का उर्दू भाष्य एक श्लाघनीय प्रयास

वेदत्रयी में सामवेद का महत्व निर्विवाद है। मीमांसा के अनुसार सामवेद में गीतिप्रधान मंत्रों का संकलन है। गीता में भगवान् कृष्ण ने 'वेदानां सामवेदो ऽस्मि' कह कर सामवेद के महत्व का निरूपणा किया है। आकार में लघु होने पर भी उपासना की दृष्टि से सामवेद को गौरवास्पद स्थान प्राप्त है। इस वेद

के यद्यपि अनेक भाष्य उपलब्ध होते हैं किन्तु आर्य समाज के प्रकांड विद्वान् श्रीर कर्मकाण्डी आचार्य पं. आशु राम आर्य ने उर्दू आर्य भाषा में जन समुदाय के लिए सामवेद उर्दू भावानुवाद प्रस्तुत कर परमात्मा की इस दिव्य वाणी के प्रसार में अपूर्व योगदान दिया है। साथ ही हिन्दी भाषी पाठक वर्ग को ध्यान में रखते हुए प्रत्येक मंत्र का हिन्दी अभिप्राय तथा उसका पद्यात्मक अर्थ भी दे दिया गया है। इस प्रकार सभी प्रकार के पाठकों के लिए साम वेद का यह संस्करण अत्यन्त उपयोगी तथा लाभप्रद बन गया है आशा है कि उर्दू और हिन्दी के वेदाभ्यासी पाठक इस भाष्य का स्वागत करेंगे और अपने दैनिक स्वाध्याय में सामवेद की पावमानी ऋचाओं तथा उनके अर्थों का चिन्तन और मनन कर अपने जीवन को सार्थक करेंगे। इससे पूर्व भी पं. आशु राम जी ने ऋग्वेद और यजुर्वेद के कुछ अंशों का उर्दू भाष्य प्रस्तुत किया है। यदि पाठक वर्ग ने उनका उत्साह वर्धन किया तो वह दिन दूर नहीं जब सम्पूर्ण वैदिक संहितायें उर्दू भाषा में अनुदित हो कर पाकिस्तान सहित भारतीय महाद्वीप के लाखों उर्दू जानने वालों द्वारा अपनाई जायेंगी।

(डा०) भवानी लाल भारतीय
प्रोफ़ेसर एवं अध्यक्ष दयानन्द शोध पीठ
पंजाब विश्वविद्यालय चण्डीगढ़। दिनांक 7-3-88

सामवेद भाष्य-उर्दू हिन्दी अनुवाद

आर्य समाज के प्रवर्तक ऋषि दयानन्द ने वेद का पढ़ना पढ़ाना सुनना सुनाना सब आर्यों का परम धर्म बताया है। वर्तमान में आर्य समाज इसी परम धर्म को प्रायः त्याग चुका है। इसी कारण उस में शिथिलता आ रही है। इस निराशामय समय में भी कतिपय आर्यमनीषी वेद की व्याख्या रूप परम दुरुह एवं लोक प्रवाह विपरीत दिशा में लगे हुए हैं। यही एक आशा की क्षीण स्त्री रक्षमी मन को कुछ सान्त्वना दे रही है।

जो वेद मनीषी वेद व्याख्या में लगे हुए हैं उन में पं. आशु राम जी का नाम अग्रिम पंक्ति में रखने योग्य है। आप ने ऋग्वेद और यजुर्वेद के उर्दू व्याख्या का एक एक भाग छपा है। अब सामवेद का प्रथम भाग प्रकाशित कर रहे हैं। इस में लगभग 700 मन्त्रों की उर्दू के साथ हिन्दी में भी सरल व्याख्या दी है।

वेद प्रेमी आयें महानुभावों का कर्तव्य है कि वे माननीय पण्डित जी के इस महत्वपूर्ण कार्य में खुले दिल से सहयोग प्रदान करें। जो आर्थिक मदद नहीं दे सकता वह एक एक प्रति खरीद कर उर्दू भाषी व्यक्ति को भेंट में दे कर वेद प्रचार में महायक बनें

युधिष्ठिर मीमांसक (महाविद्वान)

❀ प्रस्तावना—धन्यवाद ❀

उर्दू वेद व्याख्या के संकल्प अनुसार ईश्वर की कृपा से ऋग् और यजुर्वेद के प्रथम भागों के पश्चात अब यह तीसरा ग्रन्थ सामवेद का प्रथम भाग संस्कृत उर्दू, हिन्दी तीनों भाषाओं में पाठकों की सेवा में प्रस्तुत है। उर्दू ग्रन्थों की मांग और खपत उत्तरोत्तर कम होने के कारण हिन्दी की व्याख्या भी साथ देने का निश्चय कुछ देर बाद ही हुआ इस लिए 50 मन्त्रों के पश्चात हिन्दी की व्याख्या आरम्भ करके पिछले सभी पचास मन्त्रों की व्याख्या भी साथ ही जोड़ दी गई। पाठक ध्यान रखेंगे।

2. फिर यह विचार हुआ कि क्या ही अच्छा हो कि प्रत्येक मन्त्र व्याख्या के नीचे काव्य का एक बंद जोड़ दिया जाये जिस से सहृदय पाठकों की रुची वेदाध्ययन की बढ़ती जाये। क्योंकि काव्य (शायरी) की दीवानगी बचपन से थी अतः इस कला को चिरकाल के पश्चात भी फिर से जागृत करने में विशेष कठनाई नहीं हुई।

3. संस्कृत को उर्दू में लिखना और पढ़ना कठिन और अशुद्ध तो रहा ही है सदा, फिर भी उर्दू की मांग विगत एक हजार वर्ष से अधिक होने से संस्कृत के ग्रन्थ उर्दू में छपते रहे। परन्तु अब उस की आवश्यकता का अनुभव न होने के कारण बहुत सोच विचार कर संस्कृत शब्दों का अर्थ 370 मन्त्रों के पश्चात उर्दू में लिखना छोड़ कर सीधी सरल व्याख्या ही कर दी गई।

वेद परिचय

सामवेद में केवल 1875 मन्त्र होने से आकार में सब से छोटा यह वेद है। परन्तु महिमा और विषय की दृष्टि से सर्व उत्कृष्ट भी है। क्योंकि यह उपसना और अध्यात्म विद्या का स्रोत

है जिस से आत्मा परमात्मा के ज्ञान का आरम्भ संसार में हुआ और फिर भगवत प्राप्ति का सीधा सम्बन्ध सामवेद की संगीत कला से ही जुड़ा हुआ सृष्टि पर परमेश्वर से सर्वप्रथम ही अवतरित हुआ, जिस के सम्बन्ध में महाराज कृष्ण जी ने गीता में जहाँ यह कहा कि वेदानां सामवेदोऽस्मि'। अर्थात् वेदों में मैं साम वेद हूँ वहाँ छान्दोग्य उपनिषद् के ऋषि ने कहा कि सामवेद एव पुष्पम् । मानो सामवेद एक ऐसा पुष्प है जिस से आत्म, तथा ब्रह्म ज्ञान की सुगंधी सम्पूर्ण जगत में अनादि काल से फैलती हुई आ रही है। यही नहीं अपितु वेद ज्ञान की व्याख्या करने वाले ऋषियों का कथन है कि ऋग् से सत्य विद्या ज्ञान की प्राप्ति और यजुर्वेद से कर्म, जिस को यज्ञ अर्थात् श्रेष्ठतम् कर्म बतलाया है फिर सामवेद से पूर्ण फल अर्थात् ईश्वर की प्राप्ति। अथर्व से प्रत्येक पदार्थ के तत्व ज्ञान वा विज्ञान की प्राप्ति से धर्म अर्थ काम और मोक्ष की सिद्धि हो कर मानव जन्म की सफलता हो जाती है।

2. सामवेद में तीन आचिक हैं पूर्व आचिक महानाम्नी और उत्तर आचिक, पूर्व में 640 मन्त्र है महानाम्नी आचिक में 10 और उत्तर में 1225, जिनका योग 1875 होता है आचिकों के अतिरिक्त यह वेद प्रपाठकों अर्ध प्रपाठकों, अध्यायों, खंडों तथा दशतियों में भी बटा हुआ है। फिर भी भाष्यकारों ने बड़ी कृपा करके इसको सामान्य रूप में सीधी संख्या अर्थात् संख्या 1 से 1875 तक में छाप कर आम लोगों के लिए सरल मार्ग बना दिया है जिस से प्रमाण ढूँढने के लिए भी केवल संख्या का ही संकेत कर दिया जाता है। प्रस्तुत सामवेद पूर्व आचिक तथा महानाम्नी आचिक तक है। पाठक ध्यान कर लें।

3, मेरी विदेश यात्रा (इंग्लैण्ड, अमेरिका और कॅनेडा) में भी जब मैं ने बी. बी. सी. लंदन और वाईस आफ अमेरिका से उर्दू वेद का प्रसारण और परिचय आकाश वाणी से कराया आर्य समाज तथा सभी लोगों के मध्य व्याख्यान हुए तो वेद के इंगलिश अनुवाद को जार दार मांग भी सामने आई। और यहां स्वदेश भारत में भी बढ़ रही है अतः यदि भगवद् कृपा हुई विज्ञ विद्वानों की आशीर्वाद भी रही, विशपकर इस वेद भाष्य का उत्कट इच्छा से पढ़ते हुए पाठकों ने मूल्यांकन किया तो संभवतः वह दिन निकट आ जायगा जब वेदों के अगले भाग संस्कृत उर्दू हिन्दी और इंगलिश चारों भाषाओं में एक ही ग्रन्थ में छपे हुए पायें। केवल चाहिये आप की आशीर्वाद और पूरा सहयोग।

धन्यवाद

वेद के इस प्रकाशन में सामवेद के आज तक छपे लगभग सभी भाष्यों को सामने रखा गया है। विशेष कर श्री पं. विश्व नाथ जो विद्यार्तण्ड के भाष्य को आधार बनाया गया है। इस के दो हेतु हैं एक तो वेद प्रकाशन के उत्साही प्रेरक स्वीगय राय साहब चौ. प्रताप सिंह जी की विशेष इच्छा और दूसरे महाविद्वान आचार्य विश्वश्रवा जी की भी सम्मति, अतिरिक्त इनके श्रोपाद दामोदर सातवलेकर जी आचार्य वैद्यनाथ जी पं. जयदेव जी पं. तुलसी राम स्वामी जी आचार्य बोरेन्द्र शास्त्री जी, स्वामी ब्रह्ममुनी जी पं. हरिशचन्द्र जी, आचार्य विद्यानिधि शास्त्री जी (कविता मय सामवेद के निर्माता) इन सभी आदरणीय विद्वानों का अत्यन्त श्रद्धा मय हृदय से आभार प्रगट करता हुआ वाग्म्वार धन्यवाद दे रहा हूँ।

2. जिन विद्वान महानुभावों ने वेद का अवलोकन कर अपने प्रशस्ति पत्र प्रदान कर मूल्यांकन किया है जो वेद के पृष्ठों में अंकित है उनका मैं कितना आभार प्रगट करूँ, मेरे लिए अवरणीय है पुनः पुनः धन्यवाद।

3. दैनिक प्रताप, मिलाप दिल्ली, मिलाप हिन्द समाचार और पंजाब केसरी जालन्धर तथा साप्ताहिक आर्य गजट जो वर्गों से परमेश्वर की वेद वाणी को प्रकाशित कर जो लाखों लोगों को विद्या के प्रकाश से आनंदित कर रहे हैं, इस परोपकार के लिए इनको हार्दिक धन्यवाद, विशेष कर प्यारे श्री नवीन जी मालिक एवं सम्पादक मिलाप हिन्दी के लिए मेरे हृदय में बड़ा सम्मान है जो प्रत्येक समय मुझे सत्कृत करते हैं।

ब्राह्मण की गौ को घास कौन डाले ?

वही दानी महानुभाव जिन के हृदय में वेद रूपी इस गौ से प्राप्त अमृत ज्ञान दुग्ध पीने और सब को पिलाने की तीव्र इच्छा है। ब्राह्मण का कर्म तो वेद पढ़ना पढ़ाना, यज्ञ करना कराना है जो रात दिन इस में रत रहता है, किन्तु बिना लक्ष्मी के ब्राह्मण की गौ को घास कौन डाले। जिस से अविद्या का नाश और विद्या की वृद्धि हो, इस ज्ञान यज्ञ में आहुति प्रदान कर इस का जो संचालन करते जा रहे हैं उन के लिए मेरे हृदय में श्रद्धा की गंगा बह रही है प्रभु कृपा से उन के परिवारों में भी दान शीलता के भाव सदा भरे रहें। जिन से वे सदा फलते फलते रहें। शुभ नाम ग्रन्थ में लिख दिये हैं।

अन्त में मैं अपने प्यारेकातिव श्री राम नारायण जी ग्रोवर पानीपती का उर्दू की सुन्दर किताबत के लिए और प्यारे संजीव जी मालिक, ग्रेट इण्डिया प्रेस चण्डीगढ़ का हिन्दी की छपाई बड़े प्यार से करने के लिए आभार प्रगट करता हुआ अपनी प्रिय सह धर्मिणी श्रीमती नारायण देवी जी को शतशः धन्यवाद देता हूं जिन की सहायता के बिना वेद प्रकाशन का यह अत्यन्त श्रम साध्यकार्य होना असंभव था। अन्त में परमपिता परमेश्वर का कोटिशः धन्यवाद है जिनकी महती कृपा के साथ ही उन्हीं का ही यह कार्य सम्पन्न कर सका हूं। भगवान की वस्तु भगवान के ही समर्पण।

आशु राम श्राय

वेद धर्म प्रचारक, उर्दू वेद व्याख्याकार

1594, सेक्टर 7-सी चण्डीगढ़ 160019 दूरभाष 29462

26-3-88 राम नौमी वि.सं 2045

वेद गीतिका

वेद पढ़ो नए नए घर घर वेद पढ़ो
वेद वाहणी ईश्वर की प्यारी, शिक्षा जिसकी ध्यारी
हो जाए उझार घर घर वेद पढ़ो।

वेद का 'अमृत' पान कर जां।

इस के जल से स्नान कर जां।

हो भवसागर पार, घर घर वेद पढ़ो

सब के सुख की बात इसी में।

शान्ति गति प्रगति सब इसमें।

सब धर्मों का साह, घर घर वेद पढ़ो

वेद पाठ में सब का हित है।

परम पिता का इस में चित है।

पढ़ लो वास्त्वार, घर घर वेद पढ़ो

सब जानों का सार यही है, मानव शक्ति महान
है यह मोक्ष का द्वार घर घर "दे दे"

वेदों का दिव्य प्रकाशन

वेद जीवन के निर्माण और मानुषिक सत्ता के विकास के दर्शन से सम्बन्धित प्राचीनतम ग्रन्थ हैं। ये मानवता और जीवन दर्शन के प्रत्येक विषय पर पूर्ण प्रकाश डालते हैं और हिन्दु धर्म तथा संस्कृति का संपूर्ण सर्वस्व हैं। अतः यह आवश्यक है कि इन्हें विस्तृत रूप से जाना और समझा जाये। संस्कृत भाषा में होने के कारण वेद प्रत्येक मनुष्य के लिए गम्य नहीं हैं। श्री पं० आशु राम आर्य ने सामान्य रूप से समझी जाने वाली उर्दु भाषा में दो वेदों का अनुवाद कर के एक प्रशंसनीय योगदान किया है। और अब तृतीय साम वेद का अनुवाद भी कर रहे हैं। मुझे पूर्ण आशा है कि इसके बाद वैदिक चतुर्थ वेद का अनुवाद भी करेंगे। यह जानकर मुझे बहुत प्रसन्नता हुई है कि श्री आशु राम जी वेदों का अनुवाद देश में विस्तृत रूप से बोली जाने वाली राष्ट्रीय भाषा हिन्दी में भी कर रहे हैं। मुझे पूर्ण विश्वास है कि इनके प्रयास अवश्य सफल होंगे। ये उर्दु, हिन्दी के साथ अंग्रेजी भाषा में भी वेदों का अनुवाद करना चाहते हैं। इनका वेदों को हिन्दी तथा अंग्रेजी भिन्न भिन्न भागों में अनुवाद करने का अन्तिम लक्ष्य बहुत सराहनीय है। मुझे विश्वास है कि समस्त मानव जातिको इस से लाभ होगा। मैं इनके लिए सफलता की हार्दिक कामना करता हूँ।

मोहन लाल पंडित

प्रधान सनातन धर्म प्रतिनिधी सभा पंजाब, हिमाचल,
हरियाणा और उत्तर प्रदेश एवं भूतपूर्व गृह तथा
वित्त मंत्री - पंजाब

* ओ३म् *

सामवेद-संहिता

पूर्वार्चिकः

अथ प्रथमः प्रपाठकः



साम वेद

पु० रो० अ० र्चिक - आ० ग० क० क० - पहला अध्याय - पहला कण्ड

कण्ड पहला

मन्त्र भेदा

आ० ब० ग० आ०

अ३ अ३ या३ हि३ वी३ त३ ये३ गृ३ णा३ नो३ ह३ व्य३ दा३ त३ ये३ ।
नि३ शो३ ता३ स३ त्ति३ व३ र्हि३ षि३ ॥१॥

لفظی معنی :- (اگنے) گیان پر کاش روپ پرمانن! (آیا ہی) آئے، سب اور سے میرے ہر دیہ میں پرگٹ ہو جائے (وی تئے) گیان کی پراپتی کے لئے (جس سے میرے پاپ تاپ سنتاپ سب دور ہو جائیں) (گر نانا) ہم آپ کی سنتی کرتے ہوئے پکار رہے ہیں۔ حمد و ثنا کر رہے ہیں۔ (ہوتا) آپ داتا ہیں (ہو یہ دلیئے) اتم بھوگ پدارتھوں کی پراپتی کے لئے (برہشی نی ست سی) ہمارے ہر دیہ آسن پر سدا براجمان رہیں۔ ہمارے دلوں میں آپ کا نور ہر سو چمکتا رہے۔

تشریح :- پر م آتما پیار سے سکھا بھگوان! میں تیرے ہمیشہ گیت گاتا رہوں اور تجھے رجھاتا رہوں۔ تو میرے اندر گیان کی روشنی بھروسے۔ میرا تیرا تو ایک ازلی

ناٹھ ہے۔ میں آٹھا ہوں اور تو ہے پرم آٹھا۔ ہاں یہی فرق بے شک ہے کہ میں چھوٹا ہوں اور تو بڑا ہے۔ میں کم علم ہوں اور تو عالمِ کل ہے۔ لیکن ہم جنسِ تو ضرور ہیں ہم دونوں۔ اس لئے ہم دونوں سدا سے چلے آ رہے تھے اور پیار سے دوست ہیں۔ اور ایک دوسرے کے ساتھ جڑے ہوئے۔ پھر بھی نہ جانے میں تجھے دیکھ نہیں پاتا۔ کیوں؟ میرا خیال ہے کہ تم مجھے اپنا نہیں بناتے۔ پس یہ احساس اور یہ درد مجھے تڑپاتا رہتا ہے۔ اس لئے چاہتا ہوں پیار سے سکھا کہ سے

مجھ میں سما جا اس طرح تن پران کا جو طور ہے
جس سے نہ کوئی کہہ سکے میں اور ہوں تو اور ہے

کھنڈ پہلا

گیان داتا

منتر نمبر ۲

त्वमथे यज्ञानां होता विश्वेषां हितः ।

देवेभिर्मानुषे जने

॥२॥

لفظی معنی :- ہے (اگنے) پریشور! (تو تم) آپ (گیان نام ہوتا) گیوں، شتریشھ کرموں، ائم و یو ہاروں کے گیان داتا اور گرہن سویکار کرنے والے ہو (وشولینام ہتہ) سب کا سب کال میں ہت کرنے والے ہو۔ تنھا (دیو سے بھی مانٹے جتنے) پیدا ہونے والے ہر ایک آدمی میں اپنے دویہ گنوں کے ساتھ برہمان ہوتے ہو۔ وودان اُپاسکوں سے منش سماج میں دھارن کئے جاتے ہو۔

پر مانتا :- سب گیان گیوں کا سوامی ہے اور ادھشتا مانتا۔ اس لئے سچی منش اُسی کا ہی دھیان ہمیشہ کرتے ہیں، کرنا ہی چاہیے۔ منش جنم کی

پھلنا اور سکھ شانتی کا مارگ یہی ہے

کھنڈ پہلا

منتر نمبر ۳

پاپیوں کا دند داتا

अग्निं दूतं वृणीमहे होतारं विश्ववेदसम् ।

अस्य यज्ञस्य सुकृतम्

॥३॥

لفظی معنی :- (اگنیم) جگت کے سوامی پریم آتما کو (ورنی ہے) ہم ورن کرتے ہیں، سویکار کرتے ہیں۔ جو (دوتم) سب جگہ موجود ہونے۔ اپنے کرم پھل ودھان اور وشو پر کنٹرول کرنے کی شکتی کا سندیش پل پل میں دے رہا ہے۔ تنہا پاپیوں کا دند داتا ہونے سے ہماری بُرائیوں کا ناسخ کرتا ہے۔ (وشو ویدسم) سب کچھ جاننے والا، ویدوں کے دوارہ گیان دے کر (اسیہ گیسیہ) اس سنسار کا یگیہ (سوکرتم) اتم پر کار سے سچا بن کر رہا ہے۔

تشریح :- جگدیشور ہی وید گیان سے سب کا گیان گورو ہے۔ سب کے کرموں کا پھل دینے والا۔ سب جگہ حاضر ناظر۔ سب کو اپنی بچھڑ میں رکھنے والا اور دھارن کرتا ہے۔ اور ہمارے دوارہ کی ہوئی اُپاستا کے سُندر پھل کا سپا دک بھو، وہی ہے۔ اُسی کی ہی ہم بھگتی کریں۔ یہ ہے منتر کی شکھشا۔

کھنڈ پہلا

منتر نمبر ۴

کب ہوتے ہیں اُس کے درشن

३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
अग्निर्वृत्राणि जह्वघनद् द्रविणस्युर्विपन्यया ।

१ २ ३ १ २ २ २
सामिद्धः शुक्र आहुतः ॥४॥

لفظی معنی :- (اگنی) جلّت کا نیتا پریشور (ورترانی) آپاسک (عباد) کی آتما پر غلبہ کئے ہوئے کام آدی برائیوں، اودیا جہالت کے اندھکاروں، اگیانوں اور دکھوں کا ناش کر دیتا ہے۔ (در ونیسو) سپورن دھنوں کا وہ سوامی بھگتوں کے آتم بل اور گیان ایشوریہ بل کو چاہنے والا (وینیہ یا) وشیش (خصوصی) آپاسنا (عبادت) ارتھت بھگتی پورن حمد ثنا، یوگ سماومی اور آتم ویوہاروں دوارہ (سمد دھا) آپاسک کی آتما میں منور ہونا ہے۔ (دوشکر) انت ویر وان، بلوان اور طاقت بخش شدھ سوروپ (آہوتا) آپاسک کے آتم سمرپ (خدا کے حضور میں اپنی سپردگی کر دینی) کو سوہیکار (منظور) کر لینا ہے۔

تشریح :- دنیاوی انسان جب بھگوان کی عبادت حقیقی یعنی اننیہ بھگتی، پریم اور محبت میں سرشار ہو جاتا ہے، تو وہ خداوند کریم اُس کی آتما میں ظاہر ظہور ہو کر اُس کی تمام جہالت، بھالت، گناہوں یا پاپوں کا قلع بنگ کر کے اُسے سب سُکھوں اور خوشحالیوں سے بھر پور کر دیتے ہیں۔

کھنڈ پہلا

منتر نمبر ۵

زندگی کی منزل کا رتھ

१ २ ३ १ २ ३ ३ ३ १ २ ३ २
प्रेष्ठं वो अतिथिं स्तुपे मित्रमिव प्रियम् ।

३ ३ २ ३ १ २ २ २
अथे रथं न वेधम् ॥५॥

لفظی معنی (اگنے) ہے گیان سو روپ پر ماتن! (وہ) تجھ (مہتمم) اور پریم (متر کے سمان
 پیارے) اور پریم (متر) بھومی پر چلنے والے سندر رتھ کی طرح سب کے سہارے۔ آتمکے اندر
 رہنے کرنے والے (پریشیٹھم) اتھیم (اتی پر یہ) اور نیہ اتھتی دیو کی میں (سنتتی) حمد و ثنا کرتا ہوں۔
 نشریج :- پریشور دیو ہماری جیون یا ترا کارتھ ہے۔ ہماری زندگی کی منزل میں کبھی شکھ
 پوروک طے نہیں ہو سکتیں بنا پر بھوکو اپنی سواری یا سہارا بنانے کے۔ مایا کی سواری کرتے کرتے
 خوش مستی سے ملاسانی جا کر گناہوں نے داغ داغ کر دیا۔ کس طرح ہو گا یہ سہارا مانوی جیون بھیل ہے جب
 تک ہم ہے سپر دم بتو مایہ نوشی را۔ تو دانی حساب کم و بیش را۔ کے مطابق اپنے آپ کو بھگوان کی جھولی
 میں ڈال نہیں دیتے یعنی البثور پر بندھان۔ دوسرا یہ کہ بھگوان سرو دیاک ہر جگہ حاضر و ناظر ہیں تو لیکن
 نہ ہے سمت اُس کے درشن کبھی کبھی آتما میں ہو جانے میں مانند خواب۔ پھر ہم مایا پر کرتی ہکے چکر میں
 پھنس جاتے ہیں اور خدا پھر غائب۔ آؤ! اس صدا قابلِ عزت اتھتی (مہمان) کو زندگی کا رتھ مان کر
 ہر وقت حاضر حضور رہنے کے لئے کوشاں ہوں۔

پہلا کھنڈ

منتر نمبر ۶

رکھشا کرو

ॐ नो अग्ने महोभिः पाहि विश्वस्या अरातेः ।
 उत द्विषो मर्त्यस्य ॥६॥

لفظی معنی :- (اگنے) بھگتی مارگ پر سے جانے والے البثور! (نوم) آپ (مہو بھوی) اپنے
 مہان گنوں اور شکتیوں دوارہ (نہ) ہماری (پاہی) رکھشا کیجئے۔ (دو شوسیا) لاتے) سبھی سوار رتھ
 (کنجوسی) کی بھاوناؤں سے بچائیں (اُت) اور (دو شومرتسیہ) دولشی (دشمنی رکھنے والے)
 منش سے رکھشا کیجئے۔

تشریح :- منتر میں انسانی زندگی کے دو دوشوں (انٹالٹس) سے بچنے کی پراسنا کی گئی ہے۔ پہلا ہے اوان یعنی نہ دینے کے سوا بھلا و یا عادت۔ پراپکار یا اوان کے بنا کوئی سامانیک انھی نہیں ہو سکتی اور نہ ہی خدمتِ خلق۔ دانی جہاں اپنے اوان یا خیرات بانٹنے سے اپنی کمائی کو پوتر کرنا اور سو رگ (جنت) کے ماحول کو تیار کرنا ہے۔ وہاں ضرورت سے زیادہ زر و مال رکھنے والا کبھی جس اپنے ہاتھ سے نرک یعنی دوزخ کے اوان اور ان کو بنانا رہتا ہے اور دوسری دوسرے سے اندر ہی اندر جینے والا انش اپنی طاقت کو اپنی ہی ترقی پر خرچ نہ کر کے دوسرے کو گرانے پر لگا رہتا ہے جس سے معمولی سے لے کر بڑی بڑی جنگ و جدل کی آگ بھڑک اٹھتی ہے۔ جس میں سمجھی بھیس ہو جاتے ہیں ان دونوں سے محفوظ رہنے کی پراسنا منتر میں کی ہے۔ ویسے ہی ہمارا عمل بھی ہونا چاہیے۔

کھنڈ پہلا

منتر نمبر ۱

ستیا بانی سے ہی بھگوان پرسن

२ ३ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
एह्य पु ब्रवाणि तैस्र इत्थतरा गिरः ।

३ १ २ ३ १ २
एभिर्वर्धास इन्दुभिः ॥१॥

لفظی معنی :- (اگنے) گیان دانا اشور! (ایہی) ہمیں پراپت ہو و و۔ آ کے ہمارے ہر دین میں بس جاؤ اور مہا سے ذریعے سے ہی میں (اتھنا) ستیا۔ ویدک بانی اور (انراگرام) لوک بانی (لوگوں کے ساتھ روبرو بار کی بات چیت) کو (سو برونی) بھلے پر کار بول سکتا ہوں۔ آپ (اے بھی) ان ستی بانیوں پر ہم گجیرہ دارہ (ور دھاس) بڑھتے ہو۔ پرسن ہو۔ پریلت ہوتے ہو۔ جیسے (اندو بھی) چند گرووں دارہ سمندر اچھانتا ہے، بڑھتا ہے۔ ایسے آپاسناگان اور ستیا بول سے تیری عظمت میں اصناف ہوتا ہے۔

تشریح :- پریشور نے سب سے پہلے وید بانی دی۔ جس کے ذریعہ انسانوں کے بولنے کی مشق

شروع ہوئی۔ تب پھر وہ لوگوں کے ساتھ عام برتناؤ میں بات چیت کرنے میں بھی سمرکتہ ہوئے، لیکن ہمارا گلیان کب بڑھنا ہے، جب ہم ایشور کی بانی وید کو پڑھتے پڑھاتے۔ اُس کی مہا کاکیرتن کرنے اور ایک دوسرے سے سبھی سچ بولتے ہیں۔ استیتہ نہیں۔ تب بھگوان ہم پر پرسن بھی ہوتے ہیں۔ اور اُن کی مہا بھی پھیلتی ہے۔

کھنڈ پہلا

ایک ہی کامنا

منتر نمبر ۹

१ २ ३ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २
 आ ते वत्सो मनो यमत् परमाच्चित्त सधस्थात् ।
 २ ३ १ २ ३ २
 अग्ने त्वां कामये गिरा ॥८॥

لفظی معنی :- ہے پر بھو! (تے ولس) آپ کا پتر یہ اُپاسک (عابد) (پر مات چت) دور دور کے (سدھستھات) دور دور سھٹانوں میں بھٹکنے والے (من) من کو دیاں سے ہٹا کر (دستے) تجھ میں (آئیت) سمیٹ لینا ہے رادیتا ہے۔ اس لئے کہ میں تیرا پیار اُپتر اُپاسک (گرا) ستتی پر ارتھنا کی بانی دوارہ (نوام) آپ کے درشنوں کی (کامنے) کامنا کرتا رہتا ہوں۔

تشریح :- میں اپنے پر بھو کا ولس ارتھات پیار اُپتر ہی بن کے سدا رہنا چاہتا ہوں، مجھے موکھش یا ملتی سے بھی زیادہ اپنے سچے پیارے سدا ساتھ رہنے والے پتا پر ایشور کا ہی پیار چاہئے، یہی کامنا ہے، یہی اچھا ہے اور یہی دیرینہ خواہش اُس کے درشنوں کی اور اُس کے حضور میں سدا رہنے کی

کھنڈ پہلا

ہر دیہ میں بھگوان کے درشن

منتر نمبر ۹

१ २ ३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २
 त्वामग्ने पुष्करादध्यथवा निरमन्थत ।
 ३ १ २ २ ३ १ २
 मूर्ध्ना विश्वस्य वाघतः ॥८॥

لفظی معنی :- (اگنے) ہے پرکاش سوروپ پریشور! (انقر و ا) سحر اور شانت
 چت والے آپ کے شر دھاو بھگت نے (پشکرات ادھی) شریر کے زندگی بخش ہرودیر (دل) میں
 (انمنت) منتھن کر کے (نر) آپ کو پرگٹ کیا ہے اور ویشو سید (واگمت) سارے جسمانی وجود
 کو چلانے والے (موردھنا) مستشک (دماغ) سے منجھتھن (ولوٹ) کہ آپ کو پرگٹ کیا ہے۔
 تشریح :- پرمانا کا پیارا اُپاسک اُس کو پانے کے لئے شانت چت ہو کر کیسوی سے
 جب دواریوں کی طرح (ایہ تسم) کی لکڑی کے دو ٹکڑے جن کو پینچے اوپر رکھ کر متھنے ارغٹان رگڑنے
 سے آگ پیدا ہو جاتی ہے) اپنے شریر کو پھی اور پریشو کے پیاسے اصلی نام ادم کو اوپر کی ارنی بنا کر
 دونوں کو لگانا درھصیان اور ابھیاس (مشق) سے بار بار رگڑنا جاتا ہے تو تب اُس پریم اگنی
 ایشور کا پرکاش (نور تخی) کو دل اور دماغ میں پرگٹ کر لیتا ہے۔

کھنڈ پیلہ

پرکاش کے دیوتا

منتر نمبر ۱

२३ १२ ३१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ ३
 अग्ने विवस्वदा भरास्मभ्यमृतये महे ।
 ३ १ २ ३ १ २ ३ ३
 देवो वसि नो दशे ॥१०॥

لفظی معنی :- (اگنے) ہے پرکاش مئے پریشو! (دوسوٹ) سوریر کے سمان اندھکا
 کو دور کرنے والے اپنے جیوت مئے سوروپ کو (اسبھیسیم) ہمارے لئے (آبھر) پرگٹ (ظاہر ظہور)
 کیجئے (مہے اوتیئے) جس سے ہماری یہاں رکھشا ہو سکے۔ آپ (نہ) ہمارے (درشتے) انتیہ کرن میں
 پرکاش (اندرونی حقیقی روشنی) عطا کرنے کے لئے (دیو) پرکاش دانا ہو۔

تشریح :- اندھکا رُوکھوں کا کارن اور روشنی ٹکسوں کا آدھا رہے۔ بگوان کی
 آ پار کر پائے ہم کو روشنی کے تین مینار باہر کے طے ہوئے ہیں۔ دھرتی پر لکڑی سے جلائی ہوئی اگنی۔
 آسمان (علا) میں سجلی رُوپ اور اوپر دیو لوک میں سوریر کی روشنی (یاد ہے کہ چاند سوریر سے ہی

روشنی لیتا ہے) اور اندرونی حقیقی روشنی وہ ہے جو آتما کے اندر بھگوان اپنی کرپا سے اپنے پیارے
اپنا سک کو بخشش کرتے ہیں۔ جس سے اندھیرا مٹ جاتا ہے، نصیب جاگ جاتا ہے۔

آنند بھیا میری مائے ستگور میں پایا

دوسرا کھنڈ

منسکار ہو

منتر نمبر ۱۱

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
नमस्ते अग्र ओजसे गृणन्ति देव कृष्टयः ।

१ २ ३ १ २
अमैरमित्रमर्दय

॥ १ ॥

لفظی معنی :- (اگنے) نور مجسم (منہ نے) منسکار ہو۔ (دیو) داتاؤں کے پریم داتا پرکاش
سورب (کرشنیہ) تمام انسانوں کی زندگیوں میں اوصافِ جمیدہ کے بیج بونے والے (اویسے)
گیان شنکتی اور بل کے لئے (گرننتی) آپ کی مستی گاتے ہیں، حمد و ثنا یا بھگتی کے مہر گیت یا کیرتن
(امسی) آپ اپنے قدرتی گیان بل اور بے پناہ طاقتوں کے ذریعے (امترم) ہمارے ساتھ مرترتا اور
پیار نہ کر کے خواہ مخواہ کا ویر و رودھ کرنے والے شرارتی عناصر اور کام کرودھ وغیرہ اندرونی دشمنوں
کو نشت کر دیجئے۔

دُشٹوں کو دُند :- پیارے پرمانن! میں آپ کی اور آنا چاہتا ہوں۔ آپ
کو اپنی طرف کھینچنے کے لئے اور اپنا آتم بل بڑھانے کے لئے بارہا آپ کے بھگتی رس گیت
گاتا ہوں۔ کیسوی سے آپ کی عبادت میں بھی مٹھنے کی کوشش کرتا ہوں۔ لیکن ایک دم اندر
کے شتر و کام کرودھ اور باہر کے دُشٹ سو بھاؤ منشیوں کا دھیان آپ کی بلن کی راہ میں وگھن
پیدا کر دیتے ہیں۔ جس سے من اشاتت ہو کر تمہاری ہماری منزل دُور ہو جاتی ہے، لہذا اپنی
عالمی طاقتوں کے ساتھ دُشٹوں کو دُند دے کر ان کا سدھار کیجئے۔ انتظارِ وصل ختم ہو
اور پیار کا راستہ صاف ہو۔

دوسرا کھنڈ

حدوثِ ناکس کی؟

منتر نمبر ۱۲

दु॒तं वो॑ विश्व॒वेद॑सं ह॒व्यवा॑हमम॒र्त्यम् ।
य॒जिष्ठ॑मृ॒ञ्जसे॑ गि॒रो ॥२॥

جگت کے سوامی پریشور! (دوتم) دوت کی طرح کا ریہ سدھ کرنے والے۔ دکھ
ناشک (وشو ویدسم) مالکِ گل اشیاء۔ سب کچھ جاننے والے (ہوئیہ و اہم) سب کو دان
اور بھوگ کے لئے سب پدارتھوں کے حاصل کرانے والے (امرِ سیم) انسانی جامے سے
رہت امرادناشی (سچتھم) بچیہ کر موم میں پھلتا پینے والے۔ اُپاسنا کے یوگیہ۔
(وہ) آپ کی (رنجھے گرا) دیدبانوں کے ذریعے سُستی کرتا ہوا آپ کو پرس کرنا ہوں۔

سبھی دُعائیہ کلمات تیرا اشارہ دے رہے ہیں! دوسرا کھنڈ

منتر نمبر ۱۳

उ॒प॒ त्वा॑ जा॒मयो॑ गि॒रो दे॑दि॒शती॑ ह॒विष्कृ॑तः ।
वा॒यो र॒नीके॑ अ॒स्थिर॑न् ॥३॥

میرے معبود اگنے پریشور! (ہوش کرتا) عابد! آپسک کی دی ہوئی آہوتی سچے دل سے
دیا ہوا سا توک دان جو آہوتی کی طرح سب کا کلیان کرنے والی ہے اور (گرہ) سُستی پرارتھنا
کی بانیاں (جامیہ) ایک ساتھ پیدا ہونے والی بہنوں کے سمان پیاری (توانے) دشتی، آپ کے
بھقار تھ (ہوہو) سوو پ کو تبدانی یا اشارہ کرتی ہوئیں (والو) والو کی طرح پران پر یہ پریشور!
آپ کے پاس (رینکے) اُسپتھت (حاضر ہیں۔ سوو کار ہو۔
بھگتی رس میں ڈوبی ہوئی پرارتھنا میں، دُعائیں سبھی والو منڈل کی بہروں کے ساتھ سرو ویا پاک
مُحیطِ گل پریشور کو پہنچ جاتی ہیں۔

دوسرا کھنڈ

شترن کی اوٹ گہی

منتر نمبر ۱۴

उप त्वाग्ने दिवो दिव्ये दौषावस्तर्धिया वयम् ।
नमो भरन्त एमसि ॥४॥

ہے اگنے روشن بالذات (دوے دوے) روزانہ (دو شادستہ) صبح و شام (دو تیم) ہم اپاسک (دھیان) دھارنا دھیان بڑھی اور کرم سے (منہ بھرت) بندہ کار کرتے ہوئے (نوا) آپ کی (آپ ایسی) شترن میں آتے ہیں۔

● تیرے وصال کا اور کوئی راستہ ہی نہیں سوائے (۱) من سے ہر وقت دھیان (۲) غفلت سلیم کو تیری رہبری دینا اور (۳) ہر ایک کام میں تیرے اوصاف اعلیٰ کو دخل دے کر پاک و صاف کر نیکیے۔

دوسرا کھنڈ

تیری رعیت خوشحال ہو

منتر نمبر ۱۵

जराबोध तद्विविडहि विशेविशे यज्ञियाय ।
स्तोमं रुद्राय दृशीकम् ॥५॥

(جرا بودھ) بڑھاپے میں جا کر جس کا گیان اپنے آپ ہو جاتا ہے، ایسے مستی پرارتھناؤں سے جانے یوگیہ پریشور! (اگنے شبد سے البتور کا ارتھ پیچھے سے آ رہا ہے) (تت) اُن ہمارے ہر دلوں میں (ووڈھی) پرولیش کیجئے۔ داخل ہو دیں۔ تاکہ آپ کی سبھی پر جا (رعایا) خوش حال ہو۔ (گیائیئے) ہمارے یوگ اپاسنا کیجیہ سچل ہوں، کسوئی سے نکلی ہوئی دلی دعائیں کامیاب ہوں (دردرائے) دشمنوں کو ڈرانے والے آپ کی ہم اپاسک (درشی کم) منوہرستی کرتے رہیں۔

ہ گناہوں سے پاک صاف ہو کر سبھی ہماری دعائیں آپ کے ہاں منظور ہوں گی۔ پاپوں میں لت پت ہو کر نہیں۔ لہذا آپ نیائے کاری، منصف اعلیٰ کے حضور میں ہم پوستر

پرارغتنا میں بھینٹ کرتے ہیں۔

منتر نمبر ۱۹ یوگا بھیس اور گیانیوں کے ذریعے پرکھو ملن تیسرا کھنڈ

प्रति त्वं चारुमध्वरं गोपीथाय प्र ह्यसे ।

मरुद्भिरग्न आ गहि ॥६॥

(انگئے تیم چارم) پرکاش روپ پر ماتن! آپ کے رُچے ہوئے دکاش (ادھورم پرتی) خوبصورت
پنساتت سنسار میں اور آپ کی سنوہر بھگتی رس میں بھرے ہوئے (پر ہوئے) منتر دھا اور پریم سے
آپ کو بلاتے ہیں (گوپی تنھام) تاکہ ہماری اندریوں اور ان کے دیوہار کی رکشا ہو سکے۔ ہے پر بھو!
(مرد بھجی) پرانا نام یوگا بھیس کی مشق اور گیانی جنوں کے دوارہ (آگہی) ہمارے ہر دیوں میں گرکت ہوویں!

تیسرا کھنڈ

ہماری کامیابی کا راز

منتر نمبر ۱۷

अश्व न त्वा वारवन्तं वन्दध्या अग्निं नमोभिः ।

सम्राजन्तमध्वराणाम् ॥७॥

(وار و تم اشوم نہ) اتم نسل اور بالوں والا گھوڑا جیسے اپنے اوپر حملہ کرنے والے کبھی چھو وغیرہ دکھ دینے
والے حیوانوں کو گردن اور ٹونچھ (دم) کے بالوں سے مٹا دیتا ہے اور راجہ اپنی پرچار پر لے کر لے چکے کرتے
یا سناٹے والوں کو اپنی شکتی سے نوارن کر سکتا ہے یا جیسے سوریر اپنے پرکاش سے اندھکار کو مٹا دیتا ہے
و ایسے (تو انتم) آپ پر ماتا گئی روپ میں ہمارے اندر براہمان ہوتے ہوئے کام کر دوہ آدی دوشوں اور اندر کی برائیوں
کو اپنی پریرنا سے چھڑا دیتے ہیں۔ لہذا (تم) اُس آپ کی ہم اُپاسک عابد لوگ (نوبھی) منکاروں اور ان وغیرہ اتم
پدارتھوں کی اُہوتی جیتے ہوئے آپ کے سہارے پرانیوں کی سیوا کرتے ہوئے (وندھیتی) حمد و ثنا کرتے ہیں۔
کیونکہ (ادھورانا م) ہندا وغیرہ براہمنوں انگ تھلک جو اُپاسک ایو پر اُپکار وغیرہ کے گیارہ ہیں ان کے آپ (مہاتم)
سماٹ ہیں۔ ہماری کامیابی کا راز پر ماتا ہے جس کی پریرنا (رضیت) سے ہماری برائیاں دور ہو کر ہمیں سچھانتا یا
کامرانی حاصل ہوتی ہے۔ لہذا اُس گیارہ سورپ سب کو بدی سے دور کرنے اور اچھا میوں کے راستے پر دلنے والے ایشور سے
ہی ہمیشہ چڑھے رہیں۔

³ ۹ر ² ۲ر ³ ۳۶ر ² ۲ر
 और्वभृगुवच्छुचिममवानवदा हुवे ।
³ 9 ² 39 ²
 अग्नि समुद्रवाससम् ॥८॥

(سُدرِ واسِ سم) زمینی سمندر، آسمانی سمندر (آکاش) اور ہر دیہ ساگر میں بسنے والے (سچم) شدھ اور تجسوی (اگنی) پر کاش روپ جلگت پتی رہنا تے دنیا کا (آہو سے) شردھا بھرے دل میں آہ واہن کرتا ہوں، بلاتا ہوں جو (اُور و بھر گو دست) زمین کے اندر پدارتھوں کو پکانے والے سورج تاپ اگنی کی طرح اور داہن وان وت) اوشدھی رسوں میں موجود اگنی کی طرح موجود ہے۔ اُس کو میں کرم یوگیوں کے سماں پکارتا ہوں۔

تشریح :- ایک اگنی پر مٹھوی کے گرجہ میں رہ کر تمام اشیاء کو اپنے تاپ سے پکاتی ہے، تو دوسری اگنی بیڑ، پودوں، اوشدھیوں، پھول، پھلوں میں نشانت بھاؤ سے رہتی ہوئی ان کے اندر مٹھاس، کٹھاس، نکلین اور تلخ وغیرہ چھ رسوں کے روپ میں ظاہر ہوتی ہے۔ اسی طرح وہ پر مٹھور اگنی سارے برہمانڈ میں رہا ہوا ہے، سے

جیوں تل ماہیں تیل ہے جیوں چتھق میں آگ
 تیرا صاحب تجھ میں بے جاگ سکے نوجاگ
 اس لئے کرم یوگی تپ اور ریاضت سے اُسے من میں پکارتے رہتے ہیں سے
 چکے چکے جو کوئی دل سے دُعا کرتا ہے
 اُس کی منتظر یقیناً وہ خدا کرتا ہے

دوسرا لکھنڈ

بھگوان کا دھیان اوشا کی چمک میں

منتر نمبر ۱۹

अग्निमिन्धानो मनसा धियं सचेत मर्त्यः ।

अग्निमिन्धे विवस्वभिः ॥६॥

(الگنم) حیوتی سورپ پریشور کو (اندھان) آتما میں پرکاشت کرنا ہوا (مرتہ) موت کے بھ سے
 بچنے والا منش (منسا) من کی پوری مشردھا یا عقیدت سے (دکھا وے سے نہیں) (دِھیم) بُدھی اور
 کرم کو (سچیت) ملا کر ایشور کی بندگی کرے (دوسو بھی) اوشا کی پہلی کرن کے ساتھ گیان حیوتوں
 یا گیانی ہماناؤں کی سنگتی سے (الگنم) اُس دنیا کے والی خدائی نور کو ہر دیہ میں (رندے) روشن کرے۔
 بھگتی کے مطابق کرم :- منش کا مرتہ نام اس لئے ہے کہ وہ موت کے پسردہ جلتے گا۔ اس لئے
 اُس سے کتنی یا نجات پانے کے لئے اُس رہبر اعظم گنی پریشور کا پلہ پکڑنا ہے۔ منتر کا اُپدیش ہے کہ پو
 پھنے کے اوشا کال میں بھگوان کے دھیان میں بیٹھ کر اُس کو دل میں روشن کرے (۲) اور اپنے تمام
 کام ایشور کے گنوں کے مطابق کرنے میں کوشاں رہے جو سچی عبادت ہے۔ پوتر حیوتی (۲) ایشور
 کا گیان پراپت کرنے کے لئے گیانی وددانوں کا ست سنگ کرتا ہے۔

دوسرا لکھنڈ

ازلی ابدی امر حیوتی

منتر نمبر ۲۰

आदित् प्रत्नस्य रेतसो ज्योतिः पश्यन्ति वासरम् ।

परो यदिद्यते दिवि ॥१०॥ [१।२]

(آت ات) ایشور اُپاسنا اھیاس (مشق) کے پھل من کی شدھی اور اُس کے مطابق کرم کرنے
 کے بعد ہی عابد (پر تنسید) سائن (بھیشہ سے آرہی) (ریستید) سنار کی بیج روپ (حیوتی)
 ایشوری روشنی خدائی نور کا (پشمنیتی) درشن کر سکتے ہیں۔ (تت) جو حیوتی کہ (داسرم) دن کی طرح

پھیلی ہوئی درپا) سب سے اُتم ہے اور (دوی) دیولوک یعنی سورج چاند ستاروں وغیرہ میں
چمک رہی ہے۔

لیکن اُس کے درشن کا نصیبہ کب جاگتا ہے۔ جب شرمید بھگودگیتا کے مطابق اپنے
روزمرہ کے کام کاج میں اُس کی پوجا کا عمل استعمال ہو جیسا کہ خواجہ دل محمد نے لکھا ہے
کہ سے وہی ذات جس سے خدائی ہوئی

جو سائے جہاں پر ہے چھائی ہوئی

اُسی کی پرستش ہے تعمیلِ فرض۔ ہے تکمیلِ انساں کی تکمیلِ فرض

منتر نمبر ۲۱ نیک کاموں کیلئے بھگوان کی طرف چلو تیسرا کھنڈ

अग्निं वो वृधन्तमध्वराणां पुरुतमम् ।

अरुन्ना नप्त्रे सहस्वते ॥१॥

ہے منشیو! (ادھو کرانام) نہارے ہنسا رہت لگیوں ستیہ برتوں، وید شاستروں کے
سطا لے وغیرہ نیک کاموں کو (وردھنتم) بڑھانے والے (پوروتتم) سب سے اونچے سب
کے پالک، سب جگہ سمائے ہوئے (انم) پرکاش روپ اگنی پریشور کے (اچھا) سامنے
نم ہو کر و۔ اور (سہوتے) بل شالی، دھرم ساہسی یعنی دھارمک کاموں میں ہمت اور
حوصلہ رکھنے والے پیتروں پوتروں کے لئے پر بھو کے گیان کا اُپدیش دیا کرو۔ بھگوان
کی سترن لینے سے اچھائی کے راستے فراخ ہوتے ہیں۔ یاد رکھیں سے

وہ نیکوں کو نیکی کا دیتا ہے پھل

بُروں کو ہے دینا سترائے عمل

تیسرا کھنڈ

پرچند اگنی ایشور

منتر نمبر ۲۲

अग्निस्तिग्मेन शोचिषा यंसद् विश्वं न्यात्रिणाम् ।

अग्निर्नो वंसते रयिम् ॥२॥

(اگنی) اگر نیہ راجہ کے سمان پر میثور! (تگمین شوچیشا) اپنی پرچند (آگ) کی اٹھتی ہوئی تیز لپٹوں کی طرح (شکتی سے) (اترغم) پر جا کے دھن اور پرائوں کو کھاجانے والے دستوں کو (نی بندت) نیم میں رکھنا ہے۔ اپنے ازلی قانون و دھان کے ذریعے ان پر حکومت کرتا ہے۔ دوسروں کو پڑا پہنچانے والوں کو دند دیتا ہے۔ اور وہی (اگنی) دھرماتماؤں کا پیارا پر بھو (نہ) ہمیں (ریم) دنیاوی اور روحانی خوشیاں پوتر دھن وغیرہ سمپدائیں (ونستے) بخشش کرتا ہے۔

۱۔ پر ماتما نیاٹے کاری ہے۔ پرائوں کی ہنسا کرنے والوں کو دند دیتا ہے اور دھرمی جنوں کو ان کے شیخہ کرموں کے مطابق زر و مال وغیرہ دے کر سکھ دیتا رہتا ہے۔
۲۔ اندر سے اٹھنے والے پاپ تاب سنتاپ کام کرو دھ لو بھ وغیرہ اندرونی دشمنوں کو بھی وہ بھگوان اپنے تیج سے تحس تحس کر کے اپنے دھار مک اپاسکوں نیک آدمیوں کو سکھ شانتی دیتا ہے۔

تیسرا کھنڈ

منتر نمبر ۲۳ دیوگونوں سے ہی پر بھو کی پڑا پتی

अग्ने मृड महौ अस्यय आ देवयुं जनम् ।

इयथ वहिरासदम्

॥३॥

(اگنے) آگے لے جانے والے پر بھو (مڑ) ہمیں سکھی کرو (مہان اسی) آپ

ہمان ہو۔ بڑوں کے بڑے (دیومیم جنم) جو آپ دیو داتا پرکاش سورموب پر بھو کی کامنا کرتا ہے۔ اُس بھدرجن بھلے مانس پاک انسان کو ہی پراپت ہوتے ہو (برہی آسدم۔ آ۔ امیتھ) لہذا آؤ اور میرے ہر دیہ آسن پر آکر اور اجمان ہوؤ۔

بھگوان! میں آپ کا پیارا ہوں۔ وہ جس نے اپنے اندر سے برائیوں کے کوڑے کرکٹ کو نکال کر ہر دیہ کو شہ پوتر اور پاک و صاف بنا لیا ہے۔ اب میں آپ سے پیار کرنے کا حوصلہ کر سکتا ہوں اور پھر آپ کے جو امرت گن اوصاف اعلیٰ ہیں۔ اُن کو بھی اپنے اندر بسانے کا تہیہ کر لیں۔ یہ سمجھ کر کہہ

پر بھو پریم اک مثریتِ دل کشا ہے
گناہ کے مریضوں کی لازم دوا ہے

منتر نمبر ۲۴ ناش کرنیوالے پاپ سے ہماری رکھتا کرو تیسرا کھنڈ

ॐ रक्षा णो अहसः प्रति स्म देव रीपतः ।

तपिष्ठै रजरो दह

॥४॥

ہے اگنے دیو ایشور! درنگ ہسا) ہنسا پاپ اور ہنک پاپی سے ہماری رکھتا کرو۔ (ری شتہ) ناش کرنے والے (پرتی) کام کر ددھ دیش وغیرہ چوروں کی طرح گھسے ہوئے اندر کے دشمنوں سے بھی ہمیں بچاؤ (اجر) آپ بڑھاپے کی کمزوری اور بیماریوں سے بھی اوپر ہیں۔ اتہ (تپسٹھی) اپنے تپ اور تیج سے (دہ سم) ان پاپوں کو بھسم کر دیوں۔ جلا دیوں۔

ترقی کا راستہ حقیقی صرف دنیاوی عیش و عشرت زرو مال راجیہ سنتان وغیرہ حاصل کر لینا ہی نہیں بلکہ اپنے اندر کے ویروں سے پنجہ چھڑا کر سدا کے لئے آتم شنختی اور پانڈار سکھی زندگی بسر کرنا ہے۔ جس کے ذرائع ہیں ریاضت، ایماذاری، نیکی، سچائی اور صاف دل زندگی سے

اپنے حقیقی محبوب خداوند کریم کو ہمیشہ اپنا بنائے رکھنا، جس سے عابد سر اٹھا کر کہہ سکے کہ

میرا گر محافظ ہے ایشور تو وہ کون ہے جو دبا سکے
تیری کیا مجال ہے اوندک! جو جہاں سے جھکو مٹا سکے

منتر نمبر ۲۵، انسانی زندگی کو چیلانے والے گھوٹے

تیسرا کھنڈ

अग्ने युद्ध्वा हि ये तवाश्वासो देव साधवः ।

अरं वहन्त्याशवः

॥५॥

ہے اگنی دیو۔ دنیا کی مقدس روشنی روپ پر ماتا، اس شریر دیوی رتھ (گاڑی) کی اندریاں گھوڑوں کو (بینگ کھشو) آپ ہی جوڑ دیجئے۔ جو تھے (بے ایشواسہ) یہ جو اندریاں روپ گھوڑے (تو ہی) آپ کے ہی کے ہیں۔ آپ سے جوتے یا جوڑے جوتے ہی گیان اور کریم کی دس اندریوں کی شکل میں گھوڑے (پاسک) (عابد) کو (سادھوہ) (سادھنا) مارگ (کامیابی کی راہ) پر لے جاتے ہیں، (ایشوہ) (جلی لے جانے والے یہ اندریاں روپ گھوڑے (ارم) تیزی سے اور خوبصورتی یعنی آرام سے (وہنتی) اپنی منزلی پر پہنچا دیتے ہیں۔

دنیاوی اور روحانی آسند

انسانی زندگی کے دو مقاصد ہیں۔ ابھی اودے اور نی شریس یعنی دنیاوی خوش حالی اور روحانی خزانہ۔ جس کی آخری منزل مکتی، نجات یا ایشور کی پراپتی ہے۔ اس کے لئے ذرائع بھی دو ہیں۔ دس گھوڑے جو ہمیں ملے ہوئے ہیں، گیان اور کریم اندریوں کی شکل میں۔ آنکھ، کان، ناک، زبان اور جسم اور کریم اندریاں، رتھ، پاؤں، بانی، پیشاب

اور حاجت روائی کی ادوائدیاں یہ دس گھوڑے سیدھے اور غلط دونوں راستوں پر چلاتے ہوئے ہمیں ہانی، لالچ، دکھ اور سکھ روزمرہ دیتے رہتے ہیں جن سے ہمیشہ محفوظ رہنے کے لئے دوسرا ذریعہ ہے گیان روپی کر نون (شعاعوں) یعنی وید شاستروں کا مطالعہ۔ از خود یا بلند اخلاق سادھو چرتزہمان آتماؤں کی قربت یا سنگتی سے دونوں مقاصد کو حاصل کر کے اس نصب العین دنیاوی اور روحانی دونوں خوش حالیوں کی پراپتی۔

تبیسراکھنڈ

ہر گھڑی تیرا دھیان رہے

منتر نمبر ۲۶

नि त्वा नद्य विशपते द्युमन्तं धीमहे वयम् ।
सुवीरमग्र आहुत ॥६॥

لفظی معنی :- (نکھئی) شرن لینے یوگیہ حصول زندگی (وش پتے) پر جاؤں کے سوامی راج ادھیراج ! (آہت) سب سے پکارے، بلائے اور یاد کئے جانے اور آپ کی سیرگی میں ہمیشہ رہنے والوں کے پیارے محبوب ! (اگنے) سب سے آگے رہنے والے الشور (دبونتہم) روشنی کے مینار (سودیرم) تم دھرم ویر اور شرن میں آئے ہوؤں کو ویر بلوان بنا کر دھرم کا بیج دھارن کرانے والے وشیش پریرتاؤں کے داتا (توا) آپ کا (دیتم) ہم (ندھی مہی) ہمیشہ دھیان کرتے ہیں، کرتے رہیں۔

ہمیشہ ہمیشہ ہر گھڑی ہم کس کا دھیان کریں؟ کس راجاؤں کے راجگی ہم رعایا بن کر رہیں اور کون ہماری فریادوں کو سُننے کا واحد دربار ہے۔ اس کا جواب ہی اس منتر کا مفہوم ہے۔ من رکا کر پڑھیے۔

دُنیا کے بیج کو بونے والا

منتر نمبر ۲۷

تمیسا کہند

अग्निमूर्द्ध्नी दिवः ककुत्पतिः पृथिव्या अयम् ।
अपां रेतांसि जिन्वति ॥७॥

(۱) اہم گنی مور دھا) دُنیا کے اندھکار کو مٹانے والی یہ روشن آگ سنسار کا شروٹی یا میڈ ہے (دو اکٹھے) دیولوک کی سب سے اونچی چوٹی گیان شکھر (پرتھویا پتی) پرتھوی کا سامی پالک (ایام ریتانسی) سب لوگوں کے بیج روپ سے جان کر سب کو کرم پھیل سے تربیت کرتا اور جرط چیتن سنسار کو جنم دیتا ہے۔

تشریح :- وہ مجسم گنی مالکِ ارض و سما ہے، جو مادی دُنیا کو اپنی روشنی سے پُر نور کرتا رہتا ہے۔ (۱) زمینی آگ جو کلہڑی وغیرہ سے جلای جاتی ہے (۲) آسمانی آگ (خلا میں) بجلی اور (۳) دیولوک کی آگ سورج۔ یہ تینوں اُسی کی دی ہوئی آگ سے روشن ہیں (دکھٹھ اُپنشد اور یجر وید آخری منتر) وہی مادی دُنیا کو پیدا کر کے سب کو کرم پھیل دینے سے زندگی بخشتا ہے۔

تمیسا کہند

وید یانی کا داتا

منتر نمبر ۲۸

इमं षु त्वमस्माकं सन्ति गायत्रं नव्यांसम् ।
अग्ने देवेषु प्र वोचः ॥८॥

(۱) گنے) امنت و دیا مئے پریشور! جسے آغاز دُنیا میں (دیویشو) ہنیہ آتما (پاک روح) گنی، دائر، آتہ اور انگرہ رشیوں کی آتماؤں میں (توتم) آپ نے (تویانسم) نیا گیان دینے والے (گابیزم) گامیزی آدی چھندوں سے بھرا ہوا (سسم) سب کو سکھانے والے

چاروں دیدوں کا (پروپج) اُپدیش کیا تھا اور آگے کے کلیوں (سرسٹیوں) میں بھی کرتے رہو گے۔ ویسے (اساکم) ہماری آتماؤں میں (ایتم) اس وید و دیا کا اُپدیش (سُو) چھی پر کار کیجئے۔

تفسیر لکھنڈ

بھگوان کے درشن کن کو؟

منتر نمبر ۲۹

तं त्वा गोपवनो गिरा जनिष्ठदभे अङ्गिरः ।

स पावक श्रुधी हवम् ॥६॥

(اگنے) گیان کے ساگر (انگرہ) ایک ایک انگ میں رس اور بل دینے والے، ذرے ذرے میں وی ایک بھگوان! (گرا) وید بانی کے ذریعے (گوپ ون) اندریوں کو پوتر کرنے والا اُپاسک (عابد) جس نے گیان اور کرم کو شدھ کر لیا ہے (تم تو!) اُس آپ کو اپنے ہر دیر میں (جنتھت) پرگٹ کر لیتا ہے۔ ساکھشات کر لیتا ہے۔ پالیتا ہے۔ دیدارِ نورِ تنجلی (پاوک) ہے پوتر کر دینے والے، شرنانگت کے اندرونی مل، برائیوں، دوشوں اور گناہوں کے انبار کو ہلا کر شدھ کر دینے والے پریشور! (ہوم) ایسے بھگت کی فریاد کو (شر دھی) سنیئے۔

اپنے دل کے مندر میں بھگوان کو ظاہر ظہور کر لینے کا ادھیکاری یا حق دار کون ہے؟ کیا کیوں بانی سے، کیرن ماتر کر لینے سے ہم پریشور کو پالیں گے؟ ہرگز نہیں۔ وید منتر کا اُپدیش صاف ہے کہ جب تک ہم اپنے حواسِ خمسہ گیان اور کرم اندریوں، من، بدھی وغیرہ کو دیدوں سے علیحدہ کرنے کے پاک و صاف نہیں کر لیتے۔ اُس کے درشتوں کا نصیبہ نہیں ملے گا۔ گیانیوں سے رہتا ہے کیوں وہ دُور دُور

کھل جائیں گیان چکھشو (آنکھ) تو وہ ہے ملا ہوا

تیسرا کھنڈ

دینے والوں کو دیتا ہے

منتر نمبر ۳۰

परि वाजपतिः कविरग्निह्वयान्यक्रमीत् ।

दधद्रत्नानि दाशुषे

॥ १० ॥

(واج پتی) اُنّ بل اور گیان کے سوامی (کوی) وید کا ویہ کا بنانے والا (اگنی) پرکاش روپ الشیور (ہویانی) اُپاسک سچے بھگت یا عابدوں کے دوارہ سمرپت پدارتھوں یا نکتام دان کو (پری اکرمیت) آگے سُرکھ سولیکار کرتا ہے۔ استقبال مے آید (داشوٹے) آتم دان یعنی اپنے آپ کو جو بھگوان کے سُرکھ دیتے میں اُن کے لئے (رتناتی دھت) اتم اتم (رتن) پدارتھوں دھن، زر و مال، راجیہ اور اپنی خصوصی نعمتوں، برکتوں کو جو سب سے افضل ترین دولت ہے، دے دیتا ہے۔

تشریح :- ماں مجھے وہ چیز لا دو جو تمہیں اچھی لگے ایسا بیٹا اچھا ہے۔ جیسا آپ میرے لئے مناسب سمجھیں وہی دوا دیں جس سے مجھ شفا حاصل ہو جائے، ڈاکٹر صاحب ادہ ہی مریض اچھا ہے۔ جو شکھتا آپ میرے لئے اتم سمجھیں وہی مجھے دین گورو دیو! ایسا طالب علم ہی اچھا ہے۔ سچا عابد یا بھگت بھی وہ ہے جو بھگوان کو کہے۔ پرکھو میرے پیارے !
راضی ہیں ہم اُسی میں جس میں تیری رضا ہے
یاں یوں بھی واہ واہ ہے اور ووں بھی واہ واہ ہے

تیسرا کھنڈ

کیسے جانیں کہ یہ دنیا پریشور کی ہے ؟

منتر نمبر ۳۱

उदु त्यं जातवेदसं देवं वहन्ति केतवः ।

दशो विश्वाय सूर्यम्

॥ ११ ॥

(تیم) اُس (جات ویدسم) پیدا ہوئے سب پدارتھوں میں موجود اور سب پدارتھ اُس

میں موجود ہیں۔ جس سے چاروں وید پر گٹ ہوئے (سوریم) جڑ چیتن سنسار کی آتما سوریوں کے سور یہ (دیوم) دیوں کے دیو پریم دیو کو (وشوائے درشے) سب و دیوں کی پراپتی کے لئے، سب کے دکھانے کے لئے (کینوہ) گیان کرنے والی جھنڈیوں کی طرح ندی ساگر، پہاڑ، چندرنا سے بدلتی ہوئی موسیٰ دن اور رات وغیرہ (ادومنتی) اونچا گھوش (با آواز بلند) کر رہے ہیں۔

نشریح :- جس پر مشور کو وید گیان اور جگت کے سمجھی عجیب و غریب ادبیت پڑھو اور شریوں کی بناوٹ وغیرہ کا بے مثال نظام بتلا رہا ہے۔ کہ ان سب کا بنانے والا کوئی عظیم عالم، کاریگر یا دشوکر ماں ہے۔ ٹھیک ویسے جیسے جھنڈیاں کسی مقام کا پتہ دے رہی ہوں۔ اسی آتما کی پریم آتما پیاسے پر مشور کی اپاسنا (عبادت) ہم سدا کیا کریں۔

تیسرا کھنڈ

جب ذرا گردن جھکائی دیکھ لی

منتر نمبر ۳۲

ॐ ३ २ ३ १ २ २ २ ३ १ २ ३ ३
कविमग्निमुप स्तुहि सत्यधर्माणमध्वरे ।

३ १ २ ३ १ २
दधममीवचातनम्

॥ १ २ २ ॥

پر جھو کے گن گانے والے پیارے آتما! (ادھورے) روز مرہ دنیا میں ہونے والے سب کے لئے زندگی بخش شکھ وائیک ہنسارہت برہم گیہ میں تو بھی اپنا ہاتھ بٹاتے ارتھات کسی کو دکھ نہ دیتے ہوئے سب سے پیار اور سب کا اپکار کرتے ہوئے (گنم) تجسوی پر ماتا کی (اپستوہی) یہ سمجھتے ہوئے کہ بھگوان میرے سب سے نکلے ہیں اور میں ان میں رہ رہا ہوں بڑی شردھا اور عقیدت سے اپاسنا (عبادت) کر۔ وہ پر مشور (کوی) وید منتروں کا گان کرنے والا آدمی کوی ابتدائے آفرینش میں پہلا شاعر سرتاج الشعرا سب کچھ جاننے اور دیکھنے والا، جس سے وہ سب کو ٹھیک ٹھیک انصاف دے سکے (ستیدھرمائیم) سچا دھرمی ستیہ روپ جس کے دھرم

رازلی ابدی قواعد، قوانین الہی، پرانے اور ہمیشہ سے چلے آ رہے اور چلتے جائیں گے (دوم) سب کا
 داتا (امبیوچا تم) اودیا آدمی دوش اور روگوں کے وناش کرنے والے بھگوان کے مندرجہ صفات کو
 اپنے عمل میں لاتا ہوا یہ سمجھ کر اس کی پوجا میں بیٹھ کہ سے
 دل کے آئینے میں ہے تصویر یار - جب ذرا گردن جھکائی دیکھی

تیسرا کھنڈ

منو کا منا اور پورن آند

منتر نمبر ۳۳

शं नो देवीरभिष्ट्ये शं नो भवन्तु पीतये ।
 शं योरभि स्रवन्तु नः ॥१३॥

(دیوی آپ) سب کا پرکاشک اور سب کو آند دینے والا سب جگہ حاضر ناظر پریشور (ابیشٹیلے)
 من چاہے سکھ اور (پیتے) پورن آند کی پراپتی کے لئے (نہ) ہم کو (نم) کلیان کاری (بھونو) ہو۔ وہی
 پریشور (نہ) ہم پر (شینو) سکھ کی (ابھی سروٹو) چاروں طرف سے ورشاکرے۔
 پرما تکی دیویشکتیاں اور گیان جیونیاں (نور الہی) ہمیں دونوں یہ مل جائیں تو بلاشک زندگی کے دونوں
 مقاصد ہمارے پوسے ہو جائیں گے من کی خواہشات کا حصول اور پورن آند کی پراپتی، خواہشات ہی ہماری بدی سے
 بالاتر ہوں۔ اپنی بھلائی ترقی اور جاہ جلال کے ساتھ سب کی بھلائی اور بہبودی، پھر تو حقیقی مسرت یا آند کا
 راستہ کھلا ہوا ہے۔ اٹھ اور دیکھ، ڈرا جلدی جلدی قدم اٹھاؤ و در باغ سے وہ کھلا ہوا

تیسرا کھنڈ

ست پریشوں کا رکھشک

منتر نمبر ۳۴

कस्य नूनं परीणसि धियो जिन्वसि सत्पते ।
 गोषाता यस्य ते गिरः ॥१४॥[१३]

(ست پتے) ہے ست پریشوں، سنتوں، سچیں لوگوں کے رکھشک پالک سوامی، آپ (نوم)

نپٹے ہی (کسیم) کس کی (دھیہ) بدھیوں من کے خیالات، کمروں یعنی من بدھی چت امہکار کو (پری نسی) بھر پور (جنوسی) پوتر اور شانت پرسن کر دیتے ہو (سید) جس کی (تے گرا) آپ کے لئے پرگٹ ہوئی دید بانیاں امرت بھری اور (گوشائہ) جس کی اندریاں پوتر اور شانت ہو گئی ہیں۔

۱۔ ایشور سچے آدمیوں کا دوست اور محافظ ہے (جھوٹے کذب و بطلان سے بھرے ہوؤں

کا نہیں۔ (۲) اُن پر اُس کا رحم و کرم سدا رہتا ہے جو اُس پر ایشور کی وید بانیوں کے سستی

گان اور سخن کرتے رہتے ہیں (۳) جنہوں نے اپنے من اندریوں بڑھی اور کمروں کو پوتر بنا لیا

ہے۔ پاک اور صاف۔ (تیسرا کھنڈ ختم ہوا)

منتر نمبر ۳۵ امرت پیالے منتر ایشور کے گن گائیں جو تھا کھنڈ

यज्ञायज्ञा वो अन्नये गिरागिरा च दत्तसे ।

प्रप्र वयममृतं जातवेदसं

प्रियं मित्रं न शंसिषम् ॥१॥

(جگیا جگیا) ہر ایک جگے ہیں (وہ) آپ (اگنے) ایشور کی (گرا گرا) وید کی بانوں سے ستیوں

کے دوارہ (دکھتے) بل اُتارہ پراپت کرنے کے لئے (ویم) ہم لوگ (امر مت جات ویدم) امر سر و گیدہ

سب کچھ جاننے والے وید کے پرکاشک یعنی پرگٹ کرنے والے (پویم) پیالے (منترم) منتر

دوست (نا پر سنشی شتم) کی طرح اُنم پر کار سے گن واد کرتے ہیں۔ مہا گاتے ہیں۔

گن واد یا کیرتن یا پر ماتما کے اوصاف حمیدہ کا بار بار ذکر کرنے کا ارتقہ ہے۔ اُس کے

اُن اوصاف کو زندگی میں عمل میں لانا۔ وہ ہی ہمارا سچا منتر اور پیارا سکھ ہے۔ اُس کے ساتھ ہی

پیار بڑھانے کے لئے ہر دقت کو شال رہنے سے ہمیں بل، اُتارہ اور امرت کی پراتی ہوتی

منتر نمبر ۳۶ گیان کرم اپنا اور وگیان چاروں ویدوں رکشا جو تھا کھنڈ

पाहि नो अन्न एकया पाद्ये त द्वितीयया ।

पाहि गीर्भिस्तिष्ठभिरूर्जा पते

पाहि चतसृभिर्वसो

॥२॥

(اگنے، اگنی پریشور! (پاہی) رکشا کیجئے (نہ) ہماری (لے کیا) ایک (پہلے) رگ وید کے گیان سے (اُت) اور (پاہی) رکشا کیجئے (دُونیہ) دوسری وید بانی یجر وید کے گیکہ کرم سے (اُدراجاتم) ہے بل شکتی اور پرانوں کے سوامی بالک (تسری بھی) پہلی دوسری رگ، یجر کے ساتھ تیسری سام وید کی بانی سے بھی اپنی اپنا بھگتی یوگ کے دان ارتھات (گر بھی) ان باتوں کے گیان سے (پاہی) رکشا کیجئے۔ (دوس) ہرے اور ساکے وِسو کے واسی پرتھو! (پاہی) ہماری رکشا کیجئے۔ (تسری بھی) پہلے تین ویدوں کے ساتھ چوتھے اہقر وید کی بانی سے رکشا کیجئے۔ جس سے ہم اہقر و یعنی بغیر ڈگمگائے یجر وید سے تمام دُنیا کی اشیا و کپڑی سے ہاتھی اور انسان تک، پرتھوی سے پریشور تک کا گیان اور یجر وید سے ان تمام پدارتھوں سے گیکہ کرم، پر و پکار یا رفاہ عام کرتے ہوئے سام وید سے آپ کی اپنا بھگتی یا عبادت کے سرو ورتھتی کو حاصل کرا اہقر و وید سے ان تمام اشیا و کی سامنیں کو جان کرا اس پر ہمیشہ چٹان کی مانند مضبوطی سے قائم رہیں۔ خدا حافظ!

جو تھا کھنڈ

ایشور کا پرکاش کس میں

منتر نمبر ۳۷

बृहद्भिरग्रे अचिभिः शुक्लेण देव शोचिषा ।

भरद्वाजे समिधानो यविष्ठथ

रेवत् पावक दीदिहि

॥३॥

(پاوک اگنے دیو) ہے پوتر کرنے والے پر ماتم دیو! (برہدھی ارجی بھی) ہم سے کی گئی بہت

ارجنٹاؤں، پراگمناؤں کے دوارہ اپنی پُر نور روشنیوں کے ساتھ (شکرین شوقشا) اپنے ستیہ گیان پر کاش شدہ تیج سے (بھر دو اجے) گیان، بل، ویرہ سے یکت پُرشارتھی منش میں (سمدھانہ) پرکاشت ہو دیں۔ (پوشٹھ) ہے مہان یوا۔ بڑھاپے سے سدا لگ۔ ہمیشہ نوجوان رہنے والے (رہیوت) اپنے آگیا پاک، فرمانبردار شرنانگت اُپاسکوں کو، سچے عابدوں کو دنیاوی اور رُوہانی دولتوں و دیا، گیان، دھن کو (دی دیہی) دیتے ہوئے اُن کے جیونوں میں پرکاشت ہو دیں۔ نوہر الہی سے اُن کی زندگیاں منور ہو جائیں۔

پوٹرم، شدھ بدھی (پاک و صاف دماغ) اور بلوان شری میں ہی پربھو کے پرکاش یا آئندہ جیوتی کے درشن ہوتے ہیں۔

منتر نمبر ۳۸

پربھو کے پیارے کون؟

جو حق کھنڈ

त्वे अग्ने स्वाहुत प्रियासः सन्तु सूरयः ।

यन्तारो ये मघवानो

जनानामूर्व दयन्त गोनाम् ॥४॥

(سواہت اگنے) اُتم ودھی سے بھگتی پورن ہر دیہ کی آہوتی کو سولیکار کرنے والے اگنے پربھو! (یے) بھگتی کرنے والے جو اُپاسک (گھوانہ) رُوہانی دولت اُتم ایشوریہ کو پا لیتے ہیں (گونا) اور دم، اپنی اندریوں کو دوش میں کرنے والے۔ ویدیا نیوں کا اُپدیش کرنے والے اور گنوں کا پالنہ کرنے والے اور ان سب کو (دینت) نیم میں رکھ کر محفوظ کر لیتے ہیں۔ (توے) وہ (سوریہ) سب کو پریرنا دینے والے گیانی روشن دماغ و ودان آپ کے (پریاس) پیارے (سننٹو) ہو دیں ہو جاتے ہیں۔ اور (جنانام) پرجالوگوں کے (بین نارہ) نیم یا قاعدے میں چلانے والے پربھو، اگوا، اُپدیشک اور راجہ بن جاتے ہیں۔

پربھو کے پیارے کون بن سکتے ہیں۔ اس کا جو اب منتر کی شکھشا میں بہت صاف دیا

گیا ہے۔ پانچک دھیان سے پڑھتے ہوئے ان گنتوں کو حاصل کرنے کی سعی (کوشش) ہمیشہ کرتے رہیں۔

چوتھا کھنڈ

رمو رمو بھگوان

منتر نمبر ۳۹

^{۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲}
अग्ने जरितर्विश्वपतिस्तपानो देव रक्षसः ।

^{۱ ۳ ۳ ۲}
अप्रोषिवान् गृहपते महौ असि

^{۳ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲}
दिवस्पायुर्दुरोगायुः ॥५॥

(حجرتہ اگنی) ہے دیدیوں دوارہ اپدیش دینے والے پرکاش روپ پرمانن! آپ (وش پتی دیو) پر جاؤں کے پانک رکھشک سوامی دیووں کے دیو ہیں (رکھشاپانن) شریٹھ متنبوں اپنے پانکوں کے رکھشی بھاؤ اور کریموں کو شیطانی عناصر کو نیا کر دیتے ہیں۔ (گرہ پنے) ہمارے ہر دیو روچی گھروں اور سارے سنسار روپی گھر کے مالک کل (اپروشی وان) ہمارے دیوں سے آپ نہ جائیں۔ آپ (مہان اسی) مہان میں (دوس پائیو) دیو لوک آدمی لوک لوکانتروں کے رکھشک ہیں (دوروتیو) ہمارے گھروں میں سدارمن کرتے رہیں۔ سے

رمو رمو بھگوان ہمارے ہر دیوں میں

چوتھا کھنڈ

اپنے کو سپر دکر دینے والے پر رحمت

منتر نمبر ۴۰

^{۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۹ ۲ ۲}
अग्ने विवस्वदुपसश्चित्रं राधो अमर्त्यं ।

^{۲ ۳ ۹ ۲ ۳}
आ दाशुपे जातवेदो ब्रह्मा

^{۲ ۳ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲}
त्वमद्या देवाँ उपबुधः ॥६॥

(اگنی امرتہ) پرکاش روپ امرنننا! میرے ادھیاتم جیون (امشاسی) اوش

(پر بھجات) کا دچترم) ادبجت اور (ووسوت) اگیان اندھکار کو دور کرنے والا (رادھہ) آرادھنا (عبادت) روپ جو دھن ہے (آوہ) اُسے میرے لئے لاؤ (جات وید) سمجھی پیدا ہوں میں موجود اور ویدگیان کے (اتنا) (دانشوشے) تم سمجھنے کرنے والے میرے لئے (توم) آپ (ادویہ) آج سے ہی (اُشربدھ) میرے جیون میں پر بھجات لاکر (دیوان آوہ) دوویہ گنوں اور دیوشکتیوں کو (آوہ) حاصل کراؤ۔

پر بھجات سے جاگ کر امرت بھگوان کی امرت گودی میں بیٹھ کر اپنے اندر اُس کے دوویہ گنوں کو جگاؤ۔ یہ کہتے ہوئے کہ

سپر دم تو مایہ خویش را - تو دانی حساب کم و بیش را

جو تھکا کھنڈ

بھگوان ہمارے رکھتی

منتر نمبر ۴۱

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १०
त्वं नश्चित्र ऊत्या वसो राधांसि चोदय ।

३ २ ३ १ २ ३ १ २
अस्य रायस्त्वमग्रे रथीरसि

३ २ ३ २ ३ १ २ ३ २
विदा गाधं तुचे तु नः

॥७॥

ہے (دوسو) گھٹ گھٹ باسی اگنے پر مشبو را (توم) آپ (چترہ) حیران کن طاقتوں اور عجائبات کے مالک ہیں (اُدتیا) اپنی رکھشا شکتی کے ساتھ (رادھا لسی) دھنوں بلوں اور وویاؤں کو (نہ چو دیہ) ہمارے لئے پریرت کریں۔ حاصل کرائیں۔ آپ (اسیہ راہیہ) اس (دھیاتم) دھن (دومانی خزانے) کو بھی (رکھتی) رکھ بان کی طرح لاکر دینے والے ہیں (نہ لپجے) ہماری سنتانوں کے لئے بھی (دکا دھم نوودا) عزت، توقیر اور ایشوریہ کو پراپت کرائیں۔

تشریح :- ارجن کے رکھ بان مہاراج کرشن کی طرح بھگوان ہمارے رکھتی مہارکھتی ہیں۔ جو ان پر بھر دسہ رکھ کر چلتے ہیں اور ان کی آگیا پالن میں رہتے ہیں وہ دیا لوالی شورا نہیں اور ان کے بال بچوں، اہل و عیال کو سہارا دے کر زرو مال، علم اور بھگتی کی لافانی دولت

سے مالا مال کر دیتا ہے۔

منتر نمبر ۲۲ **بُدھیجان گیبانی یوگیوں کی بھگتی کاراز** جو تھا کھنڈ

त्वमित् सप्रथा अस्यमे त्रातऋतः कविः ।
 त्वां विप्रासः समिधान दीदिव
 आ विवासन्ति वैधसः ॥८॥

(اگنے تراتا) ست مارگ پر چلا کر رکھشا کرنے والے بھگوان! (توم ات) آپ ہی (سپر تھا) اس وصال سنار کے ذرے ذرے میں پھیلے ہوئے (رتہ) ستیہ سو روپ ستیہ برتی (کوی) ویدوں کی کوتا دینے والے انقلابی شاعر اول و اعظم (سمدھان دی دی) سب کو چکانے والے خود چک اور تیج سے منور! (دیدھسا) ودھی ودھان اور نیوں میں چلنے والے میدھادی گیبانی (دوپراس) آپ کے پیارے ودوان (توام) آپ کا ہی (آدواستی) سدا بھی کرتے رہتے ہیں۔

کیسے؟ پریشور کے اصلی نام اوم (اکھشر) کو دھنش آتا کو تیر اور پیارے پر برہم بھگوان کو نشا بن کر بنیدھنے سے اوم آندرس کی پراپتی ہوتی ہے یہ منڈک (میشد) کا وچن ہے اور یہ ہے میدھادی گیبانی یوگیوں کی بھگتی کاراستہ یا راز۔

منتر نمبر ۲۳ **عزت، توقیر، نیکنامی اور عظم برص ایتوالا دھن** جو تھا کھنڈ

आ नो अग्ने वयोवृधं रयिं पावकं शंस्यम् ।
 रास्वा च न उपमाते पुरुस्पृहं
 सुनीती सुयशस्तरम् ॥९॥

ہے (پاوک اگنے) پوٹر کرنے والے اگنی سو روپ پر ماتا! (رہ) ہمیں دشمنیم قابل
تعریف اُم (ویو رو دھم) آیو کو بڑھانے والا (ریم) دھن دولت وغیرہ (راسو) دیجئے۔
ہے (اُم ماتے) سب طرح کی اُچھاؤں (تمشیات) اور سب پر کار کے گیان سے پورن
مسرشی کرتا! (سُونیتی) اُم دھم کے راستے مریدا یا برناؤ سے (پرو سپریم) جس دھن کی
سب خواہش کرتے ہیں اور (سولیش ترم) جس کے حاصل کرنے سے لیش کیرتی یا نیک نامی
بڑھتی جائے۔ ایسے زرو مال کی (رہ) ہمیں (راسو) بخشش کریں۔

مال و دولت ہمارے لئے ہے، اُم اُس کے لئے نہیں ہیں۔ ایسا سمجھ کر ہم پونز، پاکیزہ
اور نیک کمائی کا دھن حاصل کرنے کی کوشش کریں گے تو وہ ہی ہمارے سکینہ شانتی، آئند عزت و
توقیر اور عمر کو بھی بڑھانے والا ہوگا۔ اسی کے لئے ہی منتر میں پرارتھنا کی گئی ہے۔ برعکس اس
کے پاپ، بُرائی، گناہوں سے آلودہ دولت ہم کو مصائب میں گرفتار کرنا پڑتی ہے گی۔ وہ
یہیں ہے گی اور ہم کوچ کر جائیں گے۔ پھر ایسی دُعا میں بھی نفع بخش کبھی نہیں ہوں گی۔

چوتھا کھنڈ

سب کا داتا

منتر نمبر ۴

ॐ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
यो विश्वा दयते वसु होता मन्द्रो जनानाम् ।

२ ३ १ २ २ ३ १ २ ३
मधोने पात्रा प्रथमान्यस्मै

१ २ २ ३ १ २
प्र स्तोमा यन्त्वग्रये

॥ १० ॥ [११४]

(یے) جو (ہونا و شوا سو دیتے) سب کا داتا سب کی ضروریات زندگی کو ہمیشہ دیتا
رہتا ہے اور (جنا نام مندرا) سب جنوں کو آندا اور خوشیوں سے بھرتا رہتا ہے (اسمے)
آگئے، اُس سب کے آگوا مشعل بدایت الیشور کے لئے (سنوماہ پرینتو) ہماری شتیاں، کیرتن
گان سدا بھینٹ ہوتی رہیں، (رہ) جیسے کہ شری شری شری (قابل عزت مہمان) بھیلے (مدھو پریتھانی پانزرا)

میٹھے میٹھے اُتم پدارتھوں کے فقال بھر بھر رکھے جاتے ہیں۔
بھکوان جہاں ہمیں پیٹ بھرنے کے لئے اُن، سواد و کھیل، بیماریوں سے بچنے
 کے لئے اوشدھیاں، پہننے اور رہنے کے لئے کیاس، بھومی، لوہا، سونا، چاندی،
 رتن، جواہر، پینے، پہنانے، دھونے، کیفیتنی یا طوسی کے لئے امرت جل اور نالاب،
 روشنی کے لئے سوریا، بجلی، اگنی وغیرہ ہمیشہ دیتا رہتا ہے۔ وہاں ہمارے آتماؤں
 میں اپنی بگتی کا سمندر بہا کر شانتی اور آسند سے بھی سد بھرتا رہتا ہے۔ اس لئے ہمارا بھی
 دھم ہے کہ ایک زبڑوں سے بڑے جہان کی طرح اُس کے حضور میں بھگتی، کیرتن اور
 گُن گان کی بھینٹ سد کرتے رہیں۔

پوختی دشتی چوتھا کھنڈ ختم ہوا

منتزہ نمبر ۲۵ بھگت (عابد) کو گرنے نہیں دیتا پانچواں کھنڈ

३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २ २ ३ १ २ ३
 एना वो अग्निं नमसोर्जा नपातमा हवे ।

३ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 प्रियं चेतिसृष्टमरतिं स्वध्वरं

२ २ ३ २ ३ १ २
 विश्वस्य दूतममृतम्

॥ १ ॥

عابد لوگو۔ اُپاسکو! (وہ) تمہارے لئے میں (اینا نسا) تمہا کی پورن ددھی یا سچی
 عبادت سے (اگنم) جگت پنا پر مشیور کو (آہو وے) پکارنا ہوں، جو کہ (اُدوجرتہ پاتم) اپنے
 بھگت، اُپاسک، عابد کے بل شکتی اور جو صدے کو گرنے نہیں دیتا (پر سیم) سب کا پیارا
 (چے تشٹم) چیتنا شکتی کا دینے والا (اریم) سب کاموں میں حرکت پذیر اور بڑے خیالات
 سے چھڑانے والا (سودھورم) اپنا کے کاموں (گجیوں) میں پر م سہایک (وشوسیر) سب
 کاموں کو سدھ کرنے والا (ارنم) امرت ہے، امر ہے، سد ہے اور ہمیشہ ہے گا۔
 پر مشیور کی اُپاستا، عبادت دلی عقیدت، شردھا اور ٹھیک طریقے سے کرنے اور

اُسے بلائے جانے یا دُعا گو ہونے پر خداوند کریم اپنے پیار سے عابد کو مندرجہ نعمتوں سے مالا مال کر دیتا ہے۔

- ۱۔ اگنی کی روشن زندگی، دل و دماغ کا عطیہ۔
- ۲۔ بل، شکتی، حوصلے اور ایمان کو گرنے نہیں دیتا۔ برقرار رکھتا ہے۔
- ۳۔ ہمیشہ جو کسی دیتا رہتا ہے، جس سے وہ اپنے پاک ارادوں اور راستوں پر مستعدی سے گامزن رہے۔
- ۴۔ اُس کا جلال برتری اندر آجانے سے بڑے خیالات سے برتری مل جاتی ہے۔
- ۵۔ کسی کو ایذا نہ پہنچانے والے حفاظتِ عالمی کے کاموں میں ہر وقت مددگار۔
- ۶۔ وہ سب دنیا کا والی، سب کاموں میں نصرت، کامیابی دینے والا اور ہمیشہ ہمارے ساتھ رہنے والا اجر امر ہے۔

منتر نمبر ۴۴ بھگتوں کے ہر دیوں میں کب چمکتے ہیں بھگوان پانچواں کسٹ

शोषे वनेषु मातृषु सं त्वा मतांसि इन्धते ।

अतन्द्रो हव्यं वहसि हविष्कृत

आदिद् देवेषु राजसि

॥२॥

ہے اگنے پرمانن! آپ سمپورن جگت میں (شیشے) نظر نہ آتے ہوئے لو اس کر رہے ہیں (ونیشو) جیسے جنگلوں میں آگ چھپی رہتی ہے اور جیسے بالک (مانریشو) ماتاؤں کے گریہ میں چھپا رہتا ہے (متراسہ) اُپاسک لوگ (توا) آپ کو اپنے ہر دیوں میں انتر آتماؤں میں (سم اندھتے) روشن کرتے ہیں۔ (اتندرہ) پیارے بھگوان آپ آس سے رہت ویشو کے پر بندھ میں سدا جٹے ہوئے (بوش کرت) ستر دھا بھگتی، سچی عقیدت سے جنہوں نے اپنے کو آپ کے سپرد کر رکھا ہے۔ اُن کی (مویہ)، آہوتی یعنی ہر دیہ کی بھینٹ کو (دوسی)

آپ سویکار کر لیتے ہو (آت ات) تب پھر آپ (دیولیشو) دیوسمان اپنے پیارے عابدوں کی آتماؤں میں (راجسی) منور ہوتے ہو، چمکتے ہو۔

منتر نمبر ۴۷ قبول ہوں ہماری عاجزانہ دعائیں نیکیوں کے محافظ کو! پانچواں کھنڈ

अदर्शि गातुवित्तमा यस्मिन् व्रतान्यादधुः ।

उपो पु जातमार्थस्य वर्धनमग्निं

नक्षन्तु नो गिरः

॥३॥

(گاتو ورتما) سچا راستہ دکھلانے والے مارگ درشک (ادرشی) درشن میں نے کر لیا ہے (یسمن) جس میں برتی (پر تانی) اپنے اپنے سستیہ اہنسا برہم چریر آدی برتوں کو (آدھدو) آدھان کرتے آئے ہیں۔ مہان کٹھن گھورتپ جب ریاضت وغیرہ ریشی منی آدی سب لوگ اسی بھگوان کی پراپتی کے لئے ہی کرتے رہے ہیں اور آج بھی کرتے ہیں۔ وہ (اوپ او) ہمارے نزدیک ہے، یقیناً نزدیک تر ہے، (سوجاتم) ذرے ذرے میں چمک رہا ہے۔ اُس کے درشن ہوئے ہیں۔ اُس (آر لیبہ وردھتم) آریوں کو بڑھانے والے نیکیوں کے محافظ (انیم) پرکاش سورپ پر ماتا کو (نہ) ہماری (گرہ) ہستی کرنے والی حمد و ثنا بھری بانیاں (نکھنتو) پراپت ہوں، قبول ہوں ہماری عاجزانہ دعائیں۔

منتر نمبر ۴۸ وید منتروں کے ذریعے جلکتے پروہت پریشور کھشاکیا چینا پانچواں کھنڈ

अग्निरुक्थे पुरोहितो ग्रावाणो वह्निरध्वरे ।

अच्चा यामि मरुतो ब्रह्मणस्पते

देवा अवा वरेण्यम्

॥४॥

(ادھورے) اہنلے اُپاسنا گیہ میں (اُکھتھ) وید منتروں کے اُچارن کرنے پر

(اگنی پروہت) جگت کا والی اگنی پر ماتا پروہت روپ میں سامنے بیٹھا ہوا معلوم ہوتا ہے، کب جب عابد و معبود ایک دوسرے کے ساتھ ہمہ گیر نکل کر بولتے ہیں سے جب ذرا گردن جھکائی دیکھ لی

لو ہے اور اگنی کی طرح ایک روپ ہو جاتے ہیں۔ جب تک کہ لوہا ٹھنڈا ہو کر اگنی کی سنگتی کو چھوڑ کر اپنی اصلی شکل میں نہیں آجاتا۔ کیونکہ وہ اگنی پر مشور تو دنیا کے نگیہ کا پروہت ہے اسی لئے اگنی یعنی اگوا ہے۔ سب سے پہلے موجود تھا اور ہے۔ (گروانہ) تالو، کنٹھ (گلا) ہونٹ وغیرہ یہ سبھی ستھان (برہمی) آسن ہیں۔ (مروت دیوا) پران آدی والیو یہ سب اس اُپاسنا بھگتی نگیہ کے رتوج یعنی نگیہ کرانے میں سہانیک (مددگار) ہیں۔ جیسے ہون میں وید ساگر وغیرہ کے ڈالنے والے ہوتے ہیں (برہمنیستے) ہے وید کے آچار یہ پرکاشک پر مشور! میں رجاؤں یعنی وید منتروں کے پاٹھ اور سوادھیائے (مطالعہ) کے ذریعے (ورینیم اوہامی) آپ سے اُتم رکھشا کی یا چن کر لیتا ہوں۔

منتر نمبر ۴۹ چھت والے گھر کی طرح سب کا رکھشک جگوان کھنڈ ۵

अग्निमीडिष्वावसे गाथाभिः शीरशोचिषम् ।

अग्निं राये पुरुमीढ श्रुतं

नरोऽग्निः सुदीतये छदिः ॥५॥

ہے اُپاسک! تو (اوسے) اپنی اُتم رکھشا کے لئے (اگنم) پرکاش روپ الشور کی (اید شو) سنتی کیا کر (گا تھا بھی) وید منتر گان کے دوارہ اور وگیان کھنڈوں سے اُس کی مہما کو پھیلا جو کہ (شیر شو چیم) پر سداہ جیوتی روپ سب میں سمارا ہے (پور وید پڑھ) اپنی آتما کو بھگتی رس سے بھرنے والے ہے عابد حکلیا سوا! تو (رائے) ادھیما تک دھن الشور یہ کی پراپتی کے لئے (اگنم) اُس جیون جیوتی کی اور جو (شرتم) ویدوں سے ہی سننے میں جس کا لیش بھشیر

سے چلا آ رہا ہے (نز) ہے منٹس زنا رلیو اسی کی اُپاسنا کرو۔ کیونکہ یہ جگت کا نیتا پریشور
 اگنی (سُوریتھے) کشت نوارن کے لئے (چھرووی) چھت والے گھر کے سماں ہے۔

منتر نمبر ۵۰ سب کی سننے والے میری بھی سنو کھنڈ ۵

श्रुधि श्रुत्कर्ण वह्निभिर्देवैरग्रे सयावभिः ।

आ सोदतु वर्हिषि मित्रो

अर्थमा प्रातर्यावभिरध्वरे ॥६॥

(شُرت کرن) ہے سب کی سننے والے (اگنی) پرمانتن! (شُر دھی) ہماری پراتھناؤں
 کو سنئے۔ (پراتن باو بھی) پراتن کال ہونے والی اور (سیا د بھی) اور سب کو برابر حاصل ہو رہی
 (دھنی بھی) تمہنا اگنی کے سماں چکیتے والی (دیوی) دیویہ کرنوں کے ساتھ ساتھ اُس پریم مہورت
 یا پراتن میں کئے جانے والے (ادھو رے) میرے پریم پورن اہنسک بھگتی یوگ دھیان روچ
 گیہ میں ہے بھگوان! آپ (منتر) سچے منتر ہو کراتی پیار سے اور (اریمان) نیائے کاری کے
 روپ میں بھی (برمشی) میرے دل کے مندر میں (اسید تو) آکر براجمان ہوویں۔

منتر نمبر ۵۱ جیو آتما کی منزل بھگوان کا آندھام کھنڈ ۵

प्र दैवोदासो अग्निर्देव इन्द्रो न मज्जना ।

अनु मातरं पृथिवीं वि वावते

तस्थौ नाकस्य शमणि ॥७॥

(دیو ودا سہ) دیو ورا، کادیو۔ بُس دیپاروں کو ناس کرنے والا (اگنی دیو) سہنا رکا
 اگنی پرکاشمان پریشور (جنا) اپنے دل سے (اندر) جلی اور سُوریر کے دن سماں ہے اور

1

आग्ने प्रभु आग्ने

खंड प्रथम

अग्ने—ज्ञान प्रकाश परमेश्वर ! आईए सब ओर मे मेरे हृदय में प्रगट हो जाइए । ज्ञान की प्राप्ति के लिए, जिस से मेरे पाप ताप संताप सब दूर हो जायें । हम आप की स्तुति करते हुए पुकार रहे हैं । आप दाता हैं, उत्तम भोग पदार्थों की प्राप्ति के लिए हमारे हृदय आसन पर सदा विराजमान रहें ।

2

ज्ञान दाता

हे अग्ने परमेश्वर ! यज्ञों श्रेष्ठ कर्मों, उत्तम व्यवहारों के ज्ञानदाता और स्वीकार करने वाले हो । सब का सब काल में हित करने वाले हो तथा उत्पन्न होने वाले प्रत्येक मनुष्य में अपने दिव्य गुणों के साथ विराजमान होते हो और विद्वान उपासकों से समाज में धारण किए जाते हों ।

3

पापियों का दण्डदाता

जगत के स्वामी परमात्मा का हम वरण करते हैं जो सर्वत्र व्यापक होकर अपने कर्मफल विधान और विश्व पर शासन करने की शक्ति का सन्देश पल-पल में दे रहा है और पापियों का दण्ड विधायक होने से हमारी बुराईयों को भस्मीभूत भी करता है । सब कुछ जानने हारा, सब सम्पदाओं का स्वामी, वेदों के द्वारा ज्ञान देकर इस सृष्टि के यज्ञ का उत्तम प्रकार से संचालन कर रहा है ।

4

कब होते हैं उसके दर्शन

जगत का नेता परमेश्वर उपासकों की आत्मा पर छाए हुए अज्ञान अन्धकार काम आदि विषय वासनाओं का नाश कर देता है । सम्पूर्ण धर्मों का स्वामी भक्तों के आत्म बल और ज्ञान ऐश्वर्य को चाहने वाला भगवान, विशेष भक्ति पूर्ण स्तुति प्रार्थना उपासना योग तथा उत्तम व्यवहारों द्वारा उपासक की आत्मा में प्रकाशित हो जाता है और उसकी आत्म समर्पण आहूति को स्वीकार कर लेता है । वह परमात्मा शुद्ध स्वरूप अनन्त वीर्यवाद एवं शीघ्रकारी है ।

5

जीवन रथ

हे ज्ञान स्वयं परमात्मन् ! आप मित्र के समान प्यारे, भूमि पर चलने वाले सुन्दर रथ के समान सब के सहारे, आत्मा में रमन करने वाले अत्यन्त प्रिय आदरणीय देव की मैं स्तुति करता

हूँ। परमेश्वर देव हमारी जीवन यात्रा का रथ है। हमारी जिन्दगी के पड़ाव कभी सुखपूर्वक नहीं बन सकते जब तक प्रभु को अपनी सवारी या आश्रय नहीं बनायेंगे। मायारूपी अनेक शरीरों की सवारी करते-2 सौभाग्य से मिला मानव चोला, किन्तु दुर्भाग्य यह है कि इसे गुनाहों से दाग-2 कर दिया प्यारे किस तरह होगा यह मानवी जीवन सफल ? आओ भगवान की झोली में अपने आप को डाल दें और बाहर की दौड़ भाग को बन्द कर अन्तरात्मा में उस को खोजें।

6 अदान और द्वेष से बचाएँ

हे अग्ने भक्ति मार्ग पर ले जाने वाले ईश्वर ! आप अपने अपने उग्र प्रकाशों, महा शक्तियों और गुणों द्वारा हमारी रक्षा कीजिए। सब प्रकार की अदान स्वार्थ भावनाओं से रक्षा कीजिए एवं मनुष्यों की द्वेष भावनाओं से भी हमारी रक्षा कीजिए।

7 सत्यवागियों से ईश्वर की प्रसन्नता

ज्ञान दाता परमेश्वर ! हमें प्राप्त होवो। हमारे हृदयों में आके बैठ जाओ। आपके द्वारा ही मैं सत्य वेद वाणी और लोक वाणी बोलने में समर्थ हुआ हूँ। आप इन स्तुति वाणियों से बढ़ते हो। प्रसन्न और प्रफुलित होते हो जैसे चंद्र किरणों से सागर उछलता है। निसंदेह इन उपामना गीतों और मंत्रों से आपकी महिमा फैलती है।

8 एक ही कामना

हे प्रभो ! आपका एक उपासक दूर-2 स्थानों में भटकने वाले मन को वहाँ से हटा कर तुझ में समेट लेता है, समा देता है। इस लिए मैं तेरा प्यारा भक्त हूँ। प्रकाशमय प्रभु ! स्तुति तथा प्रार्थना वाणों द्वारा आपके दर्शनों की केवल कामना करता रहता हूँ।

व्याख्या—मैं प्रभु आप का प्यारा बना रहना चाहता हूँ। मुझे मोक्ष वा मुक्ति से भी अधिक अपने सच्चे प्यारे मदा साक्षर होने वाले पिता परमेश्वर का ही प्यार चाहिए। यही कामना है और यही एक इच्छा चिरकाल से उसकी शरण में रहने की बनी रहती है।

9 भगवान के दर्शन

हे प्रकाशस्वरूप परमेश्वर ! स्थिर शान्त चित्त आपके भक्त उपासक ने जीवन प्राणाधार हृदय में मंथन करके आप को प्रगट

किया है और मस्तिष्क से भी मन्थन अर्थात् मनन करते हुए आप को प्रगट किया है। जैसे दो अरणियों को नीचे ऊपर रखकर निरन्तर रगड़ने से अग्नि निकलता है वैसे आत्मा की निचली और आम् नाम की ऊपर की अरणी बना कर दोनों को निरन्तर रगड़ अर्थात् ध्यान के अभ्यास से भगवान की ज्योति हृदय और मस्तिष्क दोनों में प्रगट हो जाती है।

10 प्रकाश के देवता

प्रकाशमय प्रभो ! सूर्य के समान अन्धकार को दूर कर अपने ज्योतिमय स्वरूप को हमारे लिए सब ओर से प्रकट कीजिए जिसमें हमारी रक्षा हो सके। आप हमारे अन्तःकरण में प्रकाश दाता हो। जिससे हमारी अन्तर्दृष्टि खुल जाती है।

अन्धकार दुःखों का कारण है और ज्योति सुखों का आधार। भगवान की कृपा से हमें रोशनी के तीन मीनार मिले हुए हैं। (1) धरती पर काष्ठ से जलाई गई अग्नि (2) आकाश में विद्युत् और (3) ऊपर द्यौ लोक में सूर्य। यह तीनों भौतिक प्रकाश हैं। परन्तु वास्तविक प्रकाश तो आत्मा में होता है परमेश्वर का, जो अपनी कृपा से ही अपने प्यारे उपासक पर होता है जिससे अन्धेरा मिट जाता है और मिलन का सौभाग्य हो जाता है।

11 नमस्कार खंड 2

नमस्ते, ज्योति स्वरूप अग्ने नमस्कार हो आप के लिए ! देवों के भी परम देव, मानव मात्र में सदगुणों को भरने वाले प्रभो ! हम ज्ञान, शक्ति और ओज के लिए आप का स्तुति गान करते हैं। व्यर्थ का विरोध करने वाले हमारे बाह्य और अन्तःवैरियों को विनष्ट कर दीजिए, जो आपके ध्यान में बैठे हुए हमारे अन्दर विघ्न और बाधा डालते रहते हैं।

12 उपासना किसकी ?

जगत नियन्ता परमेश्वर ! दूत के समान आप सर्व कार्यों की सिद्धि कराने हारे दुख नाशक, सब कुछ जानने हारे सर्वज्ञ हैं और सब के लिए भोग तथा दान के लिए भी सब पदार्थों के दाता हैं। वेद वाणियों के द्वारा स्तुति करता हुआ मैं आपको प्रसन्न करता हूँ। आप ही उपासना के योग्य हैं।

13 आहुति और स्तुति

प्यारे सखा परमेश्वर ! उपासक की दी हुई आहुति और

स्तुति प्रार्थना के स्तोत्र दोनों जुड़वां बहिनों की तरह आप के यथार्थ स्वरूप का संकेत करती हुई, वायु की भांति प्राण प्रिय परमेश्वर ! यह दोनों आप को पटुच जाती हैं ।

14 शरण की श्रोत गहो

ज्योति स्वरूप प्रकाश पूंज परमेश्वर सायं प्रातः प्रतिदिन हम उपासक धारणा, ध्यान बुद्धि और कर्म द्वारा नमस्कार करते हुए आप की शरण में आते हैं । जिससे अपने कर्मों में तेरे गुणों को धारण करके व्यवहार और परमार्थ बना सकें ।

15 ज्ञान और जिज्ञासा जाग उठती है

आप स्तुति प्रार्थनादि से जानने योग्य और दुष्टों को हलाने हारे परमेश्वर ! आप अपनी कृपा से हमारे हृदयों में प्रवेश कीजिए, जिस से हम आपकी प्रजा सब दिन आनंदित रहें । हमारे योग उपासना के ब्रह्म यज्ञ सफल हों । हृदय से निकली कामनाएं सिद्ध हों । हम आपके मनोहर स्तोत्र गाते रहें ।

16 योगाभ्यास द्वारा प्रभु मिलन

प्रकाश स्वरूप परमात्मन ! आप सदा सुन्दर आकर्षक हिंसा आदि दोष रहित उपासना यज्ञों में उपस्थित रहते हैं, जहां श्रद्धा भक्ति से आपका आह्वान होता है, जिससे हमारी इन्द्रिय मन आदि का व्यवहार सुखमय हो सके । आप प्राणायाम और योगाभ्यास द्वारा हृदयों में प्रगट होते हैं ।

17 अहिंसा आदि यज्ञों के सम्राट

जैसे उत्तम अश्व मक्खी मच्छर आदि के आक्रमण करने पर गर्दन और पूंछ के बालों से उन्हें हटा देता है वा जैसे अपनी प्रजा पर आक्रमण करने वालों को भरपूर शक्ति से निवारता कर राजा अपनी प्रिय प्रजा को सुखी करता है या जैसे सूर्य अंधकार को मिटा देता है वैसे आप हमारे अन्दर विराजमान होकर अपनी प्रेरणा से हमारे अन्तः पापों को मिटा देते हैं अतः हम उपासक नमस्कार और अन्न आदि की आहुति यज्ञों में देते हुए आपका स्तुति गान करते हैं क्योंकि आप हिंसा रहित सेवा परोपकार आदि यज्ञों के सम्राट हैं ।

18 कर्मयोग से प्रभु का आह्वान

मैं उपासक पृथिवी, आकाश और हृदय के सागरों में बसे हुए शुद्ध पवित्र तेजस्वी विश्व दर्शक परमेश्वर का श्रद्धा पूर्वक

हृदय से आह्वान करता हूँ जो भूमि के अन्दर पदार्थों को सूर्य की ताप अग्नि से पकाता और औषधी वनस्पति आदि में भी रस भरता है। कर्म यांगी के समान उसे पुकारता हूँ।

19 मृत्यु से छूटने के उपाय

मृत्यु के भय से रहित होने वाला मानव ज्योति स्वरूप परमेश्वर को अपनी आत्मा में अत्यन्त श्रद्धा के साथ प्रकाशित करे। बुद्धि युक्त कर्म से ईश्वर की उपासना करे। ब्रह्म मूर्त में उपा की पहली किरण के साथ सत्संगति, वेदवाणी के अध्ययन तथा जाप से ईश्वर की जोत को मन में जगाएँ।

20 वह सनातन ज्योति

ईश्वरोपासना के अभ्यास से मन की शुद्धि और तदनुकूल कर्म करने के पश्चात् ही उपासक सनातन ज्योति भगवान के दर्शन कर सकते हैं जो ज्योति दिन के समान चहूँ ओर फैली हुई सर्वोत्तम है और सूर्य चन्द्र तथा तारों में चमक रही है।

21 हर समय भगवान को सामने समझो खण्ड 3

हे मनुष्यो ! तुम्हारे हिंसा रहित यज्ञों, उपासना, सत्यव्रतों, वेदाध्ययन आदि श्रेष्ठ कर्मों को बढ़ाने वाले सर्वोत्तम, सर्वपालक सर्वव्यापक अग्नि परमेश्वर के अभिमुख सदा रहा करो (हर समय यह समझना कि मैं भगवान के सामने हूँ) और पुत्र पीत्रों के अन्दर धार्मिक साहस जोश को बढ़ाने के लिए उन्हें प्रभु को वेद वाणी सत्य ज्ञान का उपदेश दिया करो।

22 अग्निरूप परमेश्वर राजा

अग्नि ही अगणीय राजा परमेश्वर है जो अपनी प्रचंड शक्ति से प्रजा के धन और प्राणों की हत्या करने वाले दुष्टों को नियम में रखकर अपने दण्ड विधान से उन पर शासन करता है। दूसरों को पीड़ित करने वालों को दण्ड देता है और धर्मत्माओं का प्यारा प्रभु हमें सांसारिक और पारलौकिक सम्पदाओं को प्रदान करता है।

23 हमारे हृदय आसन पर विराजमान हों

हे अग्ने ! आगे ले जाने वाले भगवान हमें सुखी कीजिए आप महान्तो महान हो। जो आप देव दाता प्रभु की कामना करता है उस भद्र जन को आप प्राप्त होते हो। आईए हमारे हृदय आसन पर विराजमान हो जाईए।

24 हमारे पापों को भस्म कर दीजिए

हे प्रकाश स्वरूप अग्ने परमेश्वर ! हिसक पाप और पापी से हमारी रक्षा करो । काम क्रोध द्वेषादि चोरों की भांति अन्दर घुसे शत्रुओं से हमें बचाओ । आप तो जरा रोग आदि से रहित हैं । कृपया अपने तेज से हमारे पापों को भस्म कर दीजिए ।

25 मानव जीवन रथ के घोड़े

अग्नि देव, विश्व पावक ज्योति परमेश्वर ! इस शरीर रथ की इन्द्रिय रूप अश्वों को आप ही जोड़ दीजिए । आप के ही यह शरीरों में लगाए हुए हैं अतः आप से ही जोते जाकर ज्ञान और कर्म इन्द्रिय यह अश्व उपासक को साधना के मार्ग पर द्रुतगामी होकर और आराम से भी अपने प्राप्ति स्थान (मंजिल) तक पहुंचा सकते हैं ।

26 सदा आप का ध्यान करते रहें

शरण योग्य, जीवनाधार, प्राणी प्रजा के स्वामी राजा-धिराज ! आप सब से आहुत यानि पुकारे जाते हो और स्मरण किए समर्पित आत्माओं के प्यारे सखा, अग्रणी और ज्योति के मीनार हो । अपनी शरणागत में आए धर्म वीरों को धर्म का तेज धारण करा प्रेरणा देते हो । हम सदा आप का ध्यान करते हैं और करते रहेंगे ।

27 जन्म दाता

विश्व के अंधकार को मिटाने वाली यह प्रज्वलित अग्नि ईश्वर ही शिरोमणि है द्यौं लोक के उच्च ज्ञान शिखर और पृथ्वी का स्वामी है । सब के कर्मों को बीज रूप से जानकर फल प्रदान करता और जड़ चेतन संसार का जन्म दाता है ।

28 ऋषियों के हृदयों में वेद वाणी का प्रकाश

अनन्त विद्यामय परमेश्वर जैसे सृष्टि के आरम्भ में पुण्यात्मा अग्नि, वायु, आदित्य और अंगिरा ऋषियों की आत्माओं में आप ने नया ज्ञान देने वाले गायत्री आदि छन्दों से युक्त सबके लिए सुखदायक चारों वेदों का उपदेश दिया था और आगे भी करते जाएंगे । वैसे हमारी आत्माओं में भी इस वेद विद्या का उपदेश अच्छी प्रकार से दीजिए ।

29 कौन आपको प्रगट कर लेता है ?

ज्ञान सागर अंग-2 में रस और बल देने वाले सर्वव्यापक

अग्ने परमेश्वर ! सत्य ज्ञान और कर्म से इन्द्रियों को पवित्र कर लेने वाला उपासक आप को अपने हृदय में प्रगट कर लेता है । तेजोमय पवित्र ज्योति परमेश्वर ! आप शरणागत के अन्तः मल दोष और पापों को जलाने के लिए उसकी पुकार को मुनिए ।

30 आत्म समर्पण करने वालों पर ही वृष्टि

अन्न बल ज्ञान का स्वामी, वेद काव्य का कवि प्रकाश स्वरूप परमेश्वर उपासकों के द्वारा समर्पित पदार्थों व निष्काम सेवा को स्वागत पूर्वक स्वीकार करता है । अपने को जो उमके हवाले कर देते हैं, उनको रत्न, धन माल और आत्म सम्पदाओं को देकर प्रभु निहाल कर देते हैं ।

31 कैसे जाने कि जगत ब्रह्म का है ?

सब पदार्थों का जन्म दाता, उनमें व्यापक, जिससे वेद प्रगट हुए, जड़ चेतन जगत की आत्मा, सूर्यों के सूर्य, देवों के देव परमेश्वर को सब विद्याओं की प्राप्ति सब के ज्ञान के लिए अंडियों के समान सूर्य चांद तारे दिन रात पर्वत नदी सागर बदलती ऋतुएं आदि सब उच्च घोष कर रहे हैं ।

32 भगवान के गुणों अनुसार हमारे कर्म

हमारे आत्मा ! प्रति दिन विश्व में हो रहे प्राणी मात्र के लिए हिंसा रहित सर्वपालक प्राणाधार ब्रह्म यज्ञ में तू भी अपना हाथ बटा । किसी को दुःख न देते हुए सब से प्यार और सब का उपकार कर । उस ब्रह्म अग्नि परमात्मा को प्रतिक्षण अपने निकट समझते हुए अत्यन्त श्रद्धा से उपासना कर । वह अनादि कवि वेद ऋचाओं का ज्ञान कराते और सब को जानते हुए सब को न्याय दे रहे हैं । सत्य धर्म का स्रोत जिसका अविनाशी विधान (कानून) सदा से आ रहा है और चलाते जाएंगे । सब का दाता और अविद्या आदि दोष और पापों का विनाश करने हारे परमेश्वर के इन गुणों को अपने कर्म में परोता हुआ उसकी पूजा ध्यान में बैठ ।

33 मनोकामना और पूर्ण आनन्द

सबका प्रकाशक और सबको आनन्द देने वाला सर्वव्यापक परमेश्वर मन चाहे सुख और पूर्ण आनन्द की प्राप्ति के लिए हमें कल्याणकारी हो और हमारे लिए चारों ओर से सुख शान्ति की वर्षा करें ।

34

पालक सत्पुरुष

सत्पुरुष पालक, सज्जन रक्षक परमेश्वर आप निश्चय ही किस की बुद्धियों, मानसिक विचारों और कर्मों को पवित्र और शान्त कर देते हो, जिस को अमृत भरी वेद वाणियां और इन्द्रियां शान्त और पवित्र हो गई हैं ।

35

प्यारे सखा परमेश्वर के गुण गाएं खण्ड 4

प्रत्येक यज्ञ में हम लोग उत्साह प्राप्त करने के लिए उस अग्नि अमर सर्वज्ञ वेद ज्ञान के प्रकाशक प्यारे मित्र सखा परमेश्वर की वेदवाणियों से स्तोत्र गान करते हुए प्रशंसनीय गुण गान करते रहें ।

36

वेद ज्ञान से रक्षा कीजिए

हे अग्ने ! हमारी रक्षा कीजिए ऋग्वेद के ज्ञान से । यजुर्वेद के यज्ञ कर्म से । तीसरी सामवेद की वाणी से अपनी उपासना भक्ति योग के दान से और चौथे अथर्व वेद को वाणी द्वारा सभी पदार्थों के विज्ञान से हमारी रक्षा कीजिए जिस से हम अर्थव यानि अच्युत ध्रुव होकर इन चारों ज्ञान कर्म उपासना और विज्ञान से अपने और सब के सुख को बढ़ा सकें ।

37

अध्यात्म सम्पदा का ज्ञान

हे पावक (पवित्र करने वाले) अग्ने ! हम से की गई बार-बार आपकी स्तुति प्रार्थनाओं से अपने तेजोमय प्रकाश के साथ ज्ञान, बल, वीर्य युक्त पुरुषार्थी मनुष्य में प्रगट होवें । आप सदा युवा रहने वाले परमेश्वर ! अपने आज्ञा पालक सच्चे उपासकों को अध्यात्मिक सम्पदा एवं सरल विद्या ज्ञान दें ।

38

प्रभु के प्यारे कौन

भक्ति पूर्ण हृदय से निकली हुई उत्तम आहुति को स्वीकार करने वाले अग्ने परमेश्वर, जो भक्त उपासक आप की कृपा से आत्म ऐश्वर्य को पालते हैं, वे अपनी इन्द्रियों को बश कर वेद वाणी का उपदेश और गौवों का पालन करते हुए इन को सुनियमित कर सुरक्षित कर लेते हैं । वे सूर्य समान तेजस्वी विद्वान आप के प्यारे हो जाते हैं और प्रजा लोगों का भी संचालन नियम पूर्वक कर प्रमुख बन जाते हैं ।

39

रमो-रमो भगवान

वेद ज्ञान का प्रकाश करने हारे परमात्मन् ! आप प्रजाओं

के पालक देवों के देव हैं। अपने उपासक श्रेष्ठ मनुष्यों के आंतरिक पाप और पापियों को भस्मीभूत कर देते हैं। विश्व अधिपति प्रभु आप हमारे हृदय रूपी घरों से कभी न जाएं। आप महान हैं और द्यौलोकान्ति के रक्षक हैं। अतः हमारे घरों में सदा रमण करते रहें।

40 जीवन की प्रभात को लाओ

प्रकाश स्वरूप नेता ! मेरे जीवन में अध्यात्म ज्याति को देने वाला जो अद्भुत ऐश्वर्य है उसे मेरे लिए लाओ। आप सब पदार्थों के स्वामी वेद ज्ञान के दाता हैं। आत्म समर्पण करने वाले मेरे जीवन की प्रभात को लाकर मुझे दिव्य गुणों से युक्त करें।

41 भगवान हमारे रथी

घट-घट वासी प्रभो ! आप अद्भुत शक्तियों के स्वामी हैं। कृपया अपनी रक्षा शक्ति से धन, बल विद्या आदि को हमारे लिए प्राप्त कराएं। आप तो आत्म धन के भी धनी हैं जो रथी के समान ला देते हैं। कृपा कर हमारी सन्तानों को भी यशस्वी ऐश्वर्य प्रदान करें।

42 सत्य मार्ग पर चलने वालों के रक्षक

सत्य मार्ग पर चला कर रक्षा करने वाले परमेश्वर ! आप ही इस विशाल ब्रह्माण्ड के कण-कण में विराजमान, सत्य स्वरूप सत्य व्रती, वेदों के महाकाव्य के दाता विश्व के सर्वप्रथम महाकवि स्वयं तेजस्वी और सब को तेज देने वाले हैं। जानी नियमित मेधावी आपके प्यारे उपासक विद्वान आपका ही भजन सदा करने रहते हैं।

43 हमारी कमाई को पवित्र कर

हे पावक अग्ने परमात्मन् ! हमें प्रशंसनीय तथा आयु वृद्धि करने वाला उत्तम ऐश्वर्य दाजिए। आप सब विशेषताओं एवं सर्व ज्ञान सम्पन्न सृष्टि कर्ता हैं। सुनीति धर्म तथा सत्य मार्ग द्वारा ही धन सम्पदा हमें प्राप्त हो, जिससे हमारा यश बढ़े और आप का आशीर्वाद सदा प्राप्त रहे।

44 दाता की भेंट सभी स्तुतियां

जो भगवान सबका दाता (होता) होकर सबकी आवश्यकताओं को पूर्ण करता और सब को सुख आनन्द देने हाग है।

उस परम ज्योति परमेश्वर के लिए हमारे कीर्तन स्तुतियां और स्तोत्र गान सदा होते रहें जैसे कि महान अतिथि के लिए मधुर भोगों के भरे थाल परोसे जाते हैं ।

45

ब्रह्म ज्ञानी की प्रेरणा

हे उपासको ! मैं आप के लिए नमस्कार की पूर्ण विधि तथा योगादि से जगत पिता परमेश्वर का आह्वान कर रहा हूँ, जो अपने भक्तों के मनोबल को कभी गिरने नहीं देता । सब का प्रिय और चेतन शक्ति का देने वाला, सब को उत्तम गति विधि देकर पापों से छुड़ा कर यज्ञ अर्थात् अहिंसक कर्मों में सदा परम सहायक है । वही सबके कामों की सिद्धि करने वाला अमृत अविनाशी है । उसी की उपासना सच्चे हृदय से करनी चाहिए ।

46

आत्मा में चमकता है उसका तेज

अग्ने परमात्मन् सम्पूर्ण विश्व में अदृश्य होकर जैसे जंगलों में छुपी आग और मातृ गर्भ में बालक छुपा रहता है वैसे ही आप निवास कर रहे हो । उपासक लोग अपने हृदयों में आप को प्रकाशित करते हैं । आप तो प्रतिक्षण विश्व के प्रबन्ध में आलस्य रहित हो जुटे रहते हैं । सच्ची श्रद्धा से जिन्होंने अपने को समर्पित कर रखा है, उन की आहुति को स्वीकार कर उन की अन्तरात्मा में ज्योतिर्मान होते हो ।

47

स्वीकार हों हमारी प्रार्थनाएं

सन्मार्ग दर्शक भगवान के दर्शन हो गए । जिस में ब्रती लोग अपने अपने सत्य व्रत ब्रह्मचर्य योगादि का आधान करते हैं और ऋषि मुनि आदि सभी धोर तप आदि जिसको प्राप्ति अर्थ किया करते हैं । वह जहां कण-कण में चमक रहा है वहां हमारे अत्यन्त निकट होकर हृदय में भी बस रहा है । उस आर्यों के बढ़ाने वाले प्रकाश स्वरूप परमात्मा को हमारी स्तुति प्रार्थनाएं प्राप्त हों ।

48

वेद वाणी द्वारा रक्षा याचना

अहिंसामय उपासना यज्ञ में वेद ऋचाओं के उच्चारण करने पर जगत का पुरोहित अग्नि सन्मुख विराजमान प्रतीत होता है । कव ? जब भक्त भगवान में तन्मय हो जाता है अग्नि में लोढ़े की भांति एक रूपता आ जाती है । वह परमात्मा तो

विश्व यज्ञ का पुरोहित है। मानव शरीर में कण्ठ, तालू, ओष्ठ आदि यह सभी उसके विशेष आसन हैं। प्राण अपान आदि वायु सभी प्रभु के यज्ञ के ऋत्विज हैं। वेद ज्ञान के प्रकाशक परमेश्वर वेद वाणा के स्तोत्रों द्वारा आप से रक्षा की याचना करता है।

49

भगवान हमारा छत वाला घर

हे उपासक ! आत्म रक्षा के लिए तू अग्नि स्वरूप परमेश्वर की स्तुति किया कर। वेदमय गान और उसकी कथा के द्वारा उसकी महिमा को फैला, जो ज्योति स्वरूप सब में रम रहा है। आत्मा को भक्ति रस से भरने वाले जिज्ञासु नर नारियो ! अध्यात्मिक धन के लिए उस जीवन ज्योति की, जिस का यश श्रुति मंत्रों द्वारा अनादि काल से आ रहा है उपासना करो। वह जगत नियन्ता परमेश्वर सबके कष्ट निवारण कर सुख देने के लिए छत वाले घर के समान है।

50

सबकी सुनने वाले मेरी भी सुनें

सबकी सुनने वाले भगवान हमारी भी सुनें, प्रातः ब्रह्म महूर्त में सब के अन्दर जागृत होने वाली ज्योति आप की पवित्र देन है। इस शुभ महूर्त में योग ध्यान पूर्ण मेरे हृदय में प्यारे सखा न्यायकारी भगवान ! पधारें और विराजमान हो जाएं। यही मेरी प्रार्थना है।



(پرفھوی ماترم) پرفھوی ماں کو جو سب پرانیوں کو جنم دینے اور پالنے والی ماتا ہے (انووا ورتے) اُسے اپنی اچھا انوکول گول آکار کی طرح چلا رہا ہے۔ وہ اگنی دیو (ناکسیر) آند کے (شرمنی) دھام، ساگر یا گھر میں (تسقفو) سدا وراجمان رہتا ہے۔

جیو آتما کی یا ترا :- پر ماتا آند کا گھر ہے، موکش دھام ہے اور جیو بھی قدرتی طور پر اس آند ساگر میں رہنا چاہتا ہے، لیکن اپنے کرم بھوگ کے کارن پرفھوی یا جگت کے سفر پر نکلا ہوا ہے، یہ یا ترا بارم بار جنم اور موت ہے۔ دکھ لکھ، خوشی غمی، فتح شکست، لالچہ ہانی، تندرستی بیماری، جوانی کی رنگینیاں اور بڑھاپے کا عذاب ہے۔ یہ کشت پورن یا ترا ختم ہوگی، تب اُس پیارے بیٹو کا گھر آند کا ساگر جو اپنی منزل ہے دکھائی دے گی، جہاں جا کر اُسے پیارے جیو! تو نے سدا آرام سے رہنا ہے۔ پر یہ کیسے ہو؟ منتر کی شکھشا ہے کہ :- (۱) بُرائی کے ناشک دیوؤں کے دیویشور کا سمرن کرتا رہو۔ (۲) اگنی کی طرح آگے بڑھتا رہو۔ (۳) بجلی کی طرح چمک دار زندگی بنا۔ (۴) سُوریہ کی طرح اندھکار کو مٹا روشتی مجسم ہو۔ (۵) زمین کی طرح پرشار بھت اور محنت سے پیداوار بڑھا، روشتی کے پیچھے چل، جیسے پرفھوی سورج کے گرد گھومتی ہے۔

مंत्र ۲۱

جیو کی یا ترا آنانند دھام

دھوؤں کا دھو کوا سنا اؤں کا نا شاک اگنی دھو پر مہشور اپنے بول سے وری جلی اور سورج کے سامان ہے۔ وہ سب پراڻیوں کو جنم دینے اور پالنے کرنے والی پৃثیوی ماں کو اپنی اچھا انوکول گول آکار چلا رہا ہے وہ سانسار کا اگنی پر مہشور آنانند کے دھام میں سدا وراجمان رہتا ہے۔

کسے کتے گی یا ترا یہ ؟

پر ماتا آنانند کا دھام موکش سبروہ ہے۔ جیو بھی سواभावیک دھی دھام کی اچھا رکھتا ہے۔ لیکن اپنے کرم بھوگ کے کارن جگت کی یا ترا پر نیکلا ہوا ہے۔ یہ یا ترا کھا ہے وارمبار جنم اور مرنی، دھو اور مرنی خوشی اور رگی، جیو اور پرا جیو، لالچہ، رومی نیرومی، جواتی کی رنگینیاں اور بڑھاپے کا اچھا۔

کھٹ پورن یہ یاترا کب سمانپت ہوگی، جنر اس پیارے بھوان کا
 ڈام دیکھاई دےگا۔ جہاں جاکر پیارے جیواآما نے سول کا ساںس
 لےنا ہے، آراام سے رھنا ہے۔ پر یہ کسے ہو؟ منتر کی گیکھا ہے
 پاا کا کھیا کرنے ہارے دایوں کے دےب بھوان کا سمران کرتا رھ۔
 اگن کی ترھ آاے بڈ، ویدھوت کی ترھ چمک، سورج بن اڈکار کا
 ناا کر پرکاش فایلا، پৃتھوی کی ترھ پریشرمی ہوکر
 اآپادن بڈا اور پرکاش کے پیڈے چل جسے بھم سورج کے پیڈے
 چل رھی ہے۔

کھنڈ ۵

سب جیوؤں کا ااتا

منتر نمبر ۵۲

۲۳ ۱۹ ۲۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲
 अध जमो अध वा दिवो बृहतो रोचनादधि ।

۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳
 अया वधस्व तन्वा गिरा

۳ ۱ ۲
 ममा जाता सुक्रतो पृण ॥=॥

دسوکرتو ہے پرسدھ شجھ کوموں میں کیرتی مان البشور (مم ایا تنوا) میری اس لگاتار
 کی گئی (گرا) سستی پرارھنا کی بانی (ادھی وردھسو) زیادہ سے زیادہ مجھ میں منور ہوو،
 بڑھو (ادھ) اور (جہ) پرھوی سے اھتوا (برہنہ روجنات دوہ) وصال چکلیے دیولوک
 سے سب پدارتھ لاکر (جاتا پرین) سب پرانیوں کو پالنے کرنے سے تربت کیجئے۔

پرمانما کی یہ سب دولت ہے جوہ زمین سے کھانے پینے پینے کی تمام اشیاء کو دیتا رہتا
 ہے اور نظام شمسی سے پانی برساتا، ہوا دے کر سب کو زندگی بخشتا اور روشنی اور گرمی سے
 سارے جہان کو پالنے پوسھن کرتا رہتا ہے۔ خوب کہا ہے

ہزاروں کھانے لذیذ و شیریں ہزاروں چیزیں تلخ و نمکین

ہماری خاطر بنائے تم نے نئے نئے پینے پھنیں ہمارا

جگت کی جنتی جگت کی ماتا منستے پہنچے تمہیں ہمارا

منتر ۲۲

سب جیویں کا داता

شुभ कर्मों में कीर्तिमान प्रभो ! मेरी इस निरन्तर की गई स्तुति प्रार्थना की वाणी द्वारा मेरे अंदर ज्योतिमय होवो । और पृथिवी से अथवा विशाल चमकीले ब्रह्मलोक से प्रकाश वायु गर्मी वर्षा आदि पदार्थ ले आकर सभी जन्म धारी प्राणियों को पालन पोषण से तृप्त कीजिये ।

यह सब परमात्मा की देन है जो वह भूगोल से वा खगोल से देता है खाने पीने पहनने के सभी पदार्थ जिनसे हमारा जीवन चलता है । चाहे वह भूमि से मिला है वा आकाश से बरसा है, सब धन उसी का है ।

हजारों खाने लजीज शीरी,
हजारों चीजें तलख व नमकीं,
हमारी खातिर बनाए तुमने
नमरते पहुंचे तुम्हें हमारा ।
जगत की जननी जगत की माता ।
नमस्ते पहुंचे तुम्हें हमारा ।

کھنڈ ۵

آپ کا و جھوڑا سہا نہیں جاتا

منتر نمبر ۵۳

१ २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ २
कायमानो वना त्वं यन्मातुरजगन्नपः ।

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
न तत्ते अग्रे प्रमृपे निवर्तनं

२ ३ २ ३ १ २
यद् दूरे सन्निहासुवः

॥ ६ ॥

ہے پرکھو (تو تم) آپ (و نا) اتم اپنے جگت کی دکا یہ مانا) کا منا کرتے ہوئے (مت)
جو (ماتری) ماتا کے روپ میں ہماری زندگیوں کی تعمیر میں لگے ہوئے (اپنے) پران، کرم، سنس
ٹاڑیوں میں (اجلگن) رم رہے ہیں (مت تے) اب تو آپ کا (نورتم) و جھوڑا آتما میں
(نہ پر مرشے) سہن نہیں ہو سکتا کیونکہ پہلے تو آپ مجھ سے (دورے سن) دور تھے یعنی گلیان دیش
میں جانتا نہیں تھا۔ پر نواب تو میں جان گیا ہوں کہ (ایہہ) اسی دیہہ میں ہی آپ مجھ میں (آجھوہ) براج
رہے ارتقات سمائے ہوئے ہیں۔

मंत्र ५३

विछोड़ा सहा नहीं जाता

हे प्रभो ! आप सम्यक् भक्ति की कामना करते हुए जो माता के रूप में हमारे जीवनों का निर्माण करने वाले प्राण कर्म तथा नस नाड़ियों में रम रहे हैं, उस आपका विछोड़ा सहा नहीं जाता। क्योंकि पहले तो आप मुझ से दूर थे अर्थात् अज्ञानवश मैं जानता नहीं था। परन्तु अब तो मैं जान गया हूँ कि इसी देह में ही आप मुझ में विराज रहे हैं।

संस्तर नम्बर ५ कण्ड ५

नि त्वामग्रे मनुर्दधे ज्योतिर्जनाय शश्वते ।

दीदेथ कएव ऋतजात उक्षितो

यं नमस्यन्ति कृष्टयः ॥१०॥[१५]

है (गँगे) प्रमाता! (मनु) मन शील वृषारवान् अपासक (तुम) आप को (दो दहसे) अपना
 वधन शिबोरिये यासरोसोमान्ता है (शाश्वते) हमेशे से चले आये है (जनास) प्रजा जनों
 के लिये आप जीवोत्पत्ति रोशनी है - (रत जाते) आप संतिये लक्ष्मण सच्चे के एकै आदी में
 प्रकट होते हैं (अक्षयते) बहकती रस में सिंचे गये आप (कनसे) डर डर से में आप
 का दर्शन करने के शश्वते एवमिदं लोको की आत्माओं में आप चकते हैं, बहकते हैं आप दे में दिग्दर्शन
 संसृष्टि) जैसे कि सब लोग नमस्कार करते हैं - सारी दुनिया लुभती है - (पान्थान कण्ड नमः भवा)

मंत्र ५४

सत्य निष्ठ आत्मा में प्रकट होते हैं

हे अग्ने परमात्मन् ! मननशील उपासक आपको अपनी निधि वा सर्वस्व मानता है। सदा से चले आ रहे आप प्रजा जनों के लिए स्तंभ हैं। आप सत्य निष्ठ आत्मा में प्रकट होते हैं। भक्ति रस द्वारा सींचे गये कण कण में आपका दर्शन करने वाले मेधावी उपासकों में आप चमकते हैं। आप वह हैं जिसको सब लोग नमस्कार करते हैं।

(पाँचवी दशती समाप्त)

देवो वो द्रविणोदाः पूर्णा विवध्वासिचम् ।
 उद्वा सिध्ध्वमुप वा पृणध्वमादिद्
 वो देव आहते ॥१॥

है मन्थियो! प्यासे परबुओ! पासको (द्रवो) दाओ! अपने प्यासे अस्वित्तक दहन और बिल का दाता परमेश्वर देवो (वो) मन्थारी भक्त रस से परिपूर्ण अत्यन्त श्रद्धामुक्त हृदय की आहुति चाहता है। अतः इस ब्रह्म अग्नि में भरे चमचे से ही भक्ति रस रूप धी की आहुति डालनी होगी। उच्च भक्ति भाव की बोछाड़े छोड़नी होंगी। उसे निकटतम मानकर उपासना द्वारा प्रसन्न करो। तब ही वह परमात्मा देव तुम्हारे लिये मनोवाञ्छित मुख आनंद और मोक्ष के मार्ग को खोल देगा।

तब ही

वो परबुओमन चाहे सुकहे आनंद और मोक्ष के द्वार को आप के लिये खोल देगा!

मंत्र ५५

कव खुलेगा द्वार मोक्ष का

हे मनुष्यो, प्यारे प्रभु उपासको! अध्यात्मिक धन और बल का दाता परमात्म देव तुम्हारी भक्ति रस से परिपूर्ण अत्यन्त श्रद्धामुक्त हृदय की आहुति चाहता है। अतः इस ब्रह्म अग्नि में भरे चमचे से ही भक्ति रस रूप धी की आहुति डालनी होगी। उच्च भक्ति भाव की बोछाड़े छोड़नी होंगी। उसे निकटतम मानकर उपासना द्वारा प्रसन्न करो। तब ही वह परमात्मा देव तुम्हारे लिये मनोवाञ्छित मुख आनंद और मोक्ष के मार्ग को खोल देगा।

سنتر نمبر ۵۶ ایٹور پراپتی سنتیہ بانی اور گیہ پتر چاہیے کھنڈ ۶

प्रेतु ब्रह्मणस्पतिः प्र देव्येतु सन्तता ।

अच्छा वीरं नयं पङ्क्तिराधसं

देवा यज्ञं नयन्तु नः ॥२॥

(برہمنسپتی) ویدوں کا پتی۔ جگت کا بہان اڑھی پتی، گورو، آچار یہ، پریشور (پرستوت) ہمیں پراپت ہو (دیوی سونرتا پراپتو) گیان کا پرکاش دینے والی پر یہ اور ستیہ بانی ہمیں پراپت ہو (دیوانہ اچھ نینتو) ہماری دویہ بھاوتائیں پر کر نک دیوی شکتیاں اور ودوانوں کی آشر واد ہمیں ایسا پتر پر دان کرے جو (ویریم نرمیم) دیر ہو، نرناریوں کا ہمت کرنے والا ہو (نیکتی رادھسم) براہمن کھشتری ویش شودر اور اتی شودر یا نشاد، ان پانچوں کی سیوا کرنے والا ہو اور بانی، آنکھ، کان، من اور آتما ان پانچوں کو دشی بھوت کرنے والا (گیگیم) گیگیہ منے جیون والا ہو۔

بانی سے ایٹور کا گن کیرتن، آنکھ سے سنسار کے ہر ایک پدارتھ میں بھگوان کے کاکوشل کو دیکھنا، کانوں سے اُس پریشور کی مہاکوشرون کرنا، من سے بار بار اُس کا منن اور آتما میں ہر سے اُس کے دھیان سے اُس کی انوبھوتی ہوتی ہے۔ ایسی سنتان ہو بھگوان، اب ہمارے جیون بھی گیگیہ منے ہی بنے رہیں گے۔

मंत्र ५६ ईश्वर प्राप्ति, मत्पवाणी तथा यज्ञपुत्र

वेदों का पति जगत गुरु हमें प्राप्त हो । जान प्रकाश दातु प्रिय और मत्पवेद वाणी हमें प्राप्त हो । हमारी दिव्य भावनाएं प्राकृतिक देवी शक्तियाँ एवं विद्वानों की आशीर्वादों हमें ऐसा पुत्र प्रदान करें, जो वीर हो, नर नारियों का हितकारी हो, ब्राह्मण क्षत्री वैश्य शूद्र अति शूद्र इन पाँचों की सेवा करने वाला, वाणी, चक्षु कान मन और आत्मा इन पाँचों को वशीभूत करने हारा यज्ञ मय जीवन युक्त हो ।

कहं ५

मंत्र ५०, ५१ अनुचित है बहगवान सभ से अनुचित

३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ २ ३ २
ऊर्ध्व ऊ पु ण ऊतये तिष्ठा देवो न सविता ।

३ १ २ २ ३ १ २ ३
ऊर्ध्वा वाजस्य सनिता

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
यदञ्जिभिर्वाघद्विर्विह्वयामहे ॥३॥

है प्रेषो (न) हमारी (सुओतिये) अतम प्रकाश से रकेशा के लिये (ओ) नष्ट से
अप ही (वाजस्य सनिता) अलिशुरिये अन गियान अदी समुदधी के दामा और मुकेश अन्द के
दिने वले (और देवो) सब से ओपर (तश्मि) ब्राजान ही (ना) जिले के (दो सुनता)
प्रकाश मान सुरिये हमारी حفاظत के लिये सब से ओपर रहता है - अस लिये (अनुचित भी)
अप के गनुं को प्रकट करने वाली ओअप के सुओप को ठीक प्रकाश से वरन कर सके -
अिसी बानी और (वाक्य भी) अप को प्रकट करने वाले शिशु वीदमंत्रों दुवारे (दो युवा)
अप का ओअन करने हैं, खास तुर प्रकट करने हुये अप को बला है हैं -

मंत्र ५७

ऊँ चा है भगवान सब से ऊँ चा

हे प्रभो हमारी उत्तम रक्षा के लिए निश्चय से आप ही ऐश्वर्य
अन्न ज्ञान आदि समृद्धि और मोक्षानंद के देने वाले हैं और सर्वोपरि
शक्ति में विराजमान हैं जैसे कि प्रकाशमान सूर्य हमारी सुरक्षा हेतु
हमारे सौर मण्डल में सब से ऊपर रहता है। इस लिए आप के
स्वरूप को प्रकट करने वाली वाणी आपको प्राप्त कराने वाले विशेष
वेद मंत्रों द्वारा आपको आह्वान करते हैं। पुकारते हैं।

वाणी से ईश गुणगान, आँख से संसार के प्रत्येक पदार्थ में
भगवान की कला कौशल के दर्शन, कानों से उसकी महिमा का श्रवण,
मन से बार बार मनन और आत्मा में हर समय उसकी अनुभूति।
ऐसी सन्तान हो भगवान् ! तब हमारे जीवन भी यज्ञ मय ही बने रहेंगे।

शिवरात्रिं कर्त्तव्यां विनाशिन्यां प्रीतिं कर्त्तव्यां !

प्र यो राये निनीषति मतो यस्ते वसो दाशत् ।

स वीरं धत्ते अग्न उक्थशंसिनः

त्मना सहस्रपोषिणम्

॥४॥

है (सो) साके सन्धारको आश्रिये दिने वाला समिद्ध रूप परेश्वर ! (द्वि-मर्त) जो मरन दहरमन्थ (یعنی मर जाना ہی جس کے شریک کا وصف یا دهرم है) آپ का अपासक (दा) दहन समिद्धी और दधानी करने के लिये (परिनिष्ठी) आप ने समिद्ध जो रूप को प्रीति करना चाहता है और जो (ते) दाशत्) आप के लिये अपासक को दान करने भी करता रहता है (से) वह बाद आप का भक्ति (गने) है परमान्त (अन्तःस्थित) दिद के स्तोत्रों का गान करने वाली अन्तःस्थित (सहस्रपोषिण) हजारों का पालन पोषण करने वाली और हजारों मन्थों को दध्यात्म समिद्ध से अन्तः करने वाली (द्वि-मर्त) और सन्तान को प्रीति कर गति में किरती मान हो जाता है -

मंत्र ५८ ईश्वर अर्पण करने वाला वीर संतान प्राप्त करता है

हे सम्पदरूप परमेश्वर ! जो मरणधर्मा उपासक अध्यात्मिक सम्पत्तियों के लिए आपके साथ आत्मीयता जोड़ कर आपको प्राप्त करना चाहता है। और जो उपासक आपके लिए अर्थात् आपकी आज्ञापालनार्थ या आपके नाम पर उस सम्पदा का दान भी करता रहता है। वह आपका भक्त है अग्ने सर्वाग्रणी भगवान ! वेद के स्तोत्रों का गान करने वाली, वेदवाणी हजारों का पालन पोषण करने और उन्हें अध्यात्म सम्पदा से भी परितृप्त करने वाली वीर सन्तान को प्राप्त कर जगत में कीर्तिमान हो जाता है।

کھنڈ ۶

بھگوان کو ہر دیہ میں روشن کریں

منتر نمبر ۵۹

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰
 प्र वो य ह्यं पुरूषां विशां देवयतीनाम् ।

۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰
 अग्निं सूक्तेभिर्वचोभिर्वृणीमहे

۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰
 यं समिदन्य इन्धते

॥۵॥

ہے آپاسک منشیو! (دیوتی نام) بھگوان کی اہیلا شاکر نے والے (پورونام) انیک پرکار کے (وشام) پر جاجنوں کے آپاسیہ (معبود) (بہوم) مہان (انگم) سب کے اگوا پر میشتور کا (ورنی ہے) ہم درن کرتے ہیں، ذکر خیر (سوکنتو بھی درچو بھی) وید کے اہم دچنوں، سنتی سنتوں (وارہ (دیم) جس پر بھوکو (ایسے ات) دوسرے بھی (سم اندھنے) اپنے سردیوں میں پردیت کرتے ہیں۔

मंत्र ५६ भगवान को हृदय में प्रकाशित करें

हे उपासक मनुष्यो ! भगवान की अभिलाषा करने वाले अनेक प्रकार के प्रजाजनों के उपास्य महान अग्नि परमेश्वर को हम वरणा करते हैं । वेद के उत्तम वचनों, स्तुति मन्त्रों द्वारा जिसको दूसरे भी सब लोग अपने हृदय में प्रकाशित करते हैं ।

کھنڈ ۶

منتر نمبر ۶۰۔ برائیوں کا ناشک سو بھاگیہ داتا

۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰
 अयमग्निः सुवीर्यस्येशो हि सांभगस्य ।

۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰
 राय ईशो स्वपत्यस्य गोमत

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲ ۱۳ ۱۴ ۱۵ ۱۶ ۱۷ ۱۸ ۱۹ ۲۰
 ईशो वृत्रहथानाम्

॥۶॥

(ایم گئی) یہ روشنیوں کی منور روشنی ایشور (سُو ویر لیسیر) اہم ویر یہ وان بل ہنتر کی شجھ پر برنا بینے والے (سُو بھگبہ) دھرم، لیش، دھن، ایشور یہ اور روحانی دولت کا (ایسے) سوامی یا ایشور ہے (رایہ ایسے) سب سمیداؤں کا ایشور ہے۔

(سوتیسید) جن سے ہماری سنتا میں اُتم ہوتی ہیں اور (گومتہ) ہماری اندریاں ششم مارگ پر چل کر سریشٹھ ہوتی ہیں۔ ہمارا کواڈی لیشودھن اُتم ہوتا ہے۔ اور وہ پریٹھو (دورترہتھا نام) پاپوں کا ناش کرنے والے سادھنوں کا بھی ایشور ہے، یعنی اُس کی بھگتی، عبادت یا دھیان کرنے سے اُس کے اُتم گن کرم یا صفات مجوزہ اپنے آپ عابد میں داخل ہوتے جانے سے بھگت، اُپاسک یا پ کے مل (گند) سے چھوٹ کر سونے کی طرح کندن بنتا چلا جاتا ہے اور ہوجاتا ہے، سو بھی گاہی ستالی اور ایشوریہ وان۔

مंत्र ۶۰ سौभाग्य दाता अधीश्वर

یہ سب جگت کے اگوا پر کا ش سوارूप उत्त मवीर्यबल सामर्थ्य का प्रेरणादाता, धर्म यश कीर्ति आदि अध्यात्म ऐश्वर्यो का अधीश्वर हैं। उन सम्पत्तियों का भी स्वामी है जिनसे हमारी सन्तानें उत्तम होती हैं। और हमारी इन्द्रियां प्रशस्त होती हैं। हमारे गौ आदि पशु भी उत्तम होते हैं। और प्रभु पापों के नाश करने वाले साधनों का भी ईश्वर है इस लिए उसकी भक्ति योग, ध्यान आदि करने से उसके उत्तम गुण कर्म स्वभाव स्वयमेव उपासक के अंदर प्रविष्ट होकर उसके पाप मल को जला कर उसे स्वर्ण समान कुंदन कर देते हैं जिससे भक्त ऐश्वर्यवान सौभाग्यशाली हो जाता है।

منتر نمبر ۶۱ شریز گھر اور برہمانڈ کے سوامی کھنڈ ۶

त्वमग्ने गृहपतिस्त्वं होता नो अध्वरे ।

त्वं पोता विश्ववार प्रचेता

यक्षि यासि च वार्यम् ॥७॥

(اگنے) بھگت کے نیتا پر ماتن! (تو مگرہ پتی) آپ ہمارے شریوں، گھروں اور برہمانڈ کے سوامی ادھی پتی پانک اور رکھشک ہیں (نہ ادھورے) ہمارے ہنسارت اُپاسنا پر وپکار دینہ گجیہ کرموں میں (ہوتا) شکتی بل اور وسائل دینے والے ہیں (ویشووار) سب کے

لئے وزن کرنے یوگیہ اور سب کا دکھوں کا وارن کرنے والے الشیور! (تو تم پونتا) آپ پوتر
 کرنے والے تنفا (پر چیتا) اتم منی بدھی پریرنا کے دانا انت گیان وان ہیں، (واریم) وزن
 یعنی گرہن کرنے یوگیہ سدگنوں کو (بھشی) میں دیکھئے۔ (یا سی چہ) کیوں کہ آپ اتم گنوں
 کے بھنڈار ہیں۔

اُس پر بھو کی مشن میں جانے سے ہی ہم دکھوں سے چھوٹ کر سکھوں کا گہوارہ بن
 سکتے ہیں۔

مंत्र ۶۱ شریر घर और ब्रह्मांड का स्वामी

हे जगन्नाथ परमेश्वर ! आप हमारे शरीर, घर और ब्रह्माण्ड के
 स्वामी अधिपति पालक तथा रक्षक हैं। हमारे हिंसा रहित उपासना
 यज्ञ में (त्वम् होता) आप शक्ति प्रदाता हैं। हे सब कलेशों का वारण
 निवारण करने वाले सब के लिए वरण करने योग्य प्रभो ! आप पवित्र
 करने वाले सर्वोत्तम ज्ञानवान उत्तम मति बुद्धि एवं प्रेरणा देने वाले हैं।
 वरण करने योग्य सद गुणों को हमें दीजिये। क्योंकि आप सदगुणों के
 मंडार हो।

منزلہ نمبر ۶۱ آپ کے سکھان کرنش پاپ ہو جائیں کھنڈ ۶

सखायस्त्वा ववृमहे देवं मर्त्तास ऊतये ।

अपां नपातं सुभगं सुदंसं

सुप्रतूर्तिमनेहसम्

॥८॥[१।६]

(مرتاس) ہم مرن دھرمایا سک (جن کے شریروں نے ایک دن مرجانا ہی ہے) (سکھایہ)
 آپ کے سکھان کر (ایسے متر دوست جن میں آپ کے سبھی گن آجائیں،) (اوتیے) اپنی رکھشا
 کے لئے (تو ا دیوم) دو یوگی گنوں والے آپ کا (ووری ہے) وزن کرتے ہیں اپنے میں دھارن
 کرتے ہیں (اپام نہ پاتم) آپ ہمیں ست کر موں سے گرنے نہیں دیتے (سویگم) اور اتم

ایشوریوں کے سوامی ہیں (سودند سسم) شجھہ کر مہوں کے کرتا ہیں (سوپر تو ریم) بڑی اچھی
 طرح سے پاپوں کا ناش کر دینے والے ہیں اور (لئے ہسم) نش پاپ ہیں۔ اُس آپ کا ہم
 دران کر کے سدا کے لئے نش پاپ ہو جائیں اور سُکھی ہوں۔ یہی ایک کامنا ہے۔
 (جھپٹی دشتی یا کھنڈ سماپت)

منتر ۶۲ آپ کے سखा बन कर निष्पाप हो जायें

ہم مरण वर्मा उपासक आपके सखा बन कर अपनी रक्षा के
 लिए दिव्य गुणों वाले आपका वरण करते हैं अपने में धारणा करते हैं।
 आप जो कि हमें सत्कर्मों से पतित नहीं होने देते। आप उत्तम ऐश्वर्यों
 के स्वामी हैं। शुभकर्मा है। पापों के सर्वोत्तम नाशक हैं। और स्वयं
 निष्पाप हैं। उस आपका हम वरण करके सदा के लिए निष्पाप हो
 जायें। यही एक कामना है। (छठी दशति समाप्त)

منتر نمبر ۶۳ اپنے کو اُس کے حوالے کر دو! کھنڈ

१ २ ३ १ २ ३
 आ जुहोता हविषा मर्जयध्वं

१ २ ३ १ २
 नि होतारं गृहपतिं दधिध्वम् ।

३ २ ३ १ २ २ २ ३ १ २
 इडस्पदे नमसा रातहव्यं

३ १ २ ३ २ ३ २ २
 सपर्यता यजतं पस्त्यानाम् ॥ १ ॥

ہے اُپاسک، منشیو (ہویشا آجھوتی) بیگوان کے پرتی آتم سمرپن کی آہوتیاں دو۔ اپنے آپ
 کو اُس کے حوالے کر دو (مرجھوم) اپنے مشریر اور آتما کو شدھ پوتر رکھو (ہو تا م گرہ پتم نہدھوم)
 سب جیوؤں کا داتا ہمارے گھروں اور برہمانڈروپی گھر کے سوامی مالک کل کو اپنے آتما میں لگانا
 دھارنہ کئے رکھو۔ (اُڈ سپدے) سستی پرارتھنا اور مشردھا کے مقام سر دیہ مندر کے آسن
 پر (منسا) بیٹھا ہوئے اُسے مان کر منسکاروں کے ذریعے (رات ہویم) سب بھوگ پدارتھوں کے
 دینے والے کی (سپریت) پوجا کرو جو داتا کہ (پستیا نام بچیم) سب پر جاؤں کا پوجینہ من سنگتی

اور شرٹن لینے یوگیہ ہے ے
وہی جگت کا ایک ادھار ہے ۔ اسی کو ہمارا منسکار ہے

منتر 63 اپنے آپکو उसके ہوالے کر دو

ہے اوسا سک منوہیوں ! ہگوان کے پرت ااتم سمپن کی ااہوتیاں دو ۔ اپنے آپکو اوسکے ہوالے کر دو ۔ اپنے شریر اوری ااتما کو سدا शुद्ध رکھو ۔ سب کے دااتا، ہمارے ہروں اوری ہراہاٹڈ روظی ہر کے سوامی کو اپنے ااتما میں نیرنتر ہارن کویے رکھو ۔ ستوتی پراہنا اے و ہراہا کے سٹان ہر ہر مہر کے ااسن پر اوسے ویرا جمان مان نامسکاروں کے ہراا، انن ہوگ پداارٹھ کے دااتا کو پوا کرؤ جو سب کا پوا اور شرن لینے یوگیہ ہے ۔ وہ ہی جگت کا اک ااہار ہے ۔ اسی کو ہمارا نامسکار ہے ۱۱

منتر نمبر ۶۴ **دھن دھن تیری کارگیری کرتار** کھنڈ ۷

३२३ ३ १ २ ३ २ ३
चित्र इच्छिशोस्तरुणस्य वक्षथो

२३ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
न यो मातरावन्वेति धातवे ।

३ ३ २ २ ३ १ २ ३ २
अनूधा यदजीजनदधा चिदा

३ १ २ ३ १ २ २ ३ २ १ २
ववक्षत् सद्यो महि दृत्यां३ चरन् ॥२॥

رشتوں) ہالک کے سمان راگ دولیس ربت تابل لتریف (ترد نسبیہ) ہمیشہ جوان ہونے والے پر ماتما کا (دکھتہم) سارے جہان کے انتظام کے ہمار کو سنبھالنے والے (ہترات) جس کے کاریہ ایک دم حیران کر دینے والے اور اوبھت ہیں جو (دھاتوے) دودھ پینے یا کسی پر کار کے پالنے پوشن کے لئے (ماترو نہ ان ویتی) مانا تیا کی گود میں منش روپ میں جنم نہیں لیتا۔ (اودھا) یہ پر کرتی اور اس کا کاریہ جگت (سیت) جب (ا جو ہنت) پر ماتما کو پر گٹ کرتا ہے (کہ یہ ہے وہ پر ماتما جس نے سورج چاند زمین اور ستاروں بھرا آسمان بنانا وغیرہ) (ادھا) تب (ہت) یہ پر ماتما (ہی دوسیم ہرن) مہان دوت کرم کرتا ہوا (اودھنت)

سب طرف و شمال سنسار کا پر بندھ چلاتا ہوا دکھائی دیتا ہے۔ معلوم ہوتا ہے۔
 جیسے دوت سب جگہ پہنچ کر سب کو پیغام پہنچاتا ہے، ایسے ہی پریشور اگنی، سورج
 ہوا اور ورشا (بارش) وغیرہ کے دوارہ آتماؤں میں بھیٹے ہوئے بھی دوت کرم یعنی پیغام
 رسانی کرتا رہتا ہے۔ سے دھن دھن تیری کاریگری کرتا رہتا

64 मंत्र धन धन तेरी कारीगरी करतार

बालक के समान राग द्वेष से रहित, सदा युवा परमात्मा का, सम्पूर्ण विश्व पर नियन्त्रणा है, जिस के कार्य अत्यन्त आश्चर्यजनक है वह माता की गोद में जन्म नहीं लेता । प्रकृति और उसका कार्य जगत जब उसको प्रगट करता है कि यह है वह परमात्मा जिसने सूर्य चांद और नक्षत्रों से चमकता हुआ ब्रह्मलोक बनाया है तब वह महान दूत कर्म करता हुआ सब ओर विशाल जगत का प्रबन्ध चलाता हुआ प्रतीत होता है । जैसे दूत सब जगह सदेश वहन करता जाता है, ऐसे ही परमेश्वर अग्नि सूर्य वायु और वर्षा आदि के द्वारा सब की आत्माओं में बैठे हुए इस दूत कर्म को करता रहता है ।
 — धन धन तेरी कारीगरी करतार —

منتر نمبر ۶۵ تین جیوتیوں کی پوترتا سے پریم آشد کھنڈ ۷

३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ ३
 इदं त एकं पर ऊ त एकं

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 तृतीयेन ज्योतिषा सं विशस्व ।

३ १ २ ३ २ ३ १ २
 सवेशनस्तन्वे ३ चारुरोधि

३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 त्रियो देवानां परमे जनित्रे ॥३॥

ہے جگیا سو! (ادم) گیان اندریاں (تے اکیم) تیری ایک جیوتی ہے (پرا) اس سے آگے
 اور سریشٹھ (تے اکیم) تیری ایک اور من روپی جیوتی ہے، پھر سادھی اوستھا (کیوٹی) میں، تو
 (تترتین جیوتی شا) اپنی تیسری جیوتی آتما کے دوارہ (سم و شسو) پر ماتم جیوتی ایثور میں بھلی
 پر کار پرویش کر (پر سے جنت سے) جگت کے پیدا کرنے والے ایثور میں (سم و شیش نہ) اچھی

طرح سے ملا ہوا تو ہے۔ موکھش پابنے والے پیاسے جگلیا سو! (تنوے) سرو ویاکپ پر ماتما کی پراپتی کے لئے (چارو ریومی) اُس کا پیارا بن اور (دیوانام پر سر) دیوں، گیانی، مہاتما و دونوں کا بھی پر یہ ہو۔

ہے مانو! (۱) جب تیری گیان اندریاں پوتر ہوں، (۲) من ستیہ سے شدھ پوتر ہو، اور اتنا بھگوان کے دھیان میں مگن ہو جائے گا۔ تب تجھے پر م آنند کی پراپتی ہوگی۔

منتر 65 تین ج्यوتियों की पवित्रता से परम आनंद

हे मोक्ष चाहने वाले जिज्ञासु ! यह ज्ञान इन्द्रियां तेरी इक ज्योति है । इससे आगे श्रेष्ठ मन रूपों तेरी दूसरी ज्योति है । फिर समाधि अवस्था में तू अपनी तीसरी ज्योति आत्मा के द्वारा परमात्म ज्योति परमेश्वर में भली प्रकार से प्रवेश कर । जग-दीश्वर पिता में अच्छी प्रकार से जुड़ा हुआ तू प्यारे उपासक सर्वव्यापक परमात्मा की प्राप्ति के लिए उसका प्यारा बन और देव ज्ञानी महात्माओं का भी प्रिय हो ।

کھنڈ ۷

بھگوان کا سکھانٹ نہیں ہوتا

منتر نمبر ۶۵

३२३ ३१२ ३१२ ३
 इमं स्तोममर्हते जातवेदसे
 १२ ३ १ २ ३ १ २
 रथमिव सं महेभा मनीषया ।
 ३२३ ३ १२ ३१२ २
 भद्रा हि नः प्रमतिरस्य संसद्यमे
 ३ १२ २ ३ १२ २
 सख्ये मा रिषामा वयं तव ॥४॥

لفظی معنی :- (اُم ستوم) سستی کے سام منتروں کا گان اور حمد و ثنا کرنے کا آپاسک لوگ (منی شیا) بدھی پوروک پوتر تاسے (سم مہم) بل کر اُم ریتی سے زمان کرتے ہیں، (رکتم او) جیسے کہ رنڈ کا زمان کیا جاتا ہے اور اُسے (ارہتہ جات وید سے) وید پرکاشک پریشور کی بھینٹ کرتے ہیں (ر سید) اس پر ماتما کے (سندی) ست ننگ

سے (نہ) ہماری (پرستی) متی اُتم (بھدرا) سکھائی اور کلیان کارنی ہو جاتی ہے، (ہی) یہ نشیخت ہے، (لگنے) ہے جیونی سوروپ پر بھو! (تو) (تو) آپ کی (سکھئے) مہترنا میں (ویم) ہم (مارشام) نشٹ نہیں ہوں گے۔

66 منتر भगवान का सखा नष्ट नहीं होता

स्तुति के राम मंत्रों का गान करने वाले हम उपासक लोग कीर्तिगान करते हैं। और उसे वेद-प्रकाशक परमेश्वर की भेंट करते हैं। परमात्मा के सत्संग से हमारी मति उत्तम भद्र और कल्याण-कारिणी हो जाती है। यह निश्चित है।

کھنڈ ۷

قابل احترام مہمان

منتر نمبر ۶۷

ॐ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १
मूर्धानं दिवो अरतिं पृथिव्या

ॐ ३ २ ३ २ ३ ३ १ ३ ३ २
वैश्वानरमृत आ जातमग्निम् ।

ॐ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ ३ २ ३
कविं सम्राजमतिथिं जनानामासन्नः

१ २ ३ २
पात्रं जनयन्त देवाः

॥५॥

(مُور دھانم دوہ) دیکھ لوک کے بھی اوپر سر کے سماں (پرنھویا اتم) پرنھوی کے اور نیچے حصے کے بھی سوامی (دیشوانرم) سب بزناریوں کے ایک مانرنینتا (رنے آجانم) سنہیہ نشٹہ اپارک میں پرگٹ ہونے والے (کوم م کوی) وید مہا کا وید کے کوی (سراجم) جگت کے سمرٹ شہنشاہوں کے شہنشاہ (جنانا م اتھم) سب جنوں کے پوجیہ اتھی (نر پاترم) ہمارے پوجا کے ست پاتر پالک اور رکھشاک (انم) اگنی پر بھو کو (دیوا) دیوگن (اسن) سکھیکت بانوں سے (جنینت) سب لوگوں کے لئے پرگٹ کرتے ہیں۔ ایدیش روپ میں اُس کا لیان دیتے ہیں۔

मंत्र 67

पूजनीय अतिथि

दुलोक के भी ऊपर शिरो समान पृथिवी के ऊंच से भी ऊंचे नीचे से भी नीचे के स्वामी सब नर नारियों के एक मात्र नेता, मृत्यु निष्ठ उपासक में प्रगट होने वाले वेद महा काव्य के रचयिता अनादि कवि, जगत के सम्राट सब जनों के पूजनीय अतिथि हमारी पूजा के सत्पात्र, पालक रक्षक अग्नि देव का कीर्तन करते हैं।

कण्ड ५
मंत्र नंबर ५८
आप की प्रेरणा से ही काम क्रोद्धे और परिणत प्राप्त होती है!

२३ ३ १२ २२
वि त्वदापो न पर्वतस्य

३ २ ३ १ २ ३ २
पृष्ठादुक्थेभिरग्ने जनयन्त देवाः ।

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
ते त्वा गिरः सुष्टुतयो वाजयन्त्याजि

२ २ ३ १ २ ३ १ २
न गर्वाहो जिग्युरश्वाः ॥६॥

() जैसे प्रकरनाक सुरिया अग्नी, वायु आदी दियो (प्रोत्साहिये प्रशंसा) मिलादल
पहाडों की चिपट्टे से आये वज्रित, हलों की दहाराओं को प्रकट करके बेहानी में वैसे अग्ने
है जीवित मरे प्रभुओ! आपसक दियो (तुत) आप से प्रकट हुये बागियान प्रकट कये
हुये (अकथे भी) विक सुक्तों दवारह आप को ही प्रकट करते हैं (सशुतोति ग्रा) अम
सुत्ति रोप विदियानिया (मम तुवा) अ आप को (वाजिन्ति) बल दिते है (नाग्रो वासु) जैसे क अपनी
आवाज के अशक से गहो सुवार गहोडों को बल दानिया प्रेरना चिते हैं, इस से वे (अशुवा
अजम गियो) गहोडे प्रदेह को वज्रित लिने हैं (ना) असी प्रकर आप के आपसक (एलि) लोग
काम क्रोद्धे और परिणत प्राप्त होती है -

मंत्र 68 आपकी प्रेरणा से ही कामादि पर विजय

जैसे प्राकृतिक सृष्टि अग्नि वायु आदि देव मेव और पर्वतों की पीठ से जलों को घारा वर्षा के रूप में बहाते हैं, वैसे हे ज्योतिर्मय

اگر نے ईश्वर उपासक देव ! आप से ही ज्ञान प्राप्त किये हुए वैदिक सूक्तों द्वारा आप को ही प्रगट करते है । उत्तम स्तुति रूप वेद वाणियां आपको ही फैलाती है ।

शुक्र ११
 मरिचो से پہلے اپنی رکھشا کے لئے ایشور کو اپنا بنا لو !

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 आ वो राजानमध्वरस्य रुद्रं

२ २ ३ २ ३ १ २
 होतारं सत्ययज्ञं रोदस्योः ।

३ २ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३
 अग्निं पुरा तनयिनोरचित्ता-

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 द्विरायरूपमवसे कृणुध्वम् ॥७॥

ہے اُپاسکو پر بھو بھگتو! ہم سب کے (ادھورسیر) منہارہت ادھیاتمک گیوں (رُوحانی ریاضتوں) کے رکھشک راجاؤں کے راجہ (رُورم) پاپیوں کو رُلانے والے (ہوتام) سب کو کرموں کا پھل دینے والے (رودسیو) پریقوی اور دیولوک (زمین اور آسمان) پر (ستنیہ بجم) ستیہ کا راج کرنے والے (ہرنیہ رُوم) اتیزت جیوتسے رمیک رُوب والے سب کے بہت کاری (اگنی) پر کاش مان پریشور کو (چچنات) پران ہر لینے والی (تن بی تو) گھنگھور گر جینا کرنے والی بجلی کی طرح ایک دم اُپڑنے والی موت سے (پڑا) پہلے ہی (اوسے) اپنی رکھشا کے لئے (اگر نودھوم) اپنے ابھی مکھ کر لو۔ اپنا بنا لو۔

मंत्र 69 मृत्यु से छूटने के लिये प्रभु की आत्मयिता

उपासक प्रभु भक्ता ! हम सब के हिंसा रहित अध्यात्मिक यज्ञों के रक्षक राजाओं के महाराज अधिराज, पापियों को हलाने वाले, सब कर्मों का फल देने वाले पृथ्वी और द्योलोक पर सत्य का राज करने वाले, अत्यन्त ज्योतिर्मय रमणीक एवं सर्वहितकारी प्रकाशमान परमेश्वर को, प्राण हर लेने वाली मृत्यु से पहले ही अपना बना लो ।

منتر نمبر ۷۰
ہون کی آہوتیاں پر ماتا کے آرپن ہیں! ^{کھنڈ ۷}

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
इन्धे राजा समयो नमोभिर्यस्य

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
प्रतीकमाहुतं वृतेन ।

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
नरो हव्येभिरीडते सबाध

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
आग्निग्रमुषसामशोचि

॥ ८ ॥

(راجہ) جگت کا راجہ سب کا سوامی (منوبھی) مہر بھاؤ، انکساری، عاجزی اور منسکاردوں دوارہ (سم اندھے) اچھی پرکار سے پرکاشت ہوتا ہے۔ (ایسے) جس راجاؤں کے راجہ کی (پرتیک) سو روپ چنہہ (گنی) پر پھوسی کی پر سدھ آگ (گھرتین آہوتی) گھرت وغیرہ سنگدھت پدارتھوں کی آہوتی کو پراپت کرتی ہے (سیادھ) وگھن بادھاؤں، کشت، کلیشوں سے دکھی ہوئے نرناری (ہوئے بھی) ان بھونک آہوتیوں اور اپنے آتما کو اس پر بھو کے سمہن کرتے ہوئے (ایڈتے) اس ہمارا ج بھگوان کی پوجا، سنکارا، آگیا پالن روپ بھگتی کرتے ہیں، (گنی) وہ روشنی کا مینار پر کاش روپ پر بھو (اشسام، گرم) اوشا کال سے پہلے یعنی برہم مہورت میں (انچی) اپنے بھگنتوں کے ہر دیہ میں چمک اٹھتا ہے

گنی بھگوان کی پرتیک :- ہون کی گنی میں ڈالی ہوئی آہوتیاں بھگوان کی بھینٹ کرتے ہوئے اندر کی آتما کی آہوتیاں برہم گنی میں ایشورارپن کرنے سے ہی پر ماتا دیوانتر آتما میں چمک اٹھتے ہیں۔ یا سہر کی گنی اور آتما کے اندر پر ماتم گنی دونوں اس کی حیونیاں ہیں، پرتیک ہیں۔ ایسا سمجھنا چاہیے۔

منزل 70

ہवन کی آہوتیاں ईश्वर अर्पण

جगत کا राजا सब کا स्वामी، जिस भाव और नम-
स्कारों द्वारा अच्छी प्रकार से प्रकाशित होता है। जिस का प्रतीक
अग्नि है। यह प्रसिद्ध पार्थिव अग्नि घृत आदि सुगंधित पदार्थों की
आहुति को प्राप्त करती है। विघ्न बाधाओं काट कलेशों से दुखी
हुए नर नारी इन आहुतियां और अपने आत्मा को प्रभ के
समर्पण करते हुए पूजा करते हैं।

منتر نمبر ۱ ہرودیر میں بیٹھا ہوا بھگوان کھنڈ ۷

بار بار راہِ راست کی طرف چلنے کی آواز دیتا رہتا ہے!

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १
प्र केतुना बृहता यात्यग्निरा

२ २ ३ १ २ ३ १ २
रोदसी वृषभो रोरवीति ।

३ २ ३ १ २ ३ १ २ १
दिवश्चिदन्तादुपमामुदान-

३ २ ३ १ २ ३ १ २
उपामुपस्थे महिषो ववर्ध

॥६॥

(برہتا کیتونا) مہان پرکاش کے ساتھ (گنی) ہگت نیتا پریشور (پرپاتی) سادھی
اوستھا میں اُپاسک کی طرف آجاتا ہے اور (رودسی) دیو اور پرکھوی کے درمیان منام
بک لوکانتروں کا پر بندھ کرتا ہوا بھی اُپاسک کے سر سے پیر کے ناخن تک (وربھ) آئند
رس بہاتا ہوا (آیاتی) ہگت کو حاصل ہو جاتا ہے (رورویتی) اور بار بار اُپاسک کو
ستہ مارگ کا اُپدیش دیتا رہتا ہے (دوہ جیت انتات) دیو لوک کے انت تک پہنچا ہوا
بھی (اُپ) (ادانٹ) اتی ٹکٹ ہرودیر ویش میں ہی پرکاشت ہوتا ہے، (ہیشہ) وہ مہادیو
پر بھو (اپام) ووردھ) ہرودیر میں دھیان کرنے سے بڑھتا ہے۔ پرگٹ ہوتنا

ہے۔

سंत्र 71 آرائنآریانی ٱرمشور کی ٱرررنا

مهان ٱركاش كے ساآ جگنناآ ٱرمشور سماآ اءمآا مں ٱپاسك كى آور آا آاتا آا . آا آور ٱآآى كے مآآ سمآورآ لوك لوكانآرں كا ٱربنآ كراتا آآا مآ ٱپاسك كے انآر ساا آانء رس مآرا اور سناما آاتا رآاتا آا .

سنآر مبر ۷۲ اپنے آنا كو اوم نام كى كھنڈ ۷۷
ارنى سة ركرآة موءے اُسے ٱر كرا كرو

अग्नि नरो दीधितिभिररण्यो-

हस्तच्युतं जनयत प्रशस्तम् ।

दूरदशं गृहपतिमथच्युम् ॥१०॥[१।७]

(نر) هے آپاسك شرومى بءصيان منشيوا! (مبسا آصيم) جو بنا مانآوں كے نر آكار هے (ٱرشم) ويا آى رس مشا سزوں مں آس كى انسا ماما كا ورن هے (آور سة درشم) جو آور سة آور مآي آيكه سكا هے (كره ميم) برمانا آرو ٱى كهر كا مال كل (انآ ويم) سب آكه كنى كرنے والے (انم) روشنى كے منع ٱر مشور كو (ويا صسا مآي بهي دصيان سما صى آوارا (ارنى) مشر آور ٱر نونا م اوم كى سنجے او ٱر كى آوار نيوں سة (آنسا) اُسے ٱر كرا كرو -

آرسمآا :- اوم نام كى ارنى كو مشر بر رو ٱى ارنى سة بار بار كھساآے موءے اس دصيان كى مشق كى مآقنى سة آونوں كو لو رآة موءے ٱر مآو آنا آرو ٱر مآكهن نكال كر اپنے آپ كو نر ٱر -

(ساآو سسا سماسا)

मंत्र 72 आत्मा को ओम् नाम की अररणी से रगड़ो

हे उपासक शिरोणी मनुष्यों ! जो बिना हाथों आदि के निराकार है। वेदादि सत्शास्त्रों में जिसकी अनन्त महिमा का वर्णन है जो दूर से भी दूर देख सकता है ब्रह्मण्ड रूपी धर का स्वामी, सब ओर जो गतिमान प्रकाश का स्रोत है। उस परमेश्वर को ध्यान योग द्वारा शरीर और प्रणव नाम ओम् की नीचे ऊपर की दो अररणियों से मथ कर प्रगट करो और आनंद को प्राप्त होवो

मंत्र ७३ आत्मा को परमात्म अग्नि से प्रकाशित करो

अबोधयन्निः समिधा जनानां

प्रति धेनुमिवायतीमुपासम् ।

यद्वा इव प्र वयामुज्जिहानाः

प्र भानवः सस्रते नाकमच्छ ॥१॥

जैसे (दहीनुम) प्रारंभ काल अम गाने दूध की देवारों के साथे कर्ती है, वैसे
 रोशनी की कर्णों या देवारों के साथे (आयेतिम अशाम) आनी भोनी ओशाको देखे कर (जना नाम)
 अपासकों की (समदहा) अम समरुपी रोपी समदहाओं के डरिजे (अग्नि बोधयन्नि) परमात्म अग्नि
 परदों में जाग जाती है, जब कर (येवा) बड़े बड़े दशल बरकश जैसे (विय)
 अपनी शाकहाओं को (प्राग्जी भन्) आसम की طرف ओपर को घुँकिते हैं। वैसे ओशाकी (यान) ओ
 चकती भोनी कर्णों (नाम अघ) द्यो लोक की طرف (परस्रते) अपना घुँकिलो कर रही भोती हैं -
 आत्मा को समदहा (भन) की अग में जलाने वाली पोत्र लकुरी) बना कर अपने अप को अस शिरो
 अग्नि (मदस अग) में जला कर रोशन कर लो - पहर सार अहदी वैसे प्रकाश से पुरन भोज्य
 गा - जैसे भुँकते भुँकते सूर्य की कर्णों से सार आसम रोशन भोज्यता है -

मंत्र ७३

आत्मा को परमात्म अग्नि से प्रकाशित करो

जैसे प्रातः काल दुधारू गौ दूध की धाराओं से ओत प्रांत आती है

वैसे प्रकाश धाराओं के साथ आती हुई उषा को देखकर उषाओं की आत्म समर्पण रूपी समिधाओं के द्वारा परमात्म अग्नि हृदय में जाग उठती है। जब कि बड़े बड़े विशाल वृक्ष जैसे अपनी शाखाओं को आकाश की ओर ऊपर फैकते हैं, वैसे उषा की चमकती हुई किरणों धी लोको की ओर अपना फैलाओ करती जाती है।

—आत्मा को समिधा (हवन की आग में जलाने वाली) बना कर अपने अन्तर्यामी ब्रह्म की अग्नि में जलाकर ज्योतिर्मान कर लो, जिससे हृदय प्रकाश से पूर्ण हो जाए जैसे उदयमान ऊषा की किरणों से आकाश परिपूर्ण हो जाता है।

मंत्र नंबर ७४ ८ **प्र भूर्जयन्तं महां विपोधां**
 २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
 ३ १ २ २ ३ २ ३ १ २

मूरैरमूरं पुरां दर्माणम् ।
 १ २ ३ २ ३ १ २ २ ३

नयन्तं गीर्भिर्वना धियं धा
 १ २ ३ १ २ २ ३ २

हरिश्मश्रुं न वर्मणा धनचिम् ॥ २ ॥

(जिनिम) सब प्रोजे करने वाले (महाम) सब से महान (वोपुदहाम) सिद्धावो
 बुद्धिमानों के पालक (मुरी रोम) डरुह अगिनी भी हिस को पुोजते हिस (प्राम दराम) शारिक
 जिनो का उनाश कर आता को क्ति दलाने वाले (दहिम निम) हमारी बुद्धियों को सतिह माग पर
 चलाने वाले (गिभी वनाम) विदुमानों दुवारे भजन करने लुगिह (हरी शमश्रुम) सुरीह के समान
 प्रकाश मान (वर्मणा) विदुपो को च से रकशुकर के (दहश्चम) अदुहियातक दहशुको के उनाशा
 प्रभुको, है अपासक तुहरीहिस (दहा) दहारन कर और शक्तु शाली न!

मंत्र ७४ प्रभु को हृदय में धारण का शक्तिशाली बनें

सब पर विजय करने वाले, सब से महान, मेधावी बुद्धिमानों के के पालक, मूढ़ अज्ञानों भी जिसे पूजते हैं, शारीरिक जन्मों से छुड़ा कर आत्मा को मुक्ति दिलाने वाले, हमारी बुद्धियों को सत्य मार्ग पर चलाने

वाले, वेद वाणियों द्वारा भजन करने योग्य सहस्रों सूर्यो के समान प्रकाशमान, वेदरूपी कवच से रक्षा करके अध्यात्मिक धर्मों के दाता परमेश्वर को हे उपासक ! तू हृदय में धारण कर और शक्तिशाली हो !

मंत्रम् ५ : आप का दिया दान सब के लिये सुकहा नैक हो ! कण्ड ४

शुक्रं ते अन्यद्यजतं ते अन्यद्

विषुरूपे अहनी द्यौरिवासि ।

विश्वा हि माया अवसि स्वधावन्

भद्रा ते पूषन्निह रातिरस्तु ॥३॥

हमें प्रकृत (तुम्हारे) शुक्र (अनित) आप का शुद्ध शब्द तेज सुकहा नैक है - और
 (जितम् तानित) सनारको चलाने वाला किण्वी मने रुप दूसरा है - (और सुकहा नैक) यह दोनो
 आपस में विरुद्ध है (अर्थात्) जैसे कि रात रात विरुद्ध है - तो भी आप
 (रुचि) (और सुकहा नैक) के समान हमेशा सुकहा नैक है (सुकहा नैक) है अपनी सत्ता के लिए आप
 ही (और सुकहा नैक) सब ही किण्वी (और सुकहा नैक) के (अवस्थ) (पूषण)
 है (पूषण) (अर्थात्) इस सनार (तुम्हारे) आप का (राति) दिया हुआ दान किण्वी
 संपदा है (और सुकहा नैक) सब के लिये किण्वी कार्य ही है -

मंत्र ७५ : आपका दिया दान सब के लिए कल्याणकारी हो ।

हे प्रभो ! आपका शुद्ध शुभ्र तेज स्वरूप एक है और सृष्टि को चलाने वाला यज्ञ रूप दूसरा है यह दोनो विषु रूप परस्पर विरोधी दिन और रात के समान विरुद्ध रूप वाले हैं तो भी आप सूर्य समान सदा ज्योतिर्मान रहते हैं । आप अपनी सत्ता से ही मायावी सृष्टि को ज्ञान विज्ञान से संचालित करते हुए रक्षा कर रहे हैं । हे पोषक परमेश्वर ! इस संसार में आपके दान भोग सम्पदाएँ सब के लिए कल्याणकारी हों !

منتر نمبر ۷۶ کھنڈ ۸
سنت کرموں کو پھیلانے والے ستر پتریاں

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 इडामग्रे पुरुदंसं सनि गोः

२ २ ३ १ २ २ २
 शश्वत्तमं हवमानाय साध ।

१ ॲ ३ १ ॲ २ ॲ ३ ॲ ३ ॲ
 स्यान्नः सनुस्तनयो विजावाग्रे

१ ॲ ३ १ ॲ ३ ॲ
 सा ते सुमतिर्भूत्वस्मे

॥४॥

(اگنے) ہے پرکاشان جبلت کے نینا (اوام) میری سستی پرار تضا بانی کو (پرودمسم) اپنے انورپ مہاکرم کرنے والی (سادھ) بنا دو (گو ستم) ویدیا نیوں کے اُپدیشوں کا داتا (سادھ) بناویں (ہومانائے) آپ کے لئے اپنے آتما کی اُپوتی دینے والے مجھ عابد کے لئے (ششون متم) ششون موکھش کو سدھ کرو (نہ) بہا سے (سُونو) پتر پتریاں (ستینہ) سنت کرموں کو پھیلانے والے (سیات) ہوں اور (وجاوا) وجے شیل ہوں۔ ویدوں کے ذریعے اُپدیش کی ہوئی (تے) سا سومتی) آپ کی سومتی ہر سے (سنو) ہمیں سد اپرا پت ہے۔
 دھرم شیل سنتان ہو جس سے سب کو سکھ خوشحالی ہو
 دیو تمہاری پیاری بانی شجھ متی دینے والی ہو

मंत्र ७६ सत्कर्मों को फैलाने वाले पुत्र पुत्रियां

हे जगत के नाथ ! मेरी स्तुति प्रार्थना की वाणी अपने अनुरूप महाकर्म करने वाली बना दीजिए । आपकी वेद वाणी के द्वारा चिरकाल तक विद्या का प्रसार करते रहें । अपनी आत्मा की आहूति आप के समर्पण करने वाले मुझ उपासक के लिए शाश्वत मोक्ष को सिद्ध कर दीजिये । हमारे पुत्र पुत्रियां सत्य विद्या का विस्तार करने वाले सदैव जयशील हों । वेदों द्वारा उपदिष्ट आपकी मुमति हमें सदा प्राप्त रहे ।

धर्मशील सन्तान हो जिस से सब को मुख खुशहाली हो ।
 देव तुम्हारी प्यारी वाणी शुभ मति देने वाली हो ।

मंत्र नंबर ५५ शरीरों का रक्तक और दهنों का वधता कण्ड ८

१२ २२ ३२ ३१ २३
 प्र होता जातो महानभो-
 २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
 विन्मषन्ना सीददपां विवते ।
 २ ३ २ ३ २ ३ १ २ २
 दधद्यो धायी सुते वयांसि
 ३ १ २ २ ३ १ २ ३ २
 यन्ता वसुनि विधते तनूपाः ॥५॥

(मंत्र) सब का दाता प्रबुद्ध (परिचित) मुझे में प्रकट होगया है (महान्भवोत्) आकाश के समान महान् और सब जगह मजुद है (नरुन्मा) सब नरुनरुन में अन्तर्यामी भु कर्बुलुषा है (दुपाम वुवुते) शरुकरु नस नरुनरुन के भुते भुते प्रुवामुन में भु सुदत) जल रबा है (भु वधतु) जु वु वधतु (सुते) भुमरु सन्तानुन कु वु वधतु (वुगु कुन वुतु है वु वधतु) सब कु वु वधतु (वु वधतु) वधतु का वु वधतु (तनुपा) भुमरु शरुकरुन का रकुशक है -

महान्गुन भुतुन कर्नुषु मन्डल में है वुवुप रबा
 कुन कुन के कुन कुन में भुषु वु वधतु रबा
 नस नरुनरुन के भुते रकुत में सन्तु सन्तु वु वधतु है
 कुन वु वधतु वु वधतु सन्तु सन्तु वु वधतु है

मंत्र ७७ शरीरों का रक्तक, धनों का विधाता

सब का दाता मुझ में प्रगट हो गया है। आकाश से भी महान वह सब जगह व्याप्त है। सब नर नारियों में अन्तर्यामी रूप से विराजमान है। शरीर की नस नाड़ियों में भी रक्त प्रवाह के साथ रम रहा है। यह विधाता हमारी सन्तानों को दीर्घ जीवन देता है। सब को वश में रखते हुए सब के लिए धनों का विधान कर रहा है और शरीरों

का रक्षक हैं ।

महान अग्नि होता बन कर नम मण्डल में है व्याप रहा ।
जन जीवत के कण कण में बैठा वह सबको भांप रहा ॥
नस नाड़ी के बहते रक्त में साथ साथ वह चलता है ।
जीवन देता आयु देता सब को घन से भरता है ।

कण्ड ८

हमारी वन्दना का पात्र

मंत्र नम्बर ८

२ ३ २ ३ १ २ ३ २
प्र सम्राजमसुरस्य प्रशस्तं

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
पुंसः कृष्टीनामनुमाद्यस्य ।

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
इन्द्रस्येव प्र तत्रसस्कृतानि

३ १ २ ३ १ २
वन्दद्वारा वन्दमाना विवष्टु ॥६॥

(तुसा) بل شالی (اندر سیہ کرتانی) کھڑی بہادر کے لئے پر جا پالن دھرم کی (او) جیسے پر بھو (پرو و شٹو) چاہتا ہے، ویسے وہ پر بھو (اُسرا سیہ کر شٹی نام) بڈھی مان تنقا پر جاؤں دوارہ (انومادھیہ) نر منتر کر پائے گئے (پنسیہ) پر جا پالک براہمن کے برہم دھرموں کو بھی چاہتا ہے۔ (پر شستم) سب سے تعریف کئے گئے اُس (سمر اجم) جگت سمرٹ کی ہم (وند مانا) وندنا سدا کرتے رہیں۔ کرنی چاہیے۔
منشیوں کے سستی کے یوگیہ ایک پر ماتا ہے جو پیران اور بڈھی کا داتا ہے۔
سر شٹی کی رچنا اور سب کو کرم پھیل دینے میں سمرتھ وان ہے۔ سور یہ کی طرح اُس کے پرتاپ اور پرکاش کاریہ و ستوں میں دن رات ہو رہے ہیں۔ اس لئے اُس کی وندنا کرنی ہی چاہیے۔

मंत्र ७८

हमारी वन्दन का पात्र

बलशाली क्षेत्रीय वीर के लिए प्रजा पालन रूप धर्मों को जैसे प्रभु चाहता है वैसे ही वह बुद्धिमान तथा प्रजाओं द्वारा निरन्तर

प्रसादित प्रजा पालक, ब्राह्मण के ब्रह्म धर्म के प्रसार को भी चाहता है । उस महान प्रशस्त कर्म जगत समाट की बंदना ही हम सदा करते रहें । वही एक सब के लिए वन्दन पात्र है । मनुष्यों के स्तुति योग्य एक एक परमात्मा है जो प्राण एवं प्रजा का दाता हैं । सृष्टि की रचना कर के सबको कर्म फल देने में समर्थवान हैं । सूर्य की तरह उसके प्रताप और प्रकाश के कार्य दिन रात विश्व में हो रहे हैं । इस लिए उसकी ही वन्दना करनी चाहिए !

मंत्र नंबर ५९ बह्गवान की याद में सदा जागते रहो ! कण्ड ८

अ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 अरण्योनिहितो जातवेदा
 १ २ ३ १ २ ३ १ २
 गर्भ इवेत् सुभूतो गर्भिणीभिः ।
 ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 दिवेदिव ईडधो जागृवद्भि-
 ३ १ २ ३ १ २ ३ २
 हविष्मद्भिर्मनुष्येभिरग्निः ॥७॥

जैसे (गर्भिणी) गर्भवती माताओं (गर्भ) गर्भ में रहने वाले बच्चे (सुबहस्ते) गर्भ में रोप से रक्ती में जैसे (जात वेदा) सुरुग्वि परमात्मा (अग्नि) श्रुति रोपी बच्चे की अग्नि और अग्नि रोपी (गर्भ) गर्भ में रहने वाले (अग्नि) परमात्मा (जागृवद्भि) नित्य कर्म अपासनाक्रम में हमेशा जागते रहने वाले (सुबहस्ते) अपने आत्मा को जगते रहने वाले बह्गवान के स्मरण करने वाले (द्वारे) दो

दो (इडधो) प्रतीति (जागृवद्भि) पुजा जाता है, पुजा जाना चाहिये - ७

दो (सुबहस्ते) गर्भ में रहने वाले बच्चे (अग्नि) अग्नि रोपी बच्चे की अग्नि और अग्नि रोपी (गर्भ) गर्भ में रहने वाले (अग्नि) परमात्मा (जागृवद्भि) नित्य कर्म अपासनाक्रम में हमेशा जागते रहने वाले (सुबहस्ते) अपने आत्मा को जगते रहने वाले बह्गवान के स्मरण करने वाले (द्वारे) दो

मंत्र ७६ भगवान की याद में सदा जागते रहो

जैसे गर्भवती माताओं गर्भ में वास करने वाले बालक को गुप्त रूप से रखती हैं, वैसे सर्वज्ञ परमात्मा अग्नि शरीर रूपी नीचे की अग्नि

और प्रणव (ओ३म) रूपी ऊपर की अरणी में गुप्त रूप से रहता है । वह अग्नि नित्य कर्मा उपासना योगाभ्यास आदि कर्मों में सदा जागते रहने वाले ईश्वर प्राणिधान समर्पित मनुष्यों द्वारा प्रति दिन पूजा जाता है ।

दो समिधाओं में हैं जैसे अग्नि उसे जगाते हैं ।

ईश भक्ति में नित्य लगे जन परमेश्वर को पाते हैं ।

मंत्र नंबर ८०. हमारे अंदर के पापों को जलाकर बहसम कर दो। कहे ८

^{३ १ २} सनादग्ने ^{३ २ ३} मृगसि यातुधानान्

^२ न त्वा ^{३ १ २ ३ १ २} रक्षांसि ^{१ २} पृतनासु जिग्युः ।

^{१ २} अनु ^{३ १ २} दह ^{३ २ ३} सहमूरान् कयादो

^{१ २} मा ते ^{३ १ २ ३ १ २} हेत्या मुन्नत देव्यायाः ॥८॥[१८]

(अग्ने) अग्नि के समान पापों को जलाने वाले परमेश्वर! आप (सनात यातुधानान्) हमेशा जलाने वाले काम आदी दृष्टियों का (मृगसि) ध्यान करते हैं। (पृतनासु रक्षांसि) दीव्य शक्तियों में पाप रूपा राक्षस (तुवा गिग्युः) आप प्रोच नहीं पा सकते (सुवान्) किबाह) अंदर रहने वाली अनाश वां चिन्ताओं और शत्रुओं की अशान्ति को जो अंदर ही अंदर शत्रु के कचे मानस को कहरूक्या दिति हैं, उन को आप (ननुदह) ननुदह जलाने वाले (ते) आप के (द्वीयया भित्ति) दीव्य शक्तियों के बजर प्रहार से (मा क्वचित्) यह चमूटने न पायें। अशुभ के द्वीय बजर प्रहार से कौन पाप और पापी बच नहीं सकता- उस के चित्तन देव्या प्रिय भक्तियुक्त लोका बहिसास का बिल पाप को बहकाने वाला और उस का अशुभ पापों से रक्षित करने वाला है-

मंत्र ८० हमारे पापों को जलाकर राख कर दो

(अग्ने) अग्नि के समान पापों को जलाने वाले परमेश्वर! हमें अंदर ही अंदर सदैव जलाते रहने वाले काम आदि शत्रुओं का आप

विनाश करते रहते हैं। देवासुर संग्रामी में पाप राक्षस आप पर विजयी नहीं हो सकते। शरीरों के अंदर रहने वाली चिन्ताओं ईश्यादृष आदि की अग्नियां जो तन के कच्चे मांस को खाकर सुखा देती हैं, हे नाथ उन्हें आप निरन्तर जलाते रहें। वह अन्तः शत्रु आपके दिव्य बज्र प्रहार से छूटने न पाएँ।

परमेश्वर के दिव्य बज्र प्रहार से कोई पाप और पापी नहीं बच सकता उससे चिन्तन ध्यान और प्रेमभक्ति योगाभ्यास का बल पाप को भगाने वाला और उसका आश्रय पापियों से रक्षा करने वाला है।

मंत्रम्बरा १
 कन्द १
 आत्मक दहन के मार्ग पर चलाओ

अग्र ओजिष्ठमा भर धूम्रमस्मभ्यमग्निगो ।

प्र नो राये पर्नायसे रत्सि वाजाय पन्थाम् ॥ १ ॥

है अग्ने (ओजिष्ठम्) अग्निता अजस्रियुः कुर्यात् (द्विगुणम्) आत्मक अश्विनोः शिशुः शिशुः
 सुना, रत्न, ग्लान और ग्लान दहन (असिद्धिम्) हमारे लिये (आभ्य) प्रार्थना कर लिये -
 (अध्वर्युः) अक्षय्ये स्मरते वान् शक्त्या शाली प्रकृष्योः अपि की शक्ति अबाध है - वस को कुली
 रोक नहीं सकता (अग्ने) अग्ने के लिये (अग्ने) दहन के लिये (वाजाय)
 और फिर इस के लिये अग्नेः शक्ति प्रार्थना के लिये (अग्ने) अग्ने (अग्ने) अग्ने (अग्ने)
 नित्य करिये - इस रास्ते पर हमें चलायें

तदर्थं क्लमत्तु द्वावौ से रज्ज्वात्तु को - अपने रज्ज्वात्तु से बहो दोहम को

मंत्र ८१ आत्मिक धन के मार्ग पर चलाओ

हे अग्ने परमात्मन ! अत्यन्त ओजस्वी बलकारी आत्मिक ऐश्वर्य, यश, स्वर्ण, रत्न और ज्ञान धन हमें प्राप्त कराओ। अक्षय्य शक्तिशाली प्रभो ! आप की गति अबाध है। जिसे कोई रोक नहीं सकता। स्तुति योग्य अध्यात्मिक सम्पदा और व्यवहार के योग्य धन के लिए एवं अन्तः बल और ज्ञान की प्राप्ति के लिए श्रेष्ठ मार्ग पर हमें चलाइये।

स्थिर ऐश्वर्य निमित्त तुम्हारी स्तुतियां हम सब नित्य करें।
 अन्तः बल ज्ञान का मार्ग मुझाओ जिसमें हम आनंद करें।

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۸۲ برہم جیوتی کو جلائے رکھنے والا ویر

سکھ شانتی سے بھرا رہتا ہے!

१ २ ३ २ ५ ३ ३ १ २ ३ १ २
यदि वीरो अनु ष्यादग्निमिन्धीत मत्यः ।

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
आजुह्वद्व्यमानुषकूशम भचीत दैव्यम् ॥ २ ॥

(مرتیں) منش (یدی گنم) اگر پر ماتم گنی کو (انو) ہمیشہ اپنے جیون میں (جلائے) رکھتا ہے تو وہ (ویر سیات) ویر بن جاتا ہے اور اگر وہ (آنوشک) لگاتار (ہویم) آتم اپن روپ سنگری کی (آ جہودت) آہوتی دیتا رہتا ہے تو وہ (دیویم) بھگوان کے دیئے ہوئے (مترم) بھکھیت (سکھ شانتی) کو بھو گنار رہتا ہے۔

گنی دیو کو روشن کر کے ویر چمکتا جاتا ہے
اُس کی آگیا میں چل کر کے سب کھ شانتی پاتا ہے

मंत्र ८२ बृहम् ज्योति को जलाये रखो

मनुष्य अगर परमात्म अग्नि को सदा अपने जीवन में जलाये रखता है तो वीर बन जाता है और यदि वह निरंतर आत्म समर्पण रूपी सामग्री की आहुति देता रहता है तो वह प्रभु के दिए मुख शान्ति से सदा युक्त रहता है ।

अग्नि देव को रौशन करके वीर चमकता जाता है ।
उसकी आज्ञा में चल करके सब मुख शान्ति पाना है ।

कھنڈ ۹

مجھ کو بھی پُر نور کرو

منتر نمبر ۸۳

३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ ३ १ २ ३ १ २
स्वेषस्ते भूम ऋणवति दिवि सञ्छुक आततः ।

२ ३ २ ३ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
सुरो न हि द्युता त्वं कृपा पावक रोचसे ॥ ३ ॥

(پاوک) ہے پوتر کرنے والے پر بھو! جیسے ہون کی گنی سے اٹھا (دھوم) دھواں کاش

کی اور پھیلتا ہے، ویسے (تے) آپ کا (شکر تو لیشہ) نزل پر کاش (دوی) دیو لوک ارتھات
 چمکتے بے شمار تاروں میں (سم آنت) اچھی پر کار پھیلا ہوا ہے، (نا) جیسے (سور) سورج (دیوتا)
 اپنی روشنی سے چمک رہا ہے (نا) ویسے (توم کر پاروچے) آپ اپنی کرپا سے ہی مجھ پلاسک
 کے ہر دیہ میں چمک رہے ہو۔

چمک رہے ہو سورج سے سارے جگ میں جیسے بھگوان
 مجھ کو بھی پُر نور کرو دل میں بس کر روشن زمان

मंत्र ८३ शुभे भी ज्योतिर्मान कर दो

हे पवित्र करने वाले प्रभा ! जैसे हवन की अग्नि से उठा हुआ
 घुंआ आकाश की ओर फैलता है वैसे आपका निर्मल प्रकाश अलोक के
 चमकते सितारों में अच्छी प्रकार फैल रहा है। जैसे सूर्य अपने प्रकाश से
 चमक रहा है वैसे आप अपनी कृपा से ही मुझ उगामक के हृदय
 में चमक रहे हो।

चमक रहे हो सूरज से सारे जग में जैसे भगवान ।
 मुझ को भी पुर नूर करो दिल में बस कर रौशन जमान ।

سنتر نمبر ۸ پانا اس کو سب چاہتے ہیں کھنڈ ۹

त्वं हि त्रैतवद् यशोऽग्ने मित्रो न पत्यसे ।

त्वं विचक्षणो श्रवो वसो पुष्टि न पुण्यसि ॥४॥

(اگنے) ہے پر کاش سوروپ پر بھو! (توم ہی کھیت وت لیشہ) آپ ہی بھومی پر
 نواس کرنے والی سب پر جاؤں کے لیش کو (پیتے) پراپت کر رہے ہیں، یعنی ساری دھرتی
 کے لوگ آپ کا ہی کیرتی گان کرتے رہتے ہیں۔ (نا) جیسے بتراپنے بترا کے لیش کو حاصل
 کرتا رہتا ہے، ارتھات جیسے دو دوست ایک دوسرے کے لیش کو بڑھاتے رہتے ہیں۔
 (وچرشنے) ہے وچر جگت کے در شٹا عجیب و غریب دُنیا کے جاننے والے مالک

(دوسو) حاضر و ناظر سب کو بسانے والے دنیا کے باسی پر مٹیور! (تو مٹیورہ پیش لیشی نائیشم)
 آپ اپنے لیش 'عزت'، تو قیور و نیک نامی کو لیشٹ کرتے ہوئے بڑھاتے رہتے ہو۔ س
 چاروں اور اُس کی شہرت لیش و گان جس کا گاتے
 سب کو بسا رہا، بستاسب میں وہ پانا اُس کو سبٹا ہے

مانتر = ۸ پانا سب उसको चाहते

हे प्रकाश स्वरूप प्रभो ! आप ही भूमि के निवासी सब प्रजाओं के यश को प्राप्त कर रहे हो। सम्पूर्ण धरती के लोग आपका ही कीर्तिगान गीत करते रहते हैं। जैसे दो मित्र परस्पर अपने यश को बढ़ाते हैं। हे निचित्र जगत के द्रष्टा ! सब को बसाने वाले बसो ! आप अपने यश को नित्य पुष्ट करते रहते हो।

चारों ओर उसकी प्रशिक्ष है यशोगान जिसका गाते ।
 सबको बसा रहा, बसता सब में वह पाना सब उसको चाहते ।

منتر نمبر ۸۵ پرانے برہم مہورت میں بھگوان کی مشرن کھنڈ ۹

प्रातरग्निः पुरुप्रियो विश्वे स्तवेतातिथिः ।

विश्वे यस्मिन्नमर्त्ये हव्यं मर्तास इन्धते ॥ ५ ॥

(پُر و پریہ) بہت پیارا اور بہتوں کو پیارا اگنی پر مٹیور (پرانے) پرانے کال کی اُپاسنا
 دھیان اور سما دھی یوگ میں (دوش) سب پر جاؤں کو دوشیش کر بھگت جنوں کو (داتھتی)
 پوجیہ اتھتی جہان کی طرح اُن کے ہر دیوں میں (سنوتے) براجمان ہو کر ستیہ مارگ کا اُپدیش
 کرتا ہے (یسیم امریتے) جس امرت اِنسانی پر ماتما میں (دوشوے مرتاسہ) سب مرن
 دھرماتھریہ دھاری منس (ہویم اِندھتی) اپنے اپنے پدارتھوں کی اہوتیاں دیتے ہوئے
 اپنے آپ کو اپن کر دیتے ہیں۔

اتھتی سمان بہت ہی پیارے پر بھو کو پرانے یاد کرو

شدھ پوتھ ہر دیہ میں اُس کی امرت بانی شردن کرو

मंत्र ८५

प्रातः भगवान का ध्यान करो

सब से प्यारा और सब का प्यारा परमेश्वर, प्रातःकाल ब्रह्म महूर्त की उपासना ध्यान योग में सब प्रजा जनों के हृदय रूपी धर में पूज्य अतिथि के समान बिराजमान सत्मार्ग का उपदेश करता है। जिस अमृत अविनाशी परमात्मा में सब मरणधर्मा धारी धारी मनुष्य अपने उत्तम 2 पदार्थों की आहुतियाँ देते हुए उसके अर्पण हो रहे हैं।

अतिथि समान बहुत ही प्यारे प्रभु को प्रातः याद करो।
शुद्ध पवित्र हृदय में उसकी अमृत वाणी श्रवण करो।

मंत्र नंबर ८५ बज्ज्गवान से मी समीदाँस बज्ज्गवान की बहिनट क्रु क्खण्ड १

१२ २२३ २३१२ ३१२
यद् वाहिष्ठं तदग्रे बृहदर्च विभावसो।

१२ ३ २ ३२३ ३ १ २
महिषीव त्वद् रयिस्त्वद् वाजा उदीरते ॥६॥

(दुबहावसु) परमात्मा के प्रकाश को सब से सरलित्ठ दहन समझने वाले अपासक (दुबहाम्) बज्ज्गवान को अपनी طرف लाने या अपने आप को उस तक پہنچाने में (द्विभवे) जो सब से अमृत स्मरन (स्मरण) है (तत् अग्ने) असे प्रकाश सुदुर्प परबुद्ध के लिये (अर्च) स्मरण बहावसे उने बहिनट या अपन करे - हे एबा (दु) जैसे (मेषी) रानी सलने आते राजे के लिये (दुदिरते) असे की अंगुलियाँ उभरती हैं। अपने आप को असे के हलने करने में लिये त्ज्हे से (रिषी) त्रिरी समीदाँस और त्रिरी (दुव) शकनियाँ अंगुलियाँ परमात्मा के लिये हरोत्त उभरी रमि चाम्बिन - से त्ज्हे से ही पाया सब दहन त्ज्हे से ही अन्त पाया त्ज्हे को उने त्रिरी अपन करे वे हद आन्दे पाया

मंत्र ८६ भगवान से मिली सम्पदा भगवान की भेंट कर

भगवान के प्रसाद को सर्व श्रेष्ठ धन समझने वाले उपासक ! उस ईश्वर को अपने तक लाने वा अपने को उस तक पहुँचाने में जो सर्वोत्तम समर्पण है उसे प्रकाश स्वरूप प्रभु की नमस्कार पूर्वक भेंट कर। जैसे रानी, सामने आए राजा के उमर्गों के भरे हृदय को खोल देती है,

वैसे अपने आपको प्रभु के हवाले करने में तेरी उमंग हर समय उभरी हुई हों। तेरी सम्पदा और तेरा बल सब उसके लिए हर समय समर्पित रहे।

तुझ से ही पाया सब धन तुझ से ही अन्न बल है पाया।
तुझ को ही दे तेरे अर्पण कर बेहद आनन्द है पाया।

मंत्रम्बर ८, १
हमारे अعلे त्रिन भवान् और महा अफ्ज़ ! कहें १

विशोविशो वा अतिथि वाज्यन्तः पुरुप्रियम् ।

अग्नि वा दुय वचः स्वषे शूषस्य मन्मभिः ॥७॥

हैं मन्थियो! (वाजिनता) अहिया तक वस और बल गिबान् आदी की अछा करते हो
(वो वंश वंश) म सब पर जाओ के (अत्तुम प्रो प्रिय) मेरु त्रिन भवान् सब के
पिये और (दु रिय) म्हा के म्थिरा और गुरु लुउ रन्दी के महाफ् (अग्नि) सनार के अगु
प्रेशोर के लें (वो च सुन्ते) में म्द वंशा कुरु बाहों और (शुशुशु मन्म भी)
सकहा अत्तुम त्रिन के डुरिँ अगु कान् कान् कुरु बाहों - से
जुदु निया की अगुानी में अग्नी नाम से रहता है
सब का पोजु म्थिरा अत्तुम वी महाफत्तु कुरुता है

मंत्र ८७ पूज्य अतिथि और रक्षक

हे मनुष्यो! तुम अध्यात्मिक धन बल जान की इच्छा करते हो। आप सब प्रजाओं के पूज्यतम अतिथि सर्वप्रिय और हमारे शरीरों और घरों के रक्षक संसार के अग्रणी परमेश्वर के लिए मैं स्तुति वचनों को उच्चारण कर रहा हूँ। और सुखदायक मन्त्रों के द्वारा भी उगी का गृणगान करता हूँ।

जो दुनियाँ की अगवानी में अग्नि नाम से रहता है।
मव का प्यारा पूज्य अतिथि रक्षा मव की करता है।

سب سے بڑا (انگنم آنوم) سب مخلوقات کا پالک رکھشک ہے اور (یہ) جو
(اشتر و ترون) ویدوں کی بانی سے شرون، منن اور عمل کرنے والے (برہدنیکے) یوگ
پرانا نام کے اکیس میں تھا (آرکھتے) دیولوک کے حکمگاتے تاروں میں (ادھیت)
چمکتا ہے اور (سما) ہمیشہ چمکتا آیا ہے۔

پرانت کر لیا جس پر بھو و ر کو جو کن میں دیا پک ہے
سب کارکشک سب کا پالک جو بگتوں کا نایک ہے

मंत्र ८६ पाप हन्ता परमेश्वर को पालिया

پراپت کر لیا اسکو جو کی پاپ راکشس سمہ کا ہنن کرنے والا
ہے۔ سب سے بڑا پراپی ماپ کا پالک ہے۔ اور جو ویدوں کی باپی مہ
شروپ منن کرنے والے پراپیام یوگا مپاسی اور پو لوک کے جگ-
مگاتے تاروں میں سدا سے چمکتا آ رہا ہے۔

پراپت کر لیا اس پراپو و ر کو جو کپ کپ میں ویاپک ہے۔
سب کا راکشک سب کا پالک جو بکتوں کا نایک ہے۔

منتر نمبر ۹۔ بھگوان کی نظر عنایت پر دے رہے جاتے ہیں کھنڈ ۹

३ ۱ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲

जातः परेषु धर्मिणा यन् सवृद्धिः सदाशुभः ।

पिता यत्कश्यपस्याग्निः

श्रद्धा माता मनुः कविः ॥१०॥[१।६]

پاپوں کو جلانے والا انگی پر ماتا (پرین دھرنا) پر دھرم کو دھارن کرنے ارتھات
سنیہ برهم جریہ، تب، اپاسنا آدی پر برهم کی پراپتی کے لئے دیولوک کرنے والے اپاسک
(سہ و رہی سہہ) اپنی دیوی شکیتوں کے ساتھ (آ بھوہ جاتے) کے اندر کر پرگٹ ہوتا،
ظاہر ظہور ہوتا ہے۔ تب وہ بھگت کشپ نام والا ہو جاتا ہے۔ پار برهم کی کرپا سے اس
کو پر بھو کی نظر عنایت، حقیقی نظر مل جاتی ہے۔ اور (میت انگی) وہ انگی پر ماتا تب اس

دوبہ درستی بھگت کا سچا پتا بن جاتا ہے۔ (شرودھا ماتا) شرودھا اُس کی ماتا بنتی ہے اور (منوکوی) من اُس کا شکھشا یعنی والا گورو ہو جاتا ہے۔
 پچیشور پتا شرودھا ماتا اور من گورو :- منش اپنے باپوں کو بھسم کر کے جب بھگوان کو ساکھشات کرنے کے لئے آگے بڑھتا ہے تو وہ ستیہ برہم چریہ اور اُپاسنا یوگ کو لگا تار کرتا ہوا پر بھو کی آشریہ باد پا کر اُس کا پیار اُپتیز ہو جاتا ہے۔
 شرودھا یعنی سچائی سے لبریز اُس کا جیون اُس کی ماتا بنتی ہے اور شدھ نرمل من اُس کو راہِ راست پر چلانے والا اُس کا گورو ہو جاتا ہے۔ جس سے وہ بھگوان کا پرکاش پاکر آند آند ہو جاتا ہے۔

آند بھیا میری ملے سنگور میں پایا

(نواں کھنڈ ختم ہوا)

अंश ६० भगवान के साक्षात्सार से आनंद ही आनंद

पापों को दग्ध करने और शोध करने द्वारा अग्निपरमात्मा, पर ब्रह्म सत्य, ब्रह्मचर्य तप उपासना आदि देव कर्म में रत उपासक के हृदय में अपनी दैवी सम्पदाओं के साथ आकर प्रगट होता है। तब वह कश्यप संज्ञा वाला हो जाता है। पार ब्रह्म की कृपा से उसको यथार्थ दृष्टि मिल जाती है। तब वह अग्निदेव प्रभु उस उपासक का सच्चा पिता बन जाता है। श्रद्धा उसकी माता बनती है और शुद्ध निर्मल मन उसे शिक्षा देने वाला आचार्य बन जाता है। तब वह भगवान का प्रकाश पाकर आनंद आनंद हो उठता है।

आनंद भया मेरी माए, सत्गुर मैं पाया।



मंत्रम्बरा १। एक प्रमात्मा के अनिक नाम अनिक गून् कण्ड १०।

२३ १ २३ १२ ३ २३ १२
सोमं राजानं वरुणमग्निमन्वारभामहे ।

३ २३ ३ १२ १ १ २ ३ २३ १२
आदित्यं विष्णुं सूर्यं ब्रह्माणं च बृहस्पतिम् ॥१॥

हम (सोम) शान्ति दायक, सब जगत् के प्रेरक और सदा करने वाले (राजामं) प्रकाश रूप जगत् के राज (वरुण) सब पापों के नोदन करने वाले (अग्नि), गीतान सुवृष जगत् के वाली को (नो आरु ब्याहमे) प्रती दिन समन करते हैं - ओ (आदित्य) सब रसों को ग्रहण करने वाले सुवृषिये समन सदा रोशन कण्ड शक्ति (वृषुम) सब जगत् हास्त्रनास्त्र (ब्रह्माणं) सब से महान गीतान के बृहदार (वृषिये) विदुवानी के सोम का आश्रय ग्रहण करते हैं -

ये सब नाम :- सोम, राजा, वरुण, आदित्य, वृषु, सुवृषिये, ब्रह्म, वृषिये
असु गीतान प्रथिव्यो के हैं जो विश्व के अनेक अस्वत्त को ब्यापन करते हैं से

अग्नि है प्रथिव्य जगत् अगुनी में असु की जलना

अनिक नाम अरु गून् में असु के वृषु का जो करता है

मंत्र ६१ परमात्मा के अनेक नाम अनेक गुण

हम शान्ति दायक सबके उत्पादक, प्रेरक, जगत् के राजा, पापों के निवारण करने वाले, ज्ञान स्वरूप विश्व के नेता, सूर्य समान प्रकाश मान आखंड शक्ति, सर्वव्यापक, सब से महान ज्ञान भंडार और वेद वाणी के स्वामी का आश्रय ग्रहण करते हुए प्रतिदिन उसे समरण करते रहे ।

मंत्र में सोम, राजा, वरुण, आदित्य, विष्णु, सूर्य, ब्रह्म, बृहस्पति उस एक अग्नि परमेश्वर के ही अनेक नाम हैं जो उसके अनेक गुणों का वर्णन करते हैं ।

अग्नि है परमेश्वर जगत् अगुवानी में जिसकी चलता ।

अनेक नाम और गुण हैं उसके विश्व का जो करता है

کھنڈ ۱۰

یوگ کے مرحلے

منتر نمبر ۹۲

३२ ३२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ २ २
 इत एत उदारुहन् दिवः पृष्ठान्या रुहन् ।

२ ३ ३ ३ १ २ ३ १ २ २ २
 प्र भूर्जयो यया पथोद्द्यामङ्गिरसो ययुः ॥२॥

(تیسرا ایٹم انگریز) جیسے یہ پرانا یام ابھیاسی یوگی (انتہ) اس مول آدھار چکر سے (تیسرا آدھار) ہوتے ہوئے اوپر کے راستوں پر بالترتیب چڑھتے جاتے ہیں اور پھر (دو پر شٹھانی) پنڈاس شریہ کا جو متشک (پیشانی) ہے (آروہن) اس پر پہنچ جاتے ہیں، تب یہ (دیام بیو) وہاں دو بیہ حیوتی کو پراپت کر لیتے ہیں، ویسے ہے آپاسک تو بھی (پر بیو) اس طرح سامر تھ شکتی کو حاصل کر کے (جے) یوگ ابھیاس کی منزل پر درجے پراپت کر۔

آٹھ چکروں کا بیان

منتر کے بھاؤ میں سام وید بھاشیہ کا ویدیا مارتند پنڈت وشنو ناتھ جی نے چکروں کے ورن میں لکھا ہے کہ سُسٹھنا ناٹھی کے نچلے حصے میں مول آدھار چکر ہے، پھر بالترتیب سوادھشٹان چکر، منی پور چکر، انامت چکر جو ہر دیہ کے نزدیک ہے۔ وشدھ چکر جو کونٹھ (گلے) میں ہے، آگیا چکر جو دونوں بھوؤں کے درمیان میں ہے اور سہسرا چکر جو پیشانی میں ہے۔ یوگی کا چیت جب اس میں ٹھہر جاتا ہے، تب دو بیہ پرکاش دکھائی دینے لگتا ہے، مکت آنکھ کے پران اسی راستے سے نکلتے ہیں سے پُر شار تھ سے یوگی جن اوپر کو اٹھتے جاتے ہیں کرت کرت ابھیاس پر بیو کے امرت پد کو پاتے ہیں

मंत्र ६२

योग की सीढियां

जैसे यह प्राणायाम अभ्यासी योगी मूलाधार चक्र से चलते हुए आगे आरोहण करते विण्ड के द्यौ अर्थात् मस्तिष्क पर पहुँच जाते हैं। और वहाँ दिव्य ज्योति को प्राप्त कर लेते हैं। वैसे हे उपासक ! तू भी इस प्रकार सामर्थ्य शक्ति को प्राप्त करके योगाभ्यास की यात्रा को पूर्ण कर ।

आठ चक्र

मंत्र के भावार्थ में सामवेद भाष्यकार पं विश्वनाथ जी विद्या

मार्तण्ड ने अष्ट चक्रों का वर्णन करते हुए लिखा है कि सुधिमणा नाड़ी के निचले भाग में मूलाधार चक्र है फिर क्रमशः स्वाधिष्ठान चक्र, मनिपुर चक्र अनाहत चक्र (हृदय में) विशुद्ध चक्र में (कण्ठ में) आज्ञा चक्र (मूकुटि में) और सहस्रार चक्र मस्तिष्क में जहाँ योगी का चित्त इस में ठहर जाता है तब दिव्य प्रकाश दिखाई देता है। मुक्तात्मा के प्राण इसी मार्ग से निकटते हैं पुरुषार्थ से योगी जन ऊपर को उठते जाते हैं।
करत करत अभ्यास प्रभु के अमृत पद को पाते हैं।

कवन्द १०

मूकती मार्ग का दान

मंत्रम्ब १३

^{३ १ २} राये ^{३ २} अग्ने ^३ महे ^{१ २ ३} त्वा ^{१ २} दानाय ^३ समिधीमहि ।

^{१ २} ईडिश्वा ^३ हि ^{२ ३ १ २ ३} महे ^{१ २ ३ १ २} वृषन् ^{३ २} धाना ^३ होत्राय ^{३ २} पृथिवी ॥ ३ ॥

(१) अग्ने (महे रातें) इस सनारकी जो सब से बड़ी सप्तमी
मोकेश है, 'स' का (दाना तें), आप से दान लिनै के लै हम भिक्त लोग (तुआ सधु मही)
आप को अपने अन्तरात्मा में अपासना की वधु से रोशन करते हैं भि प्रकृत करते हैं (वर्शन) है
अन्दर की वरशा करने वाले! (महे होत्रा तें) इस महादान समिदा (अपु र भिक्त) के हाल करने
के लै आप (दिया अपर पृथ्वी) زمین और आसमन पर सब जगह र भिनै वाले सधु मन्थियों को (अपु र)

परिना (वर्षित) दित्थे

इसी दित्थे सब को वर्षित मोकेश वधु के यात्री मन्थि

सब दुक्वों से चिह्न सदा अन्त मूकती रस पान करिं

मंत्र ६३

मोक्ष मार्ग का दान

प्रकाश स्वरूप परमेश्वर ! इस संसार की सर्वश्रेष्ठ सम्पदा मोक्ष है उसको प्राप्त करने के लिए हम उपासक आपको अन्तरात्मा में उपासना की विधि से प्रगट करते हैं। हे आनन्द रस की वर्षा करने वाले ! अपने इस महादान सम्पदा की प्राप्ति के लिए आप पृथ्वी आकाश में सर्वत्र वसने वाले मनुष्यों को सदा प्रेरणा दीजिये।

ऐसी सब की दीजो प्रेरणा मुक्ति धाम के यात्री वनें।

सब दुक्वों से छूट सदा आनन्द अमृत रस पान करें।

کھنڈ ۱۰

سب گرنٹھ جس کو گاہے ہیں

منتر نمبر ۹۴

^{۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲}
 दधन्वे वा यदीमनु वोचद् ब्रह्मेति वैरु तत् ।

^{۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲}
 परि विश्वानि काव्या नेमिश्चक्रमिवाभुवत् ॥۸॥

(بیت ایم) جب اس گنی کو آپاسک (الودھنوسے) لگاتا رہنے حیون میں دھارن کرتا ہے اور (برہم اتی ووچت) کہتا ہے کہ یہ گنی برہم ہے، تب اُس عاید نے (رُدت) یقیناً اُس گنی پر ماتا کو حقیقتاً جان لیا ہے وہ برہم گنی (وشوئی کاریہ) سبھی وید کا دیوں شاستروں، گرنٹھوں اور اسٹکھیہ کرموں کو (پری آکھوت) چاروں طرف سے گھیرے ہوئے ہے (اوتھی حکرم) جیسے کہ رتھ چکر کی نا بھی سبھی اروں کو گھیرے رکھتی ہے، تاہم رکھتی ہے یعنی تمام دنیا کا ادب آداب عالمی ذخیرہ اُس الیشور کی مہا کو گار ہا ہے، سے جیسے شکت چکر کا گھیرا اُس کے چاروں اور ہے۔ ویسے ہی پڑھو کا وید روپ سب جگ چاروں اور ہے

من ۶۸

سب کاوی جسکو گا رہے ہیں

جب इस अग्नि को उपासक निरंतर अपने जीवन में धारण करता है और कहता है कि यह अग्नि ही ब्रह्म है तब वह उपासक निश्चय ही उसको जान लेता है । वह ब्रह्म अग्नि ही सभी वेद काव्यों शास्त्रों ग्रन्थों और असंख्य कर्मों को सब ओर से घेरे हुए है । जैसे कि रथ चक्र की नामि चारों ओर के अरों को घेरे रहती है । अर्थात् सम्पूर्ण जगत का ज्ञान सहित उस ईश्वर की महिमा को गा रहा । जैसे शकट चक्र का घेरा उसके चारों ओर रहे । वैसे ही प्रभु काव्य रूप सब जग के चारों ओर रहे ।

کھنڈ ۱۰

ہماری راکھنسی ورتیوں کا سنگھار کرو

منتر نمبر ۹۵

^{۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲}
 प्रत्यग्रे हरसा हरः शृणाहि विश्वतस्परि ।

^{۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲}
 यातुधानस्य रत्नसो वलं न्युञ्जं वीर्यम् ॥۹॥

(اگنے) ہے برہم گنی (وشوئی پری) سب طرف سے سب طرح سے (یا تو دھانیہ)

یا تٹا دینے والے یا مصیبت برپا کرنے والے (رکھسا) رکھشی بھاؤوں یا کرموں کی طرف
(ہرہ) لے جانے والی طاقتوں کو (ہرسا) اپنی سنگھارک شکنی سے (پریتی شرنابھی) تحس تحس
کر ڈیکھئے۔ اور اس کے بل ویر یہ کو (نیونج) کمزور کر و نشٹ کر دیوں۔ ۷

کام کرو دھ موہ لو بھ میں دشمن بن کر جب تنگ کریں
آپ اسی کھشن اپنے بیج سے ان سب کا بل بھنگ کریں

مانتر ۵۫ राक्षस वृत्तियों का संहार करो

हे ब्रह्म यन्ने ! आप सब ओर से यातना देने वाले राक्षसी
भावों की ओर ले जाने वाली शक्तियों को अपनी संहारक शक्ति से
नष्ट भ्रष्ट कर दीजिये । और इसके बल वीर्य को हीन क्षीण कर देंगे ।
काम क्रोध मोह लोभ हमें शत्रु बन कर जब तंग करें ।
आप उसी क्षण अपने तेज से इन सब का बल भंग करें ।

مانتر نمبر ۹۹ برہم چیریہ گیگیہ کی رکھشا کیجئے !

کھنڈ ۱۰

१ २ ३ १ २ ३ ३ ३ २ ३ ३ ३ ३
त्वमग्ने वसुरिह रुद्रा आदित्या उत ।

१ २ ३ ३ ३ ३
यजा स्ववरं जनं

१ २ ३ १ २
मनुजातं घृतप्रुषम्

॥६॥[१.१०]

ہے اگنے ! تو تم، آپ (ایہیہ) اس سنار میں (وسون) ۲۴ ورشوں تک برہمچریہ
کابرت دھارن کرنے والوں کو (رُدران) ۳۶ ورشوں تک کے برہم چاریوں کو (اُت) اور
(آدیتیان) ۴۸ ورش تک برہم چریہ کابرت پالن کرنے والوں کو ان کے اس برہم چریہ گیگیہ
کو (بیج) سچیل کروا سِدھ کرو اور (سودھ ورم) ہنسا رہت مشریشٹھ گیگیوں کے کرنے والے
(گھرت پرُوشم) اور ہون کی اگنی میں شر دھاپورن گھرت آہوتیاں دینے والے (منوجاتم جنم)
منش ماتا پتاسے جنم پائے ہوئے ہر ایک سجن پُرش کی اُس کے رچائے گیگیوں کی رکھشا
کیجئے۔ ۷

برہم چریہ کے مہاگیہ کی سدھی کر دو ہے بھگوان
جس سے ویرتھسوی بن کر سب جگ کا کر دیں کلیان
(دسواں کھنڈ ختم ہوا)

منتر ۵۶ بھمچریہ یज्ञ کی رक्षा करें

हे अग्ने ! आप इस जगत में 24 वर्ष तक ब्रह्मचर्य का व्रत धारण करने वालों के 36 वर्ष तक के ब्रह्मचारियों को और 48 वर्ष के ब्रह्मचर्य व्रतधारियों को इनके इस महा कठिन व्रत रूप यज्ञ को सिद्ध कीजिये । और हिंसारहित पवित्र यज्ञ कर्ताओं और हवन की अग्नि में श्रद्धापूर्ण आहुतियाँ देने वाले श्रेष्ठ माता पिता से जन्म पाए हुए प्रत्येक सज्जन मनुष्य के रचाए यज्ञों की रक्षा कीजिये ।

ब्रह्मचर्य के महा यज्ञ की सिद्ध कर दो हे भगवान ।
जिससे वीर तेजस्वी बन कर सब जग का कर दें कल्याण ।

इति प्रथमः प्रपाठकः समाप्तः ॥

کھنڈ ۱۱

شترن تیری میں آیا

منتر نمبر ۹

पु० त्वा दाशिवां वोचेऽरिग्रहे तव स्विदा ।

तादस्यैव शरणं आ महस्य ॥६॥

(اگنے) سب سے آگے رہنے والے پرکھو! (داسھی وان) آپ سب کے
داتا ہیں (توا پرو او چے) آپ کے لئے میں سیوک بہت پرکار کے پرارتنفا
وجن عرض محروض کہہ رہا ہوں (اری) آپ سروادھیش ہیں (توسود) میں آپ
کا ہی ہوں (مہیسہ شترنے آ) آپ مہان کی شترن میں آیا ہوں (اوتوسید) جیسے
سوامی کی شترن میں سیوک آتا ہے ۔

جس طرح شاگرد اپنے گورو کی اور گھر کا سیوک اپنے مالک گرمہنتہ خانہ دار کی

آگیا میں رہتے ہیں۔ اسی طرح بھگوان کے حکم کو بسر و چشم ماننا چاہیے اور ان کے گن گان بھی کرنے چاہئیں۔

جیسے رہتا بڑے گھروں میں سیوک اور شیشہ گور و چرنوں میں
سدا رہوں بھگوان کے گھر میں اُس کی آگیا میں و چروں میں

مंत्र ۵۷ **शरण तेरी में आया**

सर्वतो अग्रणी परमेश्वर ! आप सब के दाता हैं । आप के लिए मैं उपासक बहुत प्रकार के स्तुति प्रार्थना बचन गा रहा हूँ । आप सर्वाधी-श्वर हैं तो मैं भी आपका ही हूँ । आपकी शरण में आया हूँ जैसे स्वामी की शरण में सेवक रहता है ।

जैसे रहता बड़े घरों में सेवक और विध्य गुरु चरणों में ।
सदा रहूँ भगवान के घर में उसकी आज्ञा में विचरूँ मैं ।

मंत्र نمبر ۵۸ **विदयानी के वाक्ये बहगवान की बहिनट करीं कसुंड ॥**

१२ २२ ३२३ ३ १२ ३२
प्र होत्रे पूच्यं वचोऽग्रये भरता बृहत् ।

३१२ २२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
विपां ज्योतीषि विभ्रते न वैषसे ॥२॥

ہے منشیو! (ہوترے) سب کے داتا اور (وید حصے) جگت کے قانون کو بنانے والے (انگنے) پریشور کے لئے (پورومیم) سدا سے انادی کال سے آرہے (پر بھرت) سدا بھینٹ کیا کرو، (نہ) جیسے کہ (ویام جیوتیشی) وید بانی کی جیوتیوں کو (بھرتے وچہ) دھارن کرنے والے ہما و ودان کے لئے تعظیمی کلمات کہے جاتے ہیں، پیش کئے جاتے ہیں۔

خوب رجھاؤ سریشٹھ پراتن وید بانی سے ایشور کو
و دنیا کے قانون کا والی دیتا ہے ہر درگھر کو

मंत्र ५८ **वेद वाणी से भगवान को रिभाएं**

हे मनुष्यों ! सब के दाता और जगत के विधाता परमेश्वर के लिए

पुरातन काल से आ रहे महान वेद वाक्यों का वचनों को सर्वदा भेंट किया कलूँ जैसे कि वेद वाणी की ज्योतियों को धारण करने वाले महा विद्वान के लिए प्रशंसात्मक वचन भेंट करते हैं ।

खूब रिज्ञाओ श्रेष्ठ पुरातन वेद वाणी से ईश्वर को ।
जो विधाता है सर्व जगत का देता है हर घर दर को ।

कھنڈ ۱۱

مہان بل پروان کرو

منتر نمبر ۹۹

अग्ने वाजस्य गौन्त ईशानः सहसो यद्वो ।

अस्मि देहि ज्ञानवेदो महि श्रवः ॥३॥

(اگنے سہسہ بیو) ہے گیان سوروپ مہا بلوان پریشور ! آپ (گو متہ و احیہ)
ویدوں میں اپدیش کئے گئے سب شکیتوں کے (ایشانہ) بھنڈار میں ، سوامی ہیں ،
(جات وید) ہے وید گیان کے جنم داتا ! (اسے مہی شروہ دیہی) ہمیں وید گیان دوارہ
نبلوں کے حاصل کرنے کا مہالیش کیرتی عطا فرماویں ۔ سے
وید گیان سے بل کو حاصل کر کے ہوں بلوان
اور سدا جیون بھر کرتے رہیں آپ کا کیرتی گان

मंत्र ६६

हे ज्ञान स्वरूप महा बलवान परमात्मन ! आप वेदों में उपदिष्ट सब बलों के स्वामी हैं । हे वेद ज्ञान के स्रोत हमें वेद ज्ञान द्वारा बलों की प्राप्ति का महा यश प्रदान करें ।

वेद ज्ञान से बल को प्राप्त करके बनें विद्वान ।
और सदा जीवन भर करते रहे आपका कीर्तिगान ।

کھنڈ ۱۱

دیو گنوں کو دیجئے

منتر نمبر ۱۰۰

अग्ने यजिष्ठो अश्वरे देवान् देवयते यज ।

दोता मन्द्रा वि राजस्यति सिधः ॥४॥

(اگنے) راہ راست پر چلانے والے پرمانن ! آپ (یجیٹھ) جگت روپ جگیہ

کے ودھاتا ہیں۔ (ادھورے) ہنسا رہت برہم جگیہ اپاسنا میں (دیوتے) دیوتوں کو چاہنے والے کے لئے (دیوان تبھے) دیوگنوں کی پرانی کیجئے۔ (ہوتا) آپ دا تا ہیں ہرش اور آند کو دینے والے ہیں۔ (سردھاتی وراجسی) کام وغیرہ برائیوں سے پاک ہو کر جگت میں وراجمان ہیں۔

خوشیوں کو دینے والے آند سے جھولی بھرنے والے
برے کام سے ہمیں چھڑاؤ دیوتا پد ہیں چاہنے والے

مانتر ۱۰۰

सत्पार्ग पर चलाने वाले परमात्मन । आप जगत रूप यज्ञ के विधाता हैं । हिन्मा रहित ब्रह्म यज्ञ उपासना में देवत्व को चाहने वाले के लिए देवी गुणां को प्रदान कीजिये । आप दाता हैं । हर्ष आनंद के प्रदाता हैं । और कामादि वामनाओं से पवित्र विश्व में विराजमान हैं ।

खुशियों को देने वाले आनंद से झोली भरने वाले ।
पाप ताप से हमें छुड़ाओ देवता पद हैं चाहने वाले ।

॥ कण्ड ॥ मिदहा बुद्धि (عقل پاک) منتر نمبر ۱۰۰

जज्ञानः सम मातृभिर्मघामाशासत श्रिये ।

अयं ब्रुवा रर्याणां चिकेतदा ॥५॥

ستیه مارگ پر چلانے والا پرکھو (ماتری بھی سپت جگیانہ) ماتاروپ سات
چمندوں والی وید بانی دوارا پرگٹ ہوتا ہے اور بھگت کی (شریے) شوہا لکشمی
ادھیانک دھن ایشوریہ کو بڑھانے کے لئے (میدھام آناست) اُس کی میدھا
(عقل پاک) پر غلبہ کر لیتا ہے (ایم) یہ پرکھو اُپاسک کے لئے (رہی نام دھرو)
تمام ایشوریوں کی دھرو سمپدا ہے جو ہمیشہ دائم و قائم رہتی ہے۔ (آچکیت) کیونکہ وہ
پرکھو سروگیہ عالم کل ہے، جو اپنے عابدوں کو سدا علم حقیقی سے مرصع کرتا رہتا

میدھا بدھی دے کر سیک کو دے دینا سب کچھ دان
 دالم قائم رہے ہمیشہ یہ دھن بے سب سے مہان

مانتر ۱۰۹

مہا بুদ্ধی

سوپتھ پر چلنے والا بھگوان ماٹا رُپ ھندو (گایتری ۱۵) ھاںک
 انوٹٹ۷ ۷ھتی ۷نکت تریٹڈ۷ اور جگتی) ۷الی ۷وہ ۷اणी ۷ارا ۷رگٹ
 ھاا ھا اور ۷ااسک کی ااا لکھی اڈھاٹمک اءش۷ر۷ کو ۷دانة کے
 لیا ۷سکی مہا ۷ر اااسن کر ۷ررنا داتا ھا۔ ۷ھ ۷رہو مگتااں کے
 لیا سار۷ مٹ۷ادااں کی ڈرو مٹ۷ادا ھا۔ ۷ھ ۷رہو سار۷ا ھا جو ا۷نے
 ۷ااسکاں کو سااا ااان سے سان۷کٹ کرتا ھا۔

مہا۷دھیا دءکر سءک کو دء داتا سب ک۷ھ دان۔
 دایم کا۷م رھے ھاااا ۷ھ اھن ھا سب سے مہان۔

مانتر نمبر ۱۰۲ سب سکھوں کا مول میدھا بدھی (شدھ متی) کھنڈ ۱۱

उत स्या नो दिवा मतिरदितिरूत्या गमत् ।
 सा शन्ताता मयस्करदप सिधः ॥६॥

(اٹ سیا) اور وہ (ادتی متی) اکھنڈ نہ کھین بین اور دوشٹ ہونے والی
 متی، میدھا عقل سلیم (دوانہ اونیا اگت) ہر روز ہمیں رکھشا کے لئے پراپت ہوتی
 رہے (شانتا تاتا) یہ ادھییا تک بدھی شانتی اور آند کا وسنار کرنے والی ہو،
 اور (میا کرت) ہمیں سکھ ۷ر دان کرے (مہر دھا) کام کر دھہ وغیرہ اندرونی دشمنوں کو
 (ا۷) ہم سے دور کرے۔

شدھ بدھی سے سیکت ہمارے دل دماغ ہوں ساہرے
 وہ میدھا جو عقل پاک ہے سب سکھ آند شانتی دے

मंत्र १०२ सब सुखों का मूल

बह अदिति अखंड शुद्ध मति मेधा नित्य प्रति रक्षा के लिए हमें प्राप्त हो यह ही अध्यात्म मेधा बुद्धि शान्ति आनंद और सुख का विस्तार करने वाली है। हमें सुख प्रदान करे और काम क्रोधादि अन्तः शत्रुओं को हम से दूर करे।

शुद्ध बुद्धि से मुक्त हमारे मन मस्तिक हों सदा हरे।
वह मेधा जो शुद्ध मति है सब सुख आनंद शान्ति दे।

मंत्र नंबर १०२। असी की عبادत में सरशारह कھنڈ ॥

इ० २ ३ १ २ ३ २ १ २ ३ १ २ ३ १ २
ईडिष्वा हि प्रतीव्यां ३ यजस्व जातवेदसम् ।

३ १ २ ३ १ २
चरिष्यधूममयृर्भातशोचिवम् ॥७॥

हे عابد! तू (पुत्री वीम) सब چیزوں کے اندر موجود اور سب کی رکشا کرنے والے پر ماتا کی ہی (ایڈیشو) پوجا کر، ستی، پرارخصتا اور اسی کے انوکول آپرن کیا کر اور (جات ویدسم) اسی سر و گویہ عالم کل کا ہی (یجسو) بگیہ کیا کر و۔ سنگتی کیا کر اور اپنے آپ کو سمرن کرتے ہوئے اس کی آگیا میں سدا ت پر رہو (چرشنو دھوم) اُپاسنا یوگ میں بیٹھے ہوئے جو دسواں معلوم دیتا ہے وہ بنگوان کی پراتی کی پہلی منزل ہے (اگری بھیت شوچیشم) اور پھر اس کی روشنی چاروں طرف بھیلتی ہوئی دکھائی دے گی۔ اے اُپاسک! تُو سدا اُسی کی عبادت میں سرشار رہ۔

ہر جگہ موجود ہے جو اس کی پوجا کر تبجن کر
نیک پاکیزہ عمل سے کیونئی سے بھجن کر

मंत्र १०३ उसी की इबादत में सरशार रह

हे उपासक! तू सब पदार्थों में व्यापत और सब के रक्षक परमात्मा को ही पूजा कर। स्तुति प्रार्थना के अनुकूल अपना

منتر نمبر ۱۰۵ چور کی طرح گھسے ہوئے ہمارے اندر کھنڈ ۱۱
 پاپ رُوپی دشمن کو دُور کرو

अप त्वं वृजिनं रिपु स्तनमग्रे दुराध्यम् ।

दविष्टमस्य सत्पते कृधा सुगम् ॥६॥

(اگنے) ہے جگت کے والی! (اپ کر دھی) دُور کر دیجئے (تیم ورجنم) اس
 پاپ (رُوپی) جو ہمارے اندر (رُوپی) دشمن ہو کر (ستینم) چور کی طرح گھسا ہوا ہے۔
 (دُرا دھیتم) جس کا خیال کرنا بھی بُرا ہے (ست پتے) ہے سچے مالک (یشور) !
 (دو شٹھم ایہ) اُسے ہم سے پرے کر دیجئے (سگم کر دھی) جس سے ہماری زندگی
 کا راستہ آسان اور سبکھٹے ہو جائے، ایسا سگم کر دو۔
 دُور بھگاؤ بھگوان ہم سے چور کٹل پا جی جن کو
 اندر بیٹھے چت چوروں کو جو ہرتے و چار دھن کو

मंत्र १०५ अन्तः जीवन में चोरों की भांति घुसे पापों को दूर करें

अग्ने जगत नेता परमेश्वर ! दूर कर दीजिये उस पाप को जो
 हमारे अंदर रिपु हो कर घुसा हुआ है, जिसका ध्यान करना भी भयावह
 है। हे मत्पते परमेश्वर इसको हम से परे कर दीजिये। जिससे हमारा
 जीवन मार्ग सुगम हो जाये और सुख शान्तिमय।

दूर भगाओ भगवन हम से चोर कुटिल पापी जन को।
 अंदर बैठे चित चोरों को जो हरते विचार धन को।

منتر نمبر ۱۰۶ چھل کٹی دھوکے بازوں کو بھسم کر دیجئے! کھنڈ ۱۱

श्रुष्टयमे नवस्य मे स्तोमस्य वीर विशपते ।

नि मायिनस्तपसा रक्षसो दह ॥१०॥ [१।११]

(ویر ویش پتے) اگنے) ہے مہا بل شکتی کے بھنڈا پر جا پاک جگت پناہ یشور!

(مے نوسید ستوسید شتر شٹی) میرے دوارہ سام گان پور روک سستی کے نئے نئے
 پر کار سے گلے گئے گان کو کر پا کر کے سینے اور (مائی نہ رکھنا) چھل، کپٹی،
 دھو کے باز رکھشوں (جن کے من میں کچھ اور ہوتا ہے عمل میں کچھ اور ہوتا
 ہے۔ جس سے شریف آدمی دھو کے سے مارے جاتے ہیں وغیرہ) کو (تپسا
 نی دہم) اپنے تپ تیج یعنی ذنڈ شکتی سے سخت سزا دے کر بھسم کر دیجئے یا
 سدھار کر دیجئے، جس سے ہم آپ کے پیارے اور پرانی ماٹر کا ہمت چاہتے
 والے ہمیشہ سکھ شانتی سے رہیں۔

مایاوی یا کھنڈی دل کو بھسمی بھوت کر دو بھگوان
 جس سے سکھی شانت ہر دہہ ہو کرتے ہیں نیرالیش گان
 (گیارھواں کھنڈ ختم ہوا)

منتر ۱۰۶ مایاوی پاخنڈیوں کو بسمی بھت کرو

ہے مہاवल شکتی کے ہنڈار پرجا پالک جگت پیتا ! میرے دھارا
 سامگان پورک ستوم گان کو کپا کر کے شروణ کی جیے۔ جن کے من میں
 کھڑ اور واणी میں اور کیا میں کھڑ اور ہوتا ہے اے سے کھلی کپٹی
 اذہرمی جنوں کو اپنے تپ تےج اے و دھنڈ شکتی سے بسم کر دیجیے وا
 مہار دیجیے۔ جی سے ہم آپ کے پھارے و پاسک پراणी ماتر کے ہیتکاری
 سدا مہی رہے۔

مایاوی پاخنڈی دل کو بسمی بھت کر دو بھگوان !
 جی سے مہی شانت ہ دے ہو کرتے رہے تیرا یگ گان !

منتر نمبر ۱۰۷ اتم ریتی سے بھگوان کا کیرتن کرو کھنڈ ۱۲

प्र मंहिष्ठाय गायत ऋतावने बृहते शुक्रशोचिषे ।
 उपस्तुतासौ अन्नये ॥१॥

(اے ستوناس) ہے ٹھیک ٹھیک اپنا ودھی (طریق عبادت) سے ایشور کی سستی

کرنے والو! (منگ ہٹھائے) مہادانی (درتا ونے) اعلیٰ ترین قاعدے تو اعدا و دھی
 ودھان سے سرشٹی گیگیہ کو چلانے والے (برہمتے، شکر شوچستے، اگنے) مہان تاندا اعظم
 شدہ نزل، پاک روشنی سے منور اگنی پریشور کے لئے (پرگایت) اُم ریتی سے
 گان کرو، کیرتن کرو۔

ستیہ پتی دُنیا کے والی پاک شدہ پریشور کی
 سام گان سے گاؤ مہا مہادانی اُس ایشور کی

مंत्र १०७ उत्तम रीति से भगवान का कीर्तन करो

श्रद्धा युक्त उपासना विधि से ईश्वर की स्तुति करने वालो ! महा
 दानी सम्पूर्ण विधियों का विधान करने वाले महान विधाता एवं निर्मल
 प्रकाश वाले जगत पिता के लिए उत्तम रीति से सामगान कीर्तन करो ।

सत्य पति दुनिया के वाली पाकशुद्ध परमेश्वर की ।
 सामगान से गाओ महिमा महादानी उस ईश्वर की ।

منتر نمبر ۱۰۸ تیری مہرتا سے منس تر جاتا ہے ! کلنڈ ۱۲

१२ २३ २ ३ १ २
 प्र सो अग्ने तवोतिभिः

३ १ २ ३ १ २
 सुर्वागमिस्तरति वाजकर्मभिः ।

२ ३ ३ १ २ ३
 यस्य त्वं सख्यमाविथ

॥२॥

(اگنے) ہے پرکاش روپ پر بھو! (سیسہ سکھیم تو تم آودھ) جس اُپاسک (عابد)
 کے سکھا بھاو کو مہرتا کو آپ سو یکار کر لیتے ہو (سہ) وہ آپ کا پیارا بھگت (سُو پر اسی)
 اُم ویروں اور دل بل سے (واج کرم بھی) گیان اُن ایشور یہ آدی بڑھانے لکر کیوں
 سے اور (اوتی بھی) آپ کی مہان رکشاؤں (حفاظتی طاقتوں) سے (پرترتی) تر
 جاتا ہے، خوب بڑھ جاتا ہے، سمر دھ ہو جاتا ہے۔

جس نے تیری मित्रता کر لی سدا سدا سکھ پاتا ہے
 سب دکھوں کو تر کر کے وہ मित्रن تیری میں آتا ہے

मंत्र १०८ तेरी मैत्री सुखदायक

हे प्रकाश स्वरूप प्रभो ! जिस उपासक के सखा भाव को मैत्री को आप स्वीकार कर लेते हो वह उपासक उत्तम वीरों के दल बल से और ज्ञान अन्न एडवय आदि के बुद्धि कर्म से तथा आपकी महान रक्षाओं से सब दुखों से तर जाता है, पार हो जाता है। खूब बढ़ता है।

जिस ने तेरी मित्रता कर ली सदा सदा सुख पाता है।
 सब दुखों को तर करके वह शरण तेरी में आता है।

कण्ड १२ अरिण असु को अपनाकर मंत्र नम्बर १०९

१ २ ३ ४ २ २ ३ १ २ ३ १ २ २
 तं गूर्धया स्वर्णं देवासो देवमरतिं दधन्विरे ।
 देवत्रा हव्यमृषिषे ॥३॥

(दियोसो) अमृत द्योगन, जिस (सुत्रम अरिण द्योम) सुर्ग सुकह दहाम हगत
 सोमि प्रमाम द्योको (ददधिनोरु) अप्नि आत्मासि दधरान क्से भुने सि दधम)
 असु को हे अपासक (एलद) तु (गुर्द धिसे) अरिणा क्साकर, पाने के लने
 कोशल रे, त्ब तु (द्वोत्राम) द्योवु के द्योवु ह्गुन को (भुमि) अप्ने समरिण कि
 आभुति (ओषिषे) पेन्जासके गा -

सुर्ग दहाम के राजे प्रमिथोरु कि प्साके पुजाकर
 द्योवु का जो द्योवु ह्गुन अरिण असु को अपनाकर

मंत्र १०९ अर्पण उसको अपना कर

अमृत देव गण जिस स्वर्ग पति जगत स्वामी देव को अपनी आत्मा में धारण किये हुए हैं उसकी हे उपासक तू अर्चना किया कर। उसकी

प्राप्ति के लिए सदा यत्नशील रह। तब तू देवन देव भगवान को अपने समर्पण की हवि दे सकेगा।

स्वर्गधाम के राजा परमेश्वर की प्यारे पूजा कर।
 देवों का जो देव प्रभु त्वर अर्पण उसको अपना कर

कण्ड १२ **बह्कौान कौैसिं रूुठ्ठे नै जाैै** मंत्र नुंबर ॥१४॥

ना ना हृणीथा अतिथि

वसुरभिः पुरुप्रशस्त एषः ।

यः सुहोता स्वध्वरः

॥१४॥

बे मन्शियो ! (न) हमारे लैै जो अग्नी पूजा के योगी उत्थि तालि सद अह्राम
 म्भान है, अुस को त्म (मा भरि त्ता) अिने से दूर मत करौ अपने आदर बहाव से
 असे रूठ्ठे नै दूे अुस की त्पतिम त्म करि अिने दौलौ में बनाै रूठ्ठे (अिषे) ये
 पूजिी प्रेशिुर (सु) अम सब को बनाने वाला और (प्रु और श्शे) बेतौ से पूजा
 गिा (सु) हुता) ब्रु अत्म दाता है, जो हर गृही दित्ता दित्ता ही रहता है प्हर (सु) हुत्तुरल
 अुम मारुगुं का द्ठकलाने वाला अम सब कार म्भान है -
 जो अस द्यौ है सब का अिसे अे नै रूठ्ठे जाैै त्म से
 जो दित्ता रित्ते नै नै अिष्ये बगिती बनाै रूठ्ठे अुस से

मंत्र ११० **रूठ्ठ न हो जाऐ कहीं भगवान**

हे मनुष्यो ! जो अग्नि अग्रणी संसार का हमारा पूज्य अतिथि है, उसको अपने से दूर वा अनादर मत करो न उसे अपने से रूठ होने दो। परमेश्वर का समादर हृदयों में सदा बनाए रखो। वह प्रभु हम सब को बसाने वाला, हम में भी बसा हुआ सबसे पूजित और सर्वोत्तम दाता है जो हर षडी देता रहता है और हम सबका सन्मार्ग दर्शक भी वही एक है।

जो वासदेव है सब का कहीं वह रूठ न जाए तुम से।
 जो देता देते नहीं थकता भक्ति बनाए रखना उससे।

منتر نمبر ۱۱۱ کلیمان کاری ایشور کے کلیمان کاری دان کھنڈ ۱۲

^{۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲}
 भद्रो नो अग्निराहुतो भद्रा

^{۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲}
 रातिः सुभग भद्रो अध्वरः ।

^{۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲}
 भद्रा उत प्रशस्तयः

॥५॥

(سُو بھگ، سو بھاگیہ شمالی اُپاسک (خوش نصیب عابد) (آہوتنا) گیگیہ کی آہوتیوں اور آتم سمرپن دوارہ پوجا گیا اگنی پریشور (رن) ہم سب کے لئے (بھدر) سکھ داتا کلیمان کاری ہوتا ہے (راتی) اُس کا دیا دان بھی سکھ کاری ہوتا ہے۔ (اُت) اور (پریشستیا) اُس کا ستی گان بھی ہمیں آندھینے والا ہوتا ہے۔

پریشور ہے بھدر سبھی سکھوں کا دینے والا وہ

اُس کی کریں پرستش سب دن سب پوجا جاتا جو

मंत्र १११ भद्र परमेश्वर के भद्र दान

सोभाग्यशाली उपासक ! यज्ञ की आहुतियों और आत्म समर्पण द्वारा पूजा गया अग्नि परमेश्वर हम सब के लिए भद्र अर्थात् कल्याण कारी होता है । उस सुख दाता का दिया दान भी सुखकारी होता है । और उसका स्तुति गान भी आनंद का भरने वाला होता है ।

परमेश्वर है भद्र सभी सुखों को देने वाला वोह ।

उसकी करे उपासना सब दिन सब से पूजा जाता जो ।

منتر نمبر ۱۱۲ آپ کو ہی ہم ورن کرتے ہیں کھنڈ ۱۲

^{۱ ۲ ۳ ۱}
 यजिष्ठं त्वा ववृमहे देवं

^{۳ ۳ ۱ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲}
 देवत्रा होतारममर्त्यम् ।

^{۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲}
 अस्य यज्ञस्य सुक्रतुम्

॥६॥

(بیشٹھم) اُپاسنا گیگیوں کو سچیل کرنے والے (دیوترا دیوم) دیویوں کے دیو

(ہوتا م) سب پدارتھوں کے داता (امرتیم) اونا سشی من شریر سے رہت امر
(اسی تجسیہ) سب پرانیوں کے جیون گجیہ کو (سوکرم) شجھ کرموں میں لگانے
والے (توا) ہے پریشور! آپ کو (دور مہی) ہم ورن کرتے ہیں۔ پوجا کے یوگیہ
مان کردھارن کرتے ہیں۔

ورن یوگیہ ہوسر و جگت میں سب کے ہوجیون آدھار
دیووں کے ہو دیو امر سب گئیوں کے ہو کر نادھار

मंत्र ११२ वरुण योग्य हो सर्व जगत में

उपासना यज्ञों को मफल करने वाले देवों के देव महादेव सब पदार्थों के दाता प्रत्यक्षरीर से रहित अमर अविनाशी सब के जीवन यज्ञ को शुभ कर्मों में लगाने वाले परमेश्वर ! आपको पूजा के योग्य मान कर हम वरण करते हैं ।

वरुण योग्य हो सर्व जगत में सवके हो जीवन आधार ।
देवों के हो देव अमर सब यज्ञों के हो करणाधार ।

कण्ड १२ क्रोधह और पाप को दबासकुं मंत्र नंबर ११३

१ २ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३
तदग्ने द्युमना भर यत् सासाह

१ २ ३ १ २ ३ १ २
सदने कं चिदत्रिणाम् ।

३ १ २ ३ ३ २ ३ २
मन्यु जनस्य दृढ्यम्

॥७॥

اگنے پریشور! آپ مجھ میں (ت) وہ (دیوسنم) اُن دهن، گیان اور اتمک بل
(آبهر) سب طرف سے بھرتجھے کہ (میت) جو (سدنے) شربروپنی گھر اور اپنے
پر یوار گھر میں رہنے والے (کنچت اتزی تم) کسی بھی پاپ کو (آسا سہ) پوری طرح دیا
سکوں اور (منیم) کرودھ کی عادت پر بھی غلبہ پاسکوں جو کہ (جنسیہ دھو دھیم) منش
کو دُر بدھی (بد عقل) بنا دیتا ہے۔

ایسا دھن دو گیان دان جو پاپ نیکٹ نہ آنے دے
 بُری عقل بھی دُور کرے غصہ گھر میں نہ بھرنے دے

मंत्र ११३ **कोध और पाप को दबा सखूँ**

अग्ने परमेश्वर ! आप मुझ में वह आत्मिक धन बल ज्ञान दीजिये कि जिस से मैं शरीर रूपी गृह एवं परिवार समाज में रहने वाले किसी भी पाप को दबा सकने में समर्थ हो जाऊँ । और क्रोधी स्वभाव को भी वश में कर लूँ जो मनुष्य को दुर्बद्धि बना देता है ।

ऐसा बल दो, ज्ञान दान जो पाप निकट न आने दे ।
 दुर्बद्धि भी दूर करे और क्रोध न घर में भरने दे ।

कहनु १२

نظر مہر

منتر نمبر ۱۱۳

१२ २२ ३ १२ ३ १२ २२ ३ १२ ३ ३
यद्वा उ विश्वपतिः शितः सुप्रीतो मनुषो विशे ।

२२ ३ २२ ३ १ २
विश्वेदग्निः प्रति रक्षांसि सेधति ॥८॥ [११२]

(وش پتی) سب پرانی پر جاکا سوامی مالک کل ایشور (گنی) (دیوی او) جب نشی
 ہی (منشہ وشے) علیہ انسان کی آتما میں (سوپریتہ) اتم پریتی کیت ہو جاتا ہے۔ اُس کی مشردھا
 بھگتی سے پرین ہو جاتا ہے تب وہ (رشتہ تیزی سے اُپاسک بھگت سے (وشوات رکھشانی)
 سبھی رکھشی بھاؤ اور دوش کرموں کو (پریتی سیدھتی) نوارن کر دیتا ہے دُور ہٹا دیتا ہے۔ سے
 نظر مہر جب اُس کی ہوتی دُور بلا ہر ہو جاتی۔ آند کی گنگا بہہ ٹھٹی جب پریت ایش سے ہو جاتی
 (الگنیہ کا نڈ، پہلا ادھیائے اور بار ہواں کھنڈ ختم ہوا)

मंत्र ११४ **कृपा दृष्टि**

सब प्राणी प्रज का स्वामी ईश्वर जब निश्चय ही उपासकों की आत्मा में प्रीति युक्त हो जाता है तब वह तीव्रता से प्यारे भक्तात्मा के सभी राक्षी दुष्ट स्वभाव और कर्मों को निवारण कर देता है ।

कृपा दृष्टि जब होती उसकी दूर बला हो हर जाती ।

आनंद की गंगा वह उठती जब प्रीत ईश से पड़ जाती ।

आग्नेय काण्ड प्रथम अध्याय और द्वादश खंड समाप्त हुआ ।

पुरुवारिचक अन्तरकाण्डप्रोदुष्यायै दुसरा कण्ड पहिला

पूर्वाचिक ऐन्द्र काण्ड (पर्व)
द्वितीय अध्याय प्रथम खंड

मंत्र नंबर ॥ भङ्गो व को पाने के ढङ्गती रस पीदा क्रो कण्ड पहिला

तद्गो गाय मुत सचा पुरुताय सन्वने ।

शं यद्वेव न शाकिन

॥१॥

(मन्त्रे) ढङ्गती रस के पीदा भोजाने पर (वे सजा) म् स्रभ म्त्र सङ्गाल क्र (पुरु व भुताने)
भेतुल से ब्लाने ग्ने और भेत नामुल से ब्लाने ग्ने और (स्तुने) ब्ल शाली अन्तर प्रशुतोर
के लै (त गाये) अु स्तुती गान को क्रु वु (गुने) गाने लै की ढरु (शा क्ने) म्भा
बुवान अन्तर ढङ्गुवान को ढुये (शुम) पर स्रन क्रने वाला भु

ढङ्गती रस को पीदा क्र के गा व अन्तर पर ढङ्गुवा कान

शुश ल अना भु वस से अशुतुर बादु लु वल सु ढङ्गुवान

मंत्र ११५ भगवद् प्राप्ति के लिए रस पैदा करो

भक्ति रस के उत्पन्न होने पर तुम सब सखा मित्र मिलकर बहुतां से और बहुता नामों से बुलाये गये बलशाली इन्द्र परमेश्वर के लिए वह स्तुति गान करो जो गायक की भांति परमेश्वरवान महा बलवान इन्द्र को प्रसन्न करने वाला हो ।

भक्ति रस को पैदा करके गावो इन्द्र प्रभु का गान ।
हृषित मन अपना हो जिससे आशीर्वाद देव भगवान ।

मंत्रम्बर ॥५॥ आलेश म्मे जो सदा आन्द का दिने वाला हो कहेन्द्रपिला

यस्त नूनं शतक्रतविन्द्र द्युम्नितमो मदः ।

तेन नूनं मदः मदः

॥२॥

(शत क्रतु) है अन्त बूढी और बड़े शतार क्रमों के करने वाले अन्तर प्रथम शत (ते) आप का जो (नूम्) नष्ट से (दियुम्नित मम) अन्त किरती मान रस है (ममिन) अस् से आप (नूम्) नष्ट ही सदा (मद से) अन्त रहते हो- अस् से ममिन भी (मद से) अन्त कहिये -

निक कामों से जो निक नामी या किरती होती है, अस् की خوشी या अन्त दीर पानिनी होता वो ही लोग भी दूसरे وقت शको शकित करने लगे जाते हैं - जिस से ममि पहर दुकही हो जाते हैं, प्रथम शतार कालेश नामी अन्त और अदी है - जिस से वो सदा अन्त रहते हैं, लहदा ममि भी प्रथम शतार जिये पोत्र क्रमों को करते हो अस् आलेश बनायें, के जिस से ममि सदा अन्त रहें, वो है बहकान की सच्ची बहकती का रस पान जो ममि अन्त दीर होकर ममि से बहकान को पाक वसाफ कर दे - तब ममि सदा रहें गे अन्त प्रम अन्त से अन्त से आप कालेश चहार अन्त दीर प्रथम शतार बने शत क्रमों से आलेश ममि अन्त दीर प्रथम शतार

मंत्र ११६

शाश्वत आनन्द दायक यश

हे अनन्त बुद्धि और कर्मों के करने वाले इन्द्र परमेश्वर ! आपका जो निश्चय से अत्यन्त कीर्तिमान रस है, उस से आप निश्चय ही आनन्दित रहते हो । हमें भी शुभ कर्मों की प्रेरणा देते हुए ऐसी सत्य कीर्ति प्राप्त कराओ जिसे हम भी सदा आनन्द मग्न रहे ।

अनादिकाल से है आपका यश छा रहा ईश्वर ।

बने शुभ कर्मों में ही कीर्ति मेरी जगत परवर ।

منتر نمبر ۱۱ ایشور کان وید بانی سے سب کو سنا کر پرسن کرو! کھنڈ پہلا

गाव उप वृदावटे मही यत्रस्य रप्सुदा ।

उभा कणा हिरण्यया ॥३॥

(گاؤ) ہماری بانیاں (اوپے) ہر دیکھی گھبھیں (اوپ) پریشور کے نکت ہو کر اس کا (ود) گن گان کریں تاکہ (مہی) ساری دھرتی کے لوگ (گیسیر پ سو دا) برہم گیہی کے متعلق اتم بانی سب کو سنا سکیں اور ہر ایک آدمی (اُبھا کرنو) دونوں کانوں سے پوتر وید بانی سب کو سن کر (ہرنیہ یا) بھگوان کے پرینی شردھا سے جھوم اٹھے تڑپت ہو جائے۔

ایش کے گن گان کرتے وید بانی کو سناؤ

جس سے شردھا اٹکے ایسے سندر منتر گاؤ

मंत्र ११७ भगवद् कीर्तन वेद वाणी में सब को सुनाओ

हमारी वाणियां हृदय की गुफा में परमेश्वर के निकट हो कर उस का गुणगान करें । और प्रत्येक मानव दोनों कानों से पवित्र वेद वाणी को सुन कर भगवान के प्रति श्रद्धा से झम उठे । तृप्त हो जाए ।

ईश के गुणगान करते वेद वाणी को सुनाओ ।

जिनसे श्रद्धा उमड आए ऐसे सुन्दर मंत्र गाओ ।

کھنڈ پہلا

جتنا گائے گاتا جا

منتر نمبر ۱۱

अरमन्थाय गायत श्रुतकक्षारं गवे ।

अरमिन्द्रस्य धाम्ने ॥४॥

(شرت گکش) شرتی ارتقات وید بانی کو ہر سے پڑھنے سنے والے آپاسک اتم اور سب

لوگ (اشوائے) اندریوں کا بل حاصل کرنے کے لئے پریشور کا (ارم گائین) بہت بہت گان کیا کرو (گوے) وید بانی کے رازوں کو جاننے کے لئے بھگوان کا (ارم) گان بار بار کرو (اندرسیہ دھما سے ارم) اندر بھگوان کے دھام اور تیج کی پراپتی کے لئے بھی جتنا ہو سکے زیادہ سے

زیادہ گان کرتے جاؤ۔

ویدशास्त्रप्रौढिन है तु जगत् को भी दे सुना
वहाम् हासिल कर प्रभु का जितना गाये गाता जा

मन्त्र ११८ जितना गाये गाता जा

श्रुति (वेद वाणी) को हर समय पढ़ने सुनने वाले उपासक ! तुम और सब लोग इन्द्रियों का बत. प्राप्त करने के लिए परमेश्वर का अधिकाधिक गान किया करो। वेदवाणी के रहस्यों को जानने के लिए ईश्वर गायन बारम्बार किया करो। इन्द्र के तेज और घाम को पाने के लिए भी जितना हो सके गाओ और गाते जाओ।

वेद शास्त्र प्रवीण है जब विश्व को भी दे सुना।
घाम हासिल कर प्रभु का जितना गाये गाता जा।

मन्त्र नंबर ११९ पापों के वनाश के लिये इन्द्र को प्रार्थना करो ! कष्टपिला

ॐ इन्द्र वाजयामसि महे वृत्राय हन्तवे ।

ॐ वृषा वृषभो भुवन् ॥५॥

(दोस्तों, मैं आत्मिक शक्तियों को दबा देने वाले इन्द्र के روحानी दश्मनों का म,

क्रोध और अन्य विषयों के (दुष्टों) वनाश करने के लिये (मैं) इन्द्र (वाजयामसि) को प्रार्थना करता हूँ।
इन्द्र (वाजयामसि) को प्रार्थना करने में मैं (इन्द्र) को प्रार्थना करता हूँ।
इन्द्र (वाजयामसि) को प्रार्थना करने में मैं (इन्द्र) को प्रार्थना करता हूँ।

इन्द्र की प्रार्थना करो, इन्द्र, शक्ति के लिये
इन्द्र को प्रार्थना करने वाले वनाश होंगे पाप सब

मन्त्र ११९ पाप के विध्वंस के लिए इन्द्र को प्रार्थना करो

आत्मिक शक्तियों को दबा देने वाले काम कोघादि अन्तः शत्रुओं महा पापों के विनाश के लिये उस इन्द्र भगवान को हम सब अर्चना करते हैं। वह परमेश्वर शक्तियों को वृष्टि करता है और ज्ञान तथा सुख

की भी वर्षा करता ही रहता है।

इन्द्र की पूजा करे सुख, ज्ञान, शक्ति के लिए।
विघ्न वाधा करने वाले नाश होंगे पाप सब।

१२० नमंत्र
कण्डू भिला
सूक्य की वरशा करते रहें !

ॐ नमिन्द्र वलादधि सहसो जात आजसः ।

ॐ सन् वृषन् वृषदसि ॥६॥

(इन्द्र) - जे बिल शाली प्रमिशुरा ! (तुम) - आप (दिलत - सहेस - अजबे अडुमि जाते)
शारिक बिल से सहेन करने वाले केशात्र बिल और मनोबल के साहस से और आत्मा की लीनी
ताम रूचानी طاततों से भी ओपर होकर नपहर नपहोर हैं (तुम वरशन सन) आप अन तिनो लीन
जसानी طاत 'मानसक' शकती लीनी बलन्द हवसे 'बुरदबारी' 'तुत' बुरदशत और रूचानी طاततों
को अपने एादों में बुरसते हों (वरशात असी) हमेशे सूक्य वरशा करते रहें -

जे जो क्ये हमारी टाततों अन सब से ओपर इन्द्र हो

अने महान ऐश्वर्य नुशियों की सदा वरशा करो

मंत्र १२० सुख की वर्षा काते रहे

हे बलशाली परमेश्वर ! आप शारीरिक बल युक्त हो, सहन करने
वाले क्षात्र एवं मनोबल के साहस युक्त और अध्यात्म बलों से भी ऊपर
हो कर कण कण में प्रगट हो रहे हैं। आप इन तीनों बलों शारीरिक
बल, मानसिक बलों अर्थात् साहस सहनशीलता और आत्मिक शक्तियों
को अपने भक्तों में बरसाते हुए सदा सुख शान्ति की वर्षा करते रहे ।

जो कुछ हमारी शक्तियां उन सब से ऊपर इन्द्र हो ।

अपने महान ऐश्वर्य वर्षों की सदा वर्षा करो ।

منتر نمبر ۱۲۱ کھنڈ پہلا

یگ سے بھگوان کی پرستنا

१ १ २ ३ ३ ३ १ २
यज्ञ इन्द्रमवर्धयद् यद्भूमिं व्यवर्तयत् ।

३ १ ३ ३ ३ ३ ३ २
चक्राण ओपशं दिवि ॥७॥

(یگیہ) پر وپکارا سیوا، خدمت خلق جس کے لئے یگیہ کا نام پر جاتی ہے اور پریشور کی بھگتی، اپاستنا سے اُس کی قرابت، یقیناً یہ سبھی کرم (اندزم اور دھیت) اُس اندر بھگوان کی پرستنا اور کرپاکو بڑھاتے ہیں۔ (یت) جو پریشور کہ (بھومی وپورتیت) زمین کو سورج کے چاروں طرف گھمرا رہا ہے اور (دوی اوبیشم چکران) دیولوک میں جس نے سورج، چاند، تارے وغیرہ جگت کے سر کے طور پر بنا کر چمکائے ہیں۔

یگیہ نام پریشور کا ہے جس سے ہوسب کا پالنا ہے
ہے ثواب کا کام اس سے ہوتے ہیں ایشور پرست

منتر ۱۲۲ کھنڈ پہلا

यज्ञ से भगवान की प्रसन्नता

यज्ञ-प्रजापति है जिससे सबका पालन उपकार सेवा रक्षा करते हुए उस यज्ञ स्वरूप भगवान की उपासना भक्ति इत्यादि यह सभी कर्म उक्त इन्द्र परमेश्वर की प्रसन्नता और कृपा को बढ़ाते हैं। जो परमेश्वर भूमि को सूर्य के चारों ओर घुमा रहा है और द्यौ लोक में जिसने सूर्य चन्द्र नक्षत्र ब्रह्माण्ड के शिरोधार्य कर जगमगाए हैं।

होता है सारे विश्व का कल्याण यज्ञ से।
जल्दी प्रसन्न होते हैं भगवान यज्ञ से।

منتر نمبر ۱۲۲ کھنڈ پہلا

حواسِ خمسہ پر حاوی ہو کر میرا شاہی مہمان ہو جائے! کھنڈ پہلا

१ २ ३ ३ ३ ३ ३ २ ३ ३ २
यदिन्द्राहं यथा त्वमीशीय वस्व एक इत् ।

३ २ ३ ३ ३ ३ ३ २
स्तौता मै गौसखा स्यात् ॥८॥

ہے اندر (سیتھا لوم ایک ات) جیسے آپ اکیلے ہی (دوسوہ) دھن گیان سمپدا اور زندگی کے تمام وسائل پر (ایشیہ) حاوی ہو (دیاہم) اگر میں بھی اپنے حواسِ خمسہ کو

پرائوں کو اور گیان دھن کو اپنے تابع کر لوں تو (گو سکھائے ستوتاسیات) اندریوں پر قابو حاصل کر کے میرا آتما بھی تیری حمد و ثنا میں اپنے کو مہان بنالے۔
 ایک اکیلے جگ کے رکھو اے ہو اپنی شکتی سے
 مجھ میں بھی طاقت دو ایسی پیلے اپنی بھگتی سے

مंत्र १२० इन्द्रिय दमन से आत्मा महान हो जाए

हे इन्द्र ! जैसे आप अकेले ही धन, ज्ञान सम्पदा तथा जीवन के सभी साधनों के स्वामी हो, मैं भी यदि अपनी इन्द्रिय, प्राण एवं मन आदि पर वशीकरण कर लूँ तो निसंदेह मेरा आत्मा भी महान हो जाये तेरी स्तुति प्रार्थना और उपासना के साथ।

एक अकेले जग के रखवारे हो अपनी शक्ति से।

मुझ में भी सामर्थ्य दो ऐसा ध्यारे ! अपनी शक्ति से।

कवचं पहना

द्वारा जल्दी जल्दी अट्टा

मंत्र नंबर १२३

प॒न्य॑प॒न्य॑भि॒त् सो॒ता॒र आ॒ धा॒वत॑ म॒घाय॑ ।

सो॒मं वी॒राय॑ शू॒राय॑

॥६॥

(सुनारह) बھگتی رس کو سپدا کرنے والے آپا سکوا! (مدیائے۔ ویرائے۔ شورائے)
 آندگن بھگتی مان ویر۔ سمرتھ وان ہم سب کو پریرنا دینے اور اپنی پریرنا سے جگت کو چلنے
 والے تمھارا گرم شیل سب بلوں کے بھنڈار کے لئے (پینیم پینیم ات) اتنی پریشنا یوگیہ
 اتم اتم (سوم) بھگتی بھاؤ کو اور پن کرنے کے لئے (آدھاوت) شیگھر تاکرو۔ جلدی
 چلو۔ جلدی چلو۔

تیری چاہ انتظار میں بیٹھے پر بھو دامن بھیا

د्वारा جلدی جلدی اٹھا دربار ہے وہ کھلا ہوا

مंत्र १२३

जग जल्दी २ कदम उठा

भक्ति रस पैदा किये ईश्वर भक्तो ! आनंद स्वरूप समर्थवान वीर

सबके प्रेरक पराक्रम शील सर्वशक्ति स्रोत इन्द्र भगवान के लिए अति प्रशंसनीय उत्तम भक्ति भाव को भेंट करने के लिए जरा जल्दी चलो शीघ्र अति शीघ्र ।

तेरी चाह इन्तजार में बैठे हैं वह दामन विद्या ।

जरा जल्दी जल्दी कदम उठा दरेबाग है वह खुला हुआ ।

मंत्र १२४
 कष्टपिला
 बह्कती रस की बहिष्कृत करे है हैं

इंद्र वसो सुतमन्वः पित्रा सुपूर्णमुदरम् ।

अनाभयिन् ररिमा ते ॥१०॥[२११]

(दोसो) साके बह्कती में और मिर से हरदिये में लने वाले परमात्मन ! (अम) ये बह्कती रस (अन्ध) अदृष्टान्तक अन् (रुवाणी खुराक) है - से हम ने (सुम) तैयार किया है आप से (पि) गर्भन किन्हे पान किन्हे - जैसे कि कोनी आदमी (सुपुत्रम अम) खोब भिर प्रिट दुद्धे वगैरह पि जाता है (अनाभयिन) है सब और से नर बह्कते बने खोब वखर अशुभो ! हम आपसक आप के लने बह्कती रस (रश्मा) बहिष्कृत करने हैं -

सब के शरणागत अम तिरि शरन में आते हैं
 बह्कती रस सोम को अर्पण कर भिन्ने पद आप से पाते हैं

मंत्र १२४ भक्ति रस की भेंट

विश्व भर में और मेरे हृदय में बस रहे भगवान । यह भक्ति रस अध्यात्मिक अन्न है जिसे हम ने तय्यार किया है । आप इसे पान कीजिए स्वीकार कीजिये जैसे मनुष्य भर पेट दूधादि पी जाता है । हे निर्भय निरंजन परमेश्वर । हम उपासक आप के लिए भक्ति रस भेंट करते हैं ।

सब के शरणागत भगवान तेरी शरण में आते हैं ।
 भक्तिरस सोम को अर्पण कर निर्भय पद आप से पाते हैं ।

منتر نمبر ۱۲۵ کن پر آپ کی رحمت برستی ہے! کھنڈ ۲

उद् घेदभि श्रुतामघं वृषभं नयोपसम् ।

अस्तारमेषि स्य ॥१॥

(سوریه) آتما کے اندھکار کو دور کرنے والے سورج پریشور آپ نیچے سے اور اوشیہ اپنے ایسے آپاسک کے لئے (ابھی اوشیہ) ظاہر طور ہو جاتے ہو (شرتا گمغم) جس کا روحانی خزانہ عرفان کے لعل و گوہر سے چمک اٹھا ہے، ظہر الشمس ہے، جو اس آتما دھمن سے دوسرے پر جاجنوں پر (و شیم) سکھ کی ورشا کرتا ہے، (نریا پسیم) جو سب کے اچکار میں ہمیشہ تیار رہتا ہے اور جس نے اپنے پاپوں پر (استام) نفع حاصل کر لی ہے۔

رحمت برستی ہے وہاں جس دل میں تیرا نور ہو

خلق خدمت جذبہ سے جو آتما بھر پور ہو

منتر ۱۲۶ کین پر آپ کی کृپا ہوتی ہے ؟

آتما کے اंधکار کو مٹانے والے سورج پر مہشور ! آپ نیشچہ پورک अवश्य अपने ऐसे उपासक के लिए प्रत्यक्ष हो जाते हो जिसका आत्मा अध्यात्म रूपी तेज से चमक रहा है । जो उस आत्मिक सम्पदा से प्रजाजनों पर सुख की वर्षा करता रहता है । जो सब के उपकार में सदा तत्पर रहता है और जिसने अपने पापों पर विजय प्राप्त कर ली है ।

रहमत बरसती है वहां जिस दिल में तेरा नूर हो ।

प्राणियों की सेवा से जो आत्मा भरपूर हो ।

منتر نمبر ۱۲۶ اپنے بھگتوں کو ووش میں کر لیتے ہو! کھنڈ ۲

यद्य कश्च वृत्रहृद्गगा अभि स्य ।

सच्चं तदिन्द्र ते वश ॥२॥

(و ترہین) اگیان اندھکار اور گناہوں کا تعلق متع کرنے والے (سوریه اندر) سورجوں کے بھی سورج سب طرف منور ہو رہے اندر پریشور! (یاد یہ کت چہ) جب کبھی آپ آپاسکوں عابدوں

کے لئے (ابھی اُدگا) پر تکبیر روپ سے پرکاشمان ہو جاتے ہو (تنت سروم نے وشے) تب وہ
سبھی بندہ خدا آپ کے بس میں ہو کر سدا کے لئے آپ کے ہو جاتے ہیں۔

منتر شکتی کی خصوصیت

شو تک رشی نے لکھا ہے کہ سورج نکلنے پر اس منتر سے اندر پریشور کی سستی کرنے
سے منش دشمنوں پر غلبہ حاصل کر کے جگت بھر کو اپنے بس میں کر سکتا ہے۔

سورج کی طرح جہل کا اندھیرا مٹا کر
کرتے ہو اپنے بس میں اُجالے کو دکھا کر

मंत्र १२६ अपने भक्तों को वश में कर लेते हो

अज्ञान अंधकार और पापों का विध्वंस करने हारे सूर्यो के भी
सूर्य इन्द्र परमेश्वर! जब कभी आप अपने उपासकों के लिये
प्रत्यक्ष रूप से प्रकाशमान हो जाते हो तब वे आप के प्यारे सदा के लिए
आपके वश में आ जाते हैं।

मंत्र शक्ति

शौणिक ऋषि ने लिखा है कि सूर्य उदय होने पर इस मन्त्र से
परमेश्वर की स्तुति करने से मनुष्य शत्रुओं पर विजय प्राप्त कर विश्व
भर को अपने वश में कर सकता है।

सूर्य वत अज्ञान का अंधेरा मिटा कर।

करते हो वश में अपने उजाले को दिखा कर।

कण्ड २

सदाजवान हमारसिादोस्त

मंत्र نمبر १२६

य आनपत् परावतः सुनीती तुर्वशं यदुम् ।

इन्द्रः स नो युवा सखा ॥३॥

(یہ اندر) جو اندر پریشور (نرؤ شتم یدم) ہنسک ورتیوں کو ووش میں کرنے والے
اور اس طرف کو اپنا رحمان بڑھانے والے عابد کو (سُونیتی) اُنم متی، عقل پاک دے کر
(پراوتہ آنیئت) دور برائیوں کے راستے سے ہٹا کر اپنی طرف لے آتا ہے یا اپنے سامنے
کر لینا ہے (سرنہ سکھا یوا) وہ پریشور ہی ہمارا سیچا دوست ہے جو ہمیشہ جوان ہے۔

جو دیشو کو شہیدیتی سے ہے راستی پر ڈالتا
وہ ایشور ہے یووک سب کو مہتر بن کر پالتا

منتر ۱۲۷

سدا یوا سخا

جو इन्द्र परमेश्वर हिंसक वृत्तों को वश में करने वाले और इस ओर अग्रसर होने वाले उपासक को मुमति देकर और कुमार्ग से हटाकर अपने सन्मुख कर लेता है वह परमेश्वर ही हमारा युवा सख है जो विश्व को शुभ नीति से सन्मार्ग पर है डालता ।
युवा सखा ईश्वर हमारा सबको है वह पालता ।

منتر نمبر ۱۲۸ جہالت کی تاریکی میں تیری مدد چاہیے کفشد ۲

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३
मा न इन्द्राम्यादिशः चुरो अरुष्वा यमत् ।
२ ३ १ २ ३ २
त्वा युजा वनेम तत् । ॥४॥

(اندر اکتوشو) اگیان اندھکار کی راتوں میں آپ (مانہ ابھی آدشا) نہ تو ہمیں آپ
سیدھا راستہ سچھاتے ہیں اور نہ (سورہ) پریرنا دیتے ہیں اور نہ (آیمت) ہمارے اندر
بیٹھے معلوم ہوتے ہیں۔ (اگیان و شیم آپ کو انتر آتما میں جان بھی نہیں پلتے) (توا
یجات و نیم) ہم تو آپ کی مدد کے ذریعے ہی جہالت کی تاریکیوں کو مٹا سکیں گے۔
یہ ہے ہمارا یقین واثق۔

رات ہونے پر نہیں جب راہ کوئی سوجھتی !
ہو پر جا ویا کل اندھیرے میں ہے تجھ کو دھوٹتی

منتر ۱۲۸

अज्ञान अधकार में तेरा सहारा

अज्ञान अधकार की रातों में न तो हमें सन्मार्ग सुझाने हैं और न प्रेरणा ही देते हैं और न हमें अपने अन्दर बैठने की प्रतीती होती है कि आप अन्तरायामी रूप से हमारे अन्तरात्मा में बिराजमान हैं । पर हमारा तो यह निश्चय है कि आपके सहाय से ही हमारा अज्ञान नाश होगा अन्यथा नहीं ।

رات ہونے پر نہی جب راہ کوئی سوجھتی ।
ہو پر جا ویا کول اندھیرے میں ہے توجھ کو ڈھونڈتی ।

سکھ شانتی دینے والا دھن

इन्द्र सानसि रयि सजित्वानं सदासहम् ।
वर्षिष्ठमृतये मर ॥५॥

(اندر) ہے ایشوریہ والی پر ماتمن ! تو (سان سجم سمجھو اتم) سکھ شانتی دینے والے شترؤوں کے درمیان جے دلانے والے اور نفسانی خواہشات کو بھی ختم کرنے والے (سدا سہم) دشمن طاقتوں کو دہلنے والے (ورشیسٹہم) سرو شتر بیتھ سب سے اتم (ایم) ادھیانک بل شانتی روپ دھن کو (اوتیئے آ بھر) ہماری سب طرف سے رکھشا کے لئے دیجئے۔ سے ہے اندر وہ دھن دوسہیں جو بھگتی سے بھر پور ہو دیکھ جس کو دشمنوں کا حوصلہ سب چور ہو

منتر ۱۲۶ सुख शान्ति देने वाला धन

हे ऐश्वर्यवान ! सुख शान्ति देने वाले, शत्रुओं के मध्य जय दिलाने और विषय वास्नाओं को बस करने वाले एवं विरोधि शक्तियों को पराभव करने वाले सर्वश्रेष्ठ अध्यात्म बल रूप धन को हमारी रक्षा के लिये प्रदान करे ।

हे इन्द्र वह धन दो हमें जो भक्ति से भरपूर हो ।
देख करके शत्रुओं का होसला सब चूर हो ।

ہمارے پیرم ساتھی اندر ایشور

इन्द्र वयं महाधन इन्द्रमभं हवामहे ।
युजं वृत्रेषु वज्रिणाम् ॥६॥

(ویم) ہم (مہادھن) مہادھن یعنی موکھش کی پراپتی میں شرارتی عناصر اور کام کرو دھن وغیرہ برائیوں کے ساتھ بڑے میدھوں میں اور (ار بھے) جھوٹے دھن یعنی روحانی خزانا دینا دی سکھ شانتی دھن کو بھی حاصل کرنے میں (یجم اندم) بجز ہم ہوا ہے، ہر وقت ساتھ

رہنے والے پرم سہیوگی پاپ روپی دشمن کا سنگھار کرنے والے بجر دھارن کئے ہوئے
ایشوریہ وان اندر کو پکارتے ہیں جب کہ (ورتریشیو) چاروں طرف گناہوں سے گھر
جاتے ہیں۔

سب بُرائیوں کے صفائے کیلئے ہو بجر دھاری ایشور
موکش سکھ سنار سکھ کے دینے والے پیشور

मंत्र १३० परम साथी इन्द्र परमेश्वर

हम महा धन मोक्ष की प्राप्ति में, दुष्ट मनुष्यों और काम
क्रोधादि दुष्प्रवृत्तियों के साथ महा संग्रामों में
तथा अल्प धन अध्यात्मिक सुख शांति धन को भी प्राप्त करने में अपने
हर समय के साथी परम सहयोगी, पाप रूपी दुष्ट दल का संहार करने
बजर हस्त पेशवर्यवान इन्द्र परमेश्वर का आह्वान करते हैं जब कि
चारों ओर पापों से घिर जाते हैं।

सब बुराईयों के सफाये के लिए हो बजर धारी ईश्वर ।
मोक्ष सुख संसार मुक्त के देने वाले पेशवर ।

منتر نمبر ۱۳۱ کمزور عابد کو بھی ایشور زور آور بنا دیتا ہے! کھنڈ

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
अपिबन् कद्रुवः सुतमिन्द्रः सहस्रबाह्वे ।

१ २ ३ १ २ ३
तत्राददिष्ट पौंस्यम्

॥१॥

(کدرووہ) دھیمی چال والے کمزور عابد کے بھی (ستم) پورن بھگتی رس کو (اندر)
پریشور (اپنی وت) منظور کر لیتا ہے تاکہ آپاسک (سہسرباہوے) ہزاروں بازوؤں
والابن کر گیری مان اور بلوان ہو سکے (منتر) تب اُس میں پریشور (کونسیم آودشٹ) طابت
مردی جواں مردی بھر دیتا ہے۔

سوم رس پی کے بھگت کا کرتا وہ کلیان ہے
کتنا ہونر بل اُسے کر دیتا وہ بلوان ہے

मंत्र १३१ भक्ति सम्पन्न अश्वत् उपासक को भी भगवान शक्तिमान बना देता है

भक्त उपासक के भी पूर्ण भक्ति रस को परमेस्वर पान कर लेता अर्थात् स्वीकार कर लेता है। ताकि वह सहस्र बाहु होकर यशस्वी और बलवान हो जाए तब उस प्यारे उपासक में इन्द्र भगवान पौरुष्य भी भर देता है।

सोमरस पीकर भगत का करता वह कल्याण है।
कितना हो निर्बल, उसे कर देता वह बलवान है।

कण्ड २

अपने चाहेने वालों को भोजाने!

मंत्र नंबर १३१

व्यमिन्द्र त्वायवोऽभि प्र नोनुमो वृषन् ।

विद्धी त्वाऽस्य नो वसो

॥८॥

दरशन इन्द्र! सुक की दर्श करने वाले इन्द्र! (दोमि तुं यो) तम अपासक कियोल अप को ही
चाहेते हैं, (अभी प्र नोनुमा) अप को सब जगह त्वायवो रूपान कर बार बार स्तिया गाते तिरि श्रन
लिते हैं, (दोमो) हे हरुं बासी भुगवान! (नऽसिह तुदो) (भारी अं प्कारुल और हदु
शना या प्रारुतनाउं को अप जानते भी हैं, हमिं जानते भी है - से

अप को भी चाहेते नहीं और कोनी चाहेना
आते भी तिरि श्रन में भुगवान हमिं भोजाना

मंत्र १३२ चाहने वालों को भगवान जाने

सुख की वर्षा करने वाले इन्द्र! हम उपासक केवल आपको ही चाहते हैं। सब जगह आपको प्रत्यक्ष मानकर बारम्बार स्तुतियां गाते हुए तेरी शरण लेते हैं। हे हृदय वासी भगवान! हमारी इन प्रार्थनाओं को सुनिये और कृपालु देव हमें जानिये और पहचानिये।

आपको है चाहते नहीं और कोई चाहना।

आए हैं तेरी शरण भगवान हमें पहचानना।

منتر نمبر ۱۳۲ ایشور کو اپنا سکھا بنالینے والے ہر دے آسن پر کھنڈ ۲

بھگوان سدا براجمان ہیں!

२ ३ २ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 आ वा ये अग्निमिन्धते स्तृणन्ति वहिरानुषक् ।
 ३ ३ ३ ३ ३ ३ १ २
 येषामिन्द्रो युवा सखा ॥६॥

(یے اگنم اندھتے) جو آپاسک (اگنم) برہم گنی کو اپنے آتما میں (اندھتے) روشن کر لیتے ہیں اور (یشام اندریو اسکھا) جن کا وہ سدا جوان پریشور اندر سچا دوست بن جاتا ہے۔ اُن کے داتوشک (برہمی آستر منتی) اپنے ہر دے آسن پر بھگوان براجمان رہتے ہیں۔ (گھا) بیبات پکی جانو۔

برہم گنی کو جلا کر دوست جو اُس کو بناتے
 دل کے مندر میں ہمیشہ اندر اُن کے بیٹھ جاتے

मंत्र १३३ सदा विराजमान है भगवान अपने सखा के हृदय आसन पर

जो उपासक ब्रह्म अग्नि को अपने आत्म में प्रदीप्त कर लेते हैं ।
 और जिनका वह मदा युवा इन्द्र ईश्वर सखा बन जाता है । उनके हृदय
 आसन पर वह सदा विराजमान रहते हैं यह निश्चय है ।
 ब्रह्म अग्नि को जला कर जो सखा उसको बनाते ।
 मन के मंदिर में मदा है इन्द्र उनके बैठ जाते ।

منتر نمبر ۱۳۳ دولش اور دولشی کو بھسمی بھوت کرو کھنڈ ۲

३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 भिन्धि विश्वा अप द्विषः परि बाधा जही मृघः ।
 १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 वसु स्वाह तदा भर ॥१०॥[२।२]

ہے پریشور! (دوشوا) دوشہ بھندھی (ہماری سب پرکار کی) دولش بھاونوں کو اور

دولیش کرنے والے دُشٹ شتروؤں کو چھین بھین کر دیجئے، (بادھ پری اپ) بادھائیں، وگھن روکاؤٹیں دُور کر دیجئے (مردھا جہی) دیو اُس سنگرام میں جو اندر اور باہر کام کرودھ وغیرہ اور شرارتی عناصر ہیں، انہیں بھی بھستی بھوت کر دیوں اور (سپا ریم و سوت آ بھر) اور کرپا کر کے جو ہماری منو کا منائیں ہیں، وہ ادھیا تک دھن، موکش جو روحانی خزانے کا منبع ہے وہ ہمارے لئے کھول دیجئے!

دُشمنی کی بھاونا اور دُشمنوں کو دُور کر دو
وگھن بادھائیں بٹا کر موکش کے امرت کو بھر دو
(دوسرا کھنڈ (دستی) ختم ہوا)

मंत्र १३४ द्वेष और द्वेषी को भस्मी भूत कर दे

हे परमेश्वर हमारी सब द्वेषभावना और द्वेष करने हारे, दुष्ट शत्रुओं को छिन्न भिन्न कर दीजिये। बिघ्न बाधाओं को भी दूर कर दें देवासुर संग्राम में जो अन्दर और बाहर के काम को धादि एवं दुष्ट मनुष्य है उन्हें भी ध्वंस कर दीजिये और हमारी मनोकामनाएं जो अध्यात्म महा धन मोक्ष की हैं वह पूरी कीजिये।

शत्रुता की भावना और शत्रुओं को दूर कर दो।
बिघ्न बाधायें हटाकर मोक्ष के अमृत को भर दो।

कھنڈ ۳ منتر نمبر ۱۳۵

इहेव मृएव एषां कशा इस्तेषु यददान् ।

नि यामश्चित्रमृज्जते

॥१॥

(ایشام) ان ہماری ایک دوسرے کے لئے دشمنانہ چالوں ایسی روکاؤٹوں اور لڑائی فساد کی شیطانی حرکات کے (ہستیشو) ہاتھوں میں (کشا) مانو کہ چاکیں (مہنٹ) میں (میت ودان) جن کی مارکی آوازیں (ایہراو) اس زندگی کے اوقات میں (شتر نوے) میں سن رہا ہوں - پریٹیشو ان چاکیوں کے ذریعے (نیامن) ہم سب کو ازلی قاعدے قانون کی حکومت میں اپنے (چترم رنجتے) تعجبانہ حیران کن ڈھنگ سے چلا رہا ہے، جس سے اُس کی گرفت سب پر

عبیاں ہوتی ہے۔

تشریح :- بیماریاں، تکالیف، ماسک پریشانیاں ٹیٹے بنائے کاموں میں ایک روکاٹوں، وگھنوں، بادھاؤں کے پہاڑوں کاٹوٹ پڑنا، طوفان باد و باراں اور سیلابوں کی تباہی خیزیاں وغیرہ ان چاکوں کی ماریں ہیں، جن کو جیتی ہستی، یوگی اور پریشور کے پیلے سے پاتے ہیں اور کہہ اٹھتے ہیں کہ سے

یہ ہے قانونِ قدرت کا کرو جیسا بھرو ویسا
بہ رشوت اور سفارش سے وہاں تو نیچے پائیگا

مंत्र १३५ डरो वह बड़ा जबरदस्त है

इन परस्पर के द्वेष भावनाओं, विद्वन्वाधाओं के युद्ध प्रवृत्तियों के हाथ में मानो कि चाबूके (कोड़े) हैं जिनकी मार के भयानक शब्द इस जीवन में मैं सुन रहा हूँ। परमेश्वर इन दण्ड रूप चाबूकों द्वारा अपने शासन के नियन्त्रण में हम सब को अद्भुत प्रकार से रखता हुआ अपने स्वरूप को दिखा रहा है।

यह है कानून कुदरत का करो जैसा भरो वैसा।
न रिशवत और सिफारश से वहाँ तु बचने पायेगा।

कھنڈ ३

تیری انتظار میں!

منتر نمبر ۱۳۶

ॐ उ त्वा वि चक्षत सरवाय इन्द्र सोमिनः ।

पृष्टावन्तो यथा पशुम् ॥२॥

اندر، دنیا کے زر و مال، دھن دولت کے سرچشمے، ایشور! (اے سکھائے سومنا) یہ تیرے اُپاسک، بھگت جن تیرے سچے منتر سکھا تیرے لئے شردھا بھگتی رس کو لئے ہوئے نینچے کر کے (تو اوچکچشتے) منتظر ہو کر تیری راہ دیکھ رہے ہیں (سچھا ایشا و نسا ایشوم) جیسے گھاس دانہ تیار رکھتے ہوئے ایشوپال اپنے گنو وغیرہ ایشوؤں کی وقت پر انتظار کرتے رہتے ہیں۔ سے

جس طرح راہ مکتا پالی گنوؤں کی کرنے کو خدمت
منتظر بھگوان کے ہیں دنف کرنے کو عقیدت

मंत्र १३६ तेरी प्रतीक्षा है

एश्वर्य के स्रोत इन्द्र पामेश्वर ! यह तेरे उपासक सखा भक्त जन तेरे लिए सोम (भक्ति रस) को लिए हुए निश्चय करके तेरी राह देख रहे हैं । जैसे घास दाना तय्यार रखते हुए पाली अपने गौ आदि पशुओं की प्रतीक्षा करता रहता है ।

जिस तरह राह तकता पाली गौवों की करने को खिदमत ।
मुन्तजिर भगवान के हैं भेंट करने को अकीदत ।

मंत्र १३६ तेरा के क्रोड के आगे है भिडियां सुनकोल रमिनि ! कण्ड ३

समस्य मन्यव विशो विश्वा नमन्त कृष्टयः ।

समुद्रापेव सिन्धवः ॥३॥

(असिमेयों से) इस परमेश्वर के मिनोबिनि दस्तुओं पर क्रोड रोप तिज की आँकू सदा कने
पर (दुशु और श्रे क्रश्चि) सब जेके सिने वाली मन्श पर जायें (रम नमन्त) قدرती तुर पर सदा
जुहकती आती हैं या अघात में रमिती आती हैं, किओनके वह पर भुवो यदी और बद्रु वारुण पर क्रु वी
नظر कफना है (सुदराने सन्दुवो) जिये नदियां अपने आप समुद्र की तरफ बेहि चलि जाती हैं -
तेरा के क्रोड के आगे है भिडियां सुनकोल रमिनि
हैं भुवोरी से जिये भुगती नदियां समुद्र में

मंत्र १३७ नत मस्तक है पाप तेरे मन्यु के आगे

इस पदमेश्वर के मन्यु अर्थात् दुष्टों पर क्रोध रूप के लिए प्रजाएं लदा झुकती रही हैं जैसे नदियां स्वभावतः समुद्र की ओर झुकती हुई भागी जा रही है क्योंकि वह प्रभु पाप कर्मा पर कड़ी दृष्टि रखता है ।

तुम्हारे क्रोध के आगे हैं बदियां सर झुकी रहती ।
हैं मजबूरी से जैसे भागती नदियां समुद्र में ।



کھنڈ ۳

سنت سنگتی اور ہری شرن

منتر نمبر ۱۳۸

३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
 देवानामिदवा महत् तदा वृणीमहे वयम् ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 वृणामस्मभ्यमृतये

॥६॥

دورِ شنام دیوانام) مکھ شانتی اور گیان کی ورشا دھاراؤں کو بہانے والے دیووں کے دیو پریشور اور وِ والوں کی (ات) ہی (مہبت نت اوہ) مہان رکشاؤں اور شرن کو (ویم) سمجھیں اوتنے) ہم سب بلاؤں سے بچنے کے لئے (اورنی ہے) ہمیشہ چاہتے رہتے ہیں، ورن کرتے ہیں۔

گیانیوں کی شرن ہو پر ماتما کی ہو مہر
 ہر بلا سے زندگی کا نسخہ ہے یہ کارگر

منتر १३८

सत्संगति और हरि शरण

सुख शान्ति और ज्ञान धाराओं को बहाने वाले देवों के देव परमेश्वर और विद्वानों की ही महान रक्षाओं और शरण को हम सब बलाओं से बचने के लिए सदा चाहते रहते हैं। वरण करते हैं।

ज्ञानियों की शरण हो परमात्मा की हो मिहर।
 बचने मे हर इक बला की है दवा यह कारगर।

کھنڈ ۳

مجھ کو بھی وید گیان سے منور کریں!

منتر نمبر ۱۳۹

३ २ ३ १ २ ३ १ २
 सामानां स्वरणं कृणुहि ब्रह्मणस्पते ।

३ १ २ ३ १ २ ३ २
 कक्षावन्तं य औशिशः

॥५॥

(برسینستے) ویدتی سوامی پریشور! (بیراوشجہ) جو میں پرکاش والے آپ کا پتر ہوں اور (ککھشی ونتم) وید وِ دیا کے حصول کے لئے مکر سے ہوئے رہتا ہوں (سوامنم) اس کے لئے سووم بھگتی رس سے عقیدت بھرا دل جوڑے ہوئے ہوں، لہذا مجھ کو

आप (सूरमं करोषी) विद्वान् की शिखा से रोशनी कीजिये !
 विद्वान् के दिव्य ! मुझे भी विद्वान् को भी प्रार्थना कीजिये
 कुशल कर मिराई प्रार्थना को मुझे प्रार्थना कीजिये

मंत्र १३६ वेद ज्ञान की ज्योति दीजिये

वेद ज्ञान के पति परमेश्वर ! मैं जो आपका तेजस्वी पुत्र हूँ । वेद विद्या की प्राप्ति के लिए सदा कमर कसे हुए रहता हूँ और आपके लिए भक्ति रस को भी संजोए हुए हूँ । अतः आप मुझ वेद विद्या से प्रकाशित कीजिये ।

वेद विद्या के निधि ! मुझको भी वेद पढ़ाईये ।
 सेवा मेरी स्वीकार कर मुझको भी कुछ चमकाईये ।

मंत्र १३७ मंत्र नंबर १२०

^{१२} बोधन्मना इदस्तु ^{३१२} नो वृत्रहा ^{३१२} भूर्यासुतिः ।

^३ श्रूयते ^{१२} शक्र ^{३२} आशिषम् ^३ ॥६॥

(शुक्र) शक्तिमान् बहोवान् (न बुद्धिमान्) हमारे मनो को अविद्यात्मक गीयान्
 रूपात्मिक ज्ञान से रोशनी करे (तं वृत्रहा) जिससे हमारी प्रार्थना शक्ति हों -
 (भूर्यासुति) प्रभुत्व रसानी के लिये हमें बहुत प्रार्थना शक्ति और गीयान् की
 प्रार्थना से प्रेरित हों, वह (हमारी) आशुति शक्ति (मंगल कामनाओं) और प्रार्थनाओं
 को प्रार्थना कीजिये !

मैं ही गीयान् शक्ति के लिये प्रार्थना कर रहा हूँ
 प्रार्थना शक्ति प्राप्त कर लें, अतः प्रार्थना

मंत्र १४० हमारी प्रार्थनाओं को सुनें

शक्तिमान् परमेश्वर हमारे मनो को अविद्यात्मक ज्ञान से प्रकाशित
 करें । जिससे हमारी प्रार्थना शक्ति हों । भगवान् की प्राप्ति के लिए

ہمارے ہر دے اذتنت شردا بکت سے ےکوت ہے وھ ہمارے منگل کامناؤں کو کفا کر شردن کرے۔

پراشے ہے جان بکت کے مہرے ہر دے سے ہم۔
مب وراہےماں لڑے جاسے سون لے جو فرادے برہا۔

کھنڈ ۳

اُمتم پرجا اور سونھا گےہ کی پراستی

منتر نمبر ۱۴۱

अथा नो देव सवितः प्रजावत् सार्वीः सौभागम् ।
परा दुःखान्यं सुव ॥७॥

(سوتادیو) سب جگت کو پیدا کرنے والے پریشور (ادیہ نہ پرجاوت سونہگم ساوی) آج ہی ہم کو اُمتم پرجا پرنتر آدی کے ساتھ اُمتم البشور یہ دھن 'دولت' مال، خزانہ، دھرم، ایش، کھنشی اور گیان کو دیکھے اور (دش و بنیم پراسو) ہمارے برے خیالات، برے کام اور دکھوں کو دور کر دیجئے!

سب برائیاں دور ہوں اور دور پاپ و چارہوں
ایسا ہمیں سونہا گےہ دوستان بھی اُمتم سینے

منتر ۱۴۱ उत्तम प्रजा और सौभाग्य की प्राप्ति

سب جگت کو اذتنت کرنے والے پرمت پاتا! آج ہی ہم کو اذتت م پرجا کے ساتھ اذتت م اےشورے، دھرم، ےش، شری کورت لکھی تہا جان کو دےجئے۔

مب وراہےماں دور ہوں اور دور پاپ و بچارہوں۔
اےسا ہا سونہا گےہ اور منتان بھی اذتت م ونے۔



منتر نمبر ۱۴۲ ایشور کہاں ہے اور اسکی عبادت کا مستحق کون؟ کھنڈ ۳

का ३ १ २ ३ १ २ २ २ ३ ३ १ २
 का ३ १ २ ३ १ २ २ २ ३ ३ १ २
 का ३ १ २ ३ १ २ २ २ ३ ३ १ २

ब्रह्मा कस्तं सपर्यति

॥८॥

جو پریشور کہ (تووی گریوا) سب پاؤں کو نکلنے والا ہے (یو انا تن) ایسا ہمیشہ جو
 جو کبھی جھکننا اور دبتا نہیں ہے، جسے برہما یعنی سب سے مہان مانا جاتا ہے (سید
 و شبح) وہ مکھ شانتی کی ورثا کرنے والا (کو) کہاں حاصل کیا جاتا ہے؟ تنھا (کہہ)
 کن اوصاف والا کون (تم) اس پریشور کی (سپریتی) پوجایا عبادت کر سکتا ہے؟

سدا یوان پاپ ہاری برہم کو کہاں ملیں؟

اور کن صفات سے بھرے ہوئے پوجا کریں؟

(اس کا جواب اگلے منتر میں)

منتر ۱۴۲ پم میلن کا स्थान कहाँ और किनको मिलता है ?

जो परमेश्वर सब पापों को निगलने वाला, सदा युवा न दबता है
 न झकता है जिसे ब्रह्म कहते हैं। वह सुख शान्ति की वर्षा करने वाला
 कहाँ प्राप्त होता है ? और कौन उसकी उपासना के योग्य हैं ?

युवा सखा जो पाप हारी, ब्रह्म को कहाँ मिलें ?

और किन गुणों से युक्त होके हम पूजा करें ?

(प्रश्नों का उत्तर अगले मन्त्र में)

منتر نمبر ۱۴۳ پہاڑوں کی گھاؤں اور ندیوں کے سنگم پر کھنڈ ۳

उपह्वरे गिरीणां सङ्गमे च नदीनाम् ।

धिया विप्रो अजायत

॥९॥

(گری نام) پر بتوں کی (اُپ ہوئے) گھاؤں اور گھاٹیوں میں (چہ) تنھا ندی نام (سنگم)

دریاؤں کے کناروں یا سنگم پر پیارا اُپاسک عابد (دھیما) پریشور کے لئے دھارنا دھیان
 یکسوئی ساؤک بدھی اور نیک کاموں سے (وہ پر) میدھاوی یعنی راست راہی عقل پاک
 (اجایت) بن جاتا ہے، کون مستحق ہے بھگوان کو پالنے کے لئے اور کہاں وہ ملتا ہے،
 اُس کے حصول کی خصوصی جگہ کون سی ہے؟ اس کا جواب باثواب اس منتر نے دے
 دیا ہے۔

پہاڑوں کی لگھاؤں میں اور ندیوں کے ملاپ پر
 پاتے ہیں خردمند ریاضت کے زور پر

मंत्र १४३ पर्वतों की गुफाओं में सात्विक बुद्धि होकर

پर्वتوں کی گُفاؤں اور ندیوں کے سنگم میں پھارا اُپاسک پر مہشور
 کے لیے دھارنا دھیان سماجی ساٹوئک بُدھئ اور شُب کُتھوں سے
 مہاوی ہوکر یوگب بن جاتا ہے۔

پर्वتوں کی کُندروں میں ندیوں کے مللاپ پر۔
 پانے مہاوی اوسے سدِ وئیا کے آدھار پر۔

کھنڈ ۳ مہا دانی سمرٹ کی سستی گاؤ منتر نمبر ۱۴۳

प्रसभ्राजं चर्षणीनामिन्द्रं स्तोता नव्यं गीर्भिः ।

नरं नृषाहं महिष्ठम् ॥१०॥[२।३]

پیارے بھگوان کے بھگتو! (گیر بھی اندر پرستوت) پرستش کی زبان سے پریشور کی
 خوب سستی کرو، گن گان اور سراہنا کرو، کیونکہ وہ (چرشنی نام سراجم) منشیوں کا سمرٹ،
 راجہ ہاراجہ شاہوں کا شہنشاہ ہے اور (نومیم نزم) قابلِ صدا احترام نینا ہے (بر شاہم
 منگ ہشتم) نیناؤں کا بھی سربراہ اور مہا دانی ہے!
 آؤ بھگت جن عابد و گن گائیں دانی ایش کا
 راجاؤں کا راجہ ہے جو اور نینا سارے بھگت کا

मंत्र १४४ महादानी सम्राट की स्तुति करो

प्यारे भगवान के भगतो ! प्रशंसनीय स्तुति की वाणियों से भगवान का प्रभूत गुणगान करो। वह मनुष्यों का सम्राट राजाओं का राजा और नेताओं का भी सर्वतो महान नेता तथा महादानी है।

आओ भक्त उपासको ! गुण गायें दाते ईश का।
राजाओं का सम्राट और नेता है सारे विश्व का।

मंत्र नंबर १४५ गीमिशल अमा के भगति रस को ही अन्द्रियान कर्ताने कण्ड १४

अपाद् शिप्रचन्धसः सुदक्षस्य प्रहोषिणः ।
इन्द्रोरिन्द्रो यवाशिरः ॥१॥

لفظی معنی :- (شپری) کرم شیل ویر بہادر جیسے (سودکھیہ) طاقت بخش (اندھیہ) اُن وغیرہ پدارتھوں سے تیار کی گئی (یواشرہ) جو کی بچی ہوئی کھیر کو خوشی خوشی (اپات) کھاپی جاتا ہے۔ ایسے ہی اندر پریشور بھگتی مارگ میں (سودکھیہ) قابلیت حاصل کئے ہوئے اور (پرپوشنہ) بھی گیہ دان آدی پروپکاری کاموں میں اپنا سب کچھ ارپن کر دینے والے اُپاسک کے اندر (اپات) بھگتی بھاؤ کا امرت رس پان کرتا

—

—

گیہ شیل دانی بن پیائے ہو جائے تیرا کلیان
تیرے دیئے بھگتی کے رس کو پیئے گا پیارا بھگوان

मंत्र १४५ यज्ञशील के भक्ति रस को इन्द्र पान करता है

कर्म कुशल वीर योधा, जैसे बल दायक अन्न आदि पदार्थों से बनाई गई जी की पकी खीर को प्रसन्नतापूर्वक खा पी जाता है। ऐसे ही इन्द्र परमेश्वर भी भक्ति मार्ग दक्षता प्राप्त और सम्पूर्ण यज्ञ दान आदि परोपकारी कार्यों में अपना सर्वस्व अर्पण कर देने वाले उपासक के भावित भाव पूर्ण अमृत रस को पान करता है।

यज्ञपील दानी वन प्यारे हो जाए तेरा कल्याण ।
भेटे किया तेरा भक्ति रस पीयेगा प्यारा भगवान ।

मंत्र नंबर १२५ हमारी बानियाँ ही तیری स्तुति करती हैं ! कण्ड २

३ १ ० ३ १ २ २ ३ १ २
इमा उ त्वा पुरुवसोऽभि प्र नोनुवुर्गिः ।

१ ३ ३ २ ४ ३ १ २ ॥२॥
भावो वत्सं न धेनवः

لفظی معنی :- (پُرُو وُسو) بے شمار دھن لئے کر سب کو لسانے والے الشیور !
(اماگرا) یہ ہماری بانیاں (تو) آپ کی ہی (ابھی پر نو نو و) سستی، سرسنتا اور لیش گان
کرتی رہتی ہیں (نہ و صینوا گاوا) جیسے کہ دودھ لینے والی گھوئیں (ونشم) اپنے اپنے
بچھڑوں کی طرف جاتی رہتی ہیں۔

دوڑتی گھوئیں ہیں جیسے اپنے بچھڑوں کے لئے
بانیاں گاتی ہماری گیت سب تیرے لئے

मंत्र १४६ हमारी वाणियाँ तेरी स्तुति करती हैं

असंख्य धन ऐश्वर्य देकर सब को बसाने वाले ईश्वर यह हमारी
वाणियाँ तेरी ही स्तुति यशोगान करती रहती हैं जैसे दूध पिलाने वाली
गौएं रंभाती हुई अपने अपने बछड़े की ओर जाती हैं ।

भागती गौएं हैं जैसे अपने बछड़ों के लिए ।
वाणियाँ गाती हमारी गीत सब तेरे लिए ।

मंत्र नंबर १२६ अपासक के मन में प्रेक्षुका प्रकाश ! कण्ड २

२ ३ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ २
अत्राह गौरमन्वत नाम त्वधुरपीच्यम् ।

३ २ ३ १ २ ३ २ ३ ॥३॥
इत्या चन्द्रमसो गृहे

لفظی معنی :- (تو ستم) سور یہ کی (گو) کرنوں کا سور یہ سے (پر لچیم) انگ

ہو کر (اترہ) اس (چندر مساکر ہے) چندر ماں کے گھر میں (نام) پہنچا (امن و ت)
 و دروان لوگ مانتے ہیں (اسیحا) اسی طرح آپاسک مانتے ہیں کہ بھگوان رُوپی سوریہ
 کا پرکاش آپاسک کے من رُوپی چندر ماں میں پہنچتا ہے۔

تشریح :- نظام شمسی کا ایسا و گیان یا اصول ہے کہ چندر منڈل (سرکل
 یا گھیرے) میں سوریہ کی کرنیں داخل ہوتی ہیں۔ زمانہ قدیم کے مہرشی و گیانکوں
 (سائنسدانوں) نے یہ مانا ہوا ہے۔ کہ سوریہ کی ایک کرن چندر ماں کو روشن کرتی
 ہے۔ یاد رہے کہ چندر ماں میں اپنی روشنی نہیں ہے، وہ سیارہ ہے ستارہ
 نہیں۔ ایسے ہی منش کا من جو خود روشن نہیں ہے۔ الشور کے دیئے ہوئے نور
 سے ہی وہ روشن ہوتا ہے۔ تب ساری کلفتیں مٹ جاتی ہیں۔

چندر ماں کی چاندنی ہے جیسے سورج کی مہر
 اُجڑے من میں آلیو بھگوان کر کے اپنا گھر

मंत्र १४७ उपासक के मन में ईश प्रकाश

सूर्य की किरणों का सूर्य से अलग होकर चन्द्रमा के घर में
 पहुँचना विद्वान लोग मानते हैं। इसी प्रकार उपासक मानते हैं कि
 भगवान् रूपी सूर्य का प्रकाश उपासक के मन रूपी चन्द्रमा में पहुँचता
 है। खगोल के विज्ञान का यह प्रसिद्ध सिद्धान्त है कि चन्द्र मंडल में
 सूर्य की किरणें प्रवेश करती हैं। प्राचीन काल के महर्षि वैज्ञानिकों
 ने यह माना हुआ है कि सूर्य की एक किरण चन्द्रमा को प्रकाश पहुँचा
 देती हैं। स्मरण रहे कि चन्द्रमा सूर्य से ही प्रकाश लेता वह स्वयं प्रकाश
 रहित है। ऐसे ही मानव का मन भगवान् की ज्योति से ज्योतिर्मान होता
 है तब सब कलेश मनुष्य के मिट जाते हैं।

चन्द्रमा की चांदनी है जैसे सूरज की मिहर ।
 उजड़े मन में आ बसो भगवान करके अपना घर ।

منتر نمبر ۱۴۸ کب جڑ جاتے ہیں بھگوان اور بھگت؛ کھنڈ ۴

२३ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ६ १ २ २
 यदिन्द्रो अनयद्रितो महीरपो वृषन्तमः ।
 १ २ ३ १ २ ३ १ २
 तत्र पूषाभुवत् सचा ॥४॥

لفظی معنی :- (ورشن منتر) پورن آند کی ورشا کرنے والا (اندر) پریشور (سیت) جب (اپنے) آندرسوں کو (مہی) بہت مقدار میں اپنے عابد کے لئے (ان سیت) پہنچاتا ہے۔ جس سے (پاسک میں) (رتہ) و شیش پریرنا بھگوان کی اور ہو جاتی ہے (ترتر) تب اُس آندامت رس سے (پوشا) آندت ہو اوہ پریشور کا (سچا) سچا سکھا بھگت بن کے اُس کے ساتھ جڑ جاتا ہے۔

امرت ورشا کرتے جب بھگوان بھگت کے ہر دیہ میں
 آندگن ہو بھگت بھی تب رہتا شرمایان کے ہر دیہ میں

منتر १४ = कव जुड़ जाते हैं भक्त और भगवान ?

पूर्ण आनंद की वृष्टि करने वाला इन्द्र जब आनंद रस को अधिका-
 धिक अपने उपासक के लिए पढ़ जाता है, जिससे उपासक की विशेष
 रूचि परमेश्वर की ओर हो जाती है तब उम अमृत रस में सना हुआ
 आनंदित हो वह भगवान का सखा बन कर उसके साथ जुड़ जाता है ।
 अमृत वर्षा करने जब भगवान भक्त के हृदय में ।
 आनंद मान हो भक्त भी तब रहता श्रीमान के हृदय में ।

منتر نمبر ۱۴۹ شریر رتھ کو چلانے والی ماتا کھنڈ ۴

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 गौर्धयति मरुतां श्रवस्युर्माता सधोनाम् ।
 ३ २ ३ १ २
 युक्ता वह्ना रथानाम् ॥५॥

لفظی معنی :- گو جیسے اپنے سیوک کو (دھیتی) دودھ پلاتی ہے ویسے ہی پریشور

اپنے بھگت کو آسند امرت پلاتا ہے۔ یہ پریشور (مگھوناام) آٹنک الیشوریوں والا (مروتنام) پرانیوں کی ماما ہے۔ یہ سدا ان کا (شروسیو) لیش کیرتی چاہتا ہے۔ جب پریشور روپی مانا لوگ کے ذریعے (دیکھتا) آتما میں جڑ جاتی ہے، تب وہ (رہقانام و مہی) ہمارے ستر کے رکھوں کو بھی اپنے آپ چلاتی ہے۔

جیسے گنو ماما ہے دو دھ امرت سے پالن کرتی سب کا
وہیے بھگت کی جننی ماں ہے دھارن پوٹن کرتی سب کا

مانتر ۱۸۷

گو جیسے اپنے سے بک کو دغھ پلا کر آنا د کر دینی ہے پمے
ہی جگدیوہر اپنے بک کو املت رس پلا کر آنا د کر دینی ہے۔
پر مہوہر آاتمک ےوہروں سے یکت پراणी ماا کی ماما ہے جو سدا
سب کا ہت یث کیرتی چاہتی ہے۔ جب یہ ماما یوگ کے دواا ہماری
آاتمااوں میں جڈ جاتی ہے تب وہ ہمارے جیون رثوں کو اپنے آا
چلا تی رہتی ہے۔

جیسے گو ماما ہے املت دھ سے پالان کرتی سب کا۔
وہیے جگت کی جننی ماں ہے دھارن پوٹن کرتی سب کا۔

مانتر نمبر ۱۵ آئیے اور آئیے میرے پاس! کھنڈم

उप नो हारिभिः सुतं याहि मदानां पते ।

उप नो हरिभिः सुतम् ॥६॥

لفظی معنی :- (مدانام پتے) ہے آسندوں کے پتی پریشور! (نہ) ہماری
(ہری بھی) اندریوں (مواس خمسہ) کے ذریعے (ستم) جوڑے ہوئے بھگتی رس کے
(آپ یا ہی) نزدیک آئیے۔ (نہ) ہماری (ہری بھی) اندریوں کے ذریعے (ستم)
اکھٹے کئے گئے بھگتی رس کے (آپ) پاس اوستیہ ہی آئیے!
بھگت کے ہر دیہ میں بڑی ترپ ہے، بڑی چاہ ہے بھگوان کو اپنے پاس

بلا نے کی۔ جس کے لئے اُس نے دو بار ایک ہی بات کو دہراتے ہوئے اپنی سجد
خوشی کا اظہار کیا ہے۔

بھگتی رس کو جوڑ رکھا ہے پڑھو تیرے لئے
جوہتا ہوں باٹ کر آئیں پڑھو میرے لئے

مانتر ۱۵۰ ॐ श्री गणेशाय नमः ॥

آنانند کے پتی پرمیشور ہماری इन्द्रियों کے द्वारा सम्पादन किये
हुए भक्ति रस के निकट आईये। हमारी इन्द्रियों से मंगड़ीत किये हुए
भक्ति रस के पास अवश्य आईये। मंत्र द्वारा दो बार इस प्रार्थना को
दोहराना जहाँ भक्त के हृदय की तड़प को जाहिर कर रहा है वहाँ
अपना भक्ति रस जोड़ने पर उपासक की आत्मा अत्यन्त हर्षित हो रही
है भगवान को बुलाने के लिए।

भक्ति रस को जोड़ रहा है प्रभु तरे लिए।
जोहता हूँ बाट कि आये प्रभु मेरे लिए।

ॐ श्री गणेशाय नमः ॥
विद्या बानी बह्गवान के रास्ते पर चलाती है
ब्रह्म किर्णिका का मूल मन्त्र

ॐ श्री गणेशाय नमः ॥
इष्टा द्वित्रा अस्मत्तनन्दं वृधन्ता अश्वरे ।

अन्नावसृथमाजसा

॥७॥

لفظی معنی :- (مہوترا) وید بانوں کا جب (اشٹا) ست سنگ کیا جاتا ہے۔
جب سوادھیائے سے گہان کیجیہ کیا جاتا ہے تب یہ وید بانیاں (اودھوسے) بہتا
رہت اس اودھیائے کیجیہ میں (اسرکھشت) بھگتی رس کو پیدا کرتی ہیں اور (اندھم
وہ دھنت) بھگوان کو اور ان کی صفات حمیدہ کو اپنے اندر بڑھاتی ہیں۔ اس طرح
(اویہرہتقم) بھگوان کو پوشت کرنے والے محافظ عالم پریشور کی (اچھا او جسما) طرف اُس کے

راستے پر اُتساہ اور تیزی سے یہ وید بانیاں ہمیں چلاتی ہیں۔
 یہ رسم بیگیہ :- ”ہوترا“ کی ویالکھیا کرتے ہوئے پنڈت جھے دیو جی نے لکھا ہے
 کہ یہ سات ہوتا (ہون کرنے والے) سات رشی ہیں، دو اشکھیں، دو کان، دو ناک کے
 سوراخ اور ایک مکھ یہ سبھی آتما کی اگنی میں اپنے اپنے رشیوں کو جلا کر ان کی آہوتی دے
 کر آتما کو شدھ پوتر اور نرمل بناؤ اسے بھگوان کے ساکھشات کار کے یوگیہ بناتے ہیں۔
 بس ہمارا دھرم ہے۔ کہ ہم ان رشیوں، سات اندریوں کو برے رشیوں کی طرف جانے
 سے سدا روکتے رہیں، تب یہ ہمارا یرم بیگیہ چلتا ہے گا اور ہمارے اندر ایشور بڑھتا ہے
 گا۔ (مزید دیکھو چھانڈوگیہ اپنشد ادھیائے ۳ کھنڈ ۱۶ - ۱۷)۔

وید بانیوں کے ست سنگ سے ملتی ہے راہ ایشور کی
 اُس کے گن بڑھ جانے پر جیوتی جگتی جگدیشور کی

مंत्र १५१ ब्रह्म यज्ञ का मूल मन्त्र—वेद वाणी सत्संग

वेदवाणी का जब सत्संग किया जाता है या स्वाध्याय से ज्ञान
 यज्ञ किया जाता है तब यह वेद वाणियाँ हिंसा रहित इस उपासना यज्ञ
 में भक्ति रस को उत्पन्न करके परमेश्वर को और उनके गुणों को
 हमारे अंदर बढ़ाती है। इस प्रकार पूषा और सर्वरक्षक भगवान के
 मार्ग पर यह वेदवाणियाँ तेजी से हमें चलाती हैं।

होत्रा की व्याख्या करते हुए पं. जयदेव जी लिखते हैं कि यह सात
 होता हवन करने वाले सात ऋषि हैं। 2 आंखें
 2 कान 2 नासिका के छेद और 1 मुख यह सभी आत्म
 अग्नि में अपने अपने विषयों की आहुति देकर आत्मा को शुद्ध पवित्र
 निर्मल बना उसे भगवान के साक्षात्कार के योग्य बनाते हैं अतः हम इन
 सातों इन्द्रिय रूप ऋषियों को अशुभ मार्ग से सदा दूर रखने में प्रयास
 रत रहे तब हमारा ब्रह्म यज्ञ चलता रहेगा और अध्यात्म ऐश्वर्य
 बढ़ता जायेगा। (छांदोग्य उपनिषद अध्याय 3 खंड 16, 17)

वेद वाणियों के सत्संग से मिलती है राह ईश्वर की।

उमके गुण बढ़ जाने पर ज्योति जगती जगदीश्वर की।

کھنڈ ۴

پالیا بھگوان کے نور کو

منتر نمبر ۱۵۲

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
अहमिद्धि पितृष्वरि मेधामृतस्य जग्रह ।ॐ ॐ ॐ
अहं सूर्य इवाजनि

॥८॥

لفظی معنی :- (اہم) مجھ آپاسک عابد نے (ات ہی) نشے سے (پوڑا رسید میدھا) پریشور جگت پتا کے ستیہ گیان کی میدھا کو تنہرا بدھی کو (پری جگر ہر) سب طرف سے حاصل کر لیا ہے اور (اہم سوریا اواجنی) اب میں سوریا کے سماں پر کا شمان ہو گیا ہوں۔ ارتھات جیسے سوریا جگت کے اندھیرے کو مٹا کر روشنی پھیلا دینا ہے، ویسے میں بھگوان کی اس جیوتی سے دھرتی کے باسیوں کے اگیان اندھکار کو مٹا کر پُر نور بنا دوں گا۔ (یہ ہے ایشور کے بھگت کی گھوشنا جب وہ اُس کی نعمتِ عظیمِ میدھا بدھی کو پراپت کر لیتا ہے۔ بھگوان کو پالینے یا اُس کی عبادت کا یہ نسخہ تفصیل سے دیکھو چھانڈو گیہ اپنشد میں (ادھیائے ۳ کھنڈ ۱۵ اور ۱۸)۔

جگت پتا ایشور سے پا کر ستیہ گیان کی میدھا کو
ہوئی روشنی سورج جیسی درشن سے پر ماتما کو

मंत्र १५२ पा लिया भगवान की ज्योति को

मुझ उपासक ने निश्चय से जगत पिता परमेश्वर की ऋतंभरा वृद्धि को सब ओर से प्राप्त कर लिया है। अब मैं सूर्य समान प्रकाशमान हो गया हूँ अब मैं भगवान की ज्योति से धरती के वासियों का अज्ञान अहंकार मिटा कर जान के प्रकाश से युक्त कर दूंगा। (यह है भक्त की घोषणा जब वह भगवान से ऋतंभरा रूप मेधा को प्राप्त कर लेता है)

जगत पिता ईश्वर से पाकर सत्य ज्ञान की मेधा को ।
हई रोशनी सूरज जैसी दर्शन से परमात्मा को ।

(छांदोग्य उपनिषद् अध्याय 3 खंड 15 - 18)

منتر نمبر ۱۵۳ سب کاموں کی سدھی ایشور ملاپ سے کھنڈم

रेवतीर्नः सधमाद इन्द्रे सन्तु तुविवाजाः ।

३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
३ २ ३ २ ३ १ २
क्षुमन्तो याभिर्मदेम

॥६॥

لفظی معنی :- (اندر سے) جب پریشور اندر (نہ سدھما سے) ہمارے ساتھ مل جاتا ہے۔ تب ہم دونوں آتما اور پرما تپا پر سن اور آند سے ہو جاتے ہیں اور تب (ریوتی) ادھیانک بل بڑھانے والی وید بانیاں (نہ تو و واجا) ہمیں شکتی شالی کر دیتی ہیں اور ریوتی۔ یہ ہماری اندریا اور ان کی داستانیں بھی پوتر ہو جاتی ہیں۔ (یا بھی) جن وید بانیوں، اندریوں اور گوتوں کے کے ذریعے ہم (کھشو منہ مدیم) اتم آن بھوگ اور وید منتروں سے پر بھوگی حمد و ثنا گاتے ہوئے آند کو پراپت کرتے ہیں۔

مل جاتی جب رُوح ایش سے اندریاں بھی ہو جائیں ساتھ
اُن بھوگ ایشوریہ بل آند آجاتا پھر ہاتھوں ہاتھ

मंत्र १५३ ईश्वर मिलाप से ही सब सिद्धियां

जब पपमेद्वर इन्द्र हमारे साथ मिल जाता है तब हम दोनों आत्मा, परमात्मा प्रसन्न और आनंदमय हो जाते हैं और तब अध्यात्म बल बढ़ाने वाली वाणियां हमें शक्तिशाली कर देती हैं तथा रेवती इन हमारी इन्द्रियों की वासनाएं भी पवित्र हो जाती हैं जिन वेद वाणियों इन्द्रियों और गौवों से ही हम उत्तम अन्न भोग तथा मंत्रगान से आनंद को प्राप्त कर लेते हैं ।

आत्मा जब मिल जाती ईश से इन्द्रियां भी हो जाती साथ ।
अन्न भोग ऐश्वर्य बल आनंद आ जाता फिर हाथों हाथ ।



منتر نمبر ۱۵ سوم اور پوشتا جیون گاڑی کے رکھشک کھنڈ ۴

सोमः पूषा च चेततुर्विधासां सुचितोनाम् ।

देवत्रा रथयोहिता ॥१०॥[२१४]

(سوم) سب کا پریرک پیدا کردہ (چم) اور (پوشتا) سب کا پالک رکھشک پر ماتھا (دیونترا) سبھی دیوؤں پانچ بھوت گنی جل وایو پر مرقوی آکاش اور اندریہ دیوؤں میں موجود ہے (وشواسام سوکھستی نام) وہی سبھی لوک لوکانتروں اور پرائیوں کے (رقصیو) دونوں طرح کے کرم اور بھوگ کا پر بندھ اور جیون رتھ کے چلانے والے من اور بڈھی کے (دہتا) کلیان کے لئے (چیتتو) جیناوانی یا جاگرتی کراتا رہتا ہے۔

گیان پر اپتی کے دور راستے :- ایک اپدیش سے، دوسرے ضرورت پڑنے پر اپنی کوششوں کے تجربات سے وہ سوم ہے۔ آغاز دنیا میں وید گیان کا اپدیش دینے سے سب کا استاد اول، آدی گورو۔ دوسرا یہ کہ سب پرانی اپنے جیون کو چلانے کے لئے بھوک پیاس سردی گرمی کے بچاؤ وغیرہ سے ادھر ادھر کھوجتے ہیں اور اپنے شکھ دکھ لاجھ ہنی کا تجربہ بھی کرتے رہتے ہیں۔ ایشور دونوں طرح سے ان کی رہنمائی کرتا ہے۔ جس سے سبھی پرانی کرم پھیل کرتے بھوگتے سکھی دکھی ہوتے ہوتے پھر گیان مارگ رسیدھے راستے پر آجاتے ہیں۔ پر ماتھا ایک ہے لیکن اس کی دو شکتینوں کا ذکر خاص ہونے سے منتر میں سوم اور پوشتا دونوں سے بیان کیا گیا ہے۔

اوم اتم ہو سوم پوشتا جمہ داتا اور پالک
گیان کے پریرک بھی اور سب پرائیوں کے رکھشک

मंत्र १५४ सोम और पूषा जीवन रथ के संचालक

सब का प्रेरक उत्पत्तिकर्ता और पालक रक्षक परमात्मा सभी पंचभूतों अग्नि जलवायु पृथिवी आकाश तथा इन्द्रिय देवों में व्याप्त है ।

وہی، سبھی لوگ لاکھوں لوگوں کے کرم اور بھوگ کا پربندھ تھیا
 جیون رث کے چالک من، بুদ্ধی کے کल्याणार्थ چتتاवनी देता रहता है।

ज्ञान प्राप्ति के दो मार्ग

एक उपदेश से, दूसरे आवश्यकता पड़ने पर अपने प्रयत्नों के अनुभव से। वह सोम है आदि सृष्टि में वेद जान देने से आदि गुरु है। दूसरा यह कि सब प्राणी अपने जीवन को चलाने के लिए भूख प्यास शीत ग्रीष्म के बचाव हेतु इधर उधर खोजते हुए सुख दुख हानि लाभ यश अपयश का अनुभव भी करते रहते हैं। परमेश्वर इन दोनों में मार्ग प्रदर्शन करता है जिससे सभी प्राणी कर्म करते फल भोगते सुखी दुखी होते 2 पुनः ज्ञान मार्ग पर आ जाते हैं। परमात्मा एक है किन्तु उस की दो शक्तियों का वर्णन विशेष होने से सोम और पूषा दो नामों से मन्त्र में कहा गया है।

ओम ! तुम हो सोम पूषा जन्म दाता और पालक।
 ज्ञान के प्ररक भी और सब प्राणियों के सर्व रक्षक।

کھنڈ ۵

اندر پریشور کو گاؤ!

منتر نمبر ۱۵۵

पान्तमा वा अन्धस इन्द्रमभि प्र गायत ।

विश्वासाहं शतक्रतुं मंहिष्ठं चर्षणीनाम् ॥१॥

ہے منشیو! (وہ) منہا سے دیئے (اندھسہ) بھگتی رس بڑھانے والے ان رس اور
 اُپاسنا کو (ابھی پانتم اندرم) سب پرکار سے سو بیکار کرنے اور منہاری بھینٹ بھگتی
 رس کو پان کرنے والے اندر پریشور کو (آپر گایت) پورن روپ سچے دل سے گایا
 کرو۔ کیونکہ وہ پریشور (دوشوسا ہم) سب پر وجہی ہے (شرت کر توم) سینکڑوں یا
 بے شمار کاموں کا کرنے والا اور انت بدھیوں والا تھا (چریشنی نام) تمام انسانوں
 کو (منک، مشتم) سمپداؤں اور ایشوریوں کے دینے والا پریم پوجنیہ ہے۔

سے بے شمار کرموں اور بھٹی بل سے جیت رہا سنار
پر دم پوجیہ ایشوریوں والا گاؤ ایشور بارم بار

منتر ۱۲۲ इन्द्र परमेश्वर को गाओ

हे मनुष्यो ! तुम्हारे दिये भक्ति रस बढ़ाने वाले अन्न रस एवं उपासना को सब प्रकार से स्वीकार करने और तुम्हारी प्रेम भक्ति रस को पान करने वाले इन्द्र परमेश्वर को पूर्ण रूपेण श्रद्धा स्नेह भरे हृदय से गाया करो । क्योंकि वह परमेश्वर सब पर विजयी है । असंख्य कर्मों का कर्ता और असीम बुद्धि युक्त सम्पूर्ण मानवों को ऐश्वर्यों के देने वाला परम पूजनीय है ।

बेशुमार कर्मों और बुद्धि बल से जीत रहा संसार ।
परम पूज्य ऐश्वर्यों वाला गाओ ईश्वर बारम्बार ।

कण्ठ १५६ پیارے دوستو! اُس کو گاؤ

ॐ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
प्र व इन्द्राय मादनं ह्यैश्वराय गायत ।

१ २ ३ १ २ ३
सरवायः सोमपावने

॥२॥

(سکھائیے) پیارے سکھاؤ! جس پریشور نے مشریر رتھ کو (ہری اشوائے) چلانے کے لئے دو قسم کے اندری روپی گھوڑے (پانچ گیمان اندریاں اور پانچ کرم اندریاں) دیئے ہیں اور جو (وہ) مہتائے (سوم پاوانے) آپاسنا بھگتی رس کی بھینٹ کو بی لیتا ہے، سو بیکار کر لیتا ہے، اُس کے لئے (مادم پر گایت) آئند دینے والے گیت گایا کرو۔

سے
منتر لوگو ہرش دایک گیت گاؤ اندر کے
اندریوں کے رتھ پر چڑھ کے موج پاؤ اندر کے

मंत्र १५६ प्यारे सखाओ ! उसको गाओ

प्यारे सखाओ ! जिस परमेश्वर ने शरीर रथ को चलाने के लिए दो प्रकार के इन्द्रिय रूपी घोड़े (ज्ञान और कर्म इन्द्रियाँ) दिये हैं, और जो तुम्हारे भक्ति रस की भेंट को स्वीकार कर पान करता है, उसके लिए आनंद दायक गीत गाया करो ।

मित्र लोगों हर्ष दायक गीत गाओ इन्द्र के ।
इन्द्रियों के रथ में चढ़के मौज पाओ इन्द्र के ।

मंत्र नंबर १५६ आप के मंत्र बना चाहते हैं ! कन्हू ५

३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
वयमु त्वा तदिदर्या इन्द्र त्वायन्तः सखायः ।

कएवा उक्थेभिर्जरन्ते ॥३॥

हे इन्द्र प्रशिथोर ! आप के डिये भूँ बूँ वेद गीत के खराने से कूँ (कनु) गीत के डरत हावल करने के खोअमशुद लूग (अकुधे भू) वेद मंत्रों दुवारे (जरन्ते) आप की अस्तियां करते हैं (वेम तु) हम आप के आसक भू आप का भू गान करते हैं और (तु अिनना) आप को भू प्रसत करना चाहते हैं (मरत अरहा) सिस भू अक भू मरना (खोअमश) और भू भू हमारी रनुदगी का मकुध अएल - भू भू आप के (सकहाय) सकहा आके मंत्र -

हे इन्द्र ! हम सब मंत्र भू मलना मनुभू भू भू चाहते
कूल मनुभू से गीत गा रू भू गीत अू भू भू

मंत्र १५७ हम हैं आपके सखा

हे इन्द्र परमेश्वर ! आप के दिये वेद ज्ञान के कुष से कुध कण वरुधा के लेकर वेद मंत्रों द्वारा आपकी सुतुतियां करते हैं । उपासक हुकर हम आपका ही गान करते हैं और आपको ही प्राप्त हुना चाहते हैं ।

यही एक हमारी चाहना और मानव जीवन का परम उद्देश्य है आप को पाना । क्योंकि हम आपके सखा हैं, प्यारे मित्र हैं ।

हे इन्द्र प्यारे मित्र बन मिलना तुम्हें हैं चाहते ।
केवल तुम्हारे गीत गा निज भाग्य उच्च सराहते ।

मन्त्र नम्बर १५८
हमारी बानियाँ बह्गवान के गनों का प्रकाश करिं कसुं ५

१ २ ३ १ २ ३ १ २
इन्द्राय मद्दने सुतं परि षोभन्तु नी गिरः ।

३ १ २ ३ १ २
अर्कमचन्तु कारवः

॥४॥

لفظی معنی :- (नी गिर) हमारी बानियाँ (मद्दने सुतं परि) इन्द्र के लिये (अर्कमचन्तु) आनन्द के लिये (कारवः) प्रकाश करने के लिये (इन्द्राय) इन्द्र के लिये (मद्दने सुतं परि) इन्द्र के लिये (षोभन्तु) प्रकाश करने के लिये (नी गिरः) इन्द्र के लिये (अर्कमचन्तु) आनन्द के लिये (कारवः) प्रकाश करने के लिये ।
परमात्मा के लिये (सुतं परि) इन्द्र के लिये (मद्दने सुतं परि) इन्द्र के लिये (षोभन्तु) प्रकाश करने के लिये (नी गिरः) इन्द्र के लिये (अर्कमचन्तु) आनन्द के लिये (कारवः) प्रकाश करने के लिये ।
मैं लगी रहूँगी - बह्गवान के गनों की गान करूँगी (कारवः) प्रकाश करने के लिये (इन्द्राय) इन्द्र के लिये (मद्दने सुतं परि) इन्द्र के लिये (षोभन्तु) प्रकाश करने के लिये (नी गिरः) इन्द्र के लिये (अर्कमचन्तु) आनन्द के लिये (कारवः) प्रकाश करने के लिये ।
सादा लोग जैसे अपनी زبان پاک سے اُس پوجنیہ پر مشور کی پوجا کرتے ہیں - سے
बह्गवत जन गाने रहे जैसे प्रभु की वाणियाँ ।
क्यों न गाये हर समय उसको हमारी वाणियाँ ।

मंत्र १५८ हमारी वाणियाँ तेरे गुणों का प्रकाश करें

हमारी वाणियाँ आनन्द दाता भगवान के लिए उपासना के रस को बहाती रहे । उपासना भक्ति गुण जान करती रहे । जैसे स्तोता सच्चे उपासक अपनी पवित्र वाणी से उस पूजनीय परमेश्वर की पूजा करते हैं ।

भक्त जन गाने रहे जैसे प्रभु की वाणियाँ ।
क्यों न गाये हर समय उसको हमारी वाणियाँ ।

کھنڈ ۵

منتر نمبر ۱۵۹ ہمارے پوتر پر ساد کو سویکار کرو

अयं त इन्द्र सोमो निपूतो अधि वर्हिषि ।

एहीमस्य द्रवा पिव ॥५॥

لفظی معنی :- ہے اندر پریشور! (تے برہمنی ادھی) تیرے لئے اپنے ہر دیہ
آکاش مندر میں (ایم سومہ نیوتہ) بھگتی رس یوگ دھیان سے چھان چھان پوتر بنایا
ہے (ایم ایہی اسیم) آئیے یہاں اس کے پاس اور (دروپ) کر پاپا پوروک اسے
پان پیجئے۔

یہ پوتر پر ساد بھگتی رس کا جوڑا ہر دیہ میں
آپ کی منظوری کے ہیں منظر اس ہر دیہ میں

मंत्र १५६ हमारे पवित्र प्रसाद को स्वीकार करो

हे इन्द्र भगवान ! तेरे लिए अपने हृदय मन्दिर अवकाश में योग
ध्यान से छान पवित्र कर भक्ति रस बनाया है। आइये यहां इसके पास
और कृपा पूर्वक इसे पान कीजिये।

यह पवित्र प्रसाद भक्ति रस का जोड़ा हृदय में।
आपको स्वीकार हो है मुन्तज़िर इस हृदय में।

منتر نمبر ۱۶۰ رکھشا کیلئے بھگوان کی شران

کھنڈ ۵

सुरूपकृत्वुमृतये सुदुघामिव गौदुहे ।

जुहूमसि धविद्यवि ॥६॥

لفظی معنی :- (او گودھے) جیسے دودھ کا غائبش منگودھ بننے کے لئے

(سودھام) سولجھ دوہنے والی سُرلی گنو کو دوہ کر اپنی رکشا کر لینا ہے اور اچھا پورن
 ویسے ہم لوگ بھی (دیوی دیوی) روزانہ دن دن (اوتیے) اپنی رکشا اور ضروریات
 کی پورتی کے لئے (جوبھوسی) پریشور کی شرن کو شردھا کے ساتھ پرپت کریں، جو
 پریشور کہ (سروپ کرت نم) مختلف خوبصورت شکلوں کو بنا تا رہتا ہے اور اپنے پاک
 کی بھی رکشا میں مت پر رہتا ہے۔

سُرلی گنو کو دوہ جیسے دو دھ پی ہوتا بھرن

بھگت کی رکشا میں ایشور مہتے مت پر لت دن

مंत्र १६० रक्षा के लिए भगवान की शरण

جیسے دُغھ پان کا اچھک سُرلی گنو کو دوہ کر اپنی رکشا کر
 لیتا ہے، ویسے ہم لوگ بھی প্রতি دن اپنی आवश्यकताओं की पूति एवं
 स्व रक्षा के लिए परमेश्वर की शरण गहे, जो परमेश्वर प्रकृति से उत्तम
 रूपों तथा आकृतियों की रचना करता रहता है (एक रूपं बहुधा यः
 करोति-कठोपनिषद्) और अपने उपासक की सुरक्षा में भी तत्पर
 रहता है ।

سُرلی گنو کو دوہ جیسے دُغھ پی ہوتا بھرن

بھگت کی رکشا میں ایشور مہتے مت پر لت دن

کھنڈ ۵

سوم رس کی بھگت

منتر نمبر ۱۶۱

ॐ॑ त्वा वृषभा सुते सुतं सृजामि पीतये ।

तुम्पा व्यशुही मदम्

॥७॥

لفظی معنی :- (ویشبھ) آتما میں امرت کی اور شری میں بل اور شکتی کی ورشا کرنے
 والے پریشور! (سُتے) بھگت رس کے تیار ہو جانے اور گیان پوروک کرم کی سادھنا
 ہو جانے پر میں (پیتے) آپ کی سوکرتی کے لئے (سُتم تو) ابھی سرجامی) اس بھگت رس

کو آپ کے ارپن سمرپن کرتا ہوں۔ آپ اس سے (ترپ) تڑپت ہو جائے اور مجھ پر پرس
ہو کر (دم آویشنوبی) اچھے پورن آند کی پراپتی کر لیتے۔
سوم رس کو بھینٹ کرنے کے لئے تیار ہوں
کے بھئے سویکار بھگون آپ کا آ بھار ہوں

مانتر ۱۶۱

سوم رس کی مہنت

آتما میں امৃত اور شریر میں شکتی एवं بول کی वर्षा کرنے
والے परमेश्वर! भक्ति रस के तय्यार हो जाने और ज्ञान पूर्वक कर्म
साधना सिद्ध हो जाने पर मैं आपकी स्वीकृति के लिए इस भक्ति रस
को आपके समर्पण करता हूँ आप इस से तृप्त होजिये और मुझपर
प्रसन्न होकर पूर्णआनंद की प्राप्ति कराये।

सोम रस को भेंट करने के लिए तय्यार हूँ।

कीजिये स्वीकार मगवन आपका आभार हूँ।

कण्ड

बहکتی رس کے سوامی آپ ہیں!

مانتر نمبر ۱۶۲

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १००

पिबेदस्य त्वमीशिषे

॥८॥

لفظی معنی :- (اندر) پر مینور! (یہ رستہ سومہ) یہ جو بھکتی رس اپنا سنا کے اتینت
شروہا مئے بھاو پیدا ہوئے ہیں (چمیشو) اپنے اندر کے من بدمی حیت آدی انتیہ کرن کے
چچوں میں (تے) تیرے لئے میں نے بھر رکھے ہیں۔ جس سے میرے اندر من (غور و غوص)
ووجین (گیان کی کھوج یا پاک پوتر خیالات) سمرن اور کم بھاو (اہل عالم کو اپنے برابر
سمجھنا) پیدا ہو گئے ہیں۔ جن سے (چوٹو) بھوگ و لاس والی ان اندریوں میں یعنی بانی
آنکھ کان میں بتدریج اتم درشن شرون کر کے بھرتا ہوں، لہذا (اسیہ پب) اس کا آپ
آپ پان کیجئے، کیونکہ (توم ات) آپ ہی (اسیہ ایشٹے) اس کے سوامی ہیں، ارتھات یہ

بھگتی رس آپ کی بہان کرپا سے عابد کے اندر پیدا ہوتا ہے۔
 ۵ بھگت لوگوں نے کیا جو بھگتی رس تیرے لئے
 تو ہی مالک اس کا داتا اور یہ تیرے لئے

منتر ۱۶۲ भक्ति रस के स्वामी आप

परमेश्वर ! यह जो भक्ति रस का गहन उपासना के श्रद्धामय भाव अन्तःकरण में उत्पन्न हुए हैं। अपने मन बुद्धि चित के चमसों (चमचों) में तेरे लिए मैंने संजोकर रखे हैं जिससे मेरे अन्दर मनन विवेचन स्मरण और समभाव आ गये हैं। भोगवादी इन इन्द्रियों यथावाणी चक्षु कानो के द्वारा उत्तम श्रवण दर्शन के भाव भर रहा हूँ अतः इन भक्ति रस को आप पान कीजिये। क्योंकि आप ही इस के स्वामी हैं। आप की कृपा से ही यह भक्ति रस भक्त के अन्दर उत्पन्न होता है अन्यथा नहीं।
 भक्त लोगों ने संजोया भक्ति रस तेरे लिये।
 तू ही मालिक इसका दाता और यह तेरे लिये।

कण्ड ५ १४३ सं. नं. १४३ योग के ذریعے بھگوان کو بلاؤ

१ २ ३ ३ १ २ ३ १ २
 यागयोगे तवस्तरं त्राजेवाजे हवामहे ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 सखाय इन्द्रभूतये

॥६॥

لفظی معنی :- (یو گے یو گے) یوگ ابھیاس کی اوسختاؤں میں (واجبے واجبے) بل گیان بہمت اور اُتساہ پر اپت کرنے کے لئے (تو سترم) زندگی میں بڑائی اور ترقیات دینے والے (اندزم ہواہے) پر مشور کو بلا تے ہیں (آواہن) کرتے ہیں۔ (سکھایہ اوتیے) کیونکہ وہ ہمارا سکھایہ سچا دورت ہے۔ اس لئے اپنی رکھشا حفاظت کے لئے ہم اُسے بلاتے ہیں۔

یوگ کے ابھیاس میں اور گیان شکتی اور جا اپنے سکھا پریش کی رکھشا کو چاہتے ہیں سدا

मंत्र १६३ योग द्वारा भगवान का आह्वान

योगाभ्यास की स्थिति में तथा बल ज्ञान साहस और उत्साह प्राप्ति के लिए गति वृद्धि और उन्नित के देने वाले परमेश्वर को बुलाते हैं अपनी रक्षा के लिए उस अपने सखा भगवान का आह्वान करते हैं।

योग के अभ्यास में और ज्ञान शक्ति उर्जा।

अपने सखा परमेश की रक्षा को चाहते हैं सदा।

कण्ड ५

गाँव और खोब गाँव शिथोर को

मंत्र नम्बर १७२

२३ ३ १ २ ३ ३ २ ३ १ २ २

आ त्वेता नि षीदतेन्द्रमभि प्र गायत ।

१ २ ३ १ २

सखायः स्तोमवाहसः

॥१०॥[२।५]

لفظی معنی :- (دستوم و اہمہ سکھایہ) حمد و ثنا کے رازوں کو جاننے والے پیارے
 سکھاؤ دستو! آؤ اور (تو آ نشیدت) آکر سب طرف سے بیٹھ جاؤ۔ اور
 (اندرم بھی پر گایت) پریشور کو لکھش کر کے آمنے سامنے بیٹھا جان کر اس کے
 گن گان کرو۔ سستی کے گیت سز دھا اور پریم میں سرشار ہو کر خوب گاؤ۔

سے پیارے سکھاؤ دستو! آکر کے بیٹھ پریم سے
 پورا نشان باندھ کر گاؤ پر بھو کو پریم سے

मंत्र १६४ स्तुति के स्तोत्रों को जानने वाले प्यारे सखाओ

स्तुति के स्तोत्रों को जानने वाले प्यारे सखाओं! आओ और आकर सब और बैठ जाओ तथा उस के गुणों का कीर्तन करते हुए श्रद्धा और प्रेम से उसके गीत गाओ।

प्यारे सखाओ मित्रगण आ करके बैठो प्रेम से।

लक्ष पुरा बाँध कर गाओ प्रभु को नेम से।

کھنڈ ۶

مستز نمبر ۱۶۵

برگ سبز است تحفہ درویش

इदं ह्यन्वोजसा सुतं राधानां पते ।

पिवा त्वारेस्य गिर्वणः ॥१॥

لفظی معنی :- (درادھانا مپتے) دُعاؤں کے سُننے اور منظور کر لینے والے مالکِ مال و زر پر مشور! (اوجسا) آپ کے اوج یعنی حوصلہ افزائی سے (اوم ستم) یہ بھگتی رس ہمارے اندر پیدا ہوا ہے (گرو نہ) ویدیا نیوں کے ذریعے بھجن کیرتن کرنے کے یوگیہ بھگوان! ایسی بھگتی امرت رس کا تو (ہی الوئیپ) اوشیہ بیان کیجئے ۔

برگ سبز است تحفہ درویش

ہے بھگوان ہماری بانیوں کو پریم سے شرون کرو
پیو مدھر یہ سوم رس آندرگ رگ میں بھرو

मंत्र ? ६५

आपके समर्पित हैं

हमारी विनय याचनाओं को श्रवण करने एवं स्वीकार कर लेने वाले सब सम्पदाओं के अधिपति परमेश्वर ! आपके ओज वा प्रोत्साहन से भक्ति उपासना रस हमारे अन्दर उत्पन्न हुआ है । वेद वाणी द्वारा भजन कीर्तन करने के योग्य भगवान ! इस अमृत रस का तो अवश्य पान कीजिये जो आप के समर्पित है !

ईश्वर हमारी वाणियों को प्रेम से श्रवण करो ।
पीओ मधु यह सोम रस आनंद रग रग में भरो ।

कھنڈ ۶

مستز نمبر ۱۶۶

بھگوان کی مہما کو نہ بھولو!

महौ इन्द्रः पुरथ नो महित्वमस्तु वज्रियो ।

द्यौर्न प्रथिना शवः

॥२॥

لفظی معنی :- (اندر مہان) اندر پر مشور مہان ہے ۔ دھن بل گیان جس طرف

سے دیکھو وہ مہان ہی مہان ہے، بڑوں کا بڑا ہے، (نہ پُرا) یہ ہمارے سامنے سدا رہتا ہے
(مہتموم بجز نے اشو) یہ سب ہمارا بڑا ہے سب اُس کی پالپوں پر بجز رہا کر انہیں نیت و نابود
کرنے کی ہے، (پڑھتی ناشوہ دتیونہ) دیو لوک کی طرح اُس کا بل اور غلبہ سب طرف
پھیلا ہوا ہے۔

برہمانڈ میں سب سے بڑے گن شکتی سمپد گیان میں
بدکاروں کی بربادی کی شکتی رکھی بھگوان میں

मंत्र १६६ भगवान की महिमा को न भूलो

इन्द्र परमेस्वर महान जिस ओर से भी देखो। घन, बल, जान आदि
सब में महान्तो महान। यह हमारे सदा सामने है। यह महिमा इस
लिए भी उसकी है कि वह पापों पर बज्र प्रहार करके विध्वंस कर देता
है। द्यौ लोक के समान उसका बल तथा यश चारों ओर फैला हुआ है।

ब्रह्माण्ड में सब से बड़े गुण शक्ति सम्पत्त ज्ञान में।
बदकारों के विध्वंस की शक्ति रखी भगवान में।

کھنڈ ۶

مستزبر ۱۶۷
برائیوں کے اڑدھا کو کچل ڈالنے بھگوان!

१२ २२ ३१ ३ ३२ ३१ २२
आ तू न इन्द्र क्षुभन्तं चित्रं ग्रामं सं गृभाय।

महाहस्ती दक्षिणेन

॥३॥

لفظی معنی :- ہے پریشور اندر! آپ (نہ کھونٹم) ہمارے پھینکارتے ہوئے
(چترم گراہم) عجیب و غریب بھینانک شکل کے پاپ روپ گراہ یا اڑدھا کو
(سم گربھائے) اچھی طرح سے پکڑ لیجئے۔ جیسے کہ (مہا، مستی دکھشین) بڑا ہا بھتی
اپنی طاقت و رسوند سے بڑے بڑے درختوں کو ٹہنوں کو مضبوطی سے پکڑ کر کھینچ
لیتا ہے۔

اکھاڑتا ہے ٹہنیوں کو ہانتی جیسے درخت سے۔ برائیوں کی پھانس کو اکھاڑ پونے بہت سے

मंत्र १६७ कुचल डालो बुराईयों के अजदहा को

हे परमेश्वर इन्द्र ! आप हमारे फुंकारते हुए अत्यन्त भयानक रूप पाप ग्रह वा विपैले सर्प को अच्छी तरह निग्रह कर लीजिये । जैसे महा काय हाथी अपनी शक्तिशाली सूण्ड से बड़े बड़े वृक्षों के तन्नों को एक झटके में खँच कर मसल देता है ।

उखाड़ लेता टहनियों को हाथी जैसे द्रव्य से ।

बुराईयों की फांस को उखाड़ो अपने हस्त से ।

कھنڈ ۶

سچائی کے محافظ کی پوجا کرو !

منتر نمبر ۱۶۸

अभि प्र गोपतिं गिरेंद्रमच्च यथा विदे ।

सन्तु सत्यस्य सत्पतिम्

॥४॥

لفظی معنی :- پیارے مانو! (بیٹھا و دے) ستیہ گیان و دیبا کی پراپتی کے لئے (اندزم) پریشور کی (ابھی ار ج) بار بار سب جگہ ارچنا پرارخصنا کیا کر، ہر وقت کیا کر، جو پریشور (گو تیم) ویدیا نی اور پریشوری گو آدی لیشوؤں کا بھی پتی ہے اور (ستیہ سونو) ستیہ کو پیدا کرنے اور سچائی کی رغبت دینے والا ہے اور (ست پتی) ستیہ کا پالک سچائی کا محافظ ہے ۔

سچے گیان کی پراپتی ہے تیرا انسانی حصول
ستیہ کے پالک محافظ کی عبادت کو نہ بھول

मंत्र १६८ सत्यानाम् अधिपति

प्यारे मानव ! सत्य ज्ञान व विद्या की प्राप्ति के लिए इन्द्र की हर समय सब जगह अर्चना किया कर, जो परमेश्वर कि वेद वाणी पृथ्वी और गो आदि पशुओं का भी स्वामी है और सत्य का जन्म दाता, सत्य का प्रेरक पालक रक्षक वा पति है ।

सत्य ज्ञान की प्राप्ति है तेरा इन्सानो हसूल ।

सत्य के पालक पति परमेश की भक्ति न भूल ।

کھنڈ ۴

منتر نمبر ۱۴۹

جیون ناؤ کا ناخدا

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 कया नखित्र आ भुवदूती सदावृधः सखा ।

२ ३ १ २ ३ २
 कया शचिष्टया वृता ॥५॥

لفظی معنی :- (چیترا) ادبھت آشچریہ روپ پریشور جو (نہ سداوردھی) ہمیں سدا بڑھانے والا اور (سکھا) ہمارا پیارا سکھا سچا بستر ہے۔ وہ (کیا اوتی) کس پر کار سے ہماری رکشا کرتا ہے، (نہ آجبھوت) اور اپنے گھیرے میں رکھتا ہے (کیا شچنٹھیا ورتنا) اپنی سکھدائیک ودھی (طریقہ کار) اپنی مہان شکتی اور (وستا) اپنے سروا تم بڑتاؤ کے ساتھ (آجبھوت) ہماری رکشا میں سدا ت پر رہتا ہے۔ ۵

آشچریہ روپ پر بھو ہمارے ازلی ابدی میں سکھا
 رکشا میں جن کے جی ہے جو ہے ہمارا ناخدا

मंत्र १६६ जीवन नाव का खवैया

अद्भुत आश्चर्य रूप परमेश्वर जो हमें सदा बढ़ाने वाला प्यारा सखा है। वह किस प्रकार से हमारी रक्षा करता है और अपने घरे में रखता है? अपने सुखदायक विधि विधान, महान शक्ति एवं अपने सर्वोत्तम व्यवहार के साथ हमारी रक्षा में सर्वदा तत्पर रहता है।

आश्चर्य रूप प्रभु हमारे हैं अनादि के सखा ।
 रक्षा में जिसके जी रहे जो है हमारा नाखुदा ।

کھنڈ ۶

منتر نمبر ۱۵۰

اپنی رکشا کیلئے بھگوان کو ساکھشات کریں

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 त्द्यु वः सत्रासाहं विश्वासु गोर्षायत्तम् ।

१ २ ३ १ २
 आ च्यावयस्पृतये ॥६॥

لفظی معنی :- رستی کرنے والے اُپاسک عابد! (ستر اس ہے) ایک ساتھ سب پر

وجے کرنے ہائے سنار کے اُدھی پتی مالک کُل اور (وہ وِشو سُو گِیرِشو) مہتاری سب
 بانوں میں (آیتم) ہر وقت موجود (پیتم) اُس مہا پریشور کو (اوتیئے) اپنی رکشا کے لئے
 (اچھا ویسی) ساکشات کر۔ سے

ایک وہ پر ماتا جو سب پر حاوی ہے سدا
 اپنی سُو رکشا کیلئے اُس کو کریں ہم ساکشات

मंत्र ? ७० अपनी रक्षा के लिए उसका साक्षात करें

स्तुति करने वाले उपासक ! एक साथ विश्व विजयी, जगत के
 अधिपति तथा हमारी सब वाणियों में रमण करने वाले उस पिता
 परमेश्वर को अपनी सुरक्षा के लिए साक्षात करें ।

एक वह परमात्मा जो सब पे हावी है सदा ।
 अपनी रक्षा के लिए उसका कर हम साक्षात ।

منتر نمبر ۱۰۱ ستیہ دھرم کو دھارن کرنیوالی بدھی دیکھئے ! کھنڈ ۴

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 सदसस्पतिमद्भृतं प्रियमिन्द्रस्य काम्यम् ।

३ २ ३ १ २
 सन्नि भैधामयासिषम् ॥७॥

لفظی معنی :- (سدسہ پیتم) دُنیا روپ گھر کے پتی مالک سوامی (ادبھتم) عجیب و غریب
 حیران کن طاقتوں والے (اندرسیہ) اندریوں کے سوامی جیو آتما کے (پرپیتم کامیتم) پیارے کامنا
 کرنے کے یوگیہ پریشور کو (سپتم) دھرم ادھرم نیائے انیائے میں تمیز کر سکنے والی (میدھام)
 ستیہ دھرم آدی دھارنا والی بدھی کو ہے بھگوان ! میں یاجتا (مانگتا) ہوں۔ سے
 مانگتا ہوں اندر پیارے! اندر کی کھنڈ بدھی۔ راستے ہوں شُدھ جس اور جیون کی ہوشدھی

मंत्र ? ७१ सत्य धर्म को धारण करने वाली बुद्धि

विश्व रूप घर के अधिपति स्वामी आर्च्य रूप शक्तिमान इन्द्रियों
 के स्वामी जीवात्मा के प्यारे कामना करने योग्य परमेश्वर को धर्म
 अधर्म, न्याय अन्याय में विवेक कर सकने वाली सत्यधर्मादि धारणावती
 बुद्धि को हे भगवान आपसे याचता हं ।

मांगता हूं इन्द्र प्यारे ! इन्द्र की कमनीय बुद्धि ।

रासते हूं शुद्ध जिससे और जीवन की हो शुद्धि ।

لے پریشور سے جیو آتما سے کامنا کرنے یوگیہ

کھنڈ ۶

نظام شمسی کی طرح ہمیں بھی اپنے قواعد میں چلائیں !

ॐ ते पन्था अधो दिवो येभिर्व्यध्वमैरयः ।

उत श्रावन्तु नो भुवः

॥८॥

لفظی معنی :- ہے پریشور ! (دوہ ادھ) دیولوک (نظام شمسی) کے بیچے (تے یے پنتھا) آپ کے بنائے ہوئے جو انیک پرکار کے راستے ہیں (یے بھی) جن کے ذریعے (اشوم) سورج وغیرہ کو (وی ایرریہ) آپ ترغیب دے رہے ہیں، جیلا ہے ہیں، وہ سب آپ کے قاعدے میں دن رات گردش کرنے والے (شرو ووتو) آپ کے احکام کو سُننے رہتے ہیں اور کبھی اُنکھن (خلاف ورزی) نہیں کرتے لہذا ہم پر بھی آپ ایسی کرپا کریں کہ (نہ بھوہ) ہم زمین پر بسنے والے دھرتی باسی (اُت) بھی آپ کی آگیاؤں (احکام) کو سُننے ہوئے کبھی اُن کا اُنکھن یا نظر انداز نہ کریں۔

سے پریرنا میں آپ کی جیسے چلیں شمس و قمر
و ایسے چلیں ترغیب میں ہم آپ کی دن رات بھر

मं व ? ७२ लोक लोकान्तर्गों कीं भांति हमें भी चलायें

परमेश्वर ! द्यौ लोक के नीचे आप के बनाए जो अनेक प्रकार के मार्ग हैं, जिन पर चलने की प्रेरणा सूर्यादि लोकों को देते रहते हैं और यह सभी द्यौ लोकादि भी आपके दिये नियमों का अनुकरण कर कभी उल्लंघन नहीं करते ! जैसे कि वह आप के आदेशों को श्रवण कर रहे हों । अतः हम पर भी ऐसी कृपा करें कि हम धरती के वासी भी आप के आदेशों को सुनते हुए उनका उल्लंघन कदापि न करें ।

प्रेरणा में आपकी जैसे चले शमसो कमर ।
आपकी तरगीब में वैसे चले दिन रात भर ।

کھنڈ ۶

منتر نمبر ۱۷۳
اپنے سو بھائو سے آپ ہمیں سدا سکھی رکھنا چاہتے ہیں!

भद्रं भद्रं न आ भरेषमूर्जं शतक्रतो ।

यदिन्द्र मृडयासि नः

॥६॥

لفظی معنی :- (رشت کر تو) بے شمار کریموں والے پریشور! (نہ بھدرم بھدرم) ہمیں کلیان کاری سکھ و ایک مارگ کا (ابھر) اپدیش دیجئے (اسٹم اور جم) ان بل شکتی و گیان اور موکش دیجئے۔ (ریت اندر نہ مر ڈیا سی) کیونکہ ہے اندر پریشور! ہم کو تو آپ ہمیشہ سے ہی سکھی کرنے کا سو بھائو رکھتے ہیں۔

کلیان کاری ان بل شکتی و کتی دیجئے
ازل سے ہی آپ ہم کو سکھی رکھنا چاہتے

मं व ? ७३ अपने स्वभाव से हमें आप सदा सुखी रखना चाहते है

असंख्य कर्मों वाले परमेश्वर! हमें कल्याणकारी सुखदायक मार्ग का उपदेश दीजिये तथा अन्न बल शक्ति विज्ञान और ओज प्रदान कीजिये। क्योंकि हे इन्द्र परमेश्वर! हमें तो आप सदा से ही सुख देने का स्वभाव रखते हैं।

कल्याणकारी अन्न बल शक्ति व मुक्ति दीजिये।
अजल से ही आप हमको सुखी देखना चाहते।

कھنڈ ۶

تیری کرپا سے جو آند پاپا

منتر نمبر ۱۷۴

अस्ति सोमो अयं सुतः पिवन्त्यस्य मरुतः ।

उत मृगजां अश्विना ॥१०॥ [२।६]

لفظی معنی :- پریشور! (ایم سوما سٹہ استی) یہ سوم رس بھگتی پاپا سنا کا آند آپ کی کرپا سے میرے اندر تیار ہو گیا ہے، (مروٹہ اسیہ سپنتی) جیسے میرے

اندر کے اعضاء سمجھی شکنتیاں اور حصے اس امرت رس کو پان کرنے لگ گئے ہیں (سولجہ اُت اشوتا) اس رس کو پی کر اب میرے اندر اپنا راجیہ محسوس ہو رہا ہے اور ساتھ ہی پان اور اپان یہ دونوں پر کچھ زندگی بخش طاقتیں بھی اس امرت پان سے سرشار ہو رہی ہیں۔

تیری کُپا سے جو آند پایا - بانی سے جائے وہ کیونکر بتایا

مंत्र ۱۶۸ تیری کُپا سے جو آند پایا

پیارے پر مہشور ! وہ سوم رس، بھکتی، اُپاسنا، اُمت، آند آپا، آپا کی کُپا سے ہی میرے اندر भर गया है، جس سے میرا سوم ۲ پان کرنے لگا گیا ہے۔ بس اس اُمت رس کو پان کر کے مجھے اپنے اندر اپنا راجیہ ہی پر تہی ہونے لگا ہے جس سے آند، آند کی لہرے سب اور اُٹ رہی ہے اور ساتھ ہی پان، آپا، یہ دونوں پر کچھ زندگی بخش طاقتیں بھی اس امرت پان سے سرشار ہو رہی ہیں۔ بس اب یہی کہتے ہوئے میں اُمت پان سے اُمت اُٹتی ہوں۔ بس اب یہی کہتے ہوئے میں اُمت پان سے اُمت اُٹتی ہوں۔ بس اب یہی کہتے ہوئے میں اُمت پان سے اُمت اُٹتی ہوں۔

تیری کُپا سے جو آند پایا |
واणी سے जाए वह कैमे वताया ?

منتر نمبر ۱۶۵
کھنڈ ۷
من اندریوں کیساتھ بھگوان کی بھگتی کریں

३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
इह्यन्तीरपस्युव इन्द्रं जातमुपासते ।

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
वन्वानासः सुवीर्यम् ॥१॥

(اینک کھنڈی) گتی شیل گیان شیل (اپ سیوہ) کرم کرنے کی اچھا والی اندریاں پان شکنتیاں (جامت سو ویریم اندرم) پرگٹ ہوئے اُمت بلوان اندر آتاکا (دولوانسہ) بھجن کرتی ہوئیں اُس کے پراپت کرنے کے لئے (اُپاستے) اُس اندر کی اُپاسنا کرتی ہیں۔

شکنتیاں یہ اندریاں جن سے ہیں ہوتے کام سارے
دی ہوئیں بھگوان کی بھگوان پانے کے لئے

۱۷۵ मन तथा इन्द्रियों सहित ईश भक्ति

गतिशील ज्ञान शील कर्म इच्छा वाली इन्द्रियाँ प्राण शक्तियाँ प्रगट हुए उत्तम बलवान इन्द्र आत्मा का भजन करती हुई उसे प्राप्त करने के लिए उस इन्द्र की उपासना करती हैं ।

शक्तियाँ यह इन्द्रियाँ जिनसे हैं होते काम सारे ।
दी हुई भगवान की भगवान पाने के लिए :

कहेंद
ॐ नमो भगवते वासुदेवाय
वेदमंत्रों को पढ़ें और वैसे عمل करें !

न किं देवा इनीमसि न क्या योपयामसि ।
मन्त्रश्रुत्यं चरामसि ॥२॥

बे इन्द्र (दिव्य) हम इन्द्रियों वाले मन्त्रों दीव्य (दे की अनी मसी) कछे भी सेना
कर्म या गलत काम नहीं करते (दे की अपी मसी) नम अप कोनी ब्रत भंग और भूल
ही करते हैं बल्कि (मन्त्रश्रुति) मंत्रों में जो कछे अपील सुनते हैं उन प्रोचर करते
होए (चामसी) उस के مطابق عمل का बनाओ करते हैं - २

सेना किसी की न करें न पाप कर्मों में बहे ।
तेरे मंत्रों को सुने उनके सदा आमिल रहे ।

१७६ वेद मंत्रों को पढ़ सुन वैसे आचरण करें

हे इन्द्र ! हम इन्द्रियों वाले मनुष्य देव आदि कुछ भी हिंसक कर्म वा दोष नहीं करते और हम अब कोई भूल वा ब्रत भंग भी ही नहीं करते हैं । अपितु मंत्रों में जो उपदेश सुनते हैं उन पर आचरण का व्यवहार करते हैं ।

हिंसा किसी की न करें न पाप कर्मों में बहे ।
तेरे मंत्रों को सुने उनके सदा आमिल रहे ।

سندھیا آگنی سندھیا کرو!

दापो आगाद् बृहद्गाय द्युमन्नामनाथवेण ।

स्तुहि देवं सवितारम्

॥३॥

ہے آپاسک (دوشا اداگات) شام کا وقت ہو گیا ہے، (برہدگایہ) پریشپور کی پوجا کے بڑے سام گان کو گا۔ سام وید کے سنگیت کو گاتے ہوئے خدا کی عبادت میں بیٹھ، (گاسن) گانے کی کلا کو جاننے والے (آتھرون) اتھرو وید کی وڈیا کو جان کر کھبوی سے بیٹھ کر دھیان کرنے والے! تو ایسا سام گان گا، جو (دیومت) دیولوک کی طرح سب طرف روشنی پھیلا دے، (دیوم سونانا تارم ستوی) دیولوں کے دیولگت پتا پر ماتا کی اس طرح سے ستی کرتا ہوا دھیان میں مگن ہو۔

شام آئی اٹھ کے پیارے ایش کی کر بندگی
منتر وڈیا گان سے حاصل ہو تجھ کو زندگی

۱۷۷

संध्या आ गई संध्या करो

हे उपासक सायं समय ही गया अब परमेश्वर उपासना के बड़े सामगान को गाओ साम वेद गाते हुए ध्यान योग में बैठो। संगीत कला के गायक अथर्व वेद की विद्या को जानकर एकान्त स्थान में बैठकर प्यारे आत्मा! ऐसा सामगान कर, जो द्योलोक की भांति सब और प्रकाश भर दे। देवाधिदेव जगत पिता परमात्मा की इस प्रकार स्तुति गान करता हुआ ध्यान मग्न हो।

आई सायं उठके प्यारे ईश की कर बंदगी।

मंत्र विद्या गान से हासिल हो तुझको जिंदगी।



کھنڈ ۷

منتر نمبر ۱۷۷

پیراتہ کال کی آپاسنا

३ २ ३ १ २ २ २ ३ ३ २ ३ ३ ३ ३
 एषो उषा अपूर्व्या व्युच्छति प्रिया दिवः ।

३ १ २ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३
 स्तुपे वामश्विना वृहत् ॥४॥

(ایشا) یہ پیراتہ کال کی اوشا جو کہ (اپور ویا) اپور و روشنی سے منور (پیریاروپا) بڑی پیاری پیاری روپ والی (دودھ و یوچھیتی) دیولوک سے چھٹک چک کر آرہی ہے اس اوشا (پیراتہ کال) سحر کی رنگینی میں بیٹھ کر بھگوان کی (ستتے) ستتی، حمد و ثنا کرتے ہوئے ہے (اشوینا) استری پُرشو، راجہ اور منتری، شاگرد اور معلم وغیرہ دُنیا کے نظام کو خوش گوار بنانے والے! (وام) آپ دونوں کے لئے میں پریشور کا (برہد) جہان ستتی گان پاتا ہوں۔ سے دھیان میں امرت کے ویلے بیٹھ مانگو ایش سے سب طرف خوشحالیاں ہوں سکھ سے سب بھربو ہوں

۱۷۷

پ्रातः उपासना

یہ پرات: کال کی اوشا بڑی پیاری رُپا والی دیولوک سے چھٹک چمک کر آ رہی ہے۔ اس اوشا کی رنگینی سواہنی پرات: میں بٹھ کر بگوان کا ستون کرنے دے ہے سبھی پُرشو، راجا منتری، اذیاپک شیڈ، دتیا دی مانو سماج کو آپ پرتوک دونوں کے لیے میں بگوان کی ستوتی گان کرتا ہوں۔

ध्यान में अमृत के बेलें बैठ, मांगी ईश मे ।

सब तरफ खुशहालियां हूं मुझ से सब भरभर हों ।

کھنڈ ۷

پاپول کا ونا شک پرماتما

منتر نمبر ۱۷۸

१ २ ३ ३ ३ १ २ ३ १ २ २ २
 इन्द्रो दधीचो अस्वभिर्वृत्राण्यप्रतिष्कृतः ।

३ १ २ ३ १ २ २ २
 जघान नवतीनव

॥۵॥

اندر پرماتما جو کہ (اپری تش کتہ) کسی سے بھی ہرایا نہیں جاسکتا (اسنی بھی) اپنی گیان

پرکاش شکلتیوں سے (ودھیچ) پریشور کا دھیان کرنے والے بھگت آتما کی (نوٹی) ”نہ“ کرنے والی یعنی ناستک، لیثور کو نہ ماننے والی (توورزانی) ۹ پاپ ورتیوں یعنی ۵ گیان اندری ناک، کان، آنکھ، جلد اور زبان تتھامہ انتہ کرن ارتھات من، مبدھی، چت اور اہنکار یہ ۹ ورتیاں جب پرکرتی کے دوگنوں رُج اور تم کے حملے سے بُرائیوں میں بھینس جاتی ہیں تو ان کو (جگھان) وہ اندر پریشور نشٹ کر دیتا ہے۔

اس منتر کے انیک بھاشیہ کاروں (منتر جیوں) نے نو اور نوٹی (۹-۰) کو صرب سے کر کے $4 \times 4 = 16$ پاپ ورتیاں (خیالات بدیاوشے واسنائیں) مان کر تفسیر کی ہے اور اندر (کسی منش) نے ودھیچ نام کے کسی رشی کی ہڈیوں سے اُسروں اور راکھشوں کو مارا۔ یہ پورا ناک کتھا بھی اس وید منتر کے ارتھ کا اترتھ کر کے بنالی گئی ہے جو ویدیشا ستر وودھ ہے۔

یوگیوں کو دھیان کرتے جب اکھاڑتی ورتیاں
نشٹ کر کے اندر ان کو دیتے سب سومتیاں

۱۷۶

پاپ تینا شک بھگوان

इन्द्र परमेश्वर जो अपराजित है। अपनी ज्ञान प्रकाश शक्तियों से ध्यानी भक्त आत्मा की नकारात्मिक अर्थात् ईश्वर को न मानने वाला व नव (9) पाप वृत्तियों को 5 ज्ञानेन्द्रिय नासिका, कान, आंख त्वचा, और जीभ तथा 4 अन्तःकरण चतुष्टय मन बुद्धिचित अहंकार यह नव चित्त वृत्तियाँ प्रकृति के दो गुणों रज और तम के आक्रमण से जब कुमार्य में पड़ जाती है तो इनको वह इन्द्र नष्ट कर देता है।

इस मंत्र के कुछ भाष्यकारों ने नव और नवति को गुणा करके $9 \times 90 = 810$ पाप वृत्तियाँ वा पाप वासनाएं मानकर व्याख्या की है और इन्द्र (किसी व्यक्ति) ने दधीची नाम के किमी ऋषि की ढड़ियों से असुरों राक्षस रूप वृत्तियों को मारा जब वे योगियों के ध्यान में विघ्न बाधा डाल रही थी। यह वेद शास्त्र विरुद्ध कथा इस मंत्र के अर्थ का अनर्थ करके घड़ी गई है जो कि अमान्य है।

योगियों को ध्यान करते जब उखाड़ती वृत्तियाँ।
नष्ट करके इन्द्र उम को देते सब सुमतियाँ।

کھنڈے

خوشیوں کو برسائو

منتر نمبر ۱۸۰

इन्द्रे हि मत्स्यन्धसो विश्वेभिः सोमपर्वभिः ।
महा अभिष्टिराजसा ॥६॥

ہے اندر پریشور آپ (ایہی) آئیے! میرے انتر آتا میں ساکھشات ہوئیے۔
(اندھسا متھی) ہماری بھگتی رس کی بھینٹ سے پرسن ہوویں (دوشوے بھی سوم پر وہی)
دھیان اُپاسنا کے نوشٹھانوں سوم یاگ وغیرہ پوٹگیوں کی بھینٹ سے بھی مجھ پر
خوشی برسائیں۔ آپ اپنی (اوجسا مہان ابھیشٹی) مہان شکتی تل سے سب کی منوا چھاؤں
کو سدھ کرتے ہیں۔

ہے اندر آؤ سوم امرت پان کرنے کے لئے
بھگتی رس سوچا کر خوشیوں کی ورشا کے لئے

? ८ ०

خوشیوں کی वर्षा करो

हे इन्द्र परमेश्वर! आईये मेरे हृदय में साक्षात् होईये हमारी
भक्ति रस की मेट से प्रसन्न हाँजिये। ध्यान योग अनुष्ठानों सोम याग
आदि पवित्र यज्ञों से मुख पर हर्ष की वर्षा बरसाये। आप अपनी महान
शक्ति से सब की इच्छाओं को सिद्ध करते हैं।

हे इन्द्र ! आओ सोम अमृत पान करने के लिए ।
भक्ति रस स्वीकार कर खुशियों की वर्षा के लिए ।

کھنڈے

پاپ کے شیطان سے بچاؤ

منتر نمبر ۱۸۱

आ तू न इन्द्र वृत्रहन्स्माकमधमा गहि ।
महान्महीभिरुतिभिः ॥७॥

(دور ترسین) پاپ روپی راکھتسوں خیالات پریشیاں اور دگھن یادھاؤں کے ناش

کرنے والے پر پھو اندر (اسماکم اردمہم آ) ہماری خوشحالیوں کے ساتھ (نہ تو آگہی) آپہیں
جلدی پراپت ہوویں۔ اپنا وصال بخشیں (مہان) آپ مہان ہیں۔ (ہی بھی روتی بھی) اپنی
مہان رکھشاؤں کے ساتھ ہمیشہ ہمارے ساتھ رہیں۔ ۷

پاپ کے شیطان سے مکتی ہمیں دلوائیے
اپنی رکھشک شکلیتوں کے ساتھ درس دکھائیے

?=?

پاپ سے بچا دیے

پاپ باسناؤں तथा विघ्नबाधाओं के विनाशक प्रभो ! आप हमें
शीघ्र प्राप्त हों। हमारे मुख साधक पदार्थों के साथ ही हमें प्राप्त हों।
आप का साक्षात् कर हम कृत 2 हो जायें। अपनी महान रक्षाओं के
साथ सदा हमारे साथ रहें।

पाप के शैतान से मुक्ति हमें दिलवाईये।
अपनी रक्षक शक्तियों के साथ दरस दिखाईये।

کھنڈ ۷

خود مختار پیدا اور فنا

منتر نمبر ۱۸۲

आजस्तदस्य तित्विष उभे यत् समवतयत् ।
इन्द्रश्चमेव रोदसी ॥८॥

(اسیہ) اس پریشور کا (مت اوجہ) وہ پرستہ اوج چیشکار (توتوشے) پرکاش سب
طرف پھیل رہا ہے، وہ اندر (رودسی) زمین اور آسمان (اُبھئے) دونوں کو پرلے کال
(قیامت) میں (چرم اوسم ورتیت) چڑھے کی کھال کی طرح لپیٹ لیتا ہے۔ ۷
سب طرف پھیلے ہوئے نور تجلی آپ ہو۔ ٹھہراؤ پیدا، فنا کرنے میں خود مختار ہو

?=۲

प्रलय के विधाता

इस परमेश्वर का प्रसिद्ध आज प्रकाश के रूप सब ओर फैल रहा
रहा है। वह पृथिवी और सौ दोनों लोकों को प्रलयकाल में चर्म की मृग
छाल की भांति लपेट लेता है।

सब तरफ फैला हुआ प्रकाश भगवन आपका।
प्रलय के पीछे भी रहता आसरा है आपका।

کھنڈ ۷

منتر نمبر ۱۸۳

دل کو دل سے راہ ہے

अग्रमु ते ममतसि कपातइव गर्भधिसु ।

वचस्तच्चिन्न ओहसे

॥६॥

ہے پریشور! (ایم اوتے) یہ عابد آپاسک تیرا ہی نشیجے کر کے بھگت ہے اور آپ (سم آتسی) سدا اس کے پاس آجاتے تو، پیکار پر جیسے (کیوت او) کیوتز (گر بھو دم) گر بھو دھارن چاہنے والی کیوتزی کے پاس آجایا کرتا ہے۔ اسی طرح (نہ تت جت او وچہ) آپ ہماری دلی پرارتھنا یا پیکار کو (او ہسے) سن کر سویکار کر لیتے ہیں۔ کیوتز کا آنا اُس وقت ہوتا ہے، جب کیوتزی کی پریل اچھا ہوتی ہے۔ اسی طرح پریشور کاملن بھی اسی سے بھگت کو ہوتا ہے، جب اُس کا شوق وصل از بر ہو جاتا ہے یہ اداہرن منتر میں دیا ہے۔

گر بھستھ سنج سنتان کو جیسے کیوتزی سیوتا
اُس طرح بانی ہماری تم سنو ہے دیوننا

؟ ۷۳ ہماری ہارڈیک پراثرنا کو سنیکار کر لیتے ہیں

ہے پرمشور! یہ آپاسک تیرا ہی نیشیجے کر کے بھگت ہے۔ آپ سدا اس کے پاس آ جاتے ہو۔ جس پرکار جیسے گرمہارنا چاہنے والی، کیوتزی کے پاس کیوتز آ جاتا ہے۔ اسی پرکار ہماری ہارڈیک پراثرنا یا پیکار کو سن کر سنیکار کر لیتے ہو۔ کیوتزی کی پرवल ایشٹھا پر ہی کیوتز آتا ہے۔ اسی پرکار بھگوان کا میلن بھی اسی پرکار ہوتا ہے جب بھگت اسی کے پرवल میں دیوانا ہو جاتا ہے۔

گرمہسٹھینج ستنان کو جیسے کیوتز سیوتا
اس پرکار واणी ہماری تم سنو ہے دیوتنا

کھنڈ ۷

منتر نمبر ۱۸۴
دلوں میں نیکے خوشی ہو اور عمر لمبی ہو!२ ३ १ २ ३ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
वात आ वात भेषजं शम्भु मयोभु नो हृदे ।२ ३ १ २
प्र न आयुं पि तारिपत् ॥१०॥ [२१७]

پریشور آپ کی کرپا سے (وا تو بھیشم روا تو) ہوا ہمارے لئے اوشدی کو بہالائے
جو کہ (نہ ہر دیہ شمشو) ہمارے دلوں کو خوش کرنے والی، شانتی دینے والی اور (میبو بھی) سکھ پیدا
کرنے والی ہو۔ اور (نہ آ یوشی پر تار شت) ہماری عمروں کو بڑھائے۔ ہوا کی طرح سر میں
سمایا ہوا پر بھو پتا دکھوں کا ناشک، مہا وید کے روپ میں ہمارے دکھ سنتاپ غنیروگوں
کو دور کر ہمیں سکھ شانتی دے کر ہمارے دلوں میں خوشیوں کو بھرے اور ہمیں یہی آ یو پر دان

کرے۔ ۷
و ایو ہویہ روگ ناشک شانتی سکھ داتا رہو
آ یو لمبی ہو پر نتو خوشیوں کی آگار ہو

؟ ۷۸

हृषित हृदय और दीर्घ आयु

परमेश्वर ! आपकी कृपा से वायु हमारे लिए ओषध को बहा लाए
जो हमारे हृदयों को हृषित करने वाली हो । वायु समान सब में समाया
हुआ दुर्बो का नाशक महावैद्य परमेश्वर हमारे दुख संतपादि रोगों को
दूर कर हमें हर्ष प्रदान करे और आयु को बढ़ाये ।

वायु हो यह रोग नाशक शक्ति सुख दातार हो ।
आयु लम्बी हो परन्तु खुशियों का आगार हो ।

कھنڈ ۸

منتر نمبر ۱۸۵
مبین الشوری شکتیاں१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
यं रक्षन्ति प्रचेतसा वरुणो मित्रो अर्यमा ।२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
न किः स दभ्यत जनः ॥१॥

پریشور کی (ورون) باپ نوارن کی شکتی (مبتز) اس کی مترتا اور (اریما)

طرف داری سے الگ منصفانہ شکستہ نیا سے کی (میں پرچیتسہ) جس عابد عارف کی یہ
تینوں طاقتیں (کھشنتی) حفاظت کرتی ہیں (سہ جہتہ کی دیتے) وہ آپاسک منش کسی بھی
بدی کے خیال سے دیا یا نہیں جاسکتا۔ یعنی جو بدی سے دور بھگوان کا پیارا اور ہمیشہ
الضاف پسند بنا رہتا ہے، اُس کو کوئی نشٹ نہیں کر سکتا۔

المیشور کا دوست بن عادل ہو اور بدیوں سے دور
کیا مجال ہے کون تیرا بال بینکا کر سکے

मंत्र १८५ तीन ईश्वरो शक्तियाँ खंड ८

परमेश्वर की पाप निवारिणी शक्ति मित्रता और पक्षपात
रहित न्यायकारि शक्ति यह तीनों जिस उपासक की रक्षा करती
है वह प्रभु का उपासक किसी भी पाप वासना से दबाया नहीं जा
सकता अर्थात् जो अधर्माचरण से रहित और प्रभु का मित्र तथा
न्याय शील मानव को कोई नष्ट नहीं कर सकता ।

ईश्वर का मित्र बन न्यायी हो और बंदियों से दूर ।

क्या مجال है कौन तेरा बाल बाँका कर सके ॥

منتر نمبر ۱۸۶ عابدوں کی طرح ہمیں بھی سرفراز کریں! کھنڈ ۸

ॐ ३ २ ३ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ २ ३ २
गन्धो पु सा यथा पुराश्रयात् रथया ।

वस्त्रिष्या महोनाम्

॥२॥

ہے پر میثور (مہونا م) مہا والے آپاسک عارفوں کو آپ (بیتھا) جیسے (پُر) ازل
سے (گو یا) گنودھن اور وید بانی یعنی صحیفہ الہی دینے سے اور (اشو یا رتھیا) اندریوں من
وغیرہ کی تیز جانے والی طاقتوں کے ذریعے (اُت) اور (وری و سیا) تن من دھن (مال و زر)
وغیرہ سے سکھی کرتے آسے ہیں۔ ویسے ہمیں بھی ان دولتوں سے سرفراز کیجئے۔
اپنے بھگتوں کی طرح بل شکستہ دھن بھگوان دو۔ ازل الہی گیان اپنے کا ہمیں وردان دو

मंत्र १८६ उपासकों की भांति सदा कृपालू रहिए
हे परमेश्वर ! जैसे आप अपने उपासकों को अनादि काल से
गोधन आदि वेदवाणी के ज्ञान से तथा इन्द्रिय मन आदि वेग वान
शक्तियों एवं तन मन धन आदि सम्पदाओं से सुखी करते आ रहे
हैं वैसे हमें भी इन पदार्थों के दान से कृत्यज कीजिए ।
अपने भक्तों की तरह बल शक्ति धन भगवान दो ।
मज़ ली अबदी ज्ञान अपने का हमें वरदान दो ॥

मंत्र नंबर १८६
तیری आगिया पालन में प्रजासत्तिये दधम को बڑवहाती है !
कस्तूर

इमास्त इन्द्र पृथ्वी वृत दुहन आशिरम् ।

एनामृतस्य पिप्युषोः

॥३॥

है अन्द्र परमेश्वर ! (मापेशनिये) ये प्रजासत्तिये (धम) (से गधम) आप के लिये
कसी से बहर (अनाम आशिरम्) इस दूध को (दुहते) दोहती हैं (ताक मोन के डिये
आप को बसिन्ट कर सकिं) - अस प्रजासत्तिये (आगिया पालन के लिये प्रजा के लो) (रत्तिये
पिप्युषी) सत्तिये दधम को बڑवहाते हैं -
तیری आगिया के पालन में दूध दोह कर कसी न्नास - और से कसिन्ट भुन में कसिन्ट भुन को सुक भेजास

मंत्र १८७ :-

तेरी आज्ञा पालन में प्रजा सत्य धर्म को बढ़ाती है

हे इन्द्र परमेश्वर ! प्रजाए आपके लिए घी से भरे दूध को
दोह उस से घी को निकाल कर हवन के द्वारा आप की भेंट कर
आप के निमित्त सत्य धर्म को जगत में फैलाती है ।

तेरी आज्ञा के पालन में दुग्ध दोह कर घी बनाएँ ।

और उसे कर भेंट हवन में जगत जनों को सुख पहुँचाए ॥

کھنڈ ۸

منتر نمبر ۱۸۸
اپنے پیارے بھگتوں پر ظاہر ظہور!

अया धिया च गव्यया पुरुणामन् पुरुष्टुत ।
३ २ ३ १ ० ३ १ २

यन् सोमसोम आभुवः ॥४॥
१ २ ३ १ ०

(پرونامن) بے شمار ناموں سے پکارے جانے والے اور (پُروشمٹ) بہت پرکار کے لیش کیرتی، شہرت سے پر سداہ پریشور (سیت سوسے سوسے، اچھو وہ) جب آپ اپنے برا کی بھگت کے بھگتی رس میں ساکھشات ہو جاتے ہیں۔ تب (ایادھیا) اس لئے ظاہر ظہور ہوتے ہیں۔ کہ آپ اُسے (گوٹیریا) گول یعنی وید بانی کا گیان امرت دودھ پلا سکیں۔ سے بھگتی رس میں آپ کے عابد پکاریں لین ہو کر آپ تب ہوتے منور ان کے دل میں کر کے گھر

منتر ۱۵۵

ساक्षातकार

असंख्य नामों से पुकारें जाने वाले विपुल कीर्तिमान परमेश्वर ! जब आप अपने प्रत्येक सोम भक्त उपासक के भक्ति रस में सने रम जाते हैं तब आपको साक्षातकार होता है इस लिए कि आप उसे वेद वाणी गऊ का अमृत दूध पिला सके ।

भक्ति रस में जब पुकारे भक्त आपके लीन होकर । आप तब होते मन्वर उन क दिल में करके घर ॥

کھنڈ ۸

منتر نمبر ۱۸۹
وید بانی کے گیان سے کرم یوگ میں لگے رہیں!

पावका नः मरस्वती वाजेभिवोजिनावती ।
३ ० ३ १ ० ४ १ ० ३ १ ०

यज्ञं वष्टु धियावसुः ॥५॥
३ १ ० ३ १ ०

(سرسوتی) گیان و گیان کی سرچشمہ وید بانی (نہ پاوکا) ہمیں پوتر کرنے والی ہے (ولجے) بھی و اجہی وتی) یہ وید بانی گیان بل اور آن وغیرہ کا اُپدیش دینے والی ہے وہ (دھیوا و سو گیان

کے ساتھ کرم کا راستہ بتلاتی ہے (گیم و شٹو) لہذا اس پر بانی سرسوتی کے ذریعے ہم سدا سدا کیجیے
کرموں میں لگے رہیں۔ سے

وید بانی مال و زر بل گیان و دیا شے سدا

جس سے پاکیزہ عمل ہوں گیجیے کرموں میں سدا

مانتر ۱۷۴ سرسوتی وید واणी سے کرم یوگ

ज्ञान विज्ञान की स्रोत वेद वाणी सरस्वती हमें पवित्र करने वाली है। ज्ञान बल और अन्न आदि का उपदेश देनी वाली है। ज्ञान के साथ कर्म योग का मार्ग बर्शाती है। अतः इस सरस्वती वाणी के द्वारा हम सदा यज्ञ कर्मों का सम्पादन करते रहे।

वेद वाणी सरस्वती धन ज्ञान अन्न को दे सदा।

जिस से हो जीवन यज्ञ मय आचरण शुद्ध हो सदा ॥

کھنڈ ۸

منتر نمبر ۱۹
بھگتی کی بھینٹ سے پر سن ہو بھگوان جھولی بھرتیے ہیں!

ॐ इमं नाहुषीष्वा इन्द्रं सोमस्य तर्पयान् ।

स नो वसून्या भरात् ॥६॥

(ناہشی شو) کرم کے بندھنوں میں جکڑی ہوئی پر جاؤں میں (کاہ) کون سا ایسا بھگت اُپاسک

ہے جو کہ (امم اندم) اس پریشور کو (سومسیہ) بھگتی رس بھینٹوں کے ذریعہ (تربیات) تربیت
کر دیتا ہے اپنے پر خوش کر دیتا ہے۔ جس سے پر سن ہو کر (سرنہ دسونی آتھرت) وہ بھگوان ہمیں

کثرت زر و مال سے بھر دیتا ہے۔ سے

کون ہے وہ خوش نصیب بھینٹ بھگتی کرتا جو ؟

اور اس سے خوش پر بھو عابد کی جھولی بھرتا ہو ؟

مانتر ۱۷۵ भक्ति भेंट से भगवान की प्रसन्नता

कर्म बंधनों में जकड़ी प्रजाओं में कौन सा ऐसा उपासक भक्त है जो कि इस परमेश्वर को भक्ति रस भेंट द्वारा तृप्त कर

دیتا ہے | جس سے وہ پرہیوس پوسنن ہوکر بہت سمپراویوں سے ہر دیتا ہے |

کون ہے بھ ہاگمشالی ہنٹ ہکت کرتا جو ؟
ہو کے خوش ہگوان فیر ہولی ہگت کی ہرتا ہو ؟

کھنڈ ۸

درشن دیکھئے !

منتر نمبر ۱۹۱

آ یاہی ^۱ ^۲ ^۳ ^۴ ^۵ ^۶ ^۷ ^۸ ^۹ ^{۱۰} ^{۱۱} ^{۱۲} ^{۱۳} ^{۱۴} ^{۱۵} ^{۱۶} ^{۱۷} ^{۱۸} ^{۱۹} ^{۲۰} ^{۲۱} ^{۲۲} ^{۲۳} ^{۲۴} ^{۲۵} ^{۲۶} ^{۲۷} ^{۲۸} ^{۲۹} ^{۳۰} ^{۳۱} ^{۳۲} ^{۳۳} ^{۳۴} ^{۳۵} ^{۳۶} ^{۳۷} ^{۳۸} ^{۳۹} ^{۴۰} ^{۴۱} ^{۴۲} ^{۴۳} ^{۴۴} ^{۴۵} ^{۴۶} ^{۴۷} ^{۴۸} ^{۴۹} ^{۵۰} ^{۵۱} ^{۵۲} ^{۵۳} ^{۵۴} ^{۵۵} ^{۵۶} ^{۵۷} ^{۵۸} ^{۵۹} ^{۶۰} ^{۶۱} ^{۶۲} ^{۶۳} ^{۶۴} ^{۶۵} ^{۶۶} ^{۶۷} ^{۶۸} ^{۶۹} ^{۷۰} ^{۷۱} ^{۷۲} ^{۷۳} ^{۷۴} ^{۷۵} ^{۷۶} ^{۷۷} ^{۷۸} ^{۷۹} ^{۸۰} ^{۸۱} ^{۸۲} ^{۸۳} ^{۸۴} ^{۸۵} ^{۸۶} ^{۸۷} ^{۸۸} ^{۸۹} ^{۹۰} ^{۹۱} ^{۹۲} ^{۹۳} ^{۹۴} ^{۹۵} ^{۹۶} ^{۹۷} ^{۹۸} ^{۹۹} ^{۱۰۰}
آ یاہی سوہما ہی ت اندر سوہم پیبا ایمم |
एदं बहिः सदा भम ॥७॥

ہے اندر پریشور! (آیا ہی) آئیے درشن دیکھئے (تے ہی سوہم سوہم) آپ کے لئے
ہی اس سوہم (سیکتی) رس کو ہم نے تیار کیا ہے (آرم پ آ) آئیے اور اسے پوری طرح
سے پان کیجئے (م اوم برہی آسده) تھا میرے اس ہر دیہ مندر میں براجمان ہوویں -
سے سوہم رس کے پیئے کو درشن ہمیں دیو و پربھو
اور میرا ہر دیہ آسن نور سے بھر دو پربھو

منتر ۱۹۱ درشن دو ہگوان

ہے اندر پرہیوس! آڈے درشن دیجئے | آڈے کے لیے ہی
اس سوہم رس کو ہم نے تیار کیا ہے | آڈے اور اسے پوریاپان
کیجئے تھا میرے اس ہر دیہ آسن ور ویراجمان ہو جائے |

سوہم رس کے پان کو درشن ہمیں دیجئے پرہیوس |
اور میرا ہر دیہ آسن جیوتی سے ہر دو پرہیوس |

کھنڈ ۸

تینوں روپوں سے رکھشا

منتر نمبر ۱۹۲

महि त्रीणामवरस्तु द्युत् मित्रस्यभ्यः |
दुग्धर्ष वरुणस्य ॥८॥

ہے پریشور! آپ کے (تری نام) تین روپوں کی (مہی اوہ) مہان رکھشا میں (اسے)

پراپت ہو۔ آپ کا (متر سید) جو متر روپ ہے۔ اُس سے ہم کو (ویو) گیان پرکاش ملے جس سے ہم بھی سب کو متر سمجھ کر سب جگہ سکھی ہوں۔ آپ کے (ارمین) نیاٹے کاری بصورت عادل ہونے کے ہمیں (کھیم) سکھ پوروک نو اس رہن سہن ملے اور آپ کے (ورونیس) پاپ نوارک روپ۔ سے (دُرادھر شتم) ادھر م یا پاپ سے نہ بننے کی طانت حاصل ہو۔

تین روپوں سے جگت کی رکشا ہیں جو کر ہے

ہم بھی ان رکشاؤں سے رکشت رہیں سکھ شانی سے

منتر ۱۴۲ تینوں رُپوں سے رक्षा

हे परमेश्वर ! आप के तीनों रूपाँ की महान रक्षा हमें प्राप्त हो । आप का जो मित्र रूप है उस से हम को ज्ञान प्रकाश मिले जिससे हम भी सब को मित्र वमभ कर सब देश काल में सुखी हों आप के न्यायधौश रूप से सब के साथ न्याय पूर्वक वर्तते हुए सदा सुखी हों और आपके वरुण पाप निवारक रूप से पाप से न दबने का सामर्थ्य प्राप्त हो ।

तीन रूपाँ से जगत की रक्षा है जो कर रहे ।

हम भी इन रक्षाओं से रक्षित रहें सुख शान्ति से ।

کھنڈ ۸

متر نمبر ۱۹۳

त्वावतः पुरुवसो वयमिन्द्र प्रणेतः ।

स्मसि स्वातर्हीणाम्

॥६॥

(پرو و سو) ہے بہت دھنوں کے سوامی (پرنیتا) اُم نیتا رہبر پیا سے دوست اور (ہری نام) جمائے اندری روپی گھوڑوں کے (سختانہ) ادھشتا تا اندر پریشور! (ویم اوتہ سمس) ہم تو آپ جیسے

سوامی ایشور کے ہی سیوک ہیں۔ سے

بے شمار دھنوں کے ماناگ پیار کرنے والے سب سے۔ آپ ہیں سوامی ہمارے ہم میں سیوک آپ کے

मंत्र १६३

महाघनों के स्वामी, उत्तम नेता, प्रणेता प्यारे सखा एवम
हमारे इन्द्रिय रूपी घोड़ों के अधिष्ठाता सचालक इन्द्र परमेश्वर !
हम तो आप जैसे ईश्वर के सदा सेवक हैं ।

बेशुमार घनों के मालिक प्यार करने वाले सबस ।

आप हैं स्वामी हमारे हम हैं सबक आप के ॥

कसंठ १

वेदग्यान के دشمن नश्ट हों!

मंत्र १९४

उत्वा मन्दन्तु सोमाः ऋणुध्व राधा अद्विवः ।

अव ब्रह्मद्विषो जहि

॥१॥

बे प्रेमिशोर! भासै (सोमा) भुलति आपसना के अमृत रस (तुआत मन्तु) आप
को प्रसन्न करने वाले हों (अद्वे) नाम शक्तियों के सौम्य आन्दर्भराने वाले (रादवाकृन्तु)
हम को भुल्ये देने वाला दिया भुलति और ग्यान दहन दिखे और भारी (ब्रह्म दोश) ब्रह्म दोशियी
वेदग्यान की शत्रु बनावनाओं को (अव) नश्ट किखे ।

सदह हों कारज भासै ग्यान दहन वह दिखे

वेदग्यान के دشमनों को दूर हम से किखे

मंत्र १९४

ब्रह्मद्वेषी विनष्ट हों

खंड ६

हे परमेश्वर ! हमारे भक्ति उपासना अमृत रस आप को
प्रसन्न करने वाले हों । सर्व शक्तिमान आनन्द दाता । हम को
सिद्धि देने ज्ञान धन तथा भक्ति दीजिए और हमारी ब्रह्मद्वेषी
भावनाओं को अज्ञान के शत्रुओं को नष्ट कीजिए ।

सिद्ध हो कारिज हमारे ज्ञान धन वह दीजिए ।

ब्रह्मद्वेषी भावना को दूर हम से कीजिए ॥

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۱۹۵
سچائیش وہی ہے جو پر بھو دیتا ہے!

गिर्विणः पाहि नः सुतं मधो धाराभि रज्यसे ।

इन्द्र त्वादातमिद्यशः

॥ २ ॥

اگر وہ (وید بانوں کے ذریعے بھج کرنے یوگیہ ایشور!) نہ ستم یا ہی) ہمارے اکٹھے کئے ہوئے بھگتی آپاسناروں کی رکھنا کیجئے (مدھو دھارا بھی جیسے) مدھر بھگتی رس کی دھاراؤں دوارا آپ پہنچے جاتے ہیں (اندر تو ادا تم لیش ات) ہے اندر پریشور! آپ کا دیا ہوا لیش ہی سچائیش ہے۔ سے وید بانی سے سدا گائے گئے پریشور۔ بھگتی رس کو پیجئے لیش دیکھے جگدیشور

मंत्र १९५ सच्चा यश वही जो प्रभु देता है

वेद बाणियों द्वारा उत्तम प्रकार से भजनीय परमेश्वर !
हमारे संजोए भक्ति रसों की रक्षा कीजिए । मधुर भक्ति रस की धाराओं से ही आप सींचे जाते हैं । हे इन्द्र आप का दिया हुआ यश ही सच्चा यश है ।

वेद वाणी से सदा गाए गए परमेश्वर ।

भक्ति रस को पीजिए यश दीजिए जगदीश्वर ॥

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۱۹۶

بھگت ہی بھگوان کو وزن کرتے ہیں!

सदा व इन्द्रश्चक्रुपदा उषा नु स सपर्यन् ।

न देवा वृतः शूर इन्द्रः

॥ ३ ॥

عابد و بھگت آتماؤ! (اندوہ سدا چر کرشت) اندر پریشور تمہیں ہمیشہ اپنی طرف کھینچتا رہتا ہے (سہ تو آپ سپرین) یقیناً وہ تمہارے قریب ہو کر تم سے پیار آور

اور سیوا کر رہا ہے۔ (نہ شور اندر ویلہ ورنہ) جیسے بہادر راجہ سمرٹ رعایا کے ذریعے منتخب کیا جاتا ہے۔ ویسے ہی وہ پریشور آپاسکوں کے دوارہ ورن کیا جاتا ہے۔ یہ کھینچتا بھگتوں کو ہے وہ پیار سے تو تیر سے منتخب کرتے ہیں جو اس کو سدا تقدیر سے

مंत्र १६६ उपासक ही ईश्वर को वरण करता है

हे उपासको ! इन्द्र परमेश्वर तुम्हें सदा प्राकृष्ट करता रहता है । निश्चय से वह तुम्हारे भयान्त निकट होकर तुम से प्यार आदर और तुम्हारी सेवा में रह रहा है । जैसे वीर सम्राट, प्रजा के द्वारा वरण किया जाता है वैसे ही परमेश्वर उपासकों के द्वारा वरण किया जाता है ।

भवतो का प्राकृष्ट वह करता है अपने प्यार से ।
करते हैं उसका वरण जो सच्चे प्यार द्वारा से ॥

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۱۹۷

ایشور سے زیادہ پیار دینے والی اور کوئی شکتی نہیں ہے!

आ त्वा विशन्तिवन्दवः समुद्रमिव सिन्धवः ।

न त्वामिन्द्राति रिच्यते

॥४॥

پریشور! (اندوہ) چند رماں کی کبروں کی طرح آندھینے والے بھگتی رس (توا او شنونو)

آپ میں داخل ہو جائیں سما جائیں (اوسندھوہ سمدرم) جیسے کہ ندی نالے سمندر میں مل جاتے ہیں۔ اندر پریشور (توام نہ اتی رچینے) آپ سے بڑھ کر پیار دینے والی اور کوئی شکتی نہیں ہے۔

آپ کے اندر سما جائیں میرے یہ بھگتی رس

وشو میں تم سے بڑا جو اور کوئی ہے نہیں

१६७ ईश्वर से अधिक प्यार देने वाली कोई शक्ति नहीं

हे ईश्वर चन्द्रमा की किरणों के समान आह्लादित करने

करने वाले भक्ति के अमृत रस आप में प्रविष्ट हो जायें जैसे नदी नाले समुन्द्र में मिल कर लीन हो जाते हैं। इन्द्र परमेश्वर आप से बह कर प्यार देने वाली कोई शक्ति नहीं हैं।

आप के अन्दर समा जायें मेरे यह भक्ति रस।
विश्व में तुम से बड़ा जो और कोई है नहीं ॥

कण्ड ९

मन्त्रम्बर १९८

चारों ओर निर्याही गान करते हैं!

२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

इन्द्रमिद्राथिनो बृहदिन्द्रमर्केभिरकिणः ।

२ ३ १ २

इन्द्र वाणीरूपत

॥५॥

(काष्ठी नः) साम गान करने वाले साम वेदी उपासक (इन्द्रमर्केभिरकिणः) प्रमथोरकाही (ब्रह्म) महागान करते हैं (अकिना) रग वेद के मन्त्रों के द्वारे प्रारम्भ करने वाले (अर्केभी इन्द्रम) रग वेद से प्रमथोरकी स्तुति, महोत्सा गानते हैं (बानी इन्द्रमर्केभिरकिणः) यज्ञ वेद और अथर्व वेद की बानियाँ भी प्रमथोरकी عظمت के गीत गायी हैं - से

रग से रग वेदी यज्ञ से यज्ञ वेदी गानते हैं
साम गान को साम वेदी और अथर्व वेद गानते हैं

१६८ चारों वेद तेरा ही गान करते हैं

साम गान करने वाले साम उपासक परमेश्वर का ही बृहद गान करते हैं। ऋग्वेद मंत्रों से स्तुति करने वाले ऋग्वेद की ऋचाओं को गाते हैं। यजुर्वेद और अथर्ववेद की वाणियाँ भी परमेश्वर की महिमा गाती हैं।

ऋग्वेद से ऋग्वेदी यजुः से यजुर्वेदी गाते हैं।
साम गान को सामवेदी और अथर्व वेद गानते हैं।

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۱۹۹

دُنیا اور عُقبے کی راحتیں!

इन्द्र इपे ददातु न ऋभुत्तगममुं गयिम् ।

वाजी ददातु वाजिनम्

॥६॥

(اشے) بملے لوک اور پرلوک دُنیاوی نوشمالی اور موکش آند کے لئے (اندر) پریشور (نہ ریم دواتو) ہمیں وہ زرومان تختیں جو کہ (رہجوم) رت یعنی سچائی کے پر حلال راستے پر چلانے والا ہو۔ جس سے ہماری زندگیاں چمک دار ہوں اور (رہجو کھنڈم) سچائی کا جسٹس عابدوں کے اندر جس کا لواس ہے (واجی واجنم دواتو) وہ نشکتی مان پریشور ہمیں رُو حائی نشکتی سے فرما کرے۔

راہِ راست پر حلال دو ہمیں خشیش سے
دُنوی سکتے موکش آند دو ہمیں آشیش سے

۱۴۴

अभि उदय तथा निश्रेयस

हमारे लोक परलोक में अभि-उदय एवं निश्रेयस (सांसारिक सुख तथा मोक्ष आनन्द) के लिये परमेश्वर वह अन्न धन आदि सम्पदायें दें जो कि सत्य के ओजस्वी मार्ग पर चलाने वाली हों। जिस से हमारे जीवन चमकदार हों। सत्यवान उपासकों के अन्तःकरण में जो भगवान सदा स्थिर रहता है वह बल दाता ईश्वर हमें साधना के लिये आत्मिक बल प्रदान करे।

सत्य का चमकीला मार्ग दो हमें वस्शीश से।

अभि उदय और मोक्ष आनन्द आप के आशीष से।

कखंड १०

منتر نمبر ۲۰۰

دُر اور خوف سے چھڑانے والا!

इन्द्रो अङ्ग महद्भयमभी पदप चुच्यवत् ।

स हि स्थिरो विचर्षणिः

॥७॥

(انگ) پیارے مانو (اندر ابھی شت) پریشور سب جگہ موجود ہے (مہد بھیم) بڑے سے بڑے ڈر یا خطرے اور جنم مرن کے ڈر کو (اپ پوجیوت) دور کر دیتا ہے ہٹا دیتا ہے (سہ ہی) وہ ہی (سکھر و چرشتنی) ہمیشہ رہتا ہے۔ اور سب کو دکھنا ہے۔ سہ سب ڈروں کو دور کر دیتا ہے سب کے ساتھ وہ مرن اور جیون کے دکھ کو مات کر دیتا ہے وہ

۲۰۰ جنم مृत्यु के भय से छुड़ाने वाला

प्यारे मानव परमेश्वर सर्वत्र व्यापक है। वह महान भयों और जन्म मृत्यु के भय से भी छड़ा देता है। वह ही सदा स्थिर है और सब को दृष्टि गोचर करता है।

सब भयों को दूर कर रहता है सब के साथ वह। मरण और जीवन के दुःख को मात कर देता है वह।

منز نمبر ۲۰۱ ہماری فریاد آپ کو ایسے پہنچتی ہے کھنڈ ۹
جیسے گائے اپنے بچھڑے کو!

३ १ २ ३ १ २ १ २ ३ १ २ ३ १ २
इमा उ त्वा सुतेसुते नक्षन्ते गिर्वणो गिरः ।

१ २ ३ २ ३ ३ १ २
गावौ वत्सं न धेनवः

॥८॥

(گروہ) بانی کے ذریعے بھجن کرنے یوگیہ! (نئے نئے) بار بار بھگتی رس کے پیدا ہونے پر (اما گرا) یہ ہماری حمد و ثنا کرتی ہوئی بانیاں (توا او نکھنتے) آپ کو ہی پہنچتی ہیں (نہ دھینوا گاوا و لسم) جیسے کہ دودھ والی گائیں اپنے بچھڑوں کے پاس پہنچ جاتی ہیں۔

۵ بھگتی رس جب پیدا ہوتا گیت گائیں بانیاں

جیسے اپنے بچھڑوں کو ملتی ہیں پیاری گائیاں

२०१ वागियां आप को ऐसे प्राप्त होती हैं
“जैसे बछड़ों को गांय”

वागी द्वारा भजन करने योग्य वारम्बार भक्ति रस के उत्पन्न होने पर स्तुति गाती हुई हमारी वागियां आपको ही पहुंचती हैं। जैसे कि दूध वाली धेनु गाये अपने बछड़ों के पास पहुंच जाती हैं।

भक्ति रस है जब उद्वलता गीत गाती वागियां।
जैसे अपने बछड़ों को मिलती हैं प्यारी गाईयां ॥

कण्ड १

मन्त्र नम्बर २-२
हम प्रियेश्वर को किनो भला ते मिन ?

२ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
इन्द्रा नु पूषणा वयं सख्याय स्वस्तये ।

३ २ ३ १ २
ह्रुवेम वाजमातये

॥६॥

(इन्द्रा पौशना) प्रिय अश्विनोरी वाले और सब को भूल शक्ति देने वाले (अश्विनोरी को) (ह्रुवेम) हम भुलाने हैं - (सकहाँ सुसुते) दोस्त बनने के लिये और सुकभी करने के लिये ऐसी दो हमारा मन्त्र प्रियेश्वर को राहिस दे, साहदे ही (राज सातिये) गियान 'बल' अत, दहन वगैरे और आत्मक बल की प्राप्ति के लिये भुलाने हैं, दोस्ती का नष्ट है - से

दोस्ती से इन्द्र की सब दहन मन्त्र रूमानित

इस लिये आहवान करते हैं सदा हम अश्विन का

२०२ परमेश्वर का आहवान वयों ?

परम शक्ति दाता सब के पूषा परमेश्वर को हम आहवान करते हैं, बुलाने हैं मित्र बनने और सुखी होने के लिए। यानी वह हमारा मित्र बन कर हम को सुख दे और हम उसे जान बल अन्न धन आदि तथा अध्यात्मिक ऐश्वर्य के लिए बुलाने हैं। उससे मित्रता जोड़ते हैं।

مिलती है आत्म सम्पदा सब धन भी उसकी मोत से ।
इसलिये आहवान करते हैं सदा हम ईश का ॥

कण्ड ९

मंत्र نمبر २०३
ایشور کے برابر کوئی نہیں تو بڑا کون ؟

न कि इन्द्र त्वदुत्तरं न ज्यायो अस्ति वृत्रहन् ।

न कवेवं यथा त्वम् ॥१०॥[२।६]

(اندر تو ت اترم نہ کی) ہے پریشور اندر! آپ سے شریشٹھ کوئی نہیں ہے،

اور (ور تر ہن) پاپوں کو بھسم کرنے والے! آپ سے (جیایا) بڑا بھی کوئی نہیں اور

(نہ کہ ایوم) نہ کوئی ایسا کہ (میقا تو م) جیسے تم ہو۔

شریشٹھوں سے ہو شریشٹھ بڑوں سے اور بڑے بھی آپ

ایسے ہو کم راج ڈریں میں جن سے سارے پاپ

२०३ उस के बराबर कोई नहीं तो बड़ा कौन

हे परमेश्वर इन्द्र ! आपसे श्रेष्ठ कोई नहीं है और हे पाप
विनाशक प्रभो ! आप से बड़ा भी कोई नहीं और न कोई आप के
तुल्य है कि जैसे आप हैं ।

श्रद्धों से हो श्रेष्ठ, बड़ों से और बड़े भी आप ।

ऐसे हो यमराज डरे हैं जिन से सारे पाप ॥

कण्ड १०

मंत्र نمبر २०४
بھوسا گرسے ترانے والے!

तरणिं वो जनानां त्रदं वाजस्य गोमतः ।

समानमु प्र शंसिपम्

॥१॥

(وہ جنانام) آپ پر جانوں یعنی تمام انسانوں کو (ترخم) بھوساگر سے ترانے والے
 (گومتہ واجسیہ) گنوا دی پشوروں اندریوں کی شکستہ، آن دھن گیان، بل اور روحانی طاقت
 کے (تردم) بخشش کرنے والے محافظ اور (سامم او) تم تم سب کے ایک ہی پریشور کی
 میں حمد و ثنا کرتا ہوں۔

سب پر جانوں کے محافظ سب دھنوں کے دینے والے
 پاپوں دکھوں کے سمندر سے ہو آپ ترانے والے

۲۰۴ **भवसागर से तराने वाले** खण्ड १०

आप प्रजा जनो को भवसागर से तराने वाले, गऊ आदि पशुओं, इन्द्रियो की शक्ति, अन्न धन्न, ज्ञान बल और आत्मिक ऐश्वर्य के प्रदाता तथा हम सब मनुष्य मात्र के एक ही परमेश्वर की मैं उपासना करता हूँ।

सब प्रजाओं के सुरक्षक सब धन्नों के देने वाले.

पापों दुखों के अथाह सागर से आप तराने वाले।

کھنڈ ۱۰

منتر نمبر ۲۰۵

विदयानियां प्रیشुर को औशیه پہنچتی ہیں!

असुग्रमिन्द्र ते गिरः प्रति त्वामुदहामत ।

सजापा वृषभं पतिम्

॥२॥

سے اندر پریشور! میں نے مستحق پرار تھا کے طور پر (تے گرا آسگرگرم) آپ کی وید
 بانیوں کو اُچارن کیا ہے۔ یہ بانیاں (تو ام پر تی اُدار ہاست) آپ کو اُستہ یا شوق سے
 پراپت ہو رہی ہیں۔ جیسے کہ (سجوشاہ ورشجہم پتم) پتی کے ساتھ پریم کرنے والی مٹی سمیٹتے
 وان پتی کو بڑے شوق سے جا کر حاصل کرتی ہے۔

شوق سے گائی ہیں ہم نے وید کی یہ بانیاں

ہر دیر کی ناروں سے نکلی ہیں منوہر بانیاں

२०५ वेद वाणियाँ परमेश्वर को पहुँचती हैं

हे इन्द्र परमेश्वर ! मैंने स्तुति प्रार्थना के स्त्रोतों को वेद वाणी से उच्चारण किया है। यह वाणियाँ उत्साह से आप को प्राप्त हो रही हैं जैसे कि पति के साथ प्रेम करने वाली पत्नी समर्थ पति को उत्साह से मिलती है।

शोक से गाई हैं हम ने वेद की यह वाणियाँ।
हृदय की तारों से निकली हैं मनोहर वाणियाँ।

कहन्ट १०

मन्त्र नम्बर २०५

जिस को राकھے साँियाँ !

सुनीथो घा स मर्त्या यं मरुता यमयमा ।

मित्रास्पान्न्यद्रुहः

॥३॥

(संमर्त्य) वह मर्न देवमाबाइ अशुभकत (कह संनित्त) तिन्या रन्डगी के सच्च रास्ते पर चल्ने लक जाता है (मिम पान्ति अद्रुवह मरुता) जिस की रकशा करते हैं, च्छल कपट देवक देवृषी से म्त्रा एम बांमल लुक और जिस की रकशा करता है (अरिमा म्त्रह) नियाँ सै कारी बङ्गवान सब का पियार म्त्रह

अिश की बङ्कती मीं जो रहता सदा सरशार है
रकशा करते देवृषी अंस की और प्रबुवर क्खार है

२०६

जिस को राखे साँियाँ

मर्त्य अर्थात् मरण धर्मा ईश्वर उपासक निश्चय ही जीवन के सत्य पथ पर चलने लग जाता है जिस की रक्षा करते हैं। छल कपट से रहित विद्वान लोग और जिसकी रक्षा करता है, न्यायकारी दयालु सक्कामित्र भगवान :

ईश की भक्ति में जो रहता सदा सरशार है।
रक्षा करते धर्मी उस की और प्रभु रक्खवार है।

منتر نمبر ۲۰۷ سپاہی کی طاقت، یوگی کی کیسوئی اور کھنڈ ۱۰

بادل کا جذبہ خدمت مجھے دیجئے!

२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
यद्वीडाविन्द्र यत् स्थिरे यत्पशानि पराभृतम् ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
वसु स्वाह तदा भर

॥४॥

ہے اندر پریشور! (بیت سپارتم وسو ویڈو پرا بھرتم) قابل رشک ہے شکستہ و سپاہی
میں آپ نے بھردی ہے اور (بیت ستھرے) جو مالسک شانتی اور کیسوئی یوگی میں
بھردی ہے اتھا جو آپکاری دولت (پریشانے بیت) ابرباراں یا دھرم میگھ میں دی ہے -
(نت آ بھر) وہ مجھ آپاسک میں بھی ازراہ نوازش عطا فرماؤ -

ویر یوگی میگھ کی صفات کو بھر دو پر بھنو
جس سے ان برکات سے علیہ ہو تیرا خرؤ

२०७ योधा को दृढ़ता, योग समाधी और मेघ का
धर्म दीजिये

इन्द्र परमेश्वर ! चाहने के योग्य जो शक्ति वीर योधा में
मैं आप ने भर दी है और जो मांसिक शान्ति योगी की समाधी में
भरी है तथा जो धर्म मेघ में परोपकार का दिया है, यह सभी गुण
धर्म मुझ उपासक में भी दीजिये ।

वीर योधा, योगी, वर्षक मेघ के गुण दीजिये ।
जिस से तेरा भक्त ईश्वर सम्पदा से युक्त हो ।

کھنڈ ۱۰

تیرے رمانے کی ہوس!

منتر نمبر ۲۰۸

३१ २ ३१ २३ १२ ३२ ३२
 श्रुतं वो वृत्रहन्तमं प्र शध चपणीनाम् ।

३ २ ३ १ २ ३ २
 आशिषे राधसे महे

॥ ५ ॥

ہے عابد عرفان انسانو! جو ایشور وید شاستر اور ادب و اخلاق کے عالمی ذخیرے کے ذریعے مشہور عالم ہے اور جو جہالت کے پردوں کو پھاڑ دیتا ہے، تمہا منشا ماتر (انسانوں) میں جو سب سے بالاتر طاقتِ عظیم ہے، اُس کو حاصل کرنے کے لئے میں کوشاں ہوں جس سے آپ سب کو اور مجھے اُس کا وصال نصیب ہو۔

سہ جہل اور کفر کے پردوں کو ہٹانے والے

تیرے رمانے کی فقط ایک ہوس ہے باقی

۲۰۵

میلن کی بےکاری

دیارے اُپاسکو ! جو پرمیشور وید میں اُور لوک میں پرسیدھ ہے۔ جو اُجائن کے پردوں کو فاڑ دیتا ہے۔ جو منوہی ماو میں سرب اُتکڑٹ شکتی ہے۔ اُس بھوان کی پراپت کی اِشڈھا کرتا ہُں تاکہ اُپا سب کو اُور مہکے اُپرااڈنا کا مہا ڈن پراپت ہو جاوے۔

موہ جان کے پردوں کو ہرانے والے۔

تیرے میلنے کی فکات اُک ہوس رختا ہُں۔

کھنڈ ۱۰

مخزن طاقت

منتر نمبر ۲۰۹

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 अरं त इन्द्र श्रवसे गमेम शूरा न्वावतः ।

१ २ ३ १ २
 अरं शक्र परमेणि

॥ ६ ॥

شکیتوں کے بھنڈار پر مشورہ اہل اور طاقت میں آپ کا ثانی خود آپ ہیں
لامثال۔ جس کی معرفت کو گانے یا حمد و ثنا کے لئے ہم سب اکٹھے ہو کر آپ کی پرستش
کرتے ہیں آپ کو حاصل کرنے کے لئے۔

ہے اندر تیری کیرتی گانے میں ہم سب لگ رہیں
اور اسی شاہراہ سے مجھ کو پرچھو حاصل کریں

۲۰۴

شکتی پوج

پاراक्रम एवं बल के भंडार परमेश्वर ! आप के समान केवल
आप ही हैं। आप के यशोगान के लिये हम शीघ्र इकट्ठे होते हैं,
जिस से आप की प्राप्ति हो और जीवन का लक्ष पूर्ण हो।

हे इन्द्र तेरी कीर्ति गाने में हम सब लग रहें।
और इस सन्मार्ग से तुझ को प्रभु हासिल कर।

کھنڈ ۱۰

منتر نمبر ۲۱۰

پیراتہ پیراتھنا میں ہمیں پراپت ہوں!

धानावन्तं करम्भिणमपूपवन्तमुक्थिनम ।

इन्द्र प्रातर्जुपस्व नः

॥ १॥

جس کے پاس مال و زر، غلہ وغیرہ وہی، جو کے ستو اور جس کے پاس مال
پوڑے وغیرہ کھانے کھلانے کے لئے عمدہ عمدہ بھوجن کچھرت موجود ہیں۔ مانگنے والے
ضرورت مند اسی کو ہی چاہتے ہیں۔ اور جیسے دید منتروں کے ودوان عالم عرفان کو
ہی طالب علم لبصد شوق حاصل کرنا چاہتے ہیں۔ ایسے ہی ہے اندر پر مشورہ آپ بھکتی
رس کو چاہتے ہوئے ہمیں عبادتِ سحری میں پریم سے حاصل ہوں۔

مال و دولت ہزاروں کھانے لذیذ شیریں بھرے جہاں میں
وہیں طلب گار پہنچ جاتے، صبح کی سندھیا میں ملے ویسے

२१०

प्रातः प्रार्थना में आप का मिलन

जिस के पास धन धान्य प्रभृत है और दही, सत्तू आदि खान पान के पदार्थों का भी भण्डार है और जिस के पास मालपूड़े आदि उत्तमोत्तम भोजन व्यंजना है, ऐसे व्यक्ति को जैसे लोग चाहना से प्राप्त होते हैं और जैसे वैदिक मंत्रों के विद्वान आचार्य को ब्रह्मचारी चाहना से प्राप्त होते हैं। ऐसे ही हे इन्द्र परमेश्वर ! आप भक्ति रस की चाहना से हमें प्रातःकाल की उपासना में प्रेम पूर्वक प्राप्त होवे ।

मालो दौलत हजारों खाने लजीज शीरी भरे जहां पर ।

वहीं तलबगार पहुंच जाते मिलन हो प्रातः की संध्या में यूं ।

कहनु १०

मंत्र नंबर १११

मृत्यु और زندگی का जाल !

अपां फेनेन नमुचेः शिर इन्द्रोदवतेथः ।

विश्वा यदजय स्पृथः

॥८॥

है परमेश्वर ! आप की नوازش से ही عابد के गनाहों का खारदार راستे निषुष और حسद से बھری ہوئی زندگی فتح ہو گئی۔ اب تو آپ کی بخشش سے ہی علم معرفت اور اُتم کمروں سے فطرت ادنیٰ (متوگن پر کرتی) اور موت اور زندگی का जाल بھی कٹ جائے۔

زندگی آلوده عصیاں سے ہوئی تھی یا مال

آپ کی ذرہ نوازی سے ہوئی ہے بالکمال

२११

जन्म मरण का जाल

हे परमेश्वर ! आप की कृपा से ही उपासक के पाप मय जीवन पर जीत हुई । द्वेष का मार्ग छूट गया । अब तो ज्ञान और कर्म की वृद्धि से अध्यात्मिकता के द्वारा पाप और जन्म मरण के बंधनों को काट दीजिए ।

جیندگی پاپوں میں فاس کے ہو رہی تھی پایہمال ।
 آپ کی اترتنت بکھی ش سے ڈرڈ ہے با کمال ।

منتر نمبر ۲۱۲
 کھنڈ ۱۰
 آپ کی بھگتی کارس آپ کی ہی نیاز!

इमं त इन्द्र सोमाः सुतासो ये च सात्वाः ।

तेषां मत्स्व प्रभवसो ॥६॥

دنیا کی دولتوں کے ترچشمہ پر بھو! آپ کی بھگتی سے اکٹھے کئے گئے یہ امرت
 رس آپ کی نیاز کے لئے ہی بنائے ہیں اور آگے بھی یہ بھگتی رس بناتا رہوں گا۔
 بس آپ سدا مہربان اور مجھ پر شاد کام رہیں۔

آپ کی بھگتی سے بھگتی رس ملا اور آگے بھی
 آپ کے قدموں پر نیوچھا اور کروں ہوگی خوشی

۲۱۲ آپ کی بھکتی آپ کے ہو سمرپیت

جगत की सम्पदाओं के भण्डार प्रभो ! यह भक्ति रस आप के
 लिए ही सम्पादित किये हैं और भविष्य में भी निष्कासित करेंगे ।
 जिस से आप हम पर सदा प्रसन्न रहें ।

आप की भक्ति से भक्ति रस मिला और आगे भी ।

आप के चरणों में न्योच्छावर करूँ होगी खुशी ।

منتر نمبر ۲۱۳
 کھنڈ ۱۰
 دل کے مشدر میں پراجئیں!

तुभ्यं सुतासः सोमाः स्तीर्णं वहिर्विभावसो ।

स्तातुभ्य इन्द्र मृडय ॥१०॥ [२११०]

نورِ تجلی خداوند کریم! علمِ محرفت کا یہ لامثال بھگتی دھن کا آند آپ کی پُر دگی کے لئے ہی ہے۔ جس کے لئے دل کا مندر آپ کے لئے کھل گیا ہے۔ آئیے! اس میں براہِ تھے اور عابد کو خوشیوں سے سرفراز کیجئے! ۷

علمِ عرفاں کے حرفانے بندہ پرور کیئے
میرے من مندر کو اپنے نور سے چمکائیے

۲۱۳ ... हृदय मन्दिर में विराजिये

प्रकाश धर्मा परमेश्वर! आप के लिए हम ने भक्ति रस इकट्ठा किया है और आप के लिये ही हृदय आसन बिछाया है। इस में विराजमान हूजिसे, और उपासक को सुखी कीजिए।

ज्ञान अमृत के सरोवर बंदा परवर आईये।
मेरे मन मन्दिर को अपने नुर से चमकाईये।

کھنڈ ۱۱

بھگتی رس ہی بھگوان کی بھینٹ

منتر ۲۱۴

२ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
आ व इन्द्रं कृविं यथा वाजयन्तः शतक्रतुम् ।

१ २ ३ १ २
महिष्ठं मिश्र इन्दुभिः

॥१॥

(واج بینتہ) اناج کا خواہشمند کاشتکار (یتھا کروم) جیسے کنواں کھو دو کر کھیت کی آبیاری کر دیتا ہے، ویسے ہی میں (شت کر تو م منگ ہمشٹم اندرم) سینکڑوں کمروں کی طا والے گیان والے مہان داتا پریشور کو (وہ) تم سب کے لئے (اندو بھی اسپنے) بھگتی کی بھاونا سے سینچتا ہوں۔ بھینٹ کرتا ہوں۔ ۷

غلہ کی خواہش سے بھومی سینچتا کسان جیسے

بھگتی کے جذبات سے حاصل کروں بھگوان ویسے

मंत्र 214 — भक्ति रस से भगवान को सींचूँ —

अन्न का इच्छुक खेती हार कूप छोड़ कर जल से खेत को सींच देता है। इसी तरह मैं शक्त कम शक्त शक्ति तथा ज्ञान वाले महान दाता परमेश्वर को आप सब के लिये भक्ति उपासना के सोम रस से सींचता हूँ।

अन्न की इच्छा से भूमि सींचता करसान जैसे।
सोम रस से सींच कर हासिल करूँ भगवान वैसे।

कहनु ॥

اپنی ترغیب دیجیے!

مستزمبر ۲۱۵

१२ ३१२ २ ३१२
अतश्चिदिन्द्र न उपा याहि शतवाजया ।

३२ ३१२

इषा सहस्रवाजया

॥२॥

ہے اندر پر مشور (اتہ چیت) اس بھگتی رس کی بھینٹ سے ہوئے آپ (دُا پ ابای)
ہم اے نزدیک آئیے اور (اِشاشت واجیا سہسرواجیا) یہ اچھا کرتے ہوئے تشریف لائیے
کہ آپ نے ہمیں سینکڑوں ہزاروں قسم کے اناج گیان اور طاقتوں کی ترغیب دینی ہے۔
سے آؤ بھگون من ہمارے آپ سے پُر نور ہوں
پریرنا سے آپ کی اور دانوں سے بھر پور ہوں

मंत्र 215 — आईये भगवान अपनी प्रेरणा दीजिये—

इन्द्र परमेश्वर ! इस भक्ति रस से सींचे हुए आप हमारे निकट होकर दर्शन दीजिये। और इस इच्छा से आप पधारें हमारे मन मन्दिर में कि आपने हमें शतशः यानी सैकड़ों हजारों प्रकार से अन्न बल ज्ञान और प्रेरणायें भी देनी हैं।

आओ भगवान मन हमारे आप से पुर नूर हूँ।
प्रेरणा मे आप की और दोनों से भर पुर हूँ।

کھنڈ ۱۱

منتر نمبر ۲۱۶

اندرونی برائیوں کے شگھارک

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 आ बुन्द वृत्रहा ददे जातः पृच्छाद वि मातरम् ।

२ ३ १ २ २ २
 क उग्राः के ह शृण्वरे

॥३॥

(دورترہا) برائیوں کو ناش کرنے والا پریشور (بندم آدوسے) بجز کو دھارن کرتا ہے اور (جات ماترم و پرچھاد) برائیوں کو پیدا کرنے والی ماں کی طرح جو من ہے، اس سے پوچھتا ہے کہ (کے آگراہ کے مارشن ورے) کون پاپ روپی شیطان تہاے اندر گھس گئے ہیں، جو تہیں گرانے کے لئے مشہور عالم ہیں؟ تاکہ میں ان کو ختم کروں۔
 ے
 کون پیارے آتا جو دشت بن تم کو سالتے
 دشمنان آدمیت کو ہم اندر سے مٹاتے

منتر 216

— پاپ ناशक परमेश्वर —

पाप नाशक भगवान ब्रह्मर को धारण कर भक्त के हृदय में प्रगट होकर पापों को पैदा करने वाले मन से पूछता है कि कौन उग्रवादी तेरे अन्दर बैठे हुए इस भक्त आत्मा को सता रहे हैं और कौन हैं हिंसा करने और कुमार्ग पर चलाने वाले? जिससे मैं उन को समूल नष्ट कर दूँ। (यही धर्म राजा का है दुष्ट बलन)

कौन धारे आत्मा जो दुष्ट बन तुझ को सताते ।

मानवी इन शत्रुओं को बैठ अन्दर हम मिटाते ।

کھنڈ ۱۱

منتر نمبر ۲۱۷

مُحافظ کو پیکار رہے ہیں!

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 शृचदुक्थं इवामहे सृप्रकरस्मृतये ।

१ २ ३ ३ १ २
 साधः कृएवन्तमवसे

॥४॥

ویدوں کے منتر (برید اکتھم) جس کی حمد و ثنا لگا ہے ہیں جو ہماری (اوتیے سوپر کرسم)

حفاظت کے لئے اپنے ہاتھ بڑھا رہا ہے اور جو عابدوں کی (سادھ کر نوتم) عبادت کو کامیاب کر دیتا ہے، ہم (اوسے ہوا ہے) اپنی حفاظت کے لئے اُس کو بلاتے ہیں۔

سے جس نے اُٹھائے ہاتھ میں رکھنا ہماری کیلئے
وید بانی کی تلاوت سے بلاتے ہم اُسے

منتر 217 — رक्षा के लिये ईश्वर हाथ उठाए हुए है

वेदों के बृहद सूक्त जिनकी महिमा गा रहे हैं। जो हमारे रक्षा के लिये अपने हाथ बढ़ाए हुए है। और जो उपासकों की साधना को सिद्ध करता है। हम अपनी रक्षा के लिये उस ईश्वर का ही आह्वान करते हैं।

जिसने उठाए हाथ हैं रक्षा हमारी के लिये।

वेद वाणी के उच्चारण से बुलाते हम उसे।

منتر نمبر ۲۱۸ چکرورتی راجاؤں کی راج نیستی دو! کھنڈ ۱۱

३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
ऋजुनीती नो वरुणो मित्रो नयति विद्वान् ।

३ २ ३ २ ३ १ २
अर्यमा देवैः सजोषाः

॥५॥

(دروں) پاپوں کو دور کرنے والا (مترہ ودوان اریما) سب کا متر عالم کل عادل

اور (دیوی سچوشتا) نیک سیرت آدمیوں کے ساتھ پریم کرنے والا (یشور رچو نیستی) ہمیں

دھرماتما راجاؤں کے سیدھی سچی راج نیستی کے راستے پر چلائے۔ سے

نیائے کاری دوست سچے اور پاپوں کے نوارک

سیدھے سچے راستے سے لے چلوے سرور کھشک

منتر 218 — चक्रवर्ती राजाओं की सत्यनीति दो—

पापों का धारण करने द्वारा वरुण, सच्चा मित्र, सर्वज्ञ विद्वान पक्षपात रहित न्याय कारी और देवी गुण वालों से प्रेम करने वाला परमेश्वर हमें सत्य के सरल मार्ग से चलाये। हे महाराज अधिराज परमेश्वर !

भाप हम को सरल शुद्ध कोमल गुण चक्रवर्ती राजाओं की नीति को अपनी कृपा से प्राप्त कराओ (महर्षि दयानंद)

न्याय कारी मित्र सच्चे और पापों के निवारक ।
सरल सच्चे रासते से ले चलो हे सर्व रक्षक ।

कھنڈ ۱۱

عابد کی رُوح کو روشن کرو

منتر نمبر ۲۱۹

ॐ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
दूरादिहेव यत्सतोऽरुणप्सुरशिषितन् ।

२ ३ २ ३ १ २
वि भानुं विश्वथातन्त्

॥ ६ ॥

(اودورات مندر ونیسو) جیسے دور سے آتی ہوئی اوشا کی لالی (ایہہ اشوتوت) روئے زمین کو چمکا دیتی ہے ۔ ویسے ہی پریشور ! اوشا کی کرنوں کی طرح جب آپ کی روشنی دل میں بھر جاتی ہے ، تب آپ اُپاسک کو پاکیزہ عقل کو دے (بھانوم) گیان روپی سورج کی روشنی کو (دوشویاوی آمنت) سب طرف پھیلا دیتے ہیں ۔

سُندر سنہری کرنوں والی چمکتی جیسے اُشا
بھکت کے ہر دے میں اپنی جوت دو ایسی جگا

منتر 219 — जब आप की अन्तः ज्योति चमक उठती है—

जैसे दूर से आकर रक्त रंजित तेज फैलाती हुई उषा पृथ्वी पर चमक उठती है वैसे ही हे परमेश्वर उषा के समान आपका प्रकाश जब हम हृदय में चमक उठता है तब आप उषामक में ऋतभरा प्रजा वा ज्ञान रूपी सूर्य प्रकाश को सब ओर विशेष रूप से फैला देते हैं ।

सुन्दर सुनहली रूप वाली चमकती जैसे उषा ।

भक्त के हृदय में अपनी ज्योत दो ऐसे जगा ।

कھنڈ ۱۱

ورون بھگوان برائیوں سے ہٹا کر نورِ علم دے !

منتر نمبر ۲۲۰

१ ३ ३ १ २ २
 आ नो मित्रावरुणा घृतैर्गव्यूतिमुक्षतम् ।

२ ३ १ २
 मध्वा रजांसि सुक्रतू

॥७॥

(میتروں نے گو یو تم) سب کا دوست پاپ ناشک ہماری اندریوں من وغیرہ حواس
 خمسہ کو (دھرتی اکھستم) گیان کی روشنی سے بھر دے اور (مدھوار جانی) اسی طرح سب
 لوگوں کو اپنا میٹھا پیار بننے نور علم کا بلاشک وہ پریشور (سوکرتو) اپنے عابدوں کو نیک کام
 بنا دیتا ہے۔

ہے میتر ہے بھگون ورون سب پاپ دور بھگائیے
 گیان اپنے کی چمک بھگتوں کے من میں لائیے

मन्त्र 220 — वरुण भगवान मन इन्द्रियों को ज्ञान युक्त करें —

सबका मित्र वरुण पाप निवारक हमारे इन्द्रियों तथा मन की गति
 विधि को ज्ञान के घृत अथवा प्रकाश से सींच दे। और इसी प्रकार
 अपने मधुर प्रकाश से सब लोकों को युक्त कर दे। वह भगवान अपने
 उपासकों के विचारों और कर्मों को उत्तम बना दे।

हे मित्र हे भगवन वरुण सब पाप दूर भगाइये।

ज्ञान अपने की चमक भक्तों के मन में लाइये।

کھنڈ ۱۱

ہماری میتر بھی ویدک مشنری ہوں

میتر نمبر ۲۲۱

२ ३ १ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 उदु त्ये सूनुवो गिरः काष्ठा यज्ञेष्वनत ।

३ १ २ ३ १ २
 वाश्रा अभिज्ञु यातवे

॥=॥

(تبی سونوہ کا شٹھاہ گرہ یگیے شواتنت) ہماری میتر جل کی طرح شانتی شکتی اور
 سورج کی طرح گیان روشنی پھیلانے والی وید بانی کو پھیلانے میں تاکہ وہ (ابھی گئیو
 یا تو سے واسٹراہ) زندگی میں راہ راست کو جان ان پر ایسے چلتے جائیں جیسے رنجانی ہوئی

گھومیں اپنے اپنے گھروں کی طرف سیدھی چلی جاتی ہیں۔ سے
 پیالے پترو وید کے پڑھنے پڑھانے میں سدا گوشاں رہو
 ریش کے ملنے کی ہے راہ گامزن اس پر رہو

—ہمارے पुत्र भी वेदज्ञ हों—
 मन्त्र 221

व हमारे पुत्र जल के समान शक्ति देने वाली ओर सूर्य समान ज्ञान
 ज्योति फैलानी वाली वेद वाणियों को अपने स्वाध्याय यज्ञों में फैलायें ।
 जिससे हमारे पुत्र अपने जीवन के सत्य मार्ग को जान उन पर चल सकें ।
 जैसे रंभाती हुई गोबें अपने-2 घरों को चली जाती हैं ।

प्यारे पुत्रो ! वेद के स्वाध्याय में तत्पर रहो ।
 ईश की मिलने की है राह गामजन इस पर रहो ।

मन्त्र नंबर २२२ कण्ड ॥
 बह्गवान् के पावुं तिनो लुकुलुं

इदं विष्णुर्वि चक्रमे त्रेधा नि दधे पदम् ।

समूढमस्य पांमुले ॥६॥[२।११]

(उश्नोदाम् ओचक्रे) उश्नो बह्गवान् सके जग में मजुद हे (त्रे दे दहपदम
 नदसे) जम आसम ओर एरश बरन तननू पर अस करज हे (रसे पानसे समूढम) म्कर अस
 ने अपनी सूरत कु चपयाया हो लसे, जैसे ढक में मी हुनी कुनी चीजे- से
 अकननू से रहना हे कनल दे दूर दूर
 कल जाके कननू आकल तु वे हे मल हो

—तीनों लोकों में उस का पद—
 मन्त्र 222

विष्णु परमेश्वर इस जगत् में व्याप्त है । उस ने पृथ्वी अन्तरिक्ष और
 द्यौ लोक में अपनी स्थिति संभाल रखी है । परन्तु इसका स्वरूप प्रकृति
 के इस जगत् में ऐसा छुपा हुआ है जैसे धूनी में मिली कोई वस्तु ।

अज्ञानियों से रहता है केवल वह दूर दूर ।
 खुल जायें ज्ञान चक्षु तो वह है मिला हुआ ।

کھنڈ ۱۲

کردھی کا تیگ !

منتر نمبر ۲۲۳

१ २ ३ १ २ ३ ३ ३ ३ २ २
अतीहि मन्धुपाविणं सुपुवांसमुपेरय ।

३ २ ३ २ ३ १ २
अस्य गतो मुतं पिव

॥ १ ॥

ہے پر مشور! (منیو شاولم) کردھی بھگت کو (اتی ہی) آپ چھوڑ دیتے ہیں (سوشو
وانتم آپے ریر) شانتی پریرا من پسند کو آپ لے لیتے اور اپنی پریرنا بھی دیتے رہتے ہیں (راتو)
اور اُس کے بھگتی بھانپا پر (اسیہ تم پب) اُس کی شروہا بھگتی بھینٹ کو آپ منظور نظر بھی
کرتے ہیں۔

غصے سے پیدا کئے بھگتی کے رس کو چھوڑتے
شانتی اور پیار کرنے والوں کو ہو جوڑتے

मन्त्र 223 — क्रोधी की भक्ति अस्वीकार—

हे परमेश्वर । क्रोधी उपासक को आप परित्याग कर देते हो । शान्ति उत्पन्न करने वाला उपासक आप को प्राप्त कर लेता है । उसे भाप की प्रेरणाएं भी मिलती हैं और शान्ति दायक भक्त के भक्ति रस को भी आप स्वीकार कर लेते हैं । क्रोधी की इन्द्रियां कुमार्ग पर चली जाती हैं जिस से उस को प्रभु दर्शन नहीं होते

क्रोध में पैदा किये भक्ति के रस को छोड़ते ।

शान्ति और प्यार करने वालों को हो जोड़ते ।

कھنڈ ۱۲

حمد و ثنا کرنے والے ترقی کی طرف

منتر نمبر ۲۲۴

२ ३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २
कदु प्रचेतमे महं वचो देवाय शस्यते ।

१ २ २ २ १ २
तदिध्यस्य वधनम्

॥ २ ॥

(پرچیتے ہے دیوائے کت اووچہ شستے) ہمیں گیان دینے والے مہاودوان پریشور
کے لئے جو کچھ بھی اُس کی مہما کے ویا کھیاں کئے جاتے ہیں یا تعریفی کلمات (ست ات ہی

اسیہ وردھنم) وہ سب آپاسنا کرنے والے کو راہِ ترقیات حاصل کرتے ہیں۔

زندگی کے لطف کو جوڑے رہا دن رات ہے
ہم اس کی گاتے رہنا یہ بھی اک سوغات ہے

منتر 224 — ईश्वर महिमा गाने वाले की वृद्धि—

ہم जीवों को जेतना देने वाले महा विद्वान परमेश्वर के लिये जो कुछ भी स्तुति बचन बोलते जाते हैं। वे वाक्य ही उपासक की वृद्धि करने वाले होते हैं।

जीने के वरदान को जो दे रहा दिन रात है।
सोन उस के माने रहना यह भी इक सीगात है।

منتر نمبر ۲۲۵ عقیدت سے خالی تعریف کو وہ نہیں سنتا کھنڈ ۱۲

उक्तं च न शस्यमानं नागो रथिरा चिकेत ।

न गासत्रं गायमानम् ॥३॥

(اگوہ شسیہ مامم اکھتم) عقیدت یا شردھا سے رہت محض تعریفی کلمات یا بناوٹی حمد و ثنا یا ویدوں کو کتوں کے پڑھنے پر بھی (چین آئی نہ چکیت) وہ سب کچھ جاننے والا ایشور دھیا نہیں دیتا اور (زندگی یہ مامم گائیتم) نہ شردھا پریم سے مبرا سامگان پر بھی۔

شردھا و بھگتی پریم سے گائے ہی ایشور کو جو
ایسی لفاظی محض گفتار کو سنتا نہ وہ

منتر 225 — श्रद्धा रहित स्तुति को वह नहीं सुनता—

श्रद्धा प्रेम भक्ति रहित जो स्तुति करती है उस के वचनों पर भी सर्वज्ञ परमेश्वर ध्यान नहीं देते, और न उस के गाये गये साम गान पर।

श्रद्धा व भक्ति प्रेम से गाए नहीं ईश्वर को जो।
ऐसी मिथ्या व्यर्थ की वाणी नहीं सुनता है वो।

کھنڈ ۱۲

منتر نمبر ۲۲۶

وید شاستر پڑھنے پڑھانے والوں پر نظر عنایت

۹ ۲ ۳ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲
इन्द्र उक्थेभिर्मन्दिष्टो वाजानां च वाजपतिः ।

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲
हरिवान्सुतानां सर्वा

॥४॥

(اندر اکتھے بھی سندنڈھٹھ) اندر پریشور ویدک سوتوں (باب) کا مطالعہ کرنے والوں پر مہربان ہوتا ہے، (واج پتی واجانام) دنیا کی طاقتوں کا مالک پریشور ان کو شکستیاں عطا کرتا ہے۔ (ہری وان سستانام سکھا) اور سب منشیوں کا سوامی اپنے عابد متیزوں کا سچا دوست بن جاتا ہے۔

آن بل گیان کے داتا سچے سکھا ہوسکے اندر مہان
 وید پاٹھ کرنے والوں پر برساتے ہو اپنے دان

मन्त्र 226 — स्वाध्याय शैलों पर अमृत वर्षा —

इन्द्र परमेश्वर वेदोक्त स्त्रोतों का स्वाध्याय करने वालों पर प्रसन्न होता है। उन्हें तृप्त कर देता है। अन्न बल ज्ञान का स्वामी परमेश्वर इन सब सम्पदाओं को उन्हें दे देता है सभी मनुष्यों का स्वामी अपने उपासक पुरों का सच्चा मन्त्र हो जाता है।

अन्न बल ज्ञान के दाता सच्चे सखा हो प्यारे इन्द्र महान ।
 वेद पाठ करने वालों पर बरसाने हो अपने दान ।

کھنڈ ۱۲ منتر نمبر ۲۲۷
اپنے مخالف سے خوشیوں کو دیکھیے!

۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳
आ याद्यप नः सुतं वाजेभिर्मा हृणीयथाः ।

۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳
महौ इव युवजानिः

॥५॥

ہے پریشور! نہ ستم اب آیا ہی ہمارے جوڑے بھگتی رس کے پاس آجائے۔
 (دلجے بھی ماہر نی سیتھا) آن بل گیان وغیرہ کے مخالف کو اپنے ساتھ لائیے اور انہیں نہ
 دے کر مجھے شرمندہ نہ کیجئے۔ (اویو واجانی مہان) آپ ایسے آئیں جیسے نوجوان بوی
 کا شو قین خاوند اس کے لئے سختے مخالف لاکر اسے خوش کر دیتا ہے۔

بھگتی رس تیار ہے پر بھوبا درشنوں کو آئیے
اپنی پیاری سمیڈا کو ساتھ اپنے لائیے

—अपने उपहारों को दीजिये—
मन्त्र 227

हे परमेश्वर । अपनी सभी सम्पदाओं के साथ हमारे संजोए भक्ति रस के लिये आईये । अपनी सम्पदाओं को न देकर मुझे लज्जित न कीजिये । युवा पत्नी का प्यारा पती अपनी नव वधु के लिये जैसे अनेकों उपहार ले आता है फिर उसे न देकर उसे लज्जित नहीं करता ।

भक्ति रस तद्यार है, प्रभु दर्शनों को आईये ।
अपनी प्यारी सम्पदा को साथ अपने लाईये ।

१२ कण्ड २२८
अपने प्यारों को कब तक مح्रूम रकھोगे ?
३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २ ३ २
कदा वसो स्तोत्रं ह्येत आ अव श्मशा रुध्नाः ।
३ २ ३ २ ३ १ २
दीर्घ सुतं वाताप्याय ॥६॥

दोसوں سب دل میں بسنے والے ایشور! (ہریتے ستوترم کدا او اُردھت) اپنے چاہنے والوں کے آندر رس کو آپ کب تک روکے رکھو گے؟ کبھی تو بہاؤ گے ہی (مشاواہ) ہے پریشور! (وانا پیائے دیرم ستم) بلے عرصے سے بھگتی رس آپ کی بھینٹ کر رہے ہیں۔ کبھی تو انتظار کی گھڑیاں ختم ہوں گی۔ آپ کے بختے آند کی دھارا ہر دے میں بہے گی۔
سے منتظر ہوں دیکھنا راہ۔ کس طرف سے آ رہے
اپنے چاہنے والوں سے کیوں اتنی دیر لگا رہے

मन्त्र 228 --अपने उपासकों को कब तक वंचित रखोगे--

सबमें बसने वाले हृदय वासी भगवान रस ! अपने चाहने वाले उपासकों के आनन्द रस को आप कब तक रोके रहोगे कभी तो यह आनन्द धारा चालू होगी ही । दीर्घ काल से निष्पन्न यह उपासना रस आपके प्रति समर्पण किया जा रहा है । कभी तो प्रतीक्षा को घड़ियां समाप्त होंगी और आपका आनन्द रस हृदय में प्रवाहित होगा ।

مُنتَجِرِمْ هُنَّ دِیْخَتَا رَاهِ کِیْسِ تَرَفِ سِیْ اَیْ رَهِّ
اَپَنَیْ چَاهِنِیْ وَالُوْیْ سِیْ کَیْیَیْ اِتْنِیْ دِیْرَ لَگَا رَهِّ

کھنڈ ۱۲

منتر نمبر ۲۲۹

آپ کا رشتہ نہ لو لے!

ब्राह्मणादिन्द्र राधसः पिवा सोममृत्तूरनु ।

तवेदं सख्यमस्वृतम्

॥ ७ ॥

ہے اندر (براہمنات) ادھسا سوم (پیا) سبھی حاصل کرنے والے برہم گیانیوں
کے ذریعے بنائے گئے سوم رس کو منظور کیجئے (رتوں انوں) جو موسموں کے مطابق ہے تاکہ
(تو) آپ کا اپنے پیارے اُپاسکوں کے ساتھ (ادم سکیم استرتم) منتر کا رشتہ اوٹ
بنائے۔

اندر دیو پر بھوہما کے سوم رس کو بھیجئے

منتر تا کی بھینٹ ہے مضبوط اس کو بھیجئے

منتر 229 -उपासक के साथ आप का सम्बन्ध अखण्ड रहे-

हे इन्द्र देव ! आप सिद्धि प्राप्त करने वाले वेद ज्ञान युक्त ब्रह्म वेदा
से ऋतुओं के अनुसार सम्पादित ज्ञान एवं भक्ति के रस को स्वीकार
कीजिये । उपासक के साथ आपकी मित्रता अखण्ड बनी रहे ।

इन्द्र देव ! हमारे सोम रस को लीजिये
मित्रता की भेंट है मजबूत इसको कीजिये

کھنڈ ۱۲

منتر نمبر ۲۳۰

ہم آپ کے ہی ہیں!

वयं धा ते अपि स्ममि स्तोतार इन्द्र गिर्वणः ।

त्वं नो जिन्व सोमपाः

॥ ८ ॥

(گروہ اندر) وید بانی سے گائے گئے اندر پر مشورہ! (ویم گھ تے سمس) یقیناً ہم

آپ کے ہی ہیں (اپنی ستوتارہ) آپ کے ہی ستوتارے گاتے رہتے ہیں (سوم یا تو م جنوں) سوم امرت آند کا پان کئے ہوئے جیسے آپ ہیں، ہمیں بھی اپنے اس آند سے آندت کیجئے۔

۷

گردنہ ہیں آپ میری یانوں کو بھی سنو

آپ کے ہی بنے رہیں ایسی مہربانی کرو

منتر 230

—ہم आपके हो हैं—

वेद वाणी से गाये गये इन्द्र परमेश्वर । निश्चय से हम आपके ही हैं
आप की महिमा के स्त्रोत ही गाते रहते हैं आह हमारी श्रद्धा भक्ति को
स्वीकार करके हमें प्रसन्न कीजिये परितृप्त कीजिये !

गिर्वण : हैं आप मेरी वाणियों को भी सुनो ।

आप के ही बने रहें ऐसी अनुग्रह की कीजिये ।

کھنڈ ۱۲

پانچ جسم یا کوش طاقت ور ہوں

منتر نمبر ۲۳۱

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२
एन्द्र पृच्छ कामु चिन्मणं तन्पु धेहि नः ।

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२
सत्राजिदुग्र पौंस्यम्

॥६॥

ہے پریشور! یہ (تو شوپر کھشو) پانچ شریر جیسے کوش خزانے ان مئے، پران مئے،

منو مئے، وگیان مئے اور آند مئے جو آپس میں ملے ہوئے ہیں (نہ) ہمارے ان شریروں میں

(کاسوچیت نرم آدھی ہی) بل شکتی دیکئے۔ (سراجت) ہے سچائی کے ذریعے سب کوش کئے

والے اور سب کے ساتھ انصاف کرنے میں (اگر) تجیسوی اور تیزی کرنے والے ایشور!

ان ہمارے شریروں میں طاقت مردی اور عقل سلیم کی طاقت بخینئے۔

۷

ایشور! ہمارے دیہہ بل طاقت سدا بھر پور ہوں

پیشٹ ہوں اور دیر وروستہ سے پُر نور ہوں

मन्त्र 231 — पांच शरीर वा कोष शक्तिशाली हो—

सत्य स्वरूप से सब जगह विजय शील तथा उग्र परमेश्वर आप हमारे देहों वा अन्नमय, प्राणमय, मनोमय, विज्ञान मय और आनन्द मय शरीर के अन्दर परस्पर जुड़े हुये इन पांच कोशों में बल शक्ति दीजिये जिस से हम पुरुषार्थ करते हुये योग वा को धारण कर सकें ।

भगवन ! हमारे देह बल शक्ति सदा भरपूर हों ।

पुष्ट हों और वीर वर व सत्य से पुर नूर हों ।

कण्ड १२

बह्मन्ती में शूर बीर नभिन !

मन्त्र नम्बर २३१

३१२ २२ ३२ ३१२ २२ ३२ ३२
एवा ह्यसि वीरयुरेवा शूर उत स्थिरः ।

३२ ३२ ३२ ३१२
एवा ते गार्ध्य मनः ॥१०॥[२।१२]

(ओहायी वीर यो असी) प्रमेश्वर! अप नशे ही अपासना बह्मन्ती में शूर बीरों को चान्ते हैं,
(ओहा शूर प्रक्रमी) यकनना अप भी शूर बीरों को चान्ते हों हों (अत सहर) और अनाशनी हैं,
(ते मने राधमिम) अप के मन्त्रम अरुओं को धरान कर के हम भी अप की ढरु होजा हैं -

हसे में शूर वीर अप वसी शकती दशक्ये

अने संकल्पों की ढाकत से हमें भर दीज्ये

मन्त्र 232 — आप के महान संकल्प हम धारण करें—

परमेश्वर आप निश्चय ही उपासना में वीरों को चाहते हैं शूर वीर पराक्रमी और अटन संकल्प हैं । यही आप का मन या संकल्प सिद्ध करने योग्य है । इन्हों को हम भी आप की कृपा से धारणा करें ।

जैसे हैं शूरवीर आप वसी शक्ति दीजिये

अपने संकल्पों की ताकत से हमें भर दीजिये

ओ३म्

तिस्रैः अक्षरैः

मंत्रम् ३३३ गण्डोन्मूलकं केशवैः
 आपं कुंभारते भवः !

ॐ त्वा शूर नोनुमोऽदुग्धा इव धेनवः ।

ईशानमस्य जगतः

स्वदृशमीशानमिन्द्र तस्थुपः ॥१॥

हे शूर वीर पापों को जड़ से उखाड़ने वाले ! (अभी तो अमुन्मूलक) हम भरदत्त आप कुंभार
 रहते हैं (और अदुग्धा) जैसे नदुग्धा से दूध निकलने से बहने लगे हैं त्यों ही आप
 अपने कुंभारों के लिये रंभाती हैं - इन्द्र परमेश्वर ! (असिर्गते ईशानमस्य) जो आप इस
 के मांकुल अक्षरों में शूर और शूरज की तरह चारों طرف शूर होकर दृशयते रहते हैं,
 इस आपकी हमदृशयितास्तियां हम गाते हैं -

कुंभारों के लिये हम
 कुंभारों के लिये हम

तीसरा अध्याय—खंड 1

मंत्र 233—गायें जैसे बछड़ों के लिये रंभाती हैं ।

हे शूर वीर पापों को नष्ट करने वाले ! हम हर समय आपको
 पुकारते हैं जैसे अनदुग्धा दूध से भरने वाली गायें अपने बछड़ों
 के लिये रंभाती हैं । इन्द्र परमेश्वर जो आप इस सम्पूर्ण जगत के
 अधिपति सूर्य के समान सब ओर प्रकाशित हो रहे हैं उस आपकी स्तुतियां
 हम गाते रहें ।

बछड़ों के भागे हैं शुकती अनदुग्धा जैसे वे गायें ।
 स्तोत्र गाते हम प्रभु के वंसे, प्यारे इन्द्र भायें ।

منتر نمبر ۲۳۴ بے حد مٹھا مٹوں میں گھرے ہوئے آپ سے ہی
کنڈا
فریاد کرتے ہیں!

۱۴ ۱۴ ۳۱۴ ۲۴ ۳۱۴
त्वामिद्धि हवामहे सातौ वाजस्य कारवः ।

۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳
त्वां वृत्रेष्विन्द्र सत्पतिं

۲ ۳ ۲ ۳ ۳ ۱ ۲
नरस्त्वां काष्ठास्ववतः

॥ ۲ ॥

(کاروہ) کرم میں لگے ہوئے (واجبہ تو) گیان بل شکستی کے حصول کے لئے آپ
مددگار کا ہی (ہوا ہے) ات ہی) ایک سہارا مان کر فریاد کرتے ہیں۔ جلتے ہیں۔ ہے اندر
پریشور! جب (ورنئے شو) بُرائیوں سے پیدا ہوئی تکالیف میں گمراہ جاتے ہیں۔ تب آپ
(ست پتیم) سچے مالک کو ہی فریاد کرتے ہیں (نزاہ اروندہ کا شٹھا سو تو ام) ازل سے ہی انسان دُکھوں
سے گھرے ہوئے ایسا ہی کرتے آئے ہیں۔

کاموں کی بھاگ دوڑ میں لگے ہوئے انسان ہم
دُکھوں میں پھنس کے آپ کو بُلاتے صبح و شام ہم

مانتر 234 — असौम कष्टों से घिरे हुए बुलाते हैं ।

کرم میں لگے ہوئے انسان جان کی پراپت کے لیے آپ کا ہی
آشراہ مان کر آہواں کرتے ہیں۔ ہے اندر پر مہشور جب اَشْرُوب کرموں
کے کل سبکدوشوں میں پھیر جاتے ہیں تب آپ سچے پالک پیتا کو ہی
پُکارتے ہیں۔ انا دی کال سے ہی مَنُشْیَ ایسا کرتا آ رہا ہے۔

کاموں کی دوڑ میں لگے ہوئے انسان ہم۔

کشتوں میں فَنس کے آپ کو بُلانے پراٹ: شام ہم۔

منتر نمبر ۲۳۴ اُس کی پوچھا کرو جو ہزاروں منتروں سے
کنڈا
شکستہ بنا رہا ہے!

3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 2
 अभि प्र वः सुराधसमिन्द्रमच यथा विदे ।

1 2 3 1 2 3 1 2
 यो जरितृभ्यो मधवा

3 1 2 3 1 2 3 1 2
 पुरुवसुः सहस्रणेव शिञ्चति ॥३॥

ہے منشوا! (وہ) تم لوگ (بیٹھا دے) سنیہ گیان پرستی کے لئے (سرا دھسم اندم) تم پرکار سے سدھ کرنے یوگیہ اندر کی (ابھی پراوچ) اچھی پرکار سے اُپاسنا کرو (یگھوا پُرو سو) جو دھن سپین دانی پریشور سب میں بسا ہوا تم (جزتری بھیہ) اُپاسکوں، عابدوں کو (ہسرن کھنتیہ) ہزاروں اقسام کی سمپدائیں ہزاروں وید منتروں کے ذریعے دے رہا ہے۔

جس کے ہزاروں دان گیان برس ہے ہم پر سدا
 پوجا ہماری کے لئے ہے ازلی ابدی وہ خدا

मंत्र 235—हजारों मंत्रों के शिक्षक की पूजा करो

हे मनुष्यों! तुम लोग उत्तम प्रकार से सिद्ध करने योग्य इन्द्र की उपासना करो । जो पृथ्वी दानी ईश्वर सब में रम रहा है अपने उपासकों को सहस्रों सम्पदाएं और सहस्रों शिक्षाएं वेद मंत्रों से दे रहा है । उसकी भक्ति किया करो ।

जिसके हजारों दान जान मिल रहे हम को सदा ।
 पूजा हमारी के लिये अन दि वह सच्चा पिता ।

کھنڈا

زَرومال کے داتا ایشور کو گائیں!

منتر نمبر ۲۳۵

1 2 3 1 2 3 2 3 1 2 3 1 2
 तं वो दस्ममृतीषहं वसोभन्दानमन्धसः ।

3 2 3 1 2 3 1 2
 अभि वत्सं न स्वसरेषु

3 2 3 1 2 3 1 2
 धेनव इन्द्रं गीभिन्नामहे ॥४॥

ہے اُپاسک منشوا! (وہ) تمہا سے (دسمم) دکھوں کا ناش کرنے والے (ریش ہم) نظامت کو

مٹانے والے (وسواندھسہ) زر و مال غلہ وغیرہ سے (مندام اندرم) خوشیوں کے ذریعے دینے والے پریشور کی (گیر بھی سوسریشو نواسھے) وید بانوں کے ذریعے روزانہ ہم ہما گاتے ہیں دعائیں کرتے ہیں جیسے (دھینوہ) دودھ بھری گوبیں اپنے اپنے بچھڑوں کے لئے رنجھاتی ہیں۔

شیطانوں کے ظلموں سے بچاؤ دھن کے داٹا پریشور

روزانہ وید کی بانی سے ہم چیتے رہیں تجھ کو ایشور

مंत्र 236—ऐश्वर्यं दाता भगवान् को गाओ

हे उपासकजनो ! आपके दुखों का विनाश करने, अत्याचारों को मिटाने वाले अन्न धन आदि के मुखदाता परमेश्वर की वेद वाणियों के द्वारा हम स्तुति करते हैं जैन दूध भरी गायें अन्ने बछड़ों के लिये रंभाती हैं ।

शतानों के जुल्मों से बचा अन्न धन के दाता परमेश्वर ।

प्रतिदिन वेदों की वाणी से हम जपते रहें तुझ को ईश्वर ।

عبادت گاہوں میں اُس کو بلاؤ ! منتر نمبر ۲۳۶ کھنڈا

१० ३ १ २ ३ १ ३ १ ३ ३ १ ३
तरोभिर्वा विदद्दमुमिन्द्रं सवाध उतये ।

३ १ २ ३ १ ३ १ ३ ३ १ ३
बृहद्वायन्तः सुतसोमे अश्वर

३ १ २ ३ १ ३ १ ३ ३ १ ३
हुवे भरं न कारिणम्

॥५॥

ہے منشیو! تم (سبادھ) وگھن بادھاؤں وغیرہ سے ستائے جانے پر (اوستیے) اپنی رکھشا کے لئے (ادھورے ست سو سے) ہنسارہت آپاسنا کیوں عبادت گاہوں میں بھگتی رس پیدا ہو جانے پر (تر و بھی) اپنی شر دھا اور شکتی سے (دو دو سم اندرم) زر و مال کے داٹا اندر پریشور کو (برہد گانیتہ) پریم پوروک مہاگان کرتے ہوئے بلاتے رہو۔ (نہ بھرم کارنم) جیسے کہ بچے پالن پویشن کرنے والے پنا کو پیار اور عزت سے بلاتے

ہیں -
بگیہ کی ویدی عبادت گاہوں میں اُس کو بلاؤ۔ اپنی رکھشا کے لئے گن گاؤ اُس کے بر ملا

मंत्र 237—हे मनुष्यों ! तुम योग विघ्न बाधाओं के सताये जाने पर अपनी रक्षा के लिये हिन्मा रहित उपासना यज्ञों में भक्ति रस के उत्पन्न हो जाने पर अपनी पूरी शक्ति से धन सम्पदाओं के दाता इन्द्र को अति प्रेम से महिमा गान करते हुए बुलाने रहो । जैसे सन्तानें पालक पिता को प्यार और आदर से बुलाती हैं ।

यज्ञ और संध्या की शालाओं में ईश्वर को बुला ।

अपनी रक्षा के लिये गुण गाओ प्यारो सर्वदा ।

मंत्र-२३७
 कष्टा
 विद्यायैः से बलाया भङ्गान् दुक्कूलं त्रादयिष्यामि ।

तरणिरित् सिपासति वाजं पुरन्ध्या युजा ।

आ व इन्द्रं पुरुहूतं

नमे गिरा नमि तष्टेव सुदुवम्

॥६॥

(मंत्र) तारने والا शिशुर (अति) ही (मृजा प्रेन्द्रिया) युग नैक भुडै के डरिये (वाग्म) सैशसि (अति) शक्ति को दिना जामे है (प्रोठो मुठ्ठु अन्त) जस के बेत नाम ही अउ प्रेशिशुर को (ग्राव आने) मिये विद बानि के डरिये म्हासे लै ज्जकाना ठौं और म्हासे (सुदुठ्ठु म्हासे) सैशसि के लै ज्जदिये तार कराना ठौं (अष्टा औमिम) जीसे ब्रह्मन्त रन्ते के चक्र प्रे ल को च्छुरा करन्ते को ज्जदिये ज्जदिये है -

अश के सियु के नाळे विद बानि से बलायै

पार करन्ते और तारने दुक्कूल से भङ्गान् आयै

मंत्र 238-वेद वाणी से आहुत भगवान् दुग्धों से तरा देता है

दुग्ध दुग्धों से तराने वाला ईश्वर ही अपनी योग युक्त बुद्धि के द्वारा बल शक्ति को देना चाहता है । जिसके असंख्य नाम हैं उस परमेश्वर को वेद वाणी के द्वारा मैं तुम्हारे लिये बुकाता हूँ । और तुम्हारी सहायता के लिये उन्हें तैयार करता हूँ । जैसे राज बढई रथ के

चक्र पर हल को चढ़ा कर रथ को भीघ्न चला देता है ।

ईश के सेवक के नाते वेद बाणी से बुलायें ।

पार करने और तराने दुखों से भगवान् आएँ ।

कहंदा

हमारे सच्चे बंधू

मंत्र नंबर २३९

पिवा^१ सुतस्य^३ रसिनो^३ मत्स्वा^२ न इन्द्र^३ गोमतः^२ ।

आपिनो^३ बोधि^३ सधमाद्ये^३

वृधे^३ रः^३ अवन्तु^३ ते धियः^३

॥७॥

इन्द्र परमेश्वर ! (नङ्गोमन्ते) हम एबदों के (रसी नास्तियेप) भग्ल्की रस कुं منظور
 फ्रमायें और (मत्सुवा) हम परमैरान हुवुयें - आप (नङ्गोपि) हमारे सच्चे बंधू हैं - हमारी
 बियावनाओं (जडिात) कु (बुध्मि) जान्ने - अप्नाग्लान कुल्लै (सदु मायै वुदुधे) हमारी
 आस्यी नुशियुं मल अनाङ्गुन्ये कु (ने दहया आमान अुनु) आप का दुहयान हमारी रकुशायें
 ल्गा है -

सच्चे बंधू आप हैं जडिात हमारे जान्ने
 भग्ल्की रस कुं منظور कु अुनु कु बुरसायें

मंत्र 239 - हमारे सच्चे बंधू

इन्द्र परमेश्वर ! हम उपायकों के भक्ति रस कु स्वीकार कर
 हमें हर्षित कीजिये । आप हमारे सच्चे बंधू हैं । हमारी भावनाओं कु
 जानकर हमें वुध्मयुक्त कीजिये । हमारी आयु कु खुशियुं कु आय
 कृपा कर बढाते रहें । आपका ध्यान हमारी रक्षा में ल्गा रहे ।

सच्चे बंधू हैं हमारी भावना कु जानिये ।

भक्ति रस स्वीकार कर आनंद कु वरमाडिये ।

منتر نمبر ۲۴۱ دھن دو اور دوسروں کو بانٹنے کا من دو! کھنڈا

ॐ ह्ये हि चेरवे विदा भगं वसुत्तये ।

उदावृपस्व मघवन्

गविष्टये उदिन्द्राश्चमिष्टये

॥८॥

ہے اندر پر ماتن! (چیروے تو م ہی ایپی) میرے سردیہ اور جیون میں وچرنے کے لئے آپ اوشیہ آئیے (وڈا بھگم) آپ میں البشوریہ منتری کھشٹی ایش کیرتی وغیرہ سمیڈا میں عطا کریں تاکہ ہم (دوسوتیتے) ان کو آگے بانٹ سکیں (مگھون اداو اور شسوا) پیارے دھنون پر ملیشور! اپنے زرو مال اور دولت عرفان کو خوب ہم پر برسائو (گو شیتے) جن سے ہم ساری دھرتی پر آپ کے دیئے دھن کو بانٹ سکیں۔ (اٹ) اور (اشوم) بلوان سن دیجئے (اٹشٹے) تاکہ ہم دان گیگیہ وغیرہ رفاہ عام کے کام کر سکیں۔

جگت میں دھنون بھگون ہم کو بھی دھن دیجئے

اور اس کے بانٹنے کو ایسا من بھی دیجئے

منتر 240—धन दो और बांटने का मन दा

हे इन्द्र परमात्मन! मेरे हृदय और जीवन में विचरने के लिये आप आवश्यक आइये और हमें लक्ष्मी यज्ञ आदि ऐश्वर्य प्रदान कीजिये। जिससे हम इन को आगे बांट सकें। ऐश्वर्यवान परमेश्वर। सम्पदाओं के साथ अध्यात्मिक धनों की भी वृष्टि कीजिये ताकि हम सारी धरती पर बांटते जाएं और ऐसा मन दीजिये कि हम यज्ञ कम करते रहें।

जगत में धनवान भगवन हम को भी धन दीजिये।

और इसके बांटने को ऐसा मन भी दीजिये।

منتر نمبر ۲۴۱ اپنے کسی بھگت کا وہ تیاگ نہیں کرتا کھنڈا

१२ २२ ३२ ३ १२ २२ ३ १ २
 न हि वश्वरमं च न वसिष्ठः परिसंसते ।

३ १ २ ३ २ १ १ २
 अस्माकमद्य मरुतः

३ २ ३ ३ १ २ ३ १ २
 सुते सचा विश्वे पिबन्तु कामिनः ॥६॥

ہے آپاسکو! (وہ چریم دم) تم میں سے چھوٹے درجے کے بھی بھگت کو وہ
 (وسٹھ نہ پری سنتے) سب میں واس کرنے والا پریشور تیاگ نہیں کر دیتا (مروتہ)
 ہے عابد لوگو! (دوشوے ادیہ اسما کم متے سچا) تم سب آج ہمارے اس بھگتی بیگیہ میں
 شامل ہوؤ۔ اور (کامننا پینتو) چاہتے ہوئے (اس بھگتی رس کا پان کرو۔ ۵
 تیاگ نہیں کرتا وہ ایشور اپنے ادنے عابد کو بھی
 بھگتی رس کو پی کر کے ہو جاؤ نزد تر اس کے ہی

منہ 241—کिसी भक्त का परित्याग नहीं करता

हे उपासको ! सब में वास करने वाला ईश्वर अपने किसी निचली
 कोटी के भक्त का भी परित्याग नहीं करता । हे उपासको ! तुम
 सब प्राज्ञ हमारे इस भक्ति यज्ञ में सम्मिलित होकर भगवान के भक्ति
 रस का पान करो ।

नहीं करता परित्याग वह ईश्वर अपने किसी भक्त का भी ।

भक्ति रस को पी के और हो जाओ निकटतम उसके ही ।

کھنڈا

ایشور کے سوا کسی کی مت پوجا کرو!

منتر نمبر ۲۴۲

१ २ ३ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २
 मा चिदन्यद् वि शंसत सखायो मा रिपण्यत ।

२ ३ १ २ ३ १ २ ३
 इन्द्रमित् स्ताता वृषणा

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 सचा सुते मुद्गरुक्था च शंसत ॥१०॥[३१]

(سکھایہ) پیارے دوستو! تم ایشور کے علاوہ کسی کی بھی (وشنست) پوجا نہ
 کرو۔ پریشور کی مستی پر ارضنا کرتے ہوئے (مارشنیت) تمہارا ناش نہیں ہوگا۔

دستے سچا) سرورِ عبادت پیدا ہو جانے پر تم سب اکٹھے ہو کر (درِ ششم اندر) ات آئند
کو برسنے والے الشیور کی ہی (سنون اکٹھا موہہ شنت) حمد و ثنا کرتے ہوئے وید بانی کا
لگاتار اُچارن (تلاوت) کیا کرو۔

دوستو سنار کی اب اور باتیں چھوڑ دو

ایک پریشور کی پوجا میں دل اپنے جوڑ دو

منتر 242—ईश्वर के बिना किसी की उपासना नहीं

پیارے मित्रो ! तुम ईश्वर से अन्य किसी की उपासना मत किया
करो । ईश्वर की स्तुति आराधना करते हुए तुम्हारा विनाश नहीं
होगा । भगवान की भक्ति का रस पैदा होने पर तुम सब इक्ठे हो
कर आनंद के वर्षक ईश्वर की प्रार्थना के लिये वैदिक सूक्तों का
निरंतर उच्चारण किया करो ।

मित्रागण संसार की भ्रम और बातें छोड़ दो ।

एक परमेश्वर की पूजा में मनों को जोड़ दो ।

منتر نمبر ۲۴۲ جس تک کسی کے بل اور گنیاں کی پہنچ نہیں! کھنڈ ۲

२ ३ १ २ ३ ३ १ २ ३ ३ १ २ ३ ३ १ २ ३
न किष्टं कर्मणा नशद् यश्चकार सदावृधम् ।

२ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३
इन्द्रं न यज्ञैर्विश्वगूत-

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३
मृभ्वसमधृष्टं धृष्णुमोजसा

॥१॥

دیہ سداوردھم چکار) جو پریشور سدا سب کو بڑھاتا رہتا ہے (ویشو گورتم) جس کے
پیشور شخہ کا کارنامہ عظیم الشان دُنیا ہے، (رہسوم ادھر شتم) بڑی سے بڑی طاقتوں پر بھی
جس نے فتح پا رکھی ہے، اور نہ وہ کسی سے مغلوب ہوا ہے (اوجسا دھر شتم) بلکہ اپنی ہی
طاقتوں سے جو سب پر قابو پائے ہوئے ہے (تم اندرم) اُس پریشور کی پہنچ کو (نہ کی یگیہ
نشت کرمنہ) نہ کوئی بڑے بھاری یگیہ کر موں یا بڑی جدوجہد کرتے ہوئے بھی پاسکا ہے۔

سے جس کو نہ کوئی کرم سے اور گیان سے پایا یہاں

پھر بھی وہ پھیلا سب جگہ ہے اور بھی اور ہے وہاں

منتر 243—کिसी के बल और ज्ञान की पहुँच नहीं खंड 2

जो परमेश्वर सदा सब की वृद्धि करता है और जिसका उद्यम यह विशाल जगत है। महो महान शक्तियों पर भी जो विजयी है। कभी किसी से पराजित नहीं हुआ अपितु सब पर शासन कर रहा है। उद्य परमेश्वर की पहुँच को न कोई महान यज्ञों और न महान संघर्षों से पा सका।

जिसको न कोई कर्म से और ज्ञान से पाया यहाँ।

फिर भी वह फैला सब जगह है यहाँ भी वह और है वहाँ।

कण्ड ४

اجسام کو بنانے والا

منتر نمبر ۲۴۳

य ऋते चिदभिश्चिपः पुरा जन्मुभ्य आतृदः ।

सन्धाता सन्धि मघवा

पुरुवमुनिष्कृता विहृतं पुनः

॥२॥

(یہ ابھی شتر شدہ رہتے چیت) جس پر مشور نے جوڑنے کے کسی ہتھیار کے بغیر یہی (جستہ و بھیم) بڑی پسلی وغیرہ سے اس جسم کو (پرا آتری وہ) آغاز دنیا میں گھڑا تھا اور گھڑتا رہتا ہے، اُس نے ہی جسم کے ہر ایک (سندھم سندھاتا) کو لے کر آپس میں جوڑ رکھا ہے، وہ (گھوڑا پور و سو) ایشوریوان پورن ہو کر سب جگہ بس رہا ہے، (دوسرے بیہ نش کرتا) تہلک ہتھیاروں سے کٹے پھٹے شتریوں اور نباتات وغیرہ سبھی پدارتھوں کو وہ پھر سے بار بار ٹھیک کر دیتا ہے۔

س

شتریر کے نظام کو بناتا اور جوڑتا

نہیں کہیں مرہم لگی کٹاپٹالیوں جوڑتا

منत्र 244—शरीरों का निर्माता

जिस परमेश्वर ने बिना किसी मन्त्र के हड्डी पसली आदि से इस शरीर को घड़ा और घड़ता रहता है वह ही शरीर की प्रत्येक संघी को जोड़ता है। ऐश्वर्य पूर्ण होकर सब जगह बस रहा है। घोर शस्त्र अस्त्रों से कटे फटे शरीरों तथा वनस्पति आदि को फिर से ठीक करता रहता है।

शरीर के निजाम को बनाता और जोड़ता।

नहीं कहीं मरहम लगी कटा फटा यूँ जोड़ता।

कष्ट २

सूरज के रत्ने को चिलाने वाली सुन्हरी क्रीन

मंत्र नंबर २२५

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२
 आ त्वा सहस्रमा शतं युक्ता रथे हिरण्यये ।

३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १०
 ब्रह्मयुजो हरय इन्द्र

३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२
 केशिनो वहन्तु सोमपीतये

॥३॥

(सहस्रमंशुतम हरिये सुन्हरी रत्ने) जिये हज़ारों लاکھوں सूरिये क्रीन सुने के से सूरिये रत्ने में (आयुक्ता) ज्युति हुकर अस रत्ने को (अनुत्तु) चिलाने हैं - विये से (ब्रह्मयुज) बह्लुगान के साथे युग सारुहना से जुरटे हुंए एबुलुग हुके (हरिये) युग सारुहणी वुधुनरु एलुम एरुफान से वरुफत हैं और जु अपा सना युग में (के सुन्हिये) सूरिये चिंदरु वुधुनरु की ढरु रूशन हुगुंते हैं, वु हे इन्द्र प्रुथुशुनरु! (तु आ अनुत्तु सुम पीतये) अप कुंलाने हैं ताके अप अं की बह्लुगुती नुनरु कु कुंलु वरुमानें -

सूरज की लुनरी क्रीनूँ से चिलाने सूरज कारुत्ते जिये

युग सारुहनायुक्त बह्लुगुती के हरुदुयुं में आ विये

मंत्र 245—सूर्य के रथ की संचालक किरणों

हज़ारों लाखों सूर्य किरणों स्वर्ण समान सूर्य रथ में जुतकर इस रथ को चलाती है वैसे ही भगवान के साथ जुड़ कर योग साधना में भक्त लोग

जो योग समाधि युक्त है और सूर्य चंद्रमा के समान चमक भी उठे हैं, व ही हे इन्द्र ! तेरा आह्वान करते हैं ताकि आप उनकी भक्ति को स्वीकार कर सकें ।

सूरज की नूरी किरणों से चलना है सूरज रथ जैसे ।
योग साधना रत भवतों के हृदयों में आओ वंसे ।

संस्क्रित २४७
सर्वरुकावुलुं कुडुडुरकुते मुने भुगुवनं अउ कुण्ड २

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
आ मन्द्रैरिन्द्र हरिभियोहि मयुरारामभिः ।

२ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३
मा त्वा के चिन्नि यमुरिन्न

३ २ ३ ३ १ २ ३ १ २
पाशिनोऽति धन्वेव ताँ इहि

॥४॥

जैसे कौन्सी राजे (मन्दरी) इन्दरी (मिथोर) भी, हरी भी आया है (आसानी से) रथ को ले जाने वाले गह्वरों के डरिसे जन प्रमुरों के पंखे शोभा दे रहे हैं, आता है, वैसे ही बड़े प्रमुरों! आन्दरानिक युग के आसि रसिदे खादे अपासुकों के हृदयों में (के चित्त) आनी ये मुने) आने से कौन्सी भी पाकित्त अप को रुक नहीं सकतीं, जैसे जाल बाँधे हुये (प्राश्न) शकरी अउने क्वेश्ति कौन्सी रुक सकता है जैसे कौन्सी (उदुवन्वोती) हेमत उर आदी रगित्तान को भुवरुके के आजाता है वैसे अप (तान प्रती) इहि) अउ सभ्मी रुकावुलुं कुलाङ्गुह कुआजिये - ८

जैसे राजे को कौन्सी रुके किसी की किया जाल

वैसे ही भुगुवन के गह्वरों में आओ वंसे

मंत्र 246—विघ्न बाधाओं को लांघ कर आओ

जैसे सम्राट सरलता से रथ को ले जाने वाले जिन प्रौर पख सुणाभित योडों द्वारा आता है वंसे ही परमेश्वर आनंद योग में दीक्षित उपासकों के हृदयों में आने से कोई भी बल आपको रोक नहीं सकते ।

जैसे जाल बांधे हुए शिकारी उड़ते पक्षी को रोक नहीं सकता या जैसे कोई साहसी बीर मरु भूमि को लांघ जाता है वैसे आप सभी बाधाओं को लांघ कर आजाईये ।

जैसे राजा को कोई रोके किसी की क्या मजाल ।

वैसे ही भगतों के घर में आओ होकर के निहाल ।

कहेंद्र
 मंत्र नंबर २४७
 आप के सौते और कौनी सुकहे आनंद दाता नहिं !

त्वमङ्ग प्र शंसिपो देवः शविष्ठ मत्प्यम् ।

न त्वदन्यो मघवन्नस्ति

मर्दितेन्द्र ब्रवांमि ते वचः

॥५॥

(अंग) है अन्द्रात्मन (शुशुष्क) महाबलवान् और महाग्यानि प्रमिशुर ! (तुम दियो) आप अपने आप रोशन बाल्दत में - आप हात और रोशनी एटाकर के अपने (मत्प्यम्) एबद एसन को प्यार करते होए असे (प्रसन्शिये) फल त्प्यम् स्तुति बनाईये है (मग्वोन) रूरोमाल के मालक अगले प्रबुध (तुत अन्धे मरुटे) आप के बिग्र कौनी दूसर सुकहे आनंद दिने वाला (नस्ति) नहिं है - अस लै है अन्द्र में (ते वच ब्रुवामी) आप के लै अम् बानी बोलता हों -

ग्यान और शक्ति के सागर रोशनी मिनार हों

और सुकहे शान्ति का दाता म साकौनी है नहिं

मंत्र 247—बिना तेरे है कौन आनंद दाता

हे इन्द्र आत्मन महाबलवान् जानी परमेश्वर ! आप स्वयं प्रकाशमान होकर मनुष्यों को भी प्रशंसनीय बनाते हैं। आप के सिवा और कोई आनंद सुख देने वाला नहीं है। अतः आप के स्तुति वचन गान करता हूँ ।

जान और शक्ति का सागर तुम सा रोशन है नहीं ।

और सुख शान्ति का दाता भी तो तुम सा है नहीं ।

کھنڈ ۲

منتر نمبر ۲۲۸
اندر پیدائش ہونے والے دکھوں اور برائیوں کے ناشک

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
त्वमिन्द्र यशा अस्यृजोषी शत्रमस्पतिः ।

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۳ ۳ ۳
स्व वृत्राणि हंस्यप्रतीन्येक

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
इत् पूर्वनुत्तश्वर्षणीधृतिः ॥६॥

گ ہے اندر! تو ہمیشہ اسی) آپ کیرتی سو روپ ہیں (رحمی شی) اپنے پیاروں کو سہل مار سے چلاتے ہیں اور آپ (شو شسپتی ایک ات) بل کے بھنڈا رسوامی ایسے ہو کر اپنے آپ اسک کے اندر سے راگ دولیش وغیرہ (ور ترانی) راکھشوں کا (ہنسی) ناش کرتے ہو (پرتی) یہ جیسے بعض وحسد روپی شیطان آپ کا مقابلہ نہیں کر سکتے، چاہے یہ (پرو) کثیر التعداد ہیں۔ (الوتہ چرشنی دھرتی) بنا کسی کی رعزت کے آپ سب پرانیوں کا پالن کر رہے ہیں۔

کیرتی اور نیک نامی بل کے ہو بھنڈا رسوامی

اپنے پیاروں کی برائی اور دکھوں کا ناش کرتے

منتر 248—अन्तः दुखों तथा पापों के नाशक

हे इन्द्र आप यशस्वी हैं ! अपने प्रिय उपासकों को सरल मार्ग देते हैं । और बल के भण्डार आप अकेले होकर ही उपासकों के अन्तः राग द्वेष आदि शत्रुओं का विनाश करते हैं यह छिपे अंदर के शत्रु आप से लोहा नहीं ले सकते चाहे ये बहुत भी हैं । आप तो बिना किसी की प्रेरणा के ही प्राणी मात्र का पालन करते हो ।

कीर्ति और यश के रूपक बल के हो भण्डार स्वामी ।

अपने प्यारों के दुखों को नाश करते अन्तः यामी ।

کھنڈ ۲

منتر نمبر ۲۲۹

سب کاموں کی مشروعات ایشور کی پرارتھنا سے !

३ ३ २ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ २
 इन्द्रमिहेवतातय इन्द्रं प्रयत्यध्वरे ।

१ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३
 इन्द्रं समीके वनिनो

३ २ ३ १ २ ३ १ २
 इवामह इन्द्रं धनस्य सातये

॥७॥

(دیوتا تے) دیو و دیوانوں اندر لویوں کی پوز تاتا اور دیو پریشور کی پراپتی کے لئے (اندرم) ات ہوا ہے) اسی پریشور کو ہی تو پکارتے ہیں۔ (ادھو سے پریتی اندرم) ہنسا رہت گیوں کا شروعات بھی اندر کی پراستنا سے کرتے ہیں۔ (ونی ناسھی کے اندرم) اکٹھے ہو کر بھگتی کرنے والے ہم دیو اُس سرنگراموں میں بھی (نیکی بدی کا محاصرہ) پریشور کو ہی بلاتے ہیں (دھنیہ سیتے) دھن کے حصول اور اُسے بانٹنے کے لئے بھی اندر کا آواہن کرتے ہیں۔

نیکی بدی کی جنگ ہو یا کام ہو دھن پراپتی کا
 یگیہ میں بھی ہیں بلاتے اور بلایں گے سدا

منتر 249—प्रत्येक संग्राम में ईश्वर प्रार्थना

देव विद्वानों, इन्द्रियों की पवित्रता और परमेश्वर देव की प्राप्ति के लिये भी उसी ईश्वर को ही पुकारते हैं। हिंसा रहित यज्ञ का आरंभ भी सब इकट्ठे होकर और वेदानुर संग्रामों में भी परमेश्वर को ही बुलाते हैं। धन प्राप्ति और उस को वाटने के लिये भी प्यारे इन्द्र का ही आह्वान करते हैं।

देवानुर संग्राम हो या कर्म हो धन प्राप्ति का ।

यज्ञ में भी है बुलाने और बुलायेंगे सदा ।

منتر نمبر ۲۵۰ پاکیزہ رُوح عابدِ آپ کی حمد و ثنا کرتے ہیں! کھنڈ ۲

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 इमा उ त्वा पुरूवसो गिरो वर्धन्तु या मम ।

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 पावकवर्णाः शुचयो

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 विपश्चिताऽभिस्तोमैरनूपत

॥८॥

(پُرُو وُوسُو) پری پورن سب میں بسنے والے دھن کے سوامی پریشور! (یہ ہم گرا) یہ جو سیرسی ستتی بانی سے (ایا اُونو اور دھننو) یہ بانیاں آپ کو ہی بڑھاتی یعنی آپ کا ہی ذکر کرتی ہیں۔ (سچھیہ و پچھی تہ) شریز من بانی اور شدھ پوتز آتما میدھا اپاسک (ستومی ابھی انوشت) اپنی بانوں سے آپ کی حمد و ثنا ہی گاتے ہیں۔

سب کو بسنے والے جگ میں پری پورن دھنون ہونم
ہو پوتز ہر طرح سے ہم تیری بانی گاتے ہر دم

मंत्र 250—सुद्ध पवित्र विद्वानों का स्तुति गान
हे परमेश्वर! जो आप के लिए मेरी स्तुति वाणियां हैं वे वृद्धि को प्राप्त हों और जो सुद्ध पवित्र विद्वान आत्मी मंत्रों में स्तुति करते हैं वे भी भवा बढ़ते रहें।

सब को बसाने वाले जब में परिपूर्ण धनवान हो तुम।

हो पवित्र सब ओर में हम लेरी वाणी गाते हर دم।

कण्ड २

دکھوں سے چھڑانے والی منتر و دیا

منتر نمبر ۲۵۱

उद् तु त्मे मधुमत्तमा गिर स्तोमास ईरते ।

सत्राजिता धनसा

अदितोतयो वाजयन्तो रथा इव ॥६॥

(وہ مدھو منٹھا) برہم و دیا سے پورن (گرہ ستوماس) وید منتر اور ستی گان (منتر اجتہ) سب کشتوں کو پوجت کرتے ہوئے (اکھشی توتنی) اکھنڈل شالی (واجنیتی) گیان بھرے (رقتا) اور نیز رھنوں کی طرح (دھن ساہ) دھنوں کو پراپت کرانے ہوئے (ات ایرتے) آگے بڑھتے ہیں۔

ویدمنتروں کے مدھرگان رختہ کے سمان بڑھے جاتے ہیں
دکھوں کو دور ہٹا کر کے دھن بل کو بڑھاتے جاتے ہیں

منتر 251—دُخوں سے چھڑانے والی منترِ विद्या

ब्रह्म विद्या मे युक्त वेद मंत्र, स्तुति गान सब कष्टों को पराजित करते हुए अन्नय बल आणी, ज्ञान युक्त वेगवान रथों के समान धनों को प्राप्त कराते हुए आग बढ़ते हैं ।

वेद मंत्रों के मधुर गान रथ के समान बढ़े जाते हैं ।
दुखों को पराजित करते हुए धन बल को बढ़ाते जाते हैं ।

कहनु

होगे बंधवही जब तो

منتر نمبر ۲۵۲

यथा गौरो अपा कृतं तृष्यन्नेत्यवेरिणम् ।

आपित्वे नः प्रापित्व तूयमा गहि

कएवेषु सु सचा पिब ॥१०॥[३१२]

جیسے (گورا) جنگلی ہرن (ترشن) پیاسا (اری نم) اپا کرتا (گھاس وغیرہ سے نہ دھکے یعنی کھلے ہوئے تالاب کو دور سے دیکھ کر بھاگتا ہوا پہنچ جاتا ہے۔ (اوستی) جل پی کر پیاس بچھاتا ہے۔ ویسے ہی پریشور (نہ) ہم اپاسکوں کا آپ (سچا) کے ساتھ (آبتو سے پریتو سے) بندھو پن، بھائی چارہ ہو جانے پر اب تو آپ (تویم آگہی) جلدی آئیے اور (کنویشو سو پیب) ہمارے اپاسنا بھگتی کے رس کو پان کیجئے۔

ہو گئے بندھو ہی جب تو اور پردہ کیا رہا

اب تو جلدی آئیے میں دیکھتے دیر سی راہ

منتر 252—جैसे जंगली हिरन प्यासा घासादि तृणों से न दके तालाब को दूर से देखता और भागता हुआ आकर अपनी प्यान को बुझाता है । वैसे ही परमेश्वर हम उपासकों का आप के साथ बंध नाता जब ही गया

تو آپ شیخنا سے باخبر ہمارے بکیت رس کو سبھیکار کوجیے ۔

ہو گئے بندو ہی جب تو اور پردا بیا رہا ۔

اب تو ابدی آئیے ہیں دیکھتے دہری سے راہ ۔

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۲۵۳
آپ کی رہنمائی میں چلتے رہیں !

शग्ध्यु रेषु शचीपत इन्द्र विश्वाभिरूतिभिः ।

भर्गं न हि त्वा यशसं

वमुविदमनु शूर चरामसि

॥१॥

(شیخی پتے اندر) ! شکیتوں کے سوامی ! (دوشوا بھی روتی بھی شگدھی) سب طرح کی محافظ طاقتوں کے ساتھ آپ ہمیں اعلیٰ طاقت بخشیں (بھگم نہ لیشم) آپ کیرتی روپ الیشوریہ ہیں ۔ (دوسو دوم) زر و مال کی آماجگاہ اور داتا ہیں ۔ ہے شو رویر ! آپ اندرونی آسری خوفناک برائیوں کو بخش بخش کرنے والے ہیں ۔ (توا انوجراسی) ہم آپ کے عابد آپ کی رہنمائی میں چلتے رہیں ۔

شکیتوں کے سوامی آپ شکتی ہم کو دیجئے
رہنمائی اپنی کی ذرہ نوازی کیجئے

من 253—आप के मार्ग दर्शन में चलें खंड 3

हे शक्तियों के स्वामी इन्द्र ! सब प्रकार की सुरक्षाओं के साथ आप हमें उत्कृष्ट शक्ति प्रदान करें । आप यश रूप ही हैं और ऐश्वर्य के भण्डार और दाता भी आप ही हैं । देवानुर संग्राम में असुरों के नाश करने वाले हैं । हम आप के मेजरु आत्मे दशयि मार्ग पर चलते रहें ।

शक्तियों के स्वामी आप शक्ति हम को दीजिये ।

मार्ग दर्शन अपने में अपनी कृपा से लीजिये ।

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۲۵۴
پاپیوں کا دھن بھگتوں میں بانٹیں !

१ ० ३ ० ० १ ० ३ ० २ ३
या इन्द्र भुज आभरः स्ववा असुरेभ्यः ।

३ ० ३ १ २
स्तोतारमिन्मघवन्नस्य वर्धय

ये च त्वे वृक्तवर्हिषः

॥२॥

ہے اندر پریشور! (یا بھج اُس رے بھیا) جن بھوگ پدارتھوں کو اُسروں سے (آبھ) پراپت کرتے ہو اُن سے ہے (سروان گھون) سب گھوں، نوری پدارتھوں کے سوامی ایشور! (اسیہ ستوتارم) اس اپنے آپا سک کو (رات دردیئے) بالضرور بڑھائیے (چہ) تو سے یے درکت برہشیا) جو غنپت تیرے لئے ہی اپنا دامن بچھائے ہوئے ہیں باہر کے سبھی جھنجھٹوں کو چھوڑ کر۔

ہاہر کی دنیا سے جو گھ موڑ آئے میں شرن تیری

ہرے آسن پر او تیری راہ میں اُن کی نظر اڑی

मंत्र 254—असुरों का धन धर्मियों में बांटियें

हे इन्द्र ! जिन भोग पदार्थों को असुरों से छीनने हो उनको अपने उपासकों में बांटकर हे मघवन ऐश्वर्यं शाली इन्द्र ! उन्हें अवश्य बढ़ा डिये । जो केवल तेरी शरणागत हो बाहर के जंझटों को छोड़ तेरी आस लगाये हुए हैं ।

बाहर की दुनिया से जो मुख मोड़ आए हैं शरण तेरी ।

हृदय आसन पर आओ तेरी राह में उन को दृष्टि अड़ी ।

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۲۵۵
عابد کی دولت سچائی ہے !

२ ३ ० ३ २ ३ १ २ ३ ० २ ३
प्र मित्राय प्रार्थम्यो सचश्रयमृतावसो ।

३ ० ३ १ २ ३ ३
वरुध्ये ३ वरुणे छन्द्यं

१ २ ३ १ २ ३
वचः स्तोत्रं राजसु गायत

॥३॥

(رتا وسو) سچائی کو ہی دھن سمجھنے والے ہے عابد لوگو! (متر لے) سب کے دوست
 ایشور کے لئے (سچیتقم چھندیم ستوتزم وچہ پر گائے) اُس کی سیرا کرنے یوگیوہ وید وکت مستتی
 منزوں کا مشروہ سے گان کیا کرو۔ (ارہینے پر) اُس سے جہاں کے عادل پر ایشور کی
 بندگی پوری عقیدت سے کیا کرو۔ (ورونہیئے) راجوگیت) سہاروں کے سہارے
 راجاؤں میں بہاراج کی مل کر سجدے میں بھگتی کیا کرو۔ گن گان کیا کرو۔ ۷
 دوست سب کے نیلے کاری راج ہوا دھیراج سب کے
 راستی پر گامزن مل گائیں گن ہم آپ کے

مंत्र 255—उपासक का धन सत्य है

हे सत्य ज्ञान में वास करने वाले उपासको ! सर्व मित्र ईश्वर के लिये
 उसके सेवक योग्य वैशेषक स्तुति मंत्रों का श्रद्धा से गान किया करो ।
 जगत न्यायाधीश भगवान को भक्ति से गाया करो । राजाओं के महाराज
 सब के श्रेष्ठ आश्रय परमेश्वर के गुण गाया करो ।

मित्र सबके न्यायाकारी राज ही अधिराज सब के ।
 सत्य को धारण किये गुण गावें भगवन आपके ।

کھنڈ ۳

سب آپ کو گاتے ہیں!

متر نمبر ۲۵۶

अभि त्वा पूर्वपीतय इन्द्र स्तोमभिरायवः ।

समीचीनास ऋभवः

समस्वरन रुद्रा गृणन्त पूर्वम् ॥४॥

ہے اندر پر ایشور (آیوہ) درازی ٹر کے خواہش مند آپاسک لوگ (پور وپینے) پوری
 زندگی کے سکھ آرام کے لئے (تو اسوسے بھی ابھی) آپ کا سام گان سے سب طرف سے
 (گرفنت) حمد و ثنا گاتے ہیں۔ (سمیچی نام ربحوہ سم و نیم مرسون) شلیبی کارگیر بدھیمان آپ انا دی
 بھگوان کا اکٹھے مل کر سوسہت گان کرتے ہیں اور پران و دیاکو جاننے والے ردر برمیجاری

عمر لمبی چاہنے والے پرانوں کی ودیہ کے ماہر
گاتے ہیں سب آپ کو ودوان بھی بلوان بھی
منتر 256—سبھی आपको گاتے ہیں

ہے इन्द्र परमेश्वर ! दीर्घायु के ऐच्छुक उपासक लोग सम्पूर्ण जीवन के मुख आनंद के लिये आपकी स्तुति गान करते हैं। शिल्पी कारीगर बुद्धिमान भी आर अनादि भगवान का इक्ट्टे मिलकर स्वर सहित गान करते हैं और प्राण विद्या के ज्ञाता भी प्राणायाम द्वारा।

लम्बी आयु चाहने वाले प्राणों की विद्या में माहर ।
गाते हैं सब आपको विद्वान भी वदवान भी ।

کھنڈ ۳

اگیاں کے ناشک بھگوان !

منتر نمبر ۲۵۷

प्र व इन्द्राय वृहत मरुतो ब्रह्माचित ।

वृत्रं इनति वृत्रहा

शतक्रतुर्वज्रेण शतपर्वणा

॥५॥

ہے (مروتنہ) پرانا یام سے پرانوں کو وش میں کرنے والے جگیا سودودالو! (وہ برہمتے
اندائے برہم ارجیت) آپ مہان پریشور کے لئے اسی برہم کی سستی کے منتر گاؤ۔ وہ (دو تریا
ورترم ہنتی) وگھن بادھاؤں اور پاپوں کا ناشک اگیاں روپ شتر کو (شت پر ونا وجرین ہنتی)
سینکڑوں دھاواؤں والے بجر سے ناش کر دیتا ہے۔ (شت کرتو) ایسا ہے وہ سینکڑوں طرح
کی بدھی کریموں اور شکنتیوں والا ایشور۔

۵

وہ ہے پر بھوسب سے بڑا اگیاں کا ناشک ہے جو
ہیں کہ جس کے اُن گنت نم گاتے جاؤ اُس کے ہو

मंत्र 257—अज्ञान के नाशक

प्राणायाम से प्राणों को दश में करने वाले जिज्ञासु विद्वानो ! आप महान ब्रह्म के स्तोत्र पाओ। वह विद्या दायाओं का नाशक पाप ताप का संधारक इन्द्र परमेश्वर ! अज्ञान रूपी शत्रुओं को अपने शतधारा बज्र से नाश कर देता है। जो शतशः शक्तियों, कर्मों और बुद्धियों का स्वामी है।

जो है प्रभु सबसे बड़ा अज्ञान का नाशक है जो ।
हैं कर्म जिस के अन गिनत तुम गीत गाओ उसके हो ।

کھنڈ ۳

گناہوں سے نجات دہندہ

منتر نمبر ۲۵۸

२ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २
बृहदिन्द्राय गायत मरुतो बृत्रहन्तमम् ।

२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
येन ज्योतिरजनयन्नुतावृधा

३ २ ३ २ ३ १ २
देवं देवाय जायुवि

॥६॥

(مروئت) کم گو عابد لوگو! (اندرائے برہت گایت) مہان پریشور کے لئے مہاسم گان کرو۔ (دورترہنتم) جو گناہوں کو تھس تھس کر دیتا ہے (بین رتاوردھ) جس بھگتی کے مہاگان کے ذریعے سچائی کو اختیار کر۔ عابد لوگ بڑھتے ہوئے (جاگروں جیوتی دیوم رحبنین) اپنے اندر اُس نور عالم پریشور کو ہمیشہ ظاہر ظہور پاتے ہیں۔

پاپ ناشک ایش کی بڑھ بڑھ کے گاؤ کیرتی
جس سے بڑھتے جاؤ اندر بڑھتی جائے جیوتی بھی

मंत्र 258—पाप ताप सन्तापक

भितभापी जनो ! महान प्रभु के लिये महा साम गान करो । जो पाप ताप का सन्तापक है । जिस की भक्ति के महा गान द्वारा सत्य को धारण कर उस का प्रनुष्ठान कर अभ्यासी उपासक सदा ज्योतिमान परमेश्वर को अपने अंदर प्रगट कर पाते हैं ।

पाप नाशक ईश की बड़ चढ़ के गाओ कीर्ति ।
जिससे बढ़ते जाओ और अंदर बढ़े वह ज्योति भी ।

منتر نمبر ۲۵۹ اسی جنم میں ہی آپ کو مل سکیں گھنڈ ۴

इन्द्र क्रतुं न आ भर पिता पुत्रेभ्यो यथा ।

शिक्षा णो अस्मिन् पुरुहूत

यामनि जीवा ज्योतिरशीमहि ॥७॥

ہے اندر پریشور (نہ کروم آ بھر) ہمیں کام کرنے کی طاقت، ہمت، قوتِ ارادی اور عقلِ سلیم عطا فرما، جیسے (پنیا پتر بھیم) باپ بیٹے کو یہ سب عطا کرتا ہے، (پروہوت) ہے بہت ناموں اور گنوں اور شکتیوں اور دھنوں والے (اسمن یا منی) اس زندگی کے لحوں میں آپ (نہ شکش) ہمیں شکشا دیجئے تاکہ (جیواہ جیوتی رشی ہی) اس جنم میں ہی ہم جیو جیوتی سروپ (مینار روشنی) آپ کو پراپت کر سکیں۔

باپ بیٹوں کو ہے جیسے دیتا چاہی اپنے دھن کی
شجھ کمانی میں لگاؤ۔ بدھی دو اپنے ملن کی

मंत्र 259—इसो जन्म में ही प्राप्त करें

हे इन्द्र ! हमें कर्म करने की शक्ति साहस और बुद्धि प्रदान करो, जैसे पिता अपने पुत्र को ज्ञान आदि सभी सम्पदाएं देता है। हे बहुत नामों गुणों शक्ति और ऐश्वर्यो वाले ! इस जीवन में ही आप हमें शिक्षा दीजिये, ताकि इसी जन्म में आप ज्योति स्वरूप को पाकर कृत्य कृत्य हों ।

बाप बेटों को है देता जैसे चाही अपने धन की ।

शुभ कमाई में लगाओ बुद्धि दो अपने मिलन की ।

گھنڈ ۴

آپ ہمیں نہ چھوڑیں!

منتر نمبر ۲۶۰

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 मा न इन्द्र परा वृणग्भवा नः सधमाद्ये ।

१ २ ३ २ ३ ३
 त्वं न ऊती त्वमिन्न

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 आप्यं मा न इन्द्र परावृणक् ॥६॥

ہے اندر پریشور! آپ (پراورنگنا) ہمارا پری تیاگ نہ کیجئے، (نہ سدھ مادیے) ہماری اور آپ کی آپسی وصال کی خوشیاں سدا بنی رہیں (توم نہ اوتی) آپ ہماری حفاظت مجھ سم رکھنا روپ (توم ات نہ آپیم) آپ ہی ہمارے لئے حصول زندگی ہیں۔ اس لئے ہے اندر! آپ (نہ ما پراورنگ) ہمیں نہ چھوڑیں۔ تیاگ نہ کریں۔

رکشک ہو اور پر یہ بندھو جب آپ تو عرضی سُنو
 ہم کو نہ چھوڑو ہے پر چھو، چھوڑو نہ ہم کو ہے پر چھو

منتر 260—आप हमें न छोड़िये

हे इन्द्र परमेश्वर ! आप हमारा परित्याग न कीजिये । आपके साथ मिलन का आनंद हमारा सदा बना रहे । आप ही हमारे परम रक्षक और प्राप्ति का जीवन लक्ष्य हैं । अतः आप हमें न छोड़िये ।

रक्षक हो और प्रिय बंधु हैं जब आप तो, विनती सुनो ।

हम को न छोड़ो हे प्रभु छोड़ो न हम को हे, प्रभो ।

कष्टम
 २५१ मंत्र
 आसं बچھائے چاروں طرف بیٹھے ہیں!

३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
 वयं घ त्वा सुतावन्त आपो न वृक्तवर्हिषः ।

३ १ २ ३ १ २ ३
 पवित्रस्य प्रस्रवणेषु वृत्रहन्

१ २ ३ १ २ ३
 परि स्तातार आवते ॥६॥

پریشور! (ویم تو استوانتہ) ہم نے آپ کے لئے بھگتی رس کو جوڑ لیا ہے۔
 (آیہ نہ) جیسے پانی سمندر کی طرف جاتا ہے۔ ویسے ہم بھگتی کی بھاوناؤں میں بہتے ہوئے
 آپ کی طرف بہہ رہے ہیں۔ (ورکت برہشہ) بیگیوں میں بچھائے آسنوں کی طرح ہم نے
 آپ کے لئے دل میں آسن بچھار رکھے ہیں، (ورترہن) ہے پاپ ناشک! (پونترسیہ
 پرسرونیشو) پونتر دینے والے بھگتی رس کے بہاؤ میں سرشار ہوتے ہوئے آپ کے
 دستوتارہ پری آست) بھگت چاروں طرف بھگتی میں لین بیٹھے ہیں۔

جیسے جل جاتا ہے ساگر کی طرف بہتا ہوا
 بھگتی میں بہتے ہوئے آسن بچھائے بیٹھے ہم

مंत्र 261--आसन विद्याए बैठे हैं

परमेश्वर हम ने आपके लिये भक्ति रस का संग्रह कर लिया है। जैसे
 जल सागर की ओर ही बहता है वैसे ही हम भक्ति भावना में बहते हुए
 आपकी ओर ही जा रहे हैं। यज्ञों में विद्याए आसनों की भांति आपके लिये
 हृदय में आसन विद्या रखे हैं। हे पाप विनाशक! पवित्र भक्ति रस
 के आनंद में लीन हुए चारों ओर आपके भक्त प्रतीक्षा कर रहे हैं।

जैसे जन जाता है सागर की तरफ बहता हुआ।
 भक्ति में बहते हुए आसन विद्याए बैठे हम।

कण्ड २

सं. २५२
 ये सब रू. مال. और रु. वानी. दोलतिस

१ २ ३ १ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५
 यद्विन्द्र नाहृषीष्वा ओजा नृभगा च कृषिषु ।

२ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५
 यद्वा पञ्चक्षितीनां युग्ममा

२ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५
 भर सत्रा विश्वानि पांस्या ॥१०॥[३३]

اندر پرمانتن! (ناہوشی شو) لوکا چار بندھنوں میں بندھی ہوئی منظم رعیت میں (ہت) اوج

جول اور ہمت ہوتی ہے (چہ کر شش نرمنم) اور کھیتی ہاروں میں جو زر و مال ہوتا ہے،
 (ید و پنچ کھشتی نام) یا ویشال راجیوں میں۔ آتما کی پانچ بھوتیوں اور پانچ گیان اندریوں
 کے پوٹر ویشوں میں (دیومنم) جو پنچ، ایش اور بل ہے۔ وہ ہم سب اپاسکوں کے لئے
 (آبھر) دیکھے اور (سٹرا ویشوانی پوسنیا) ساٹھ ہی مردی طاقتیں اور عقل پاک عطا
 کریں۔

۵

اوج بل دھن آپ کا دنیا میں جو پھیلا ہوا
 گیان کی ان اندریوں کے ذریعے ہم کو دوسرا

منتر 262—آپकी ये सम्पदाएं

इन्द्र परमात्मन ! लोक सहिता के बंधनों में बंधी प्रजा में जो बल और
 शक्ति होती है और जो खेती वा भूमि हारों में जो धन सम्पदा होती
 है विशाल राज्यों, आत्मा की पांच भूमियों और पांच ज्ञानेन्द्रियों के पवित्र
 विषयों में जो तेज वा यश बल होता है। वह सब हम उपासकों के लिये
 दीजिये और पुनः एवं मेधा बुद्धि।

ओज बल धन आपका जगति में जो फैला हुआ।
 ज्ञान की इन इन्द्रियों के द्वारा हम को दो सदा।

کھنڈ ۴

منتر نمبر ۲۶۳

آنند برسانے والے !

सत्यमित्था वृषदसि वृषजूतिर्नोऽविता ।

वृषा ह्यग्र भृषिषे परावति

वृषो श्रवावति श्रतः

॥१॥

ہے (اگر) تجسوی بلوان پریشور! (ستیم) انتھنا ورتشات) سچ ہے کہ آپ ان
 پد ایتھوں کی ورشا کرنے والے ہیں جن کو ہم چاہتے ہیں (ورش جوئی نہ اوتنا) نیک زمین
 بندوں کے ذریعے آپ پوجے جاتے ہیں۔ ہمارے محافظ ہیں (ورش اہی شرن وشنے)

مشہور عالم دھرم کی مورتی ہیں (پراوتی ارواوتی) دُور اور نزدیک سے بھی آپ آئند کو
برسانے والے پرستہ ہیں۔ ایسا (شترتہ) ہم ہمیشہ سے سُننے آئے ہیں۔

سنتیہ روپ پر بھوہما کے تیج بل بھنڈا رہیں
دُور بھی ہیں پاس بھی سُکھ ورتنا سرحن ہا رہیں

مंत्र 263--آنند کے پرسیدھ वर्षक खंड 4

हे तेज युक्त बलवान प्रभो ! हमारे काम्य पदार्थों की वर्षा करने वाले
आप प्रसिद्ध हैं श्रेष्ठों के द्वारा ही पूजे जाते हो और हमारे सुरक्षक हो ।
धर्म मूर्ति हैं आप यह सब सत्य ही हैं । दूर और निकट से भी आनंद
बरसाते रहते हो । सदा से यही सुनते हैं ।

सत्य रूप प्रभु हमारे तेज बल भंडार हैं ।

दूर भी हैं पास भी मुख वर्षा सरजन हार हैं ।

کھنڈ ۴

ویدیا نی سے بلائیں آپ کو!

مंत्र نمبر ۲۶۴

२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
यच्छक्रासि परावति यदवावति वृत्रहन् ।

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
अतस्त्वा गीर्भिरुगादिन्द्र केशिभिः

३ २ ३ १
सुतावाँ आ विवामति

॥२॥

سہے (شکر) سروشکتی مان ! آپ (ہمت پراوتی اسی) چاہے دُور سے بھی دُور
ہیں اور (ورترہن) پاپ رکھشس کو مارنے والے (بیدارواوتی) نزدیک سے نزدیک
بھی ہیں (رتہ دیوگت) لہذا نظام شمسی کو سنبھالے ہوئے ہیں اندر ! (کیشی بھی گو بھی) آپ
کے سوروپ کے دیدار کرنے والی ویدیا نیوں کے ذریعے یہ آپاسک عابد آپ کی راووتی
ستاوان (خدمت گزاری کے قابل ہو کر پیش نظر بھگتی بھاؤ کو نذر کرتا ہے۔

ہ

ہر جگہ موجود ہو کر جب نظر آئیں نہیں
وید بانی کے ذرائع سے بلائیں کیوں نہیں

منتر 264 - وید واणी سے بولاؤے کویں نہی

ہے सर्वशक्तिमान ! आप चाहे दूर से भी दूर हैं और निकटतम भी इसलिये हे पाप नाशक भगवान ! आप के स्वरूप को दर्शाने वाली यह वेद वाणियाँ ही हैं जिन के द्वारा उपासक आप की सेवा के लिये भक्ति रस को भेंट करता है ।

हर जगह मौजूद होकर जब नजर आये नहीं ।

वेद वाणी के द्वारा क्यों बूलाये हम नहीं ?

कहंठ २
मंत्र نمبر २६५ वیدमंत्रوں سے اُسے یاد کرتے رہو

^{३ १ ३ ३ १ २ २ ३ १ ३}
अभि वा वीरमन्धसा मदेषु

^{३ २ ३ १ २ २ २}
गाय गिरा मदा विचेतसम् ।

^{२ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३}
इन्द्रं नाम श्रुत्यं शाक्तिं वचो यथा ॥३॥

(وہ) آپ لوگ (اندھسہ مدیشو) جہالت کو دور کرنے والے خوشیوں کے
جلسوں میں (مہا وچیتسم ویرم شاکی تم نام اندرم) لا انتہا عالم بہادر جہاں عالمی طاقتوں
کے منبع وید شاستر وغیرہ سبھی قدیم ترین کتب نامے میں پر سداہ اندر الشوری (بیتھا وچہ
گر اگایہ) بحکم وید کے انہی وید شاستروں سے حمد و ثنا کریں گا یا کریں ۔

عابد و سچے بہادر اندر کی پوجا کرو

اور اُس کی یادیں ویدوں کی مانی کو پڑھو

منتر 265—وید منتروں سے उसकी याद

तवीन अभ्यासी जनो ! आप लोग अज्ञान को हटाने वाले, आनंद

प्रवसरों पर अनंत जान स्वरूप शक्तियों के स्रोत वेद शास्त्र प्रसिद्ध उम
इन्द्र की स्तुति वेद मंत्रों में गाया करो ।

वीर सच्च इन्द्र की त्रिजामुखी पूजा करो ।
और उस की याद में वेदों की वाणी को पढ़ो ।

कहंठम

मंत्र नंबर २५५
जन्म और मर्न से छिप्टाईस !

इन्द्र त्रिधातु शरणं त्रिवरुथं स्वस्तये ।

छर्दिर्यच्छ मघवद्भ्यश्च

मर्हं च यावया दिद्यमेभ्यः

॥४॥

(छिपड़ी त्रयी देहातु) खाने जसम तीन देहातु वात पित कफ वाला है और (त्रयी उरुधुत्तम)
सत्तोल सुकृत्तम और कारन तीन जसमोल वाला है (मकुदुधुविये) रुवानी दुलतुन से माला माल एगल
गुगन के लै और अदुधुविये मर्श के लै है - अदुधुविये मर्श ! अपनी (मर्शम मर्शम)
मर्श दित्तु - ताके (सुसुत्तु अदुधुविये दुधुविये) इन सब के और मर्श के कलियान के लै
मोत के मर्शके हुं मर्शको दुधुविये -

तीन देहातु से मर्श तीन परदु से डुधुका

नुरका मर्श है इनसा मोत से इशुविये

मंत्र 266—जन्म मरण से मुक्त कीजिये

यह शरीर रवी घर तीन धातुओं से युक्त तीन स्थूल, सूक्ष्म, कारण
शरीरों वाला अध्यात्मक सम्पदाओं से युक्त है । मूल प्रध्यात्मिक
पुरुष के त्रिये हे इन्द्र ! अपनी शरण दीजिये । इन के और
हमारे सब के कल्याण के लिये मृत्यु के वज्र को दूर कीजिये ! इस से
मुक्त कीजिये ।

तीन धातु युक्त है और त्री शरीरों से डुका ।

जान का मंदिर है मानव मृत्यु से ईश्वर छुड़ा ।

کھنڈ ۴

باپ کی دی ہوئی وراثت کو بھوگو

منتر نمبر ۲۶۷

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲ ۳
 श्रायन्त इव सूर्य विश्वेदिन्द्रस्य भक्षत ।
 १ २ ३ १ २ २ ३ ३ १ २ ३
 वसुनि जाता जनिमान्योजसा
 १ २ ३ १ २ २ ३
 प्रति भागं न दीधिम

॥ ५ ॥

ہے پاکیزہ انسانو! جیسے تم (سورج شہزادہ) سورج کا سہارا لے کر اس کے
 تاپ اور روشنی کا استعمال کرتے ہو۔ ویسے تم سب مل کر (اندریہ وشوا وسونی جاتا)
 بھگوان سے پیدا کی ہوئی سب طرف بکھری ہوئی نعمتوں اور (جنی مانی) آگے پیدا ہونے
 والی نعمتوں کا (بکشت) بھوگ کیا کرو۔ تاکہ تم سب (اوجسا) ان قدرتی نعمتوں سے پرور
 ہو سکو (زیر پرتی بھگم دی دھیمہ) جیسے کہ آل اولاد اپنے باپ دادا کی وراثت کو حاصل کر کے
 شکھی ہوتی ہے۔

ایش ہے سب کا پتا اُس کی سبھی ہیں نعمتیں
 بھوگنے کو ہیں ملیں مل کے سدا بھوگیں نہیں

منتر 267 — पितृ सम्पत्तियों को मिल कर सुख से भोगो
 हे मनुष्यो! जैसे तुम सूर्य का आश्रय लेकर इसके तप और प्रकाश
 का सेवन करते हो, वैसे तुम सब मिलकर जो उत्पन्न हुई परमेश्वर
 इन्द्र की सम्पदाएँ हैं वा आगे की भी होती जायेंगी उनका भोग करते हुए
 इन सम्पदाओं में जेजवान होओ जैसे कि मनुजाने अपने माता पिता की
 सम्पदाओं की अधिकारी होती है।

ईश है सबका पिता उसकी सभी है नियामने
 भोगने की है मिलो मिलके सदा भोगे इच्छे।

کھنڈ ۴

پیر ماتا سے منہ موڑ کر
 انسان کا مٹیاب نہیں ہو سکتا!

منتر نمبر ۲۶۸

२ ३ १ ० ४ ३ २ २ ३ १ ३
 न सीमदेव आप तदियं दीर्घायो मर्त्यः ।

१ २ ३ १ २ २ ३ १ २ ३
 एतन्वा चिद्य एतशो युयोजत

इन्द्रो हरी युयोजते

॥६॥

(دیرگھ آئو مرتیہ) ہے لمبی عمر والے پیارے مانو! (ادیوتت، استم سیم آپ نہ) ایشور بھگتی اور دان سے رہت ہو کر تو اپنی حد یعنی جس کے لئے تجھے یہ زندگی ملی ہے، اُس کے صحیح راستے کو حاصل نہیں کر سکتا۔ (رٹیک واجت ایش یہ یو جتے) بھگوان کی پراپتی کے راستے پر جانے والا آدمی اپنی تمام قوتوں کو لوگ سے جوڑ لیتا ہے۔ تب ہی اندر پریشور بھی (ہری یو جتے) گیان اور کرم اندری روپی دونوں گھوڑوں کو اُس عابد کے لئے لوگ میں لگا دیتا ہے۔ جس سے اُس کی منزل سیدھی ہو جاتی ہے۔

عمر لمبی بھی ہو چاہے ایش کی بھگتی نہ ہو

زندگی کی راحتیں اُس کو کبھی ملتی نہیں

منج 268—परमात्मा से विमुख होकर सफलता नहीं है लम्बी आयु वाले मरण घर्मा मनुष्य ! ईश्वर भक्ति और दान से रहित होकर तू जीवन मार्ग को प्राप्त नहीं कर सकता । ईश्वर प्राप्ति की ओर जाने वाला उपासक अपनी इन्द्रियों रुपी घोड़ों को योग युक्त करके ऐसे जोड़ लेता है जैसे मूर्य अपनी किरणों को नियंत्रण में रखता है । तब इन्द्र भी कृपा करके उसके मार्ग को खोल देते हैं ।

दीर्घ आयु हो भी कितनी ईश की भक्ति न हो !

जिंदगी की राहतें उस को कभी मिलती नहीं !

کھنڈ ۴

زندگی کے ہر شعبے میں ایشور کی پوجا

منتر نمبر ۲۶۹

२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 आ नो विश्वासु ह्य्यभिन्द्रं समस्तु भूपत ।

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 उप ब्रह्माणि सवनानि वृत्रहन्

२ ३ १ २
 परमज्या ऋचीषम

॥७॥

اندروشاوسومتو مویم اندرم آہیوشت) منشیو باسھی خوشیوں کے اوقات پر اور
دیو اسرنگرام یعنی زندگی کی حد و جہد نیکی بدی کی لڑائی ہمارے اندر پریشور کی پوجا کیا
کرو۔ (پچی شتم) سبھی وید منستروں میں سمائے ہوئے ایشور! (برہمانی سونانی) ویدک اوشٹھان
اور یگیہ وغیرہ بھگتی بھاؤنا آپا سنا حاضر خدمت ہے، (ورترہن پریم جیاہ) جہالت کا زوالہ
کرنے والے پر بھو! آپ کے انصاف کی باگ ڈور بڑی لمبی ہے، جس سے آپ بد کرداروں
کو باندھ لیتے ہیں۔

نیک و بد کی جنگ میں آند کے سب سروں پر
وید منستروں میں سمائے ایش کی پوجا کرو

من 269 - आनंद और संघर्ष सब में ईश पूजा प्रथम

मनुष्यो! सभी आनंद अवसरों पर और देवामुर संग्राम में हमारे इन्द्र परमेश्वर की पूजा किया करो। वेद ऋचाओं में समाए हुए ईश्वर! वेदोक्त अनुष्ठानों और यज्ञ, उपासना भक्ति रस प्राप की सेवा में अर्पण है। हे पाप तथा अविद्या नाशक प्रभो! आपकी न्याय डोरी बहुत लम्बी है जिस से आप पापियों को बांध लेते हैं।

देवामुर संग्राम में आनंद के सब अवसरों पर।
वेद मंत्रों में समाए ईश की पूजा करो।

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۲۷

تینوں لوگوں پر جس کا راج ہے اُسے کون پاسکتا ہے!

ॐ २२ ३३ ३ १ ३
तवेदिन्द्रावर्म वसु त्वं पुष्यसि मध्यमम् ।

३३ २२ ३ ३ ३
सत्रा विश्वस्य परमस्य राजसि

१ २ ३ १ २
न किष्ट्वा गोषु वृण्वते

॥३॥

ہے اندر پریشور! (اوم و سوتوات) نیچے کی دولت زمینی بھی آپ کی ہے اور (توم
مدھیم و سوتاپش یسی) آسمانی درمیانی دولت کو بھی آپ بڑھاتے ہو اور (پر سید و سوسید ستر
راجسی) پریم سب سے اونچا جو زر و مال عرش بریں پر دیوتاؤں کی آند سپدائیں ہیں اُس کے

بھی راجہ آپ ہیں (گوشوٰۃ نہ ورنہ وتے) لیکن باہری حواسِ خمسہ (اندریوں) کے عیش و
عشرت میں پھنسا ہوا آدمی آپ کو نہیں پاسکتا۔

جنہیں تیرے ملنے کی چاہ تھی تیری راہ میں وہ بڑھے گئے
جنہیں دل لگی کا خیال تھا وہ بہشت میں ہی ٹھہر گئے

مंत्र 270—تینوں لোকوں پر ईश्वर का राज—

हे इन्द्र परमेश्वर ! नीचे की सम्पदा भूमि की भी आपकी है। मध्य
(अन्तरिक्ष) की सम्पदा को भी पुष्टि देने वाले आप हैं और परम सम्पदा
ब्रह्मात्म आनंद की सम्पदाओं के भी राजा आप हैं इन्द्रियों के भोग विलास
में रमा हुआ मनुष्य आप को नहीं पा सकता, क्योंकि आप इन्द्रियों का
विषय नहीं हैं।

जिन्हें तेरे मिलने की चाह थी तेरी राह में वे बढ़े गये।
जिन्हें दिल लगी का खयाल था वे बहिश्त में ही ठहर गये।

متر نمبر ۲۷۱ کس عاید کے دل میں آپ آتے ہیں؟

कथय क्वदसि पुरुत्रा चिद्धि ते मनः ।

अलर्षि युध्म खजकृत्

पुरन्दर प्र गायत्रा अगासिषुः ॥६॥

ہے پریشور! کس عاید کے دل میں آپ آتے ہیں؟ کس دل میں آپ رہتے ہیں۔
آپ کا من تو بے شمار بھگتوں میں لگا ہوا ہے۔ دیوتاؤں اور راکھشوں کی جنگ میں
راکھشوں کو بچھاڑنے والے! آسمان میں ستاروں کو پیدا کرنے والے، پاپیوں کے
فعلوں کو توڑنے والے پریشور! عابدوں کے بھگتی رس کو سویکار کیجئے۔ گائیتری وغیرہ
چھندوں کے ذریعے گانے والے عابد آپ کا عزت و احترام سے ورد کر رہے ہیں۔

تم ہو کہاں! جاتے کہاں ہو، یہ کہو مجھ سے پر بھو

سب کی بھلائی میں لگا ہے من تمہارا ہے و بھو

मंत्र 271—किस उपासक के हृदय में आप आते हैं ?

हे परमेश्वर ! किस उपासक के हृदय में आप का वास होता है । आप का मन तो अनेक भक्तों में लगा हुआ है देवामुर संग्रामों में अश्वसुरों को पछाड़ने वाले ! आकाश में तारों को उत्पन्न करने वाले, पापियों के गढ़ों को तोड़ने वाले परमेश्वर ! उपासकों के भक्ति रस को पात कीजिये गायत्री आदि छन्दों द्वारा गाने वाले उपासक आपका श्रद्धा भक्ति से गान कर रहे हैं ।

तुम हो कहां ! जाते कहां हो, यह कहो मुझ से प्रभो ।
सब की भलाई में लगा है मन तुम्हारा हे विभो ॥

कण्ड ५
वयमेनमिदा ह्योऽपीपेमेइ वन्निगम् ।

मंत्र २८२

तस्मा उ अद्या सवने

सुतं भरा नूनं भूपत श्रुते ॥१०॥[३।४]

برہم گیانی لوگ پاپیوں کو سزا دینے والے پر ماتا کو ہی اپنے ماضی میں سب طرح سے پرس
دغوش کرتے رہے ہیں۔ ہے منشیو! تم بھی آج ویدوں کے مطابق برہم یگیہ میں اُس
کے لئے بوڑھے گئے گیان اور بھگتی سے اپنی شان کو بڑھاؤ۔

جو جگت میں پر سدھ ہے اُس کو ہی سب بھجئے ہے
ہم بھی جیسا اُس کو سدا جس کو ہی سب چہنتے ہے

मंत्र 272—ब्रह्म ज्ञानी, दुष्टों को दण्ड देने वाले परमात्मा को ही अपना।
अतीत जीवनो में सब प्रकार से प्रसन्न करते रहे हैं । हे मनुष्यो ! तुम
भी आज वेदानुकूल ब्रह्मयज्ञ में उसी के लिये सम्पादित ज्ञान तथा भक्ति
को धारण कर अपनी शोभा बढ़ाओ ।

जो जगत में एसिद्ध है उसको ही सब भजते रहे ।
हम भी जपें उसको सदा जिस को ही सब जपते रहे ।

कण्ड ५

شہنشاہوں کا شہنشاہ !

مंत्र ۲۸۲

यो राजा चर्षणीनां याता रथेभिरधिगुः ।
 विश्वासां तरुता पृतनानां
 ज्येष्ठो यो वृत्रहा मृगो ॥१॥

جو پریشور منشیوں (چرشنی نام راجہ) کا راجہ ہے، (رستھے بھی یا تا) سورج
 چاند تاروں کے رتھوں سے مانوسب جگہ جا آ رہا ہے، (ادھری گو) جس کو کوئی روک
 نہیں سکتا، (یرویشواسام پرتنا نام تروتا) جو سب شیطانی طاقتوں پر فتح پاتا رہتا ہے
 اور گناہوں سے نجات دلاتا ہے، (جیشٹھم گئے) میں اس ایشور کا گن کیرتن کرتا
 ہوں۔

جیشٹھ سب سے شریٹھ ہے جو شتر و سینا کا وجہی
 شہنشاہوں کا شہنشاہ چند سورج کا رتھی

من 273—मनुष्यों के महान राजा— लण्ड 5
 जो परमेश्वर मनुष्यों का राजा है । सूर्य, चन्द्र, तारे, आदि रथों के
 द्वारा मानो गति कर रहा है । जिसे कोई रोक नहीं सकता । जो सब
 आम्री सेनाओं को परास्त कर देता है । और पापों का हतन । उस ज्येष्ठ
 परमेश्वर की मैं स्तुति करता हूँ ।

ज्येष्ठ सबसे श्रेष्ठ है जो शत्रु सेना का विजयी ।
 राजा है मानो प्रजा का चन्द्र सूर्य का रथयी ।

کھنڈہ
 بیخوف ہو کر رہیں ! منتر نمبر ۲۷

यत् इन्द्र भयामहे ततो नो अभयं कृधि ।
 मघवच्छग्धि तत्र तन्न ऊतये
 वि द्विपो वि मृधो जहि ॥२॥

اندر پریشور! (میتہ بھیا ہے تہہ ابھیم کر دھی) جہاں جہاں سے ہم خوفزدہ ہوں وہاں

سے ہمیں ڈر سے میرا کیجئے۔ مال و زر کے مالک کل ایشور! (گھسوں تگدھی ت ت تو نہ اوتیے)
 ہمیں طاقت در بنائیے جس سے ہم محفوظ رہیں (دوشہ وجہی) ہمارے اندر کی بغض و حسد وغیرہ
 برائیوں کو دور کیجئے۔ مار دیجئے۔ (مردھہ وجہی) ہم پر بدیوں کے حملوں کو تحس و تحس کر دیجئے۔
 ڈر ہو جہاں اُس سے ہمیں ہے اندر بے ڈر کیجئے
 شکتی کے بھنڈا ر جب ہو شکتی ہم کو دیجئے

منتر 274—سب اور سے भय रहित कीजिये

हे इन्द्र ! जहां जहां से हमें भय होता है वहां से हमें अभय कीजिये
 ऐश्वर्यशाली भगवान ! हमें शक्ति दीजिये । जिससे हमारी रक्षा हो सके
 भाप हमारी द्रोश भावनाओं को नष्ट कीजिये और हमारी शत्रु वृतियों
 और शत्रु प्राणियों को भी विनष्ट कीजिये ।

भय हो जहां उससे हमें हे इन्द्र निर्भय कीजिये ।
 शक्ति के भण्डार भगवन हम को शक्ति दीजिये ।

منتر نمبر ۲۷۵
 سورج چندر وغیرہ نظام شمسی کا بسیرا کھنڈ ۵

वास्तोष्पते ध्रुवा स्थूणांसत्रं सोम्यानाम् ।

द्रप्सः पुरां भेत्ता

शश्वतीनामिन्द्रो मुनीनां सरवा ॥३॥

(واستوشپتے) سورج چاند تاروں کو بسانے والے خانہ دنیا ایشور! (دھرو استھونا)
 آپ اس سنسار کے کھیسے ہو کر سہارے رہے ہو اور (سومیا نام انس ترم) عابدوں
 کے حقیقی غلاف یا زرہ بکتر ہو، (درپسیہ بھینیا شاسوتی نام پرام) ازلی ابدی انسانوں
 کے ساتھ لگے ہوئے زندگی موت کے بندھنوں کو کاٹ کر نجات دلانے والے آپ ہو
 (اندر سنی نام سکھا) اور عارفوں کے سچے دوست رہنا ہو۔

چاند سورج اور ستاروں کے بسیرے ہو پتا۔ زرہ بکتر سے محافظ عارفوں ہمنوا کے

منتر 275—सूर्य चन्द्र आदि ग्रहों का बसेरा

सूर्य चन्द्रमा नक्षत्र आदि को वास देने वाले जगत रूपी घर के स्वामी !
आप संसार के एक ध्रुव स्तम्भ हैं और भक्तों के कवच रूप रक्षक हैं ।
जैसे सूर्य अन्धकार का भेदन करत है वैसे आप शरीरों के जन्म मृत्यु का
भेदन कर के जीव को मोक्ष देते हैं ! और ऋषि मुनियों के प्यारे सखा हैं ।

चन्द्र सूर्य सब ग्रहों के वास दाता हो पिता ।

कवच सम रक्षक हो सबके मुनियों के प्यारे सखा ।

کھنڈ ۵

عظیم ترین معظّم

مستمبر ۲۷۶

ब॒र॒म॒हो॑ अ॒सि॒ सूर्य॑ ब॒डा॒दि॒त्य॒ महो॑ अ॒सि॒ ।

म॒ह॒स्ते॒ स॒तो॒ महि॑मा॒ प॒नि॒ष्ट॒म॒

म॒हा॒ दे॒व॒ महो॑ अ॒सि॒

॥४॥

(سوریه) سورجوں کے سورج ! (بٹ مہان اسی) فی الحقیقت آپ عظیم ہیں، (آدتیہ)
بٹ مہان اسی، ہر سو پر نور، آپ مہان ہیں، (مہہ تے سنا مہا) کیونکہ آپ مہان سے مہان
ہیں۔ اسی لئے چاروں طرف آپ کی توقیر ہے (پیشٹم دیو) بے مثال حمد و ثنا والے دانیوں
کے بھی داتا، (مہنا مہان اسی) بس آپ مہان ہیں، مہان ہیں، عظیم العظیم ہیں -

مہا تنہاری بے پناہ پھیلی ہوئی ہے سولہو

ہو مہان مہان تم اور جلوہ گر ہو چار سو

منتر 276—महान्तो महान महिमा

सूर्यों के सूर्य परमेश्वर सत्य है कि आप महान हैं । आदित्य हैं, अखण्ड
हैं, और महान्तो महान हैं सब ओर आपकी महिमा फैल रही है । स्तुति
करने योग्य देवों के देव आप अपनी महिमा से महान हैं ।

महिमा तुम्हारी बे पनाह फैली हुई है सू बसू ।

हो महान महानतम और जलवा गर हो चारसू ।

منتر نمبر ۲۷۸
 البشور کا بھگت چاند تاروں کی روشنی کو پالیتا ہے !
 کھنڈ ۵

अक्षी रयी सुरूप इद्रोमान् यदिन्द्र तै सखा ।

आत्रभाजा वयसा सचते

सदा चन्द्रैर्याति सभामुप

॥५॥

ہے اندر (دیدتے سکھا) جب تیرا بھگت سکھا ہو جاتا ہے تب وہ (اشوری روشنی سورویا) من پر قابو رکھتے ہوئے ستر بر روی گاڑی کا مالک اور پاکیزہ شکل ہو جاتا ہے، (گومان ویسا شواتر بھا جاسکتے) دید بانی کا گلیانا اور حواس خمسہ (اندریوں) کو بس میں کر لیتا ہے، اپنے اسی جنم میں ہی تیزی سے ترقی کرتا ہوا آپ البشور کے نزدیک ہو جاتا ہے اور ہمیشہ چاند ستاروں کی روشنی کو حاصل کر (سبھام آپ یاتی) ہر ایک مجلس میں عزت پاتا ہے۔
 جگوان آپ کا بھگت سکھا جب اپنے کو وش کرتا ہے
 بڑھتا ہوا تیری طرف کو وہ پھر چندرمان چمکتا ہے

منتر 277—तेरा सखा चन्द्र तारों के समान प्रकाशित है
 हे इन्द्र ! जब मनुष्य तेरा सखा हो जाता है तब वह अपने मन
 इन्द्रियों पर नियंत्रण रखता हुआ शरीर रथी रथ का स्वामी बन जाता है
 उत्तम स्वरूप होकर वेद वाणी का स्तोता बनकर अपनी आयु में ही
 शीघ्रता से आप के साथ सम्बन्ध जोड़ कर चन्द्र तारों समप्रकाश को प्राप्त
 कर प्रत्येक सभा समाज में जाकर प्रतिष्ठित होता है ।

भगवान आपका भारत सखा जब अपने को वश करता है ।

बढ़ता हुआ तेरी ओर को वह फिर चन्द्र समान चमकता है ।

منتر نمبر ۲۷۸
 سینکڑوں ارض و سما بھی تیری حد نہیں پاسکتے !
 کھنڈ ۵

۱۴ ۲۴ ۳۲ ۳۱۴ ۲۴ ۵۲
 यथाव इन्द्र ते शतं शतं भूमिरुत स्युः ।

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳
 न त्वा वत्रिन्त्सदसं सूर्या

۲ ۳ ۲ ۵ ۲ ۳ ۱ ۲
 अनु न जातमष्ट रोदसी

॥६॥

ہے اندر پریشور! (پرستم دیاوا) اگر سینکڑوں شمس و قمر ہوں، اُن پرستم بھومی سیوہ) اور سینکڑوں ایسی زمینیں (سہسر سوریہ) چاہے ہزاروں سورج (تے نہ اٹو اٹت) تب بھی یہ آپ کا ات نہ نہیں پاسکتے، (جامم رووسی نہ تو ا) پیدا ہوا سارا جگت اور زمین آسمان آپ کا پار نہیں پاسکتے۔ آپ (وجرن) بجز بہت ہو کر ان سب پر اپنا کنٹرول رکھتے ہیں۔ ہوں سینکڑوں دیو لوک بھی اور سینکڑوں بھو لوک بھی چمکیں ہزاروں سوریہ بھی تو بھی نہ تجھ کو پاسکیں

مکھ 278—سکڑوں چ لوک بھی تیری सीमा को नहीं पहुँच पाते हे इन्द्र परमेश्वर ! यदि च लोको भी सकड़ों हो जायें, और यदि भूमियां भी सकड़ों हो जायें, हजारों सूर्य हों वे भी तेरी सीमा को नहीं व्याप्त कर सकते । आप ये पैदा हुए इन सब के प्रति वज्र धारण किये हुए शासन कर रहे हैं !

ہوں سکڑوں چ لوک بھی اور سکڑوں بھو لوک بھی
 چمکیں ہزاروں سوریہ بھی تو بھی نہ تجھ کو پاسکے

کھنڈ

منتر نمبر ۲۷۹
 حواسن حمسہ کے فاتح پر سہی آپ پر گٹ ہوتے ہیں!

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲
 यदिन्द्र प्रागपागुदङ्ग न्यग्वा ह्यसं नृभिः ।

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲
 सिमा पुरू नृभूतो

۳ ۲ ۳ ۱ ۳ ۱ ۲
 अस्यानवेऽसि प्रशर्थं तुर्वश

॥७॥

(پر شردھ اندر) سب کو مغلوب کرنے والے اندر (میدر پراک) پاک اڈک وا

سامانز بھی ہوئیے) آپ پورب تکچم آئند دکھشن میں سب طرف سے بٹائے جانے پر (شونہ
پر دوانوے اسی تروٹھے) پر بریت ہوئے پران اور حواس خمسہ (اندریوں) پر جلدی سے
قابو پالینے والے عابد کے اندر ظاہر ہوتے ہیں۔

سب دشاؤں سے بٹاتے رہتے بھگون آپ کو
آپ تو ہیں پر گٹ ہوتے سنہی بیت اندری پر

منتر 279—इन्द्रियों के विजेता में ही आप प्रकट होते हैं

سب کو پراभव کرنے والے इन्द्र परमेश्वर ! आप पूर्व, पश्चिम, उत्तर,
घोर दक्षिण में सब ओर से मनुष्यों द्वारा बुलाये जाने पर, प्रेरित होने
पर भी आप प्राण संयमी और इन्द्रियों को शीघ्र अपने वश में कर लेने
वाले उपासक में प्रकट होते हैं ।

سب विनाओं से बुलाते रहते भगवन आपको !

आप तो हैं प्रकट होते संयमी जितइन्द्र में ।

منتر نمبر ۲۸۰ طاقتوں کی بخشش کرنے والے کھنڈ ۵

कस्तमिन्द्र त्वा वसवा मत्वो दधर्षति ।

श्रद्धा हि ते मघवन् पायं

दिवि वाजी वाजं सिपासति

॥८॥

(اندرو صو) سب کو بسانے والے ایشور ! (کہ مرتبہ تم تو آدھ رشتی) کون آپ کو
دیا سکتا ہے۔ (مگھون پارئیے) ہے مخزن دولت، سب کو پار لگانے والے (دوی شردھا
ہی) واجام سٹاسٹی) علم عرفان کی روشنی سے پیدا ہوئی عقیدت ہی عابد کی روحانی طاقت کو
بڑھاتی ہے۔ (واجی) آپ طاقتوں کے بخشندہ ہیں۔

شکتی کے بھنڈا رہیں جب کون ہے جو دیا سکے

آپ سے شردھا کو پار کر بل بڑھاتا آتما

मंत्र 280—बल दाता आप हैं

सब को वास देने वाले परमेश्वर ! कौन गनुष्य आप को दबा सकता है ? हे ऐश्वर्यशाली सब को पार लगाने वाले ! ज्ञान के प्रकाश से पैदा हुई आपके प्रति श्रद्धा ही उपासक को प्रध्यात्म बल दे सकती है क्योंकि आप शक्ति के भण्डार बल दाता हैं ।

शक्ति के भण्डार हैं जब, कौन है जो दबा सके ।

आप से श्रद्धा को पाकर, बल बढ़ाता प्रात्मा ।

कहनु ५

शुद्ध्या से ही एतद्बुद्धो को पालिता है !

मंत्र २८१

इन्द्राभी अपादियं पूर्वागात् पद्मतीभ्यः ।

दित्वा शिरो जिह्वया रारपञ्चरत्

त्रिंशत् पदा न्यक्रमीत्

॥६॥

(अङ्गुली) माला के मङ्गलवाली दुनिया (द्वितीय) श्रद्धा (अभिप्रेत) के पाठों
 नहीं हैं, तब भी एतद्बुद्धो के दिल में (पुत्रोद्धार) पहले ही आती है - जब कि पिछले
 सब सच सादक में भी सुनते रहते हैं (शुद्ध्या से ही उपासक को पार पार नहीं है)
 फिर भी आपस की ज्ञान प्रदीपिका है, और श्रद्धा (अभिप्रेत) प्रदीपिका (अभिप्रेत) ३०
 महीनों (दुःख के ३० दिनों) यानी सारी ज्ञान में उस के अङ्गुली रहती है -

सुखा होता है जब श्रद्धा तब है जागती

दिल में ज्ञान प्रदीपिका में श्रद्धा नाम है जागती

मंत्र 281—श्रद्धा से ही उपासक उपास्य देव को पा लेते हैं

परम ऐश्वर्यवान जगत के नेता अग्नि ! श्रद्धा के पैर नहीं हैं, तब भी उपासक के हृदय में पहले आ जाती है जब कि पैरों वाले सब जने ब्रह्ममूर्त में भी सो रहे होते हैं । श्रद्धा का सिर नहीं है फिर भी उपासक की वाणी पर ईश गुण गाती है उपासक के जीवन में दिन रात के 30 महीनों और 30 पदों रुद्र, वसु और आदित्य में सदा विराजित है इकतीसवां तो जीव

आत्मा आप ही है ।

सो रहा होता है जग जब, श्रद्धा तब है जागती ।

हृदय बाणी और मन में, ईश नाम है जापती ।

कण्ड ५ मंत्र نمبر ॲॲ
परम बंधु हमारे लے शान्ति लायیں !

इन्द्र नदीय एदिहि मितमेधाभिरूतिभिः ।

आ शन्तम शन्तमाधिरभिष्टिमिरा

स्वापे स्वापिभिः

॥१०॥[३१५]

(نے دی یا اندر) ہمارے نزدیک ترین دل میں ہی بس بسے بھگوان (ات آ ہی) آپ پرکٹ ہوویں، (روتی بھی عزت میدھا بھی) رکھشا کے لئے ہمارے سدا سنگ رہیں، تاکہ ہم اپنی حققت کے لئے فکر مند نہ رہیں (سنتم شنتما بھی) عزت شانتی روپ پر بھو! ہمارے لئے شانتی لائیں (آسو آپے سو آپی بھی آ) ہے پریم بندھو! آؤ اور ہمارے لئے زیادہ سے زیادہ شانتی کی سپدا کو لاؤ۔ آپ کی خواہشات اعلیٰ ہمیشہ ہماری شانتی کے لئے ہوں۔

ہو پریم بندھو ہمارے اور نیکو تر آپ ہو

شانتی کے منبع ہو اور شانتی کے داتا آپ ہو

मंत्र 282—परम बंधु परमेश्वर शान्ति लेकर आयें

हमारे अत्यन्त निकट हृदय में विराजमान परमेश्वर ! आप प्रगट होकर हमारी रक्षा के लिये सदा हमारे संग रहें अत्यन्त शान्त और शान्ति देने वाले भगवान अपनी शान्ति की सम्पदा के साथ आये । आप हमारे परम बंधु हैं सुख शान्ति की हमारी कामनाओं की पूर्ति के लिये प्राप्त हों ।

हो परमबंधु हमारे और निकट तर आप हो ।

शान्ति के स्तौत हो और शान्ति दाता आप हो ।

کھنڈ ۴

اس کی مشرن میں جاؤ !

منتر نمبر ۲۸۳

इत ऊती वो अजरं प्रहेतारमप्रहितम् ।

आशु जेतारं होतारं

रथीतममतूर्तं तुप्रियावृधम्

॥१॥

یہ اجرم پر ہینارم پر ہم آشوم جینارم ہینارم رتھی نتم اتواتم تو گر یا دروہم) جو بڑھاپے سے میرا ہے، سب کو ترغیب دیتا ہے۔ اُسے کوئی ترغیب دینے والا نہیں ہے، جو متحرک ہے اور سب کو حرکت دیتا ہے، جو سبھی اجسام کے روجوں کا رکتبان ہے۔ جس کا ناش کوئی نہیں کر سکتا اور اہل خانہ کے دل میں اپنے بال بچوں کے لئے بے پناہ محبت اور رحم دلی کو بھرتا ہے، (رُوئی ات) اپنی رکشتا کے لئے اُس پر مشور کی مشرن میں جاؤ۔

رختہ شریک کا ایش و جینا پریرک سب دُنیا کا ہے
اُس کی مشرن میں جاؤ پیا کے جو رکشتک ہم سب کا ہے

मंत्र 283 — उस की शरण में जाओ

जो जरा रहित है, सब को प्रेरणा देता है परन्तु किसी से आप प्रेरणा नहीं लेता जो शीघ्र विजेता है, गति और वृद्धि देने वाला है। जो शरीर रूपी रथों के रथी जीवात्माओं का भी रथी है जिस की हिंसा नहीं हो सकती, जो सन्तान वाले गृहस्थियों में सन्तानों के पालन करने के लिये दया कृपा को बढ़ाता है। हे उपासको ! अपनी रक्षा के लिये उस परमेश्वर की शरण में जाओ।

यय शरीरों का ईश विजेता प्रेरक सब दुनिया का है।
उसकी शरण में जाओ प्यारे जो रक्षक हम सब का है।

کھنڈ ۶

منتر نمبر ۲۸
 دُشیاوی عشرت کے سامان آپ سے دُور نہ کریں !

ॐ पु त्वा वाघतश्च नारे अस्मन्नि रोरमन् ।

आरात्ताद्वा सधमाद् न

आ गहीह वा सन्नुप श्रधि ॥२॥

ہے پریشور! (واگھتا اسمت تو آ آر سے ماؤ) دنیاوی چمک دارا شیرو وغیرہ آپ کے راتے سے ہمیں دُور نہ رکھیں بلکہ (نری رمن) یہ بھی آپ کی مائیہ ناز ہستی کے ملائے میں مددگار بنیں، (اسمت آرات نات نہ اوم سادھم آگہی) آپ دُور ہوتے ہوئے بھی ہمارے برہم بگیوں میں آکر ہماری آتماؤں میں پرگٹ ہوتے رہیں، (ابہہ واسن اپ شر دھی) اور ہمارے نزدیک ترین ہیں۔ اس لئے ہماری پراتھناؤں سنیں۔

متم دُور ہو یا پاس میرے بگیے میں آؤ سدا

پیاری کول پراتھنا میں سن کے بھر دو سپیدا

— संसार के पदार्थ हमें आप से दूर न करें —

हे परमेश्वर ! आप को प्राप्त कराने वाले सांसारिक पदार्थ हम से आप को परे न रखें अपितु आपकी आनन्दमयी सत्ता का निरंतर अनुभव कराते रहें । आप दूर होते हुए भी हमारे ब्रह्मयज्ञों में हमारी आत्माओं में प्रकट होवे । और निकट से निकट होने पर भी हमारी स्तुति प्रार्थनाओं को सुनें ।

तुम दूर हो या पास मेरे यज्ञ में प्राओ सदा ।
 कमनीय कोमल प्रार्थनायें सुनके भर दो सम्पदा ।

کھنڈ ۶

مُحَافِظُوطُوں کا مُحَافِظُ

منتر نمبر ۲۸۵

सुनोता सोमपावने सोमभिन्द्राय वज्रिणे ।

पचता पक्कीरवसे कृणुध्वमित्

पृणन्ति पृणते मयः

॥३॥

(بجرتے سوم یا اپنے اندر لے سوم آئینوت) یا پلوں کو دُور مٹانے کے لئے بجز دھاری اور رگھتوں عابدوں کا استقبال کرنے والے اندر کے لئے ہے عابد واپسے اندر اُس کے لئے عقیدت پیدا کرو (دکیتو بچنا) اُس کے نام پر پکا یا کرو یعنی بانٹنے کی بھادنا سے (اوسے اگر نمود و صوم) اپنی رکھشا کے لئے ایشور کو اپنا بناؤ (پرنت ات پرنتے میہ) وہ پالن کرنے والوں کی پالنا کرتا ہے اور انہیں سکھ آند دیتا ہے۔

سوم پائی بجز دھاری اندر ہیں رکھشک سبھوں کے
پالکوں کی پالنا کرتے ہیں سکھ دیتے سدا

मंत्र 285—पालना करने वाले के लिये वह सुखदाता है—
पापों के प्रति वज्रधारी श्रीर भक्ति रस का पान करने वाले इन्द्र के लिये हे उपासको तुम अपने में भक्ति रस पैदा करो, उसके नाम पर पकाया करो अर्थात् दान की भावना से। अपनी रक्षा के लिये भगवान को अपना बनाओ वह सब की पालना करता है और पालना करने वाले को सुख भानन्द देता है।

सोम पायी वज्रधारी इन्द्र है रक्षक सबों का ।
पालकों की पालना करता है सुख देते सदा ।

کھنڈ ۴

گناہگاروں پر عفتے کی آگ برسانے والا

यः सत्राहा विचर्षणिरिन्द्र तं हृमहे वयम् ।

सहस्रमन्यो तुविनुष्ण सत्पते

भवा समत्सु नो वृध

॥४॥

یہ ستر انا وچرشنی تم اندرم ویم ہوہے) جو بڑوں کا ناشک اور بُرائی کا، اور سب کو دیکھنے والا ہے، اُس پر ایشور کو ہم یاد کرتے ہیں۔ (سہسریٹو تو می نرمن ست پتے) ہے ہزاروں حرکات بد پر کرودھ کی آگ برسانے والے عظیم طاقت ور اور سچائی اور سچوں کے محافظ (سمتو نہ اور دھے بھو)

دیو اُس سگڑوں (نیکی بادی کی جنگ) اور ہمارے جلسوں میں ہمیں خوشیاں دینے کے لئے آپ

موجود ہوں۔

دُشٹ سگڑوں کے ہے جو اور دیکھنا بہت ہے سب کو
اُس سچائی اور سچوں کے محافظ کو بلائیں

منہ 286—دُشٹوں پر کُروہ کرنے والا—

جو پاپوں اور باپنیوں کا سہارا اور سب کا دُشٹا ہے اس پر مہشور
کا ہم باہر ہاں کرتے ہیں۔ ہر سہستوں دُشٹوں پر اپنی کُروہاں ہر سہانہ
والے سہانہ شکتیمان سہانے! دِو سہسٹوں اور ہمارے آناں دِو سہسٹوں
سے ہر سہاں سہاں ہر سہاں رہے۔

دُشٹ سہارا ہے جو ہر دِو دِو رہتا ہے سب کو۔
اس سہسٹوں اور سہسٹوں کے رکتوں کو ہلائے۔

کھنڈ

عقلِ سلیم دے کر ہمارے رہنمائی کیجئے

منہ نمبر ۲۸

शचीभिर्नः शचीवसु दद्या नक्तं दिशस्यतम् ।

मा वा रातिरूपदसत् कदा

चनास्मद्रातिः कदा चन

॥५॥

(سچی دِو علم عرفان کے مالک اعلیٰ! آپ (سچی بھی نہ دِو انکتہ دِو سہسٹیم) عقلِ سلیم
کے ذریعے ہمیں سہاں و روز اپنی رہنمائی دیجئے۔ تاکہ (وام راتی ما آپ دست) آپ کی
بخششوں کو ہم ضائع نہ کر دیں، اور ہم یہ بھی چاہتے ہیں کہ آپ ہمارے دِو گئی (دِو اسمت
راتی ما آپ دست) ہماری بھگتی کی بھینٹیں بھی آپ محفوظ رکھیں۔ تاکہ ہمارے رہنمائی خیال

قائم رہے۔

رہنمائی کے لئے بخشش ہمیں عقلِ سلیم

تیرے دالوں کو نہ بھولیں نہ ہی بھولیں آپ ہیں

منتر 287—सुबुद्धि दे कर मार्ग दर्शन कीजिये—
 प्रजाओं वा प्राध्यात्मिक सम्प्रदायों के स्वामी ! आप सुबुद्धि के द्वारा
 रात दिन हमारा मार्ग दर्शन कीजिये ! जिससे हम आपके महादानों को
 व्यर्थ न गंवा सकें । हम यह भी चाहते हैं कि आपको सन्निहित की गई
 हमारी भक्ति की भेंटों भी आप सुरक्षित रखें ताकि हमारा सम्बन्ध आप
 से बना रहे ।

मार्ग दर्शन के लिये सद्बुद्धि हम को दीजिये ।
 तेरे दानों को न मूलें, न ही भुलें आप हमें ।

منتر نمبر ۲۸۸ **دُعائے خدا بھی عمل کے ساتھ!** کھنڈ ۶

३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 यदा कदा च मीढुषे स्तोता जरत मर्त्यः ।

१ २ २ ३ १ २ ३ २
 आदिद् वन्देत वरुणां विषा

३ २ ३ २ ३ १ २
 गिरा धतारं विव्रतानाम् ॥६॥

دستوراً ایشور کی شستی کرنے والا (مرتبه) منش (میداکد اچھ میٹھنے جرت) جیسے
 ہی وقت ملے بھگوان کی عبادت (بھگتی) کیا کرے (آت وروم ویاگراوندیت) اور
 بعد ازاں برائیوں کو نکالنے والے ایشور کی بانی اور بدھی کے علاوہ اپنے کرموں سے بھی
 اُس کا پوجن بالضرور کیا کرے یعنی دندنا یا حمد و ثنا کو اپنے عمل میں لائے۔ جو پریشور کہ
 (وورتانام دھرتارم) اپنے اپنے راستوں پر چلنے والے سورج، چاند وغیرہ گروں کو دھار
 کرنے والا ہے۔

جب جب ملے موقع ہمیں بھگوان کو دھیایا کریں
 بانی بدھی اور عمل سے اُس کے گن گایا کریں

منتر 288—प्रार्थना भी व्यवहार के साथ—

ईश्वर की स्तुति करने वाला मनुष्य ज्यों ही समय मिले प्रभु की उपासना
 में लग जाये । तत्पश्चात् पापों के निवारक ब्रह्मण भगवान की वन्दना, बाणी,

बुद्धि और अपने कर्मों में किया करें, जो परमेश्वर कि अपने विविध मार्गों पर चलने वाले सूर्य चन्द्र आदि ग्रहों को धारण करने वाला है।

जब जब मिले अवसर हमें भगवान को ध्याया करें।
वाणी, बुद्धि और अमल से उस के गूण गाया करें।

मंत्र नंबर २८९ **होसिं خمسه کو پاک رکھ کر اُسے حاصل کرو!** ^۴ **کھنڈ**

पाहि गा अन्धसो मद इन्द्राय मेध्यातिथे ।

यः सम्मिश्रो हयोयो

हिरण्यय इन्द्रा वज्री हिरण्ययः ॥७॥

(میدھیاتھے) قابل پوجا پریشور جس کے خانہ دل قابل تعظیم مہمان ہو گیا ہے۔ اُسے پیارے
عابد تو! (اندھسہ مدے اندرائے گا یا ہی) پریشور سے حاصل اُس سستی میں اُس کو ہی حصول زندگی
مان کر اپنے ہو اس خمسه کی بھوک و لاس سے حفاظت کیا کر (یہ ہر یوم مثلاً) جو ایشور کہ رگ وید
کے منتروں اور سام کے گیتوں میں گھلا ملا ہوا ہے اور (یہ ہرنیہ یا وجرى) جو روشن بالذات ہے
اور اللذان کے دنڈ کو ماتھ میں رکھتا ہے۔

مہمانِ عظیم کی طرح جو بس چکا خانہ دل میں

اندریوں پہ حاوی ہو اُس کو سدا رکھ لینے من میں

مंत्र 289—इन्द्रियों को विषयों से रहित कर भगवान को
पूजनीय अतिथि परमेश्वर ! जिसके हृदय रूपी घर में बस गया है वह
श्रभू का प्यारा भक्त उसके आनन्द में ही अपना जीवन उपदेश समझ कर
अपने मन और इन्द्रियों को भोग विलास से बचाता हुआ रहता है जो ईश्वर,
कि ऋग्वेद के मन्त्रों और सामवेद के गीतों में घुला मिला है और जो तेज
स्वरूप वज्रधारी है ।

पूजनीय अतिथि सम जो बस गया अन्तःकरण में ।
इन्द्रियों को जीत कर उसको रख सदा अपने मन में ।

منتر نمبر ۲۹۰ آمتے سامنے ہو کر ہماری پُرا رتھنا سینے! کھنڈ ۶

۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 उभयं शृणुवच्च न इन्द्रो अर्वागिदं वचः ।
 ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 सत्राच्या सध्वान्तसोमपीतये
 ३ १ २ ३ १ २
 धिया शविष्ठ आ गमत् ॥८॥

(اندر نہ اواک ادم اہیم وچہ سترن وت) اندر پریشور ہمارے سامنے ہو کر
 ہماری ستی اور پرا رتھنا دونوں کو سینے اور وہ (گھووان شو شٹھ ستر اچیا دھیا سوم
 پیٹے آگت) بھگوان ہماری طرف اپنی دیا لو بدھی کے ساتھ بھگتی رس پان کے لئے
 آئیں۔ ۵ ہو ہمارے سامنے عرضی سونو بھگوان جی !
 بھگتی رس کی نذر منظور نظر کر آئیے

منتر 290—सन्मुख होकर हमारी प्रार्थना सुनिये—

हे इन्द्र परमेश्वर ! हमारे सन्मुख होकर स्तुति और प्रार्थना दोनों को सुनिये और हमारी ओर अपनी दयालू प्रेरणा के साथ हमारे संबोधे हुए सोम रस पान के लिये पधारिये ।

सन्मुख हमारे बैठ के बिनती सुनो भगवान जी ।
 भक्ति रस की भेंट को स्वीकार करने आइये ।

منتر نمبر ۲۹۱ برطے سے برطے لو بھ لالچ سے آپ کو نہ چھوروں کھنڈ ۶

۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 महं च न त्वाद्विचः परा शुल्काय दीयसे ।
 २ ३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २
 न सहस्राय नायुताय
 ३ २ ३ १ २
 वज्रिवो न शताय शतामघ ॥९॥

(ادری وہ وجرى وہ شتا گھ) پہاڑوں ٹاپوں اور بے شمار دولتوں کے مالک
 عدل کے دند کو اپنے ہاتھ میں رکھنے والے پریشور! (تو انہ شتائے نہ سہسرتے نہ ایوتائے

پرا دی (یسے) میں آپ کو سینکڑوں ہزاروں لاکھوں لوبھ لالچ آنے پر بھی نہیں جھوٹا سکتا (چہ)
 نہ ہے شکٹائے (اور نہ کسی دولتِ عظیم کے دباؤ پر بھی)۔
 لاکھوں ہزاروں دولتیں دے کر مجھے گمراہ کریں
 تو بھی نہ تجھ کو دے سکوں چاہے کوئی کتنا کریں

منتر 291—کिसी भी प्रलोभन से आप को न छोड़ूँ—

पर्वतों मेघों और अन्नत ऐश्वर्यों के स्वामी वज्रधारी परमेश्वर ! मैं
 आपको सैकड़ों हजारों और लाखों प्रलोभनों पर भी न छोड़ूँ और न
 किसी महान शक्ति के दबावों पर भी आप का परित्याग न करूँ ।

लाखों हजारों دولتें दे कर मुझे गमराह करें ।
 तो भी न तुझ को दे सकूँ चाहे कोई कितना करे ।

منتر نمبر ۲۹۲ باپ اور بھائیوں سے زیادہ مال کا پیار دینے والے کھنڈ ۶

व॒सु॒र्या॑ इन्द्रा॒सि मे॑ पि॒त॒रु॒त आ॒त॒रमु॒ज्ज॒तः ।

मा॒ता च॑ मे हृ॒दय॑थः

स॒मा व॑सो वसु॒त्वना॑य रा॒धसे ॥१०॥ [३।६]

اندر پریشور! آپ (سے) پتو و سیان (اسی) میرے پتا سے بھی بڑھ کر دولت مند ہیں۔
 (ات اٹھو تخت بھراؤ) اور میرے کنجوس و ہنوان برادر سے بھی آپ زیادہ و ہنوان ہیں۔ میرے
 لئے تو (سے) ماما چہ سما چھدیتھا) میری ماں اور آپ دونوں برابر ہیں جو میرے روزی، روٹی،
 لباس وغیرہ اور تکالیف کو دُور کرنے کا خیال کرتے ہیں۔ ہے (دسو) میرے اندر ایسے
 ہوئے بھگوان! (دسو تو نائے رادھ سے) دنیاوی زر و مال اور روحانی دولتوں کی دولت
 آپ ہیں۔

باپ اور بھائیوں سے زیادہ دولتیں ہیں آپ کی
 ماں کی ممتا اور تکلیفوں کی راحت ہو سدا

کھنڈ ۷

روحانی دولت دیجئے!

منتر نمبر ۲۹۴

ॐ इन्द्र मदाय ते सोमाश्विकित्र उक्थिनः ।

मधोः पपान उप नो गिरः

शृणु रास्व स्तोत्राय गिर्विणः ॥२॥

ہے اندر پریشور! (اے سوما سے اکتھہ مرائے چکرتے) یہ بھگتی رس جو کہ ویدیا نیوں کو گا کا کرستی کرتے ہوئے دل میں بھرا ہے۔ آپ کے خوش کرنے کے لئے ہے یہ ہم جانتے ہیں۔ (مدھو پیانہ نہ گره آپ شرنو) ہمارے اس بھگتی رس کا پان کرنے اور اس کی رکھنا کرتے ہوئے ہماری پریم بھری پرارکھناؤں کو سینے (گرورن) ویدیا نی سے بھیج کرنے یوگیہ ایشور! (ستو ترائے راسو) ہماری وید منتروں سے حمد و ثنا کو سن کے اب تو ہمیں روحانی دولت سے مالا مال کیجئے!

ویدیا نی گاتے بیگون آپ کی خوشیوں کو لے
مانگتے دھن آتنگ ہیں اپنی خوشیوں کیلئے

मंत्र 294—अध्यात्मिक धन को अभिलषा—

हे इन्द्र परमेश्वर ! यह भक्तिरस जो कि वेद वाणियों से स्तुति करते हुए हृदय में भरा है, आपको प्रसन्न करने के लिये है, ऐसा हम जानते हैं । इस मधुर भक्तिरस का पान करने और इसकी रक्षा के हेतु हमारी प्रार्थनाओं को सुनिये । वेद वाणी द्वारा भजन करने योग्य ईश्वर ! हमें अध्यात्मिक सम्पदा से युक्त कीजिये ।

वेद वाणी गाते भगवन आपकी खुशियों को ले ।
मांगते अध्यात्मिक धन अपनी खुशियों के लिये ।

कھنڈ ۷

अमृत दूध पلانے والی گائے

منتر نمبر ۲۹۵

१ २ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 आ त्वा रे ध सवर्दुषां हुवे गायत्रवेपसम् ।

१ २ ३ २ ३ २ ३ ३
 इन्द्र धेनु सुदुधामन्या-

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 भिषसुरुधारामरङ्कृतम्

॥३॥

(ادیر تو اندرم آہوئے) آج کے شبہ دن آپ بھگوان کو بلارہا ہوں (دھینو
 سبرو گھام) جو کہ آپ امرت دودھ دینے والی گٹھ کی طرح ہیں (گایتر و پسیم) اور جو گایتر
 وغیرہ سامگان کو محسوس کرتے ہیں (سودھام انیام) اور بھگتوں کے ذریعے آسانی سے
 دوہنے والی ایسی اعلیٰ گائے کی طرح ہیں (اشم اوردھام ارم کرتم) جو چاہی گئی بارش کی
 طرح بہت مسکھوں کو برساتنے والے اور جلدی پھیلنے والے ہیں۔
 مسکھوں کی برسات جب چاہیں برس جاتے ہو تم
 کام دھینو کی طرح امرت بھری گائے ہو تم

मंत्र 295—अमृत दूध पिलाने वाली गौ—

आज शुभ दिन आपका साह्वान कर रहा हूँ । जो कि आप अमृत दुग्ध
 पान कराने वाली गाय के समान हैं । तथा गायत्र आदि सामगान को
 अनुभव करते हैं । एवं भक्तों द्वारा सरलता से दुहने वाली उत्तम धेनु
 तुल्य हैं जो पञ्चम्य मेघ समान सुखों की वर्षा कर शीघ्रकल देते हैं ।

काम धेनु की तरह अमृत भरी हो गाय तुम ।

सुखों की बरसात जब चाहें बरस जाते हो तुम ।

کھنڈ ۷

آپ کا دیا علم عرفان کبھی نشٹ نہیں ہوتا!

منتر نمبر ۲۹۴

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 न त्वा वृद्धन्तो अद्रयो वरन्त इन्द्र वीडवः ।

५२ २२ ३१२ २२ ३
 यच्छिक्षसि स्तुवते मावते

२ ३ २ ३ १ २ २ २
 वसु न क्षिष्टदा मिनाति ते

॥४॥

ہے اندر (پرہیز و بندوبست اور یہ تو اور نت نا) بڑے بڑے پہاڑوں گھور گھنے
 جنگلوں کی طرح روکاویں بھی آپ کا راستہ نہیں روک سکتیں، (ماوتے ستووتے تشکشی
 بیت و سوا) میرے جیسے عابد کو جو آپ گمان سمجھا دیتے ہیں، (تتے نت نہ کہ آمنتائی) اس
 آپ کی علم کی لازوال دولت کو کوئی گزند نہیں پہنچا سکتا۔
 جنگل گھنے پہاڑ تم کو روک سکتے ہیں کہیں؟
 اور دی ہوئی جو سیکھ آچی نشٹ ہوتی ہے کہیں؟

مंत्र 296—आपका दिया ज्ञान नष्ट नहीं होता—

हे इन्द्र ! महान पर्वतों और घोर घने बौहड़ जंगलों के समान बाधाएं
 भी आपको रोक नहीं सकतीं । मेरे जैसे उपासक को जो ज्ञान सम्पदा आप
 देते हैं, उसे क्या कोई नष्ट कर सकता है ? कदापि नहीं ।

जंगल घने, पहाड़ तुम को रोक सकते हैं कहीं ?
 दी हुई जो सीख आपकी नष्ट होती है कहीं ?

کھنڈ

کون جانے؟

منتر نمبر ۲۹۷

क इ वेद सुते सचा पिबन्तं कद्रयो दधे ।
 अथ यः पुरा विभिनच्योजसा

मन्दानः शिप्रचन्धसः

॥५॥

(سُتے) بھگتی رس کے پیدا ہو جانے پر ہے پریشور ! (سچا پینتم) اُپاسک اور آپ
 مل کر آندرس پیتے ہیں، (دیم کاہ وید) ایسے بھگوان کو کون جان سکتا ہے؟ (کت ویہ
 ددصدے) عابد بھی کتنی عمر تک بھگتی کار پی اور پلا سکتا ہے یہ بھی کون جانے؟ ہے
 پریشور ! (ایم یہ مندانه اوجیا پڑہ بھنتی) وہ ہیں جو پرس ہو کر اپنی طاقت سے شیطانی
 گڑھوں کو ایسے توڑ پھوڑ دیتے ہیں جیسے کہ (سوشیری اندھس پڑا) طاقت و فوجی کمانڈر
 گیہوں سے بھرے دشمنوں کے قلعوں کو محس محس کر دیتا ہے۔

کون جانے کتنی آکھ آپ بخشنے ہو یہاں ؟
اپنے امرت کو پلا خورند کرتے ہو یہاں ؟

منتر 297—کون جانے ؟

भक्तिरस के उत्पन्न होने पर हे परमेश्वर ! उपासक और आप साथ-2
भानंदरस पान करते हैं । ऐसे भगवान को कौन जान सके ? उपासक भी
कितनी आयु तक भक्ति का रस पी और पिला सकता है, यह भी कौन
जाने ? हे परमेश्वर आप प्रसन्न होकर पापियों के गढ़ों को ऐसे तोड़ फोड़
देते हैं जैसे बलवान सेना पति शत्रुओं से भरे शत्रुओं के गढ़ों को नष्ट कर
देता है ।

कौन जाने कितनी आयु आप देते हो यहां ?
अपने अमृत को पिला प्रसन्न करते हो यहां ?

کھنڈ ۶

منتر نمبر ۲۹۸ آپ کا بسیرا میرے اندر سدا ہے !

यदिन्द्र शासो अत्रतं च्यावया सदसस्पति ।

अस्माकमंशु मघवन् पुरुस्पृहं

वसन्त्ये अथि बर्हय

॥६॥

ہے اندر پر مشور! (سیت نشاہ) آپ ہمارے راجہ ہیں، لہذا ایم نیتم کے اعلیٰ اخلاقی
اصولوں (اور تم سد سپری چیاویہ) (برتوں) سے میرا جو کاربند وغیرہ بُری عادات ہمارے
اندر گھس گئی ہیں۔ انہیں قطعاً باہر نکال دیجئے۔ (گکھوں) ہے زر و مال کے مالک !
(پڑوس پریم اساکم انشمم دسویہ ادھی آوردھئے) اور اس کی جگہ جس جھگتی رس کو آپ
بہت چاہتے ہیں۔ اُس کو میرے دل میں خوب بڑھائیں، جس سے کہ آپ کا بسیرا میرے
اندر سدا بنا ہے !

آپ راجہ ہیں بُرے افعال میں کو بچائیں۔ میرے دل کو پاک کر اپنی جگہ اُس میں بنائیں

منتر نمبر ۳۰۰ **وان کرنے والے کو آپ دیتے ہیں!** ^{کھنڈ ۷}

कदा चन स्तरिरसि नेन्द्र सश्वसि दाशुषे ।
 उपोपेक्षु मघवन् भूम इन्नु ते
 दानं देवस्य पृच्यते ॥६॥

ہے اندر (کچھ نہ ستریں تارسی) آپ کبھی کسی کی ہتیا نہیں کرتے۔ آپ (اشرشے
 سسجھی) دینے والوں کے سدا محافظ ہیں۔ ہے (مگھون) دھنوں کے بھنڈارا! (آپ
 آپ ات نو) جس نے اپنے کو آپ کے لئے سپرد کر رکھا ہے۔ اُس کے آپ نزدیکی بہت
 نزدیک ہیں۔ (بھوہیر ات نو تم دیوسیر دائم پرچیتے) اور اُسے بار بار بہت مقدار میں
 آپ دیتے رہتے ہیں۔

دینے والوں کے محافظ آپ ہیں اور نزدیک

دیتے جاتے اُن کو بار بار زیادہ زیادہ تر

—دینے والوں کو आप देते हैं— 300 मंत्र

हे इन्द्र ! आप किसी की हिंसा कभी नहीं करते, देने वालों की सदा रक्षा
 करते हैं। हे एंश्वर्य शाली भगवान ! जो आपको समर्पित हो चुका है
 उसके आप अत्यन्त निकट हैं। तथा उसे आप बार-बार बहुत-बहुत देते हैं।

दینے والوں کے ہیں رक्षक आप और हैं निकट तर ।
 देते जाते उन को बारंबार अधिक से अधिक तर ।

منتر نمبر ۳۰۱ **بڑائیوں کی طرف بھاگتے ہوئے اندر لیں گھوٹے روکنے!** ^{کھنڈ ۷}

युद्ध्या हि वृत्रहन्तम हरीं इन्द्र परावतः ।
 अर्वाचीनो मघवन्त्सोमपीतय
 उग्र ऋष्वेभिरा गहि ॥६॥

(اندر) ہے پریشور! (ورتر متتم) برائیوں کو دور کرنے یا مارنے والے! (ہری پراوتہ) ہمارے کرم اندری، گیان اندری، روپی گھوڑے (حواس خمس) جو دور دور ویشیوں کی طرف بھاگتے ہیں، انہیں (آہنگستو) ہمارے شریوں کے ساتھ جوڑ دیجئے، (مگھون اگر) آپ دھن شالی اور مضبوط ترین حاکم ہیں، (سوم پیتے) اردا چنیدہ ریشوے بھی آگے (ہمارے بھگتی رس کے پان کے لئے) آپ اپنی بہان شکلیوں کے ساتھ آئیے!
 بھاگتے ہیں دور ویشیوں کی طرف یہ اندری گھوڑے
 ہولناکش آمت کے ساتھ جڑ جائیں یہ جوڑے

منتر 301—इन्द्रियों के घोड़ों को विषय मार्ग से रोकिये—

हे इन्द्र परमेश्वर ! पाप राक्षक के विनाशक ! हमारे ज्ञान, कर्म इन्द्रिय रूपी घोड़े जो दूर-2 विषयों की ओर भागते हैं, उन्हें हमारे शरीरों के साथ जोड़ दीजिये । आप ऐश्वर्य शाली और तेजस्वी हैं । हमारे मन्त्र रस के पान के लिये अपनी महान शक्तियों के साथ घाईये ।

भागते हैं दूर विषयों की तरफ इन्द्रिय घोड़े ।

हो निवाजिश, आत्मा के साथ जुड़ जाये यह जोड़े

منتر نمبر ۳۰۲ کھنڈ ۷
 اسی جیون میں ہی پڑگٹ ہوویں!

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 त्वा मिदा ह्यो नरोऽपीप्यन् वज्रिन् भूर्गायः ।

१ २ ३ १ २
 स इन्द्र स्तोमवाहस

३ १ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 इह श्रुद्युप स्वसरमा गहि ॥१०॥[३१७]

(بجر دھاری) یعنی بروں کو سزا دینے کے لئے ہر وقت ہاتھ میں نیلے دندڑ رکھنے والے!
 (بھورنیہ نرا آہی یا نو ام ات اچی پیتی) دھرتی کے باسی زن و مرد آپ کی ہی بڑائیاں کرتے
 رہتے ہیں ہے اندر پریشور! (سہ متوم واہسہ ایہہ آپ شر دھی) وہ آپ مجھ اپنے بھگت
 کو اسی جیون میں ظاہر ظہور ہو کر میری بات کو سنیے اور کسی (سوسرم ایہہ اگھی) تبھ دن میرے

اندر پرگٹ ہو آئیے۔

ہیں کرتے بڑائی سبھی دُنیا، ساکے
سُنو بات میری نکٹ بیٹھ پیارے

منتر 302—اسی جیون مے ہی پرگٹ ہووے—

آپ بجزااری یانی ہر سبم نیا دھڈ کو ڈارن کیمے رختے ہئے۔ سب ڈرتی کے واسی نر ناری آںپکی مہیما گاتے رتھتے ہئے۔ ہے انڈر پر مےشور آپ مٹھ ڈپاسک کے اڈنر سارے جیون مے پرگٹ ہوکر کسی ڈوب دین مےری بات کو سونیمے۔

ہے کرتے بڈاڈی سبھی دُنیاں، سارے۔
سُنو بات مےری پرگٹ ہوکے پوارے۔

کھنڈ

ادھیامک چیت ورتی

منتر نمبر ۳۰۳

प्रत्यु अदर्श्यायत्यु रच्छन्ती दुहिता दिवः ।

अपो मही वृणुते चक्षुषा

तमौ ज्योतिष्कृणोति सूनरी

॥१॥

برودہ دوتنا) عرش بریں کی بیٹی سوریه کی کرن کی طرح دل کو منور کرنے والی چیت کی ورتی کو میں نے (پرتی اودارشی) ظاہر ظہور کر لیا ہے۔ جو (آتی اوچھنتی) جو آتی ہوئی میرے اگیان اندھکار کو دور کر رہی ہے۔ یہ (ہمی) مہان ہے۔ اس کی دوید جیوتی (نور حق) سے (متاپ اوورتے) میری جہالت کا پردہ ہٹ گیا ہے۔ اس نے میرے اندر (جیوتی کر لوتی) چاروں طرف روشنی پھیلا دی ہے۔ کیونکہ یہ (سونری) راہ راست دکھانے والی دلربا پیاری روشنی پر م لوگ ریم بھرا خدائی وصل کرنے والی عقل سلیم ہے۔

اُتری ہے عرش بریں سے دل میں عرفان روشنی

ہٹ گیا جہل بطالت نور کا ماحول ہے

منتر 303 — अध्यात्मिक चितवृत्ति — अष्टम खंड

द्वीलोक की पुत्री उषा की तरह चमकीली अध्यात्मिक चितवृत्ति का दर्शन हो गया, घ्रात्नी हुई मेरे अज्ञान अंधकार को दूर कर रही है। यह महान प्रज्ञा है अत्यंत धृद्धा ज्योति है जो मस्तिष्क से पैदा हुई ज्योतियों की ज्योति है जिससे मेरा अन्तरात्मा जगमगा उठा है।

सूर्य की दुहिता यह उषा बन है चमकी पात्मा में।

हर तरफ प्रकाश है अध्यात्म ज्योति का हुआ ॥

कण्ड ४
 ३०३ नंबर ३०३
 सूरज और چندرमाں آپ کا روپ

इमा उ वां दिविष्टय उसा हवन्ते अश्विना ।

अयं वामह्वेऽवसे शचीवसू

विशंविशं हि गच्छथः

॥२॥

(سچی و سُو) روحانی دولتوں کے سربراہ پریشور! (اشوی نا) سूरज اور چندرमाں یہ دونوں آپ کا روپ ہیں جو ارواح عالم کی حفاظت اور خدمت میں دن رات بٹھے ہوئے ہیں۔ (دوشٹیا اما) تیرے وصل کو چاہنے والے یہ روحانی مجھے عابد لوگ (وام او ہوتے) آپ کے پرنور ان دونوں روپوں کو چاہ رہے ہیں، (اسرا) یہ دونوں ہمارے اندھکار کو دور کرتے ہیں، (ایم او سے وام ہو سے) اور لیکہ میں بھی ان دونوں روپوں کو روشنی کا مینار سمجھ کر آپ کو پکار رہا ہوں۔ ہے بھگوان! آپ ان دونوں روشن میناروں کے (وشتم و شتم ہی گچھتہ) پر کاش دانا ہو کر ہر ایک یوگی جن کو ہی پر اپت ہوئے ہو۔

ح

چندرماں سूरज یہ دونوں آپ ہی کا روپ ہیں

اس روشنی کے پائے کو ہم بھگت جن ہیں بٹا رہے

منتر 304 —سूर्य और चन्द्रमा आपका रूप—

हे इन्द्र ! ऐश्वर्यवान अष्टयात्म सम्पदा-ओं के स्वामी परमेश्वर ! सूर्य और चन्द्रमा आपके स्वरूप को प्रगट कर रहे हैं । प्रजा और दिव्यता को तथा मोक्ष को चाहने वाले उपासकजन आप के दोनों स्वरूपों का चिन्तन करते हुए आह्वान कर रहे हैं । आपके यह सूर्य चंद्र जैसे दोनों रूप हमारे अज्ञान को दूर कर रहे हैं । मैं उपासक भी अपनी रक्षा के लिये तुम्हें पुकार रहा हूँ । परमेश्वर देव आप योगाभ्यास से ही प्राप्त होते हो ।

चंद्रमा सूरिज यह दोनों आपका ही रूप है ।
तेज यह पाने को तेरा भक्तजन है बुला रहे ॥

منتر نمبر ۳۰۵ کون مستحق ہے آپ کے وصال کا؟ کھنڈ

कुष्ठः को वामश्विना तपानो देवा मर्त्यः ।
३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

प्रता वामश्वया

२ ३ ३ २ ३ २ ३ १ २
क्षपमाणाऽऽशुनेत्यमु आह्वयथा

॥३॥

(اشوی نا) سورج اور چندرما کی طرح پرکاشمان پریشور! (کشٹھ کاہ وام) دھرتی کا باسی کون آپ کے ان سورج چندرما کے سماں روپ کی چاہنا کرتا ہے۔ ہے؟ (دیو) ہے نور تجلی کے داتا جو (مرتیہ تپاناہ) آدمی اپنے کونپا تا ہے، نپ، نیاگ اور ریاضت کرتا ہے اور آپ کو پکارتا بھی رہتا ہے، (گھنٹنا اشویا) ساتھ ہی اُسری (شیطانی) خیالات کو بھرتی طرح پیسے والے اور (اشو نا) گیان کی شعاعوں کے ذریعے جو آپا رسک (عابد) (اتھم کھٹے مان) راکھتی بھاناؤں کا ناش کرتا ہوا جیسے کہ (سیٹھا آدون اشویا) جیسے کہ ان کھانے والا سمیتر کی جگی سے اُس کو پیتا ہے وہ ہی آپ کو بلانے کا مستحق ہے۔

کون دھرتی پر ریاضت سے جو تجھ کو پا سکے
اپنی بدکاری کو سمیتر مار کے جو مٹ سکے

منंत्र 305

—کون دর্शन कर सके?—

सूर्य और चंद्रमा के समान प्रकाशमान परमेश्वर ! कौन मरण धर्मः संसारी मनुष्य आपके स्वरूप का दर्शन कर सकता है ? हे दिव्यस्वरूप भगवान ! जो अपने आप को तपाता है तपश्चर्या करता है वह ही आप का आह्वान करता है और ग्रामुरी भावनाओं का हनन करके उन्हें पाषाण बत पीम देता है वह आप के दोनों स्वरूपों को साक्षात् कर लेता है ।

कौन धरती पे गियाजत से जो तृज को पा सके ।
अपने दुष्कर्मों को पत्थर मार कर जो मिटा सके ॥

کشفہ

اپنے روحانی خزانے کو دیجیے !

منتر نمبر ۳۰۵

अ॒र्यं वां॑ म॒धुम॑त्तमः सु॒तः सोमो॑ दि॒विष्टि॑षु ।

तम॑श्चि॒ना पि॒वतं॑ ति॒रोअ॒ह्वये॑

ध॒त्तं र॒त्नानि॑ दा॒शुषे॑

॥४॥

(دویشٹی شوش) روحانی خزانے کی چابی ادھیان تک پرگیا یا پاکیزہ عقل بریں کو حاصل کرنے کی خواہشات میں (ایم سوم وام ستا) یہ سوم بھگتی رس آپ کے دونوں رولوں کے لئے بیسیٹ کرنے کو تیار ہے اور (ادھومتمہ) آئیت مدھر ہے (اشونا) سور یہ اور چند رماں کی طرح منور ایشور! آپ (ترہ انیم بیستم) اس کو ہمیشہ منظور نظر کرتے ہوئے (داشوشے رتنانی دھتم) اس پریم بھگتی سے پرسن ہو کر اپنے روحانی خزانے کے رتنوں کو عطا فرماتے رہیں۔
ہے یہ میٹھا بھگتی رس منظور بھگتی کھجے
اور دانی بھگت پر رتنوں کی ورثا کھجے

منंत्र 306

—अध्यात्मिक रत्न दीजिये—

दिव्य आध्यात्मिक धर्मों और प्रजाओं की प्राप्ति की इच्छा से यह सोम रस भक्ति तेज और सत्व बल पराक्रम आप की भेंट के लिये तय्यार है । जो अत्यन्त मधुर है । प्राण अपान स्वरूप परमेश्वर ! प्रतिदिन जोड़े

हुए इस भक्ति रस वा अमृत नेत्र को स्वीकार कीजिये और उपासक को अध्यात्म रत्न प्रदान कीजिये ।

मधुर है यह सोमरस स्वीकार भगवान कीजिये ।
भेटकर्ता भक्त पर रत्नों की वर्षा कीजिये ॥

मंत्र ३०७. **अप कबھی नाخوش نہ ہوں مجھ پر!** ^{कन्छु ८}

आ त्वा सोमस्य गल्दया सदा याचन्नहं ज्या ।

भृशिं मृगं न सवनेषु चुक्रुधं

क ईशानं न याचिपत्

॥५॥

हے اندر پریشور (سومسہ جیا گلڈیا) بھگتی کے رس میں ڈوبی ہوئی جو آپ پر بھی ویسے کر لیتی ہے ایسی پرارتھنا کی بانی سے (اہم سدا تو آیا چین) میں ہمیشہ آپ سے یاچنا کرتا رہا ہوں (سونیشو نہ چکر و دم) کبھی آپ کو کروصت یا ناخوش نہیں کیا، (کاہ ای شام یاچتہ) کون ہے جو آپ جلگت کے سوامی سے یاچنا نہیں کرتا مانگتا نہیں ہے؟ بلا شک آپ ہی تو (بھورم مرگم) بھرن پوش کرنے والے کھوجے جانے کے یوگیہ ہیں۔

سوم رس کی دھار سے کرتا رہا ہوں یاچنا

ناخوش نہ ہوں مجھ سے کبھی رہتی سدا یہ چاہتا

मंत्र 307

— भगवान कभी न रूठे —

हृ इन्द्र परमेश्वर ! भक्ति रस में सनी प्रार्थना जो आपको भी अय कर लेनी है ऐसी वाणी से निरन्तर आपसे याचना करता रहा हूँ । कभी आपको अग्रसन्न नहीं करता । तब है जो आप जगत के पिता नहीं मांगता । निमदेह आप ही तो हमारे पालक पोषक खोजे जाने के योग्य है ।

सोमरस को धारकर करता रहा हूँ याचना ।

मेहरबां हों आप हम पर है यही इच्छा चाहना ॥

मंत्र नंबर ३०८. भक्त रस पिराकर बह्गवान् मन्तप्रैः! कण्ड ८

अध्वर्या द्रावया त्वं सोममिन्द्रः पिपासति ।
 उपो नूनं युयुजे वृषणा हरी
 आ च जगाम वृत्रहा ॥६॥

(दुधरो) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे)
 भक्त रस को प्याओ, (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे)
 (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे)
 (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे) (अन्धारे)

से प्रिय कर सब से न दुःख के शिशुर को याद कर
 हो सके तो उस की खलफत को देखो से पार कर

मंत्र 308 — भक्ति रस के लिए प्रभु प्रतीक्षा में —

अहिंसा मय उपासना यज्ञ का आयोजन करने वाले भक्त !
 बहा अपने भक्ति रस को तुरन्त, इन्द्र तो पीने की प्रतीक्षा में है ।
 देख तो सही उसने तू में मे जान और कम इन्द्रिय रूपी घोड़ों को तेरे साथ
 जोड़ दिया है । और देखो वह पाप नाशक भगवान तेरे अंदर आ रहा है ।
 प्रेम कर सबसे न दुःख दे, ईश्वर को याद कर ।
 हो सके तो उसके प्राणी मात्र का उधार कर ॥

मंत्र नंबर ३०९. नजत नख्तिने! कण्ड ८

अभीपतस्तदा मरेन्द्र ज्यायः कनीयसः ।
 पुरूवसुर्हि मघवन् बभूविय
 भरभरे च इव्यः ॥७॥

(جیایا ہ اندر) سب سے بڑے اندر پریشور! بلحاظ طاقت اور صفات سے آپ سے
میں بہت ہی (کئی لیسید) چھوٹا ہوں، پر (ابھی ششم) اپنی خواہشات کو پوری تو کرنا چاہتا ہوں،
لہذا مجھے (تت ابھر) وہ موکشس ملتی کا دھن یا نجات بخشے (مگھون ہی پروو سو بھو وختہ)
کیونکہ آپ ہی تو اس پر م آند کی دولت کے مرکز میں، اس لئے (بھیرے بھیرے ہو یہ) ہر ایک
پالن پوٹن اور حفاظت کے لئے آپ ہی بلائے جاتے ہیں۔

سے نم ہو بڑے ہے اندر سب کچھ ہی تمہارے پاس ہے

بھگت چھوٹا ہوں تمہارا تم سے ہی پر اس ہے

منتر 309

— موक्ष धन दीजिये —

हे मेरे ज्येष्ठ श्रेष्ठ परमात्मन ! अपने छोटे आता सदाचरण युक्त
अर्जुन को मोक्ष धन से भर दीजिये । हे षड्यात्म ऐश्वर्य वाले परमेश्वर !
आप ही इस धन के धनी हैं । आप ही प्रत्येक देवामुर संग्राम में और भरण
पोषण के लिये सदैव बुलाए जाते हैं ।

हे इन्द्र ! वो बड़ा बहुत जो कुछ तुम्हारे पास है ।
तुम हों बड़े मैं भक्त छोटा हूँ, तुम्हीं से आस है ॥

منتر نمبر ۳۱۰
آپ کی دی ہوئی دولت گنا ہوں نہ لگاؤں کھنڈ

१ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३
यदिन्द्र यावतस्त्वमेतावदहमीशीय ।

३ २ ३ १ २ ३
स्तोतारमिहधिषे रदावसा

१ २ ३ १ २
न पापत्वाय रसिषम्

॥=॥

اندر پریشور! (یاد نہ نوم) جتنی دولت کے آپ مالک ہیں اگر (اہم ایشیم) میں اس کا
مالک بن جاؤں تو میں اس دھن کو (سنوتارم ات وصد شے) آپ کے بھگتوں میں ہی لگا دوں،
(رداوسو) ہے دھن کے داتا بھگوان! میں آپ سے پائی ہوئی اس دولت کو (پاپتولائے نہ رسی شم)
پاپ یا گناہ کرنے میں نہ لگاؤں۔

دولتوں کے سوا ہی ہو جتھے، اگر میں بھی ہو جاؤں
 آپ کے بھگتوں کو بھر دوں ابدیوں میں نہ لے لگاؤں

— 310 मंत्र — आप का दिया धन पाप में न लगाऊं—

इन्द्र परमेश्वर ! जितने धन ऐश्वर्य के आप स्वामी हैं यदि मैं उतने धन का पति बन जाऊं तो इस तेरे दिये धन को तेरे भक्तों में ही लगा दूँ, कभी पाप में न लगाऊं ।

हे इन्द्र ! धन वाले हो जितने आप, धरम में भी वनूँ, पुण्यकारी तेरे भक्तों को सदा, धन से भरूँ ।।

कहनु ४

خیالات بد کو دور کیجئے

منتر نمبر ۳۱۱

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 त्वमिन्द्र प्रतूर्तिष्वभि विश्वा असि स्पृधः ।

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 अशस्तिहा जनिता वृत्रतूरसि

१ २ ३ ३
 त्वं तूर्य तरुण्यतः

॥६॥

ہے اندر پریشور ! تو تم پر توڑ تیشو پر دھا ابھی اسی) آپ دیو اور سنگرام نیکی بدی کے جھگڑے میں حد بغض و کینہ وغیرہ بڑے خیالات کو دبا دیتے ہو اور (اشتبہا) انہیں محسوس بھی کر کے اوصاف حمیدہ کو (جینتا) ابھارتے ہو اور (توم) آپ ہی دور تر تو اسی) رُوح پاک پر غلبہ جمالینے والی بدیوں کو لٹ کر ڈالتے ہو۔ لہذا (ترد شیتہ توریہ) ہمارے اندر کی برائیوں کو مار دیجیئے۔

دُشمنان نفس کے پنجے سے چھڑاؤ مجھے۔ دُور کر کے ہر برائی کو بھلائی دو مجھے

— 311 मंत्र — हिंसक वृत्तियों को नष्ट कीजिये—

हे इन्द्र ! आप हमारे आत्म भाव को हिंसित करने वाली बामुरी वृत्तियों को नष्ट कर दीजिये । आप ही अस्त-करण में सठने वाली काम क्रोध आदि भावनाओं को दबाकर सदगुणों को उभारने में समर्थ हैं अतः

पाप ताप संताप को विनष्ट कीजिये ।

दुष्टघातक श्रेष्ठ पालक सर्वदा हो हे प्रभो ।
दूर करके हर बुराई को भलाई दो प्रभो ॥

क़सद ۸

عظیم ترین رہنما

منتر نمبر ۳۱۲

१२ ३ १२ २ ३ १२ ३ ३ १२
प्र या रिरिच ओजसा दिवः सदोभ्यस्परि ।
१ २ ३ १ २ ३
न त्वा विव्याच रज इन्द्र
१ २ ३ ३ १ २
पाथिवमति विश्वं ववक्षिथ ॥१०॥[३।८]

ہے اندر پریشور (یہ پری رکشتم) جو آپ دُنیا سے بالکل الگ تھلگ ایک منظم ہستی
ہیں اور (دوہ سدو بھید) عرش بریں کی دُنیا یعنی سورج چاند وغیرہ سے بھی بالاتر ہیں (پری بریقوم)
رجا تو انہ دو یاچ اور پھر ارض و سما تو آپ کی موجودگی کا مقابلہ ہی کیا کر سکتے ہیں، لہذا آپ
ہے اندر (اتی و شوم او جسا و کھشنتہ) آپ تو تمام جگت سے اوپر ہی اوپر رہ کر اپنی مطلقاً
ذاتی حیثیت سے ساری دُنیا کو چلا رہے ہیں۔

۵ ارض و سما عرش بریں غرضیکہ دُنیا جو بھی ہے
اُن سب کے اوپر اور پر ہو کے ہو و شو چلا رہے

منتر 312

—مہاننتو مہان—

ہے پر مہشور ! غاپ اپنے غوج سے دُولوک کے بھی ऊپر دूर-دूर تک
سماए हुए संबंधापक हैं तथा सर्वत्र दुष्ट संहारक हैं । विश्व को
प्रतिक्रमण कर सब को धारण कर रहे हैं । घाप की स्व्यति और महान्ता
का कोई सामना नहीं कर सकता अतः आप महान्तो महान है ।
हे देव ! यह दُولोक भी तुम से अधिक विस्तृत नहीं ।
लाघ करके विश्व को हो इसके ऊपर पर यही ॥

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९
 असावि देवं गात्रजीकमन्धो
 न्यस्मिन्निन्द्रो जनुपेमुवोच ।
 वाधामसि त्वा हर्यश्च यज्ञैर्वाधा
 न स्तोममन्धसो मद्वेषु

॥१॥

(गुरुजी कि) اندریوں کو سچے اور سیدھے راستے سے چلانے والا (دویم اندھ اساو) دویہ
 گن بھگتی رس تیار ہو گیا ہے (اسمن اندرجنوशा, نی اوچ) جس بھگتی کے بھاؤ سے پریشور
 فطرتاً ازل سے جڑا ہوا ہے (دہری اشو) ہے اندریوں (حواسِ خمسہ) کے مالک! ہم عابد لوگ
 (دیگی) رفاعِ عام کے بگ کرموں کے ذریعے (توام بودھاسی) آپ کو دلوں میں روشن کرتے
 ہیں، (اندھسہ مدیشو) ازراہ نوازش اس بھگتی کے رس یا مہجائن جذبات سے سرشار ہو کر
 (دہستوم بودھ) آپ ہماری دعاؤں کو سنیے۔

فطرتاً بھگتی کے جذبے سے بندھے ہیں ایشور
 اس لئے سمجھیں گے ہم کو بھگت اپنا ایشور

313 मंत्र — भक्त के बस में है भगवान — खंड--9

इन्द्रियों को सरल सत्य मार्ग पर चलाने वाला दिव्य गुण भक्ति रस तैयार हो गया है । जिस भक्ति भाव में ईश्वर अनादिकाल से बंधे हुए हैं । वे इन्द्रियों के स्वामी, हम उपासक यज्ञ कर्मों के द्वारा आपको हृदयों में प्रकाशित करते हैं । कृपा करके इस भक्ति भेट से प्रसन्न होकर हमारी प्रार्थनाओं को मुने ।

सर्वदा भक्ति के भावों में बंधे हो ईश्वर ।

इसलिये समझेंगे हम को भक्त अपना ईश्वर ॥

خانه دل میں اپنا گھر کیجئے !

योनिष्ट इन्द्र सद्ने अकारि
 तमा नृभिः पुरुहूत प्र याहि ।
 असौ यथा नोऽविता वृधश्चिद्दो
 वसूनि ममदश्च सोमैः

॥२॥

ہے اندر پریشور ! (تے سدنے یونی اکاری) آپ کے رہنے کے لئے ہم نے اپنے دل کو آپ کا گھر بنا لیا ہے، (بڑ بھی پور ہو ت) آدم زاد بہتوں عابدوں سے بلائے گئے خداوند کریم ! (تم آیا ہی) آئیے جلدی سے ان گھروں میں، (تیخانہ اوتا اس) جس سے ہم محفوظ ہو جائیں، (ورہ چت) اور بڑھتے جائیں، (وسونی ددہ) آپ ہمیں روحانی دولتوں کو بخشئے، (چہ سوئی عمدہ) اور ہمارے جذباتِ مہبانہ سے آندت ہوں۔

آپ کے رہنے کو ہم نے گھر بنایا اپنا دل
 تاکہ ہو محفوظ بڑھتے جائیں ہر ساعت میں مل

मंत्र 314 —हमारे हृदय में अपनी घर बनायें—

हे इन्द्र ! आपके रहने के लिये अपने हृदय को आपका घर बना दिया है । असख्य भक्तों से बुलाये गये जगदीश्वर आईये और इन घरों में निवास बनाईये जिससे हम सुरक्षित होकर वृद्धि को प्राप्त होंगे । हमें अध्यात्मिक ऐश्वर्य प्रदान करें और भक्तिभाव से आनन्दित करें ।

आपके रहने को हम ने घर बनाया अपना दिल ।
 जिससे हो महफूज बढ़ते जायें हर २साअत में मिल ॥

کھنڈ ۹

مستزیمبر ۳۱۵

جہالت کے پہاڑوں کو توڑ دیا!

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳
 अदर्दरुत् समसृजो वि खानि

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 त्वमर्णवान् बद्धधानाँ अरम्णाः ।

۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳
 महान्तमिन्द्र पर्वतं वि यद्दः

۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲
 सृजद्वाग अव यद्वानवान् हन् ॥३॥

ہے اندر پر بھو! آپ نے ہمارے اندر بھگتی رس کا (اُت سم اوردہ) دریا بہا دیا۔
 (اُت کھانی اُمرج) اور ہمارے حواسِ خمسہ کو بنایا، (ارن وان بدودھانان تو م ارناہ)
 ہمارے پریم مجت بھگتی کے سمندروں کو جو ابھی تک بندھے پڑے تھے۔ اُن کو آپ
 نے چلا دیا۔ اس کے بہاؤ کے آگے جو بڑے بڑے (مہانت پر ونم) جہالت کے پہاڑ
 راستہ روکے کھڑے تھے (ہت وی وہ دھار اوسرجت) انہیں توڑ کر آپ نے
 بھگتی رس کو بہایا اور (دان وان ادھن) خیالات بد کو نکال دیا۔

راستہ روکے ہوئے پریت جہالت کے کھڑے
 توڑ کر اُن کو بہائے بھگتی کے دریا بڑے

منत्र 315 — अज्ञान पर्वतों को तोड़ दिया —

हे इन्द्र परमेश्वर ! आपने हमारे अंदर भक्ति का अमृत बहा दिया । हमारी इन्द्रियों का निर्माण किया । प्रेम भक्ति के सागर जो रुके हुए थे आपने चालित कर दिये । इसके बहाव के आगे जो बड़े-बड़े पर्वतों के पर्वत मार्ग रोके खड़े थे उनको तोड़ फोड़ कर सोम आनंद रस बहा दिया आसुरी भावों को निकाल दिया ।

रास्ता रोके हुए पर्वत जहालत के खड़े ।

तोड़ कर उनको बहाए भक्ति के दरिया बड़े ।

ستمبر نمبر ۳۱۶ شیطانی جذبات کے مقابلے کی طاقت بخشو! کھنڈ ۹

सुध्वाणस इन्द्र स्तुमसि त्वा

सनिष्यन्तश्चित्तुविन्मृण वाजम् ।

आ नो भर सुवितं यस्य कोना

तना त्मना सह्याम त्वाताः

॥४॥

ہے پریشور! ہم نے (سوشواناس) پریم بھگتی رس کو پیدا کیا ہے، جس سے (توا) سوہمی) تمہاری حمد و ثنا گاتے ہیں۔ (تودی بزم) ہے عظیم طاقتوں کے مالک! (واجم) چیت سنی شینت) ہم آپ کے لئے اپنی طاقتوں کو بھینٹ کر رہے ہیں، (نہ سووی نم آ بھر) ہمیں آپ اُم گتی پر دان کریں، (سیہ کونا) جس کی ہمیں دیرینہ خواہش ہے، (توناہ تننا) تننا سہیام) جس سے آپ سے محفوظ ہوئے ہم اپنی جسمانی اور روحانی طاقتوں کو بڑھا کر بد کرداری کو مٹا سکیں۔

آپ کی ہی مہربانی سے ہوئے بھگتی رساں
جس سے بُرائی دب سکے وہ طاقتیں دو مہرباں

मंत्र 316 - आसुरी वृत्तियों को दबाने की शक्ति दो-

परमेश्वर! हमने भक्ति रस बनाया है जिससे आपका गुण कीर्तन करते रहते हैं। हे शक्ति स्त्रोत आपके प्रति हम अपनी शक्तियों को समर्पित कर रहे हैं। हमें आप उतम गति प्रदान करें। जिसकी हम कामना कर रहे हैं। जिससे आप से सुरक्षा प्राप्त हूँ अपने शारीरिक और आत्मिक बलों को बढ़ा कर आसुरी भावों को दबा सकें।

आप की ही मेहरबानी से हुए भक्ति रसां ।

पाप जिससे दब सकें वे शक्तियाँ दो मेहरबां ॥

मंत्र ३१७ अपनी रक्षा केलिये तिरुं हाथ को पकड़ते हैं ! कण्ड १

जशुहा ते दक्षिणमिन्द्र हस्तं
वसूयवो वसुपते वसूनाम् ।
विद्या हि त्वा गोपति शूर
गोनामस्मभ्यं चित्रं वृषणं रथि दाः ॥५॥

हे अन्द्र ! तू दक्षिण (दायाँ) हाथ (जिसमें) पकड़ते हैं हाथों को हम पकड़ते हैं जो दानी हैं और उत्साह
वर्धक, भगवान हम तो मुखशान्ति आनंद के इच्छुक हैं और आप धनियों
के धनी शूर और बलवान ! भला हम आपको छोड़ कहां जायें । जब कि
आप इन्द्रियों के स्वामी, पृथिवियों और वेद वाणी के भी स्वामी हैं ऐसा
हम आपको मान कर आनंद की वृष्टि करने वाले अध्यात्मिक धनों
को मांगते हैं ।

दुनिया की دولت के स्वामी मालक अरु स्वामी
पकड़ते हैं हाथ हम जिस से हो तिरा आसरा

मंत्र 317 — अपनी रक्षा हेतु तेरा हाथ पकड़ें—

हे इन्द्र ! तेरे दक्षिण हाथ को हम पकड़ते हैं जो दानी हैं और उत्साह
वर्धक, भगवान हम तो मुखशान्ति आनंद के इच्छुक हैं और आप धनियों
के धनी शूर और बलवान ! भला हम आपको छोड़ कहां जायें । जब कि
आप इन्द्रियों के स्वामी, पृथिवियों और वेद वाणी के भी स्वामी हैं ऐसा
हम आपको मान कर आनंद की वृष्टि करने वाले अध्यात्मिक धनों
को मांगते हैं ।

विश्व धन के स्त्रोत पृथिवी लोक इन्द्रिय देवता ।
पकड़ते हैं हाथ हम जिस से हो तेरा आसरा ॥

मंत्र ३१८
 निंकी और बदी के जहकुरे में जहकुरे संहानी कखंड १

इन्द्रं नरो नेमधिता हवन्ते
 यत्पायो युनजत धियस्ताः ।
 शूरो नृपाता श्रवसश्च काम
 आ गोमति व्रजे भजा न्वं नः

॥६॥

(निमि देवता) इन्द्र ही इन्द्र जब निंकी और बदी का स्वराम मिल रहा हो तो (नरो इन्द्रम भवन्ते) अपने को राह रास्त परे जाने वाला आदी जहकुरे को पकारता है, (यत्पायो युनजत धियस्ताः) जब कि ब्रह्मणों को योगी जन लोग के डरिये पार कर लेते हैं, कब ? जब आपासकों में (श्रवसे काम) कासे) शिश की कामना जाग जाये, तब (नृपाता श्रवसश्च काम) अपने जहकुरों को हात दे देने में शूर प्रमिशुर ! (नरो) आप में (गोमती) व्रजे आसिज) जहकुरे जनों में आगे किंहे -

जहकुरे निंकी बदी का चलना इन्द्र आदी के
 कामना से शिश की योगी जन में उसके पार होते

मंत्र 318 — देवासुर संग्राम में भगवान सहाई —

अतःकरण में जब देवासुर संग्राम नेकी बदी का झगड़ा चल रहा हो तो धर्म मार्ग से जाने वाला मानव भगवान को ही पुकारता है जब की योगीजन योगादि चित्तवृत्तियों को रोक कर पार कर जाते हैं। कब ? जब उपासकों में यश कामना जाग उठती है। तब स्वभवतों को शक्ति देने में शूर वीर परमात्मा पुण्यात्माओं को उत्थान पथ पर छड़ा कर देते हैं।

भगड़ा यह नेकी बदी का चलता रहता रोज दिन ।

कामना से यश की उसको पार करते योगी जन ॥

३१९ मंत्र
 पक्षियों की तरह जाल में बँधे हुये हमें ज़ेहरा ओ
 कھنڈ ९

वयः सुपणा उप मन्दिन्द्र
 प्रियमेधा सुपया माधयानाः ।
 यथा यामयामुद्विष्यात्

चन्द्रमुग्धचारस्मान्निधयेव बद्धान् ॥७॥

(परिसेधसारशिया) जलकान की बगलनी के प्याये सत प्रश रशुनी गन प्रारतहना या फरिया द
 करते हुये (अन्डम अप सिदु) प्रमाना के नडदिक त्रुबुकरु दहियान मलिन हुजते हुन
 (पेरनाह दी) जसे पक्षी अरानि भुरते हुन, वे भी शिउर मल अरानि भुरते हुये कते जते
 हुन के हे प्रशिउर भासै (दुसुवातम अप अरनुही) अग्यान अन्डकार के प्रुदे के कुषुडि जके
 हमारी (जकेषुपु रदही) नुप्ररुओ कु भुर दिजे (अदवियातक दरशु) (असान मुगदही) हमल
 नकत कु दिजे - हम पक्षियों की (अर) त्रु (अदवियादवुवान) दुन्या के जाल मल पलस से हुन -

जाल मल पलस हुये अग्यान के वश हुये
 नकत कु दु अलस प्याये दहियान मल मल कहुये

मंत्र 319 — पक्षियों की भांति जाल में फंसे हमें छड़ाओ

प्रमु भक्ति में मंगलन सत्पुरुष ऋषि-मूनि प्रार्थना करते करते भगवान
 के निकटतर होकर समाधिस्थ हो जाते हैं। पक्षी वत परमेश्वर में उड़ाने
 भरते हुए कहते जाते हैं कि प्रभो ! हमारे अज्ञान अधिकार के परदों को
 हटाकर हमें अध्यात्म दृष्टि दे सांसारिक जाल में पक्षी समान बंधे दुषों
 को मुक्त कर दीजिये ।

जाल में फंसे हुए अज्ञान के बंध हो रहे ।

मुक्त कर दो ईश प्यारे ध्यान में हैं खो रहे ॥

कण्ड १

मंत्र नंबर ३२०
 सच्चे दिल से चाहते वाले दर्शन करा ही लیتے ہیں !

१२ ३३ उ ३ १२ २२ ३१२
 नाके सुपर्णसुप यत् पतन्तं हृदा

३२ ३ १२
 वेनन्तो अभ्यचक्षत त्वा ।

१२ ३ १२ ३२ ३२ ३
 हिरण्यपत्नं वरुणस्य दूतं यमस्य

१ ३ ३ १ २ ३ २
 योनौ शकुनं सुरण्युम्

॥८॥

परیشور ! (ہر داوے نننا) دل سے چاہنے والے (نا کے تو ابھی اچکھشت) سورگ لوک یعنی دکھ رہت آند کے ماحول میں آپ کو ظاہر ظہور کر ہی لیتے ہیں (آپ پتنتم) آپ کے نزدیک تر بیٹھ کر ہر دیر آکاش میں آند کی اڑائیں لے رہے ہوتے ہیں۔ (ہر نیہ کھشتم) سونے کی طرح چمکتے ہوئے سور یہ تارے وغیرہ جو آپ کے منگے ہیں، ان کے خوبصورت ماحول میں ہمیں دلی آند کی پریر نائینے والے اگیان کے ناشگ ہیں اور (میسیہ یونو) ہم نیم پالن کرنے والے بلاناغہ آپ کے دھیان میں بیٹھ کر ستیہ کرم کا ندی اُپاسکوں کا گھر ہیں، (بھرنیوتم) ان کا پالن پوٹن کرتے ہیں۔

سندر نہرے منگے والے سور یہ وت ہو چک ہے

شریشٹنا، آند دا منگ ہو کے درشن دے ہے

मंत्र 320 - हार्दिक कामना से दर्शन सुलभ—

परमेश्वर ! हृदय से इच्छा करने वाले दुःख रहित आनंद लोक में आप के दर्शन कर ही लेते हैं। आप के निकटतम होकर आनंद की उड़ानें भी मरते रहते हैं।

स्वर्ण समान चमकते हुए सूर्य नक्षत्रादि जो आपके पंखों के समान हैं इनके सुन्दर वातावरण में हमें सच्ची शान्ति मिलती है। श्रेष्ठता और आनंद के आप प्रेरक हैं और अज्ञान के विनाशक, यम नियम आदि व्रतों में लगे हुए उपासकों का आप घर हैं। और पोषक।

सुंदर सुनहरे पंख वाले सूर्यवत ही चमक रहे।

श्रेष्ठता आनंददायक ही के दर्शन दे रहे ॥

وہ ہی آپاسنا کے یوگیہ

ब्रह्म जज्ञानं प्रथमं पुरस्ताद्वि

र्मात्मनः सुरुच्या वन आवः ।

म वृक्ष्या उपमा अस्य विष्टाः

मनश्च यो नममनश्च विवः

॥३॥

(برہم) سب سے بڑا (جگیاں) سب کا پیدا کرنے اور جاننے والا (پُرتات) ازلی ہے اور (پرتتم) اپنی اولین طاقت سے پھیلا ہوا ہے، (سُروچ) جس کو سب چاہتے ہیں۔ جو (وین) گرہن کے یوگیہ (بُدھنیہ اسیہ و شمشاہ اپماہ) جس کے آکاش میں سوریہ چندرہ تائے زمین وغیرہ مختلف جگہوں میں ٹھہرے یا گھومتے ہوئے ایشور کی جانکاری دیتے ہیں، (سہ اوہ) وہی سب جگہ موجود ہونے سے ان سب کو ڈھک کر رہا ہے۔ محفوظ کر رہا ہے (وہی تیاتہ استہ) چہ یونیم وہ) وہ ایشور مرادہ کے اندر دیکھنے لائق اور نہ دیکھنے لائق بھی کارن کے آکاش روپ کو گرہن کر رہا ہے، اسی کی آپاسنا (عبادت) سب کو ہمیشہ بالفرض ضرور کرنی چاہیے۔

سے وہی برہم سب کا ہی ادھار ہے۔ اسی کو ہمارا نمنسکار ہے

321

वह ही उपासना के योग्य—

ब्रह्म ही सर्वतो महान सर्वोत्पादक और सर्वज्ञ है अनादि और सर्व व्यापक है जिसकी सभी कामना करते हैं जो सबके ग्रहण करने योग्य है आकाश में अपनी-अपनी जगह पर ठहर वा भ्रमण करते सूर्य, चन्द्र तक्षत्र आदि जिसका ज्ञान कराते हैं और वही सब पर छत्र समान छाया हुआ इन सब को सुरक्षित कर रहा है। वह ईश्वर दर्शन के योग्य व अयोग्य है ज्ञान व अज्ञान के कारण से। उसी की उपासना ही सब को अवश्य करनी चाहिये।

वही ब्रह्म ही सब का आधार है।

उसी को हमारा नमस्कार है ॥

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۲۲۲
 اسی کینے سب تعریفیں گھڑی جاتی ہیں!

अस्यै वन्दमान्यन्ते

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 महि वीराय तवसे तुराय ।

विरिषिने वज्रिणे शन्तमानि

वचांस्यस्मै स्थविराय तद्गुः ॥१०॥[३१६]

(مہے ویرائے) مہان ویر اور راغب (تو سے ترائے) ویر پیتنے بجز رہنے) بلوان تیز گام
 عظیم العظیم بڑائیوں کے ونا شک اور (ستھو رائے) اسمی وچا سنی نکھشو) اچل اس پریشور کے لئے
 بھگت جن اپنے اپنے سستی و جنوں، تعریفی کلمات، رُباعیات، نغمے یا گیت گھڑ گھڑ کر تیار کرتے
 ہیں، جو کہ (اپور ویا پرودت مانی شدت مانی) بھگوان کی بھگتی کے بھجن کیرتن حمد و ثنا سے بھرے ہوئے
 لاشائی طور پر متاثر کرنے اور شائمی دینے والے ہوتے ہیں۔

تعریف اُس خدا کی جس نے جہاں بنایا

جس نے زمیں بنائی اور آسمان بنایا

322

—सभो स्तुतियां उसी के लिये हैं—

सबसे शक्तिमान और प्ररेक, वेगवान सबसे महान, पाप ताप
 सन्ताप नाशक और कूटस्थ अचल परमेश्वर के लिये उपासक जन अपने
 अपने स्तुति वचनों का निर्माण करते हैं जो कि प्रभू के गुण कीर्तन स्तुति
 आदि अनुपम रूप से हम सब को सदा आनंदित करते रहते हैं ।

तारीफ उस प्रभू की जिसने जगत् बनाया ।

जिसने बनाई भूमि आकाश को बनाया ॥



کھنڈ ۱۰

مترنمبر ۳۲۳ برے خیالات کو ایشور دبا دیتا ہے !

अव द्रप्सो अशुमतीमतिष्ठदियानः

कृष्णो दशभिः सहसैः ।

आवत्तमिन्द्रः शच्या धमन्तमप

स्त्रीहिति नृमणा अधद्राः

॥ १ ॥

لوگ ابھياس سے من میں پیدا (انشومی تم) نیک خیالات (شجھ چت ورتیاں) کو بار بار
 کرشنہ درپہ دی یا نہ خیالات بد آکر تنگ کرتے رہتے ہیں اور چت میں (دش بھی ہسرتی
 او اتشھت) بے شمار شکلیں بنا کر اٹھرتی ہیں (دھنتم تم شیبتم) سانپ کی طرح پھنکارتی ہوئی
 تاش کرنے والی کالی چت ورتیوں کو (زمنناہ اندر) بھگتوں کا پیارا بھگوان (پشچیا اپ آوت
 ادھ درا) اپنی خصوصی طاقت سے ہٹا کر دور بھگا دیتا ہے ۔

لوگ کے ابھياس سے پیدا ہوئے جو نیک فال

روک رستہ پچ میں وارد ہوئے آید خیال

آگے بھگوان رکھشا میں دیا ان کو نکال

خंड - 10

323 — पाप वासना को भगवान नष्ट कर देने हैं —

जीवात्मा पापाचरणवश हो हज्जों नस नाडियों से युक्त प्राणवती
 मानव देह पुरी को भटकता 2 प्राप्त होता है । जब यह भगवान की
 स्तुति करता है तब परमात्मा जान देकर इसकी रक्षा करता है और इम
 की विनाशक सूर्यवत फूँकारती हुई पाप वासना को भगा देता है वा नष्ट
 कर देता है ।

योग के अभ्यास से पैदा हुए जो नेक फाल,
 रोक रस्ता बीच में वारिद हुए आ बद खयाल,
 धा गये भगवान रक्षा में दिया उनको निकाल ।

منتر نمبر ۳۲۴
 بُر ایوں پر فتح یابی کب حاصل ہوتی ہے؟ کھنڈ ۱۰

۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳
 वृत्रस्य त्वा श्वसयादीषमाणा

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲ ۲
 विश्वे देवा अजहुर्ये सखायः ।

۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳
 मरुद्भिरिन्द्र सख्यं ते अस्त्वथेमा

۳ ۱ ۲
 विश्वाः पृतना जयासि

॥ २ ॥

ہے اندر پر ماتن! (دوشوے دیو) سبھی حواسِ خمسہ جو درست بنے ہوئے تھے (اور تڑسیہ شوشتقات ایش مانہ) وہ سب پاپی رکھشس روپ سانپ کی چھنکار سے بھاگ رہے ہیں۔ اور انہی نے آپ کو ہم سے جدا کر دیا ہے، مگر (مرد بھی تے سکھیم استو) پرانا ایامِ طریفہ کار سے جب ہمارا آپ کے ساتھ پھر رابطہ قائم ہو جاتا ہے، (اتھ) تب بدی کی (اما و شواہ پر تناہ جیاسی) ان سب شیطانی طاقتوں کو آپ فرخ کر دیتے ہیں،

اندریاں دب کر بدی سے چھوڑتیں جب ساتھ ہمارا
 قابو پا کر نفس پر تم کو رجھا لگتا کسارا

324

— دुरیتوں پر بیجی کب؟ —

हे इन्द्र परमात्मन्! सभी इन्द्रियां जो मित्र थीं, वे सब पाप रूपी राक्षस की फुंकार से भाग गईं और आप को भी हम से जुदा कर दिया। परन्तु जब जब प्राणायाम आदि साधनों से भापके साथ फिर सम्पर्क हो जाता है तब दुरितों कुविचारों की यह भीड़ दूर हो जाती है और शान्ति होती है।

इन्द्रियां दब के बदी से छोड़ती जब साथ हमारा।

मन को बश में करने पर तुम को रिभा लगता किनारा।

कखंड १०

منتر نمبر ۳۲۵
 خُدا کی قُدرت کو دیکھ جو کل زندہ تھا آج مر گیا!

^{३ १ २ ३ १२ २२ ३ १२}
 विधुं दद्राणं समने बहूनां
^{२२ ३ १ २ ३ १ २}
 युवानं सन्तं पलितो जगार ।
^{३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३}
 देवस्य पश्य काव्यं महित्वाद्या
^{३ २ ३ १२ २२}
 ममार स ह्यः समान

॥३॥

(बहुनाम सन्ते, दुष्कर्म दोषान्म योऽन्म सन्तम् प्लिते जगार)। बेहतो के लन्दे सेते, दुष्मनो को
 बिकारिने वाले, अमिर कबीर और जो आदमी को भी वे प्राना प्रशुशु भुल जात है, अस की عظمت को
 जानने के लिये (दुसरो से काम लेशिये) अस बहूना के वद का विये (रुग्ने) को दिके (भेतो)
 अदिये (मार) अस की हमया तानोन اول से जो आज मर गिया है, (से से समान) वे कल लन्दे त्हा -
 से ये है तानोन फदरत का करु विया बहर व लिसा
 ने रशुत और सफारश से वहाँ तुने चने पानिका

325 — जो कल जोवित था वह आज मर गया —

वृद्ध मनुष्य, संसार के धारण करने वाले देवामुर संग्राम में असुरों
 को भगा देने वाले प्राचीनतम अजर अमर भगवान की स्तुति करता
 है। उस महान परमेश्वर के वेद तथा प्रकृति काव्य को देखो जो आज
 मर गया वह कल जोवित था। श्री मरने वाला भी कल फिर पैदा होगा।
 प्रभु देव के प्रिय काव्य की महिमा तो देखो तुम जरा।
 जो जी रहा था कल जगत में आज वह ही मर गया।

कहनु १०

पाप वनाशक शिबोर

मन्त्र नम्बर ३२५

^{१ ३ २ ३ २ ३}
 त्वं ह त्वत् समभ्यां
^{१ २ ३ १ २ ३ १ २}
 जायमानोऽशत्रुभ्यो अभवः शत्रुर्निद्र ।
^{३ १ २ २ ३ १ २ २}
 गूढे धावापृथिवी अन्वविन्दो
^{३ २ ३ १ २ ३ १ २}
 विभुसद्भ्यो भुवनेभ्यो रणं धाः

॥४॥

ہے اندر پریشور! (تیت ۷) یہ بات عام ہے کہ (توم) جا یہ مانہ سپت بھیرہ اشترو
 بھیرہ شتر بھوہ) آپ جب آپاسک (عابد) کے آتما میں پرگٹ ہوتے ہیں تب سات پاپ جو
 کہ آپ سے دُور ہی رہتے ہیں، اُن کے بھی آپ شتر و ہوجاتے ہیں، اُن کا ناش کر اپنے بھگت کی
 رکھشا کرتے ہیں۔ ہے پریشور! (لوڑھے دیا واپریشوی اژوندہ) پر کرتی کے گربہ میں چھپے
 دیو اور پریشوی لوک کو بھی آپ نے ظاہر کیا ہے اور (ویبوم ادبھیر) آپ کی ویوستھا (نظام)
 میں رہنے والے (بھو دے بھیرہ رم دھا) لوک لوکانتروں میں بھی آپ نے ہی خوبسورتی تاپیم
 کی ہے۔

نوٹ:۔ سات پاپ یا بُرائیاں کیا ہیں؟ ۱۔ چوری، ۲۔ گورہیتی
 سے دُور آچار، ۳۔ برہم متیا، ۴۔ گوبھتیا یا اسقاطِ حمل، ۵۔ شراب نوشی
 ۶۔ بار بار اپرادھ کرنا، ۷۔ بُرا کرنے پر اُس کو چھپانا اور جھوٹ بولنا۔
 اپنے بھگتوں کے ہر دہ میں پرگٹ ہوتے آپ جب
 سات پاپوں کے دباؤ سے بچاتے اُن کو تپ

326 --پاپ विनाशक ईश्वर--

हे इंद्र परमेश्वर ! आप जब उपासक में प्रगट होते हैं तब सात पाप
 जो आप से दूर रहते हैं उनके भी आप विनाशक होकर अपने भक्तों की
 रक्षा करने आत्मा में चमत्कृत हो उठते हैं । प्रकृति के गर्भ में छुपे द्यो
 और पृथिवी को भी आप ही निकालते हैं एवं अपनी व्यवस्था में भ्रमण
 करने वाले लोक लोकान्तरों में भी आपने ही सौंदर्य भर रखा है । (मानव
 के सात पाप—चोरी, गुरु पत्नी दुरचार, ब्रह्म हत्या, गोहत्या व भ्रूण
 हत्या, मद्यपान, बारंबार अपराध करना. कुकर्म को छपाना वा असत्ब
 बोलना ।)

अपने भक्तों के हृदय में प्रगट होने आप जब ।
 सात पापों के दबाओ से बचाते उन को तब ।

اُپاسک کی پرارتھنا

मेडि न त्वा वज्रिणं भृष्टिमन्तं

पुरुधस्मानं वृषभं स्थिरप्सुम् ।

कराण्ययस्तरुषीदुवस्युरिन्द्र

द्युत्तं वृत्रहणं गृणीषे

॥५॥

(میدیم ناججرم) ویدبانی کے بھر (ہتھیار) سے (بھترشم انم) برائیوں کا ناس کرنے والے (پُرو دھسمانم) پاپوں کو پوری طرح بھسم کرنے والے (ورشم) سچے عابدوں پر سکھوں کی ورشا کرنے والے (بھترپسنم) سدا آند سروپ (دو بھشم) سدا پرکاشمان (ورترشم) کام کرودھ وغیرہ اور وگھن بادشاؤں کو دور کرنے والے اندر پریشور! میں آپ کی (گریٹے) سستی (حمد و ثنا) کرتا ہوں۔ (دوسو) میں عابد آپ کی اُپاسنا کرنے والا ہوں (اریہ) آپ میرے مالک ہیں، (نروشی کروشی) میرے پر حملہ کرنے والی بدیوں کو نشٹ کیجئے۔

میں اُپاسک گاتا ہوں گن کیرتن تیرے سدا
کام کرودھ لوبھ اور سوہ آدی برائیوں سے بچا

327

—उपासक की विनय—

वेद वाणी के वज्र से पापों का भस्मी भूत करने वाले, अपने प्यारों पर सुख वषणि वाले, सदा आनंद स्वरूप, प्रकाशमान, काम क्रोधादि बिध्न बाधाओं को दूर करने वाले इन्द्र ! मैं आपकी उपासना में बैठा हूँ। आप ही मेरे जगत अधिपति हैं कृपा कर भुज पर आक्रमणकारी पाप वासनाओं को नष्ट कीजिए ।

मैं उपासक गाता हूँ गुण कीर्तन तेरे सदा ।

काम क्रोधादि बुराईयों से प्रभु भुज को बचा ।

۱۰ کھنڈ منتر نمبر ۳۲۸
اپنی عقل سلیم کو ایشور کی نذر کرو!

प्र वो महे महे वृधे भरध्वं

प्रचेतसे प्र सुमतिं कृणुध्वम् ।

विशः पूर्वाः प्र चर चर्षणिप्राः ॥६॥

ہے آپاں کو! اپنے پھلنے پھولنے کے لئے (وہ) تم لوگ (مہے پرچیتے) مہان اور عالم کل پریشور کے لئے (سومت پر بھردھوم) عقل پاک کو (پر کر نودھوم) پھر بھر اور پاک نیک اور پوتر بنا کر اسے بطور تحفہ بھگوان کی بھینٹ کیا کرو، پے پریشور! آپ کی ساری مخلوق رعیت ہے۔ آپ اسی کے پالن ہار ہیں، (چرشنی پر اوٹہ پرچر) اور ازل سے ان میں رہتے ہیں۔

پروردگار خلق جو رہتا ہے سب میں ازل سے
تو پاک عقل سے نیک عمل کو بھینٹ کر اس کے لئے

328 — भगवान को मेधा की भेंट दे —

हे उपासको ! अपनी वृद्धि के लिये तुम लोग महान्तो महान परमेश्वर के लिये मेधा वृद्धि को और पवित्र बनाकर सुमति भेंट करो । वह परमेश्वर हमारे पालक हैं अनादि काल से हम में रहे हुए । हम हैं उनकी प्यारी प्रजा ।

जो है बड़ों का भी बड़ा सब को बढ़ाता है वही ।
उसके लिए मेधा समर्पण, जो प्रजाओं का पति ।

۱۰ کھنڈ منتر نمبر ۳۲۹
نیکی اور بڑی کی جنگ میں بھگوان کی پکار

शुनं हुवेम मधवानमिन्द्रमस्मिन्

भरे नृतमं वाजसातौ ।

३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 षृण्वन्तमुग्रमृतये समत्सु घ्नन्त
 ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 वृत्राणि सञ्चितं धनानि

॥७॥

(اسمن بھرے وارج ساتو) ہر گھڑی جسم کے اندر اور باہری دُنیا میں نیکی اور
 بدی کی جنگ (دیو اور سرسنگرام) میں طاقت آزمائی کے لئے ہم لوگ (اندم ہوویم) مہمان
 شکتی مان اندر پریشور کو بلاتے ہیں۔ جو (شوتم) لاکھوں منت ہم شرنو نہتم) مسکھ روپ ،
 تمام زر و مال کا مالک کل، رہنمائے دُنیا اور ہماری دُعاؤں کو سُننے والا ہے، ساتھ
 ہی جو (اگر م سمتو اوتیئے) دُشٹوں کے لئے مہایتج وان ہے۔ وہی اس پاپ اہرم
 کے ساتھ بیدھ میں (ور ترائی نہتم) گناہگاروں کو مارتے اور (دھنائی سنجیم) دھن
 دولت اور روحانی خزانوں کی بخشش کرتا ہے۔

۵ سانا ہے نفس کا اور دُنوی جنگ و جدل کا
 اُوہ اُس کو پکاریں مالکِ ارض و سما کا

329 — देवासुर संग्राम में परमेश्वर का आहवान —

प्रतिक्षण पिण्ड घोर ब्रह्माण्ड में चल रहे देवासुर संग्राम में विजयी होने
 के लिए महान शक्तिशाली इन्द्र को बुलाने हैं, जो सुखरूप सभी सम्पदाओं
 का स्वामी हमारा नेता और प्रार्थनाओं को श्रवण करता है और जो
 दुष्टों के लिए उग्र तथा पुण्य पाप के युद्ध में अघर्मियों का संहार कर
 अपने उपासको पर अघ्यात्मिक सम्पदा को देता है ।

सम्पदा स्मृद्ध जो नेता हमारा है अनादि ।

पुण्य पाप के युद्ध में उसको पुकारें कर मनादि ।

कھنڈ ۱۰

۳۳ نمبر
 وید منتروں کا اونچے سور سے گان کرو !

२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 उदु ब्रह्माण्यैरत श्रवस्येन्द्रं

३ १ २ ३ २ ३ १ २
 समयं महया वसिष्ठ ।

^{१२} ^{२२} ^३ ^{१२}
 आ यो विश्वानि श्रवसा
^३ ^१ ^२ ^३ ^२ ^३ ^१ ^२ ^३ ^१ ^२
 ततानापश्रोता म इवतो वचांसि ॥८॥

ہے آپاں کو! (شروسیا برہمانی ادا و ایرت) برہم کی مہا کے وید منتروں کو
 اونچے سؤر سے گاؤ، (وسہ شٹھ سمریے اندرم مہیا) پرانا نام کے ذریعے ریاضت کرنے
 ولے عاید! ایثور کی حمد و ثنا خوب گا، (یہ شروسا و شوانی آت تان) جس مہان اندرنے
 اپنی مہان کیرتی اور طافت سے سب لوگوں کو خلا میں پھیلایا ہوا ہے، وہ (وچاشی آپ
 شروتا ایہوتہ) میری پرارتقاؤں کو قریب سے سن لیتا ہے اور میں اُس کے پاس پہنچ جاتا ہوں۔

ہو کے قریب اُس کے حمد و ثنا جو گائے

بھگتوں کا پیارا ایثور اُس کو گلے لگائے

330 — वेद ऋचाओं को उच्च स्वर में गाओ—

उपासको ! ब्रह्म की महिमा को वेद मंत्रों से ऊँचे स्वर में गाओ ।
 योगाभ्यास द्वारा ईश्वर का सत्कार गुण कीर्तन द्वारा कर । जिसने अपनी
 महान कीर्ति से विश्व भर का विस्तार किया है । वह भगवान मेरे
 वाक्यों को निकट से सुनें जिससे मैं उन के निकटतम हो जाऊँ ।

होके निकट जो उसके गुण कीर्तन को गाए ।

भक्तों का प्यारा ईश्वर उसको गले लगाए ।

کھنڈ ۱۰

ॐ
 सरश्टी काये चक्र

منتر نمبر ۳۳

^३ ^१ ^२ ^३ ^१ ^२ ^३ ^१ ^२
 चक्रं यदस्याभ्या निपत्तमुता

^२ ^२ ^३ ^१ ^२
 तदस्मै माध्विचच्छद्यात् ।

^३ ^१ ^२ ^३ ^२ ^३
 पृथिव्यामतिपितं यदूधः

^२ ^३ ^१ ^२ ^३ ^१ ^२
 पयो गोष्वदधा ओषधीषु ॥८॥[३१०]

(اسیہ دیکھ کر آپ سوآنشتیم) اس پریشور کا جو کارخانہ نڈرن بصورت سرشتی چکر سب پرانی پر جا میں چل رہا ہے (اُت او) اور (اسٹی) اس کے لئے (مدھوات) و شیش کر میٹھے اُن جل دورہ وغیرہ جیوں رس کو (چھیدیات) کھول رہا ہے اور (یادودھ پریتوی یام اتی سنتی) جو اوپر اٹھا ہوا رس کا بھنڈا بصورت سمندر بادل اور پرست اس زمین پر بڑی مضبوطی کے ساتھ بندھا ہوا ہے اسی سے وہ (گوشو اوشدھی شو پیہ اوددھاہ) گھوڑوں میں اوشدھی جڑی بوٹیوں میں پینے لائق رس کو دھارن کرتا ہے، اسی پریشور کی بھگتی عبادت ہمیشہ کرنی چاہیے۔

نوٹ :- اسی منتر کا ہی واضح طور پر مفصل بیان بھگوت گیتا کے تیسرے ادھیائے میں ہے کہ برہم ایشور سے وید، وید سے کرم، کرم سے یگیہ، یگیہ سے بادل اور بادلوں سے بارش، بارش سے اُن اور اُن سے سب جاندار پلنے میں، اسی سرشتی کے چکر کو جو نہ چلا کر یعنی یک کرم نہ کرنا ہوا جیتلے، وہ

پاپی اپنی عمر عزیز کو رائیگاں کھو دیتا ہے، بقول شاعر سے

جو اس چکر میں رہتا ناکار ہے

گناہ گار حیات اُس کی بیکار ہے

331

—سृष्टि नियम का चक्कर—

परमात्मा ने सृष्टि क्रम चक्र परमाणुओं में चलाया गति प्रद प्राणों को स्थिर किया। गी आदि पशुओं में दूध और औषधियों में अन्न रस मनुष्यों के लिए धारण कराया। तथा इस जीवन रस से निर्वाह करने का विधान किया। उसी प्राण दाता की उपासना सदा करनी चाहिये। (गीता के तीसरे अध्याय में जो इस सृष्टि चक्र का वर्णन किया है उस पर ध्यान देना चाहिये कि ब्रह्म से वेद, वेद से कर्म, कर्म से यज्ञ, यज्ञ से मेघ मेघों से अन्न और अन्न से प्राणी मात का पालन। जो इस चक्र के अनुकूल नहीं वर्तता वह पाप, जीवन अग्नी वायु को नष्ट कर देता है।)

जो इस चक्र में रहता नकार है।

वह पापों का जीवन है बेकार है।

کھنڈ ۱۱

منتر نمبر ۲۳۱ اسی مشہور عالم ایشور کو ہی پوجیں

۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 ل्यम् पु वाजिनं देवजतं

۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲
 सहोवानं तरुतारं रथानाम् ।

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۳
 अरिष्टनेमि पृतनाजमाथ

۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 स्वस्तये तार्च्यमिहा हुवेम

॥ ۱ १ ॥

(سوستانے) اپنے سکھ آرام کے لئے (ایہہ تمیم اوسو آہو ویم) اسی جیون میں ہی اسی پر سِدھ بھگوان کا انتم ودی اچھے طریقہ کار سے آواہن کریں، جو پریشور کہ ان گیان و گیان اور طاقتوں کا مالک ہے، (دیونوم) سور یہ وغیرہ کا دیوناؤں اور ودوانوں کے انماؤں میں پریرنا سے رہا ہے، (سہووانم رتھانام تر و نام) سہن شیل ہو کر ہمارے شریروں کی گاڑی کو چلانے والا ہے، (ارشت تمیم، پر تناجم) سنا رکھ کر کو اڈگ ہو کر چلا رہا ہے اور شیطان غناصر اور اندرونی برے جذبات پر فتح پائے ہوئے ہے، (آشوم تارکھیم) اپنے کاموں کو تیزی سے نپٹانے ہوئے بھی سب جگہ ظاہر ظہور ہے۔

گیان، اُن، اِن کا جو سوامی سب کا سرجن ہار ہے
 اپنے سکھ آرام کا سمجھو وہی آدھار ہے

خंड — 11

332 — अपने सुख आनंद का आधार वही —

परमात्मा उत्तम अन्न भोगादि का दाता भक्त आत्माओं का प्यारा, बलवान पृथिवी बादि लोक लोकान्तरो तथा शरीरों रथों का संचालक है। विरोधी प्रकृति और दूषित कामादि वामनाओं पर जय पाने वाला है। हम अपने कल्याणार्थ इसी जीवन में ही उसे आमन्त्रित करते रहे।

ज्ञान अन्न बल का जो स्वामी सब का सृजन हार है।
 अपने सुख आराम का समझो वही आधार है।

کھنڈ ۱۱

منتر نمبر ۳۳۳
ہماری دلی دعاؤں کو منظور فرمائیں!

३ ३ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३
त्रातारमिन्द्रमवितारमिन्द्र

१ २ ३ ३ ३ २ ३ १ २
हवहवे सुहव शूरमिन्द्रम् ।

३ ३ ३ ३ १ २ ३ १ २ २ ३ ३
हवे नु शक्तं पुरुहूतमिन्द्रमिदं

३ ३ ३ १ २ ३ १ २
हविमघवा वत्सिन्द्रः

॥२॥

درا تا نام اوی تا نام اندم) سب کے پالک اور رکھشک اندریشور کو (بچے ہوئے
سو ہوم) سر پکار یا فریاد پر آسانی سے بلائے جا سکنے والے (شورم اندم) شور و برپا
کو (شکر م پر و ہونم) جو عظیم طاقت ور اور جس کو سب بے شمار ناموں اور ڈھنگوں سے
بلائے رہتے ہیں، اسی کو (نو ہودے) میں بھی بالضرور بلا تا ہوں، اس لئے کہ وہ (مگھوا،
اندر، ہوی، ویو) دولت مند عظیم اندر ہماری منو کا مناؤں کو پورن کر کے منظور فرمائے۔

پالک وہی رکھشک وہی ہے شور و بر اعظم وہی
جس کو بلائے ہیں سبھی میں بھی بلاؤں اُس کو ہی

333

— मनोकामनाएं पूर्ण हों —

इन्द्र ईश्वर प्राणकर्ता नित्य रक्षक है। सुगमता से बुलाए जाने योग्य है। शूरवीर और महान बलशाली है जिसको असंख्य नामों और अनेक प्रकार से बुलाया जाता है। मैं भी उसको ही अवश्य आमंत्रित करता हूँ। इसलिये कि ऐश्वर्यवान परमात्मा हमारी मनो कामनाओं को पूर्ण करे

पालक वही रक्षक वही महान शूरवीर वही।

जिसको बुलाते हैं सभी मैं भी बुलाऊँ उसको ही।

कھنڈ ۱۱

منتر نمبر ۳۳۴
گنہگاروں سے مال و زر اور کھچین لیتا ہے!

^{१ ० ३ २ ३ १ २ ३}
 यजामह इन्द्र वज्रदक्षिणां
^{१ ० ३ २ ३ १ २ ३}
 हरीणां रथ्यां ३ विव्रतानाम् ।
^{१ २ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २}
 प्र श्मश्रुभिर्दोधुवदूर्ध्वधा भुवद्वि
^{२ ३ १ २ ३ १ २ ३}
 मनाभिभयमाना वि राधसा ॥३॥

(अंدم स्या है) ہم آپسک (عابد) جن اندر سیکھ کر تے ہیں، یعنی ایشور کی پوجا است
 سنگ کرتے ہوئے اپنے کو اُس کے حوالے کرتے ہیں، جو (بجری دکھشتم) انصاف کا ترازو
 لے کر سب کو بٹھا رہا ہے، جو اس کا بجز ہتھیار ہے اور جو (دور تانا ہم ہری نام رتھیم)
 مختلف کارہائے سرانجام دینے والے اندری روپ گھوڑوں کو آتما رتھی کے ذریعے چلوا
 رہا ہے، (ششرو بھی پری دودھووت اور دھو دھا جھووت) سورج کی کرنوں کے ذریعے
 دُنیا بھر کے روگوں کو دُور کرتا اور عرش بریں کے ستاروں وغیرہ کو بھی دھارن کر رہا ہے،
 اور وہ (سینا بھی ورا دھسا بھئے مانہ) اپنی عجیب و غریب طاقتوں کے ذریعے دُشٹ پاپی
 جنوں کا دھن، سکھ اور آرام چھین کر اُن کو خبردار بھی کرتا رہتا ہے۔

کرتے تہجن اُس کا جو سورج تاروں کو چمکار رہا
 بدکاروں سے دھن چھین اپنی ہستی سے ڈر رہا

334 — पापियों से धन बल आदि छीन लेता है—

हम उपासक जन इन्द्र यज्ञ करते हुए अपने ईश्वर के समर्पण करते हैं ।
 जो न्याय का तराजू लेकर अपने वज्र से सब पर शासन कर रहा है ।
 आत्मा रथी द्वारा अनेक कार्यों के साधक इन्द्रिय रूपी घोड़ों को भी
 चलवा रहा है । सूर्य किरणों से जहाँ निव्व भर के रोगों को दूर
 करता है वहाँ सीलोक के नक्षत्रों से भी ऊपर सब को धारण कर रहा
 है । एवं अपनी अद्भुत शक्तियों के द्वारा पापी जनो का धन स्वयं और
 आराम छीन कर उन्हें सावधान करना रहता है ।

करते यजन है उसका जो सृजि को है चमका रहा ।
 पापियों से छीन धन उन को है जो धमका रहा ।

کھنڈ ۱۱

منتر نمبر ۳۲۵، ہم اُس اندر کی پوجا کرتے ہیں،

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 सत्राहण दावृषि तुम्रमिन्द्रं

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 महामपारं वृषभं सुवज्रम् ।

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 इन्ता या वृत्रं सनितात वाजं

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 दाता मघानि मघवा सुराधाः

॥४॥

جو پریشور (ستر اسم، دادہ شتم) ستیہ سے استیہ کو مارتا ہے اور پاپوں کا دناش کرتا ہے، (تومرم، مہام، اپارم، عظیم اور عظمت دینا تنہا بے کنار ہے، (ور شہم، سو بجرم، جہاں آند کی بارش برساتا ہے وہاں انصاف کے زبردست ہتھیار بجر کو ہاتھ میں رکھتا ہے اور (ور ترم ہنات و اجم سننا) خیالات بد کو دور کرتا اور گیان بل طاقتوں کا جینے والا ہے جو (دکھانی داتا گھوا ستر دھاہ) دھن دولت کا دانی، مال و زر کا بھنڈا اور تمام کاموں کو پورا کرنے والا ہے۔ ہم اُس اندر کا لگ پوجا اور ست سنگ یا عبادت کرتے ہیں۔

بے کنار ہے جس کی طاقت دولتیں جس کی بہیں
 بجر دھاری ستیہ روپ اُس ایش کی پوجا کریں

335 — उसकी ही उपासना कर्नी चाहिये —

परमात्मा आसुरी वृत्तियों का नाशक पापों को दूर भगाने वाला, महान और अपरमपार है। जहाँ घानंद का वषंक है वहाँ न्याय के बज्र को भी धारण किये हुए है। अमृत भोग और ऐश्वर्य का भण्डार होकर सभी कार्यों का पूर्ण करने वाला है। हमे उसकी ही उपासना करनी चाहिये ।

अपरमपार है जिसकी शक्ति दोवते जग की वहे ।
 बज्रधारी सत्य रूप उम ईश की पूजा करे ।

منتر نمبر ۳۳۶ ^ت تجھ سے طاقت پا کر ادھرمی کو دبا سکیں ^{کھنڈ ۱۱}

यो नो वनुष्यन्नभिदाति मत्तं
उगणा वा मन्यमानस्तुरो वा ।
बिधी युधा शवसा वा तमिन्द्रामि
व्याम वृषमंगस्त्वोताः

॥५॥

(یہ مرتے وٹوشین نہ ابھی داستی) جو ہم عابدوں کو مارنا چاہتا ہوا حملہ کرتا ہے اور جو منیہ مانہ واترہ و آگنہ) شیطانی ٹولیوں سے مغرور ہو اور مار کاٹ کے جذبے سے متناثر ہو کر دھرم تاؤں کو فنا کرنا چاہتا ہے، ہے اندر پریشور! (تم کھتھی) اُس اُس کا آپ و نانش کریں، (ورنش منہ اندر) آند کی ورشا کرنے والے اندر! (تسو تاشوسا) یدھا دالم ابھی نیام) آپ سے محفوظ ہوئے ہم اپنی طاقت سے اُن بُرے خیالات اور بدکار انسانوں کو پامال کر سکیں۔

ٹولیاں یدھاشوں کی لے، آکرٹیں کرتا ہے
کر دو فنا اُس کو پر بھو جو نیکیوں پر حملہ کرے

336 —تہرو شکت سے अधर्मी को दबा सके—

जो हम उपासको को मारना चाहता हुआ आक्रमण करना है। अथवा अभिमानी होकर धर्ममात्माओं को नष्ट करना चाहता है हे इन्द्र परमेश्वर उसका आप बिनाश करे। आनन्द के वर्षक इन्द्र! आप से सुरक्षित हुए हम उन पापों और पापियों पर जय पा सकें।

हे इन्द्र जो हिंसक मनुष्य हम को दवाये रोष में।
उसको नुहारी शक्ति से रक्षित हुए हम पीस दें।

कण्ड ॥

वह है इन्द्र प्रमिशुर

मंत्र नंबर २३

२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३
यं वृत्रेषु क्षितयः स्पधमाना

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
यं युक्त्रेषु तुरयन्तो इवन्ते ।

१ २ २ ३ २ ३ १ २ २ ३
यं शूरसातौ यमपासुपज्मन्

१ २ २ ३ १ २ ३ १ २ २ ३
यं विप्रासो वाजयन्ते स इन्द्रः

॥६॥

(यम और त्रिशुक्लेश्वरी या सपुत्र मन्त्र) जब बुरे ख्याल एतल सलम पर एतल कर लते हैं तब अपसक लुक अक दरसे से बृषह चृषह कर हस कुपकर तते यलगतते हैं (कृषुतु श्रुतते यम) और लुक सदहता मलन बृषहसे हुके लुके हुन कुपलने कु नर दरदत हुलश करते हैं और (यम शूरसातु) शूरारती एनलर कु दरदने कु हात हावल करने के लने हुस कु बला यलगतते है और (अपम अप हुन यम) आबलर लने के लद लदलर ठहलने कु हुलशसे सलन लुक हुस कुपकर तते हैं और (दुरलसहम वलहुते) दलशु लुक एतल व दलश के हुसलसे हुस कु परलहता कर तते हैं (स इन्द्र) वह है इन्द्र है -

ह लुकर कु बंदीसे और लने नलक एतल हुस कुपकर ल

वह लुकत का इन्द्र हुस कु सब हलत सब लकर ल

337

—वह है इन्द्र परमेश्वर

आसुरी वृत्तियां जब मेधा वृद्धि को घेर लेती है तो उपासक जिसको बढ़ चढ़ कर पुकारते हैं। योग साधना में विघ्न बाधाओं को दूर करने योगी जिसको वारंवार बलाते हैं। खेती सोचन के परवात् अन्नादि उत्पादन की वृद्धि के लिए जिसको पुकार होती है। पापी शत्रु को जीतने के लिए बलर जिसका स्मरण करते और जानी जन मेधा प्राप्ति के लिये जिसकी स्तुति करते हैं वह है इन्द्र परमेश्वर।

पाप से बलर कर नलवृत्त के ललये ललसकु पुकारें ।

वह लगत का इन्द्र ललसकु सब तरफसे सब पुकारें ।

کھنڈ ۱۱

بادلوں کی طرح آنند پرسانے والے

منتر نمبر ۳۳۸

^{۱ ۲ ۳} ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 इन्द्रापर्वता बृहता रथेन

^{۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲}
 वामीरिष आ बृहतं सुवीराः ।

^{۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳}
 वीतं हव्यान्यध्वरेषु देवा

^{۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲}
 वर्धेथां गीभिरिडया मदन्ता

॥ ۱۱ ॥

(اندر اپر دتا) بادلوں کی طرح ایشوریہ اور آند کی ورشا کرنے والے بھگوان !
 ابرہتارہتین وامی ریش آدہتم، اس مہان سنسار روپی رکتے سے آپ ہمیں منہ پر آتم
 حسب خواہش بھیلوں کو حاصل کراؤ اور ہمیں (سودریاہ) پریشور ستان پر دان کرو (دیوا
 ادھوریشو ہویانی ویم) آپ کیونکہ ایشوریہ اور آند دونوں کے بھنڈ میں، لہذا پریم بھگتی پورن
 یگیوں میں ہماری آہوتی روپ بھینٹوں کو سو یکا رکھتے اور (اڈیا گیر بھی مدنتا ورد سے تمام)
 اس سے آندت ہو کر ہمیں بڑھائیں۔

ہے اندر پریت کی طرح آند کی ورشا کرو
 یگیوں میں بیٹھو ہمارے ویرور ستان دو

338

—آنند वर्षक भगवान—

मेघों के समान ऐश्वर्य और आनंद वर्षक भगवान ! संसार स्वी रथ
 से हमें अभीष्ट फलों को प्राप्त कराओ तथा शूर वीर सन्तान प्रदान करो ।
 प्रेम भक्ति पूर्ण यज्ञों में हमारी आहुतियों को स्वीकार कर अपनी प्राणी-
 वाद से हमें बढ़ाएं । सदैव वेद वाणियों से आपके गुण कीर्तन करते रहें ।

हे इन्द्र पर्वत की तरह आनंद की वर्षा करो ।

यज्ञ में बैठो हमारे, वीर वर सन्तान दो ।

कھنڈ ۱۱

پریم مہورت میں پریشور کو گاؤ

منتر نمبر ۳۳۹

^{१ २ ३ २ ३ १ २}
 इन्द्राय गिरो अनिशितसर्गा
^{३ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २}
 अपः प्रैरयत् सगरस्य बुधात् ।
^{१ २ २ ३ २ ३}
 यो अक्षणेव चक्रियो
^{१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ २}
 शचीभिर्विष्वक्स्तम्भ पृथिवीमुत् द्याम् ॥८॥

(अदरलै) प्रमिथोरका भङ्कत (सर्गसिद्धवन्त ग्रापरिरित) रात्रि के चहिले
 पहर में विदयानी से ह्मदुत्ता करता है (अनिशितसर्गा) जो प्रारम्भताईस किये
 नश्ट नहिन होती, असी अमृत विले में ही ऐसे स्त क्रमों को कभी भङ्कान के अरिण करता
 है प्रमिथोर दे है कि (यिन्ही भी प्रमिथोर अमृत दियाम वशुक तस्मिन्) जिसने अपनी पातन्त्रों
 से अरुण वसमा क्वत्ताम रक्हा है (अदुक्केशन चक्री यो) वैसे कि दुहरी में चक्र के चारों
 طرف के असे असी प्रमिथोर के चरणों में ही माला अमरिण है -
 से प्रमिथोर वत्तामा न्छाशिरा - तुदानी चक्र कम वमिशिरा

339 — ब्रह्म महर्त में ईश गुण गा —

प्रभु का भक्त रात के पिछले प्रहर में वेद वाणी द्वारा इन्द्र का गान
 करता है जो प्रार्थनाएं कभी नष्ट नहीं होती। इसी समुत्त वेला में ही
 उपासक अपने शुभ कर्मों को भगवान के अर्पण करता है परमेश्वर वह
 है कि जिसने अपनी शक्ति से द्यौ और पृथिवी को धाम रखा है जैसे धुरी
 में चारों ओर घूरे। उसी को हमारा समर्पण है।

रथ के धुरे चक्र से जैसे जुड़े रहते स्वयं।

उहारा उस की शक्ति से है भूमि द्यौ वैसे स्वयं।

जैसे पितृपुत्र का पान करता है वैसे ही हमारी रक्हा किये !
 क्लृप्त

^{२ ३ १ २ ३ १}
 आ त्वा सरवायः सरवा

^{२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २}
 ववृत्युस्तिरः पुरू चिदर्णवाञ्जगम्याः ।

पितुर्नपातमा दधीत वेधा
अस्मिन् क्षये प्रतरां दीधानः ॥६॥

پریشور دیو! (سکھا سکیھا تو آدورت یو) ہم آپ کے سکھا (پتھے دوست) ہیں، اسی دوستی کے صدقے ہم آپ کو اپنی طرف کھینچتے ہیں۔ کیونکہ آپ (پور وچیت ترہ ارلوان جگمیاہ) بڑی مدت سے ہم سے اوجھل تھے، خوش قسمتی سے ابھی ہمارے ہر دیہ آکاش میں (دل کے آئینے میں ہے تصویر یار) آپ (دیدھاہ پترتیا تم آد وصدیت) ہماری ایسے رکھشاپالن کیجئے جیسے پتیا اپنی سستانوں کی کرتا ہے، آپ ہی جگت کے واحد ودھائیگ (تانوں مرتب کرنے والے) ہیں، لہذا ہمارے (اسمن کھینچے پر ترام دی دیانہ) دلوں کو اپنے نور سے خوب روشن کیجئے۔

اس طرح میری ہو رکھشا آپ کے سر و اس میں
باپ کی رکھشا میں ہوتا پتر جیسے پاس میں

340 —पिता जैसे पुत्र को—वैसे रक्षा कीजिये—

परमेश्वर देव, हम आपके सखा हैं। इसीलिये आपको अपनी ओर खींचते हैं। चिरकाल से आप हम से छोड़ल थे। सोभाग्य वश अभी हमारे हृदय आकाश में विद्युत् के समान चमके हैं। भगवन! हमारी ऐसे रक्षा कीजिये जैसे पिता अपनी सन्तानों की करता है। आप ही तो जगत के एक मात्र विधाता हैं अतः अपनी ज्योति से हमारे हृदयों को प्रकाश पूर्ण कर दें।

इस तरह मेरी हो रक्षा आप के सहवास में।
बाप की रक्षा में होता पुत्र जैसे पास में।

کھنڈ ۱۱

کون زندہ ہے؟ سچ بولنے والا!

منتر نمبر ۳۴۱

को अद्य युङ्क्ते धुरि गा ऋतस्य
शिमीवतो भामिना दुर्हणापुन् ।

आसन्नैषामप्सुवाहो मयोभून् य एषां

भृत्यामृणधत् स जीवात् . ॥१०॥ [३।११]

(اگر اویہ رستہ دھری گاہ نیکتے) کون ہے جو آج کے زمانہ میں ستیہ کی دھری میں بانی کو جو تلبہ یعنی حق کی آواز کو ملیند کرتا ہے اور پھر اس کا ملنا تو اور مشکل ہے جو آدمی کہ (سٹی و تہ بھامنہ برہنایون) اس ستیہ بانی کے مطابق جس کا عمل ہو اور پھر اس ستیہ بانی کو پنا جھجک اور خوف کے بر ملا بول سکے ؟ ہاں ! ایسی ستیہ بانی اور کریم (اشیام آسن) ان عابد اپاسکوں کے ہوتے ہیں کہ جن کے (اپ سو واہ) رس اور لہو کے اندر ایک ایک رگ میں اس کا پرواہ چل رہا ہے۔ بلا شک ایسی ستیہ بانی کے نتائج یا ثمر (میو بھون) لانا تھا خوشیوں کو دینے والے ہوتے ہیں، (یہ اشیام بھونیتام رن دھت سہ جیوات) جو آدمی اس ستیہ بانی کا بندہ بے دام ہو جاتا ہے، وہی حقیقت میں زندہ ہے۔ دوسرے تو مرے سماں ہیں۔ (مہاپرشوں کے جیون شاہد ہیں)۔

سے ہے کون ایسا آج جو بے خوف ہو کر پچھتے
جیلہ کے ویسا کرے، بندہ خدا وہی بنے

341 — کون جیویت ہے ؟ سत्य वक्ता —

کون ہے جو आज के युग में सत्य की धुरी में वाणी को जोतता है। ओर फिर उसका मिलना तो और दुर्लभ है जिसका कर्म सत्य वाणी के अनुरूप हो, एवं उस सत्य वाणी को बिना हिचक और भय के बरमना बोले। हां ऐसी सत्य वाणी और तदनुकूल आचरण उन उपासकों के होते हैं, जिनके रस और रक्त में उसका प्रवाह प्रति क्षण चल रहा है। निःसंदेह सत्य वाणी का फल असीम आनंदो को देने वाला होता है। वस्तुतः संसार में सत्यवान ही जीवित है अन्य तो मृत समान ही है।

हे कौन ऐसा आज जो भय रहित होकर मंच कहे।
जैसा कहे वैसा करे, ईश भक्त बही जिये।

کھنڈ ۱۲

ہمیشہ آپ کا پوجن کرتے ہیں!

منتر نمبر ۳۴۲

गायन्ति त्वा गायत्रिणोऽर्चन्त्यर्कमर्किणः ।

ब्रह्माणस्त्वा शतक्रत उद्वशमिव येमिने ॥१॥

(شست کرتوں بے شمار کارائے نمایاں کرنے والے عالم کل ایشور (اوبرہمانہ وشم اڈے مرے) جیسے ویدوں کو پڑھ کر تک کام کرنے والے اشخاص اپنے خاندان آل اولاد کو نیک لوصاف سے بھر کر پُرشا رتھی بناتے ہیں، ویسے ہی (گائتری نا) قابلِ تعریف راگ دیدیا کو جاننے والے ایشور کے اُپاسک (تو اگائیتی) سام وید و عزیزہ کے گیتوں سے مہا گاتے ہیں، (ارگنہ ارسس تو اارینتی) اور جو وید منترؤں کے پڑھنے کی مشق رکھتے ہیں، وہ سب لوگوں کے ساتھ مل کر پوجنے کے لائق آپ کا ہمیشہ پوجن کرتے ہیں۔

سے کاموں کا ہے کیا شمار ہے پوجیہ یوگیہ ایشورا !
پوجا ہے ہم ہیں آپ کو پرسن کرتے گیت گا

342 — सामगान से आपकी स्तुति — खंड-12

असंख्य कर्मों के कर्ता शतक्रतो ! सामगान कर्ता प्राप का ही गान करने हैं । स्तोता तेरी स्तुति और भक्त तेरा पूजन करते हैं चारों वेदों के विद्वान अपने वंश ध्वज दण्ड द्वारा तुझे ऊपर उठाते वा उच्च पद पर मानते हैं ।

शतक्रतु भगवान सब पूजा तुम्हारी ही करें ।
सामगान से अर्चना कर गीत गा तुम को पढ़ें ।

कھنڈ ۱۲

ویدوں کی سب باتیاں ایشور کا ویا کھیاں کرتی ہیں!

منتر نمبر ۳۴۲

इन्द्र विश्वा अवीवृधन्त्समुद्रव्यचसं गिरः ।

रथीतमं रथीनां वाजानां सत्पतिं पतिम् ॥२॥

(سدر و جیتسم رتھی نام رتھی تمم و اجا نام پتیم ست پتیم) جو پریشور کہ سمندروں اور سب طرف خلا میں سمایا ہوا ہے۔ رتھیوں میں ہمارتھی ہے جو آن بل اور گیان کا سامی ہے اور جو سب کا سچا مالک اور پالک ہے، (وشو اگراہ اندم وردھنم) ویدوں کی اور ہماری سب بانیاں اسی اندر پریشور کا دیا کھیاں کرتی ہیں۔

ہے جو مالک آن دھن بل گیان کا جانا ہوا

بانیاں سب وید کی گاتی اُسے مانا ہوا

343 — سبھی واण्याں ईश्वर का व्याख्यान करतीं—

समुद्र के समान व्यापक, रषियों में महारथी विराट ब्रह्माण्ड रथ के स्वामी इन्द्र की सब वाण्यां व्याख्यान करती है जो सत्य रक्षक, सर्व-पालक अन्न जल आदि का स्वामी है।

हे जो स्वामी अन्न धन बल ज्ञान का जाना हुआ।

वाण्यां सब वेद की गाती उसे माना हुआ।

منتر نمبر ۳۴۴ بھگتی رس منش کو امرت کر دیتا ہے! کھنڈ ۱۲

इममिन्द्र सुतं पित्र ज्येष्ठममत्यं मदम् ।

शुक्रस्य त्वाभ्यक्षरन् धारा ऋतस्य सादने ॥३॥

(اندر ہے پریشور آپ (ستم امم پب) میرے اس بھگتی رس کو سو بیکار کیجئے، یہ پریم رس (جیشٹھ امر پتیم) اعلیٰ ترین ہے جو آدمی کو امرت بنا دیتا ہے اور زندگی کو (مدم) حقیقی مسرتوں سے بھر دیتا ہے، (رتتید ماننے) میرے اس سچے خانہ دل میں (شکر سیہ) دھارا تو ابھی اکھشن (شده پوتر بھگتی رس کی دھارا میں آپ کے لئے بہ رہی ہیں۔

ہے اندر بیو پریم رس اتم تر سیلا ہے بنا

آپ کی گریا سے میرے ہر دے کے اندر بہا

344

— भक्ति रस अमृत बना देता है—

इन्द्र परमेश्वर ! आप इस भक्ति रस को स्वीकार कीजिये । जो अमृत प्रदान करने वाले दिव्य आनंद का उपभोग है । जो हमें अमृत बना रहा है जिसके द्वारा आप के लिए इस प्रेम रस की धारारों मेरे हृदय में वह रही हैं ।

हे इन्द्र पीछो प्रेम रस उत्तम रसीला है बना ।
आप की कृपा से मेरे हृदय के अंदर बहा ।

मंत्र नंबर ३२५
रु० वानी द० वलत द० वलत मा० त्हा से दि० स० है !
क० स० १२

यदिन्द्र चित्र म इह नास्ति त्वादात्मद्रिवः ।

राधस्तन्नो विदद्वम उभयाहस्त्या भर ॥४॥

(चित्रादरो इन्द्र) عجیب و غریب سہتی کائنات اندر ایشور ! (ایہہ میت سے تو ادا تم
ناستی) سب کچھ ڈے کر بھی اس جیون میں اگر آپ نے مجھ کو نہیں دیا، (نت رادھ) تو وہ
آپانا کا دھن ہے، (و دوسو) ہے سب دونوں کے مالک ! (نت رادھ آئیں) ہمیں
وہ آند دھن بھگتی کا دیجئے اور (ایچھ یا ہست یا) دونوں ہاتھوں سے بھر کر دیجئے۔
اپنی بھگتی کا وہ دھن جو اب تک ہے نہیں دیا
دونوں ہاتھوں سے پر بھو دو، زندگی کا کیا بقرار

345

— دونوں हाथों से दीजिये—

हे पूजनीय इन्द्र त्रिचित्र षड्भुत परमेश्वर ! सब कुछ देकर भी इस जीवन में यदि आपने मुझ को नहीं दिया तो वह उपासना का धन है । हे सर्वधन संपन्न ! आप हमें वह अध्यात्म धन दीजिये और दोनों हाथों को भर कर दीजिये ।

अपनी भक्ति का वह धन जो अब तक है नहीं दिया ।
दोनों हाथों से प्रभु दो जिंदगी का क्या पता ?

کھنڈ ۱۲

منتر نمبر ۲۲۶

انتر دھیانی کی بھگوان سنتے ہیں!

ॐ धी इवं तिरश्च्या इन्द्र यस्त्वा सपर्यति ।

सुवीर्यस्य गोमतो रायस्पृधि महौ असि ॥५॥

ہے اندر پریشور! (یہ ترشچیا) جو عابد انتر دھیان ہو کر (محالہ کیسوی)، (تو) سپرستی (آپ کا ساگم کرتا ہے) اُس (سو ویر سیہ گوتمہ) اُنم ویر یہ وان بلوان اندریوں کو چیتنے والے سادھک کی (ہوم شرڈھی) فریاد کو سنئے اور (رایہ پور دھی) روحانی دولت سے اُسے بھردتکئے (مہان اسی) کیونکہ آپ عظیم اور فراخ دل ہیں۔

میری پکاریں بھی سنو میں آپ میں ہوں رہا ہوا
آپ میں ہی رہنا چاہتا ہوں سدا میں بچڑا ہوا

346 —अन्तर्ध्यानी भक्त को सुनें—

हे इन्द्र परमेश्वर ! अन्तर्ध्यानि होकर जो उपासक आपका सामगान करता है उस जितेन्द्रिय वीर्यवान साधक की प्रार्थना को सुनिये और विद्यादि धनो से उसे भर दीजिये । वस्तुतः आप महान उदार हैं ।

मूक भक्त को भी सुनो प्रभु मैं आप में हूँ रमा हुआ ।

आप में ही रहना चाहता हूँ सदा मैं जुड़ा हुआ ।

कھنڈ ۱۲

منتر نمبر ۲۲۷

ہر ویہ میں پڑگٹ ہوویں!

असावि सोम इन्द्र तं शविष्ठ धृष्णावा गहि ।

आ त्वा पृष्णकित्वन्द्रियं

रजः सूर्यो न रश्मिभिः ॥६॥

ہے اندر پریشور! (تے سومر اسچی) آپ کے لئے بھگتیوں تیار ہو چکا ہے۔

(شوشٹھ دیشنو آگہی) مہابلوان پریشور! آسری ورتیوں کو ہٹا دینے والے اہمکے ہر دیوں میں پرگٹ ہو دیں، (تو اندریم آپر نکتو) آپ کے ساتھ ہمارا من اندریوں کے ساتھ یوگ ایسیاس سے ایسا بن ہو جائے، (ناسور یہ شمی بھی رجبہ) جیسے سور یہ کی کرنیں زمین کے ایک ایک ذرے کے ساتھ گھل مل جاتی ہیں۔

۵ آسری بھاووں کے ناشک شکتی کے بھنڈار ایش
بھگتی رس کے سوم کو سویکار کرنے آئیے

347

— ہر دے میں پرگٹ ہووے —

ہے پر مہشور! آپ کے لیے بھکتی رس تیار ہو چکا ہے۔ مہا بھوان
ہا سوری ورتیوں کا بھجان کے ناشک ہند! ہمارے آتما بھوں میں
پرگٹ ہووے جسے سور، کیرنوں سے پویوی آدی لوگوں کو بھر دیتا ہے۔
ہے ہمارے من ہندریوں کو اپنی بھکتی سے بھر دے دیجیے۔

ہا سوری ورتیوں کے ناشک بھکتی کے بھجان ہند،
بھکتی رس کے سوم کو سویکار کرنے آئیے،

کھنڈ ۱۲

آوہما کے آنگے

منتر نمبر ۳۲۸

१ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३
एन्द्र याहि हरिभिरुप कण्वस्य सुष्टुतिम् ।

३ २ ३ २ ३ १ २ ३
दिवा अमुष्य शासतो

१ २ ३ १ २ ३
दिवं यय दिवावसो

॥ ७ ॥

ہے اندر پریشور! (ہری بھی آیا ہی) اپنی دکھوں کو دور کرنے والی طاقتوں کے
ساتھ آئیے اور ہمارے اندر ظاہر ظہور ہو جائیے، (کنوسید شوشٹھ تم آپ) اپنے بھگت
آتما کی سستی حمد و ثنا کو پاس میں آکر سننے، (دواوسو) پورن آند میں واس کرنے والے
ایشور! (امتیہ دیہ شاستہ دوم یہیہ) دیو لوک اور دیویہ موکش پرشاس کرنے والے

اپنے جیوتی لوک کے آند کو دیکھئے۔

عروش زمین عرش بریں پر راج آپ کا چمکتا
آؤ ہمارے آنکھن جس سے ہو نور برستا

348 हे इन्द्र ! आप दुःख हरण करने वाली शक्तियों के साथ हमारे हृदयों में प्रगट हों तथा मेधावी उपासकों की स्तुति को निकट से सुनिये पूर्ण आनंद में वास करने वाले इन्द्र ! दिव्य मोक्ष के शासक ! अपनी ज्योति को प्रदान कीजिये ।

शासक बने हो दिव्य तुम ऊंचे प्रकाशित लोक में ।
हे देव मुझ को ले खलो अपने निकट आलोक में ।

کھنڈ ۱۲

یہ بانیاں گائیں ہماری

منتر نمبر ۳۴۹

आ त्वा गिरो रथीरिवास्थुः सुतेषु गिर्वणः ।

अभि त्वा समनूषत

गावो वत्सं न धेनवः

॥८॥

(گروہ) ویدیا نیوں سے بھجن کرنے یوگیہ، ایشور! (سوتیشوگرہ آستھو) ہمارے اندر
بیلگتی رس آگیا ہے، ہماری حمد و ثنائیں آپ کے لئے ہیں اور منتظر ہیں آپ کی، (اور تھی)
جیسے رتھ کا مالک گاڑی تیار کر کے انتظار کرتا ہے کسی کے آنے کی، ہماری (گادہ ابھی
تو اسم نوشت) بانیاں آپ کا گن کیرنن کر رہی ہیں۔ (نادھینوہ وسم) جیسے کہ دودھ پلانے
والی گائیں اپنے بچپڑوں کو دیکھ کر رنجانی رہتی ہیں۔
سے دیکھ جیسے اپنے بچپڑوں کو رنجانی گئیں پیاری
یاد کر کے آپ کو یہ بانیاں گائیں ہماری

349

—یہ واण्याں گائے ہماری—

ہے ستوتی واण्याں سے باندنی پرمیہبر ! تیرے پرتی سمنن اوسانا
بکتی پرتی اور ستوت تیرے دی اشریت ہو جاتے ہں ۔ جیسے رتوان پرتی
سٹان کو پا کر اشریت ہو جاتے ہں اور جیسے دودھالہ گائے اپنے بڈڈوں
کو دیکھ کر پتکارتی ہں ویسے ہماری واण्याں توتی پکارتی رتتی ہں ।

دیکھ جیسے بکس کو اپنے رتباتی گائے پتاری ۔
یا د کر کے اشریت کو یہ واण्याں گائے ہماری ۔

منتر نمبر ۳۵ کتب ہم کو بھگوان کا اشیر باد ملتا ہے ۹ کھنڈ ۱۲

एतो न्विन्द्रं स्तवाम शुद्धं शुद्धेन साम्ना ।

शुद्धैरुक्थैर्वावृध्वामं शुद्धैराशीर्वान् ममत्तु ॥६॥

جلدی آؤ پیار سے عابدو ! (اندر م ستوام شدھم سامنا شدھی اکتھی) شدھ پوتر
سام گان شانتی اور بھکتی کے منتروں سے اُس مہان شدھ پوتر بھگوان کامل کر (ستون)
گن کیرتن کریں ، وہ الشور (واور دھوا نسٹ ممت اشیر وان) نیک پاک دلوں سے وید
منتروں کے ذریعہ کی گئی حمد و ثنا سے خوش ہو کر ہمیں اشیر باد دینا اور بڑھانا ہے ۔

سے آؤ بھگتو دوستو ! مل کر کریں اُس کی دعا

آسیں پاس کی بڑھیں گے دیکھا وہ اسکی جزا

350

—بھگوان کا اشریوا د پرتی کرے—

آاؤ پتاری میترو ! शुद्ध पवित्र साम गान शान्ति तथा भक्ति के
स्तोत्रों से बस महान ईश्वर का गुण गान करे जिसमे शुद्ध पवित्र हृदयों
से स्तोत्रों से प्रसन्न हो कर वह हमें आशीर्वाद देकर बढ़ाएँ ।

आओ मित्र उपासको ! मिल उसकी हम बनना करे ।
आनंद की वर्षा से और आसीस से उसकी बढ़े ।

کھنڈ ۱۲

دُصَنوُن اور شہرتوں کے مالک

منتر نمبر ۲۵۱

यो रयिं वो रयिन्तमो यो युमैर्युम्नवत्तमः ।

सोमः सुतः स इन्द्र

तेऽस्ति स्वधापते मदः ॥१०॥[३।१२]

ہے آپاں کو! (رین متہ یہ وہ) جو دُصَنوُن کا سوامی ہے وہ تمہیں یوگ دھن بخشنے،
(یہ دیومن و تمہ) جویش کا سوامی (عالمی شہرت کا مالک) ہے، وہ تمہیں بیش کیرتی عطا کرنے
(سومہ ستہ) ہم میں بھگتی رس پیدا ہو گیا ہے، ہے اندر (سہ تے استی) وہ آپ کے لئے
ہے، (سودھاپتے تدہ) ہے بھگتی رس اُن کے سوامی! ہمارا بھگتی رس بھی آپ کی تدہ ہے۔
سے برگ سزاسن تحفہ درویش - گرفتول افتد نے عزیز شرف

351

—धनों और यशों का स्वामी—

हे उपासको! जो धनों का स्वामी और जो महान यशस्वी है वह तुम्हें ऐश्वर्य और यश प्रदान करे। हे इन्द्र हमारे अंदर जो भवित रस उत्पन्न हो गया है वह आप को लिये है और आप की ही भेट है।

सोमरस जो आत्मा में है बहा है आपका।

आपका ही आप को कर भेट आता है मजा।

कھنڈ ۱

چوتھا ادھیائے اپنے آپ کو سمریت کر دے!

منتر نمبر ۲۵۲

प्रत्यस्मि पिपीपते विश्वानि विदुषे भर ।

अरङ्गमाय जग्मयेऽपश्चादध्वने नरः ॥१॥

(پہی شتے و دُشے) تمہیں بڑھانے والے اور تمہاری بھگتی کو چاہنے والے عالم
کلی (ارنگ مائے جگمئے) گنتی رہت ہوتے ہوئے بھی حرکت پذیر اور (ایشیجات ادھونے

اسمعیٰ) کبھی پیچھے نہ ہٹنے والے سب کے گودا نیتا اس پر مشور کے لئے ہے اُپاسک !
تو (وشوانی بھر) اپنا سب کچھ اپن کر دے، (خرہ) اور ہے ترناریو ! (پرتی) تم میں سے بھی
ہر ایک اپنا سب کچھ بھگوان کے حوالے کر دو۔

ہ نیتا ہے سائے جگت کا سر و گویہ جو پر ماتا
اُس کے لئے اپن کرو جو کچھ بھی ہے سب اپنا

— چतुर्थ अध्याय —

खंड-1

352

—अपने आपको समर्पित कर—

हे उपासक ! तुम्हारी वृद्धि करने वाले, तुम्हारी भक्ति रस की इच्छा
करने वाले, सर्वज्ञ, गतिमान, कभी पीछे न रहने वाले अग्रगामी नेता
परमेश्वर के लिये अपना सर्वस्व अर्पण कर दे ।

नेता है सारे जगत का सर्वज्ञ जो परमात्मा ।

उस के लिये अर्पण करो जो कुछ भी है सब आपना ।

کھنڈا

سخن کلامی چھوڑ، میٹھا بول
منتر نمبر ۳۵۳

आ नो वयो वयःशयं महान्तं गह्वरेष्णाम् ।

महान्तं पूर्वोष्णामुग्रं वचो अपावधीः ॥२॥

لے مہذب انسان ! (نہ ویہ دیہ) ہمارے سب کے اندر (شیم مہانتم گہوریشٹھام
مہانتم پور وینیشٹھام) گیت روپ میں فرخ دل میں سب سے مہان اور ہمارے افعال اور
نتائج کے مالک پر مشور کے لئے اپنی انتہائی محبت و پریم کی بھینٹ کر اور (اگرم وچا پادھی)
سخن کلامی سب کے لئے چھوڑ کر مہذب بول !

ہ ہمارے اندر مقام جس کا ہمارے کرموں کا جان جانان
نذر کریں پریم بھگتی اُس کو، سبھی سے بولیں مہذبانہ

353

—उग्रवाणी का परित्याग—

हे सभ्य पुरुष ! हम सब के अंदर रहे हुए हृदय गृहा में स्थित महान्तो महान, हमारे पूर्व किये कर्मों के विघ्निता भगवान के लिये भक्ति को भेंट कर और उग्रवचनों को छोड़कर प्रिय वाणी बोल ।

कर्म फलों के विधाता हृदय में भगवान हो ।

छोड़ देव उग्रवाणी ऐसी अनुकम्पा करो ।

कहना

آپ کو اپنی طرف لاتے ہیں !

منبر نمبر ۳۵۱۲

आ त्वा रथं यथोतये सुम्नाय वर्तयामसि ।

तु विक्रमि मृतीषहमिन्द्रं शविष्ठ सत्यतिम् ॥३॥

(शुश्रूष) बे بلوان اندر پریشور ! (اوتے سو منائے) اپنی حفاظت اور سکھ آرام کے لئے (رکنم جتنا) آدمی جیسے اپنے رکھ گاڑی سواری کو چلانا ہے 'اُسی طرح (توسی کوری) عظیم طاقت در (برقی شہم) دشمنوں کو سختی سے کرنے اور دشمنوں کو مٹانے والے (ست پیتم تو) اندر ورتیاسی) سچے نیکوں کے محافظ آپ اندر کو ہم اپنے پاس لاتے ہیں -

دُر جنوں کو مارتے اور سجنوں کو پالتے
اپنی رکھشا کے لئے ہم آپ کو ہمیں پاس لاتے

354

हे महाबलवान इन्द्र ! अपनी सुरक्षा के हेतु जैसे मनुष्य अपनी गाड़ी को चलाता है, उसी प्रकार हम उपामक दुख विनाशक कवचों को परा भूत करने वाले सत्यपति आप परमेश्वर को अपने निकट लाते हैं ।

दुर्जनों को मारते और सज्जनों को पालते ।

अपनी रक्षा के लिए हम आपको ही निहारते ।

کھنڈ ۱

عابدوں میں ظاہر ظہور

२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ २
 स पूर्व्या महोनां वेनः क्रतुभिरानजे ।

२ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ २
 यस्य द्वारा मनुः पिता देवेषु धिय आनजे ॥४॥

(پورویہ مہونا م کر تومی) وہ پریشور ازی طاقتوں میں عظیم طاقت اپنے بھکتوں کے
 کے شریستھ کرموں کیوں سے (دوینہ آن جے) امرت ہوں یا آہوتی پریم بھگتی رس کے
 لئے پرگٹ ہوتا ہے، (سیہ دوارا) جس کیہ کے ذریعے (دھیبہ دیولیشو پتا منوا آن جے)
 کرم شیل عابدوں میں سب کا پاک وہ پتا پریشور ظاہر ظہور ہوتا ہے۔

۴ کرم شیلوں عابدوں میں ہوتا ہے ظاہر ظہور
 ازی ابدی طاقتیں جس کی میں سب جی حضور

355 वह परमेस्वर पूज्यों में प्रमुख अनादिकाल से महान है। अपने भक्तों के श्रेष्ठ कर्मों तथा उपासना यज्ञों के द्वारा यह उपासक हृदय में प्रगट होता है और उन्हें सब का पालक पिता सद् बुद्धियों और सत्कर्मों को प्रदान करता है।

वर्तमान उपासकों में होता जब उसका जहर ।
 सत्यकर्म और बुद्धियां मिलती हैं उस को ही जरूर ।

کھنڈ ۱

سچے گیان اور سچے کرموں سے ہی سچی خوشی

منتر نمبر ۳۵۶

२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ २
 यदी वहन्त्याशवो आजमाना रथेष्व ।

१ २ ३ २ ३ ३ २ ३ १ २
 पिबन्तो मदिरं मधु तत्र श्रवांसि कृण्वते ॥५॥

ستیہ گیان اور ستیہ کرم (میت ری آشوہ بھرا جاناہ) جب ہی تیز ہو کر پیا سکوں

میں چمک اُٹھتے ہیں، تب یہ اعلیٰ ترین جذباتِ علیہوں کے (رقتے شو) اجسامِ روپی گاڑیوں میں (آونٹی) بھگوان کو بلاتے ہیں، تب ہی وہ (مدرم مدھو بیونتاہ) آند میں مست سرشار ہو کر جھوم اُٹھتے ہیں، (متشر و انسی کرن وتے) تب اُن کے سب کام اُن کی شہرت کو بڑھاتے ہیں۔

ایش بھکتوں میں چمکنے سچے گیان اور کرم جب
تو شبوں میں ہی جھوم اُٹھتے ایش کو پھیلانے میں تب

356—सत्य ज्ञान कर्म से सम्पदा तथा यश की प्राप्ति—

जहां शरीर खो रथों में बँडे हुए उपासकों में सत्य ज्ञान और कर्म तीव्र होकर प्रकाश पूर्ण हो जाते हैं तब ही वे परमेश्वर का प्राद्वान कर के सभ्य आनंद रम का पान करते हुए अपने जीवन में अन्न, धन और यश की प्राप्ति कर लेते हैं।

ईश भगती में सकते सत्य ज्ञान और कर्म जब ।

खुशियों में हैं झूम उठते यश को फैलाते है तब ।

منتر نمبر ۳۵۷ انسانات کی بہبودی کیلئے ایشور کا بیان کھنڈا

त्यसु वा अप्रहणं शृणीषे शवसस्पतिम् ।

इन्द्र विश्वासाहं नरं शचिष्ठं विश्ववेदसम् ॥ ६ ॥

اے انسانو! (وہ تیسیم اواندرم گر نیشے) تمہارے گیان کے لئے میں اندر پریشور کا بیان کرتا ہوں کہ جو ایشور آپاسک کو (اپریم) موت سے بچانا ہے (شورس پتم و شوا ساہم) بل شکنی کا مالک اور سب و گھن بادھاؤں کو دور کرنے والا ہے اور (نرم سچشم و شو ویدیم) سنسار کا نینا، سنیہ گیان اور سنیہ کرموں میں ٹھہرا ہوا تھا تمام علوم و فنون اور دولتوں کا مالک ہے۔

درحقیقت مالک ہر شے خدا است
 ایں امانت چند روزہ نزد ما است

357 —परमेश्वर की महिमा—

हे मनुष्यो ! तुम्हारे ज्ञान के लिए मैं उस परमेश्वर का वर्णन करता हूँ जो न मारा जाने वाला, अहिंसक, बल का स्वामी सब का पालक सर्व-विघ्न विनाशक सब का नेता तथा सर्व शक्तिमान है ।

महिमा गाऊँ उसकी जो बल ज्ञान का भण्डार है ।

विष्व नेता विघ्न नाशक सब का पालन हार है ।

۳۵۸ نمبر
 پر جھوٹے گن گان سے آیو بر طہمتی ہے! کھنڈا

दधिक्लाव्यो अकारिषं जिष्णोरश्वस्य वाजिनः ।

सुरभि नो मुखा करत्

प्र ण आबुषि तारिषत्

॥७॥

(جشنودھی کروانہ) سب کو وجے کرنے والے جگت کرتا (اشوسیر واجنہ) ہر جگہ موجود شکتی شالی پریشور کی (اکارشم) سستی میں نے کی۔ اس کیرتن سے وہ اندر (نہ مکھا سر بھی کرت) ہمارے منہ ناک وغیرہ سبھی اعضا کو اپنی خوشبو یا آسین سے طاقت دیتا رہے اور (نہ آیوشی پر تارشت) ہماری عمر حیات بڑھائے بڑھاتا ہے۔

حمد و ثنا سے ایش کا کرتے ہیں جب گن گان ہم
 عمر اور طاقت بڑھاتا ہے کے آسین ایک ہم

358 —ईश गुणगान से आयु वृद्धि—

धर्म को धारण कर जगत को सुनियमों में चलाने वाले महाशक्ति शाली सर्वव्यापक परमेश्वर की स्तुति करता हूँ कि मेरे सब धर्मों के सुख के लिये सुगन्धित पदार्थ हों और आयु को भी बढ़ाएं ।

پ्राथना से ईश का करते हैं जब गुण गान हम ।
आयु और शक्ति बढ़ाता दे के प्राणिष एकदम ।

منتر نمبر ۳۵۹
انصاف کا بجزائے اوصافِ حمیدہ سے پڑھے! کھنڈا

पुरां भिन्दुधुवा कविरामितौजा अजायत ।

इन्द्रो विश्वस्य कर्मणो

धर्ता वञ्ची पुरुषुतः

॥॥[४११]

اندر پریشور (اجایت) ہر دیہ میں پرگٹ ہوا ہے، وہ پرانیوں کے کرموں کے مطابق
(پرام بھندو) مشیروں کو توڑتا، بدلتا اور پھر بناتا ہے، وہ سدا (یو اگوی امت آویجا)
جو ان وید کا وید کا کوئی ہے اور اپاربل شکنتی والا ہے، تنھا (وشوسید کرمنا دھرتا) سب کے
کرم کریاؤں کا دھارک ہے، (وجری پروسشتتہ) انصاف کا بجزائے ہوئے اوصافِ
حمیدہ سے پڑھے۔

ہ
بچہ دبوڑھا جو ان کے فنا پھر آگیا
توڑ بھن اور پھر بنا کیسے اس کا سدا رہا

359 मोक्षदाता परमेश्वर सूक्ष्म स्थूल शरीरों का निर्माता सदा
युवा सर्वश्रेष्ठ कवि क्रान्तदर्शी अनंत बल युक्त, विश्व धारक न्याय वज्र
को धारण करने हारा, उत्पत्ति, स्थिति और प्रलय कर्ता सब का उपास्य
देव है ।

न्यायकारी वज्रधारी क्रान्तदर्शी आत्मा ।

बल अनंत है विश्वकर्ता पूज्य वह परमात्मा ।

کھنڈا ۲

اُمِّ مَبْصُحٰی كَا دَاتِنَا !

منتر نمبر ۳۶

प्रप्र वस्त्रिष्टुभमिषं वन्दद्वीरायेन्दवे ।

धिया वो मेधसातये पुरन्ध्या विवासति ॥ १॥

ہے عابد لوگو! (وہ تری ششٹھم اشم وند ویر سے اندوے پرپر) من، بانی، کرم اور
ستتی، پیرارتھنا، آپاسنایا جسمانی، روحانی اور ایشوری طاقتوں سے قابلیت حاصل کر دھرتاتا
ویروں سے پوجا کئے جا رہے چاند کی طرح سب کو آند دینے والے پریشور کے لئے اپنے آپ کو
قطعی طور پر حوالے کر دو، (سیدھا سائے) وہ ایشور آپ کی اس عظیم قربانی کو پا کر (پرنندھیا
دھیا) تمہاری زندگی کو خوبصورت اور سکھی بنانے کے لئے اتم بدھی کو (وہ وواستی)
دے کر ان شریوں میں رہنے کے یوگیہ بناتا ہے۔

سے قول فعل اقرار سے اُس کے حوالے ہو کے تم
ایش کی پوجا کر دیا عقل پاکبہرہ کو تم

360

—प्रज्ञा का दाता—

खंड-2

हे उपासको ! मन बाणी, कर्म, स्तुति प्रार्थना, उपासना और साध्या-
त्मिक, आधिदेविक तथा साधिभौतिक शक्तियों से योग्यता प्राप्त कर
धर्माधीरो से पूजित चंद्र के समान सब को धानदित करने वाले परमेश्वर
के लिये अपने को पूर्ण रूप से समर्पित कर दो । वह प्रभु आपको सुख
स्मृद्ध बनाने के लिये प्रज्ञा बुद्धि को देकर इन मानवी शरीरो में वास
के योग्य करता है ।

मन, वचन और कर्म से भक्ति करो, अर्पण करो ।

मानवी देह वास पाके प्रज्ञा बुद्धि से बढ़ो ।

कण्ड २

भ्रत और गि

मंत्र मंत्र ३५१

कश्यपस्य स्वविदो यावाहुः सयुजाविति ।

ययाविश्वमपि व्रतं यज्ञं धीरा निचाय ॥ २॥

(سُورودہ دِھیراہ) سُورگ جیسے آئندہ کو پائے ہوئے ودوان ایش بھگت
 (نچائے یو اتی آہو) یہ نچنے کر کے جن دو اولین صفات کے متعلق یہ کہتے ہیں، کہ یہ دو
 اوصاف حمیدہ (کیٹھنسیہ سہ یو یو) عالم کل پر پاتا کے ہمیشہ ساتھ رہنے ہیں اور (بیوہ
 و شوم اپی) ان دو پر ہی ساری دنیا ٹھہری ہوئی ہے وہ ہیں (برنم گیم) برت اور گیہ
 یعنی مصمم ارادہ اور رنار عام کا جذبہ!

ارادے پکے اور جذبہ ہے جن میں خلاق خدمت کا
 یہ دنیا جس کو کہتے ہیں انہی لئے ہی سجائی ہے

361

—व्रत और यज्ञ—

स्वर्ग सा आनंद पाए हुए विद्वान ईश भक्त यह निश्चय करके कह रहे हैं कि दो महान तत्व सर्व द्रष्टा परमेश्वर के सदा संगी रहे हैं और इन्हीं दो विशेष तत्वों पर ही सारा विश्व ठहर रहा है वे दो हैं व्रत और यज्ञ अर्थात् व्रत निष्ठा होता और यज्ञ की भावना ।

जो व्रत संकल्प और यज्ञ भाव को हृदय में धरते हैं ।
 यही दो तत्व हैं जो विश्व में आनंद भरते हैं ।

कहनु २

बंदगी कर बंदगी !

मंत्र ३५२

अचत प्राचता नरः प्रियमेधासो अचत ।

अर्चन्तु पुत्रका उत पुरमिद धृष्टवचत ॥३॥

(نرہ ارچیت پُر اچیت) بھگوان کا وصال چاہنے والے عابدو، بھگتو اپریشور کی
 بھگتی کرو، دل و جان سے پریم بھگتی کرو (پر یہ میدھا سار اچت) ہے دانشور پیارے
 اُپاسکو! بھگوان کی جگہ کرو، پوجا کرو، ارچنا کرو (ات پُر کا ارجیتو) اور اپنے بال
 بچوں کو بھی اُس کی بھگتی میں لگاؤ، (ات پورم دِھر شتوارچت) جیسے تم اپنے شریبر کی

سیوا پوجا کیا کرتے ہو، ویسے ہی پاپوں کا ناسخ کرنے والے اُس پر مشور کی پوجا
 ہمیشہ کیا کرو! سے زندگی بے بندگی شرمندگی
 بندگی کر بندگی کر بندگی

362 — भक्ति करो और पुत्रों को भी साथ लो—

प्रभु प्यारे के दर्श के प्यासे उपासको ! परमेश्वर की भक्ति करो प्रेम
 से भक्ति करो यजन करो, अर्चन करो, पूजन करो, । प्यारे भक्तो ! अपने
 पुत्र पौत्रों को भी उस की भक्ति में लगाओ । जैसे तुम अपने शरीर की
 सेवा करते हो वैसे ही पापों का धर्षण करने वाले उस ईश की पूजा सदा
 किया करो ।

प्रायो प्यारे मित्रजन भगवान की पूजा करो ।
 अपने प्यारे पुत्रों को भी उस की राह पर ले चलो ।

منتر نمبر ۳۶۲
 بڑائیوں سے چھوٹے کیلئے وید منتروں کو گائیں ! کھنڈ ۲

उ १२ २२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 उक्थमिन्द्राय शंस्यं वर्धनं पुरुनिष्पिधे ।

उ १२ २२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 शक्रो यथा सुतेषु णो रारणत् सस्येपु च ॥४॥

(پوروشندھ اندر اے در دھنم اکتھم شنیم) پاپوں سے چھوٹنے کے لئے
 بھگوان کی مہما کے وید منتروں کو گانا چاہیے، (سینھا شکرہ نہ سوتیشو) جس سے وہ عظیم
 طاقتور بھگوان ہمارے آل اولاد میں (چہر سکھیشو رارت) اور ہمارے دوستوں میں راہ
 راست پر چلنے کی ترغیب دے، لہذا یہ ویدوں کے سوکت (باب) ہماری ترقی کی راہیں

ہ

ہیں !

پاپ ناشک اندر کی کبھی دوستی ٹوٹے نہیں
 اولاد میں بھی ایش کی پوجا کبھی چھوٹے نہیں

363 —पापों से निवृत्ति के लिये वेद मंत्र गाओ—

पापों से मुक्त होने के लिये वेद मंत्रों के सूक्त गाओ जिससे वह महा-बलवान इन्द्र हमारे पुत्र, पौत्रों और मित्रों को भी इस सन्मार्ग पर चलने की प्रेरणा दे। अतः यह वैदिक सूक्त हमारी उन्नति वृद्धि के साधन है।

पापनाशक इन्द्र की यह मित्रता टूटे नहीं।

और सन्तानों में उसकी अर्चना छूटे नहीं।

मंत्र नंबर ३५
 अपनी और सब की रक्षार्थ पिकार ! कण्ड २

विश्वानरस्य वस्पतिमनानतस्य शवसः ।

एवैश्च चर्षणीनामूती हुवे रथानाम् ॥५॥

(ओती असे وہی ہووے) میں بھگو ان کا سیوک اپنی رक्षार्थ کے لئے اپنے اچھے کردار کی وساطت سے بھگو ان کا آواہن کرتا ہوں، پیکارتا ہوں جو (وشوا از سیہ پیم) منش مانتر کا مالک، پالک اور خالق ہے، (شوسہ پیر شستی نام رتھا نام چیر) اور ہم سب کے شریروپی گاڑیوں کو چلانے والا ہے، (وہ) تم سب کی رक्षार्थ کے لئے میں بھی انہیں پیکارتا ہوں !

اپنی اور خلق خدا کی رक्षार्थ کے لئے

سب کے پالک اور خالق کو بلاؤں بر ملا

364 —अपनी और सब की रक्षा की पुकार—

प्रभु की प्रेम शक्ति करने वाला मैं उपासक अपने सद्ब्यवहारों द्वारा प्यारे प्रभु का अपनी और सब की रक्षा के लिये आहवान करता हूँ। जो सब का पालक है और हमारे शरीर रथों को चलाने वाला है।

अपनी और परमेश की प्यारी प्रजा की रक्षा को।

शुभ कर्म करते हुए उसको पुकारो सर्वदा।

کھنڈ ۲

منتر نمبر ۳۶۵
 شانت عابد رو کا ولوں کو تر جاتا ہے !

२ ३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २ २ ३ १ २
 स घा यस्ते दिवो नरो धिया मत्स्य शमतः ।

३ १ २ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
 ऊती स बृहता दिवो द्विषो अंहो न तरति ॥ ६ ॥

بھگت آپاسک ! (سگھ یہ دھیاتے نہ) وہ ایشور ہی حقیقی مالک ہے جو ازی
 ایدی علم اور عمل کے درس کو دے کر تیار رہنا بنا ہے، وہ (مرتسہ دوہ شنتہ) اُس عابد کا
 نیتا بنتا ہے، جو کہ روحانی روشنی سے پُر اور شانت روپ ہے، ابرہستہ دوہ اوتی
 سہ دوہ شنتی نہ انگہم) وہ آپاسک پر کاش روپ پریشور کی حفاظت میں ادھیانک مارگ
 کی رو کا ولوں کو ایسے پار کر جاتا ہے، جیسے کہ اُس نے پاپ کی ندی کو پار کیا ہے۔

شانت ہو کر نورِ حق کو جس بھگت نے پالیا
 علم عرفان کی مدد سے ایش کا گھر آ لیا

365 — شانت उपासक बाधाओं को तर जाता है—

उपासक भक्त ! ईश्वर ही सत्पति है जो अनादि ज्ञान वेद की सम्पदा देकर तेरा नेता बना है वह ईश्वर उसका सखा होता है जो ग्रध्यात्म ज्योति से शान्ति युक्त हो गया है । और वह ही भक्त उस ज्योतिस्वरूप भगवान की प्रेरणा से सब विघ्न बाधाओं को तर जाता है जैसे पाप की नदी को पार किया है ।

है वही नेता हमारा पापनाशक जो रहा ।

जिस की ज्योति से रहा है शान्त मानव सर्वदा ।

कھنڈ ۲

منتر نمبر ۳۶۶
 ییش کی رتی بڑھانے والا دھن دیجئے !

२ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 विभोष्ट इन्द्र राधसो विभ्वी रातिः शतक्रतो ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 अथा नो विश्वचर्षणे युम्न सुदत्र महय ॥ ७ ॥

(شرت کرتو اندر) سینکڑوں ہزاروں طاقتوں والے اندر! (دوبھورا دھسم) بہت
 دھن دولت کے (تے راتی و بھوی) تیرے بہان دان چاروں طرف پھیلے ہوئے ہیں۔
 (اتھ) لہذا (دوشو چرشنے سودتر) سب کو دیکھنے والے عظیم دانی اور پالک پریشور!
 (رہ دیوم منہیا) ہمیں بھی لیش بڑھانے والا دھن عطا کریں۔
 سینکڑوں ہیں کارنامے آپ کے ہر سو عیاں
 دان بھی جب ہر طرف ہیں ہم کو بھی دوراز داں

366

— یशस्वी ऐश्वर्य दीजिये —

हे असंख्य पराक्रम और प्रजाओं वाले इन्द्र ! बहुत धन के दान आपके
 चारों ओर फैले हुए हैं । हे सर्व द्रष्टा और उत्तम बानी परमेश्वर ! हमें
 भी यशस्वी ऐश्वर्य प्रदान कीजिये ।

वैभव तुम्हारा हे प्रभो ! फैला हुआ सारे जहां ।

दान हम को दो यशस्वी, कर दो हम को शादमां ।

کھنڈ ۲

اُشاکال کی مہا!

منتر نمبر ۳۶

वयश्चित्ते पतत्रिणां द्विषाच्चतुष्पादजुनि ।

उपः प्रारन्वृत्तैरनु दिवो अग्नेभ्यस्परि ॥३॥

(ارجنی اوشا) شجھ جیوترسے پریرنا سروت اوشا! (تے رتوں الو) تیرے گنے
 کے بعد تیرے آتے ہی یا پو پھٹنے ہی (دوی پاد چنٹس یاد سپتر نہ ویر چیت) دو پائے
 چ پائے منس اور لیشو، ڈنگڑ، دھور تنقا کچھشی بھی (دواہ اسنتے بھیہ پری پرارن) آسمان
 کے اوپر چاندوں طرف اڑنے پھرنے لگ جاتے ہیں (لہذا عابدوں کے جذباتی وصال کیلئے تو
 ابر چمت ہے)۔ یہ پوکے پھٹنے اوشا کی آئی چمک جلوہ نشاں
 جاگ اٹھے دنیا والے ہو گیا رب کچھ عیاں

शुभ्रज्योतिर्मय उषे ! तेरे आने के पीछे ही सब चरन्दि परिवन्द जाग कर गतिमान हो गए और आकाश मंडल भी पक्षियों की मधुर ध्वनि से चह चहा उठा।

पी के फटते उषा की आई चमक हर ओर से।

जाग उठे दुनिया वाले आसमां के शोर से।

मंत्र नम्बर ३१४
 عرش بریں پر چمکتے ہوئے ستاروں سے خدا کا ظہور! کھنڈ ۲

३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ ३ ३ ३
 अमो ये देवा स्थान मध्य आ रोचन दिवः ।

१ २ ३ ३ ३ ३ २ ३ २ ३ १ २
 कद्र ऋतं कदमृतं का प्रजा व आहृतिः ॥६॥

(दिलोवा) दीवलोक में चमकते होئے ستारो! (अमी दोह आरोचने मध्ये सत्तन)
 यी ज्योतिर्मय उषे! तेरे आने के पीछे ही सब चरन्दि परिवन्द जाग कर गतिमान हो गए और आकाश मंडल भी पक्षियों की मधुर ध्वनि से चह चहा उठा।
 पी के फटते उषा की आई चमक हर ओर से।
 जाग उठे दुनिया वाले आसमां के शोर से।

चमकते और जगमगाते आसमां के पिले तारे!
 कौन अमृत है अमर कौन से लिकर रहे है ?

द्यौ में चमकते नक्षत्र देवो ! यह जो तुम अन्तरिक्ष में सब ओर फैले हुए जगमगा रहे हो, कौन है जो तुम्हें ज्योतिमान कर रहा है ? नियम बद्ध करता है ? वह कौन अमृत है जो तुम्हें अमर बना रहा है और जिस के लिये प्राचीनता से तुम अपनी आहृति दे रहे हो ? निसंदेह वह

परम आत्मा है जगत का, जिसके मिलने के लिए सभी विलंबिला रहे हैं।

चमकते और जगमगते आसमां के प्यारे तारे।

कौन अमृत है अमर पन किससे लेकर रह रहे हो।

کھنڈ ۲ منتر نمبر ۳۶۹

رگ اور سام کے منتروں سے اپنا!

२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
ऋचं साम यजामह याभ्यां कर्माणि कृण्वते ।

१ २ २ २
त्रि ते सदसि राजतो

३ २ ३ १ २
यज्ञं देवेषु वक्षतः

॥१०॥[४१२]

(یا بصیام کرمانی کرن دستے) جن رگ وید اور سام وید سے اپنا آدی
کرم کئے جاتے ہیں ان (رچیم سام سجا ہے) ان رچاؤں اور سام کو گا کر ہم بگیہ کرتے
ہیں، (تے سدسی راجتے) وہ رگ وید اور سام وید کے منتر بگیہ منڈپ میں شو بھاکمان
ہوتے ہیں اور (دیویشو بگیہ وکھشتے) دیووں، ود وانوں میں بگیہ کیوں کو پھلتے ہیں!
سے بھکتی کرتے سام رگ کے منتروں سے ایش کی
بشعہ کرم کی امر شکشا دیتے جو جگدیش کی

369 — ऋग् साम के मंत्रों से यज्ञ और उपासना —

जिन ऋग् और सामवेद से उपासनादि कर्म किये जाते हैं उन्हीं ऋचाओं को गाकर हम यज्ञ करते हैं वे ऋग् और सामवेद के मंत्र यज्ञ मंडप में शोभामान होते हैं और देव विद्वानों में यज्ञ कर्मों को प्रकाशित करते हैं।

भक्ति करते साम ऋग् के मंत्रों से ईश की।

शुभ कर्म की अमर शिक्षा देते जो जगदीश की।

کھنڈ ۳ منتر نمبر ۳۷۰

اندرونی اور بیرونی دنیا کے فاتح!

^{۲ ۳ ۱ ۲} ^{۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲}
 विश्वाः पृतना अभिभूतरं नरः
^{३ १ २ ३ १ २} ^{३ १ २ ३ १ २}
 सजूस्ततल्लुरिन्द्रं जजनुश्च राजसे ।
^{२ ३ १ २} ^{३ २ ३ १ २ ३ १ २} ^{२ २}
 क्रत्वे वरे रथेमन्यामुरीमुतोग्रमोजिष्ठं
^{३ १ २} ^{३ १ २}
 तेरस तरस्विनम्

॥१॥

عابد لوگ اپنے تمام اندر کے دشمنوں کو کام کرودھ، لوجھ وغیرہ خیالات بد کو دبا سکتے
 والے پرماتما کو واحد اپنا مددگار خصوصی طے کر کے اُسے اپنے آتما میں دھارن کرنے اور
 ساکھشات کرنے کے لئے لگ جاتے ہیں، پھر رومائیت پیدا کرنے والے سالوک کرموں
 کو کرتے ہوئے مہا بلوان تھیسوی پریشور کی عبادت میں خیر جاتے ہیں۔

۵ آسری اندرونی دشمن اور بدی کے جال باہر
 جب پھنسانے لگتے، ایشور ہوتے ہیں دل کیل سے ظاہر

खंड-3

370 — अंदर और बाहर की बाधाओं पर विजयी —

स्तोता भक्त लोग अपने समस्त बिघ्न बाधाओं को दबा देने वाले
 परमात्मा को ही निश्चित कर अपने अंदर धारण करने से उसे साक्षात्
 करने में लग जाते हैं जिससे इन विरोधी शक्तियों को दबा सकें। तथा
 अध्यात्म कर्मों को करते हुए उस महाबलवान तेजस्वी प्रभु के साथ युक्त
 रहें।

आमुरी अंदर के शत्रु और बदी के जाल बाहर।

जब फंसाने लगते, ईश्वर होते हैं दल बाहर से जाहर।

منبر نبی ۳
 نفسِ امارہ پر آپ کا غصہ ہمارے لئے امرت
 کھنڈ ۳

^{۱ ۲} ^{۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳} ^۳
 श्रुते दधामि प्रथमाय मन्यवेऽहन्
^{२ ३} ^{३ १ २ ३ १ २}
 यद् दस्युं नयं विवेरपः ।

उभे यत्वा रोदसी धावतामनु भ्यसाते
शुष्मात् पृथिवी चिदद्विवः

॥२॥

ہے پریشور! جب آپ کا غصہ گزرتا ہے نفسِ امارہ پر، جو ہمیں تنہا محسوس کرنے پر تلے ہوئے ہیں تو آپ کے لئے امانت بٹھرا پیدا ہوتی ہے میرے دل میں، اور جب آپ ان کا ناش کرنے کے لئے نیک عمل کا راستہ کھول دیتے ہیں، تب سبھی صد صد بار شکر گزار ہوتے ہیں، یہ آپ ہی ہیں مہا بلوان پریشور جن کے ڈر سے ارض و سما دور رہے ہیں اور ہماری دھرتی سورج کے چاروں طرف چکر کاٹ رہی ہے۔

نفس پر غصہ برتا دیکھ کر کے آپ کا
ہونا ہوں خوش آگے میرے سچانے کے لئے
عرش پر اور فرش پر تیری حکومت دیکھ کے
ڈر کے مائے دھرتی اور سورج میں کب سے دوڑتے

371

—परमेश्वर का मन्यु रूप अमृत है—

परमेश्वर देव जब आप का मन्यु (तेजमय क्रोध) बरसता है मेरी प्दान्तरिक आसुरी वृत्तियों पर जो मेरे विनाश पर तुल रही हैं तो मेरे हृदय में अत्यन्त श्रद्धा हो जाती है आपके प्रति ! इन के विनाश पर ही हमारे लिये आप सन्मार्ग खोल देते हैं जिस पर हम बिना रोक टोक चलते हुए इष्ट सिद्धि वा लेते हैं परमेश्वर ! आप धन्य हैं जिनके भय से यह सभी लोक लोकान्तर भ्रमण शील हैं और पृथ्वी सूर्य के चहुँ ओर दोड़ दही है ।

भगवान तुम्हारे मन्यु से कांपें हैं वृत्तियां आसुरी ।

भय से तुम्हारे सूर्य के चहुँ ओर पृथ्वी भगती ।

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۳۷۲
اکیلا ہو کر ایک ہی وقت میں سب کا مہمان

3 2 3 2 3 1 2 3 1 2 3 2 3
 समेत विश्वा ओजसा पति दिवा

3 1 2 2 3 1 2
 य एक इद् भूरतिथिर्जनानाम् ।

2 3 1 2 2 3 1 2 3
 स पूव्या नूतनमाजिगीपन्

1 2 3 1 2 2 3 2 3 2
 तं वर्तनीरनु वाधृत एक इत्

॥३॥

منش لوگو! جو پر ماتا اپنی طاقت سے عرش بریں کا مالک ہے، اُس کو تم سمجھی بل کر
 عبادت سے رجحاً، جو واحد ہے اور ہر ایک عابد کے دل میں ایک ہی وقت میں معزز
 مہمان ہوتا ہے، وہ پہلے بھی تھا اب بھی ہے، اپنے ہر بھگت کو جو کام وغیرہ کے غلبے
 سے پریشان ہو کر مشرن میں آتا ہے، اُس کو وہ پریشور نئی زندگی بخش دیتا ہے۔
 بل کے سب جن اُس کو پوجو ہے جو مالک سب جہاں کا
 ایک ہو کے بھی اٹھتی ہے سب کر و مہیاں کا

372

—ہمارا پوج्य अतिथि—

प्यारे मानव ! परमेश्वर अपनी शक्ति से द्यौ लोक का पति है, उसको
 तुम सब मिलकर प्रेम भक्ति से रिभाओ जो एक है और प्रत्येक जिज्ञासु
 के हृदय में एक ही समय में पूज्य अतिथि ही जाता है। वह पूर्वकाल में
 भी था और अब भी है। अपनी शरण में आए हुए नये उपासक को भी
 जो आन्तरिक वासनाओं से तंग आ गया है, नया जीवन दे देता है।

मित्रके सब जन उस को पूजो जो है स्वामी सब जगत का।

एक होकर के भी अतिथि है सब प्राणी जगत का।

کھنڈ ۳

متر ۳۷۳
 تیرے سہا کے ہی چل رہا زندگی کا سفر

3 1 2 3 2 3 1 2 3
 इम त इन्द्र ते वयं पुरुषुदुत

2 3 2 3 1 2
 ये त्वारभ्य चरामसि प्रभूवसो ।

2 3 3 1 2 3 2 3 1 2
 न हि त्वदन्यो गिर्विणो गिरः सधत्

3 1 2 3 2 3 1 2 3 1 2
 क्षीणिरिव प्रति तद्वयं ना वचः

॥४॥

بہت پرکار سے مستی یا حمد و ثنا کرنے لگیہ اور بہت دھن دھنوں تلے
اندراہم تیرے آپسک تجھ سے ہی زندگی کا سفر شروع کر کے اور تیرا ہی سہارا لے
کر اپنی جیون یا ترا چلا ہے ہیں، آپ ہی دنیا بھر میں مستی کے یوگیہ میں اور کوئی نہیں،
جو ہماری پرارتھناؤں کو سنے، اُس پر دھیان لے اور پھر منظور بھی فرمائے، آپ پر بھوکاری
بانی کو سنا بھی چاہتے ہیں، جیسے پرکتوی اپنی گود سے کسی کو نہیں ہٹاتی، ایسے ہی
مشرناکت ہوئے کسی کو بھی آپ زور نہیں کرتے۔

زندگی کا یہ سفر تجھ سے ہوا آغاز ہے
چل رہے تیرے سہاکے گیت ہے یہی سارے

373

—جیون نڈیا تیرے سہارے—

بہت प्रकार سے स्तुति योग्य तथा प्रभूत ऐश्वर्यं पति इन्द्र! हम तेरे
उपासक तुझ से ही जीवन यात्रा आरम्भ करके तेरे ही आश्रय चल रहे
हैं। आप से अन्य विश्व में दूसरा कोई उपास्य देव नहीं है जो हमारी
पुकारों को सुने, ध्यान दे और स्वीकार करे। फिर आप हमारी प्रार्थनाओं
को सुनना ही चाहते हैं। जैसे धरती मां अपनी गोद से किसी को हटाती
नहीं है ऐसे ही शरणागत हुए मानव पुत्र को आप दूर नहीं करते।

जिंदगी का यह सफर तुझ से हुआ आगाज है।
चल रहे तेरे सहारे गीत है यही सार है।

कहंदा

विदुषी सदा आप को ही गारि है!

मंत्र नंबर ३८

चर्षणीभृतं मधवानमुक्थ्याश्मिन्द्रं

गिरौ बृहतीरभ्यनूपत ।

वावृधानं पुरुहूतं सुवृक्तिभिरमत्यं

जरमाणं दिवेदिवे

॥५॥

ہماری حمد و ثنائیں اور وید کی پوتر بائیاں اُس اندر پریشور کو گارہی ہیں، جو سب کا دھارن کرنے والا الیشور مثالی سب کا پالک بے شمار فضیلت کا مالک اور سنار میں امر ہے، اُسی الیشور کی ہی مہا سب کر رہے ہیں۔
 سے ہوتے دُعا گورات دن سب اُس کی بھگتی میں سدا
 ویدوں کی گاتی بائیاں ہیں سو رہیں اُس پر فدا

374 — वेद वाणी सदा तुझ को गा रही है —

हमारे स्तोत्र और वेद की पवित्र वाणियां उस इन्द्र परमेश्वर को गा रही हैं जो सब का धरता और भरता है। असंख्य गुणों का स्वामी मृत्यु से रहित अमर है उसी को महिमा ही सब गा रहे हैं।
 रात दिन रहते हैं उसकी शरण, भक्ति में सदा।
 हो रही है वाणियां गानी हुई उस पर फिदा।

منتر نمبر ۳۷۴ حفاظت کیلئے سچے محافظ بھگوان کا آسرا کھنڈ ۳

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 अ॒च्छा व इन्द्रं॑ म॒तयः॑ स्व॒र्युवः॑
 ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 स॒ध्री॑चीर्वि॒श्वा उ॒शती॑रनू॒षत ।
 १ २ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३
 परि॑ ष्व॒जन्त॑ जन॒यो यथा॑ पति॑
 २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 म॒र्यं न शु॒न्ध्युं॑ स॒ध्वान॑मू॒तये ॥६॥

پیارے عابدو! آپ سب کی عقل و دانش جو سورگ کا سا سکہ چاہتی ہے اور الیشور کو حاصل کرنے کی کا منا بھی کرتی ہے، یہ بڑھیاں بھگوان کی ہی حمد و ثنا کھل کر کیا کریں۔
 ایسے جیسے کہ عزیز آدمی اپنی رکھشا کے لئے دولت مند کی تعریفیں ہی زور زور سے کیا کرتا ہے اور جیسے خاوند سے سچا پریم کرنے والی عورت اُس کے ساتھ محبت سے شربور ہو کر اُس سے لپٹ جاتی ہے، ویسا پریم بھگوان سے کرو۔

سمرن (الیشور) کی سُدھ یوں کرو جیسے دام کنگال
کہت کبیر بھرے نہیں پل پل لیت سنبھال

375 —سِـمِـرَـن کی سُدھ یوں کرو—

پیارے بھکتجنو ! اِپ سب کی سُم تیاں جو سِـرِـگ کا سِـخ چاہتی
ہے اِور بھگوان کی پِراپتی کو بھی۔ یھ م تیاں پِرمِـشِـوَر کی سِـتِـو تِی
خُـلُـکِـر کِیَا کِـرے عِـسے جِـسے کِی نِـیـدِـن جَن بھنِـوَان کی سِـتِـو تِی کِـر تَا ہِے
اِور جِـسے پ تِیـو ر تِو اِپنے پ تِی سے لِیـپِـٹ جَا تِی ہِے۔ وِـسَا پِـرِـم بھِـگِـوَان
سے کِـر تَا چَاہِیے۔

سِـمِـرَـن (اِیشِـوَر) کی سُدھ یوں کرو جِـسے دَا م کِـنْـگَا ل۔
کِـہِـت کِـبِـیَر بھِـرے نِـہِـیے پ ل-پ ل لِی ت سِـنْـبِـہَا ل۔

کھنڈ ۳

دولتوں کا سمندر

منتر نمبر ۳۷۶

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
अभि त्वं मयं पुरुहूतमृग्मियमिन्द्रं
ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
शीर्षिभेदता वस्वो अणवम् ।
ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
यस्य द्यावो न विचरन्ति मानुषं
ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
भुजे मंहिष्ठमभि विप्रमचत ॥७॥

پِرمِـشِـوَر دِیو سِـکھوں کے بَر سَا نے و لے، دھن اِیشِـوَر یِہ کَا سَا گِـر، اِشِـد کَا دَا تَا، وِـیـنِـتِـو ر
کَا دَا تَا اِو ر اِپنی مِیں رَا ہوا ہِے۔ سِـو ر جِ کی کِـر نوں کی طِـر ح چَا روں طِـر ف پِـچِـل کِـر اِپنی دِو لتوں کو
بَا نِٹ رَا ہِے، اُس مہا دَا نی پِری پُـو ر ن اِشِـٹ دِیو بھِـگِـوَان کی اِر چِـنَا کِـر کے اُس کو سِـدَا پِـر سِـن ر کھا
کِـریں۔ جِـس کی حِـم د و سِـنَا س ب گَا تے ر سِـتے ہِیں۔

ہ

سِـرِـچِـشِـمہ دِو لتوں کَا اِشِـد کَا ہِے دَا تَا
ہِے اِشِـٹ دِیو ہَا رَا جِگ اُس کو رِـتِـنَا گَا تَا

376

ऐश्वर्य सम्पदाओं का सागर

परमेश्वर देव सुखों के वर्षक, धन ऐश्वर्य का सागर, आनंद का दाता, वेद ऋचाओं का मूल और उन में रमता हुआ सूर्य किरणों के समान चहों ओर अपनी सम्पदाओं को सब के पालन पोषण हित फैला रहा है। उस महादानी परि पूर्ण इष्ट देव की अर्चना करते हुए उसे सदा प्रसन्न रखें।

है स्रोत सम्पदा का आनंद का है दाता।

है इष्ट देव हमारा जग उसको रहता गाता ॥

कहं ३
 ३५५ मंत्र
 बार बार पिकारों और पिकारता, ही जाओ!

२४ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 त्यं मु मेपं महया स्वविदं शतं

२२ ३ १ २ ३ १ २ २२
 यस्य सुभुवः साकमीरते ।

३ ३ १ २ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
 अत्यं न वाजं हवनस्यदं रथमिन्द्रं

३ १ २ ३ १ २
 ववृत्यामवसे सुवृत्तिभिः

॥=॥

परमात्मता कल्पिते के आन्द को निने वाला, जिस के साथ बने सन्तार लोक लोकांतर गति
 प्रिये प्रिये, हमेशा तेज गहोरों के समान गति शील हमारी प्यासना बहकती गन किरतन से
 त्रपित होने वाला वह अन्दर प्रेशियोर ही قابل सदा है त्तिम और उबादत है, अस को
 हम बार बार याद करते हुये ब्लाते रहिये -

जो आदी काल से ब्रह्मान्ड को है गहमार है
 नगत का बखशन्दे है असको है ओशुब्लार है

377

बार बार मैं उसे बुलाऊँ

परमात्मा मोक्षानंद वर्षक, जिसके साथ असंख्य लोक लोकान्तर गति शील हो रहे हैं। जो वेग वान घोड़ों के समान प्रति क्षण प्रगति कर रहा है। हमारी स्तुतियों से तृप्त हो जाता

है वही इन्द्र परशेश्वर ही उपासना भक्ति के योग्य हैं। हम उसे बार 2 ही बुलाते रहें।

जो अनादि काल से ब्रह्माण्ड को है घुमा रहा।

मोक्ष आनंद का है दाता जिसको विश्व बुला रहा ॥

कण्ड ३

मंत्र मंत्र ३८
 भन्दे मातरम सप की पालक देवती मा

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 धृत्वति भुवनानामभित्रियाँ

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 पृथ्वी मधुदुघे सुपशमा ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 द्यावापृथिवी वरुणस्य धर्मणा

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 विष्कभिते अजर भूरिरेतसा

॥६॥

तेज، آن، دهن، دودھ، گھی کی بھنڈا، سب کی پالک چاروں طرف پھیلی ہوئی
 سب کے ڈھکنے اور رکشاکرنے والی دھرتی، جو میٹھے رس دارا خیار کو دیتی رہتی ہے،
 اور ہرے ہرے کھیتوں، پہاڑوں، باغ، باغیچوں سے بہلہاتی ہوئی خوبصورت منور اور
 طاقت ور جس نے دنیا کے تمام بھار کو اپنے اوپر لیا ہوا ہے اور یہ سبھی ارض و سما و آسمان
 کے دھرم روپ بل سے خلا میں بندھے ہوئے چل رہے ہیں۔

سب کی پالک سب کی رکشاک آشراب کا دھرتی ماں

سورج اور اس کو بھی جس نے تھا ماوہ ماؤں کی ماں

378

سب کی پالک دھرتی ماں

तेज, अन्न धन दूध घी की भंडार सब की पालक चहुं ओर फैलो हुई, सब की रक्षक पोषक धरती जो मुझे रसीले, मधुर पदार्थों को देती रहती है। हरे-2 खेतों पर्वतों वाग वगीचों से लदी हुई सुन्दर मनोहर और शक्तिशाली जिसने विश्व के सम्पूर्ण भार को अपने ऊपर लिया हुआ है। और यह सभी लोक-लोकान्तर वरुण भगवान के धर्म रूप बल से अन्तरिक्ष में बंधे हुए चल रहे हैं।

सबकी पालक सबकी रक्षक आश्रय सबकी धरती मां
इसको और द्यौ को भी जिसने थामा वह माओं की मां ।

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۳۷۹
بھگوان کی جنتی وید بانی اور شدھ بھاونا

उभे यदिन्द्र रोदसी आप्राथोषा इव ।
३ १ २ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २

महान्तं त्वा महोनां सम्राजं चर्षणीनाम् ।
३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

देवी जनित्र्यजीजनद्द्रा
३ १ २ २ ३ १ २

जनित्र्यजीजनत्
२ ३

॥१०॥

ہے اندر پریشور! جو آپ سورج اور زمین پر چاروں طرف بھرتے ہو، جیسے کہ
اوشا جو کہ سحر الوار کی پہلی کرنیں سارے جگ کو بھردتی ہیں، لہذا آپ عظیم العظم منشیوں
کے راجاؤں کے راجہ ہیں، جس کو سب کا کلیان کرنے والی وید ماتا پرگٹ کرتی ہے اور
ہمارے اندر کی شدھ چیت ورتی یعنی ساتوک خیالات بھی!

سمراٹ بن کے جگت کے ویاپک ہو سوج پختوی میں
اوشا کی کرنوں میں ظہور ہوتا ہے وید رجاؤں میں

379 भगवान को प्रगट करने वाली

हे इन्द्र परमेश्वर ! जो आप द्यौ और पृथ्वी पर सब ओर
भर रहे हैं जैसेकि उषा की किरणें निकलते ही सब जग को प्रकाश
से भर देती हैं। अतः आप सब के राजा महान्तो महान हैं जिस
को वेद वाणी और हमारे अंदर की शुद्ध चित्त वृत्ति प्रगट
करती है ।

सम्राट वनके विश्व के व्यापक हो सूरिज पृथ्वी में ।

उषा की किरणों में प्रगट होते हो वेद ऋचाओं में ॥

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۳۸۰ پرتجاؤں کی رکھشا کیلئے بھگوان کا آواہن

२ ३ १ ३ ३ ३ १ २ ३ ३ २ ३
प्र मन्दिने पितुमदचता वचो

२ ३ १ २ ३ १ १ ३ १ २
यः कृष्णगर्भा निरहन्वृजिश्चना ।

३ २ ३ १ २ ३ १ २
अवस्यवो वृषणं वज्रदक्षिणं

३ १ २ ३ १ २
महत्त्वन्तं सख्याय हुवेमहि ॥११॥[४।३]

آندروپ بھگوان کے لئے اُمرت بانیاں اُچارن کرو، جو اپنے اثر سے ہمارے اندر کے خیالات پر کو اپنے سستیگیان سے زائل کر دیتا ہے، رکھشا اور سکھ کی ورشا کرنے والے ہمارے مددگار اولین اور ہمارے پرانوں اور پرتجاؤں کے واحد سہا سے پریشور کا ہم سچے مہتر کے طور پر آواہن کرتے ہیں، بلا تے ہیں۔

ہے ہمارا دوست سچا اور سب پر مہربان
اس لئے تو یاد کرتے اس کو سب کو وبیاں

380 प्रजाओं की रक्षा के लिए प्रभु का आह्वान

आनन्द रूप भगवान के लिए अमृत वाणियां उच्चारण करो । जो अपनी शक्ति से हमारे अन्तः पाप वृत्तियों को अपने सत्य ज्ञान से दूर कर देता है । रक्षक, सुखवर्षक, परम सहायक और हमारे प्राणों तथा प्रजाओं के एक मात्र आश्रय परमेश्वर का हम सच्चे मित्र के रूप में आह्वान करते हैं ।

हे हमारा मित्र सच्चा और सब पर मेहरबां ।

इसलिए आह्वान करता है उसे सारा जहां ॥

कھنڈ ۴

منتر نمبر ۳۸۱ نیک عابدوں پر ایشور مہربان !

१ २ ३ ३ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
इन्द्र सुतेषु सोमेषु क्रतु पुत्रीषु उक्थयम् ।

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ २
विदे वृधस्य दक्षस्य महौ दि पः ॥१॥

ہے پر مشور! گیان اور بھگتی رس جب آپاسک میں پیدا ہو جاتا ہے تو وہ آپ کی
تذری کر دیتا ہے۔ جس پر اس نیک کرم کرنے والے اپنے عابد کو آپ شدہ پوتر کر دیتے ہیں
وہ آپاسک آتم بل کو حاصل کرنے کے لئے تیری مشن ہو جاتا ہے، اس لئے کہ آپ
مہان ہیں!

نشا اور بھگتی میں ہوتا بھگت جب
اُسے شدہ نزل بنا دیتے ہوتے

381

उपासकों पर ईश्वर की कृपा

परमेश्वर देव ! जब उपासक में ज्ञान और भक्ति रस पैदा हो जाता है तो वह आपकी भेंट कर देता है, जिस पर इस श्रेष्ठ कर्मा उपासक को आप शुद्ध पवित्र कर देते हैं। उपासक आत्म बल की प्राप्ति के लिए तेरी शरणागत हो जाता है इसलिए कि आप महान हैं।

भक्ति में आनन्द होता, भगत जब ।
उसे शुद्ध निर्मल बना देते हो तब ॥

کھنڈ ۴

نور پھیلے گا ہی تب!

منتر نمبر ۳۸۲

१ ३ ३ १ २ २ ३ १ ३ ३ २
तमु अभि प्र गायत पुरुहंतं पुरुहुतम् ।

१ ३ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
इन्द्रं गीर्भिस्तविषमा विवासत ॥२॥

بے منشیو! جس کو بے شمار لوگ بہت ناموں سے ہمیشہ یاد کرتے، پکارتے اور حمد و ثنا
کرتے رہتے ہیں، اُس کو خوب گایا کرو، جس سے چاروں طرف اُس کی روشنی پھیلتی
جائے۔

اُسنتی کے یوگیہ ہے جس کو میں کرتے یا دسب
گاؤ، گاتے جاؤ اُس کا نور پھیلے گا ہی تب

382 सब ओर उस का प्रकाश फैलाओ

हे मनुष्यों ! जिस को असंख्य लोग सदा अनेक नामों से स्मरण करते और आह्वान करते हैं उसको आनन्द मगन हो कर गाया करो जिसमे सब ओर उसकी ज्योति फैलती जाए ।

अर्चना के योग्य है जिसको है करते याद सब ।
गाओ गाते जाओ उसका नूर फैलेगा ही तब ॥

कहें

खियालतِ بد کو دور کرنے والے !

منبر نمبر ۳۸

तं ते मद् गृणीमसि वृषणं पृच्छु सासहिम् ।

उ लोककृत्नुमाद्रिवो हरिश्रियम् ॥३॥

مہاتجسوی پر ماتما! بار بار اٹھنے والے اندر کے خیالاتِ بد کو دبا ہم پر مسکھوں کی بارش کر کے ہماری زندگی کو خوش نما بنا رہے ہو، دکھوں کو ہرنے اور کلیان کو لانے والے پریشور! ہم آپ کی اُپاسنا (بھگتی) کا سہارا لے کر آپ کے آندرُوپ کا گان کرتے رہتے ہیں۔

سے دکھوں کے ہرنے والے ہو مسکھوں کے لانے والے ہو

کر دور خیال بُرائی کے جیون کو ترانے والے ہو

383 आसुरी भावों को दूर करने वाले

महा तेजस्वो परमात्मन् ! हर समय दूषित चित्त वृत्तियों के उठने पर उन्हें पराजित करके हम पर सुखों की वर्षा कर हमारी जीवन यात्रा को सुन्दर बनाते रहते हो । दुःखों का अपहरण और कल्याण का आहरण करने वाले परमेश्वर ! हम उपासना भक्ति का आश्रय लेकर आपके आनन्द रूप का गान करते रहते हैं ।

दुःखों के हरने वाले हो सुखों के लाने वाले हो ।

कर दूर खयाल बुराई के जीवन को तराने वाले हो ।

منتر نمبر ۳۸۴ ان سب آندوں کی بخشش کیجئے ! کھنڈ ۴

۱ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۳ ۳ ۳ ۲
 यत् सोममिन्द्र विष्णवि यद्वा घ त्रित आप्त्ये ।

۱ ۲ ۳ ۳ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲ ۲
 यद्वा मरुत्सु मन्दसं समिन्दुभिः ॥४॥

پریشور دیو! سور یہ میں جو سوم ہے اور ارض و سما قوس و قزح وغیرہ تینوں لوگوں میں اور گیان کرم آپسنا میں جو آند امرت ہے، ہواؤں، مان سونوں، چندرما کی کرنوں، یوگی کی آتما میں سما دھمی کا اور پرائیوں کے پرائوں میں جو آند ہے، ان سب آندوں کے سوم سرور آپ میں، بس ان سب سے میں بھی آندت کیجئے !
 سے چاروں طرف بکھرا ہوا دنیا میں ہے آند جو
 آپ کی بخشش سے تم کو بھی کچھ مل جائے وہ

384 इन सब आनन्दों को प्रदान कीजिए

हे परमेश्वर ! सूर्य में जो सोम है पृथ्वी अन्तरिक्ष और द्यौ तीनों लोकों में तथा ज्ञान कर्म उपासना में जो आनन्द अमृत है, हवाओं मानसूनों, चन्द्रमा की किरणों, योगी की आत्मा में समाधी के आनन्द और प्राणियों के प्राणों में जो आनन्द है इन सब आनन्दों के सोम सरोवर आप ही हैं कृपया इन से हमें भी आनन्दित कीजिए ।

चहों तरफ बिखरा हुआ दुनियां में है आनन्द जो ।
 आपकी बख्शीश से हम को भी कुछ मिल जाए वो ॥

منتر نمبر ۳۸۵ بھگتی کے رس سے ایشور پریم کو سنیجو ! کھنڈ ۴

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 एतु मधोर्मदिन्तरं सिञ्चाध्वर्यो अन्धसः ।

۳ ۲ ۳ ۳ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲
 एवा हि वीरस्तवते सदावृधः ॥५॥

پرائی ماتر کے ساتھ پیار کرنے والے اہنسک پر جھوٹا پاسکو! ایشور بھگتی کا منور
 اتینت سکھدائیک رس اپنے آتما میں بھر کر بھگوان کے ارپن کرو، وہ ویردھیر بلوان اندر
 پریشور اپنے بھگتوں کے ذریعے ہی پرستہ ہوتا ہے۔

ہے ویردھیر مہان اُسنت یوگیہ وہ پر ماتما
 سب کو بڑھاتا ہے وہی سارے بھگت کی آتما

385 भक्ति रस से ईश्वर प्रेम को सींचो

प्राणी मात्र के साथ प्यार करने वाले अहिंसक प्रभु
 उपासको ! ईश्वर भक्ति का अत्यन्त मनोहर मुख दायक रस
 अपने आत्मा में भर कर भगवान के अर्पण करो। वह वीर धीर
 बलवान इन्द्र परमेश्वर अपने भक्तों के द्वारा ही प्रसिद्ध होता है।

है वीर धीर महान स्तुति योग्य वह परमात्मा ।
 सब को बढ़ाता है वही सारे जगत की आत्मा ॥

منتر نمبر ۳۸۶
 بھگتی رس کو بھگوان کی بھگتی کرو

ए॒न्दु॒मिन्द्राय॑ सि॒ञ्चत॑ पि॒वाति॑ सौ॒म्यं मधु॑ ।

प्र॒ राधा॑सि चो॒दयते॑ महि॒त्वना॑ ॥६॥

اے عابدو ودوالو! اشانتی اور آند دینے والے بھگتی رس کو اندر پریشور کی نذر
 کرو، وہ اندر تمہیں روحانی خزانوں کی بخشش کرے گا، تمہارا دامن امید کو بر مراد سے
 بھر دے گا۔

اندر راجہ کی نذر اپنی عقیدت کو کرو

دامن امید کو روحانیت سے پر کرو

386 भक्ति रस को भगवान को भेंट कर

प्रभु भक्त विद्वानों ! भक्ति और आनन्द देने वाले भक्ति
 रस को इन्द्र परमेश्वर की भेंट करो वह इन्द्र तुम्हें आध्यात्मिक

सम्पदाओं को देकर तिहाल कर देगा ।

इन्द्र है राजा हमारा भेंट भक्ति की करो ।

आध्यात्मिकता के धनों को अपनी झाली में भरो ॥

कण्ड २

عالم ارواح کا کیلا راجہ

منتر نمبر ۳۸

एतो न्विन्द्रं स्तवाम सखायः स्ताम्यं नरम् ।

कृष्टीर्यो विश्वा अभ्यस्त्येक इत् ॥७॥

پیارے دوستو! آؤ اور اُس اپنے پیارے محبوب معبود والی دنیا پر لیٹور کے
گن گان کرو، جو سبھی عالم ارواح پر کیلا ہی راج کر رہا ہے ۔
آؤ سیکھے! بیٹھو یہاں اُس اندر کی پوجا کریں
راج ہے سب پہ جو کرتا اُس میں اپنا من دھریں

387

प्राणी प्रजा का एक ही राजा

प्यारे मित्रो ! आओ और अपने प्यारे विश्व अधिपति
उपास्य देव भगवान के गुण गान करो । जो सभी प्राणी मात्र
पर अकेला ही राज कर रहा है ।

आओ सखे ! बैठो यहां उस इन्द्र की पूजा करें ।

राज्य है सब पे जो करता उसमें अपना मन धरें ।

कण्ड २

बहकान का औन्चे सूरसे औन्चा गान

منتر نمبر ۳۸

इन्द्राय साम गायत विप्राय बृहते बृहत् ।

ब्रह्मकृते विपश्चिते पनस्यवे ॥८॥

سب سے مہان، سب جگہ پورن، سب کو ہمیشہ خوش رکھنے والے دنیا کے

معمار، ویدگیان کے داتا، عبادت کے یوگیہ پر ماتما کا اونچے سو سے اونچا گان

کرو۔

سب جگہ پورن معظّم، خوشیوں کا داتا ہے جو
اُس کے گان کو اونچا گاؤ، سرشٹی کا نر ماتما ہے جو

388 ऊँचे स्वर से ऊँचा गान

सब से महान परिपूर्ण, सब के हर्ष दाता, विश्व के निर्माता
वेद ज्ञान स्वरूप, उपासना के योग्य परमात्मा का उंचे स्वर से
ऊँचा गान करो ।

सब जगह परिपूर्ण है और हर्ष का दाता है जो ।
उसके गान को ऊँचा गाओ सृष्टि का निर्माता जो ॥

منتر نمبر ۳۸۹ دانی کو پر مشیور سدا بھرتا رہتا ہے !
کھنڈ ۴

ॐ उ ३ २ ३ १ २ ३ ३ ३ १ २ ३ १ २
य एक इद्विदयते वसु मर्ताय दाशुपे ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
इशानो अप्रतिष्कृत इन्द्रो अङ्ग ॥६॥

ہے منشیو! وہ پر مشیور اکیلا ہی دان شیل کو سدا زرو مال مختلف قسم سے دیتا رہتا
ہے، وہ سب کا مالک ہے اور کسی سے مغلوب نہیں ہو سکتا۔

ہے جو ایک کیول ایک ہے جس کی ہے عظمت چار سو
دینے والے داتا کو ہے دیتا جاتا سو یہ سو

389 दानी को परमेश्वर सदा भरता रहता है

हे मनुष्यों ! वह परमेश्वर अकेला ही दान शील व्यक्ति
को सदा सम्पदाओं से भरता रहता है । वह सब का अधिपति है
और किसी से पराजित नहीं हो सकता ।

जो एक केवल एक है जिस की है महिमा चारसू ।
देने वाले दाता को है देता जाता सूवसू ॥

کھنڈ ۴

ہمارا شکھشا گورو

منتر نمبر ۳۹

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 सखाय आ शिषामहे ब्रह्मेन्द्राय वज्रिणे ।

स्तुप ऊ पु वो वृतमाय धृष्णवे ॥ १० ॥ [४४४]

مخلوقات کے دوست عابدو! والی دُنیا، سب کے عادل، خیالاتِ بد کو
 پساکر دینے والے بھگوان کے لئے ہم سب مل کر وید منتروں کو گاتے جاویں، وہ ایشور
 ہمارا اولین مُعلّم ہے، جس کی حمد و ثنا ہم کر رہے ہیں!

یہ مخلوق ساری ہے کُنبرِ خدا کا۔ ہے درس پیداکتابِ خدا کا
 اُسی کی اُڑاتے چلیں ہم پتا کا۔ یہی ہے رہا منترِ حکمِ خدا کا

390

ہمارا شیکھا گورو

پراणी प्रजा के मित्र उपासको ! संसार के मालिक, न्याय-
 कारी और आसुरी चित्त वृत्तियों को दवा देने वाले भगवान के
 प्रति हम सब मिलकर वेद मन्त्रों को गाते जाएं वह ईश्वर हमारा
 पहला शिक्षा गुरु है जिसके स्तोत्र हम गाते रहते हैं ।

है दर्स पहला किताबे खुदा का । कि मख्लूक सारी है कुंवा खुदा का ।
 उसी की उड़ाते चलें हम पताका । यही दे रहा मन्त्र हुक्मे खुदा का ॥

منتر نمبر ۳۹
 خدا کی تعریف ہمارے اندر نیکیوں کو لاتی ہے! کھنڈ ۵

३ १ २ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 गुरो तदिन्द्र ते शव उपमां देवतातये ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 यद्वासि वृत्रमोजसा शचीपते ॥ १ ॥

ہے پریشور! آپ کی طاقتِ عظمت کی میں تعریف کرتا ہوں جو ہمارے لئے قابلِ تقلید
 ہے، جس سے کہ نیک صفات ہمارے اندر آئیں اور وہ آپ کے دو یہ گن (دلیوتاپن)

سب طرف پھیلنے جائیں ہے مدھی شکتی اور بانی کے دانا! آپ کی طاقت سے ہی بُرائیوں کا تحسّس شخص ہوتا ہے، اس لئے آپ کی اُستنی کرتا ہوں!

۵ آپ کی طاقت سے ڈر جاتی بدی کی طاقتیں
اس لئے تعریف دیتی آپ کی سب راحتیں

391 परमेश्वर की स्तुति सद्गुणों को भरती है

हे परमेश्वर ! आप की महान शक्ति की मैं स्तुति करता हूँ जो हमारे लिए प्रेरक है। जिससे कि अनेक सद्गुण हमारे अन्दर आते हैं। यह आपके दिव्य गुण सब ओर फैलते जाएं, जिस से दुर्गुणों का नाश हो। हे बुद्धि शक्ति और वाणी के दाता ! इसलिए मैं आप की स्तुति कर रहा हूँ।

आपकी शक्ति में डर जाती बदी की ताकतें।

और है प्रशंसा देती आप की सब राहतें ॥

منتر نمبر ۳۹۲ مکتبی کے اچھیلاستی کی دیواروں کو ٹوڑ دیتا ہے! کھنڈ ۵

२ ३ १२ २ २ २ ३ १ २ ३ १ २
यस्य त्यच्छम्बरं मदे दिवोदासाय रन्धयन् ।

३ १ २ २ ३ १ २ २
अयं स सोम इन्द्र ते सुतः पिब ॥२॥

عبادت کے پریم رس سے سرشار پریشور نجات کے خواہش مند عارف کی رکاوٹوں

کو دور کر دیتا ہے، لہذا عابد کے بھگتی رس کو بھگوان منظور فرما کر پی لیتے ہیں! ۵

ہے عارفوں کے دل میں بھگوان مقام تیرا۔ مسرور بھگتی سے جو پیستے ہیں جام تیرا

392 मुक्ति के अभिलाषी की विघ्न बाधायें

भक्ति के प्रेम रस में मद मस्त मुक्ति के अभिलाषियों की विघ्न बाधाओं को परमेश्वर दूर कर देता है। अतः उपासक के सोम रस को भगवान स्वीकार कर पान कर लेते हैं।

भक्तों के दिल में रहता भगवन मकाम तेरा।

मसरूर भक्ति में जो पीते हैं जाम तेरा ॥

منتر نمبر ۳۹۳ شہ کی طاقت سے سب پر غالب! کھنڈ ۵

ॐन्द्र नो गधि प्रिय सत्राजिदगोद्य ।

गिरिर्नि विश्वतः पृथुः पतिदिवः ॥३॥

پیارے پریشور! سچائی سے سب پر فتح حاصل کئے ہوئے اور نہ چھپ سکنے والے، پریت اور بادلوں کی طرح سب طرف پھیلے ہوئے مضبوط ترین اور اہل سوریہ وغیرہ لوگوں کے بھی سوامی ہیں، لہذا ہمارے اندر ظاہر ظہور ہوں۔
پیار اور سچائی سے وسعت ہے تیری۔ پہاڑوں سے مضبوط حکومت ہے تیری ہمیں درس اپنا دکھاؤ گے کب تم؟ پہلو میں اپنے بٹھاؤ گے کب تم؟

393 सत्य की शक्ति से सब ओर विजय

प्यारे परमेश्वर आप सत्य से सब को पराजित किए हुए हैं और कभी छुप नहीं सकते। पर्वत और मेघों के समान सब ओर फैले हुए अडिग और अचल सूर्य आदि लोकों के भी स्वामी हैं। अतः हमारे आत्मा में प्रगट होवें।

प्यार और सचाई से वुसअत है तेरी। पहाड़ों से मजबूत हकूमत है तेरी। हमें दर्स अपना दिखाओगे कब तुम। पहलू में अपने बिठाओगे कब तुम ॥

منتر نمبر ۳۹۴ ہمیں کھا جائیو والے پاپوں کو آپ نشٹ کر دیتے ہو! کھنڈ ۵

य इन्द्र सोमपातमो मदः शविष्ठ चेतति ।

येना हंसि न्यारेत्रिणं तमीमहे ॥४॥

بے شمار طاقتوں والے بھگوان! آپ بھگتی رس کو چاہتے ہیں، اس سے جو آپ کو خوشی ہوتی ہے، وہ ہمیں اور زیادہ آپ کی بھگتی کی طرف مائل کر دیتی ہے آپ

کی پرستنا ہمارے پاؤں کا ناش کر دیتی ہے۔

ہے بھگتی رس کی چاہ تمہیں رہتی ہے یہ مشہور ہے
ہے نہیں بھگتی میں جو دل آپ سے وہ دور ہے

394 ہیسک پاپوں کو نپٹ کر دیجیے

اگرچہ شक्तیوں کے स्वामी भगवान ! आप भक्ति रस को चाहते हैं। उस से जो आप को प्रसन्नता होती है वह हमें आपकी भक्ति की ओर अधिक बढ़ावा देती है। आप की प्रसन्नता हमारे पापों का नाश कर देती है।

भक्ति रस की चाह तुम्हें रहती है यह मगधूर है।
है नहीं भक्ति में जो दिल आप से वह दूर है ॥

منتر نمبر ۳۹۵ عمر و راز ہو ہماری آل اولاد کی ! کھنڈ ۵

३ १ २ २ ३ २ ३ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
तुचे तुनाय तत्सु नो द्राघीय आयु जीवसे ।

आदित्यासः समहसः कृणातन ॥५॥

پورن برہم چریہ کے پرتاپ سے گیت مہان بل اور تیج وان و دروانو ہمارے
پیتر پوتروں کے لئے اپنا اتم اپدیش دے کر ان کی عمر دواز کھجے !

عمر لمبی دو ہمارے پیتر پوتروں کی بنا

ایسا دو اپدیش و دروانو ! نوازش ہو سدا

395 ہمارے پوتروں کو دیڤایو ہو

पूर्ण ब्रह्मचर्य के प्रताप से युक्त महान बलवान और तेजस्वी विद्वानों ! हमारे पुत्र पौत्र मादि के लिए अपना उत्तम उपदेश दे कर उनकी दीर्घ आयु कीजिए ।

दीर्घ आयु दो हमारे पुत्र पौत्रों की बना ।

ऐसा दो उपदेश विद्वानों ! अनुग्रह हो सदा ।

منتر نمبر ۳۹۴ جیسے سوریہ کا تیج کیڑوں کو ہلاک کر دیتا ہے ! کھنڈ ۵

२ ३ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २
 वेत्था हि निऋतीनां वज्रहस्त परिवृजम् ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 अहरहः शुन्व्युः परिपदामिव ॥६॥

پریشور دیو! پاپ اور بُرائی کے حملوں پر آپ بجز باپت یعنی تہر برسانے والے ہیں، موت کی طرف لے جانے والی ان بدیوں کو دُور کرنا آپ جانتے ہیں، جیسے سورج اپنے تپ اور تیز روشنی سے بے شمار بیماریوں کے کیڑوں کو ہلاک کر سب کو کھد دیتا ہے، ویسے ہی آپ عارنوں کی بُرائیوں کا قلع قمع کر کے انہیں پاکیزہ بنا دیتے ہو۔
 راکھسوں کے ناش کا بھی ڈھنگ تم ہو جانتے
 اس طرح بھگتوں کے من کو شدھ کرنا ٹھانتے

396 आसुरी आक्रमण से बचाईए

परमेश्वर देव ! असुर वृत्तियों और पाप के आक्रमण पर वज्र पात करते हैं जो मृत्यु की ओर हमें ले जाने वाली हैं । निसन्देह इसको दूर हटाना आप ही जानते हैं जैसे सूर्य अपने ताप और तीव्र प्रकाश से असंख्य रोग कीटाणु को हनन कर सब को सुख देता है वैसे ही आप उपासकों के दुर्तों और दुःखों का विनाश कर उन्हें शुद्ध निर्मल बना देते हैं ।

राक्षसों के नाश का भी ढंग तुम हो जानते ।

इस तरह भक्तों के मन को शुद्ध करना ठानते ॥

منتر نمبر ۳۹۵ دُور کرو دُور کرو دُور کرو کھنڈ ۵

१ २ २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ ३
 अपामीवामप स्त्रिधमप सेधत दुर्मतिम् ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 आदित्यासो युयोतना नो अंहसः ॥७॥

سُورج کی طرح چمکتے ہوئے تھیسوی و ددوالو! ہمارے روگوں کو دور کرو،
ہمارا لہو پی جانے والی چنتاؤں، کمزوریوں اور نشتر و دُوں کو دور کرو، دُشٹ بدھی کو
دور کرو۔ اور پاپوں سے دور کیجئے۔

سے ہے دیو و ددوالو! سچا و پاپ کے سنتاپ سے
روگ، دُشٹ و چار دُشٹ آچار چنتا تاپ سے

397 دُور کرو دُور کرو دُور کرو

سُورج ج्योतिमय विद्वानों ! हमारे रोगों को दूर करो ।
रक्त पात करने वाली चिन्ताओं, निर्बलताओं और शत्रुओं को हम
से दूर करो । दुष्ट बुद्धि और पापों को दूर कीजिए ।

हे देव विद्वानों ! बचाओ पाप के संताप से ।

रोग, दुष्ट विचार, दुष्ट आचार, चिन्ता तप से ॥

کھنڈ ۵

منتر نمبر ۳۹۸ ہماری بھگتی کو سویکا کر لیجئے!

पिवा सोममिन्द्र मन्दतु त्वा

यं ते सुषाव ह्यश्वादिः ।

सोतुर्बाहुभ्यां सुयतो नावा ॥८॥[४।५]

دُکھ اور پاپوں کا ہرن کرنے والے اور آگ کی طرح پاپوں کے انبار کو
بھسم کر دینے والے اندر پریشور! جس بھگتی رس کو پریت کی طرح اٹل برت والے
بھگت نے آپ کے لئے تیار کیا ہے، اُسے آپ سویکا کریں، وہ آپ کی نذر
ہے۔ آپ تو اسی طرح بھگت کے بس میں ہو جاتے ہیں بھگوان! جس طرح گھوڑ
سوار اپنے بازوؤں سے تھامی، ہوئی لگام سے گھوڑے کو بس میں کر
لیتا ہے۔

سوم رس ہے بھگت کا بھگتی کا ارپن لیجئے
نذر آپ کی ہے پر بھوسویکار اس کو کیجئے

398 ہماری भक्ति को स्वीकार कीजिए

दुःख और पापों का हरण करने वाले, अग्नि के समान दुरितों के अम्बार को भस्म कर देने वाले इन्द्र परमेश्वर ! जिस भक्ति रस को पर्वत की भांति अटल व्रत शील भक्त ने आपके लिए तैयार किया है उसे आप स्वीकार कीजिए वह आप की भेंट है । जिस तरह अश्व रोही अपनी बाहों में थामी हुई लगाम से अश्व को वश में कर लेता है वैसे ही आप भक्त के वशीभूत हो जाते हैं ।

सोम रस है भक्त का भक्ति का अर्पण लीजिए ।
भेंट आपकी है प्रभु स्वीकार इसको कीजिए ॥

منزله نمبر ۳۹۹، ایشور کن کے ساتھ بھائی چارہ چاہتا ہے! کھنڈ ۶

अभ्रातृव्यो अना

त्वमनापिरिन्द्र जनुपा सनादसि ।

युधेदापित्वमिच्छसे

॥१॥

ہے اندر بھگوان! آپ قدرتی طور پر اجات شتر و ہیں، کوئی آپ کا شتر و نہیں ہے
آپ کا بھائی بندھو بھی کوئی نہیں، نہ کوئی آپ کا نیتا ہے، انسانی شکل بھی آپ کی نہیں۔
آپ بڑا کار ہیں، اور ستانن یعنی قدیم ترین میں، ان اجب کوئی دھرماتما نیک انسان کذب
باطل یعنی بڑا ایوں کے ساتھ جنگ آزا ہو جاتا ہے، تب آپ اُس کے ساتھ بھائی چارہ
چاہتے ہوئے اُس کی سہانیتا کو آجاتے ہیں۔

آپ تو ہی آپ ہیں کوئی بیگانہ ہے نہ اپنا
یُدھ میں بدیوں سے گھر جاتا جو وہ ہو جاتا اپنا

399

ईश्वर किन को चाहता है

हे इन्द्र आप तो अजात शत्रु हैं अर्थात् कोई आप का शत्रु नहीं है। आप का भाई वन्धु भी कोई नहीं। न कोई आप का नेता है। आकार से रहित आप निराकार हैं और सनातन अर्थात् प्राचीनतम। हां जब कोई धर्मात्मा मनुष्य पापों के साथ युद्ध करने को तैयार हो जाता है तब आप उसके साथ भ्रातृभाव चाहते हुए सहायता को आ जाते हैं।

आप तो ही आप हैं कोई बंगाना है न अपना।

युद्ध में पापों से घिर जाता जो वह हो जाता अपना।

मंत्र २००
अपनी रक्वशा के लिये अस् की म्स्ती करीस ! कण्ड ५

यो न इदमिदं पुरा प्र वस्य

आनिनाय तमु व स्तुपे ।

सखाय इन्द्रमृतये

॥२॥

असि में दोस्ती से बने वाले पियारे मिथियो अजोर प्रेशोरम सब के लिये
अनादि काल ऐसी हमेशा हमेशा से म्खल म्त्र, अरु म्त्र म्त्र के अल्ले क्खाने म्नें अगिरे भुग
पिदर म्त्रुल कुठ्ठाना र्भता है, हम सब कु अपनी रक्वशा अगिरे के लिये अस् की ही अस्ती
करनी च्छा म्नें !

दहन माल लालि है वही अपने प्रान्त काल से

मल कु भुगिं हम सब अस् कु श्छे म्त्रुल से

400

रक्षा के लिए उसकी स्तुति करे

परस्पर मित्रता से रहने वाले प्यारे मनुष्यो ! जो परमेश्वर हम सबके लिए अनादि काल से उत्तम-2 पदार्थ और खाने पीने आदि के सभी भोग आदि भी जुटाता रहता है हम सब को अपनी रक्षा के लिए उसकी स्तुति करनी चाहिए।

धन माल लाया हे वही अपने पुरातन काल से ।
मिल कर भजें हम सब उसी को शुद्ध सच्चे ह्याल से ॥

کھنڈ ۶

بھگوان کی راہ پر

منتر نمبر ۴۰۱

ॐ गन्ता मा रिषयत

प्रस्थावाना माप स्यात समन्यवः ।

दृढा चिद्यमधिष्णवः

॥ ३ ॥

ہے پر جانو! آؤ ایشور کی عبادت کے سیدھے راستے پر، دیکھنا کہیں اس راہ
راست سے بھٹک کر نشٹ نہ ہو جانا، اس بھگتی مارگ پر ہی چلتے جانا نہ رکنانہ ہٹنا،
بلکہ ہم نبیوں کے یوگ مارگ کا پالن کرتے ہوئے اپنے آپ پر تسلط جمائے رکھنا۔
سے آؤ سکھا پیارے چلیں مل کر پر بھوک کی راہ پر
نیم کا پالن کریں بڑھتے رہیں درگاہ پر

401

भगवान की राह पर चलें

हे प्रजाजनो ! आओ ईश्वर की भक्ति के मार्ग पर चलें ।
कहीं रुकना नहीं और इस सन्मार्ग से भटकना नहीं इस भक्ति के
मार्ग पर चलते ही जाना है हटना नहीं अपितु यम नियमों के योग
मार्ग को धारण करते हुए अपने आप पर नियंत्रण करते हुए
चलना है ।

आओ सखा प्यारे चलें मिल कर प्रभु की राह पर
यम नियम पालन करें बढ़ते रहें दरगाह पर ।

کھنڈ ۶

دیہہ کی ہر یابی بھومی کے مالک

منتر نمبر ۴۰۲

ॐ यात्रयमिन्दवःश्वपते

1 2 3 1 2
 गोपत उर्वरापते ।

1 2
 सोमं सोमपते विव

॥४॥

پریشور دیو! آپ ہمارے من اور اندریوں (حواسِ خمسہ) کے مالک ہیں، اس ہری بھری دیہہ کی بھومی کے پتی ہیں اور سوم آند کے بھی پتی ہیں، اس لئے اس سوم آند بھگتی کے رس کو ہے چند رماں سماں شیتل پر کاش والے پر بھو! آپ کے لئے ہی ہرے میں رکھا ہے، آئیے اور اسے سویکار کیجئے!

س آپ سوامی ہیں شریروں، اندریوں اور سوم کے سویکار اس کو کیجئے ہیں بھگتی رس یہ ہوم کے

402 देह की हरियाली भूमि के अधिपति

हे परमेश्वर देव ! आप हमारे मन और इन्द्रियों के स्वामी हैं । हरी भरी देह की भूमि के भूमिहार और सोम आनन्द के भी भण्डार हैं इसलिए इस सोम रस को जो भक्ति में आपकी कृपा से आत्मा में उतरा है वह आप के लिए ही हृदय में संग्रहित है । आइए और इसे स्वीकार कीजिए ।

आप स्वामी हैं शरीरों، इन्द्रियों और सोम के ।
 स्वीकार इसको कीजिए हैं भक्ति रस यह होम के ॥

منتر نمبر ۳۰۳ ہمیشہ آپ کے ساتھ ہی جڑے رہیں! کھنڈ ۶

1 2 3 2 3 1 2 2 2
 त्वया ह स्विद्युजा वयं प्रति

3 1 2
 श्वसन्तं वृषभ ब्रुवीमहि ।

3 1 2 2 3 1 2
 संस्थं जनस्य गोमतः

॥५॥

سکھ کی ورثا کرنے والے بھگوان اہم آپ کے ساتھ ہی ہمیشہ جڑے رہیں، تاکہ پاپوں کے پھینکارتے ہوئے سانپوں کا مقابلہ کر سکیں، اور یہ تپ موگا جگت پتا

پریشور! جب ہمارے ہر دیوں میں آپ کا آسن جما ہے اور ہمیں ہر سہ تیرا ہی دھیان ہے
 آپ جب ہوں ساتھ ہمارے بدلیوں سے پھر ڈرنا کیا
 آپ کے ہی واسطے ہر دیہ میں ہے آسن بچھا

403

आप के साथ ही युक्त रहें

सुखवर्षक भगवान ! हम आपके साथ ही जुड़े रहें जिससे पापों के फुकारते हुए सांपों का मुकाबला कर सकें । और यह तब होगा । जगत पिता परमेश्वर ! जब हमारे हृदयों में आप का आसन जमा रहे और हमें हर समय तेरा ही ध्यान रहे ।

आप हौं जब साथ हमारे पापों से फिर डर है क्या ।

आप ही के वास्ते हृदय में है आसन बिछा ॥

منتر نمبر ۴۰۴
 ویدیا بانی اور پریشور کو دھارن کرو! کھنڈ ۶

गावश्चिद् घा समन्यवः

सजात्येन मरुतः सबन्धवः ।

रिहते ककुभो मिथः

॥६॥

ہے منشیو! ویدیا بانی اور پریشور یہ دونوں گیان کے سروت (علم کے سرچشمہ) ہیں، اور تم سبھی انسانات ایک ہی بھگوان سے پیدا ہوئے ہم جنس ہو، اور ایک دوسرے کے بندھو، منتر، دوست۔ جیسے گائیں سبھی ایک جنس ہونے سے جہاں تہاں گھومتی ہوئیں ایک دوسرے کو پیار سے چاٹتی رہتی ہیں، ویسے ہی تم ایک دوسرے سے پیار (پریم) کرتے ہوئے بھگوان اور اس کی گیان جیوتی کو دھارن کر آند پر اپت کرو۔

ویدیا بانی اور ایشور دونوں ہیں ویدیا کے گھر
 مل کے ہم آپس میں بندھو اس سے ہو دیں جلوہ گر

404 वेदवाणी और परमेश्वर को धारण करो

हे मनुष्यो ! वेद वाणी और परमेश्वर यह दोनों ज्ञान के स्रोत हैं । और तुम सभी एक ही जगत जननी मां से उत्पन्न हुए सजातीय हो और परस्पर बन्धु और सखा । जैसे गौएं सभी सजातीय होने से यत्र तत्र घूमती एक दूसरे को प्यार से चाटती रहती है । वैसे ही तुम एक दूसरे से प्यार करते हुए भगवान और उसकी ज्ञान ज्योति को धारण कर आनन्द प्राप्त करो ।

वेद वाणी और ईश्वर दोनों है विद्या के घर ।

मिलके हम आपस में बन्धु इससे होवें जलवागर ॥

मंत्र नंबर २०५ ऐश्वी आल आलाद जो क्के बडुं परे गालि आस्के ! क्कन्द ५

१ २ ३ १ २ ३ १ २
त्वं न इन्द्रा भर ओजा

३ १ २
नुम्गा शतक्रतो विचर्पणे ।

२ ३ १ २ ३ १ २
आ वीरं पृतनासहम्

॥७॥

बे शमार कारा नै नमायां करने ओर सब को देखे सकेने वाले अन्डर प्रेशियोर आप
हमिं ओज ऐन्नी हेमेट ओर हवसे नखशिं ओर रर ओमाल के साहने निक नामी ओशेरत दिं
हमिं ओर सन्तान दिं जो क्के काम क्के ओदधे बुरातुं क्के ओज को पा माल क्के सकिं -

५
बेह क्के क्केमों वाले ऐशुओर देहने दुलशिं क्के डेहरे ओ

बदिलों बिकरे ओरों परे बूे म्पानेने वाले ओर ओ

405 ऐसी सन्तान जो पापियों को दबा सके

असंख्य कर्मों के कर्ता और सर्व द्रष्टा इन्द्र परमेश्वर ! आप हमें अपने अतुंग्रह से ओज, धन सम्पदा और यश प्रदान करें । हमें वीर सन्तान दें जोकि काम क्रोध आदि पापों की सेना को परास्त कर सकें ।

शत क्रतो परमात्मा ! धन दो, यश, बल, धीर दो ।
पापियों और पापां पर, जय पाने वाले वीर दो ॥

منتر نمبر ۴۰۶ پانی اور پانی کی طرح گھل مل کر آپ کے ساتھ ہیں ! کھنڈ ۶

२ ३ ३ २
अथा हीन्द्र गिर्वरा

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
उप त्वा काम ईमहे ससृग्महे ।

३ १ ३ १ २ ३ १ २
उदेव गमन्त उदभिः

॥८॥

وید بانوں کے ذریعے اُسنت کئے گئے اندر پریشور ! اب تو اپنی کامناؤں کی
سَدھی کے لئے ہم آپ کو چاہتے ہیں، ہم آپ سے ایسے مل کر رہنا چاہتے ہیں جیسے جل
کے پرانی جل میں ہی رہنا چاہتے اور جیسے پانی اور پانی مل کر ایک ہو جاتے ہیں -
جیسے جل میں جل ملیں اور ایک ہو کر ہی رہیں
ایک رس ہو کر کے ویسے آپ میں گھل مل رہیں

406 جल और जल ज्यों जीव समाना

वेद वाणी के द्वारा स्तुति किए गये परमेश्वर ! अब तो
अपनी कामना सिद्धि के लिए हम आपको चाहते हैं । आप से
मिल जुल कर ऐसे एकाकार होना चाहते हैं जैसे जल चर जल में
ही रहना चाहते । और जैसे दो जल मिल कर एक हो जाते ।

जैसे जल में जल मिलें और एक होकर ही रहें ।
एक रस होकर के वैसे आप में घुल मिल रहें ॥

منتر نمبر ۴۰۷ آپ کی حمد و ثنا میں ہی آئندہ ہے ! کھنڈ ۶

१ २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३
सदिन्तस्त वयो यथा गोश्रीते

१ २ ३ ३ ३ ३ १ २
मर्धो मदिरं विवक्षणे ।

३ १ २ २
अभि त्वामिन्द्र नानुमः

॥९॥

ہے اندر! جیسے پکھنسی برکھنوں پر آکر بیٹھ اپنی حفاظت، آرام اور سکھ محسوس کرتے ہیں، ویسے وید بانی کے مطالعہ پاٹھ اور گان کرنے سے جو ہمارے اندر سکھ و شانتی اور پاکیزگی دینے والا بھگتی کارس پیدا ہوتا ہے، اُس سے ہم آپ کا آسرا لیتے اور حمد و ثنا کرتے ہوئے آندمانتے ہیں۔

پکھنسی سم ہو کے اکٹھے بیٹھ کر تم کو بلاتے
اُسستی گن کیرتن سے آپ کو پھر پھر جھانٹتے

407 आप की उपासना में ही आनन्द है

ہے بھندر جیسے پکھی بھشوں پر واس کرتے ہویے अपनी सुरक्षा और आराम अनुभव करते हैं वैसे वेद वाणी के अध्ययन पाठ और गान करने से जो हमारे अन्दर सुख शान्ति और निर्मलता दायक भक्ति रस पैदा होता है उससे हम आपका आश्रय लेते और स्तुति करते हुये आनन्द मानते हैं ।

पक्षी सम होके इकट्ठे बैठ कर तुम को बुलाते ।

स्तोत्र और गूण कीर्तन से आपको फिर फिर रिझाते ॥

کھنڈ ۶

سُتْرُنْ كِي اُوٹْ گہنی!

منتر نمبر ۸۰۸

वयमु त्वामपूर्व्यं स्थूरं न

कच्चिद्भरन्तोऽवस्यवः ।

वज्रिश्चित्रं हवामहे

॥१०॥[४।६]

جیسے اُن دھن چاہنے والے دنیاوی آدمی دولت مند کی تعریف کرتے ہیں، ویسے ہم آپ کے بھگت، عارف، لوگ، بے بہا طاقنوں کے مخزن، پاپیوں کو اپنے عدل و انصاف کے بجز سے رُلانے والے پر بھو! آپ کے لئے پریم بھگتی کی نذر لاتے ہوئے اپنی رکھشا کے لئے آپ کا آواہن کرتے ہیں۔

दहन माल स्पंद के लिये जाना दहनी के अदी
 वीसे ही रकषा को ढाते मरुन लै अप की

408

शरण की ओट गही

जैसे अन्न धन आदि सम्पदा के इच्छुक, धनी की स्तुति करते हैं वैसे हम आप के भक्त भी असीम शक्तियों के भण्डार और पापियों को अपने न्याय बज्र से रूलाने वाले प्रभो ! आपके लिये प्रेम भक्ति की भेंट लाते हुये अपनी रक्षा के लिये आपका आह्वान करते हैं ।

धन माल सम्पद के लिये जाना धनी के आदमी ।
 वैसे ही रक्षा चाहते आये शरण हैं आप की ॥

कहनु

النسانی قالب میں آتما کا سوراجیہ

मंत्र नंबर २०९

स्वादोरित्या विषुवतो मधोः पिवन्ति गौर्यः ।
 या इन्द्रेण सयावरीवृष्णा मदन्ति
 शोभथा वस्वीरनु स्वराज्यम् ॥१॥

शरीर (हिसम) अन्दरियों (आसि हिसमे) और मन ढर ढर आता का सुराजीह हो जाती है
 तो सिसी ढर रतियां शान्ति नरुलता और ढर काश का नो ढुको आता के ढशी ढुत (मासुत)
 हो जाती हैं, तब ढर मिशुर के अम नाम के ढाप में आनु लित्ना हो आता राम शुभजा को ढर ढर
 होना है -

अलश की ढुलुकी से ढुतना आता का राजीह ढर
 अन्दरियां मन ढर की रतियां शान्ति होनी हैं तब

409 कब होगा हमारे अन्दर आत्म स्वराज्य

शरीर इन्द्रियों और मन पर जब आत्मा का स्वराज्य हो जाता है तो सभी चित्त वृत्तियां शान्ति निर्मलता और प्रकाश को

अनुभव कर आत्मा के वशीभूत हो जाती हैं तब परमेश्वर के ओम नाम के जाप में आनन्द लेता हुआ आत्माराम शोभा को प्राप्त होता है ।

ईश की भक्ति से जमता आत्मा का राज जब ।

इन्द्रियां मन चित्त की वृत्तियां शान्त हो जाती हैं तब ॥

कण्ड ८

मन्त्र मंत्र २१
द्विभे से पाप निलने प्रेही सुराजिभे भोगा !

३ २ ३ ३ २ ३ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
इत्था हि सोम इन्मदो ब्रह्म चकार वर्धनम् ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
शविष्ठ वज्रिन्नोजसा पृथिव्या निः

२ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
शशा अहिमर्चननु स्वराज्यम् ॥२॥

महाबलान गनाह की हात्तों को दबा देने वाले ब्रह्मदेवारी शिबोर ! बलाशक तिरि बह्गति का
का अमरत रस ही नुशियों और आन्द को डिनै वाला है - इस के पिया भोगाने प्रेही आप
जुह्मे ब्रह्मते भि, प्रेभु ! मिरि द्विभे की द्विभे (रुमिन) भि से पाप को नकाल दित्तै भि
से मिरा सुराजिभे भुसके और भि आप की अरुजा कर्ना भुस -

कब भोगा सुराजिभे द्विभे भि ? पाप निलने प्रे भोगा

बह्गति जब शिबोर की भुगी शान्त हृदिये और मन भोगा ॥

410 पाप मुक्त देह पर ही आत्म राज्य होगा

महा शक्तिशाली आसुरी वृत्तियों को दबा देने हारे ब्रह्म हस्त परमेश्वर ! निसन्देह तेरी भक्ति का सोमरस ही आनन्दों को देने वाला है जिस के उत्पन्न हो जाने पर ही आप मुझे बढ़ाते हैं । इस लिये हे प्रभु ! मेरी देह की देह से पाप रूपी राक्षस को निकाल दीजिये जिस से मेरे स्वराज्य को स्थापना हो सके और मैं आप की उपासना का अमृत आनन्द लेता रहूँ ।

कब होगा स्वराज्य देह में ? पाप निकलने पर होगा ।

भक्ति जब ईश्वर की होगी, शान्त हृदय और मन होगा ॥

منتر نمبر ۴۱۱ کے راکشس کو مار دیتا ہے! کھنڈ ۷

इन्द्रो मदाय वावृधे शवसे वृत्रहा नृभिः ।

तमिन्महत् स्वाजिपूतिमर्भे हवामहे

स वाजेषु प्र नोऽविषत्

॥३॥

منشیوں سے پوجا گیا اندر پریشور پاپ کے راکشسوں کو ناش کر کے سکھ شانتی اور آندے کر عارنوں کے بل کو سدا بڑھاتا رہتا ہے اور چھوٹے بڑے سب قسم کے دیو اور سنگراموں میں وہ سب کا محافظ پریشور گیان اور شکتی دے کر ہماری وسیش راکشس کرتا رہتا ہے۔

پاپ کے راکشس کو مارے رکھتا میں سب کی کھڑا
گیان بل دھن شکتی دے کر عارنوں کو دے بڑھا

411 देवासुर संग्राम में हमारा रक्षक

मनुष्यों से पूजा गया इन्द्र परमेश्वर आप के राक्षसों का विनाश कर मुख शान्ति और आनन्द देकर उपासकों के बल को सदा बढ़ाता रहता एवं छोटे-बड़े सब देवासुर संग्रामों में वह सब का रक्षक परमेश्वर ज्ञान और शक्ति देकर हमारी विशेष रक्षा में रहता है ।

पाप के राक्षस को मारे, रक्षा में सब की खड़ा ।

ज्ञान-बल, धन, शक्ति दे कर, भक्तों को देता बढ़ा ।

कھنڈ ۷

سوراجیہ کے لئے ارجینا

منتر نمبر ۴۱۲

इन्द्र तुभ्यमिदद्रिवोऽनुत्तं वज्रिन् वीर्यम् ।

यद् न्यं सायिनं मृगं तव

न्यन्माययावधीरचन्ननु स्वराज्यम्

॥४॥

کون کرنا ہے وہ جو اپنے اندر آتم راجیہ کو چاہتا ہے اور یہ ارچنا کرتا ہے کہ
 ہے پاپ ناشک، بُرے خیالات کے لئے سجر کو دھارن کئے ہوئے آدر کے
 یوگیہ اندر پریشور اہرقت اندر اٹھنے والے مایا کے چھیل کپٹ پاپ وغیرہ سے پیدا
 نیچ خیالوں کو آپ اپنے سامر تھیبہ سے تحس تحس کر کے اُس کی رکشتا کرتے ہیں، جو
 اپنے اندر آتما کے راجیہ کے لئے آپ کی ارچنا کرتا رہتا ہے ۔

ۛ
 کامنا سورا جیہ کی لے کرنا ایشور ارچینا
 مایا کی دھوکا دھڑی سے چھوٹیں ہے یہ پرا تھنا

412 स्वराज्य के लिए अर्चना

کون کرتا ہے ؟ وہ جو اپنے اندر آتما راجیہ کو
 چاہتا ہوا یہ اُرخنا کرتا ہے کہ ہے پاپناشک دھرتیوں کے
 لئیے بجز ڈاری، اتھانت پرشَسَنیہ پر مہشور ! پرتکشن اُرخنت:
 کرشن مے اُرخنے والی پاپ ورتیوں کو اپنے سامرثی سے نط اُرخٹ
 کر کے آپ اُرخ رکشا کرتے ہیں جو اپنے اندر آتما کے
 سورا جیہ کی کامنا کرتا رہتا ہے ۔

کامنا سورا جیہ کی لے کرتا ایشور اُرخنا ۔
 مایا کی ڈوکا ڈھڑی سے چھوٹے ہے یہ پرا تھنا ۔

کنڈ ۷

وہ شکستی جو آتما کے راجیہ کو برہم ہے !

منتر نمبر ۴۱۲

प्रथमीहि षृणुहि न ते वत्रो नि यंसते ।

इन्द्र नृमणां हि ते शत्रो हनां

वृत्रं नया अपोऽर्चन्तु स्वराज्यम् ॥५॥

بھگو ان میرے اندر پرگٹ ہوویں، ظاہر ظہور ہوں، مجھے سوچا کر کریں، میری
 روحانیت مضبوط ہو، آپ کی شکستی لانا تھا ہے اور دیو جنوں کے لئے اُرخکارک ہے

جو پاپ کو نشٹ کرتی ہے، اس شکتی کی ارجنا ہی میرے اندر آتما کے سورا جیہ کوٹے گی۔

میرے اندر ہو پر گٹ سو یکا ر مجھ کو کیجئے

پاپ نشٹ ہوں آتما کا راجیہ ایسا کیجئے

413 वह शक्ति जो आत्म राज्य को बढ़ाये

भगवान मेरे अन्दर प्रगट होवें । मुझे स्वीकार करें, मेरी अध्यात्मिकता दृढ़ हो आप की शक्ति असोम है और देव जनों के लिये उपकारक है । पाप भावना को नष्ट करती है इस शक्ति की ही अर्चना है जो मेरे अन्दर आत्म स्वराज्य की स्थापना कर सके ।

मेरे अन्दर हो प्रगट स्वीकार मुझ को कीजिये ।

पाप नष्ट हूं, आत्म का राज्य ऐसा दीजिये ॥

منتر نمبر ۴۱۳ نیکی اور بدی کے جھگڑے پر دیوسہا یک! کھنڈ ۷

यद्दीरत आजयो धृष्णावे धीयते धनम् ।

युद्धच्छा मदच्युता हरी कं हनः

कं वसौ दधोऽस्मौ इन्द्र वसौ दधः ॥६॥

جب نیکی اور بدی کا جھگڑا اندر چلتا ہے تو پاسک (عارف) کی جیت کے لئے پر مانتا اس کو آتما بل پر دان کرتے ہیں، گمیان اندریاں اور کم اندریاں ان دو گھوڑوں کو بدی کو شکت دینے کے لئے پریشور جوڑ دیتے ہیں، جس سے بُرائی کی طاقتوں کو ہارنے میں عارف پھیل ہو جاتا ہے، یہ ہے اُسری سمپدا پر دیوی سمپدا کا غلبہ (دیکھو جھگوت گیتنا

(وصیائے ۱۶)۔

نیکی بدی کا جھگڑا چلتا ہے روز روز

جھگوان ہی مٹانے ہیں کل کل یہ روز

414 نِکی اور بدی کے بھگڑے پر دِے سہاٰیک

نِکی اور بدی کا بھگڑا جب اُندر چلتا ہے تو اُپاسک کی جیت کے لیے پرماتما اُس کو اتم بَل پِرادان کرتے ہیں جِان اور کرم اِندریٰ رُپ اَشْوَں کو پاپ کے پِراجی کے لیے پرمِشْور جوڑ دیتے ہیں جِسسے اِن ااسوری شِکتیوں پر اُپاسک وِجی پِراپت کر لیتا ہے یہ ہے ااسوری سَمپدا پر دِی سَمپدا کی سِفلتا । (بھِوِدیِتا اِدیای 16)

نِکی بدی کا بھگڑا چلتا ہے رِج-رِج
بھِوان ہی مِٹاتے ہیں کَل کَل یہ رِج رِج ॥

منتر نمبر ۴۱۵ گِیان اور کرم اِندریوں کو شُدھ کیجئے ! کھنڈ ۷

अन्नमीमदन्त ह्यव प्रिया अभूषत ।

अस्तोपत स्वभानवो विप्रा नविष्टया

मती योजा न्विन्द्र ते हरी

॥७॥

پرمِشور دیو ! ہمارے گِیان اور کرم اِندری رُوپی گھوڑوں کو جو عا دن اوستے
واسناؤں کی طرف دوڑتے ہیں، انہیں اپنے یوگ میں لگا دیں، تب تو اُپاسک بھِکت
جِن بھی اُپ کے پیائے ہو کر اُپ کے دیئے امرت بھوگوں کو بھوگنے کے حق دار ہو
جاتے ہیں اور وہ سِکھی ہو جاتے ہیں، دُکھوں سے چھوٹ جاتے ہیں، بعد ازاں وہ دِیر
ارحقات بدھیمان وِوان، دانشور سب بُرائیوں سے رِہت ہو کر نئے نئے منتروں
سے طرِعیوں سے تیری اُسْتی میں مِگن رہتے ہیں !

۷

کرم اور گِیان اِندریوں کو شُدھ کر دو ہے پتا

سب بلائیں چھوٹ جائیں تجھ کو گا میں سرودا

415 ج्ञान और कर्म इन्द्रियों की शुद्धि

परमेश्वर देव ! हमारे ज्ञान और कर्म इन्द्रियों को शुद्ध कर दीजिए जो स्वाभाविक विषय वासनाओं की ओर भागती रहती है। इन्हें अपने योग में लगाइए, जिस से उपासक जन आपके प्यार को प्राप्त हो कर आपके दिये अमृत भोग प्राप्त कर सकें। और वे दुःखों से मुक्त होकर सुख को प्राप्त हों एवं दुरितों से रहित हो कर वे वीर बुद्धिमान विद्वान नये-नये मन्त्रों और सूक्तों से तेरी स्तुति में संलग्न रहें।

कर्म और ज्ञान इन्द्रियों को शुद्ध कर दो हे पिता ।
सब बलायें छूट जायें तुझ का गाएं सर्वदा ॥

منتر نمبر ۴۱۴ ہماری بانی کو کب سچی بناؤ گے؟ کھنڈ ۷

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
उपो षु ऋणुही गिरो मधवन्मातथा इव ।

३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३
कदा नः स्रुतावतः कर इदर्थयास

२ ३ ३ २ ३ १ २
इदथोजा न्विन्द्र तै हरी ॥८॥

دولتوں کے بھنڈار پر مشور! جب آپ ہمارے نزدیک تر ہیں تو ہماری پرارتھنا کو اچھی طرح سنیے اور سوچا کر کیجیے، اسویکار نہیں، اسلئے کہ ہم سُنتر ہیں اور آپ پتا، پُتر کا پتا پر بھی تو زور ہوتا ہے کبھی، پتا! یہ بتاؤ کہ ہماری بانی کو سچی کب بناؤ گے؟ ہماری پھر یہ فریاد ہے، کہ گیان اور کرم اندریوں کو اپنے بس میں چلائیں۔ اسلئے ہم ان کو آپ کے سپرد کرتے ہیں۔

نزدیک تر جب ہیں ہماری پرارتھنا کیوں نہ سنیں؟
واک ہو سچی ہماری من میں جو ہو وہ کہیں

416 हमारी वाणी कब सत्यमय होगी ?

परम ऐश्वर्य के स्रोत इन्द्र ! जब आप हमारे निकटतम हैं तो हमारी प्रार्थना को अच्छी प्रकार सुनिए और स्वीकार कीजिए हम पुत्र हैं और आप हमारे पिता इसलिए भी हमारी वन्दना अस्वीकार नहीं करेंगे। हमारी वाणी को आप कब सत्यमय बनायेंगे ? ज्ञान और कर्म इन्द्रियों को भी अपने वशीभूत होकर चलायें, इस लिए हम इन्हें आपके समर्पित करते हैं।

निकटतम जब हैं, हमारी प्रार्थना क्यों न सुनें।
वाक् हो सच्ची हमारी, मन में जो है वह कहें ॥

कण्ड ८

चन्द्रमान और मन का वग्यान

मंत्र नम्बर २१५

चन्द्रमा अस्वा^३न्तरा^३ सुपर्णा^३ धावते दिवि ।
न वो^१ हिरण्यनेमयः^३ पदं^३ विन्दन्ति विद्युतो ।
वित्तं^३ मे^२ अस्य^३ रोदसी^३ ॥६॥

عارفوں! جیسے آند کی روشنی مینے والا چنڈر مان پانی کے مرکز زمین اور روشنی کے مرکز آسمان کے درمیان دوڑ رہا ہے، اسی طرح آند اور پرکاش مینے والا من پانی کا ادھار جسم کے نچلے حصے اور روشنی کا ادھار سر کا حصہ ان دونوں کے درمیان سر ویہ آکاش میں دوڑ رہا ہے، اس من کی گتگی کو سونے کی طرح چمک دار بجلی بھی نہیں جان سکتی یعنی اس کی دوڑ کا مقابلہ نہیں کر سکتی، بھگوان کے سوا اس کی گتگی کو کوئی نہیں پاسکتا۔

آسمان میں چنڈر جیسے لوک میں من ہے یہی
روشنی آند اور برکات اس کی ہیں سبھی

417

चन्द्रमा मन का विज्ञान

ईश्वर भक्तो ! जैसे आनन्द और शीतल प्रकाश का देने वाला चन्द्रमा जल केन्द्र भूमि और प्रकाश केन्द्र अन्तरिक्ष के मध्य

भ्रमण कर रहा है। इसी तरह आनन्द और प्रकाश का देने वाला मन जल के आधार शरीर के निचले भाग और प्रकाश के आधार शिरो भाग इन दोनों के मध्य हृदय आकाश में दौड़ रहा है परन्तु इस मन की गति को स्वर्णवत् चमकीली बिजली भी नहीं जान सकती इस की दौड़ का मुकाबला नहीं कर सकती। प्रभु के सिवाय इस की गति को कौन जाने।

आसमां में चन्द्र जैसे लोक में मन है यही।
ज्योति शीतल और आनन्द बरकतें इसकी सभी ॥

سنتر نمبر ۱۱۸
پستی اور پستی گزشتیو تم سب کے پیارے اور مدھر بنو! کھنڈ ۷

प्रति प्रियतमं रथं वृषणं वसुवाहनम् ।

स्तोता वामश्विनावृषि स्तोमेभिर्भूपति

प्रति माध्वी मम श्रुतं हवम् ॥१०॥[४।७]

اہل خانہ! آپ دونوں پتی بیٹی کو ستار کا سوامی زیادہ سے زیادہ تم سے پیار کرنے والا
شکھو داتا، موکش کا آئند بھی دینے والا نہتاکے خوبصورت مشرروں اور روپوں کو بھی بنا کر وہ ایشور تمہارا
پاسبان ہے جس نے تمہارے لئے وید منتروں کے ذریعے ایک آدرشوں کا بیان کیا ہے، ان گیان
سپد کو پڑھ پڑھا سن سنا کر تم دونوں سب کے پیارے اور مدھر بن جاؤ۔ بھگوان کا یہ اُپدیش عذر
سے سنو، کلیان ہو!

پیارے گزشتی اہل خانہ! سن لو اپدیش اُپدیش یہ

سب کے تم پیارے بنو اور مدھر ہے اُپدیش یہ

418 गृहस्थियों ! सब के प्यारे और मधुर बनो

प्यारे गृहस्थ ! आप दोनों पति पत्नी को विश्व नियन्ता परमेश्वर जो तुम्हें अधिकतम प्यारे सुख दाता और मोक्ष का आनन्द भी देने वाला है। तुम्हारे सुन्दर शरीर और स्वरूप को

भी बना कर रक्षा में सदा तत्पर है, इसी भगवान ने ही तुम सब के लिए वेद मन्त्रों के द्वारा अनेक आदर्शों की शिक्षा दी है, जिस को तुम पढ़ पढ़ा और सुन सुनाकर सब के प्यारे और मधुर बनो।

प्यारे गृहस्थी लो सुनो, है ईश का उपदेश यह ।

सब के तुम प्यारे बनो, और मधुर, है आदेश यह ॥

سنتر نمبر ۴۱۹
 شتی کنویاوں کیلئے اپنی حیوتی پر گٹ کریں

आ ते अग्र इर्धामहि द्युमन्तं देवाजरम् ।

यद्र स्या ते पनीयसी समिद् दीदयति

घवीपं स्तोतृभ्य आ भर

॥१॥

سے نور الحق پر مشورہ آپ کا دھیان کرتے ہوئے ہم اپنے اندر تجھے پر کاشت کرتے ہیں کبھی آپ بوڑھے ہونے والے نہیں ہمیشہ سے اجر میں، اس آپ کے روپ کو پورنتا سے دھارن کرتے ہیں جو تیری حیوتی چاروں اور دیرلوک میں چمک رہی ہے، وہی ہم عابدوں میں بھی ظاہر کریں جو تیری شستی کر رہے ہیں -

آکاش میں تیری چمک ہے جلوہ گر تو تاروں میں

سدا جوان اجر پر بھو! حیوتی دولپے پیاروں میں

419 ستوتاओं के लिए अपनी ज्योति प्रगट करें

हे महा तेजस्वी आप का ध्यान करते हम तुझे अपने अन्दर प्रकाशित करते हैं। आप सदा अजर हैं बूढ़े होने वाले नहीं हम इस रूप को पूर्णता से धारण करते हैं, जो आप की ज्योति चहुं और द्योलोक में चमक रही है वही हम उपासकों में भी प्रगट करें जो तेरी स्तुति कर रहे हैं।

आकाश में तेरी चमक, है जलवागर तू तारों में ।

सदा युवा अजर अमर, ज्योति दो अपने प्यारों में ॥

کھنڈ ۸

منتر نمبر ۲۲۰ سب جگت پر آپ کا شاسن ہے !

आग्निं न स्ववृत्तिभिर्होतारं त्वा वृणीमहे ।

शीरं पावकशोचिपं वि वो मदे यज्ञेषु

स्तीर्णबर्हिषं विवक्षसे ॥२॥

پریشور دیو آپ دا تا ہیں اور سرو ویا یک یعنی سب جگہ موجود رہتے ہوئے سب پر اپنا راجہ چلا ہے ہیں، اگنی کی طرح سب جگت کے اگو واپیں، اُپاسنا گیوں میں اپنے ہر دیوں میں آپ کے لئے آسن بچھائے ہوئے ہیں، آپ منتروں کے ذریعے گیان داتا ہیں، اور سب کے لئے روزی رساں ہیں، ہم آپ کو ورن کرتے ہیں !

جگت پر چھائے ہوئے سب کیلئے روزی رساں

منتروں کے گیان داتا اگر نی ہیں کل جہاں

420 सब जगत पर आप का शासन

परमेश्वर देव ! आप दाता हैं और सर्वव्यापक होकर सब पर अपना राज्य चला रहे हैं । अग्नि के समान सब जगत के अग्रणी हैं, उपासना यज्ञों में अपने हृदयों में आप के लिए आसन बिछा रखा है । आप मंत्रों के द्वारा ज्ञान और सब के लिए जीवका के दाता हैं । हम आप को वरण करते हैं ।

जगत पर छाए हुए सब के लिए रोजी रसां ।

मन्त्रों के हैं ज्ञान दाता, अग्रणी हैं कुल जहां ॥

کھنڈ ۸

اوشا کی عظمت !

منتر نمبر ۲۲۱

महे नो अद्य बोध ऽपो राये दिवित्मती ।

यथा चिन्ना अवोधयः सत्यश्रवसि

वायवे सुजाते अश्वसूनुते

॥३॥

روحانی جلال دینے والی اوشا! تیرے دویہ پرکاش میں سب جگت جاگ کر آتم کلیان کو
پراپت کرتا ہے، جو عظیم خزانہ ہے، عارفوں کے لئے تو کلیان کی روشنی ہے، تو ستیہ بریم کا سندیش
لائی ہے، بھگوان کی کل سے پیدا ہوئی تجھ سے سچی کیرتی کی پریرنا بھگت آتماؤں کو ملتی ہے۔

تیری عظمت میں ہیں اوشا سب جہاں کی عظمتیں
تجھ سے ہی سب بودھ پاتے اٹھ کے لئے برکتیں

421

उषा की महिमा

अध्यात्मिक तेज देने वाली उषा ! तेरे दिव्य प्रकाश में सब
जगत जाग कर आत्म बुद्धि और ज्ञान प्राप्त करता है जो महा
धन है और उपासकों के लिए अध्यात्म संपदा । तू सत्य प्रेम का
संदेश लाती है परमेश्वर की कुल से हुई तुझ से सत्य कीर्ति की
प्रेरणा भक्त आत्माओं को मिलती है ।

तेरी महिमा से हैं उषा, सब जहां की अजमतें ।
तुझ से हैं सब बोध पाते, उठ के लेते बरकतें ॥

کھنڈ ۸

سنتر نمبر ۲۲۲ اوشا کال بریم مہورت کی برکات

ॐ नमो अवि वातय मनो दक्षमुत क्रतुम् ।

अथा ते सख्ये अन्धसो वि वो मदे

रणा गावो न यवसे विवक्षसे ॥४॥

اوشا کا پوتر مہورت صبح صادق ہمارا ایل بدھی من اور سنکلیپ پاکیزہ کرتا ہے،
اور ہمیں کلیان مارگ کی طرف بڑھاتا ہے، یہ بریم مہورت ہے، اوشا کا بریم دیا
(وقت) ہمارے اگیان کو دور کرتا اور روحانی دولت کو دیتا ہے جیسے گویں ہرے سے
گھاس میں رسن کرتی ہیں۔ ویسے ہم تیرے سہہ واس میں جاگ کر آتمہ کو
پراپت کریں!

جاگ کر اوشا سے میں بدھی بل من شدہ کریں
 اور شدہ سنکپ سے ایشور میں اپنا چت مھریں

422

उषा काल ब्रह्म महूर्त

उषा का पवित्र मुहूर्त हमारे बुद्धि बल मन और संकल्प को पवित्र करता है और हमें कल्याण मार्ग को और बढ़ाता है उषा का यह ब्रह्म महूर्त हमारे अज्ञान को दूर करता और आत्म सम्पदा को देता है जैसे गौवें हरे भरे घास में रमण करती हैं वैसे हम उषा के सहवास में जाग कर आनन्द को प्राप्त करें।

जाग कर उषा समय में, बुद्धि बल मन शुद्ध करें।
 और शुद्ध संकल्प से ईश्वर में अपना चित्त धरें ॥

منتر نمبر ۴۲۳ پیریشور ڈراونی طاقت اور دیا بھاؤ کھنڈ ۸

دونوں سے رکھشا کرتا ہے!

१ २ ३ ५ २ ३ २ ३ ५ २ २ ३ ५ २
 क्रत्वा महौ अनुष्वधं भीम आ वावृते शवः ।
 ३ २ ३ ५ २ ३ २ ३ २ ३ ५ २ २
 श्रिय ऋध्व उपाकयोनि शिमी हरिवान्
 ३ ५ २ ३ ५ २ ३ २
 दधे हस्तयोर्वज्रमायसम् ॥५॥

مہان بلوان اور بھینکر یعنی ڈراؤنا ہوتا ہوا پرمانا بدھی اور بل کے ذریعے
 سارے برہمانڈ کو دھارن کر رہا ہے، اُپاسکوں کو رُو دھانی خوراک یعنی آندرس
 بخشش کر کے اُسے لکھی وان بنا دیتا اور اُن کے نزدیک تر ہو جاتا ہے جیسے تھیوی
 گھوڑ سوار راجہ اپنے سیوک کو سمیٹا دیتا اور پر جاگی رکھشا کے لئے اپنے ہاتھ میں
 لوہا دھارن کرتا (استر شستن) ویسے بھگوان بھگت جن اور پر جاسب کی رکھشا کرتا ہے۔

سوم بھی ہے اور ڈر بھی ہے پریشور سب کا بھرتا ہے
 بدوں کو ڈراتا طاقت سے نیکیوں کی حفاظت کرتا ہے

रुद्र और सोम परमेश्वर

महा बलवान और भयंकर होता हुआ प्रभु बुद्धि और बल के द्वारा ब्रह्माण्ड को धारण कर रहा है। उपासकों को सोम अर्थात् आनन्द रस देकर उसे श्रीमान बना देता है। और उनके निकटतम हो जाता है। जैसे अश्वारोही क्षत्री राजा अपने सेवकों को सम्पदा देता और प्रजा की रक्षा के लिए अपने हाथ में लाहा कर्थात् अस्त्र शस्त्र धारण करता है वैसे रुद्र और सोम रूप भगवान, भक्त जन और प्रजा सब की रक्षा करते हैं।

सोम भी है और रुद्र भी है परमेश्वर सब का भरता है।

पापी को डराता ताकत से नेकों की हिफाजत करता है ॥

शरीर के रथ का सवार कौन हो सकता है? कष्ट ८

स घा तं वृषण रथमधि तिष्ठाति गौविदम् ।

यः पात्रं हारियोजनं पूर्णमिन्द्र चिकेतति

योजान्विन्द्र ते ह्री

॥६॥

हे अन्द्र! وہی منش یا عارف انسان اس سگھد ایک مشریر کی گاڑی پر سوامی ہو کر بیٹھنے کے لائق ہے، جو اپنی اندریوں رُوپی گھوڑوں کو دوش میں کرنے والے یوگ ابھیاس اور پوتر کم کا نڈ، آچار و بار کے ابھیاس کو کر لیتا ہے، آتما کا دھرم ہے کہ وہ پران ایاں کے ابھیاس سے سارے پنڈ پر قابو پا جیوں یا تر کو سکھی بنائے!

اندریوں کے اشو جوڑے جسم میں پر ماتا

شدھ اور قابو میں کران کو سکھی ہو آتما

424 शरीर के रथ का रथी कौन हो ?

हे इन्द्र ! वही मनुष्य इस सुख दायक शरीर के रथ पर सवारी करने के योग्य है जो अपनी इन्द्रिय रूपी घोड़ों को वश में करने वाले योगाभ्यास और पवित्र आहार विहार आचार का

अभ्यास बना लेता है। आत्मा का धर्म है कि वह प्राण अपान के नियंत्रण से सारे पिण्ड को वशीभूत कर जीवन यात्रा को सुखी बनाए।

इन्द्रियों के अश्व जोड़े, देह में परमात्मा
शुद्ध और काबू में कर इनको सुखी हो आत्मा।

कण्ड ४
मंत्र नंबर २२५
कौन है अग्नि और کیا کرتا ہے؟

३ १ २ २ २ ३ २ ३ ३ १ २ २ २ ३ १ २
अग्निं तं मन्ये यो वसुरस्तं यं यन्ति धेनवः ।

२ ३ १ २ ३ २ ३ ३ १ २ ३ २ ३
अस्तमर्यन्त आशवोऽस्त नित्यासो वाजिन

१ २ ३ २ ३ १ २
इयं स्तावृभ्य आ भर ॥७॥

میں اُپاسک اُس کو اگنی مانتا ہوں جو سب میں بسا ہوا ہے اور جس کے اندر سے (دقت) آنے پر دودھ دینے والی گائیں، تیز جاں گھوڑے اور تمام شکتی شالی پدارتھ جو اپنے کو ہمیشہ رہنے والا مانتے ہیں۔ ایک دن وہ سمجھی ولین یعنی نشٹ (دفتا) ہو جائیں گے، لہذا ہے پریشور ہمیں وہ ادھیاتک دھن دیجئے جو سدا امر رہنے والا ہو!

اگنی جو سب کو لیساتا اور قیامت ڈھاتا جو

دُنیا کے سارے پدارتھ اپنے میں ہے سماتا جو

425 کون ہے اگنی اور کیا کرتا ہے؟

میں اُپاسک اُس کو اگنی مانتا ہوں جو سب میں بسا ہوا ہے اور جس کے اندر سے (دقت) آنے پر دودھ دینے والی گائیں، تیز جاں گھوڑے اور تمام شکتی شالی پدارتھ جو اپنے کو ہمیشہ رہنے والا مانتے ہیں۔ ایک دن وہ سمجھی ولین یعنی نشٹ (دفتا) ہو جائیں گے، لہذا ہے پریشور ہمیں وہ ادھیاتک دھن دیجئے جو سدا امر رہنے والا ہو!

اگنی جو سب کو بساتا، اور پرलय ڈالتا ہے جو۔

دُنیا کے سارے پدارتھ، اپنے میں ہے سماتا جو ॥

کھنڈ ۸

منتر نمبر ۲۲۶

پریشور کی تین شکلتیاں !

ॐ ३ १ २ ३ १ २ २ २ ३ १ २
 न तमं हो न दुरितं देवासो अष्ट मर्त्यम् ।

१ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ २ ३
 स जोषसो यमयमा मित्रो नयति

१ २ ३ २ ३ १ २
 वरुणो अति द्विषः ॥८॥[४८८]

اوصاف حمیدہ والے عارفوں اس منش کو زیادہ پاپ لگتا ہے اور نہ اس کی دُرگتی ہوتی ہے یعنی نہ اسے دکھ کلیش بیماریاں تڑپاتی ہیں، جس کو پریشور کی تین شکلتیاں مل کر راگ دولیش خطرناک جنگل سے پار کر دیتی ہیں، وہ تین طاقتیں ہیں، ۱۔ ایشوری انصاف کا بڑا ٹاؤ،

۲۔ سب کے ساتھ دوستی، ۳۔ پاپ سے سدا بچے رہنا!

۴۔ نہ ستائے اس کو عذاب دکھ کلیش چیتا نہ آسکے

جو دوستی، انصاف اور نش پاپ سے اپنا سکے

426 परमेश्वर की तीन शक्तियां

सद्गुण युक्त उपासको ! उस मनुष्य को न पाप लगता है न उस की दुर्भति होती है, जिस को परमेश्वर की तीन शक्तियां मिल कर राग द्वेष के भयंकर क्षेत्र से पार कर देती हैं वह हैं 1) न्याय व्यवहार 2) सब के साथ मैत्री 3) पाप से निवृत्ति ।

न सताये उसको महान दुःख, चिन्ता क्लेश न आ सके ।

जो मित्रता, इन्साफ और निष्पापता अपना सके ॥

कھنڈ ۹

بھگتی اور پریم پریشور کے لئے ہوا

२ ३ २ ३ १ २
 परि प्र धन्वेन्द्राय सोम

३ २ ३ १ २ ३ १ २ २
 स्वाहुमित्राय पूषणे भृगाय

॥१॥

یہ بھگتی رس دیا ہوا بھگوان کا حوالے ہو بھگوان کے، دُنیاوی بندھنوں سے
دُور ہو جائے، سب کے متر پیارے، سب کو بل دینے والے، سب کے بھاگیہ سو بھاگیہ
کے دااتا بھگوان کے لئے ہی وقف ہے سدا۔

یہ سوم رس یہ بھگتی رس کس نے دیا؟
کر حوالے اُس کے جس نے ہے دیا

427 भक्ति और प्रेम परमेश्वर के लिए

یہ بھکتی رس دیا ہوا بھگوان کا سدا پیت ہو بھگوان
کے۔ یہ اُمرت رس سانسارک باندھنوں سے دُور رہے۔ سب کے مِتر
پیارے سب کو بل دینے والے بھگوان سوا بھگوان کے دااتا بھگوان کے
لئے ہی سدا بنا رہے۔

یہ سوم رس یہ بھکتی رس کس نے دیا۔
کر سدا پیت ہو بھگوان کے لئے ہی سدا بنا رہے۔

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۲۲۸
رُوحانی دُولتوں کی پُراپتی!

२ ३ १ २ २ ३ १ २ ३
पर्युः पु प्र धन्व वाजसातये

१ २ ३ १ २ ३ १ २
परि वृत्राणि सक्षणिः ।

३ २ ३ १ २ ३ १ २
द्विपस्तरध्या ऋणया न ईरसे ॥२॥

آتما میں پیدا ہوا بھگتی رس سانساری رشتوں سے مُبرا ہو کر جب ایشور کی طرف پہنچے لگتا
ہے تو بھگت کو ت رُوحانی دھنوں کی پُراپتی ہوتی ہے اور پاپ کے رکھشس بھی اندر سے
بھاگ جاتے ہیں۔ دولش کی خطرناک ندی بھی پار ہو جاتی ہے اور دیو، پتر اور ریشیوں کے
قرضوں سے بھی چھوٹ کر کلیان کی طرف عارف بڑھنے لگتا ہے،
پریم بھگتی کا اُمرت رس ایشور کی طرف بہتا ہے۔ بدلیوں رہائی ملتی ہے اور اتم دھن بھی بڑھتا ہے

428

अध्यात्मिक धनों की प्राप्ति

आत्मा में प्रगट हुआ भक्ति रस सांसारिक नातों से रहित होकर जब ईश्वर की ओर बहने लगता है तब भक्त को अध्यात्मिक सम्पदा की प्राप्ति होती है और पाप के राक्षस भी भाग जाते हैं। द्वेष की भयंकर नदी भी पार हो जाती है एवं देव, पितर और ऋषि ऋण से भी उऋण हो कल्याण मार्ग की ओर बढ़ने लगता है।

प्रेम भक्ति का अमृत रस ईश्वर की ओर जब बहता है।

पापों से रिहाई मिलती है और आत्म धन भी बढ़ता है ॥

मंत्र नंबर २२९ **परिच्यो प्रिम का भङ्गती रसु पोत्र क्रुदितु है !** कण्ड ९

१२ ३१ २३२
पवस्व सोम महान्त्समुद्रः

३२ ३२ ३ २ ३ १२ २२
पिता देवानां विश्वाभि धाम

॥३॥

बे सोम आन्द भङ्गती रस तु हमें पोत्र क्रुदरे, तु महान् भङ्गती है, समुद्र को क्रुदरे में बहर
जाये भङ्गती रस ही हमारा रक्षक है और सभी अوصाफ़ ज़िम्मे को देने वाला और जोस ज़िम्मे
को पाकिरगी देने वाला है !

परिच्यो प्रिम का पी कर पीया ला हो जाओ मन्त्राला
रग रग में अमृत को बहर दे गिआन का करे जाला

429 प्रभु प्रेम का भक्ति रस पवित्र करता है

हे सोम आनन्द भक्ति रस ! तू हमें पवित्र कर दे। महान शक्ति है सागर समान मुझ में भर जा। यह भक्ति रस ही हमारा रक्षक है। अनेक सद्गुणों को देने वाला और मन तथा इन्द्रियों को पवित्र करने वाला है।

प्रभु प्रेम का पीकर प्याला हो जाऊँ मतवाला।

रग-रग में अमृत को भर दे ज्ञान का करे उजाला।

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۴۳۰ گیان بل اور دھن کیلئے پوتر کرو!

۱ ۲ ۳ ۳ ۳ ۳ ۲ ۳
پवस्व सोम महे दत्तायारवो

१ ३ २ ३ २ २
न निक्रो वाजी धनाय

॥४॥

ہے سوم آندامت رس پورن پریشور! ہمیں پوتر کرو، بل گیان اور دھن کے لئے
اگنی یا گھوڑے کی طرح طاقت ور ہو کر آپ کے سوم کو حاصل کر سدا شدہ، پوتر اور
شانتی یکت ہوں۔

۴ گیان دھن بل کے لئے جیون ہمارے شدہ ہوں

ہے سوم تیرے سوم سے ہم بدھ اور پر بدھ ہوں

430 ज्ञान बल और धन के लिये पवित्र करो

हे सोम आनन्द अमृत रस पूर्ण परमेश्वर हमें पवित्र करो
बल ज्ञान और धन के लिए अग्नि वा अश्व के समान शक्तिशाली
होकर आप के सोम को प्राप्त कर सदा शुद्ध पवित्र और शान्ति
युक्त हों ।

ज्ञान धन बल के लिए जीवन हमारे शुद्ध हों ।

हे सोम तेरे सोम से हम बुद्ध और प्रबुध हों ॥

کھنڈ ۹

شانتی داتا بھگتی رس

منتر نمبر ۴۳۱

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲
इन्द्रः पविष्ट चारुर्मदायापामुपस्थे

३ २ २ २
कविभगाय

॥५॥

چند رمال کی طرح عابد میں شانتی دینے والا بھگتی رس ہمیں پوتر کرتا ہے، جو بہت
بی زیادہ خوبصورت اور دل کش ہے، ہر وہ میں پیدا ہو کر سب خوشیوں کو دیتا اور آندگی

مستی میں شاعری بھی اُبھر پڑتی ہے، جس کے سہارے عارف الشور کی طرف بڑھنے لگتا ہے!

چند رسم ہے شانتی کی روشنی یہ بھگتی جام
جس سے ہوسرشار عارف ٹھومتا ہے صبح و شام

431

शान्ति दाता भक्ति रस

इन्द्र के समान शान्ति देने वाला भक्ति रस हमें पवित्र करता है। जो अति सुन्दर और हृदयग्राही है अन्तकरण में प्रगट होकर हर्ष और उल्लास को देता और इस आनंद के मद में काव्य भी उमड पड़ता है जिस के महारे उपासक ईश्वर की ओर बढ़ने लगता है।

चन्द्र सम है शान्ति की ज्योति यह प्यारा भक्ति जाम।
जिससे हो मद मस्त मानव झूमता है सुवह शाम ॥

منتر نمبر ۳۳۲ جھگوان کی بھگتی سے آئند ہی آئند! کھنڈ ۹

अनु हि त्वा सुतं सोम

मदामसि महे समर्यराज्ये ।

वाजो अभि पवमान प्र गाहसे ॥६॥

جس کے پیدا ہوجانے پر چاروں طرف مستی کا عالم برپا ہو گیا ہے۔ ایسا محسوس ہوتا ہے کہ ہم سچے پتا پر بھو کے راجہ میں آئند سے بھر رہے ہیں۔ یہ بھگتی رس ہمیں پاکیزگی دیتا ہوا رگ رگ میں بھر رہا ہے!

بھگتی رس پیدا ہوا جو الشوری چمکار ہے

شانتی پاکیزگی، آئند کا سنجار ہے

432

भगवान की भक्ति में आनंद ही आनंद

जिसके प्रगट हो जाने पर चहूँ और आनन्द ही आनन्द छा गया है। ऐसा लगता कि हम सच्चे पिता प्रभु के राज्य में आनन्द

से भर रहे हैं। यह भक्ति रस नस नस में पवित्रता देता हुआ वह रहा है।

भक्ति रस पैदा हुआ जो ईश्वरी चमकार है।
पवित्रता और शान्ति आनन्द का संचार है ॥

कसुद १

मंत्र नंबर २३३

कौन मैं ! ये जाना है ?

२ ३ ४ २ ३ ४ २ ३ ४ २ ३ ४

क ई व्यक्ता नरः सनीडा रुद्रस्य

२ ३ २ ३ १ २

मया अथा स्वश्वाः

॥७॥

१- कौन हैं जो आपस के ब्रताओं में चपल कपट से मिराबोकर शान्ति से काम लिये हों ?
२- जैसे कपट से एक गहरे में प्रिय से रहते हैं, ऐसे बगवान के गहरा संधरती
प्रतिक दोसर से प्रिय करते रहते हों ? ३- सब को अशुभ के सुत्रान बहाई जाये से
वर्तते हों ? ४- मन और अंदरियाँ पुरत हों ?

५- शूद्र कर मन इन्द्रियों को भाई चारे से जो रहते
ईश्वर का घर समझ कर सत्य का व्यवहार करते ॥

433

कौन है यह जानना है ?

कौन है जो आपस के व्यवहार में छल कपट से रहित होकर
स्पष्ट यानि सत्य बोलते हों 2) जैसे पक्षी एक घाँसले में प्रेम
प्यार से रहते हैं ऐसे भगवान के घर इस धरती पर परस्पर
प्यार करते रहते हों 3) सब को ईश्वर की सन्तान मान भाई
चारे से वर्तते हों और 4) जिन के मन और इन्द्रियाँ पवित्र हों।
शूद्र कर मन इन्द्रियों को भाई चारे से जो रहते।
ईश्वर का घर समझ कर सत्य का व्यवहार करते ॥



کھنڈ ۹

ہے اگنے گیان روپ ایشور

منتر نمبر ۲۳۴

२३ २३ २ ३ २ ३
अग्ने तमघाश्वं न स्तोमैः

२३ २ ३ १ २ ३ १ २
ऋतुं न भद्रं हृदिस्पृशम् ।

३ १ २ ३ १ २
ऋध्यामा त आहैः

॥८॥

ہے اگنے گیان روپ ایشور! گھوڑے یا گئیہ گنی کی طرح دُنیا کے کارخانے کو چلانے والے بجلی کی طرح منور، برہمانڈ کا نرمان (بنانے) کرنے والے، جھگتوں کے سردیوں میں پرگٹ ہونے والے، خوشیوں کے سرچشمے! ہم آج ہی اور ہمیشہ ہمیشہ آپ کی سستی (حمد و ثنا) کرتے رہیں۔

سے سنسار چانے والے ایش کے سب پیارے رکھوالے ہیں
کرتے ہیں آپ کے ستوتزگان خوشیوں کے دینے والے ہیں

434

हे अग्ने ज्ञान रूप ईश्वर

घोड़े या यज्ञ अग्नि के समान विश्व का संचालन करने वाले विद्युत की भांति चमकदार, ब्रह्माण्ड के निर्माता उपासकों के हृदयों में प्रगट होने वाले, हर्ष समुदाय के स्रोत परमेश्वर ! हम आज ही और सर्वदा आप के स्तोत्र गाते रहें ।

संसार के रचने वाले ईश सब के प्यारे रखवाले हैं ।

करते हैं आप के स्तोत्र गान खुशियों के देने वाले हैं ॥

कھنڈ ۹

اپکاری انسان سورگ کو جیت لیتے ہیں!

منتر نمبر ۲۳۵

३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २
आधिर्मर्या आ वाजं वाजिनो

३ १ २ ३ २ ३ २
अग्मन् देवस्य सवितुः सवम् ।

३ ३ २
स्वर्गा अर्वन्तो जयत

॥९॥

انسانوں کی دوا بننے والے بھگت جن پریشور کی شکتی کو حاصل کر لیتے، اور اُس کی نوازش یا پریرنا کو بھی پا لیتے ہیں، پیار سے عارفو پریشور کی راہ میں آگے بڑھتے ہوئے پاپوں اور گناہوں سے کنارہ کش ہو کر سورگ کے پورن سکھ کو پراپت کر لو۔

انسان بنا ہے کر کچھ انسان کی بھلائی
دُنیا میں سورگ یہ ہے آواز ہے خدائی

435 उपकारों मानव स्वर्ग को जीत लेते हैं

मनुष्यों के हितकारी भक्त जन परमेश्वर की शक्ति आशी-
र्वाद और प्रेरणाओं को पा लेते हैं। प्यारे उपासको भगवान की
राह में अग्रसर होते हुए पापों से मुक्त होकर स्वर्ग के पूर्ण सुख
को प्राप्त करो।

मानव बना है कर कुछ, मानवता की भलाई ।
है स्वर्ग विश्व में यह, आवाज है खुदाई ॥

منتر نمبر ۲۳۶
ہماری زندگیوں کو پاکیزہ بناؤ
کھنڈ ۹

१२ ३ १ ४ ३ २
पवस्व सोम दुग्ध्री सुधारो

३ २ २ ३ १ २ ३ २
महौं श्रीनामनुपूव्यः

॥१०॥[५।६]

سوم اُمرت پریشور! ہماری زندگیوں کو پوتر کرو، ہمارے دل شدہ اور روشن
ہوں، ایش روپ سچی دولت بخشو، آپ آند کی دھارا ہیں اور مہان شکتی، رکھشا کرنے والی
طاقتوں میں آپ ایک بے مثال طاقت ہیں، جس کی وجہ سے ہم سدا محفوظ رہتے ہیں!

شدہ اور نرم مل کرو جیون ہمارے مہرباں
رکھشوں کے آپ رکھشا کے سچے پاسبان

436 हमारे जीवन शुद्ध पवित्र हों

प्यारे सोम अमृत परमेश्वर ! हमारे जीवनों को पवित्र करो हमारे मन शुद्ध और प्रकाशमान हों । यश रूपी सम्पदा प्रदान कीजिए । आप आनंद की धारा हैं और महान शक्ति । रक्षकों के भी आप परम रक्षक हैं जिस से हम सदा सुरक्षित रहते हैं ।

शुद्ध और निर्मल करो जीवन हमारे मेहरवां ।

रक्षकों के आप रक्षक और सच्चे पासवां ॥

कण्ड १०

سب طرف سے ہمیں بھرو !

मंत्र नंबर ३३

विश्वतोदावन् विश्वतो न आ भर
यं त्वा शविष्ठमीमहे

॥१॥

सब طرف से दिने वाले दाता ईश्वर ! आप महान दस्ती हैं, जो हमारी कामनाओं में, वे सब तरफ से पूरन कर دیجें !

सब के दाता हो प्रभु हम को भी दीजिए कर कृपा ।
जो उठती मन में चाहना पूरी ही हों वे सर्वदा ॥

437 सब ओर से हमें भर दीजिये

सब ओर से देने वाले दाता ईश्वर ! आप महान्तो महान् धनी हैं कृपा करके हमारी मनोकामनाओं को सब ओर से भर दीजिए ।

सबके दाता हो प्रभु हम को भी दीजिए कर कृपा ।
जो उठती मन में चाहना पूरी ही हों वे सर्वदा ॥

कण्ड १०

اسی کی ہی میں سستی کر رہا ہوں !

मंत्र नंबर ३३

एष ब्रह्मा य ऋत्विष्य
इन्द्रा नाम श्रुतो गृणे

॥२॥

یہی تو ظاہر ظہور برہم ہے، جو مختلف موسموں کو پیدا کر رہا ہے، جس سے سبھی عالم ارواح
خوشی خوشی زندگی بسر کرتے ہیں اور یہی تو "اندر" نام والا ہے، جس کو وید شاستر سب
رہے ہیں، اسی کی ہی میں مستی کر رہا ہوں!

سب موسموں کو بنا ہے ظاہر ظہور ہو ہر طرف
جس سے ہیں پرانی سب کھی اُسکو ہی گاؤں سب طرف

438 **इसी की ही मैं स्तुति कर रहा हूँ**

यही तो प्रत्यक्ष ब्रह्म है जो ऋतुओं की रचना करता है जिस
से सभी प्राणी हर्ष पूर्ण जीवन बिताते हैं और यही तो इन्द्र नाम
वाला है जिस को वेद शास्त्र सब गा रहे हैं इसी की ही स्तुति मैं
कर रहा हूँ ।

ऋतुओं के हो रचियता प्रत्यक्ष हो चारों तरफ़ ।

जिस से हैं प्राणी सब सुखी उस को ही गाऊँ सब तरफ़ ॥

مستزبیر ۲۳۹ **بھگوان کی ہنما کو کیوں گانا چاہیے؟** کھنڈ ۱۰

३ २ ३ १ २ ३ १ २
ब्रह्माण इन्द्र महयन्तो

३ १ २ ३ ३ १ २ ३ १ २
अर्कैरवर्धयन्नहये हन्तवा उ

॥३॥

پریشور اور اُس کے گیان ویدوں کو جاننے والے اُس اندر پریشور کی عظمت کے
گیت گاتے ہوئے وید منتروں سے اُس کی بھگتی کرتے رہتے ہیں، تاکہ سانپ کی طرح
زہر بھرنے والے بڑے خیالات تباہ و برباد نہ کر سکیں۔

عابد بھی عارف اور سب ویدوں کے گیتا جو بھی ہیں
کرتے ہیں اُس کو یاد جس سے دُور سب بدکار ہوں

439 **भगवान की महिमा का कीर्तन क्यों ?**

परमेश्वर और उसके ज्ञान वेदों के ज्ञाता उस इन्द्र परमेश्वर
की महिमा के गीत गाते हुए वेद मन्त्रों से उस की भक्ति में रत

रहते हैं ताकि सांप के समान विष भरने वाली दूषित प्रवृत्तियां हमारा हनन न कर सकें ।

भक्त जन विद्वान और वेदों के ज्ञाता जो भी हैं ।

करते हैं उसको याद सब हों दूर आसुरी वृत्तियां ॥

कण्ड १०

मक्ती दधाम तक ले चलो !

मन्त्र-संख्या २२०

१ २ ३ २ ३ १ २
अनवस्ते रथमश्वाय

३ २ ३ १ २ ३ १ २
तनुस्त्वश वज्र पुरुहूत धमन्तम् ॥४॥

बेतनों से पकड़े जाने वाले प्रमत्त और दुर्लभ! लम्बी उम्र पाने वाले और लोकोत्कर्षी
 शक्ति को जान कर अपने शत्रुओं की काठरी को और रोटी को बिसरने और शक्ति और
 बनाकर सजा लिये हैं, ताकि आप इन शत्रुओं में बिगड़े हुए आत्मा को मक्ती की منزل तक पहنचा
 सकें !

चानना नज्जत इन्सान मरुन से और जन्म से
 मरुन रक्षु जब तक हो दो पाके कस कर्म से

440 बहुतों से स्तुति किये जाने वाले परमेश्वर

दीर्घ आयु प्राप्त उपासक लोग आप की महिमा को जान कर अपने शरीर रूपी रथ को वीर्य रूपी वज्र से शक्तिशाली और सुन्दर बना लेते हैं ताकि आप इन शरीरों में व्याप्त आत्मा को मुक्ति धाम तक पहुंचा सकें ।

चाहता है मोक्ष मानव मरण से और जन्म से

तुम रथी जब तक न होवो पा सकें किस कर्म से ?

کھنڈ ۱۰

منتر نمبر ۴۱۱
 نیم برت ریت انسان کچھ نہیں پاسکتا !

२ ३ ३ ३ १ २ ३ २ ३
 शं पदं मघं रयीषियो

१ २ २ ३ १ २ ३ ४ २ ३ २
 न काममत्रतो हिनोति न स्पृशद्रयिम् ॥५॥

شامی پد دھام، گیان دولت اور روحانی دھن اُن کو حاصل ہوتا ہے، جو کہ ملے ہوئے دھن کو خدمتِ خلق میں سدا وقف کئے رکھتے ہیں۔ دھرم، کرم، ریاضت، دان وغیرہ سے مبرا انسان، اِن روحانی مقامات اور اشیاء کو حاصل کرنا تو کجا، وہ چھو بھی نہیں سکتا۔

نیم برت کو چھوڑ انسان پاسکے کچھ بھی نہیں
 دولت دنیاوی نہ روحانی حاصل ہوں کبھی

441 ब्रत नियम रहित मनुष्य कुछ नहीं पा सकता

शान्ति पद धाम ज्ञान बल और अध्यात्मिक ऐश्वर्य उनको प्राप्त होता है जो कि प्राप्त धनादि पदार्थों को सदा परोपकार में लगाए रखते हैं। धर्म, कर्म दान, सेवा आदि से रहित मनुष्य इन अध्यात्म ऐश्वर्यों और धामों को प्राप्त करना तो क्या उसे स्पर्श भी नहीं कर सकता।

ब्रत नियम को छोड़ मानव पा सके कुछ भी नहीं।

दौलतें दुनियां की न अध्यात्म धन देवें कभी।

منتر نمبر ۴۱۲
 ویدیا بانی کا مطالعہ گائے کی طرح اپکاری کر دیتا ہے !

२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 सदा गावः शुचयो विश्वधायसः

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 सदा देवा अरेपसः

॥६॥

ویدیا بانیوں کا مطالعہ پوٹو نہیں، اُن کا مطالعہ کرنے والے عارف لوگ بھی من بانی اور

شیر سے پاکیزہ ہو جاتے ہیں۔ اُن کے من اور اندریاں بھی گنوں کی طرح پاکیزہ ہو جاتی ہیں، تب ہی وہ وید کے گیتا تا عالم ہو کر گنو اور پرستوی کی طرح سب کو پالنے کرنے بارے اُم دیو گنوں کو پا کر گناہوں سے میرا ہو جاتے ہیں !

گنوں میں شدھ پوتر جن سے شدھی کرتا جیہ ہے
شدھ وید کی بانی سے ودوان کرتا جیہ ہے

442 वेद वाणी का अध्ययन गौ समान

वेद वाणिशां शुद्ध पवित्र हैं उनका पाठ करने वाले जिज्ञासु भो मन वाणी और शरीर से पवित्र हो जाते हैं तब ही वे वेद के ज्ञाता होकर गौ और धरती के समान सब को पवित्र करने हारे उत्तम दिव्य गुणों को पाकर पापों से रहित हो जाते हैं।
गोवें हैं शुद्ध पवित्र जिन से शुद्धि करता यज्ञ है।
शुद्ध वेद की वाणी से विद्वान करता यज्ञ है ॥

منتر نمبر ۲۴۳ سچی بھگتی سے بھگوان کی طرف آؤ! کھنڈ ۱۰

१ २ ३ ४ २ ३ ५ २
आ याहि वनसा सह

२ ३ ५ २ २
गावः सचन्त वर्तनि यदुधभिः

॥७॥

ہے بھگت آتمن! تو بھگوان کی طرف سچی بھگتی سے آ اور بیٹھ اُس کی عبادت میں جیسے کہ گنوں میں دودھ بھرے کھنوں کے ساتھ راستوں پر چلتے ہوئے اپنے گھروں میں پہنچ جاتی ہیں!

دودھ سے جیسے بھری گنوں میں پہنچتی اپنے گھر
بھگتی سے بھر کے ہر دیا بھگت تو بھگوان گھر

443 श्रद्धा भक्ति सहित भगवान की ओर आओ

हे भक्तात्मन् ! भगवान की ओर सच्ची भक्ति के साथ आ और बैठ उस की उपासना में। जैसे कि गौवें दूध भरे थनों के साथ मार्ग चलती हुई अपने घरों में पहुंच जाती हैं।

दूध से जैसे भरी गौवें पहुंचती अपने घर।

भक्ति से भर के हृदय आ भक्त तू भगवान घर ॥

मन्त्र नंबर ५५५
 १० कण्ड
 नृद्विक तिरै हो के रहीं !

१२ ३५२ २२ ३२ ३
 उप प्रत्ने मधुमति क्षियन्तः

१२ ३२ ३१२
 पुष्ये म रयि धीमहे त इन्द्र ॥८॥

हे इन्द्र! भूमि तिरै स्तोत्र गाते होते तिरै मधुर वातावरण (सिंघे माहल) में रहते होतै मुकेश दहन को अकृष्ट कर लीं, सन्ध्या लीं और तिरा दहियान ही सदा करते रहीं !

नृद्विक तिरै हो के रहीं आत्म दहन भूरी
 ल जाँके कृती मार्ग तिरै दहियान में रहीं

444 निकट तेरे हो कर रहें

हे इन्द्र ! हम तेरे स्तोत्र गाते हुए तेरे निकट मधुर वातावरण में रहते हुए मोक्ष धन को संग्रह कर लें और तेरा ध्यान ही सदा करते रहें।

निकट तेरे हो रहें और आत्म धन भरें।

मिल जाए मुक्ति मार्ग तेरे ध्यान में रहें।

۱۰ کھنڈ
منتر نمبر ۲۲۵ بھگوان کے ہو جاؤ وہ تمہارا ہو جائیگا

۱ ۲ ۳ ۳ ۳ ۲ ۳ ۲
अर्चन्त्यकं मरुतः स्वका

३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३
आ स्तोभति श्रुतो युवा स इन्द्रः ॥६॥

پرانا یام کی مشق سے عبادت میں رہتے ہوئے عابد لوگ قابلِ تعظیم پریشور کی جب
پوجا بھگتی میں مصروف رہتے ہیں، تب وہ مشہور عالم اندر پریشور جو سدا جوان اور موت
سے مبرا امر ہے، اُن کی بھرپور مدد کرتا ہے۔

۵ جب عبادت میں لگے عابد سدا مصروف ہیں
اندر بھی اُن کی مدد پر ویسے ہی مصروف ہیں

445 भगवान के हो जाओ वह तुम्हारा हो जायेगा

प्राणायाम योग से उपासना में लगे हुए मुमुक्षु जन प्रशंसनीय परमेश्वर की भक्ति में जब संलग्न रहते हैं तब वह सदा युवा और मृत्यु से रहित अमर इन्द्र परमेश्वर, उनकी भरपूर सहायता करता है।

भक्ति में संलग्न हो के बैठता जब भक्तजन।

इन्द्र भी उसके सहायक, बनते हैं तब प्राणवन ॥

۱۰ کھنڈ

منتر نمبر ۲۲۶ جو تمہارے پریم کو چاہتا ہے!

۲ ۳ ۲ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲
प्र व इन्द्राय वृत्रहन्तमाय विप्राय

۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲
गार्धं गायत यं जुजोषते ॥१०॥ [४।१०]

گیانی لوگو! پاپ کے راکھشس کو مارنے والے مہاں بدھی وان اُس اندر پریشور
کی کاٹھا کو ویدستروں سے گاؤ، جس کو وہ آندے سے مستا ہے، اور تمہارے پریم کو چاہتا

جو پاپ ناشک ہے پر بھو اور گیانیوں کا گیان ہے
گاتی ہماری بانوں کو سنتا دسر کے کان ہے

446 جو तुम्हारे प्रेम का इच्छुक है

ज्ञानी विद्वानों ! पाप के राक्षस को हनन करने वाले मेधावी
उस इन्द्र परमेश्वर की गाथा को वेद मन्त्रों से गाओ, जिस साम
गान को वह आनंद से सुनता और तुम्हारे प्रेम को चाहता है ।

जो पाप नाशक है प्रभु और ज्ञानियों का ज्ञान है ।
गाती हमारी वाणियों को सुनता धर के कान है ॥

منتر نمبر ۲۲۴ مہوتی کی طرح پر مشورہ نہیں چلا رہا ہے! کھنڈ ۱۱

१ ३ ३ ३ २ २ ३ २ ३ ३ १ २
अचेत्यग्निश्चितिव्यवाङ् न सुमद्रथः ॥१॥

جیسے یک کی آگ میں ڈالی ہوئی آہوتی وہ مادی آگ لے جا رہی ہے، ویسے
ہی گیان سو روپ ساکے جب کی گوانی کرنے والا گنی پر ماتا رکھتے روپ ہو کر ہمیں
چلا رہا ہے۔

جس طرح آہوتی لے جاتی ہوں کی گنی وہ
اس طرح ہم کو چلانا و شونیتا گنی وہ

447 आहुति के सामान परमेश्वर हमें चलाता है

जैसे यज्ञाग्नि में दी हुई आहुति को भौतिक अग्नि ले जा
रही है वैसे ही ज्ञान स्वरूप जग का नेता अग्नि अग्रणी परमात्मा
रथ रूप होकर हमें चला रहा है ।

जिस तरह आहुति ले जाती हवन की अग्नि है ।
इस तरह हम को चलाता विश्व नेता अग्नि है ॥

کھنڈ ۱۱

خانہ دل میں بسنے والے!

منتر نمبر ۲۲۸

۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲
 अग्ने त्वं नो अन्तम

۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲
 उत त्राता शिवो भुवो वरूध्यः

॥ २ ॥

عالم کُل پر مشورہ سب سے نزدیک ترین ہمارے آپ ہو اور سب سے زیادہ
 محافظ کلیان کرنے والے ہو کہ ہمارے خانہ دل میں بسے ہو!
 خانہ دل میں چھپا تھا مجھے معلوم نہ تھا
 پردہ غفلت کا پڑا تھا مجھے معلوم نہ تھا

448

हृदय रूप घर के वासी

सर्वज्ञ परमेश्वर ! आप हमारे निकटतम हो और सब से अधिक हमारे रक्षक तथा कल्याणकारी और फिर हमारे हृदय रूपी घर के सदा वासी हो ।

खाना ए दिल में छिपा था मुझे मालूम न था ।

पर्दा गफलत का पड़ा था मुझे मालूम न था ॥

کھنڈ ۱۱

मकत्ति दाता

منتر نمبر ۲۲۹

۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲

भगो न चित्रो अग्निर्महानां दधाति रत्नम् ॥ ३ ॥

جیسے اوشا کی رنگین فضاؤں میں صبح صادق کا جلمگاتا ہوا سورج اپنی رنگین
 شعاعوں سے چتر و چتر ہو کر سب کو موہ لیتا ہے، ویسے ہی وہ بے شمار سورجوں کا بھی
 سورج پر مشورہ رنگ برنگے جڑ اور پرائی دنیا کا معمار مہان آتماؤں کو موکش روپ
 رتن کو دیتا ہے۔

اوشا کی رنگینیوں کو چمکتا سورج جیسے۔ طالبانِ حق کو مکتی رتن دیتا ایش ویسے

449

मोक्ष दाता

जैसे उषा की रंगीनियों से निकलता हुआ जगमगाता सूर्य अपनी रंगा रंग किरणों से चित्र विचित्र होकर सब को आकषित करता है वैसे सहस्रों सूर्यों का सूर्य जगत की आत्मा इन्द्र चित्र विचित्र विश्व का निर्माण करता हुआ मुमुक्षुओं को मोक्ष रूप रत्न प्रदान करता है ।

उषा की रंगीनियों को चमक देता सूर्य जैसे ।
तालबाने हक को मुक्ति रत्न देता ईश वैसे ॥

मंत्र नंबर २५
सब के सहायें जगत् के कहे हैं

विश्वस्य प्र स्तोभ

पुरो वा सन् यदि वेह नूनम्

॥४॥

परमेश्वर दीवो! आप सब को ह्मारे हुँ जगत् के कहे हैं की तरह ही सहायें
हैं, पहले भी आप ने ही सहायें रक्खा हुआ और अब भी आप ही सहायें सहायें
सहायें हुँ हैं -

आप ही हुँ सहायें दुनिया के सहायें आप हुँ
पहले ह्मारे आदहार जैसे अब भी वैसे आप हुँ

450

सब के आश्रय खम् ब्रह्म

परमेश्वर देव ! आप सब को थामे हुए जगत के एक मात्र स्तंभ रूप आश्रय हैं । पूर्व कल्पों में भी आप ने धारण कर रखा था और आज भी कर रहे हैं ।

आप ही खम् ब्रह्म दुनिया के सहारे आप ही ।
पहले थे आधार जैसे अब भी वैसे आप ही ॥

منتر نمبر ۲۵۱
 دھنیہ ہے اوشا اور دھنیہ ہے آتم جیوتی !

۳ ۲ ۳ ۳ ۳
 उषा अप स्वसुष्टमः

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 सं वर्तयति वर्तनि सुजातता ॥५॥

جیسے اوشا اپنی بہن رات کے اندھکار کو دور کر کے اُسے منور بنا دیتی ہے۔
 ویسے پرماتم جیوتی آتما میں روشن ہو کر ہماری جڑ تا، جہالت، اگیان اور موت کے ڈر کو
 دور کر کے بھگوان سے ملا دیتی ہے، دھنیہ ہے اوشا اور دھنیہ ہے آتم جیوتی !
 اوشا اور رُوح منور دھنیہ ہو تم دونوں جیوتی
 ملتی ہے عارف کو جس سے ایشور سارے کی جیوتی

451 धन्य है उषा और आत्म ज्योति

جैसे उषा अपनी बहन रात्री के अन्धकार को दूर करके उसे प्रकाशित कर देती है वैसे ही परमात्म ज्योति आत्म! में प्रकाशित होकर हमारी जड़ता, अविद्या, अज्ञान और मृत्यु के भय को दूर करके भगवान से मिला देती है। धन्य है उषा और धन्य है आत्म ज्योति।

आत्म ज्योति और उषा धन्य हो तुम दोनों ज्योति।

भक्त को जिससे है मिलती ईशवर प्यारे की ज्योति ॥

منتر نمبر ۲۵۲
 سبھی اشیاء ہمارے سکھ بھوک کو بندھ کریں !

۳ ۲ ۳ ۳ ۱ ۲
 इमा नु कं भुवना

३ १ २ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲
 सीपधैमेन्द्रश्च विश्वे च देवाः ॥६॥

ایشور نے جو ہمیں شاریرک بھوون یعنی جسم کے مختلف حصے ہاتھ، پیر، چھاتی،
 پیٹ، دل، دماغ، بھینپیرے، ٹانگیں سبھی گیان اور کریم اندریاں بخشی ہیں، وہی اندر

اور سبھی دیوتا ماما پیتا و دووان و غیرہ ان سب سے سکھ بھوگ سدھہ کرنے کی رغبت دیتے رہیں۔

اندریاں بخشیں ہمارے شاننی سکھہ کے لئے
اندر اور سب دیوگن دیں سادھنا اس کے لئے

452 सभी पदार्थ हमारे सुख भोग को सिद्ध करें

ईश्वर ने जो हमें शारीरिक भुवन हाथ, पैर, टांगों, छाती, पेट, हृदय फुफस और मस्तिष्क आदि सभी ज्ञान और कर्म इन्द्रियां प्रदान की है वही इन्द्र और सभी माता पिता, विद्वान आदि देवगण इन्हीं सब पदार्थों से सुख भोग सिद्ध करने की प्रेरणा देते रहें ।

इन्द्रियां दी हैं हमारी शान्ति सुख के लिए ।
इन्द्र और सब देवगण दें साधना इसके लिए ॥

منتر نمبر ۲۵۳
آپ سے ملے سونے دان آپ کے حوالے! کھنڈ ۱۱

३३ ३२ ३ १ २ ३ २ ३
वि स्रुतयो यथा पथा

३ १ २ ३ १ २
इन्द्र त्वद्यन्तु रातयः

॥७॥

جیسے ندیاں سمندروں سے نکل کر مختلف راستوں سے پھرتی پھرتی پھر ساگر میں جا کر مل جاتی ہیں ویسے ہے اندر پریشور تیرے دیئے ہوئے۔ بے شمار دان یا نعمتیں آخر میں پھر تیرے اربن ہو جاتی ہیں۔

سپر دم تو مایہ خویش را - تو دانی حساب کم و بیش را

453 आप से मिले हुए दान आपके हो समर्पित

जैसे नदियां सागर से निकल कर अनेक मार्गों से फिरती फिरती फिर सागर में आकर मिल जाती हैं वैसे हे इन्द्र परमेश्वर तेरे दिए हुए असंख्य दान अन्त में फिर तेरे ही अर्पण हो जाते हैं ।

मेरा मुझ में कुछ नहां जो कुछ है सो तोर ।
तेरा तुझ को सौंपते क्या लागे है मोर ॥

منتر نمبر ۴۵۴
ویر پیتروں والے ہو کر سُورس جیتیں ! کھنڈ ॥

۳ ۱ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲
अया वाजं देवहितं

३ ۱ ۲ ३ ۱ ॲ ३ ۱ ۲
सनेम मदेम शतहिमाः सुवीराः ॥८॥

اس طرح پریشور اور دیوتاؤں سے دیئے گئے گیان، بلی، دھن وغیرہ کو پا کر
دھرماتا، نیک ایماندار، بہادر آل اولاد والے ہو کر سورس تک آند پورک جیتیں !

خدا سے دیوتاؤں سے ملی جو بخشش میں سب

بہادر نیک بچوں والے ہو بھولیں برس صد سب

454 वीर पुत्रों वाले होकर सौ वर्ष जीयें

इस प्रकार परमेश्वर और देवताओं से दिए गए ज्ञान, बल
धन आदि को पाकर धर्मात्मा, श्रेष्ठ और वीर धीर मनुष्य वीर
सन्तानों वाले होकर सौ वर्ष और इससे अधिक आनन्द को भोगें ।

प्रभु से देवताओं से मिले जो दान हैं यह सब ।

बहादुर वीर पुत्रों वाले हो भोगें वर्ष शत सब ॥

منتر نمبر ۴۵۵
سب کا مشر پریشور ہمیں طاقت بخشے ! کھنڈ ॥

۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲
ऊर्जा मित्रो वरुणः

۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
पिन्वतेडाः पीवरीमिपं कृणुही न इन्द्र ॥९॥

سب کا سچا دوست سب سے مشر پٹیٹھ اور پاپوں سے چھڑانے والا پریشور اندر
پراناؤں کی شکتی سے ساری دھرتی کے باسیوں کو طاقت دے اور ہماری رکھشا کے لئے

شکستی شالی آن پر دان کرے۔

سب کا سچا دوست جو دیتا گناہوں سے بچا
ساری دھرتی کے نو اسی اُس سے پاتے ہیں بقا

455 सर्वमित्र परमेश्वर हमें शक्ति दे

सब का मित्र सबसे श्रेष्ठ और पापों से छुड़ाने वाला इन्द्र परमेश्वर प्राणों की शक्ति से सम्पूर्ण धरती के वासियों को शक्ति दे और हमारी रक्षा के लिए शक्तिशाली अन्न प्रदान करे।

सब का सच्चा मित्र वह देता है पापों से बचा।
सारी धरती के निवासी उस से है रक्षित सदा।

कھنڈ ۱۱

جگت کا راجہ پریشور

منتر نمبر ۲۵۶

इन्द्रो विश्वस्य राजति ॥१०॥[४।११]

بجلی کی طرح سب کو چمک دار روشنی دینے والا اندر ہی سارے جگت کا راجہ
ہے، ایسا جان کر اُس کی عبادت اور اُس کا حکم فرض اول ماننا چاہیے۔

ساری دُنیا پر تسلط چھایا پیار سے اندر کا
سب جگت کا راجہ ہے ہم حکم مانیں اندر کا

456 जगत का राजा परमेश्वर

विद्युत की भांति सब को ज्योति देने वाला इन्द्र हां सार जगत का राजा है ऐसा जान कर उसको नित्य उपासना और आदेश उपदेश को सर्व प्रथम मानना चाहिए।

विश्व पर है राज्य छाया सारे प्यारे इन्द्र का।
सब जगत का राजा है आदेश मानें इन्द्र का।

اپنا آئندہ میں بدست آتما پریم آتما کا سماگم کر لیتا ہے!

۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۲ ۲ ۳ ۲ ۳ ۹ ۲

त्रिकद्रकेषु महिषो यवाशिरं तुविशुष्मस्तुम्पत्

२ २ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲

सोममपिवद् विष्णुना सुतं यथावशम् ।

१ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲ ۳ ۹ ۲ ۲ ۲

स इ ममाद् महि कर्म कर्तवे महामुरु सैनं

ॳ ॲ ॳ ॲ ॳ ॲ ॲ ॳ ॲ ॲ

सथद्देवो देव सत्य इन्दुः सत्यमिन्द्रम् ॥१॥

زمین کے تین حصص جل، نخل اور پہاڑ۔ جسم خاکی کے تین حصص شریز، من اور
آتما تھا جیوتی گنو اور آیوان سب کو بھگو گئے ہوئے انسان میں وشنو پر ماتا کی کرپا سے حال اپنا بھگتی
رس کو مہا بلوان پر مشور سو یکار کر پر سن ہو جاتا ہے، جیسے کہ جو یا چاول سے بنائی ہوئی
لذیذ کھیر سے کوئی مہا پریش خوش ہو کر دیا لو ہو جاتا ہے، ویسے ہی وہ آئندہ کند بھگو ان
دیا لو ہو کر اپنے جسم کرم سے یعنی امرت دھام کے خواہشمند عارف کو اپنا سماگم بخشیش
کرتا ہے۔

بھگتی میں بھگو ان کی لگ جاتا جب یہ آتما
اُس کو کر سو یکار اپنا آتما سے پر ماتا

457 भक्ति में आनन्दित आत्मा परमात्मा का समागम

पृथ्वी के तीन भाग जल, थल और पर्वत, देह के तीन भाग शरीर, मन और आत्मा तथा ज्योति गौ और आयु इन सब को भोगते हुए उपासक में विष्णु की कृपा से प्राप्त भक्ति के अमृत रस को महा बलवान परमेश्वर स्वीकार कर प्रसन्न हो जाता है जैसे कि दूध वा चावल से बनी हुई स्वादु खीर से कोई श्रेष्ठ पुरुष प्रसन्न होकर दयालु हो जाता है वैसे ही वह आनन्द कन्द भगवान करुणा कर मुमुक्षु को अपना समागम दे देता है ।

भक्ति में भगवान की लग जाता जब यह आत्मा ।
उसको कर स्वीकार अपनाता उसे परमात्मा ।

१२ कण्ड १२
रुशनी کی طرف ترغیب دینے والا!

अयं सहस्रमानवो

दशः कवीनां मतिज्योतिर्विधम ।

ब्रह्मः समीचीरूपसः समैरयदरेपसः

सचेतसः स्वसरे मन्युमन्तश्चिता गोः ॥२॥

برمیشور ہزار ہا یعنی تمام انسانوں کا مالک، راہبر اور درشن کرنے کے یوگیہ ہے،
اور ودوان دانشمندیوں کے لئے وچار اور جاننے کے لائق مختلف دنیا کو دھارن
کر کے اس کے ودھان کو بنانے والا اور وید بانی کے ذریعے بہت سی آتماؤں میں گیان
جیوتی کی پریرنا سدا دیتا رہتا ہے، جیسے سورج کی کرنیں چاروں اطراف روشن کرتی ہیں۔
جیسے سورج کی شعاعوں سے نکلتی روشنی
آتما میں پریرنا کی دینا ایشور روشنی

458 प्रकाश मार्ग की ओर प्रेरणा देने वाला

परमेश्वर मनुष्यों का स्वामी प्रेरक और दर्शन करने के योग्य हैं और मेधावी विद्वानों के लिए मनन योग्य, नाना प्रकार के जगत को धारण करके इसका विधाता और वेद ज्ञान के द्वारा सब की आत्माओं में प्रकाश मार्ग की प्रेरणा देता रहता है जैसे सूर्य रश्मियां चहुं ओर ज्योति फैला देती हैं ।

किरणों से सूरज की जैसे है निकलती रौशनी ।

आत्मा में प्रेरणा की देता ईश्वर रौशनी ।

کھنڈ ۱۲

مستزبیر ۲۵۹

جیسے بیٹا باپ کو بلاتا ہے!

۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲ ۳ ۵ ۲ ۲ ۲
 इंद्र यादृप नः परावतो नायमच्छा
 ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 विदथानीव सत्पतिरस्ता राजेव सत्पतिः ।
 १ २ ३ १ २ ३ २ ३ ३ २ ३ २
 हवामहे त्वा प्रयस्वन्तः सुतेष्वा पुत्रासो न
 ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 पितरं वाजसातये मंहिष्ठं वाजसातये ॥३॥

ہے اندر! آئیے اور ہمارے نزدیک تر ہو جائیے۔ جیسے دُور سے آیا بھگت لیک
 کرموں میں شامل ہو جاتا ہے۔ آپ ہی تو ہمارے سچے مالک خالق اور مالک میں اور
 راجہ۔ آپ کے بنا ہمارے پاپوں کو دُور کرنے والا اور کون ہے، جیسے پُتر اپنے گیارے
 کو رچاتا ہے اور پنا کو اُس میں بلانے پر بے حد خوشی محسوس کرتا ہے، ایسے ہی ہم
 اپنے بھگتی گیارے میں آپ کا آواہن کر رہے ہیں۔ آپ کے وصال سے ہمارا گمیان، بل
 اور ایشوریہ بڑھے گا۔ دریں چہ شک!

ہے اندر آؤ پاس ہمارے گیارے ہم نے ہے رچایا
 میں پستائے سچے ہمارے اس لئے ہم نے بلایا

459 जैसे पुत्र पिता को बुलाता है

हे इंद्र ! आर्ये हमारे निकट आ जाईये । जैसे दूर से
 आया भक्त यज्ञ में शामिल हो जाता है आप ही हमारे सच्चे
 पति-पिता और राजा हैं आप के बिना हमारे पाप संताप दूर नहीं
 हो सकते जैसे पुत्र अपने यज्ञ में पिता को बुलाने में हर्ष अनुभव
 करता है ऐसे ही हम भक्ति यज्ञ में आप का आह्वान कर रहे हैं ।
 आपके मिलन से ही हमारा ज्ञान, बल और ऐश्वर्य बढ़ता
 जाएगा ।

इन्द्र आओ पास हमारे यज्ञ हम ने है रचाया ।
 हैं पिता सच्चे हमारे इसलिए हमने बुलाया ।

شتر نمبر ۲۶۰ گمراہی سے بچا کر راہِ راست پر چلائیں! کھنڈ ۱۲

तमिन्द्रं जोहवीमि मघवानसुग्रं सत्रा
 दधानमप्रतिष्कृतं श्रवांसि भूरि ।
 मंहिष्ठो गीभिरा च यज्ञियो ववर्त
 राये नो विश्वा सुपथा कृणोत वज्री ॥४॥

جو ایٹور دنیا کی دولتوں کا سرچشمہ ہے اور گناہگاروں کو سزا دینے میں آگ رہے ہے
 سچائی مجسم ہے اور مالکِ شہرت ہے، وہ سب کا معبود اور ایسی عظیم طاقت ہے، کہ جس
 کو جھکایا نہیں جاسکتا، جس کے قانون اٹل ہیں، اسی اندر کو میں بار بار شردھا اور بھگتی
 سے بلارہا ہوں، عارف اور عابد لوگ لگانا رجمد و ننا اور دعاؤں سے اُسے بلاتے ہیں۔
 تو وہ انجی دنیاوی اور عقبیہ دونوں دولتیں بخشیش کر دیتا ہے، بھگوان آؤ! ہمیں گمراہی سے
 بچا کر راہِ راست پر چلاؤ، جس سے ہم بھی نیک شہرت کو پاسکیں!

دولتِ دنیا و عقبیہ کے ہوسرچشمہ بنا
 گمراہی سے دور کر نیکی کے رستے پر چلا

460 کومارگ سے بچا سوماگ پر چلاؤ

جو ईश्वर सर्व सम्पदाओं का स्रोत और पापियों का धर्षण करता है उग्र है, सत्य स्वरूप और यश का स्वामी है। सर्व पूजनीय और महा बलवान जिस को झुकाया नहीं जा सकता। इस इन्द्र को बार-बार श्रद्धा प्रेम से बुला रहा हूं। भक्त उपासक निरंतर प्रार्थना वाणियों से उसका आह्वान करते रहते हैं तो वह सांसारिक और पारलौकिक सम्पदाओं को उन्हें प्रदान करता है। भगवान आओ और हमें कुमार्ग से हटा कर सन्मार्ग पर चलाओ जिससे हम भी यश और कीर्ति के भागी बनें।

सांसारिक पारलौकिक स्रोत धन के हो पिता ।
 पाप मार्ग से दूर कर नेकी के रस्ते पर चला ।

हमारी प्रार्थना को सुनिये !

^{२ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २}
 अस्तु श्रौषट् पुरो अग्निं धिया दध आ नु
^{२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २}
 त्यच्छर्द्धो दिव्यं वृणीमहे इन्द्रवायु वृणीमहे ।
^{४ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २}
 यद्द्राणा विवस्वते नाभा सन्दाय नव्यसे ।
^{२ ३ २ ३ १ २ ३ ३ १ २}
 अध प्र नूनमुप यन्ति धीतयो
^{३ २ ३ ३ २ ३ १ २}
 देवाँ अच्छ न धीतयः ॥५॥

बसुओं हमारी प्रार्थना को सुनिये, देवियों और देवों की से अग्नि प्रमाता को देवों
 करने में और अस् के प्रसिद्ध देवों की को सुबिचार करते होयें देवों की शक्तियों
 को वरन करते हैं, बसुओं और देवों की प्रार्थना जो प्रम देवों की अग्नि मान है - अग्नि को वरन
 करने हैं - शरीर की नासुओं में मन को लकाकर सदा जो नया है और सुवरी की प्रार्थना से
 अस् का देवियों देवता से युक्त करते हैं, आपसे करते हैं - बलाशक्त युक्त का यह
 प्रार्थना का हमें अस् के आगे ले जायें गा, यह कर्म हमें देवों को प्राप्त करा शिरो
 तक पहचानें गे !

अग्नि से है प्रार्थना देवों की और देवियों को
 जिस से हमें को प्राप्त होयें असा हमें को गीतान दो

461

हमारी प्रार्थना को सुनिये

भगवान हमारी प्रार्थना को सुनिए ! ध्यान और बुद्धि बल
 से हम अग्नि परमात्मा को धारण करते हैं और उसके दिव्य बल
 को स्वीकार करते हुए धारण और कर्म शक्तियों को वरण करते
 हैं । विद्युत् और वायु की भांति गतिमान परम धनी भगवान को
 वरण करते हैं । नाभि में मन को लगाकर जो सदा नया है और
 हजारों सूर्य के समान प्रकाशमान है उस का ध्यान धारणा से योग
 करते हैं । निस्सदेह योग साधना के ये उपाय हमें अग्रसर करेंगे

और हम दिव्य गुणों को प्राप्त कर ईश्वर का साक्षात् कर पायेंगे ।
अग्नि से है प्रार्थना दो बुद्धि बल और ध्यान दो ।
जिससे तुझको प्राप्त होवें ऐसा हमको ज्ञान दो ।

۱۲ کھنڈ ۲۶۲
وہ ہی پرمیشور کی پیراہتی یوگیہ ہوتا ہے !

۹ ۲ ۳۲ ۳۹ ۲ ۳ ۹ ۲
प्र वो महे मतयो यन्तु विष्णवे

۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲
मरुत्वते गिरिजा एवयामरुत् ।

۵ ۲ ۲ ۳ ۵ ۲ ۳ ۹ ۲
प्र शर्धाय प्र यज्यवे सुखादये

۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲
तवसे भन्ददिष्टये धुनित्रताय शवसे ॥६॥

جو پرمیشور مہان ہے، ہر جگہ موجود ہے، پرائوں کا سوامی ہے، سکھوں کا سرچشمہ اور
بھگتی آپاسنا پر پسن ہوتا ہے۔ آپ گئی سوروپ اور ہم کو گتی شے کر بڑھاتا ہے،
ہماری منو کا منادوں کی پورتی کرتا ہے اور برائیاں جس سے کا نتیجی ہیں، ایسا جو طاتوں
کا مخزن ہے، اُس کی طرف ہی ہمارے من سدا لگے رہیں، ایسا دید کر م جو کرتا ہے۔
وید بانیوں میں سدا من کرتا ہے، وہ عابد آپاسک اُس پرمیشور کی پراہتی کے
یوگیہ ہو جاتا ہے۔

ہر جگہ موجود ہے سکھوں کا سرچشمہ ہے جو
اُس میں ہمارا من لگے بل شکتی کا منبع ہے جو

462 वह ही परमेश्वर प्राप्ति के योग्य होता है

जो परमेश्वर महान और सर्वव्यापक हैं, प्राणों का स्वामी
और सुखों का स्रोत है, उपासना भक्ति पर ही प्रसन्न होता है ।
स्वयं गतिस्वरूप और सबको गति देकर बढ़ाता है । हमारी मनो-
कामनाओं की पूर्ति कराता है । बुराइयां जिससे कांपती है ऐसा
वज्र हस्त है । उसमें ही हमारे मन सदा लगे रहें । ऐसे वेद कर्म

करता हुआ जो वेद वाणियों में रमन करता है वह उपासक उस परमेश्वर की प्राप्ति के योग्य हो जाता है ।

हर जगह मौजूद है सुखों का सरचश्मा है जो ।

उसमें हमारा मन लगे बल शक्ति का है स्रोत जो ।

मंत्र नंबर ३५३
 अश्विन के समागम से भक्त की त्रिपति १२

अया रुचा हरिण्या पुनानो विश्वा द्वपांसि
 ३ २ ३ १ २ २ ३ २ ३ १ २

तरति सयुग्वभिः सूरौ न सयुग्वभिः ।
 ३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २

धारा पृष्ठस्य रोचते पुनानो अरुषो हरिः ।
 १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

विश्वा यद्रूपा परियास्यृक्भिः
 २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २

सप्तास्येभिर्ऋक्भिः

॥७॥

یوگ سادھنوں کے ذریعے اُپاسک کا ہر دیر جب پوتر اور شانت ہو جاتا ہے اور پریشور کی کرپا سے اُس کے سب دولیش اور بُرے خیالات محسوس نہیں ہوتے ہیں تو بھگوان کے وصال سے اُس کی آتما کا سب اندھکار بھی نشت ہو جاتا ہے۔ جیسے سورج کی روشنی سے باہر کا اندھکار مٹ جاتا ہے۔ پرانا تمک کے سماگم سے اُس کا چت بدھی من وغیرہ سبھی روشن ہو جاتے ہیں، دکھ چلے جاتے ہیں، سکھ آجاتے ہیں، عابد کی منو کا منا اور آتما میں پوری ہو جاتی ہیں اور وہ تریپت ہو جاتا ہے !

یوگ کے سادھن سے جب بڑھ جاتی ایشور میں لگن پورن ہوتی ہیں کائناتیں تریپت ہو جاتا ہے من

463 ईश्वर के समागम से भक्त की तृप्ति

योग साधनों के द्वारा उपासक का हृदय जब पवित्र और शान्त हो जाता है और प्रभु कृपा से उसके अन्तः सब द्वेष और

آسوری چیتا वृत्तियां विनष्ट हो जाती हैं तो भगवान के मिलन से उसकी आत्मा का सब अन्धकार भी नष्ट हो जाता है जैसे सूर्य के प्रकाश से बाहर का अन्धकार मिट जाता है परमात्मा के समागम से उसका अन्तःकरण चतुष्टय भी प्रकाश पूर्ण हो जाता है। दुःख चले जाते हैं सुख आ जाते हैं। उपासक की मनोकामना और आशाएं पूर्ण हो जाती हैं ओर वह तृप्त हो जाता है।

योग के साधन से जब बढ़ जाती ईश्वर में लगन।

पूर्ण होती कामनाएं तृप्त हो जाता है मन।

۴۶ نمبر کے دیوؤں کے مہادیو کی ارجینا کھنڈ ۱۲

३ २ ३ ३ १ २ ३ १ ३ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
अभि त्वं देवं सवितारमोएयोः कविक्रतुमर्चामि

३ १ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
सत्यसवं रत्नधाममि प्रियं मतिम् ।

१ २ ३ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३
ऊर्ध्वा यस्यामतिर्भा अदिद्युतत् सवीमनि

१ २ ३ १ २ ३ १ २
हिरण्यपाणि रमिमीत सुक्रतुः कृपा स्वः ॥=॥

میں آپاسک اُس دیوؤں کے مہادیو کی ارجینا کرتا ہوں جو زمین آسمان کا سحر اور مالک ہے۔ جو دانشمندیوں کو عقل سلیم عطا کرتا، سب کا پیارا اور مالک عالم کل ہے، جس نے آسمان میں سورج، چاند، تاروں کو چمکایا ہے اور جس کی طاقت یا غفل کو کوئی ناپ نہیں سکتا، دنیا کی عجیب و غریب بناوٹ جس کا ہاتھ کاموئی کھیل ہے۔ اور اپنی مہربانیوں سے جس نے ہمارے لئے سب شکر کے سامان دیئے ہیں۔

کرتا ہوں اُس کی ارجینا دیوؤں کے دیو مہان کی
جس نے میں سب نعمتیں بل بڑھی دھن اور گیان کی

464

دہوں کے महादेव کی अर्चना

مैं उपासक उस देवों के महादेव की अर्चना करता हूं जो द्यु और पृथ्वी का अधिपति है और मनुष्यों को मेधा बुद्धि देता है । सब का प्रिय और सर्वज्ञ है जिसने आकाश में सूर्य चन्द्र और नक्षत्रों को चमकाया है और जिस की शक्ति या बुद्धि को कोई नाप नहीं सकता । ब्रह्माण्ड का अद्भुत निर्माण जिसके हाथ का एक साधारण खेल है और अपनी कृपाओं से जिसने हमारे लिए सब सुख के सामान दिए हैं ।

करता हूं उसकी अर्चना देवों के देव महान की ।

जिसने हैं दी सब नेमतें बल बुद्धि धन और ज्ञान की ।

کھنڈ ۱۲

وشوکی انا دی اگنی

منتر نمبر ۲۶۵

अग्निं होतारं मन्ये दास्वन्तं वसोः धनुं
 सहसो जातवेदसं विप्रं न जातवेदसम् ।
 य ऊर्ध्वया स्वध्वरो देवो देवाच्या कृपा ।
 घृतस्य विभ्राष्टिमानु शुक्रशाचिष
 आलुह्वानस्य सर्पिषः

॥६॥

میں آپا سگ سنار کی آدی اگنی جلگت کا نیتا گیان سوروپ منور جہاں اور
 ہوتا یعنی دینے اور لینے والا جیو آتما کا پریرک سنگھ داتا، وطن داتا، کل داتا،
 وید گیان کا دینے والا ڈرے ڈرے میں ویاپک عرش بریں کو سورج چاند اور
 چمکتے تاروں سے سجانے والا اور کسی پرکار کی ہنسا کے بغیر ایسے مہان سندر جلگت
 کا بننے والا ماننا ہوں ۔

مانتا ہوں ایش کو سا کے جلگت کا کرتا بھرتا

ح

جان دمال کا دینے والا اور تہجے دے کے ہرتا

465

विश्व की अनादि अग्नि

संसार की अनादि अग्नि जगत का नेता ज्ञान स्वरूप और सर्व प्रकाशक तथा होता अर्थात् देने और लेने वाला, जीवात्मा का प्रेरक, सुखदाता, धनदाता, बलदाता और वेद ज्ञान का देने हारा कण-कण में व्यापक और आकाश को चमकीले नक्षत्रों से सजाने वाला एवं किसी प्रकार की हिंसा के बिना ऐसे विशाल सुन्दर जगत का निर्माता उस ईश्वर को मैं उपासक मानता हूँ ।

मानता हूँ ईश को सारे जगत का कर्ता धर्ता ।

जानो माल का देने हारा और सब कुछ दे के हर्ता ।

منتر نمبر ۴۶۴ ویدگیان کو دے کر منشیوں کو امرت پلا دیا ہے! کھنڈ ۱۲

२३ १२ २२ ३ १ २ ३ २

तव त्यन्नर्यं नृतोऽप इन्द्र प्रथमं

३ २ ३ २ ३ १ २ ३ २

पूव्यं दिवि प्रवाच्यं कृतम् ।

२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ २

यो देवस्य शवसा प्रारिणा असु रिणन्नपः ।

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

भुवो विश्वमभ्यदेवमोजसा विदेदृज

३ १ २ ३ १ २ २ २

शतक्रतुर्विदेदिषम्

॥१०॥[४।१२]

اندر پریشور! منشیوں کے لئے ویدگیان دے کر جو آپکار کیا ہے۔ جس کے اُپدیشوں سے سارا جگت امرت کا پان کر رہا ہے۔ یہ سب سے مہان اور آپ کا شریں سٹھ کرم ہے اور آسمان میں بادلوں کو بنا کر سورج دیوتا کے ذریعے سمندروں سے جو بل کھینچنے کا کارِ عظیم چلا رکھا ہے، بادلوں سے پانی برس کر سب جڑ اور جیتن جگت کو زندگی دیتا ہے۔ آپ کے بے شمار کام ہم سب کو بل اور پران بخشیش کرتے ہیں، جس کے لئے ہم آپ کے احسانوں سے دے ہوئے آپ کی پوجا میں سدا لگے رہنے کے لئے کوشاں ہیں اور یہی ہماری زندگی کا نصیب العین

آپ کی بخشش سے جیتے اور پاتے زندگی
اس لئے ہم کو ہے واجب کرنا آپ کی بندگی

سام وید میں ایسدر کا نڈ ختم ہوا

466 वेद ज्ञान देकर अनृत का पिलाने वाला

हे इन्द्र परमेश्वर मनुष्य मात्र के लिए वेद ज्ञान देकर आपने जो महान उपकार किया है जिसके उपदेशों से सारा जगत अमृत पान कर रहा है। यह सर्वतो महान और आपका श्रेष्ठतम कार्य है। आकाश में मेघों का निर्माण और सूर्य देवता के द्वारा सागरों से जल खींचने की महान कला जो चल रहा है जिनके द्वारा मेघों से पानी बरस कर सब जड़ और चेतन जगत प्राण पाता है। हे इन्द्र आपके असंख्य महान कार्य हम सब को बल प्रदान कर रहे हैं। जिसके लिए हम आपकी महान कृपाओं से कृत-कृत हुए आपको पूजा में सदा लगे रहें, जो हमारे मानव जीवन का परम उद्देश्य है।

आपकी बख्शीश से जीते हैं पाते जिन्दगी।

इसलिए हमको है वाजिब करना आपकी बंदगी ॥

ऐन्द्र काण्ड समाप्त

जिस्म इन्सानी में पैदा होता है यह सोम रस ।
जिदगी में शान्ति देता है अमृत सोम रस ॥

कھنڈا

आन्द दातासुम

मंत्र نمبر ۴۸

स्वादिष्टया मदिष्टया पवस्व सोम धारया ।

इन्द्राय पातवे सुतः

॥२॥

راہِ راست پر چلانے والا یہ سو م ر س بے حد مٹھا سواد و خوشیوں اور آندوں کے
دینے والا ہے۔ پریشور کے حصول کے لئے اور اس کی بخشش سے ہی یہ بھگتی ر س پیدا
ہوتا ہے، جس سے ہمیشہ ہم اُس کی نوازش اور حفاظت میں رہیں۔
آند دینے والا ہے سرشار بھگتی میں رکھنا سو م
اوم کرپا سے ملتا یہ اور اس سے ملتا پیارا اوم

468

आनन्द दाता सोम

सन्मार्ग पर चलाने वाला यह सोम रस अतीव मधुर, स्वादु
और आनन्दों को देने वाला है। भगवान की प्राप्ति के लिये उस
की कृपा से ही भक्ति रस पैदा होता है जिस से हम सदा उसकी
सुरक्षा में रहते हैं।

आनन्द का देने वाला है मदमस्त भक्ति में रखता सोम ।
ओम् कृपा से मिलता यह और इस से मिलता प्यारा ओम् ।

कھنڈا

خوشیوں کا منبع

مंत्र نمبر ۴۹

वृषा पवस्व धारया मरुत्वते च मत्सरः ।

विश्वा दधान आजसा

॥३॥

خوشیوں کا سرچشمہ، روحانیت کی مستی کو دینے والا پرائون کے سوامی پریشور
کے لئے یہ بھگتی کا امرت رس میرے اندر پیدا ہوا ہے؛ پیارے سوم تو میرے ایک ایک
انگ میں بہتا چل اور مجھ عابد میں اوصاف حمیدہ کو دیتا جا۔

سے خوشیوں کا منبع ہے آتمک شکتی کا ہے امرت دھام
مجھ میں اوصافوں کو دے گا بھگتی رس کا پیارا جام

469

आनन्द का स्रोत

अध्यात्मिकता की ऊंचाई को देने वाला आनन्दों का स्रोत
भक्ति का यह अमृत रस प्राणपति परमेश्वर के लिये मेरे अन्दर
उत्पन्न हुआ है। प्यारे सोम तू मेरे एक-एक अंग में बहता जा
जिस से मुझ उपासक में तेरे उत्तम गुण बढ़ते जायें।

आनन्दों का स्रोत आत्मिक शान्ति का है अमृत धाम।
मुझ में सद गुण को भर देगा भक्ति रस का प्यारा जाम।

منتر نمبر ۴۷۰
ایشور بھگتی سے ہی برائوں کا خاتمہ کھنڈا

२ ३ २ २ ३ ३ २ ३ ३ २
यस्तौ मदौ वरेण्यस्तेना पवस्वान्धसा ।

३ १ २ ३ २
देवावीरघशंसहा

॥४॥

پیارے سوم بھگتی رس تیرے سے حاصل جو روحانی مستی ہے وہ قابل حصول اور
قابل تعریف ہے اور اعلیٰ ہے، اس آند کے ساتھ تو میرے اندر بہتا چل، تو عابدوں کی
روحانی غذا ہے، یہ مستی جب پر مجبور دیوتک رسائی کر لیتی ہے تو سارے پاپ، دوش اور
برائیاں نشٹ ہو جاتی ہیں۔

سے سوم پیارے تجھ سے حاصل ہیں روحانی برکتیں
تجھ کو پا کر دور ہو جاتی سمجھی ہیں بدعتیں

470 ईश्वर भक्ति से ही पापों का विनाश

प्यारे सोम रस तेरे से प्राप्त जो आत्मिक आनन्द है वह प्रापणीय और प्रशंसनीय है तथा सर्वोत्तम । उस मस्ती के साथ तू मेरे अन्दर बहता चल । तू उपासकों का आत्मिक आहार है तेरी यह मस्ती जब भगवान तक पहुँचा देती है तो उस सारे पाप और दोष नष्ट हो जाते हैं ।

सोम प्यारे तुझ से हासिल है रूहानी बरकतें ।
तुझ को पाकर दूर हो जाती सभी है कुलफतें ।

मन्त्रम्बरा २४
اپنے پیاروں کو بھگوان اپنے آپ آلمتے ہیں! کھنڈ ۱

तिस्त्रो वाच उदीरते गावो मिमन्ति धेनवः ।

हरिरेति कनिक्रदत्

॥५॥

परिच्यो प्रियम के अबल में जब तिनो बानियां बिकल नश, न्पम और त्रम अम्वर म्पुति हैं या पियारे ओम की तिन आरिषि "आ ओरम" जब भरने से ओपे सोरसे नकले लकती हैं, तो सब के मनो को भरने वाला हरी प्रमिथोर सिसे आक्रमल जाता है, जिसे दूध भरने के मनो वाली गायें रन्धियाती हुयी अपने क्पिठो के आके आक्रेषुयी हुोजाती हैं -

तिन यानियों से प्कारता बिकत भिकती में राहा हु
कुसमान क्पिठे भिकतों के हुोजाता बिकान क्पिठ

471 अपने प्यारों को भगवान स्वयं आ मिलते हैं

प्रभु प्रेम की तरंगों में जब तीनों वाणियां गद्य पद्य और गीति रूप में उभर आती हैं वा प्यारे ओम के तीन अक्षर अ, ऊ, म, जब हृदय की गुहा से उच्च स्वर से निकलते हैं तो सब के मनो को हरने वाला हरि परमेश्वर ऐसे आकर मिल जाता है जैसे दूध भरे थनों वाली गायें रन्ध्याती हुई अपने बछड़ों के आगे आ

कर खड़ी हो जाती हैं ।

तीन वाणीयों से पुकारता भक्त भक्ति में रमा हुआ ।

गौ समान बछड़े भक्तों के हो जाता भगवान खड़ा

कण्ड

مجھے پوتر کر دے!

منتر نمبر ۴۲

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
इन्द्रायेन्दो मरुत्वते पवस्व मधुमत्तमः ।

३ २ ३ १ २ ३ १ २
अर्कस्य योनिमासदम्

॥६॥

پیارے بھگتی رس توجندر مال کی طرح نشکتی داتا اور مدھروں کا مدھرے سے میرے جیون
میں لہرا اور مجھے پوتر کر دے، میں پریم دیوانہ جیون داتا سوریہ روپی پریشور مال کی گود
میں بیٹھ سکوں ۔

پیارے بھگتی رس سوم امرت میرے جیون کا پیار بنو
میں پریم دیوانہ ایشور کو پالوں ایسا ادھار بنو

472

मुझे पवित्र कर दे

प्यारे भक्ति रस तू चंद्रमा के समान शान्ति दाता और
मधुरों का मधुर है, मेरे जीवन में लहर और मुझे पवित्र कर दे ।
मैं प्रेम दीवाना जीवन दाता सूर्य रूपी परमेश्वर मां की गोद में
बैठ सकूँ ।

प्यारे भक्ति रस सोम अमृत मेरे जीवन का प्यार बनो ।

मैं प्रेम दीवाना ईश्वर को पालूँ ऐसा आधार बनो ।

कण्ड

آئندہ ہی آئندہ ہے!

منتر نمبر ۴۳

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
असाव्यंशुर्मदायाप्सु दत्तो गिरिष्ठाः ।

३ २ ३ ३ १ २
श्येनो न योनिमासदत्

॥७॥

بادلوں میں، پہاڑوں میں، وود والوں کی باتوں، گیان اور کرموں میں سوم امرت آئند
 کا داتا پریشور میرے پریم ہر دیہ میں باز کچھشی کی طرح آکر بیٹھ گیا ہے۔ آہا! اب میں
 جگت ماتا کی گود میں بیٹھ رہا ہوں، آئند ہی آئند ہے۔

باز کچھشی کی طرح میرے ہر دیہ میں آئسا
 گود میں ماتا کی ہوں آئند ایسا آ رہا

473

आनन्द ही आनन्द हैं

मेघों और पर्वतां में विद्वद् जनों की वाणियों ज्ञान कर्मों में
 अमृत आनन्द का दाता परमेश्वर मेरे प्रेम हृदय में श्येन पक्षी के
 समान आकर बैठ गया है, ओहो अब तो मैं जगत मां की गोद
 में बैठा हूँ जहाँ आनन्द ही आनन्द है।

वाज्र पक्षी की तरह मेरे हृदय में आ बसा।
 गोद में माता के हूँ आनन्द ऐसा आ रहा।

کھنڈا

منتر نمبر ۴۷۳
 حواسِ خمسہ کو گناہوں سے بچانے والا

१२ ३ १२ ३ ३ २ ३ १२
 पवस्व दक्षसाधनो देवभ्यः पीतये हरे ।

३ १ २ ३ २ ३ १ २
 मरुद्भ्यो वायवे मदः

॥८॥

یہ بھگتی رس سوم من اندریوں کو پاپوں سے ہرگز بچا کر پوتر کرنے والا ہے دیوتاؤ
 کے پینے لائق ہے، اور بل شکتی کا داتا ہے، جیوں کو آئند سے بھر دینے والا ہے۔

تم پاپ ہاری ہو سوم پر بھو اس لئے ہری کہلاتے ہو
 اس سوم پان سے دیووں کا جیوں آئند پڑھاتے ہو

474 मन और इन्द्रियों को पाप से बचाने वाला

ये भक्ति रस सोम मन इन्द्रियों को पापों से हर कर पवित्र

کرنے والا ہے دےواتاؤں کے پان کے یوگہ ہے اور بل شکت کا دااتا ہیں۔ جیوان کو آانند سے भर دےنے والا ہے۔

توم پاپ هاری هو سوم प्रभु इसलिये हरि कहलाते हो ।
इस सोम पान से देवों का जीवन आनन्द बढ़ाते हो ।

کھنڈا

بھگتی رس میں بھرنے والے سوم

منتر نمبر ۲۷۵

परि स्वानो गिरिष्ठाः पवित्रे सोमो अक्षरत् ।

मदेषु सर्वथा असि

॥६॥

سوم پر بھوشدھ پوتر آتامیں پیدا ہو کر ستیہ مارگ کی طرف رغبت دیتا ہے، اور
نت بھگت آتما کے منہ سے اپنے آپ بھگتی پریم سنگیت بہت نکلتا ہے۔ بانی میں پریم رس
بھر جاتا ہے، جس کے دھارن سے وہ شکتی نشالی ہو جاتا ہے۔

پاکیزہ روح میں پیدا ہوا ہے سوم پریرنا دیتے ہو
بھگتوں کے جیون کو بھگتی رس میں بھر شکتی دیتے ہو

475 भक्ति रस में भरने वाले सोम

सोम प्रभु शुद्ध पवित्र आत्मा में उत्पन्न हो कर सत्य मार्ग
की ओर प्रेरणा देते हैं । और तब भक्त आत्मा के मुख से स्वयं
भक्ति संगीत झरने लगता है । वाणी में प्रेम रस भर जाता है,
जिस के धारण से आत्मा शक्तिशाली हो जाता है ।

शुद्ध आत्मा में पैदा हो सोम प्रेरणा देते हो ।

भक्तों के जीवन को भक्ति रस में भर शक्ति देते हो ।

بھگتی کے گیتوں سے بھگوان کی پراپتی! کھنڈا

منتر نمبر ۲۷۶

परि प्रिया दिविः कविर्वयांसि नप्त्योहितः ।

स्वानैर्याति कविक्रतुः

॥१०॥[५।१]

جیسے آسمان میں چمکنے والے پیارے پیارے تارے جو کچھشیشوں کی شکل میں چاروں طرف اڑان لیتے ہوئے دکھائی دیتے ہیں۔ ایسے ہی یہ بھگتی رس آپاسک میں پیدا ہو کر اُس کے اندر شاعری کی اڑان اور ترنگوں کو بھر دیتا ہے، جس سے عارف بھگتی کے گیت گاتا ہوا سوم پر مشور کو حاصل کر لیتا ہے۔

جیسے لگتے تارے پیارے جو آسمان میں چمک رہے
ایسی ترنگوں سے بھگتی کی بھگوان بھکت پیارے ہوئے

476 भक्ति गीतों से भगवान की प्राप्ति

जैसे आकाश में चमकते तारे पंखियों के समान चहूँ ओर उड़ान लेते हुये दिखाई देते हैं ऐसे ही यह भक्ति रस उपासक में पैदा हुआ उस के अन्दर कविता मय उड़ानों को भर देता है जिस से मुमुक्षु भक्ति के गीत गाता हुआ सोम परमेश्वर को प्राप्त कर लेता है।

जैसे लगते तारे प्यारे आसमान में चमक रहे ।
ऐसी तरंगों से भक्ति की भक्त प्रभु के प्यारे हुये ।

منتر نمبر ۴۷۶ روحانی دولتوں کے دینے والے! کھنڈ ۲

प्र सोमासो मदच्युतः श्रवसे नो मघोनाम् ।

सुता विदधे अक्रमुः ॥१॥

پر بھو بھگتی کے بیرس خوشیوں، آندوں اور پریرناؤں کے دینے والے
عالم عرفان کی رہنمائی کرتے ہوئے گیان و گیان کی طرف بڑھاتے جاتے ہیں۔

بھگتی کے بڑھانے والے سوم، آندوں کو جو دیتے ہیں
روحانی دولتوں کے عارف ان سب کچھ لیتے ہیں

477

अध्यात्मिक ऐश्वर्य के दाता

प्रभु भक्ति के यह रस हर्ष, आनन्दों और प्रेरणाओं के देने वाले उपासकों की अगवानो करते हुए ज्ञान विज्ञान की ओर बढ़ाते जाते हैं।

भक्ति के बढ़ाने वाले सोम आनन्दों को जो देते हैं।
अध्यात्म ऐश्वर्य इच्छुक इन से ही सब कुछ लेते हैं।

मंत्र नंबर ४८८
रुचानित की लहरो को पैदा करते कण्ड २

१२ २२ ३ २ ३ १ २ ३ ३ २
प्र सोमासो विपश्चितोऽपो नयन्त ऊमयः ।

१ २ ३ १ २
वनानि महिषा इव

॥२॥

ये भक्ति रस जीवों में आकर रुचानित की लहरो को पैदा करके भक्ति मार्ग पर जैसे आगे
बढ़ाते हैं, वैसे ही हवा के तूफान समुद्र नदी नालों में पानी की लहरों को आगे धकेलते
हैं या हवा भरने वाले बादलों को आगे धकेल ले जाती हैं।

६. चक्षुषः जगत्काली की जब होती भक्ति रस जीवों में आठता
अध्यात्मिक लहरो को पैदा करके भक्ति के मार्ग पर तब जुटता।

478

अध्यात्म धारा के उत्पादक

यह भक्ति रस जीवन में आकर अध्यात्मिकता की लहरों को पैदा करके भक्ति मार्ग पर ऐसे आगे बढ़ाते जाते हैं जैसे कि वायु के तूफान सागर नदी नालों में पानी की लहरों को आगे धकेलते हैं या जैसे जल भरे बादलों को हवाएँ आगे धकेल ले जाती हैं।

अनुकम्पा ईश की जब होती भक्ति रस जीवन में उठता।
अध्यात्मिक आनन्दों को पा भक्ति के मार्ग पर तब जुटता।

کھنڈ ۲

بھگتی رس کیا کرتا ہے ؟

منتر نمبر ۲۷۹

१२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 पवस्वेन्दो वृषा सुतः कृधी नो यशसो जने ।

२ ३ २ ३ १ २
 विश्वा अप द्विषो जहि

॥३॥

چندرماں کے سماں شانتی دینے والا بھگتی رس ہمیں پوتر کر دیتا ہے۔ شانتی کی ورشا کرتا ہے، لوگوں میں لیشوی یعنی نیک نام بناتا ہے اور ہمارے دویش بھاؤ وغیرہ شتروؤں کو خاکستر کر دیتا ہے۔

چندر سماں سوم یہ رس جہوں اور شانتی کا داتا ہے
 دویش آدی شترو خاک کرے لیش کیرتی کو پھیلاتا ہے

479

ک्या करता ہے سوم رس ؟

चन्द्र के समान अह्लादिक करने वाला यह सोम भक्ति रस हमें पवित्र कर देता है । लोक में यशस्वी बनाता और सभी द्वेष प्रादि शत्रुओं को विनष्ट कर देता है ।

चन्द्र समान सोम यह रस चहुं ओर शान्ति का दाता है ।
 द्वेषादि शत्रु नष्ट करे यश कर्ति को फैलाता है ।

کھنڈ ۲

سوم کی مہما

منتر نمبر ۲۸۰

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 वृषा ह्यसि भानुना ह्युमन्तं त्वा हवामहे ।

१ २ ३ १ २
 पवमान स्वदृशम्

॥४॥

یہ سوم بھگتی رس، یہ سوم امرت ویر یہ بندو یقیناً سکھوں کو برساتا ہے، بھگوان کی بھگتی کارس یا تیج ویر یہ کی بوندیں نور سے چمک رہی ہیں اور جہوں کو چمکار رہی ہیں۔ اس لئے ہم سوم رس کو چاہتے ہیں، جو ہمیں پاکیزہ، شدھ اور نزل کر بھگوان کے راستے

پر چلاتا ہے۔

جیسے اپرم پار پر بھوہیں سوم رُوپ سب میں بستے
وہیے سوم شکتی امرت ہے جس کی ہما کہی نہ کہے

480

سوم مہیما

یہ سوم بھکتی رس امृत ویریہ بھندو نیشیت ہی سوخ
وہرک ہے۔ پرم بھکتی امृत ہو یا تہج ویریہ بھندو یا سوم پرمہ-
شور یہ سہی جویون جیوتی کو جگا دتے ہیں۔ اسلیع ہم سوم
پان کرنا چاہتے ہیں جسسے پرم ملن کا مارگ سوگم ہو جاے۔

جیسے افرم پار پرم ہیں سوم رُوپ سب میں بستے۔

وہیے سوم بھکتی امृत ہے جو مہیما کثنی ن کثے۔

منتر نمبر ۴۸ جیسے مسافر گاڑی کیلئے گھوڑوں کو تیار کرتا ہے! کھنڈ ۲

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲
ہندو: پویٹھ چیتن: پری: کویناں ماتی: |

۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰ ۱۱ ۱۲
سجدهش رثیریو

|| ۵ ||

اسی طرح یہ سوم ویریہ دھاتو بل، بھھی، گیان کا منبع یہ ایش بھکتی کارس بھی ہمارے
اندنی زندگی کو بھرتا ہے، شاعروں میں شاعری کو بھند کرتا ہے، نئے نئے اعلیٰ خیالات
کو دیتا اور من کو اپنا سنا کے لئے ایسے تیار کرتا ہے، جیسے گاڑی بان رتھ کے لئے
گھوڑوں کو تیار کر لیتا ہے، اس لئے سوم! تو مجھے پیارا ہے۔

سوم پیارے جگمگاہٹ سے تیری ہے زندگی
مجھ سے بل بھھی ہے شکتی اور تجھ سے بندگی

481 جیسے رثوان غوڑوں کو سوسجین کرتا ہے

اسی ترہ یہ سوم ویریہ دھاتو بل بھھی جیان کا سوت

भक्ति रस भी हम में नया जीवन भरता है । कवियों में काव्य-रस को उमड़ाता है नये नये विचारों को देकर मन को उपासना के लिए ऐसे तैयार करता है जैसे रथवान रथ के लिए घोड़ों को तैयार कर लेता है । अतः हे सोम ! तू मुझे प्यारा है ।

सोम प्यारे जगमगाहट से तेरी है जिदगी ।
तुझ से बल बुद्धि है शक्ति और तुझ से बंदगी ।

कहन्दा
सब कुछ इसी सोम में है !
मंत्रम्बर २४२

१२ ३२ ३१ २ ३१२ २२ ३२
असृक्षत प्र वाजिनो गव्या सोमासो अश्वया ।
३ १२ ३१२ २२
शुक्रासा वीरयाशवः ॥६॥

ये सोम है तो सब कुछ है, सोम प्रकृष्ट की तरफ भी रघत है, रङ्ग की शक्त
है, तیزی है, शक्त है, साहस है, असाह और प्रशारत है, बानी में शक्ति,
मन में शुष्कलप और आत्मा में दहरम कान् सब इसी सोम (दरिम चरि, शक्ति और शिब
बह्ति) से है -

दहरम कान् आत्मा में और शक्ति जसम में
गिान शक्ति बुद्धि में सब कुछ है सोम में

482

सब कुछ इसी से है

यह सोम है तो सब कुछ है सोम भगवान की भक्ति भी है
जीवन शक्ति और वेग भी है, उत्साह साहस और पुरुषार्थ भी
है । वाग् बल शिव संकल मन और आत्मा में धर्म का बल आदि
सब इसी में निहित हैं ।

धर्म का बल आत्मा में और शक्ति पिण्ड में ।

ज्ञान शक्ति बुद्धि में सब कुछ है प्यारे सोम में ।

کھنڈ ۲

عمر عزیز کا اعلیٰ دوست سوم

منتر نمبر ۳۸۳

१२ ३१ २३ ३१ २१
पवस्व देव आयुषगिन्द्रं गच्छतु ते मदः ।

३१२ २२३ १२
वायुमा रोह धर्मणा

॥७॥

پیارے دویہ بھگتی رس! تو میری عمر عزیز کا سادھی سنگی ہو کر مجھے پوتر کر تارہ تیرا تیرا
آنند اندریوں کے سوامی اندر آتما کو ہمیشہ حاصل ہے، تو اپنی شکستی سے میرے سارے جیون
پر اپنا شاسن کرے، جس سے میری زندگی تیری مستی سے سدا شرا بور ہے۔

دویہ پیارا بھگتی رس سادھی ہے میری عمر کا
جس سے میرا آتما رہتا ہے شدھ نزل سدا

483

आयु का प्यारा साथी

प्यारे भक्ति रस ! तू मेरी आयु का उत्तम साथी है । मुझे पवित्र करता रह और मुझे बढ़ा । तेरा आनन्द इन्द्रियों के स्वामी इन्द्र को सदा प्राप्त रहे । तू अपनी शक्ति से मेरे सम्पूर्ण जीवन पर अपना शासन कर जिस से मैं तेरे आनन्द से सदा भरा रहूँ ।

दिव्य प्यारा भक्ति रस साथी है मेरी आयु का ।
जिस से मेरा आत्मा रहता है शुद्ध निर्मल सदा ।

کھنڈ ۲

گیاں جیوتی سے سکھ کی پرستی

منتر نمبر ۳۸۴

१२ ३२ ३१२ २२ ३२
पवमानो अजीजनद दिवश्चित्रं न तन्यतुम् ।

१ २ ३ २ ३ २
ज्योतिर्वैश्वानर बृहत्

॥८॥

ہماری زندگی کو پاکیزہ بنانے والا یہ سوم رس دیو لوک میں پھیلی ہوئی اودشا کی رنگین

جیوتی اور سجلی کی چمک کی طرح منور ہو کر چاروں طرف گیان کی روشنی کو بھیر رہے ہیں،
سے سب لوگ (لوگ) سکھ کو پراپت کریں، سکھ سو روپ پریشور کو پراپت کریں۔

ہ گیان کا دیکھ جلا نا سوم سا کے لوگ میں
سب سکھی آند میں ہوں جس کے در آ لوگ میں

484

ज्ञान ज्योति से सुख की प्राप्ति

हमारे जीवन को पवित्र बनाने वाला यह सोम रस द्योलोक में फैली हुई उषा की रंगीन ज्योति और विद्युत जैसी चमक से सब ओर ज्ञान दीप्ति को भर रहा है जिस से सब लोक (लोग) सुख को और सुख स्वरूप परमेश्वर को प्राप्त करें।

ज्ञान का दीपक जलाता सोम सारे लोक में।

सब सुखी आनन्द में हूँ जिस से दिव आलोक में।

کھنڈ ۲

شانتی اور شکتی داتا!

منتر نمبر ۲۸۵

परि स्वानास इन्द्रो मदाय बर्हणा गिरा ।

मधो अर्षन्ति धारया

॥६॥

شانتی اور شکتی دینے والے یہ سوم (گیان جیوتی، ایش بھگتی اور برہم یعنی دیریا کی طاقت) سا کے شری کے ایک ایک انگ میں پران شکتی کو دیتے ہوئے پریشور کی دید بانی کے مدھرگان سے بھگتی کے رس اور آند کو بھیر رہے ہیں۔

ہ شانتی اور شکتی داتا سوم ہے چاروں طرف
تیج سا کے جسم میں ہے جلوہ جس کا سب طرف

485

शान्ति और शक्ति दाता

शान्ति और शक्ति देने वाले यह सोम (ज्ञान ज्योति, ईश भक्ति और ब्रह्म यानि वीर्य शक्ति) सम्पूर्ण शरीर के एक-एक अंग

में प्राण शक्ति को देते हुए भगवान की वेद वाणी के मधुर गान से भक्ति रस और आनन्द को भर रहे हैं।

शान्ति और शक्ति दाता सोम है चारों तरफ़।

तेज सारे पिण्ड में, है ज्योति जिस की सब तरफ़।

शुक्र नम्बर २८५ सुम परमेश्वरने ही सुम की खिश्त की

२३ १२ ३२
परि प्रासिष्यदत् कविः

२२ ३ ३२ २२ ३ २
सिन्धोरुर्मावधि श्रितः ।

३२ २२ ३ १२
कारु विभ्रत् पुरुषृदम्

॥१०॥[५१२]

सुम बह्गवान का दिया हुआ ये सुम बह्गकी रस जीवण में पैदा हुते ही गैती शक्तु कु भी जागृत कर देता है - जस से हरू से में आन्दकी लहरें समुद्रकी ढरु ठूठैसु मारने लगी हैं
जस से बलत का करता परमेश्वर आत्मा में परगुठ हुकर नहाल कर देता है -

सुम परमेश्वर का प्रियु प्याले प्रियु से हुजु ठैसुत वाला
बह्गकी रस कु देवारुन करके बने बलत में सब अलु

486 सोम परमेश्वर से ही सोम की दात

सोम भगवान की दात यह सोम भक्ति रस जीवण में पैदा हुते ही सोती शक्ति कु भी जागृत कर देता है। जिस से हृदय में आनन्द की लहरें सागर समान ठाठें मारने लगी हैं जिस से जगत पिता परमेश्वर आत्मा में प्रगुठ हुकर निहाल कर देता है।

सोम प्रभु का प्रेम प्याला पीवे हु जो कसुमत वाला।

भक्ति रस कु धारण करके बने जगत में सब से आला।

کھنڈ ۳

منتر نمبر ۲۸۷ کین کو وصال میسر ہے بھگوان کا

۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۴ ۲ ۲
 उपो षु जातमपतुरं गोभिर्भङ्गं परिष्कृतम् ।

१ २ ३ १ २
 इन्दु देवा अपासिषुः ॥ ११ ॥

وید بانیوں کی حمد و ثناؤں سے ظاہر ظہور ہونے والے زندگی بخش گناہوں کی دیواروں کو توڑنے والے، آتما کو شدھ پوتر کرنے والے آندرُپ پر ماتما کو پریشور کے گنوں کو دھارن کرنے والے آپاسک پر اپت ہوتے ہیں۔

وید بانیوں کے منتروں سے جو بھگوان رجھاتے ہیں
 وہی آپاسک ہی ست چت آندرُپ کو پاتے ہیں

487 کین کو प्राप्त होता है भगवान ?

वेद वाणी की ऋचाओं के गान से प्रगट होने वाले प्राणों के स्वामी पापों के महा पर्वतों को तोड़ देने वाले और आत्मा को शुद्ध पवित्र करने वाले आनन्द स्वरूप परमेश्वर को उनके गुणों को धारण करने वाले उपासक ही प्राप्त होते हैं ।

वेद वाणियों के मंत्रों से जो भगवान रिझाते हैं ।

वही उपासक ही सत् चित्र आनन्द प्रभु को पाते हैं ।

کھنڈ ۳

عابد کو پوتر کر دیتا ہے !

منتر نمبر ۲۸۸

३ १ २ ३ २ ३ ३ २ ३ १ २
 पुनानां अक्रमीदभि विश्वा मृधौ विचर्षणिः ।

३ २ ३ १ २ ३ १ २
 शुभन्ति विप्रं धीतिभिः ॥ २ ॥

سب کو دیکھو رہا شاننت رُپ پر ماتما سب بُرائیوں کو دور کر کے آپاسک کو پوتر کر دیتا ہے اور دھیان کرنے والوں کی منو کا مناؤں کو پورن کر دیتا ہے۔

منتر نمبر ۴۹۰ کرم بھوگ کے مطابق کھنڈ ۳

جیوا ماسنا ر میں ویرتا ہے !

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳
असर्जि रथ्यो यथा पवित्रे चम्बोः सुवः ।

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳
कामेन् वार्जा न्यकमीन् ॥४॥

جیسے رتھ میں جوڑا ہوا گھوڑا میدان جنگ میں فوجوں کے درمیان چھوڑ دیا جاتا ہے، ویسے ہی انسانی جامے کو پا کر جیو آتا اس پوتر سنار میں چھوڑ دیا جاتا ہے، جو کرم بھوگ کے اوسار پر کھڑی اور دیو لوک میں ویرتا رہتا ہے۔

جیسے رتھ میں جوڑا گھوڑا میدان جنگ میں آتا ہے ویسے انسانی جامے میں آتا دُنیا میں آتا ہے

490 کرم بھوگ द्वारा जीव संसार में विचरता है

जैसे रथ में जोड़ा हुआ घोड़ा युद्ध स्थल में सेनाओं के मध्य में छोड़ दिया जाता है वैसे ही मानव शरीर को पाकर जीवात्मा इस पवित्र संसार में छोड़ दिया जाता है जो कर्म भोगानुसार पृथ्वी और द्यौ लोक में विचरता रहता है ।

जैसे रथ से जोड़ा घोड़ा युद्ध स्थल में आ जाता है ।

वैसे मानव चोले को पा आत्मा संसार में आता है ।

منتر نمبر ۴۹۱ اگیان کو مٹا کر گیان پھیلائیں کھنڈ ۳

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
प्र यद्वावो न भूर्णयस्त्वेषा अयासो अक्रमुः ।

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳
घ्नन्तः कृष्णामय त्वचम् ॥५॥

جس پر کار چمکتی ہوئی تیزی سے چاروں طرف پھیلتی سورج کی کرنیں کالا لباس

اوپر سے رات کے اندھکار کو مٹا دیتی ہیں، اسی طرح سوم پر بھوکے بھگتی رس میں بھرے ہوئے بھگت و دو ان اگیان کا ناش کرتے ہوئے چاروں طرف پھیلتے رہتے ہیں۔
 ۵۔ جس طرح سور یہ کی کرن مٹا دیتی ہے رات کا کالا پن
 اسی طرح اگیان کی مشعل سے اگیان مٹائیں بھگوت جن

491 अज्ञान को मिटा कर ज्ञान फैलाएं

जिस प्रकार चमकती हुई वेग पूर्ण सूर्य किरणों चारों ओर फैल कर काली रात्री के अंधकार को नष्ट कर देती हैं, इसी प्रकार सोम प्रभु के भक्ति रस से युक्त भक्त विद्वान अज्ञान का नाश करते हुए चहुं ओर फैलते रहते हैं।

जिस तरह सूर्य की किरन मिटा देती है रात का काला पन।
 इस तरह ज्ञान की ज्योती से अज्ञान मिटाएं भगवद् जन।

کھنڈ ۳

سوم حاصل نہیں ہوتا!

منتر نمبر ۴۹۲

अपन्नं पवप मृधः क्रतुवित् सोम मत्सरः ।
 नुदस्वादिवयु जनम् ॥६॥

سوم پریشور، دھارن کیا ہوا برہمچریہ اور بھگتی رس، کام وغیرہ مخالفت طاقتوں کو دور ہٹا کر عارفوں کو پوتر کر دیتا ہے، برہمچریہ کے پالن سے پر گیا لوک یعنی چیتکاری بدھی پیدا ہوتی ہے جو فرافض کی تکمیل کی طرف راغب کرتی ہے۔ اس طرح یہ سوم مہمت اور خوشیوں کا سمندر ہے جو ایشور دیو کریم اور دھرم پرست دھاندر کھنے والوں کو پراپت نہیں ہوتا۔

۵

سوم پر بھوکے اور برہمچریہ بھگتی رس اندر آتے جب
 سب طرف روشنی چھا جاتی سنتاپ پائے ب جاتے سب

सोम की प्राप्ति नहीं

सोम परमेश्वर, ब्रह्मचर्य, एवं भक्ति रस, कामादि पाप वासनाओं को दूर हटा कर उपासकों को पवित्र कर देता है। ब्रह्मचर्य पालन से प्रजा लोक यानी प्रतिभा तथा मेधा बुद्धि पैदा होती है जो कर्तव्य परायणता की ओर प्रेरित करती है। अतः सोम साहस और हर्षों का सागर है। यह देव कर्म और धर्म पर श्रद्धा न रखने वालों को प्राप्त नहीं होता।

सोम प्रभु और ब्रह्मचर्य, भक्ति रस अन्दर आते जब।
सब तरफ रौशनी छा जाती सन्ताप पाप दब जाते सब।

कहना
मंत्र नंबर ११३ सोम प्रमथोर पोत्र कर्त्ते हमें मीं रभो

अया पवस्व धारया यथा सूर्यमरोचयः ।

हिन्वानो मानुषीरपः

॥७॥

हे सोम प्रमथोर! आप प्रेरना के रश्मि हैं, जिस शक्ति की द्यार से सूरज को
रौशन करते हैं, उसी द्यार से हम आननों में प्रान और अंदरियों को पोत्र कर्त्ते हों
हमें सदा प्रमथोर रभो।

रौशन किया है सूर्य को जिस प्रेरना से है प्रभु

हम मन्थियों में रभो पाकिरे कर्त्ते सुबो

सोम प्रभु हम में सदा रहें

हे सोम परमेश्वर! आप प्रेरणा के स्रोत हैं। जिस अपनी शक्ति की धार से सूर्य को उजाला देते हो उसी धारा से आप मनुष्यों में प्राण शक्ति और इन्द्रियों को पवित्र करते हुए हमें सदा प्राप्त रहें।

रौशनी दी सूर्य को जिस प्रेरणा से हे प्रभु।

हम मनुष्यों में रहो कर शुद्ध निर्मल सू वसू।

منتر نمبر ۴۹۴
 کھنڈ ۳
 براہمیوں کو مارنے کیلئے شکتی دوا!

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۳ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲
 स पवस्व य आविथेन्द्र वृत्राय हन्तवे ।

۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲
 वनिवासं महीरपः

॥८॥

شانت روپ سوم پر ماتن ! میرے حیون کو پوتر کر، جس شکتی سے آپ جیو آتما کی
 رکشا کرتے ہو، جس سے یہ آتما نیک خیالات کو دبانے والے پاپوں کو نشٹ کر دیتا ہے
 ایسی طاقت ہمیں سدا دیتے رہیں ۔

۷ کس قدر بدلیوں کے حلوں سے بچاتے ایشور
 جس سے ہم ہوں شدھ نزل آپ سے جگدیشور

494 पाप के हनन की शक्ति दें

शान्त रूप सोम परमात्मन ! जिस शक्ति से आप जीवात्मा
 की रक्षा करते हो जिस से यह जीवात्मा शुद्ध प्रवृत्तियों को दबाने
 वाली आसुरी शक्तियों को नष्ट कर देता है ऐसी शक्ति सदा
 देते रहें ।

किस कदर दुष्प्रवृत्तियों से हैं बचाते ईश वर ।

जिस से हम हूं शुद्ध निर्मल आप से जगदीश वर ।

منتر نمبر ۴۹۵
 کھنڈ ۳
 آپ کی جھگتی میں شرشار بدلیوں سے دور رہیں

۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲
 अया वीती परि स्रव यस्त इन्दो मदेष्वा ।

۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲
 अवाहभवतीनव

॥९॥

پریشور دیو ! جس آپ کے بھگتی رس میں مت ہو کر جیو آتما آپ کے دیئے ہوئے
 جسم کے نو دروازوں، دو آنکھ، دو کان، دو ناک، نکتھے، ایک منہ اور پیشاب پافانے کے

دوسوراخ یا پانچ گیان اندری (دکھنا، سُنا، سونگھنا، چکھنا اور چھپونا) اور من بُھی
چت' اہنکار ان سبھی نوہ کو بس میں کر لینا ہے ویسے ہی ہم آپ کے آند میں بھر کر ۸۱۰
قسم کی برائیوں سے دور ہو کر نوا برس تک جیئیں۔

سے بدلیوں سے ہوں دور اور سرشار آپ کی بھگتی میں
خود کو اپنے بس میں کرنا اور شس جیئیں سکتی میں

495 आप की भक्ति में लगे हुए पापों से दूर रहें

परमेश्वर देव ! जिस आप की ज्ञान भक्ति से युक्त जीवात्मा
शरीर के नौ द्वारों आदि को वश में कर लेता है यथा-2 आंख-2
कान-2 नाक के नथने । मुख-2 मल मूत्र त्यागने के मार्ग वा पांच
ज्ञान इन्द्रियां देखना, सुनना, सूँघना, चखना और स्पर्श तथा अन्तः
करण चार मन वृद्धि चित अहंकार । इस प्रकार आप की कृपा
से 810 पापों से रहित हो 100 वर्ष जियें ।

पापों से हो रहित और आनंद आप की भक्ति में ।
अपने को कर अपने वश, सौ वर्ष जीयें शक्ति में ।

منتر نمبر ۴۹۶ ہمارے جیون میں تو بہتارہ ! کھنڈ ۳

परि द्युत्तं सनद्रयिं भग्द्वजं नो अन्धसा ।

स्वानो अर्ष पवित्र आ ॥१०॥[५।३]

ہے سوم پریشور، آپ اپنے سوم امرت رس سے ہمارے اندر بھگتی کے بل کو
بھر دیجئے۔ تیز ادھیان ہمیں شانتی دینے والا ہو۔ ہمارے لئے اپنے امرت دھن کو دیتے اور
آتم بل بڑھاتے ہوئے ہمارے ہر دیہ میں سدا براجمان رہیں۔

سے ہے سوم و شو و اسی بھگون بھر دو اس سوم کو ہم سب میں
جس سے پا آتم سکتی کو شانتی ہووے سب جن جن میں

496 हमारे जीवन में अमृत भरता रहे

हे सोम परमेश्वर ! आप अपने सोम रस से हमारे अन्दर भक्ति के बल को भर दीजिए । तेरा ध्यान हमें शान्ति देने वाला हो । हमारे लिए अपने अमृत धन को जो अविनाशी है देते और आत्म बल बढ़ाते हुए आप हमारे हृदयों में सदा विराजमान रहें ।

हे सोम विद्व वासी भगवन् भर दो इस सोम को हम सब में । जिससे पा आत्मिक शक्ति को शान्ति होवे सब जन-जन में ।

कण्ड २

दोस्त की तरह तबल वीड

मंत्र नंबर ५९

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ २ ३ २
अचिक्रदद् वृषा हरिमहान् मित्रो न दशतः ।

१ २ ३
सं सूर्येण दिद्युते

॥१॥

सब की कामनाओं को पूर्ण करने वाला, डूबे हुए को उठाने वाला, अज्ञान को हटाने वाला शान्ति सागर प्रमात्मा, दोस्त की तरह दीदार के तबल और सूरज की तरह रोशनी फैलाने वाला है जिस को मैं बुला रहा हूँ, प्यार रहा हूँ -

वही है मंत्रम सब का है सुख दाता सहारा है
उसी की शक्ति से सूरज चमकता चन्द्र तारा है

497 दर्शनयी मित्र

सब की कामना पूर्ण करने वाला दुखों का हनन करके सुखों को वर्षा लाने वाला शान्ति सरोवर परमात्मा मित्रवत दर्शनीय और सूर्यवत प्रकाश फैलाने वाला है । जिन को मैं आह्वान कर रहा हूँ ।

वही है मित्र हम सब का, है सुख दाता सहारा है ।
उसी की शक्ति से सूरज चमकता चन्द्र तारा है ।

منتر نمبر ۴۹۸ **ہم تجھے ورن کرتے ہیں!** کھنڈ ۴

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 आ ते दत्तं मयाभुवं वह्निमद्या वृणीमहे ।

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 पान्तमा पुरुस्पृहम्

॥ २ ॥

ہے سوم پر بھو! تیرے سکھ دینے والے زر و مال کی بخشش کرنے والے، شتر و اون سے حفاظت کرنے والے اور سب لوگ جس کو چاہتے ہیں، اُس تیرے بل کو ہم آج ہی ورن کرنے ہیں، اپنے اندر دھارن کرتے ہیں۔

سوم پر بھو سکھ داتا دھن کے دانی سبکا رکھشک تو چاہتی ہے ساری دنیا جس کو ہم بھی چاہتے تو ہی تو

498

हम तुभे वरण करते हैं

हे सोम प्रभो ! तेरे सुख देने हारे और ऐश्वर्य प्रदान करने वाले, शत्रुओं से रक्षा करने वाले और जन-जन जिस को चाहते हैं उस तेरे बल को हम आज ही वरण करते हैं। अर्थात् अपने में धारण करते हैं।

सोम प्रभो सुख दाता, धन के दानी सबका रक्षक तू।

चाहती है सारी दुनियां जिस को हम भी चाहते तू ही तू।

منتر نمبر ۴۹۹ **گیان شانتی اور بھگتی کو آمتھ کی نذر کرو** کھنڈ ۴

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 अध्वर्या अद्रिभिः सुतं सोमं पवित्र आ नय ।

۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 पुनाहीन्द्राय पातवे

॥ ३ ॥

ہنسار بہت اپاستا گیکیہ کو رچانے والے عابد! تو یہاڑوں کی کندراؤں، ریشیوں کی بانوں اور گوروؤں سے شانتی دانیک گیان اور بھگتی رس کو اپنے پوتر ہرے میں دھارن

کر کے جیو آتما اندر کو بیرس پان کرا۔

ے مانوشیر سے حاصل کر شانتی گیان اور بھگتی کو
نذر کرو پیاری رُوح کو چھوڑ اپنا پن آسکتی کو

499 ج्ञान शान्ति और भक्ति आत्मा की भेंट

हिंसा रहित उपासना यज्ञ रचाने वाले उपासक तू पर्वतों की कन्द्राओं ऋषियों की वारिणियों और गुरुओं से शान्ति दायक ज्ञान और भक्ति रस को अपने पावित्र हृदय में धारण करके जीवात्मा इन्द्र को पान करा वा भेंट कर ।

मानव शरीर से पाकर के शान्ति ज्ञान और भक्ति को ।
भेंट करो प्यारे आत्मा को छोड़ अपनापन आसक्ति को ।

کھنڈم

منتر نمبر ۵۰۰ بھگتی مارگ کا پھل !

तरत् स मन्दी धावति धारा सुतस्यान्धसः ।

तरत् स मन्दी धावति ॥४॥

بلاشک وہ آپاسک عابد و عارف پاپ کی ندی (بھوساگر) کو تر جاتا ہے۔
ساتوک آن یار و حالی خوراک سے السیور بھگتی کی دھارا اس میں دوڑنے لگ جاتی ہے
جس سے بالضرور پاپ کی ندی کو پار کرتا اور آسند مگن ہوتا ہوا وہ بھگتی کے مارگ
پر دوڑتا جاتا ہے۔

ے جس سے ترنگیں بھگتی کی اُٹھتی ہیں مانس گاگر سے
سب پاپوں کو تر کر پار ہو جاتا وہ بھوساگر سے

500

भक्ति मार्ग का फल

निःसन्देह वह उपासक भव सागर को तर जाता है ।

سات्वیک तथा آادھاآتیک آاھار سے ईश्वर भक्ति की धारा उसमें धावने लगती हैं । जिससे अवश्य वह पाप की नदी को पार करता और आनन्द मग्न होता हुआ भक्ति मार्ग पर अग्रसर हो जाता है ।

जिस समय तरंगें उठती हैं भक्ति की मानस गागर से ।
मव पापों को तर कर पार हो जाता वह भव सागर से ।

کھٹہ

بھگتی رس کی مہما!

منتر نمبر ۵۰۱

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
आ पवस्व सहस्रिणं रयिं सोम सुवीर्यम् ।

३ १ २ २ २
अस्मे श्रवांसि धारय

॥५॥

یہ سوم بھگتی رس روحانی زرو مال کو عطا کرتا ہے جو دنیاوی دھن دولت سے
ہزار بار درجے بہتر ہے، اتم شکتی اور بل کا دینے والا ہے۔ نیک نامی اور اعلیٰ شہرت
کا مالک بنا دیتا ہے۔

تم خوب جھرو ہے سوم پر بھو! یہ سوم بھگتی دل میں بھردو
ادناستی روحانی دولت لیش کو جیون میں بھردو

501

भक्ति रस की महिमा

यह सोम भक्ति रस अध्यात्म सम्पदाओं को देता है जो
संसारिक ऐश्वर्य से सहस्रशः श्रेष्ठ है उत्तम शक्ति और बल का
देने वाला है यश और कीर्ति का स्वामी बनाता है ।

तुम खूब झरो हे सोम प्रभु यह सोम भक्ति दिल में भर दो ।
अविनाशी अध्यात्म सम्पदा, यश को जीवन में भर दो ।



کھنڈ ۴

منتر نمبر ۵۰۲ امرت تتو کی پراپتی یوگ سے

۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
 अनु प्रनास आयवः पद नवीयो अक्रसुः ।

३ १ २ ३ १ २
 रुचे जनन्त सूर्यम्

॥६॥

پرانے اسپاسک لوگ دیوجن پرکھو پریم کے ذریعے بند سچ یوگ کی نئی نئی طریقہوں پر آگے قدم بڑھاتے رہے ہیں، اس امرت تتو کی پراپتی کے لئے پریشور روپی سور یہ کو ہرے میں دھارن کر کے ساکھشات کرتے رہے ہیں۔

۵ گتی شیل پرانے لوگوں نے ادھیاتم مارگ اپنا پایا ہے
 ادیناشی امرت ایشور کو درڑھ یوگ مارگ سے پایا ہے

502 अमृतत्व की प्राप्ति योग द्वारा

पुरातन उपासक लोग देव जन, प्रभु प्रेम के द्वारा योग की नूतन सीढ़ियों पर अग्रसर होते हैं । जिस से इस अमृतत्व की प्राप्ति के लिए परमेश्वर रूपी सूर्य को हृदय में धारण करके साक्षात् कर लेते हैं ।

गतिशील पुराने लोगों ने अध्यात्म मार्ग अपनाया है ।
 अविनाशी अमृत ईश्वर को दृढ़ योग मार्ग से पाया है ।

منتر نمبر ۵۰۳ پیر بھو کی بانی کو چاروں طرف گونجاؤ

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
 अर्षा सोम द्युमत्तमाऽभि द्रोणानि रोरुवत् ।

२ ३ २ ३ २ ३ २
 सीदन् योनौ वनेष्वा

॥७॥

بگتی رس کے چاک عابد اسپاسک! تو جنگلوں میں قدرت کی گود میں بیٹھ کر
 بگت جنبی ماں سے میل کر اپنے اندر کی گیان جیوتی کو جلا اور سب دنیا میں بگلوں کے

نام اور مہما کو گونجانا چاہیے۔

سے بھگتی رس کے رسک عابدین کی کیسوی میں جیا
ایش سے لے گیان جیوتی سب کو امرت دے پلا

503 वेद वाणी को गुंजाओ

भक्ति रस के इच्छुक उपासक तू बनों में प्रकृति मां की गोद में बैठ कर जगत जननी मां से उपासना के द्वारा ज्ञान ज्योति को जला और चहूँ आर ओम नाम की महिमा को गुंजाता जा ।

भक्ति रस के रसिक मानव बन की यकसूई में जा ।
ईश से ले ज्ञान ज्योति सब को अमृत दे पिला ।

منتر نمبر ۵۰ کلام الہی کے پھیلاؤ سے دھرم کا جماؤ کھنڈ ۴

वृषा सोम धूमो असि वृषा देव वृषव्रतः ।

वृषा धर्माणि दधिषे ॥=॥

پیارے ایسور بیگت اب تو علم عرفان سے منور ہے لہذا اٹھ کر اپنے روحانی وظنوں یا اپدیشوں سے اس صحیفہ الہی کو چاروں طرف پھیلا ریہ تیرا برت (عہد) ہے پریشور کے اپدیشوں کی درست کرنا، اسی سے دنیا میں دھرم کرم کا جماؤ ہوگا۔
پیارے ایسور بیگت تجھ میں علم عرفان تو ہے۔ اس کو پھیلانے کا تیرا عہد ہے دستور ہے

504 ईश्वरी ज्ञान के प्रसार से धर्म स्थापना

प्यारे ईश्वर भक्त तू अध्यात्मिक ज्ञान से ज्योतिमान है अतः उठ और अपने आत्म ज्ञान के उपदेशों से इस ईश्वरी वाणी को सब ओर फैला । यह तेरा व्रत है भगवान के उपदेशों की वृष्टि करना । इस से ही संसार में धर्म की स्थापना होगी ।

प्यारे ईश्वर भक्त तुझ में ज्ञान ध्यान का नूर है ।
इसको फैलाने का तेरा व्रत है, दस्तूर है ।

منتر نمبر ۵۔ ۵ منن شیل و دوان آپکی کھوج کرتے ہیں! کھنڈ ۴

۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲
 इष पवस्व धारया मृज्यमानो मनोषिभिः ।

۹ ۳ ۳ ۹ ۲ ۲
 इन्दो रुचाभि गा इहि ॥६॥

چندر کی طرح شانتی سروپ پریشور! منن شیل و چاروان دھارنا اور دھیان سے
 آپ کی کھوج کرتے ہیں، آپ ان کو آتم گیان کا روپ بخشیں۔ ہے پر بھو! اپنے تیج
 سے ہماری بانی اور سبھی اندریوں میں شکنی کی پریرنا دیں۔

چاند کا آند دینا جیسے روز کا کام ہے
 اس طرح بے شانتی داتا ایش آند دھام ہے

505 मनन शील विद्वान आप को खोजते हैं

चन्द्र के समान शान्ति रूप परमेश्वर ! मननशील विचार-
 वान धारणा और ध्यान से आप की खोज करते हैं । आप उनको
 ब्रह्म ज्ञान की ज्योति दें । हे प्रभो अपने तेज से हमारी वाणी
 आदि सभी इन्द्रियों में शक्ति की प्रेरणा दें ।

चान्द का आनन्द देना जैसे रोज का काम है !
 इस तरह है शान्ति दाता ईश आनन्द धाम है ।

کھنڈ ۴

یہ بھگتی رس

منتر نمبر ۵۔ ۶

۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲
 मन्द्रया सोम धारया वृषा पवस्व देवयुः ।

۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲
 अव्या वारैभिरस्मयुः ॥१०॥

جو شانتی برساتا ہوا دیوتاؤں کے راستے سے پریشور کی طرف سے جا کر آند
 کی دھارا کو بہاتا اور ہمیں پو تر کر دیتا ہے، ساتھ ہی وگن ونا شک بھگوان کے ساتھ

جوڑ دیتا ہے، جس سے آپاسک بدلیوں سے دور ہو کر نیلیوں کے ساتھ جڑا رہتا ہے۔
 سے بھگتی رس کی برکات سے اٹھ جاتا ہے دھرتی سے مانو
 دیووں کے رستے پر چل کر بھگوان کو پالیبت مانو

506

یہ بھکتی رس

جو شانتی بارساتا ہوا دےوتاؤں کے مارگ سے پرمیشور کی
 اور لے جا کر آناند کی ڈارا بھاتا اور ہمیں پویتر کر دےتا
 ہے۔ ساڈھ ہی بیدھن وینااشک بھگوان سے جوڈ دےتا ہے۔ جس سے
 وپاسک پاپ سے رھت ہو کر ڈرم کے ساڈھ یکت رھتا ہے۔

بھکتی رس کی مہیما سے وٹ جاتا ڈھرتی سے مانو
 دےوتوں کے رستے پر چل کر بھگوان کو پا لےتا مانو۔

کھنڈ

وصیئہ ہے تیری مہا!

منزبرمبر ۵۰۷

۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲ ۳ ۳ ۲ ۳
 ابرما سوم سوتکھیا مہانٹسبمبھیا:

۳ ۹ ۲ ۲
 مندانہ اڈ وپاسے

۱۱۹۱

اڈرت سوم پریشور! مہان ہوتا ہو ابھی تو ہماری اس ستی، اپانا اور جھونٹا سے
 ہمیں بڑھاتا ہے، جب ہم تیری مہا گاتے ہیں تو سکھ کی ورشا کر ہمیں آندت کر دیتا ہے
 وصیئہ ہے تیری مہا اور مہانٹا۔

اڈرت سوم مہان پریشور ہم کو آپ بڑھاتے ہو
 جب ہم تیری مہا گاتے سکھ شانتی برساتے ہو

507

ڈنھ ہے تیری مہیما

اڈموت سوم پریشور مہان ہوتا ہوا ہو تو ہماری ستوتی
 پراڈھنا اور وپاسنا سے ہمیں بھاتا ہے اور سول کی وپا کر ہمیں
 آناندت کر دےتا ہے۔ ڈنھ ہے تیری مہیما اور مہانٹا۔

अमृत सोम महान प्रभु वर, हमको आप बढ़ाते हो ;
जब हम तेरी महिमा गाते सुख शान्ति बरसाते हो ।

سنتر نمبر ۵۰۸ بھائی چارے کی طرف راغب کرتا ہے !
کھنڈ ۴

ॐ ३ १ २ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
अर्य विचर्षणिर्हितः पवमानः स चेतति ।

ॐ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
हिन्यान आप्य बृहत् ॥१२॥

یہ بھگتی رس بھگوان کے दर्शन کرتا ہے، سب کا ہمت کرتا اور پوتر کرتا ہے۔
سب کو نئی زندگی دے کر عالمی بھائی چارے کی رغبت دیتا ہے۔

سب کا ہتکاری ہے سوم رس پر بھو درشن کرواتا ہے
نئی زندگی سب کو دے کر بھرتی بھاؤ بڑھاتا ہے

508 सार्वभौमिक भ्रातृ भाव की प्रेरणा

यह भक्ति रस भगवान के दर्शन कराता है। सब का हित करता और पवित्र करता है। सबको नई चेतना देकर सार्वभौम भाई चारे की ओर प्रेरणा करता है।

सब का हितकारी है सोम रस, प्रभु दर्शन करवाता है।
नई चेतना सब को देकर भ्रातृभाव बढ़ाता है।

سنتر نمبر ۵۰۹ تیری عظیم توازش ہے !
کھنڈ ۴

१ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
प्र न इन्द्रो महे तु न ऊर्मि न विभ्रदसि ।

३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
अभि देवो अयास्यः ॥१३॥

یہ تیری مہان کرپا ہے، چندر کی طرح شانتی اور آسندینے والے پریشور اہر بیکار
سے ہم کو بڑھانے کے لئے ترنگوں کی طرح ہمارے اندر آسند کی دھارا کو بہا رہے تیری

نوازش سے ہی اپنے آپ ہمارے اندر دیوتاؤں کے گن گرم سوجھاوا آ رہے ہیں۔

تیری نوازشوں سے ہوں جبار ہا بڑھتا ہوا

آئندہ ریس لینا ہوا دیوتاؤں کو بھرتا ہوا

509

تیری महान कृपा

चन्द्र के समान शान्ति और आनन्द देने वाले परमेश्वर हर प्रकार से हमारी वृद्धि के लिए अपनी तरंगों से हमारे अन्दर आनन्द की धारा को बहा रहे हो। अनायास हमारे अन्दर दिव्य गुण कर्म स्वभाव आ रहे हैं। यह तेरी महान कृपा है।

तेरी अनुकम्पा से मैं हूँ जा रहा बढ़ता हुआ।

आनन्द रस लेता हुआ और दिव्य गुण भरता हुआ।

مشترکہ نمبر ۵۱۰
سوارتھ یا خود غرضی کو دور کرتا ہے! لکھنؤم

अपघ्नन् पवतै मृधोऽप सोमो आराव्याः ।

गच्छन्निन्द्रस्य निष्कृतम् ॥१४॥[४।४]

یہ سوم رس جو دگھن بادھا وغیرہ سب روکاؤں کو دور کر پائیزد بنا دیتا ہے اور سوارتھ کو دور کر کے اندر بنگوان کے شدھ سورپ کو پر اپت کراتا ہے۔

دان سے بھٹکا ہوئے بادھاؤں میں پھنسے ہوئے

سوم ان کو شدھ کرتا دیتا ایشور کو بلا

510

स्वार्थ के दोष को दूर करता है

यह सोम रस जो विघ्न बाधाओं को दूर कर के पवित्र कर देता है और अदान वृत्ति स्वार्थ को दूर करके इन्द्र भगवान के शुद्ध स्वरूप को प्राप्त कराता है।

दान سے بٹکے हुए बाधाओं में फँसे हुए।

सोम उनको शुद्ध करता देता ईश्वर को मिला।

کھنڈ ۵

منتر نمبر ۵۱۱

سوم پریشور امرت کا کنواں

۳ ۱ ۳ ۳ ۱ ۲ ۳ ۳ ۲ ۲
پونان: سوم دھارयापो वसानो अर्षसि ।

۱ ۲ ۳ ۳ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲
आ रत्नधा योनिमृतस्य

۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲
सीदस्युत्सो देवो हिरण्ययः

॥११॥

ہے سوم امرت پریشور! آپ اپنی شاننی امرت کی دھارا سے ہمیں پونز کرتے ہوئے
جیو آتما کے کرموں پر چھائے ہوئے ہیں اور پریشوری، سوریا، چاند، موتی، جواہر، مونگا وغیرہ
رتنوں کو دھارن کر سب طرف منور ہو رہے ہیں۔ آپ امرت کا کنواں بنیل سرچشمہ ہیں، اور
ازلی دیدگیان کے منبع ہو کر اپنی ہستی سے ہی ساری دنیا کو گھیر رہے ہیں۔

۵
چمکیلے بھرنے امرت کے سوم سدا بھرتے رہتے
سب طرف ہمارے کرموں پر چھائے پونز کرتے رہتے

511

अमृत का कूप सोम

खण्ड 5

हे सोम परमेश्वर ! आप अपनी शान्ति अमृत की धारा से
हमें पवित्र करते हुए जीवात्मा के कर्मों पर छाए हुए हैं। और
पृथ्वी, सूर्य, चन्द्र, मोती, जवाहर, मोंगा आदि रत्नों को धारण
कर सब ओर ज्योतिर्मान हैं। आप अमृत कूप या सरोवर है
शाश्वत वेद ज्ञान के स्रोत हो कर अपनी सत्ता से ही विश्व पर
आच्छादित हो रहे हैं।

चमकीले झरने अमृत के हो सोम सदा भरते रहते ।

सब ओर हमारे कर्मों पर छाया पवित्र करते रहते ॥

कھنڈ ۵

منتر نمبر ۵۱۱

بھگتی دھارا کو زندگی میں ڈالو!

^{۲ ۳ ۹ ۲} ^{۳ ۲ ۳} ^{۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲}
 پریतो विश्वता सुतं सोमो य उत्तमं इवि: ।
^{۳ ۹ ۲} ^{۲ ۳ ۲ ۳}
 दधन्वान् यो नयो अप्सوا ۳ ۲ ۳ ۲
^{۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲}
 सुषاव सोममद्रिभि: ॥ ۲ ॥

پیارے غارنو! اپنے اندر پیدا ہوئے سوم رس کو سب کے اندر ڈالو، یہی بھگتی رس
 تو بھگوان کو بھینٹ کرنے کا تحفہ ہے، جو پریشور ہمارے اندر اور باہر کے سبھی کمروں
 میں بسا ہوا سب کا ہتھکڑی ہے، پہاڑوں کی کیسوٹی میں بیٹھ کر اس کا دھیان کرتے ہوئے
 سوم رس کو اپنے اندر بڑھاؤ جو سب کے لئے شاننی و ایک امرت ہے۔

سوم رس پیدا ہوا بھگتی سے جو بھگوان کی
 سب کو بانٹ بھینٹ کر دو پھر اسے بھگوان کی

512 भक्ति की धारा को जीवन में डालो

प्यारे उपासको ! अपने अन्दर पैदा हुए सोम रस को डालो ।
 यही भक्ति रस तो भगवान को भेंट करता है । जो हमारे अन्दर
 और बाहर के सभी कमरों में बसा हुआ सब का हितकारी है पर्वतों
 की तलहटी में बैठ कर उस सोम प्रभु का ध्यान करते हुए सोम
 रस को अपने में बढ़ाओ । जो सब के लिए जान्तिदायक अमृत है ।
 सोम रस पैदा हुआ भक्ति से जो भगवान की ।
 सबको बांटो भेंट कर दो फिर इसे भगवान को ।

کھنڈ ۵ منتر نمبر ۵۱۲ رس سے ہی زندگی کی خوبصورتی

^{۹ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲} ^{۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲} ^{۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲}
 आ सोम स्वानो अद्रिभिस्तिरो
^{۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳}
 वाराण्यव्यया ।
^{۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳} ^{۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲}
 जनौ न पुरि चम्बोर्विशद्वरि:
^{۲ ۳ ۲ ۳}
 सदो वनेषु दधिषे

॥ ३ ॥

یہ سوم بھگتی رس آپاسک میں انترنا دل یعنی ضمیر کی آواز یا اوم نام کی دُھن کو پیدا کرتا ہے، وگن بادھاؤں سے چھڑانے والی سب کے رکشک پر میثور کی امشکتی کو دے کر شریز آتما، من، اندریوں وغیرہ کو ایسے زندگی دیتا ہے، جیسے راج نگر میں داخل ہوتا ہے اور سارا نگر خوبصورت ہر طرف سے منور دکھائی دیتا ہے۔

سوم سے ہے زندگی کی خوش نمائی سوبسو
حواسِ خمسہ آتما اور جسم میں بسا پر مبسو

513 سوم ही जीवन का सौंदर्य

یہ سوم بھکتی رس اُپاسکوں میں اُنترنا دل اُتھا اُوم نام کی دُھن کو پیدا کرتا ہے۔ وگن بادھاؤں سے مُکُت کر سب رکشک پر مےشور کی اُمر شکتی کو دے کر شریز، اُتھا، من اور اُندریوں میں اُسا اُوم نام دیتا ہے، جیسے راجا کے نگر میں پُربھش کرنے پر سارا نگر چھو اُور سَوندری سے اُجمماتا اُپھمان ہوتا ہے۔

سوم سے ہے اُندریوں کو اُشانتا اُوم نام۔

اُتھا من اُندریوں میں اُمر مےشور اُپاسک۔

کھنڈ ۵

بھگتی رس بھگوان کے اُپاسک کیلئے

منتر نمبر ۵۱۴

१ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
१ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

ॐ सोम देववीतये सिन्धुर्न पिप्ये अर्णसा ।

अंशः पयसा मादिरा न

जागविरच्छा कोशं मधुश्चुतम् ॥४॥

یہ بھگتی رس بھگوان کی بھینٹ کے لئے بھگوان کے اُندریوں سے بڑھ رہا ہے، جیسے اُندریوں میں پر میثور کے درشن کے لئے سدا بے تاب رہتا ہے، ویسے یہ بھگتی رس بھی اُپاسک میں اُپاسکوں میں لینا رہتا ہے اور میٹھے دل کش اُندریوں کے بھینٹ اُپاسکوں کو ہی پُراپت ہو جاتا ہے۔

بیدار ہوتا بھگتی رس ہے آدمی میں اس لئے
کہ کرے ارپن لے وہ اس کی بھگتی کے لئے

514 भक्ति रस भगवान के लिए

یہ بھکتی رस भगवान کی بھگتی کے لیے اُس کے لیے دیے ہوئے ہیں جو
آنانند رस سے بڑھ رہا ہے جیسے آنانند مग्न मनुष्य परमेश्वर کے
दर्शन کے لیے بے تامل رہتا ہے ویسے یہ بھکتی رस भक्त میں ہیلو
لےتا رہتا ہے اور مधुरता کے भण्डार परमेश्वर ہی ہی प्राप्त ہو
جاتا ہے۔

پیدا ہوتا بھکتی رस آدمی میں اس لیے۔

کی کرے اर्पण उसे वह उस को भक्ति के लिए।

کھنڈ ۵ منتر نمبر ۵۱۵

جگ جَننی مان سے پایا ہوا
دودھ سمان بھگتی رس

१ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
सोम उ ष्वाणः सोऽभिरधि ष्णुभिरवीनाम् ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
अश्वयेव हरिता याति धारया

३ १ २ ३ १ २
मन्द्रया याति धारया

॥५॥

یہ بھگتی رس بھگتیوں کی انتر آتما میں پیدا ہوتا اور ماں کی دودھ دھاراؤں کی طرح بھگتی
جَننی مان اشور کی دی ہوئی شکنتوں سے بل شالی ہوتا ہے، جیسے گھوڑ سوار تیز گھوڑی سے
تیزی سے سفر کرتا ہے، ویسے بھگتی رس کی طاقت سے بھگتی پریشور کی طرف تیزی سے بڑھتا
ہے۔ اور بھگتی میں آند کے مل جانے سے اور تیزی سے بڑھنے لگتا ہے۔

۵

اشور وہی جس طرح تیزی سے بڑھتا راہ پر
بھگتی رس سے آتا بڑھتا پر بھو کی راہ پر

515 **जग जननी मां से पाया हुआ दुग्ध रूपी भक्तिरस**

यह भक्ति रस भक्तों की अन्तर्हिमा में ही पैदा होता और मां की दुग्ध धारा की तरह जगत जननी मां ईश्वर की दी हुई शक्तियों से बल शाली होता है। जैसे घुड़ सवार अश्व से वेग पूर्ण मार्ग पर बढ़ता जाता है। वैसे भक्ति रस की शक्ति से भक्त परमेश्वर की ओर तीव्रता से बढ़ता है और फिर आनन्द की प्राप्ति पर तो और तीव्रता से बढ़ने लगता है।

अश्वरोही जिस तरह तेजी से बढ़ता राह पर।

भक्ति रस से आत्मा बढ़ता प्रभु की राह पर।

مشترکہ نمبر ۵۱۶
بھگتی ماگ کی بادھائیوں کو دور کئے! کھنڈ ۵

सवाहं सोम रारण सख्य इन्दो दिवेदिवे ।

पुरुणि बभ्रौ नि चरन्ति

मामव पारधी रति ताँ इहि

॥६॥

وشو کے پالک، تمام زرومال کے مالک پر مشور! میں روزمرہ آپ کی مہترتا اور ساتھ ہونے کے احساس میں خوش خوش رہتا ہوں کہ تو میرے ساتھ ہے ہر وقت اور ہر جگہ پر۔ اس سے آپ کی حمد و ثنا کرتا رہتا ہوں، لیکن پھر بھی آپ کی بھگتی کے راستے میں انیک وگھن بادھائیں دکھی کرتی رہتی ہیں۔ ہے سوم پر بھو! ان کو دور کر کے مجھے شانتی پر دان کریں۔

۵ ہے سوم دوستی تیری میں آئندہ کی لہریں چلتی ہیں

پر یہ بادھائیں دور کرو جو بھگتی ماگ میں اڑتی ہیں

516 **भक्ति रस की बाधाओं को दूर कर दीजिए**

विश्व पालक परमेश्वर ! मैं प्रातदिन आपकी मैत्री और साथ होने के भाव से हर्षित रहता हूँ तू मेरे साथ है हर समय और हर

स्थान पर । इस लिए आपको उपासना करता रहता हूँ किन्तु फिर भी आपके भक्ति मार्ग में अनेक विघ्न बाधाएं दुःखी करती रहती हैं । हे सोम प्रभो ! इन को दूर कर मुझे शान्ति दीजिए ।
हे सोम मित्रता तेरी में आनन्द की लहरें चलती हैं ।
पर यह बाधाएं दूर करो जो भक्ति मार्ग में अड़ती हैं ।

منتر نمبر ۵۱۷
دعاؤں کو منظور نظر کر کے اپنی بخشش کرو ہمیں ! کھنڈ

ॐ १ २ ३ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२
सृज्यमानः सुहस्त्य समुद्रे वाचमिन्वसि ।

३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५
रयि पिशङ्ग बहुलं पुरुस्पृहं

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १००
पवमानाम्यषसि

॥१॥

بنا ہاتھ کے ایسی خوبصورت دل کش اور عجیب و غریب دُنیا کے معمار پر ماتن !
جب ہماری دعاؤں کو تو منظور کر لیتا ہے تو ہمارے خاٹے دل میں تیرا ظہور ہوتا ہے ۔
اور ہمیں پتہ تب لگتا ہے، جب ہمیں دُنیا و عقبے کی نعمتیں حاصل ہو جاتی ہیں ۔ اور ہم
خوشیوں سے بھر پور ہو جاتے ہیں ۔

ع جب ہماری پرا رتھنائیں تجھ سے ہیں منظور ہوتیں
نعمتیں دُنیا و عقبے کی ہمیں حاصل ہیں ہوتیں

517 प्रार्थनाओं को स्वीकार कर हमें निहाल कर दें

बिना हाथ के ऐसा सुन्दर जगत रचने हारे विश्व कर्मा !
जब हमारी प्रार्थनाओं को स्वीकार कर लेते हो तो हमारे हृदय में तेरी ज्योति चमक उठती है और हमें लगता है कि हमें लोक और परलोक की सभी सम्पदाएं प्राप्त हो गई हैं जिस से हम हर्ष पूर्ण हो जाते हैं ।

जब हमारी प्रार्थनाएं तुझ से हैं स्वीकार होतीं ।
सम्पदाएं विश्व की सारी हमें हासिल हैं होतीं ।

ہے زندگی بخش سوم! تو ہماری زندگیوں کو پاکیزہ بناتا ہے، ہماری خبر گیری کیلئے
تو ہمیشہ چوکس رہتا ہے۔ جس سے ہم آپاسنا میں غفلت نہ کریں۔ سب کے دکھوں کو دور
کرنے والے سب کے پیارے پر مگیانی ورن کرنے یوگیہ پریشور ازراہ نوازش مدھر سوم
سے ہمارے حیولوں میں مدھرتا بھر دیجئے!

جاگتے ہو خود جگاتے رہتے سب کو ایشور
ہوں ہمارے شدھ حیون اور مدھر جگدیشور

519 जीवन में मधुरता हो

हे जीवनदाता सोम ! तू हमें पवित्र करता है और हमारो
सावधानी के लिए तू सदा चौकस रहता है जिससे हम आलस्य
प्रमाद वश उपासना में ढील न करें। सब का दुःख हर्ता सबके
प्रिय परम ज्ञानी वरणीय परमेश्वर कृपया अपने मधुर सोम मे
हमारे जीवनो में मधुरता भर दीजिए।

जागते हो खुद, जगाते रहते सब को ईश वर।
हों हमारे बुद्ध जीवन और मधुर जगदीश वर।

कण्ड ५

سب کی زندگیوں کا سہارا

منتر نمبر ۵۲

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ४ २
इन्द्राय पवते मदः सोमो मरुत्वते सुतः ।

३ १ २ ३ १ २ २ २ ३
सहस्रधारो अत्यव्यमर्षति

१ २ ३ १ २
समी सृजन्त्यायवः

॥१०॥

پیدا ہوا ایک ایک اعضاء میں یہ سوم بھگتی رس بہ رہا ہے اور خوشیوں کو لار رہا ہے،
لیکن ہے یہ امرت اندر پریشور کے لئے جو پرلوں کا سوامی ہے اور یہ پیارا بھگتی رس
بھگتوں، عارنوں کا جیون آدھار رکشک پریشور کی افضل ترین نعمت ہے جو سب
کو پوتر کرتا ہے۔

یہ سوم ہے بھگتی پان اندر پریشور کا
جس کو پی ہوتا پوتر سارا جگ ایشور کا

520

سب کا جیون آراधार

یہ سوم بھکتی رس ایک-ایک آنگ میں بھتا ہوا ہرپوں کو
لا رہا ہے۔ کینتو ہے یہ املت، اندر پرمشور کے لیے، جو پراڻوں
کا سوامی ہے اور یہ آتم پری بھکتی رس اواسکوں کا جیون
آراधार ہے اور سارے راکھک پرمشور کی شریٹ دین، جو سب کو
پاویتر کرتا ہے۔

یہ سوم ہے بھکتی پان اندر پرمشور کا۔
جس کو پیکر ہوتا پاویتر سارا جگ ایشور کا۔

کھنڈ ۵

سب سے پہلے دھرم کے دااتا

منتر نمبر ۵۲۱

११ ३ १ २ ३
पवस्व वाजसातमोऽभिवाञ्चान वायो ।

१ २ ३ १ २ ३ २
त्वं समुद्रः प्रथमं विधमन्

३ २ ३ २
देवैभ्यः सोम मत्सरः ॥ ११ ॥

ہے سوم اتوں بھگتی کو پراپت کرتا ہے۔ ہمیں لے چلو بھگوان امرت کی پراپتی کے
لئے۔ آپ آند ساگر ہو، ہمیں دیوگنوں کی روحانی دولت کو حاصل کراؤ، سبھی برائیوں کو
ہمارے اندر سے نکال دو۔ سب سے پہلے دھرم کو دینے والے ہو، جو انسانات کے
لئے اعلیٰ بخشش ہے۔

۵
دو تیا میں دھرم کے دینے کو سب سے پہلے بھگوان ہوت
ہم سبھی مالوں کے اوپر سکھد شانتی شکتی مان ہو تم

521

سارے پراথম دھرم دااتا

ہے سوم! تُو بھل بھکتی کو داتا ہے، املت کی پراپتی کے
لئے بھگوان ہمیں لے چلو اپنے آناوند ساگر کی اور، اور

ہمیں दिव्य गुणों की आत्मिक सम्पदा को प्राप्त कराओ । पाप आदि सभी दोषों को हमारे अन्दर से निकाल दो क्योंकि सबसे पहले धर्म के देने वाले आप हो जो मनुष्य मात्र के लिए सौभाग्यतम है ।
दुनियां में धर्म के देने को सब से पहले भगवान हो तुम ।
हम सभी मानवों के ऊपर सुख शान्ति शक्तिमान हो तुम ।

کھنڈ ۵

یہ سوم رَس

منتر نمبر ۵۲۲

१२ ३ २ ३ १ २
पवमाना असुक्ष्म पवित्रमति धारया ।

३ १ २ ३ १ २ २ २
मरुत्वन्तो मत्सरा इन्द्रिया हया

३ २ ३ १ २ २
मेधामभि प्रयांसि च ॥१२॥[५५]

پوتر کرنے والے، آند کو پڑھانے والے، اندریوں (حواسِ خمسہ) کو شکتی شالی بنانے والے، گھوڑوں کی طرح تیزی دینے والے، میدھا بڈھی (عقلِ سلیم) کی طرف چلانے والے، جن کے ذریعے ہم کام، کرودھ، لوبھ وغیرہ اندرونی اور باہر کے دشمنوں پر فتح پا سکتے ہیں۔ یہ ہے ایشور بھگتی کارس، برہم چریہ اور ایش بانی وید کا گلیان۔

یہ ہے عجیب نعمت ایشور کی جیک میں سوم کہانا جو
پا کر کے سو بھاگیہ دان سب شکیتوں پرچھے پاتا وہ

522

ये सोम रस

पवित्र करने वाले आनन्द की वृद्धि और इन्द्रियों को शक्ति देने वाले ! अश्वों के समान वेग देने वाले और मेधा वृद्धि को प्रेरणा देने वाले जिन के द्वारा हम काम क्रोध लोभ आदि आंतरिक और बाह्य शत्रुओं पर विजय पा सकते हैं ये है (1) ईश्वर भक्ति रस (2) ब्रह्मचर्य और (3) ईश्वर वाणी वेद का ज्ञान ।
सर्वोत्तम देन है ईश्वर की जो जग में सोम कहाता है ।
पा कर के सौभाग्य वान सब शक्तियों पर जय पाता है ।

४ कण्ड ५
 मंत्र नंबर ५२३
 आपसना के रास्ते पर तंत्रि से कामना हो

१२ २२३ २३ २ ३ १ २ ३
 प्र तु द्रव परि कोशं नि षीद
 १ २ ३ २ ३ १ २ २ ३
 नृभिः पुनानो अभि वाजमष ।
 २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 अश्वं न त्वा वाजिनं मर्जयन्तोऽच्छा
 ३ १ २ ३ १ २
 बही रशनाभिर्नयन्ति ॥१॥

है عابد آپاسک تو تंत्रی سے چل اور اپنے دل کے گوشہ میں یکسوئیت سے بیٹھ،
 اپنے کو پاک و صاف کرنا ہوا دھیان مارگ کے کامل عارفوں کی رہنمائی حاصل کر جیسے مہارت
 حاصل کئے ہوئے گھوڑ سوار بڑی ہوشیاری اور تंत्रی سے گھوڑوں کو اپنی منزل مقصود پر
 لے جاتے ہیں، ویسے عبادت یا آپاسنا کی راہ کے ماہر مُرشد کامل تمہاری اندریوں (حواس
 نفسہ) اور من کو دل کے پاک گوشہ میں روحانیت کی طرف لے جائیں گے۔

اپنی منزل پر آپاسک بڑھنا چل دل پاک سے
 یکسوئی روحانیت کی سیکھ مُرشد پاک سے

523

उपासना मार्ग पर चल

हे उपासक तू तीव्रता से चल और अपने हृदय की कोठरी
 में आसन जमा के बैठ । स्वयं पवित्र हाता हुआ ध्यान मार्ग के
 नेताओं का मार्ग दर्शन ले । जैसे अश्व रोही प्रशिक्षण प्राप्त कर
 बड़े वेग से अपने घोड़ों को प्राप्त स्थान पर ले जाते हैं । वैसे
 उपासना व अर्ध्यात्म मार्ग के आचार्य तुम्हारी इन्द्रियों और मन
 को आत्मिकता की ओर ले जाएंगे ।

अपनी मंजिल पर उपासक बढ़ता चल दिल साफ से ।

ब्रह्म के विज्ञान की ले सीख गुरुवर पाक से ।



کھنڈ ۶

منتر نمبر ۵۲۳
بھگوان کا اُپاسک اُس کے
وید گئیوں کو پھیلاتا جائے!

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰
प्र कान्यमुशनेव बुवाणो

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰
देवो देवानां जनिमा विवक्ति ।

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰
महिव्रतः शुचिबन्धुः पावकः

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰
पदा वराहो अभ्येति रेभन्

॥ ۲ ॥

اپنی پر جا کی شکھ کی ا بھیللا کرتا ہوا پر بھو جیسے اپنی کلیانی بانی وید کے ویا کھیان سے
سب چیزوں کا گئیوں کو اپدیش دیتا ہے، ویسے بھگوان کا پیارا بھگت مہمان برت کو دھار
کر سب کو پوتر وید بانی کا گئیوں کو اپدیش دیتا ہوا بادلوں کی طرح چاروں طرف آتا جاتا ہے۔

۱ ۲ ۳ ۴ ۵ ۶ ۷ ۸ ۹ ۱۰
ایش کے تم پوتر آرج اُس کی بانی کو کہو

اس کے پھیلانے کی خاطر ہر طرف بڑھتے چلو

524 भगवान का उपासक उसके वेद ज्ञान को फैलाए

अपनी प्रजा के मुख की अभिलाषा करता हुआ परमेश्वर
जैसे अपनी कल्याणी वाणी वेद के द्वारा सब पदार्थों का ज्ञान
कराता हुआ उपदेश देता है वैसे भगवान का प्यारा पुत्र आर्य व्रत
धारी भी सब को वेद वाणी का ज्ञान कराता हुआ मेघों की भांति
सब ओर आता जाता रहे ।

ईश के तुम पुत्र आर्य उसकी वाणी को कहो ।

इसका फैलाने की खातिर हर तरफ बढ़ते चलो ।

कھنڈ ۶

منتر نمبر ۵۲۵

تین بانوں سے اوم کا جاپ

^{३ १ २} तिस्रो वाच ईरयति प्र वह्निर्ऋतस्य
^{३ १ २} धीतिं ब्रह्मणो मनीषाम् ।
^{१ १ ३} गावो यन्ति गोपतिं पृच्छमानाः
^{३ १ २ ३} सोमं यन्ति मतयो वावशानाः ॥३॥

अग्नी की तरह कीबान की روشنی سے منور تین طرح کی گیان، کرم اور اُپان کو تبتلانے والی وید بانی جو رگ، یजु، साम اور अथर्व इन् चारوں वیدوں سے حاصل ہوتی ہے پریشور کا پُتر سچي دھارना سے اس کا پرچار کرے، جیسے گنوں میں اپنے مالک کے پاس دوڑ کر جاتی ہیں، اسی طرح ہماری حمد و ثنا یا استیتیاں اپنے سوامی بھگوان کو پراپت ہوتی ہیں۔ اوم کی یہ تین بایناں آ، او اور م، ان کے ارتھ کو من میں وچار کرتا ہو کہ وہ پیدا نش، رکھشا اور فنا کا واحد مالک ہے، بھگت اوم کا جاپ کرتا رہے۔

ॐ جیسے گنوں میں اپنے پیا کے گنوپال کے جاتی ہیں
 ایسے جاپ استیتیاں بھی پیا کے پر بھوکو مل جاتی ہیں

525 तीन वाणिशों से ओम् का जाप

अग्नि के समान ज्ञान ज्योति से प्रकाशित तीन प्रकार ज्ञान कर्म और उपासना को बतलाने वाली वेद वाणी जो ऋग्, यजु, साम और अथर्व इन चारों वेदों से प्राप्त होती है। परमेश्वर का पुत्र सत्य धारणा से इस का प्रचार करे। जैसे गौर्वे गोस्वामी के पास दौड़ कर जाती है इस प्रकार हमारी स्तुतियां अपने स्वामी परमेश्वर को प्राप्त होती हैं। ओम् की यह तीन वाणियां अ, उ और म् इनके अर्थ को मन में विचारता हुआ कि वह उत्पत्ति, स्थिति और प्रलय का एकमात्र स्वामी है। भक्त ओम् का जाप करता रहे।

जैसे गौर्वे अपने प्यारे गो स्वामी के जाती हैं।

ऐसे ही जाप स्तुतियां भी प्रभु प्यारे को मिल जाती हैं।

منتر نمبر ۵۲۶ اپنے کو ارپن کرنے والا عابد کھنڈ ۶

جَبْ چا ہے پَر بھو کو پالیتا ہے !

ॐ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
अस्य प्रेषा हेमना पूयमानो

ॐ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
इषो देवेभिः समपृक्त रसम् ।

ॐ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
सुतः पवित्रं पर्येति रेभन्

ॐ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
मितेष सद्य पशुमन्ति होता

॥४॥

پریشور کی پریرنائیں بھگت کو بڑھا دیتی اور پوتر کرتی ہوئیں اُس کے اندر وہ
گنوں (صفاتِ اعلیٰ) کو بھر دیتی ہیں، جس سے وہ اپنے عابد دوستوں کے ساتھ بھگتی
کے اندر مدست ہوتا اور حمد و ثنا کا گانا ہوا اپنے آتما کو بھگوان کے ارپن کر جب چاہے
اُس کے پاس پہنچ جاتا ہے اُسی طرح جیسے اپنی بنائی گونٹالہ میں اُس کا مالک جب چاہے
چلا جاتا ہے۔

پریرنائیں اُس پر بھو کی پا کے بڑھتا ہے اُپاسک
اپنے کو اُس کی نذر کر اُس کو پالیتا اُپاسک

526 आत्म समर्पण उपासक प्रभु को पा लेता है

भगवान को प्रेरणायें भक्त को बढ़ाती और पवित्र करती
हुई उस में दिव्य गुणों को भरती हैं जिस से वह अपने उपासक
मित्रों के साथ भक्ति में मदमस्त होता और ईश स्तोत्र गाता
हुआ अपने आत्मा को भगवान के अर्पण कर जब चाहे उसको
मिल लेता है उसी प्रकार जैसे अपनी बनाई गोशाला में गोस्वामी
जब चाहे चला जाता है ।

प्रेरणायें उस प्रभु की पा के बढ़ता है उपासक ।

भेंट करके आत्मा को उसको पा लेता उपासक ।

بدھی اور وید گیان داتا

سومः पवते जनिता मतीनां

जनिता दिवो जनिता पृथिव्याः ।

जनिताग्नेर्जनिता सूर्यस्य

जनितेन्द्रस्य जनितोत विष्णोः ॥५॥

وہ پریشور بدھی کو اور وید گیان کو جنم دیتا ہے۔ برہمانڈ میں دیولوک پر مٹھوی اگنی، سورج، بجلی اور یگیہ کو پیدا کرتا ہے اور پنڈ (جسم) میں تیج، بانی، آنکھ، کان، پران اور دل وغیرہ کو جنم دیتا ہے۔ وہ شات پریشور سب کو پوتر کرتا ہوا سب جگہ حرکت پذیر ہے۔

سب کے اُتپادک پر بھو دیو سب جگہ چرتے بہتے ہیں
برہمانڈ پنڈ کے سب انگوں کو اپنی شکتی سے بھرتے ہیں

527

बुद्धि और वेद ज्ञान दाता

वह परमेश्वर बुद्धि और वेद ज्ञान को जन्म देता है ।
ब्रह्माण्ड में द्यौ, पृथ्वी, अग्नि, सूर्य, विद्युत और यज्ञ को उत्पन्न करता है और पिण्ड में तेज, वाणी, चक्षु, श्रोत्र, प्राण हृदय आदि को जन्म देता है । वह सोम परमेश्वर सब को पवित्र करता हुआ सर्वत्र गतिमान है ।

सब के उत्पादक प्रभु देव सब जगह विचरते रहते हैं ।
ब्रह्माण्ड पिण्ड के सब अंगों को अपनी शक्ति से भरते हैं ।

پریشور کو تین سے پکڑا جا سکتا ہے!

३ १ २ ३ १ २ २
अभि त्रिपृष्ठं वृषणं

वयोधामङ्गोषिषामवावशन्तं वाणीः ।

वना वसानो वरुणो न सिन्धुर्वि

रत्नघा दयते वार्याणि

॥६॥

سکھوں کی بارش برساتے والا بھگوان تینوں لوگوں دیو، آکاش اور بھومی کی پیٹھ پر سوار ہے، سستی، پرارنضا اور اپاستا تین اُس کی پیٹھ ہیں۔ بانی، من اور آتما تینوں سے بھگوان کو ہاتھ لگا سکتے ہیں۔ ہمارا ہر ایک اعضاء اُس سے زندگی لیتا ہے، وید بانی بار بار اُس کو بیان کرتی ہیں۔ ہمیش بہارتوں کو دھارن کرنے والا پر بھو اعلیٰ سے اعلیٰ ترین اشیا کو ہمارے لئے بخشش کر رہا ہے۔

سے سکھ و رشک بھگوان آتما من بانی سے ملتا ہے
اُم اُم رتنوں سے بھگوتوں کی بھولی بھرتا ہے

528 परमेश्वर को तीन से पकड़ जा सकता है

मुखों की वर्षा करने वाला भगवान तीनों लोकों द्यौ, आकाश और पृथ्वी के पृष्ठ पर सवार है। स्तुति, प्रार्थना, उपासना ये तीन उसकी पीठ हैं। वाणी, मन और आत्मा इन तीनों से भगवान को स्पर्श कर सकते हैं हमारा प्रत्येक अंग उस से जीवन शक्ति लेता है। वेद वाणियां वारम्बार उस का वर्णन करती हैं। असंख्य रत्नों को धारण करने वाला प्रभु हमें सर्वोत्तम पदार्थ देता रहता है।

मुख वर्षक भगवान, आत्मा मन वाणी से मिलता है।

उत्तम-उत्तम रत्नों से भवतों की इच्छा भरता है।

منتر نمبر ۵۲۹ ریشیوں کے سر سے میں وید کا نادر بجاتا ہے! کھنڈ ۶

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १०
 अक्रान्तसमुद्रः प्रथमे विधर्मजनयन्

३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १०
 प्रजा भुवनस्य गौपाः ।

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३
 वृषा पवित्रे अधि सानो अन्व्ये बृहत्

२ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३
 सोमो वावृधे स्वानो अद्रिः

॥७॥

دُنیا کا والی محافظ پر مشورہ انسانات کو پیدا کرتا ہوا مختلف جہڑ چیتن اشیا کو اپنے اندر دھارن کرنے والے آکاش (خلا) کے اندر بے شمار رسل و رسائل کے سامان کو بھر دیتا ہے، جس سے اگنی، ہوا، بجلی اور پانی جیسے اُتم پدارتھوں سے ارض و سما پاکیزہ ہوتے رہتے ہیں، وہ سوم سروور رشیوں کے دل میں ویدوں کی بانی کو گونجاتا ہوا اپنی پیاری رعیت کل کو بڑھاتا رہتا ہے۔

سب کارکشک شاننی ساگر پر جا کو سب کچھ دیتا ہے
 موجد ہو وید کی بانی کارشیوں کے دل میں دیتا ہے

529 ऋषियों के हृदयों में वेद नाद बजाता है

विश्व रक्षक परमेश्वर मनुष्यों को जन्म देता हुआ असंख्य जड़ चेतन पदार्थों को अपने अन्दर धारण करने वाले आकाश में सब प्रकार के अग्नि वायु आदि मुख साधनों को भर देता है जिस से सब लोक पवित्र होते रहते हैं । वह सोम सरोवर ऋषियों के हृदयों में वेदों के नाद को आविष्कृत करता हुआ अपनी प्यारी प्रजा को बढ़ाना रहता है !

सब का रक्षक शान्ति सागर प्रजा को सब कुछ देता है ।

आविष्कार कर वेद वाणी को ऋषि हृदयों में देता है ।

کھنڈ ۶

یوگ سہا بد کی نئی پیدائش

منتر نمبر ۵۳۰

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳
 कनिक्रन्ति हरिरा सृज्यमानः

२ ३ १ ॲ ३ १ ॲ ३ ॲ
 सीदन् वनस्य जठरे पुनानः ।

१ ॲ ३ ॲ ॲ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ
 वृभियतः कुशुते निर्णिजं गामतो

ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ
 मतिं जनयत स्वधाभिः

॥६॥

یوگ کے مرحلوں کو طے کرتا ہوا غاید آپاسک نیا جنم دھارن کرتا ہے اور بن کے اندر پر بھوکے دھیان میں آسن جما کر اپنے کو پوتر کرتا ہوا بھگوان کا آواہن کرتا ہے، ایم نیم وغیرہ کا پالن کرتا ہوا اپنی بانی کو ستیہ کے پر یوگ سے شدھ کر لیتا ہے۔
 مرحلوں کو یوگ کے طے کرتا عارف رات دن راسر کو پویشور کے دھیان میں رہتا مگن

530 योग साधनों से उपासक का नया जन्म

योग साधनों को धारण करता हुआ उपासक नया जन्म लेता है और वन के अन्दर प्रभु के ध्यान में आसन जमा अपने को पवित्र करता हुआ भगवान का आह्वान करता और यम नियमों का पालन करता हुआ सत्य के प्रयोग से अपनी वाणी को शुद्ध पवित्र कर लेता है ।

योग साधन मार्ग पे चलता उपासक रात-दिन ।
 सत्य वक्ता ईश वर के ध्यान में होता मग्न ।

۶ کھنڈ

خوش قسمت انسانی رُوح

سنتر نمبر ۵۳۱

ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ
 एष स्य ते मधुमौ इन्द्र सौमौ

ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ
 वृषा वृष्यः परि पवित्रे अन्नाः ।

ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ
 सहस्रदाः शतदा भूरिदावा

ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ ॳ
 शशत्तमं बहिरा वाज्यस्थात्

॥६॥

اے پیارے جیو آتما۔ تو بڑا خوش قسمت ہے جو بیٹھے ٹسکھوں کی بارش پر سنانے والا اور تجھے بھگتی رس سے نہال کرنے والا تیرے پاکیزہ دل میں سما یا ہوا ہے، اس کی برکات اور دانوں کا کیا شمار ہزاروں لاکھوں کروڑوں لکنا اور پھر بے شمار خوشیوں کے وسائل کو دیتا جاتا ہے اور ہمیشہ تیرے ہر دہیہ میں ہی رہتا ہے۔

روح انسانی جگت میں خوش نصیب خوش بخت ہے
جس کے ہاتھوں میں ہیں سب سکھ اور خدا کا تخت ہے

531

سौभाग्यवान जीवात्मा

ऐ प्यारे जीवात्मा ! तू बड़ा सौभाग्यवान है जो मधुर सुखों की वर्षा करने वाला और तुझे भक्ति रस से निहाल करने वाला तेरे पवित्र हृदय में समाया हुआ है। उसके श्रेष्ठतम दानों की क्या सीमा, हजारों लाखों कोटि-कोटि शुणा और फिर असंख्य सुख के साधनों को देता जाता है और सदा तेरे हृदय में ही रहता है।

रूह इन्सानी जगत में खुश नसीब खुश बख्त है।

जिस के हाथों में है सब सुख और प्रभु का तख्त है।

کھنڈ ۶

مجھ کو براپت ہوویں!

منتر نمبر ۵۳۲

१२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
पवस्व सोम मधुमाँ ऋतावापो

१२ ३ १ २ ३ १ २
वसानो अधि सानो अव्ये ।

१ ३ १ २ ३ १ २
अव द्रोणानि घृतवन्ति रोह

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
मदिन्तमो मत्सरः इन्द्रपानः ॥१०॥[५।६]

سوم پریشور مدھر آند کے ساتھ پراپت ہوویں، آپ کرم بندھنوں کو جانتے ہیں سچائی کے گہوارہ ہیں، آپ کی حفاظت میں سب دنیا زیادہ سے زیادہ سکھ سادھنوں کو پا رہی ہے۔ گمھی کے استمال سے بلوان ہوئے پرائوں کے ساتھ آپ سدا جڑے رہیں، آپ کے

دیئے ہوئے آند سے میرا آتما ہمیشہ سرشار رہے۔
 آپ ہوا مرث کے سوامی مدھرتا بھنڈار ہو
 آپ کے آند میں یہ آتما سرشار ہو

532

मुक्त को प्राप्त होवे

सोम परमेश्वर मधुर आनन्द के साथ प्राप्त होवें आप कर्म बन्धनों को जानते हैं। सत्य के स्रोत हैं आपकी रक्षा में सम्पूर्ण विश्व अधिकाधिक मुख को पा रहा है धृत से पुष्ट हुए प्राणों के साथ आप सदा युक्त रहें आप के दिए हुए आनन्द से मेरा आत्मा सदा आनन्दित रहे।

आप हो अमृत के स्वामी मधुरता भण्डार हो।
 आप के आनन्द में यह आत्मा सरशार हो।

मंत्र नंबर ५३३
 دیو اُسْر سَنگَر ام میں کھنڈ ۷
 جب بھگوان اپنے بھگتوں کی رہنمائی کرتا ہے

१ २ ३ २ ४ ३ २ ३ १ २
 प्र सेनानीः शूरो अग्ने रथानां
 ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

गव्यन्नेति हर्षते अस्य सेना ।
 ३ २ ३ १ २ ३ १ २ २ ३ ३

भद्रान् कृण्वन्निन्द्रहवान्त्सखिभ्य
 २ ३ ३ १ २ ३ १ २

आ सोमो वज्रा रभसानि दत्ते ॥१॥

جیسے بہادر کمانڈر ادھرمی دشمنوں کی لپیائی کر اُس کی حکومت کو لینے کے لئے
 اپنی فوجوں کے آگے چلتا ہے تو اُس کی سینا میں بھی خوشی کی لہر اٹھتی ہے، ویسے ہی جب
 کام کرو دھ وغیرہ پاؤں کے حملوں سے بچانے کے لئے پریشور اپنے بھگتوں کی سینا کے
 آگے آگے چلتا ہے، تو عابد عارف لوگ خوشیوں سے ناچنے لگ جاتے ہیں، تب سوم
 پریشور اُن کے پرنے جسم روپ کپڑوں کو لے کر انہیں نجات دے دیتا ہے۔

بھگتوں کے پاؤں کو ہرنے آگے چلتے ہیں بھگوان
کہن پرانے جسموں کو لے کر تے موکش پر دان

533 देवासुर संसार में भगवान का मार्ग दर्शन खंड 7

जैसे वीर सेनापति आतताई शत्रुओं के राज्य को अपने अधिकार में लेने के लिए सेना के आगे चलता है तो उस की सेना भी हर्ष उल्लास से भर जाती है। वैसे ही जब काम क्रोध आदि असुरों का आक्रमण उपासकों के मन इन्द्रियों पर होने लगता है। तो परमेश्वर भक्तों की सेना के आगे आ जाता है, तब उपासक भी हर्ष से नाच उठते हैं। तब सोम परमेश्वर उनके पुराने शरीर रूपी वस्त्रों को उतार कर पाप से शुद्ध हुई उन आत्माओं को मोक्ष दे देता है।

भक्तों के पापों को हरने आगे चलते हैं भगवान।

पिण्ड पुराने ले कर के आत्मा को करते मोक्ष प्रदान।

منتر نمبر ۵۳۲ کس طرح ہوتے ہیں بھگوان کے درشن کھنڈ ۷

२ ३ २ ३ १ २ ३
प्र वै धारा मधुमतीरसृग्रन्

१ ३ १ ३ ३ १ २ २ २
वारं यत्पूतो अत्यध्यव्यम्

१ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
पवमान पवसे धाम गौनां

३ १ ३ १ २ ३ २
जनयन्त्सर्वमपिन्वो अर्कैः

॥ २ ॥

اُپاسک (عابد) جب دنیاوی عیش و عشرت سے منہ موڑ کر اس کے پار ہو جاتا ہے تو اُس کے آتما میں دُھڑکندی لہریں چلنی شروع ہو جاتی ہیں، سب کو لو پتر کرنے والا پریشور اُس کے اندر رُو حانی سورج کے نور کو پیدا کر کے اُس کی کمرؤں سے بھگت کی آتما کو روشنی سے بھر پور کر دیتے ہیں، جس سے وہ آند آند ہو جاتا ہے (یوگ درشن اور اُپنشدوں میں آئے ہوئے دھیان دھارتا کے سادھنوں کا یہ مول منتر ہے، جن میں

بتلایا گیا ہے کہ برہم کے درشن سے پہلے آپاسک یا یوگی کو مختلف نظا کے دکھائی دیتے ہیں۔ مثلاً سورج، چاند، تاروں، جگنو کی سی روشنیاں دھواں وغیرہ وغیرہ)۔

جب آپاسک بھوگ سے منہ موڑ لیتا ہے تو منتر
آتما میں اُس کی پیدا ہوتا ہے، ایشور کا منظر

534 भगवान का साक्षात्कार कैसे ?

उपासक जब संसारिक भोगों को लांघ जाता है तो उसके अन्दर मधुरता और आनन्द की लहरें वह उठती हैं। सब को पावन करने वाला परमेश्वर उस की आत्मा में सूर्य जैसा प्रकाश करके उसको आत्म ज्योति से भर देता है, जिस से वह आनन्द-आनन्द हो जाता है।

(योगदर्शन तथा उपनिषदों में ध्यान धारणा के साधनों का यह मूल मन्त्र है जिन में बतलाया जाता है कि ब्रह्म साक्षात्कार से पहले ध्यानी उपासक को अनेक दृष्य अन्तरात्मा में दिखाई देते हैं। यथा धूम, जुगनु, तारों, चांद, विद्युत और सूर्य प्रकाश आदि)

जब उपासक भोग से मूंह मोड़ लेता है निरंतर ।

आत्मा में उसकी पैदा होता है ईश्वर का मञ्जर ।

کھنڈ ۷

مَوْكَشَشِ دَهْنِ بِيْ دَوْلَتِ عَظِيْمِ

منتر نمبر ۵۳۵

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १००

प्र गायताभ्यर्चाम देवान्तोमं
३३ २२

विनोत महते धनाय ।
३१ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ १

स्वादुः पवतामति वारमव्यमा
३१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २

सीदतु कलशं देव इन्दुः
३ १ २ ३ १ २ ३ २

॥३॥

ہے عابدو عارفو! دولتِ عظیم جو موكشش مکتی یا نجات ہے۔ اس کے پانے کے لئے
سوم پریشور کو گاؤ۔ ستی، پرارتھنا، ارچنا اور آپاسنا سے اُس کو رجھاؤ، اُس پرستھاس

پُر لطف اور خچندر کی طرح شامتی اور آئند کارک پر مانتا کو پراپت ہو کر اس فانی، خاکی جسم کی قید سے آزاد ہو جاؤ۔

ہے عارفو عابد جنو گاؤ پر بھو کے گان کو
ارچننا احمد و ثنا سے پالو مومکش کے ان کو

535 मोक्ष ऐश्वर्य ही महान है

हे उपासको ! मोक्ष धन ही महान धन है जिस के पाने के लिए सोम परमेश्वर को गाओ । स्तुति, प्रार्थना और उपासना से उसको रिझाओ । उस मधुरता पूर्ण आनन्द रस, अत्यन्त स्वादु और चन्द्र की भान्ति शान्ति और आनन्ददायक परमात्मा को प्राप्त होकर इस विनश्वर और पार्थिव शरीर के बन्धन से मुक्त हो जाओ ।

स्तोता गणो आनन्द रस गाओ प्रभु के गान को ।

अर्चना और प्रार्थना से पालो मोक्ष के दान को ।

منتر نمبر ۵۳۴ راہِ نجات کے راہی پر کرم کی بخشش کھنڈے

१ १ ३ १ २ ३ १ २ २ ३
प्र हिन्वानो जनिता रोदस्योः
१ ३ १ २ २ ३ १ २
रथो न वाजं सनिषजयासीत् ।
१ ३ २ ३ १ ३ १ २ ३
इन्द्रं गच्छन्वायुधा संशिशानो
२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
विधा वसु हस्तयोरदधानः

॥४॥

زمین سے آسمان اور عرش بریں تک سارے جہاں کو پیدا کرنے والا پریشور پاپاسکول سے پرارتھنا کیا ہوا انہیں لامانی دولتیں دینے کے لئے بھرے ہوئے رتھ گاڑیوں کی طرح اپنا وصال بخشتا ہے اور کام کرودھ وغیرہ دشمن جان کو دبانے کے لئے اپنے تیز ہتھیار روپ روحانی طاقتوں کو راہِ نجات پر چلنے والے اپنے بھگت کو عطا کر مالا مال کر دیتا ہے۔

پر راتھنا سے بس میں آتا مالک ارض و سما
دے کے دولت لافنا بھگتوں کو کرتا لافنا

536 मोक्ष मार्ग के यात्री पर अनुग्रह

पाताल से द्यौ लोक तक सम्पूर्ण पदार्थों को जन्म देने वाला परनेश्वर उपासकों से प्रार्थना किया हुआ उन्हें अमृत सम्पदा देने के लिए भरे हुए रथों के समान प्राप्त होता है और काम, क्रोध आदि शत्रुओं के हनन के लिए अपने शक्तिशाली आयुध रूप आत्मिक बलों को मोक्ष मार्गी भक्त को देकर निहाल कर देता है ।

प्रार्थना से वश में होता जगत का माता-पिता ।

करता भक्तों को अमर वह देके अमृत सम्पदा ।

52 नम्र नंबर 52
کب اُس کا نور برشتا ہے؟
کھنڈ ۷

२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
वक्ष्यदी मनसो वेनतो वाग्

१ २ ३ १ २ ३ १ २ २ २
व्येष्टस्य धर्मं शुचोरनीके ।

१ २ ३ २ ३ १ २ ३ २ ३
आदीमायन् वरमा वावशाना

३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
जुष्टं पतिं कलशे गाव इन्दुम्

॥५॥

ایشور پرستی کی کامنڈا لے عارف یا بھگت جن جب اُس کے نور کا ہر طرف احساس کرتے ہوئے اوصاف حمیدہ اعلیٰ اختیالات اور پاکیزہ کاموں سے پاک ہوئے من میں اور زبان پاک سے اُس بھگوان کا جاپ کرتے ہوئے اُس کا وزن کرتے ہیں۔ تب پریشور جلدی ہی اپنے چاہنے والے آپاسکوں کے دل میں ظاہر ظہور ہو جاتے ہیں۔

ستوتار کی بانی جب من سے جاپ اور عبادت کرتی ہے
اُس کے پاکیزہ دل میں تب اُس نور کی جھلک چمکتی ہے

537 کب وہ پرگٹ ہوتا ہے

ईश्वर प्राप्त की कामना वाले उपासक जब उसके प्रकाश को चहुं ओर देखते और अपने अन्दर सर्व उत्तम गुण, कम, स्वभाव को धारण करते शुद्ध पवित्र जीवन से मानसिक और वाणी से भगवान का जाप करते हुए उसको वरण करते हैं तब परमेश्वर तुरन्त ही हृदयों में प्रकट हो जाता है।

स्तोता की वाणी जब मन से जाप और प्रार्थना करती है।
उसके पवित्र हृदय में तब ज्याति वह दिव्य चमकती है।

منتر نمبر ۵۳۸ گیان اور کرم کی شدھی ایشور کی کرپا کھنڈ ۷

साकमुद्धो मर्जयन्त स्वसारो

दश धीरस्य धीतयो धनुव्रीः ।

हरिः पर्यद्रवज्जाः सूर्यस्य द्रोणं

ननचै अत्यो न वाजी

॥६॥

پریشور میں دھیان جلنے والے دھیانی جن کی پانچ گیان اور کرم اندریوں کی کی دسوں طاقتیں جب گیان اور تپ سے شدھ ہو جاتی ہیں اور اوم نام کے جاپ روپ دھننس سے سب پاپوں پر فتح حاصل کر کے سب کی رکھشا کی طرف لگ جاتی ہیں۔ تب یہ دونوں بہنوں کی طرح پریشور کے لئے گیان دھیان اور کرموں کو اپن کر دیتی ہے۔ تب بھگوان اُن پر دیالو ہو کر اپنا کرم برسا کر روحانی سورج کی روشنی کو اُن کے خانہ دل میں بھر کر جلدی پر گٹ ہو جاتا ہے۔

گیان اندریاں اور کرم کی دونوں جب شدھ ہو جاتی ہیں
اپنے نرمل گیان کرم سے ہر دہ میں درشن پاتی ہیں

538 ج्ञान और कर्म के मार्जन से प्रभु की दयालुता

परमेश्वर में ध्यान जमाने वाले ध्यानी जन को पांच ज्ञान और पांच कर्म इन्द्रियों की दशों शक्तियां जब ज्ञान और तप से शुद्ध हो जाती हैं। और प्रणव के जाप रूप धनुष्य से सब पापों पर विजय कर सब प्राणियों के हित में लग जाती हैं तब यह दोनों बहनों के समान अपने ज्ञान ध्यान कर्मों को भगवत् अर्पण कर देती हैं। तब भगवान उन पर दयालु होकर उनके हृदय रूपी घर को आत्मिक सूर्य के प्रकाश से भर कर तुरन्त प्रगट हो जाते हैं।

ज्ञान इन्द्रियां और कर्म की दानों जब शुद्ध हो जाती हैं।
अपने निर्मल ज्ञान कर्म से हृदय में दर्शन पाती हैं।

سنتر نمبر ۵۳۹ پریشور کتب کتباے منظور عابد کی کارکردگی کو کھنڈے

अधि यदस्मिन् वाजिनीव शुभः

स्पर्धने धियः सुरे न विशः ।

अपो वृथानः पवते कवीयान्

वर्षं न पशुवर्धनाय मन्म

॥७॥

گھوڑوں کی دوڑ میں جیسے مقابلے میں آئے ہوئے گھوڑے ایک دوسرے سے آگے نکلنے کی کرتے ہیں اور جیسے طلوع آفتاب پر لوگ اٹھ کر اپنے اپنے کاموں میں ایک دوسرے سے ہوڑ لگاتے ہوئے آگے بڑھنے میں کوشاں رہتے ہیں، ویسے ہی آپسک جب سبھہ کرموں اور پریشور کی ہماگان کرنے میں آگے آگے بڑھنے میں لگ رہے ہوتے ہیں، تب بھگوان عارف کے شریٹھ کرموں کو منظور کرتا ہوا ویسے اُس کی طرف بڑھتا ہے، جیسے مویشیوں کی سدھ سنبھال کر اُن کی بڑھوتری میں دلچسپی لیتا ہوا

مالک اپنے مویشی خانہ کی طرف بڑھتا ہوا دکھائی دیتا ہے ۔
 ۴ کرنی شبیہ کرتے اُپاسک گاتے گن جگدیش کے
 بڑھتے ہیں اُن کی طرف کو ہاتھ پیاے ایش کے

539 परमेश्वर कब स्वीकारता है उपासक की उपासना

घुड़ दौड़ में स्पर्धा से जैसे घोड़े एक दूसरे से आगे निकलने को करते हैं । और जैसे सूर्य निकलते ही सब लोग उठ कर अपने-अपने कार्यों में एक दूसरे से होड़ लगाते हुए आगे बढ़ने में संघर्ष-रत रहते हैं । वैसे ही उपासक जब शुभ कर्मों के साथ परमेश्वर की महिमा गान करने में भी स्पर्धा से आगे बढ़ रहे होते हैं तब भगवान भक्तों के शुभ कृत्यों को स्वीकारता हुआ वैसे उसकी ओर बढ़ता है जैसे पशुशाला में उनकी वृद्धि के निमित्त पशु स्वामी प्रवेश करता है ।

करनी शुभ करते उपासक, गाते गुण जगदीश के ।
 बढ़ते हैं उनकी तरफ़ को हाथ प्यारे ईश के ।

منتر نمبر ۵۴ اپنے بھکت کی تمام برائیوں کو دور بہٹا دیتا ہے اکھنڈ ۴

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३
 इन्द्राजी पवते गोन्योषा इन्द्रे

१ ३ २ ३ २ ३ १ २
 सोमः सह इन्वन्मदाय ।

१ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३
 इन्ति रघौ माघते पर्यराति

१ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
 ऋषिर्विक्रुपवन् वृजनस्य राजा

॥८॥

چاند کی طرح شیشیل روشنی کا بھنڈار ہم سب کی خوشیوں کے لئے بی شمار
 سکھوں کی بارٹھ لگائیں والا سوم پتا پریشور جیو آتما کے بل کو بڑھانا، اُس کی رکاوٹوں
 اور رکھشی جذبات خود غرضی، مطلب براری اور نجوس پن کو بھی پوری طرح بھٹاتا ہوا
 دُنیا بھر کی طاقتوں کا منبع اپنے پیارے بھکت کو روحانی خزانوں سے بھر پور کر دیتا ہے ۔

اپنے پیارے بھگتوں کی رکشا میں وہ پرماتا
وگھن بادھا سوار تھی پاؤں کو دیتا ہے ہٹا

540 उपासक के पाप ताप संताप दूर कर देता है

चन्द्र के समान शीतल प्रकाश का स्वामी परमेश्वर हमारे भरपूर हर्ष के लिए अमित सुखों की बाढ़ लगा देते हैं और जीवात्मा के बल को बढ़ा कर विघ्न बाधाओं स्वार्थ और राक्षसी दुर्भावों को पूरी तरह से हटाता हुआ सर्व शक्तिमान सोम पिता अपने प्यारे उपासक को अध्यात्म सम्पदा से भर देता है ।

अपने प्यारे भक्तों की रक्षा में वह परमात्मा ।
विघ्न बाधा स्वार्थी पापों को देता है हटा ।

منتر نمبر ۵۴۱ کرتے آپ کی جستجو کھنڈ ۷

१ १ ३ १ २ ३ १ २ २
अया पवा पवस्वैना वक्षनि

३ १ १ ३ १ २ ३ १ २
बौधत्व इन्दो सरसि प्र धन्व ।

३ १ २ १ ३ २ ३ १ ३ ३
ब्रह्मधिद्यस्य वातो न जूति

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
पुरुमेधाश्चित्तकवे नरं धात्

॥६॥

سب کے دلوں میں شانتی اور رس بھرنے والے بھگوان اپنی رس دھارا سے ہمارے
پرالوں کو پوتر کیجئے۔ اور آپ کی بھگتی پریم سے بھرے ہوئے ہمارے خانہ دل میں برجمان
ہو جائے۔ اندریوں کو اپنے قواعد میں باندھنے والا والیو کی طرح یہ حیو آتما بھی آپ کے ہی
بل کو دھارن کرتا ہے۔ تب یہ عقل سلیم کو پا کر آپ والی دنیا کے درشن اپنے اندر
کر پاتا ہے۔

شانتی رس آند وانا دل میں لو آسن پھجو - آپ سے ہی پاک ہو کر کرتے آپ کی جستجو

541

करते आप की जुस्तजू

सब के हृदयों में शान्ति और आनन्द रस भरने वाले भगवान अपनी रस धारा से हमारे प्राणों को पवित्र कीजिए और प्रेम भक्ति से हमारे हृदय में विराजमान होजिए। इन्द्रियों को अपने बन्धन से रखने वाला वायु समान यह जीवात्मा भी आप के ही बल को धारण करता है। तब यह मेधावी होकर आप जगत नियन्ता को अपने अन्दर साक्षात कर लेता है।

शान्ति आनन्द दाता दिल में लो आसन प्रभु।
आप से ही पवित्र होकर करते आप की जुस्तजू।

کھنڈ ۷

عظیم العظم

منتر نمبر ۵۲۲

३१२ २१ ३१२ ३१२
महत् तत् सोमो महिषश्चकारापां

२१ ३२
यद्गर्भोऽवृषीत देवान् ।

१२ ३१ ३१२ ३१२ २१ ३
अदधादिन्द्रे पवमान ओजोऽजनयत्

२३ ३ ३ १ २
सूर्ये ज्योतिरिन्दुः

॥१०॥

عظیم العظم اور لامحدود پر ماتمانے یہ کارِ عظیم کیا کہ مادی ذروں (پرمانوس) جو گرہ کی طرح اُسی کے اندر جمع تھے، اُن کو ظاہر کیا یعنی باہری دُنیا کو بنایا اور پھر الٹی وغیرہ ریشیوں کو وید گیان کی روشنی بخشی، پھر اُس اُندس روپ پریشور نے اُپاسکوں کے اندر اتم بل (روحانی طاقت) دیا اور سُور یہ کو منظور کیا۔

کتنسا عظیم پریشور ہے جسکے اندر یہ سب کچھ تھا۔ پیدا دُنیا کی، سُور یہ بنا اور ویدوں کا پرکاش کیا

542

महानतो महान

महान से महान सर्व व्यापक परमात्मा ने यह महान अद्भुत कार्य किया जो प्रकृति के परमाणुओं को जो गर्भ की भांति उस के अन्दर समाए हुए थे उनको बाहर कार्य जगत में व्यक्त किया और फिर अग्नि आदि ऋषियों को वेद ज्ञान का प्रकाश दिया।

فیر उसی آنانند سवरूप परमेश्वर ने उपासकों के अन्दर आत्मिक बल को भरा और सूर्य को प्रकाशित किया ।

कितना महान परमेश्वर है जिस के अन्दर यह सब कुछ था ।

पैदा दुनिया को, सूर्य बना और वेदों का प्रकाश किया ।

سنتر نمبر ۵۴۳ سے 'قرآن مجمل' کے کربنجات دہندہ کھنڈ ۷

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲
असर्जि वक्त्र रथ्ये यथाजौ

۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲
धिया मनोता प्रथमा मनीषा ।

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳
दश स्वसारो अधि सानौ

१ ॲ ॳ ॲ ॳ ॲ ॳ ॲ ॳ ॲ
अव्ये मृजन्ति वह्निं सदनेष्वच्छ ॥११॥

وہ پریشور جس نے قرآن مجمل سے لے کر پیدائش اور نجات تک کے اعلیٰ ترین علم معرفت اور ارواح عالم کے سکھ کلیان کے لئے ابتدائے آفرینش سے وید گیان کو تبادلیا ہے، دھیان یوگ، شستی، پرارتھنا، اُپاسنا کا راستہ کھولا ہے، عقل سلیم کے ذریعے دسواں اندریوں حواس خمسہ اور من کو ضبط میں رکھنے کی پیرینا دی ہے، اور جو خداوند کریم مومکش (نجات) کو لے جانے والا ہے، اُس کو اُپاسک عارف لوگ اپنے دلوں میں ہمیشہ منور کرتے رہے ہیں۔

سے بار بار کے جنم مرن اور دکھوں سے نجات دہندہ
اُس کی جوت جگائے دل میں تب ہے وہ ایشور کا بندہ

543

गर्भ से लेकर मोक्ष पर्यन्त

वह परमेश्वर जिम्ने गर्भाधान से लेकर जन्म और मोक्ष तक के श्रेष्ठतम कर्म और प्राणोमात्र के कल्याण के लिए आदि सृष्टि से वेद ज्ञान को कथन किया । ध्यान, योग और उपासना का मार्ग खोला, प्रजा बुद्धि के द्वारा दसां इन्द्रिय और मन को वशीभूत रखने की प्रेरणा दी और जो मोक्ष तक ल जाने वाला है

منتر نمبر ۵۴۵ پیر ماتما کے وصال کا راستہ صاف کر دو کھنڈ ۸

पुरोजिती वो अन्धसः सुताय मादयिन्वे ।

अप श्वानं श्रयिष्टन

सखायो दीर्घजिह्वयम्

॥१॥

پیارے دوستو! اس انسانی جامہ میں اُنم اُن وغیرہ ساتوک کھان پان کے ذریعے شدہ پلوٹرمین سے جو آند سرد پ پر ماننا کی پڑتی ہوتی ہے، اُس من میں کُتے کی طرح لوجھ لاپج اور کام واسنا کو مار ڈالو۔ تاکہ جھگو ان کے وصال میں کوئی روکاوٹ نہ رہے۔

جھگو ان بلن کی ویلا ہے یہ جنم منس کا ملا ہے جو
حرص و ہوس اور کام واسنا جھوٹ کے اُس کو اب پالو

545 भगवान के मिलन का मार्ग बनाओ खण्ड 8

پیارے उपासक मित्रो! इस मानव शरीर में तुम उत्तम आहार सात्विक खान पान के द्वारा शुद्ध पवित्र मन से जो आनन्द स्वरूप परमात्मा का मिलन होता है। उस मन में कुत्ते की भाँति लोभ लालच और काम वासना को मार डालो ताकि भगवान की प्राप्ति में कोई विघ्न बाधा न रहे।

भगवान मिलन की वेत्ता है यह जन्म मानुष्य का मिला है जो।
तृष्णा व लोभ कामवाचना छोड़ के उस को अब पा लो।

منتر نمبر ۵۴۶ حرکت پذیر رشتا سب جا کھنڈ ۸

अयं पूषा रयिर्भगः सोमः पुनानो अर्षति ।

पतिर्विश्वस्य भूमनो व्यख्यद्रोदसी उभे ॥२॥

سب کا پالک یہ سوم دنیا کو پیدا کرنے والا، شانتی اور زر و مال کا مالک پریشور
 عابدوں، غاروں کو پوتر کرتا ہوا اُن کے دلوں میں ظاہر ظہور ہوتا ہے۔ ارض و سما
 کو بنا کر ظاہر کرنے والا سب جگہ حرکت پذیر ہوز رہا ہے۔
 سب کا پالک سب کا رکشک الشوریہ وان ہے سوم سکھا
 سب کو پوتر کرتا جاتا حرکت پذیر رہتا سب جا

546

सर्वत्र गतिमान

सब का पालक यह सोम जगत को उत्पन्न करने वाला
 शान्ति और ऐश्वर्यो का स्वामी उपासकों को पवित्र करता हुआ
 उनके हृदयों में प्रगट होता है और पृथ्वी, द्यौ लोको को रचना कर
 के कार्य जगत को प्रगट करने से सर्वत्र गतिमान रहता है ।

सबका पालक सबका रक्षक ऐश्वर्यवान है सोम सखा ।

सब को पवित्र करता जाता और गतिमान रहता सब जा ।

منتر نمبر ۵۴ جس کا دیا ہوا ہے اسی کے حوالے کھنڈ ۸

सुतसो भधुमचमाः सोमा इन्द्राय मन्दिनः ।

पवित्रवन्तो अक्षरन् देवान्

गच्छन्तु वो मदाः

॥३॥

بہت میٹھا اور تسکین دینے والا یہ بھگتی رس اندر پریشور کے لئے پیدا ہوا ہے
 جو ان حواس خمسہ دیوتاؤں کو بھی پوتر کرتا ہوا شانتی دے گا۔ آخر میں تو یہ بھگوان کا ہی دیا
 ہوا ہے، اُس کے ہی ارپن ہے۔

بھگتی کا یہ رس جو پیدا ہوا ہے - اسی کا دیا ہے اسی کی دیا ہے

کرتا ہوا شدھ اندری دمن کو - آخر میں پھر سے ہے اُس کے حوالے

547

जिस का दिया उसी के हवाले

अत्यन्त मधुर और शान्ति देने वाला यह भक्ति रस इन्द्र परमेश्वर के लिए उत्पन्न हुआ है जो इन्द्रिय देवों को भी पवित्र करता हुआ शान्ति दे रहा है और अन्त में तो यह भगवान का ही दिया हुआ उस के अर्पण है।

भक्ति रस जो पैदा हुआ है उसी का दिया है उसी की दया है। करता हुआ शुद्ध इन्द्रिय मन को आखिर में फिर से उमी के हवाले।

कण्ड ८

ये भङ्गती रस

मन्त्र नम्बर ५२८

सौमाः पवन्त इन्द्रवोऽस्मभ्यं गातुवित्तमाः ।

मित्राः स्वाना अरेपसः

स्वाध्यः स्वर्विदः

॥४॥

शान्ति देने वाले ये सोम रस पवित्र करते हुए जान ज्योति को जन्म देकर जीवन मार्ग पर चलाते हुए मित्र के समान भक्ति के गीतों को गुंजाते और हमें पाप आदि दोषों से बचा कर भगवान के ध्यान में महायक होकर मुख पहँचा रहे हैं।

भक्ति रस है शान्ति दाता जान की ज्योत जगाने हैं !
मार्ग दर्शन करने जाते ईश को पहँचाते हैं !

548

यह भक्ति रस

शान्ति देने वाले ये सोम रस पवित्र करते हुए जान ज्योति को जन्म देकर जीवन मार्ग पर चलाते हुए मित्र के समान भक्ति के गीतों को गुंजाते और हमें पाप आदि दोषों से बचा कर भगवान के ध्यान में महायक होकर मुख पहँचा रहे हैं।

भक्ति रस है शान्ति दाता जान की ज्योत जगाने हैं !

मार्ग दर्शन करने जाते ईश को पहँचाते हैं !

منتر نمبر ۵۴۹ ہماری روحانی طاقت کو بڑھائے! کھنڈ ۸

ॐ नो वाजसातमं रयिमर्ष शतस्पृहम् ।

इन्द्रो सारसभर्षसं तुविद्युन्न विभासहम् ॥५॥

ہے روشن بالذات! آپ بے شمار عابدوں سے چاہنے والے ہو، ہمیں ایسی روحانی دولت دو جو ہماری طاقت کو پُر زور بڑھا دے، جس سے ہم بھی لوگوں کا پالنہ پویش کر سکیں، جس سے ہماری لیش ہو اور ہم آپ کے دیئے تیج اور بل سے سب کے آگے بڑھ سکیں۔

روشن مینار! ایسا دھن دو جو آئینک بل کا داتا ہے
جس سے نیش کیرتی بڑھے جگ میں جو سب سے آگے بڑھتا ہے

549 ہماری अध्यात्म शक्ति को बढ़ाइये

ज्योति स्वरूप परमेश्वर ! असंख्य उपासक आप की कामना करते हैं। हमें ऐसी अध्यात्म सम्पदा दो जो हमारी आत्मिक शक्ति को अत्यन्त बढ़ाये। जिस से हम भी लोगों का पालन पोषण कर सकें और यशस्वी हों। आप के दिये तेज और बल से हम आगे बढ़ते हुये सब को पीछे छोड़ दें।

ज्योति स्वरूप ऐसा धन दो जो आत्मिक बल का दाता है।
जिस से यश कीर्ति बढ़े जग में जो सबसे आगे बढ़ाता है।

منتر نمبر ۵۵۰ بھگوان کی بھگتی کیسے کریں؟ کھنڈ ۸

ॐ नवन्ते अद्रहः प्रियमिन्द्रस्य काम्यम् ।

वत्सं न पूर्वं आयुनि

जातं रिहन्ति मातरः

॥६॥

پریشور کی بھگتی دروہ، پھیل، کپٹ، دکھاوے وغیرہ سے رہت ہو کر ائینت پیار

بھرے ہر دہ سے اُس کے تعریفی لہجے کا تے ہوئے کرنی چاہیے، جیسے کہ ماں اپنے نوزائیدہ بچے کی لطف آمیز باتوں اور اُس کی تعریفوں کو گاتے ہوئے کرتی ہے اور چومتی چاٹتی بھی جاتی ہے۔

۵ دروہ اور دکھاٹے سے اوپر اُپاسک پر بھوبگتی کا مارگ ایسا اپنائے
کہ ماں جیسے نوجبات بچے کو لے اُس کو گاتی ہے اور جھولا جھولائے

550 بگوان کی بکیت کسے کرے ؟

پرمدھر کی بکیت دروہ لھل کپٹ دیکھو آدے سے رھت ہوکر اتھننت پھار بھرے ہر دے سے اُسکی سٹوت گان سے کرنی چاہیے ۔ جسے ماٹا اپنے نوجبات کی پرگسا کرتے دھن سوا دھن باتوں سے گاتی لھاتی سے لگاتی اور بھرتی چاٹتی جاتی ہے ۔ دروہ اور دیکھو سے اُپر اُپاسک پر بھوبگتی کا مارگ ایسا اپنائے ۔ ماں جسے نوجبات بچے کو لے اُسکی گاتی رھے اور لھلا لھلاے ۔

کھنڈ ۸

سجآت کے خواہش مند

سنت نمبر ۵۵۱

१ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
आ इषताय धृष्यावे धनुष्टन्वन्ति पौंस्यम् ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
शुक्रा वि यन्त्यसुराय निर्विजे

१ २ ३ १ २ ३ १ २
विपामन्न महीयुवः

॥७॥

موکشف پد کے اچھک عارف ، غاید : شانت سورود اور سب کامناؤں کو پورن کرنے والے ، گناہوں کو کاٹ دینے والے ، پریشور کی پراتی اور اُس کے آند اُمرت رس کو پالنے کے لئے "اوم" نام کے بوان دھنشن اوم جاپ کو ارکھ کے ساتھ ہر وقت ہر جگہ تانے رکھتے ہیں ، چڑھائے رکھتے ہیں اور سداسرودا پر ارکھنا بھی کرتے رہتے ہیں ۔

سجآت کے چاہنے والے غایدو پریشور کی شران گہو ۔ اوم نام کے دھنشن کونانے جاپ اور دھیان لگن ہو

551

मोक्ष मार्ग के इच्छक

मोक्ष पद के इच्छक उपासक शान्त स्वरूप और सब की कामनाओं की पूर्ति के केन्द्र दोषों का हनन करने वाले परमेश्वर की प्राप्ति और उसके आनन्द अमृत को पाने के लिए 'ओम्' नाम के शक्तिशाली धनुष का सब देश और काल में ताने रखते हैं। और नाम का अर्थ सहित मानसिक जाप भी करते रहते हैं।

मोक्ष के चाहने वाले भक्तों ! परमेश्वर की शरण गहो ।
ओम् नाम के धनुष को ताने जाप और ध्यान में मग्न रहो ।

मंत्र नंबर ५५२ **बह्गवान् के दीये अन्दोल में मस्त होते हैं** ^{कण्ड ८}

परि त्यं ह्येतं हरिं बभ्रु पुनन्ति वारेण ।

या देवान् विश्वा इत्

परि मदेन सह गच्छति

॥८॥

उपासक लोग अपनी तामसिक और राजसिक चित्त वृत्तियों को नियन्त्रण में करके दुःख हर्ता, सर्वरक्षक, ज्योति स्वरूप परमेश्वर को प्रगट कर लेते हैं और भगवान के दिए हुए आनन्दों को पाकर सब दिन मस्त रहते हैं ।

उपासक लोग अपनी तामसिक और राजसिक चित्त वृत्तियों को नियन्त्रण में करके दुःख हर्ता, सर्वरक्षक, ज्योति स्वरूप परमेश्वर को प्रगट कर लेते हैं और भगवान के दिए हुए आनन्दों को पाकर सब दिन मस्त रहते हैं ।

552 भगवान के दिए आनन्दों में मस्त हैं

उपासक लोग अपनी तामसिक और राजसिक चित्त वृत्तियों को नियन्त्रण में करके दुःख हर्ता, सर्वरक्षक, ज्योति स्वरूप परमेश्वर को प्रगट कर लेते हैं और भगवान के दिए हुए आनन्दों को पाकर सब दिन मस्त रहते हैं ।

आओ उपासको भक्त जनो चित्त वृत्तियों पर काबू पा लो ।
तम रज को दूर हटा करके भगवान के आनन्द को पालो ।

کشف ۸

منتر نمبر ۵۵۳ بھگوان کی بھگتی کو پالنے والے

१ २ ३ १२ २२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ २
 प्र सुन्वानायान्धसो मर्तो न वष्ट तद्वचः ।

२३ १ २ ३ १ २
 अप्र ध्यानमराधसं

३ २ ३ १ २ २
 हता मखं न भृगवः

॥६॥[५।८]

بھگوان کی بھگتی کو جس نے پالیا۔ اس سادھک عارف کی اتابست بانی کو عام آدمی حاصل نہیں کر سکتا، وڈیا کے تپ سے اگیان کو نشٹ کرنے والے آپا سکو! تم آپا سنا بیجیہ کی ہنسا مت کرو اس کو چھوڑو مت، توڑو مت، ناغہ مت ڈالو، لو پھر روچی کتے کو مار ڈالو! جس سے متباری آپا سنا کا راستہ ہمیشہ بے روک رہے۔

الشیور کی بھگتی پائی جس نے ودھک کو تار گیا
 ہنسا ناغہ نہ ہو اس میں جب لو کھی کتا مارویا

553 प्रभु की भक्ति को पा लेने वाले

भगवान की भक्ति को जिसने पा लिया उस साधक की अनाहत वाणी को सब लोग नहीं प्राप्त कर सकते विद्या के तप से अज्ञान को नष्ट करने वाले उपासको तुम उपासना यज्ञ की हिंसा मत करो । अपितु लोभ रूपी कृत् को मार डालो जिससे तुम्हारा भक्ति मार्ग निर्बाध हो जाए ।

ईश्वर की भक्ति को जिसने पाया, वह जग को तार गया ।
 हिंसा, नागा और विघ्न न हो, जब लोभी कृता मार दिया ।

کشف ۹

منتر نمبر ۵۵۴ سورج کے رتھ پر سوار

३ २ ३ १ २
 अभि प्रियाणि पवते चनोहितौ

१ २ ३ २ ३ ३ २ ३ १ २
 नामानि यद्बो अधि येषु वर्धते ।

वि चिदभाना इषयो अरातयोऽर्यो

नः सन्तु सनिषन्तु नो धियः ॥२॥

دکھ ہرنا اور سکھ داتا مہربانِ عظیم پر ماتا مہا سہر لہو ر جو کر میں جیون مکت بنا دے
ہمارے دکھ دینے والے سوار تھی بھاء اور لالچی اندریاں (جو اس خمسہ) جو ہمارے شتر و دشمن
ہیں، وہ ہم سے دور ہو جائیں اور ہماری روحانی خواہشات عقل پاک کے ساتھ ہمیشہ
حاصل رہیں۔

دکھ ہرنا سکھ داتا ایشور کو پاکر جیون مکت بنیں
کامی اور لالچی اندریوں کو جانی دشمن سم دور کریں

555 स्वार्थ और लोभ, लालच महान शत्रु

दुःख हर्ता सुख दाता कृपालु परमात्मा साक्षात् होकर हमें जीवन मुक्त बना दे। दुःख देने वाले स्वार्थी भाव और लालची इन्द्रियां हमारे शत्रु हैं, हम से दूर हो जायें और हमारी अध्यात्म इच्छायें प्रजा के साथ हमें सदा प्राप्त रहें।

दुःख हर्ता, सुख दाता ईश्वर को पाकर जीवन मुक्त बनें।
कामी और लालची इन्द्रियों को जानी दुश्मन यम दूर करें।

کھنڈ

पित्रम आशु का अमृत रस

मंत्र नंबर ५५५

एष प्र कोशो मधुसौ

अचिक्रददिन्द्रस्य वज्रो वपुषो वपुष्टमः ।

अभ्यूरेतस्य सुदुघा घृतरचुतो

बाभ्रा अपन्ति पयसा च धेनवः ॥३॥

یہ سوم رس اندرجیو آتما کا بھر ہے جو اس کا محافظ ہے بے حد خوبصورتی کو دینے والا
یہ مدھر رس ہر دی میں اناہت نا دکرنا رہتا ہے (پیکے اوم نام کی دوسن لگائے رکھتا ہے)
جیسے سرلی گائیں بھر لو پر دودھ اور مکھن دینے والیں باسر سے بھرے ہوئے تھنوں کے ساتھ
رہناتی ہوئی بچھڑوں کے پاس پہنچی ہیں، ویسے ہی رت یا نی ستیہ کا بھر لو پر دودھ دینے
والے گیان جیوتی کو پھیلا ہے اناہت نا د سے پیائے سادھک عابد کو پکار رہے یہ پر م
آنند رس ہر دیوں میں مستی لائے ہیں۔

یہ ہر دیہ کلش ہے آنند سے جس میں پر بھو بانی بھرتی ہے
گنودودھ سم پا کر پر بھو سے امرت رس کو بھرتی ہے

556 परम आनंद का अमृत रस

یہ سوم رس اندر جیواٹما کا بھج ہے جو اس کا راکھک ہے
اُتیب سؤدیرے کو دینے والا یہ مدھر رس ہر دی میں اناہت نا د
کرتا رہتا ہے۔ (اوم نام کی دھن) جیسے دھارو گارے بھر پور
دھ، ماخن، دھ دینے والی بھرے دھ تھوں کے ساتھ رہتی دھ
بھڑوں کے پاس پھرتی ہے ویسے ہی رت (ستھ) کا بھر پور دھ
دینے والے جنان جیوتی کو پھلا رھے اناہت نا د سے پھارے ساڈھک
کو پکار رھے۔ یہ پر م آانند رس ہر دیوں میں مستی لا رھے ہیں۔

یہ ہر دیہ کلش ہے آنند سے جس میں پر بھو بانی بھرتی ہے
گنودودھ سم پا کر پر بھو سے امرت رس کو بھرتی ہے

مستزنبیر ۵۵۷
پڑماتاپنے دوت آتما کو دیتے وعدوں کو نہیں بھولتا!
کھنڈ ۹

प्रो अयासीदिन्दुरिन्द्रस्य निष्कृतं सखा
सख्युर्न प्र मिनाति सङ्गिरम् ।
मर्यइव युवतिभिः समर्षति सोमः
कलशे शतयामना पथा

چند رماں کی طرح شانت رُپ پر ماننا اندریوں کے مالک جیو آتما کے ناپاک خیالات سے میرا پاکیزہ دل میں ہی داخل ہوتا ہے اور اپنے دوست جیو آتما کو دینے وعدوں کو بھی نہیں بھولتا ہے جیسے خانہ دار اہل عیال سمعی خانہ داروں بیٹے بیٹیوں بہنوں وغیرہ سے ملتا رہتا ہے، اسی طرح سینکڑوں طریقوں سے بھگوان جیو آتما کو خانہ دل میں ملتا رہتا ہے۔

سے چند رماں سم شانت ایشور پاک دل میں جاتا ہے اپنے وعدوں کو نبھانے روز روز ہی آتا ہے

557 परमात्मा आत्मा को दिया वचन नहीं भूलता

चन्द्र सम् शान्त परमात्मा इन्द्रियों के स्वामी जीवात्मा के पाप विचारों से रहित शुद्ध पवित्र हृदय में ही प्रवेश करता है और अपने सखा जीवात्मा को दिये गये वचनों को भी भंग नहीं करता। जैसे गृहस्थों सभी गृहस्थ परिवारों से वे राकटोक मिलता रहता है वैसे ही शन्तः उपायों से भगवान जीवात्मा को हृदय में मिलता रहता है।

चन्द्रमा सम् शान्त ईश्वर साफ दिल में जाता है।
अपने वचनों को निभाने रोज रोज ही आता है।

کھنڈ ۹

بھگوان کے بے شمار کام

منزل نمبر ۵۵۸

ॐ ३ २ ४ १ २ ४ २ ४ २ ४
धर्ता दिवः पवते कृत्वो रसो

१ २ ४ १ २ ४ २ ४ २ ४
दद्या देवानामनुमाद्यो नृभिः ।

१ २ ४ २ ४ २ ४ २ ४

دیو لوک کا دھارن کرنے والا سب جگہ حرکت پذیر ہے، بطلت کو ددر کر کے

وہ آئندرس بھگوان اوصافِ حمیدہ اُپاسکوں کو طاقت دیتا ہے وہ عارفِ نواز ہے۔
 اور مہربان ہے، سب کو پیدا کرتا، سب کے دکھوں کو دور کرتا ہے، ہوا کی طرح سب جگہ
 موجود ہو کر ایسے اپنے کاموں میں مشغول ہے جیسے ندی کی لہریں بنا کسی کوشش کے
 اُچھلتی اور کودتی رہتی ہیں۔

ساری دُنیا کو بنا کر سب کو ہے حرکت میں لینا
 عارفوں کے دکھ مٹا، آئندرس، آئند دیتا

558 भगवान के अश्रित सहान कार्य

سب لوگ کا ذرتا، سب व्यापक अविद्या को दूर करके आनन्द
 रस भगवान, दिव्य गुण उपासका को शक्ति देता है। वह उपासकों
 पर अत्यन्त कृपालु है। सब का जन्म दाता और सब के दुःखों का
 हर्ता है। वायु रूप सर्वत्र गतिमान होकर, अपने अनन्त कर्मों में
 स्वभाव से ऐसे लगा रहता है जैसे नदी की लहरें बिना किसी
 प्रयास के उछलती कूदती रहती हैं।

सारी सृष्टि को रचा कर सबको है गतिमान करता।
 दुःख मिटा भक्तों को आनन्द रस है नन्द प्रदान करता।

منتر نمبر ۵۵۹ دِلوں میں داخل ہونا م کو گونجا دیتا ہے کھنڈ ۹

१ १ १ १ १ १ १ १
 श्रद्धाविशान्ननीषिभिः

॥६॥

عقل کا دھنی گیان کی بارش برسانے والا، سب کو حقیقی نظر سے دیکھنے والا سوم
 پر مشورہ جگت کا پیدا کرتا سب کو پوتر کر رہا ہے، دن، اوشا اور دیولوک (سوریہ) تینوں

آسمان کے سمندر میں تیرنے والے جہاز ہیں، جو ہمارے لئے اُس نے تین حصے کئے ہیں۔
 زمین پر پہنچنے والے سمندروں اور ہمارے دل کے سمندر کا بھی وہ پران ہے، زندگی ہے۔
 یوگیوں کی مدد سے وہ ہمارے سر دلوں میں پرورش (داخل) کر جیو آتما کے پانچ گوشوں کو
 اپنی دھونی سے گونجا دیتا ہے۔

عقل علم و گیان کا محزن ہے وہ پر ماتا
 روشنی اوشا میں دن میں اور سُوریہ میں بھر رہا

559 ہر دھریوں میں پرवेश کر نام کو گونجاتا ہے

بُدی کی بُدی کرنے ہارا جنان کی وِپا کر سب کا دِپٹا
 سوام پر مہشور جات کو اُتپنن کر کے سب کو پوِتر کر رہا ہے۔
 دین، اُپا اور اوشا لاک (سُورِی) یہ تینوں آکااش کے سمُدر میں
 تیرنے والے ویمان ہے۔ جو ہمارے لیے اُس نے تین باغ کیا
 ہے۔ پُترِی کے ساگر اور ہر دھ ساگر کا بھی وہ پراغ جیون
 ہے۔ یوگیوں کی سہاِی تا سے وہ ہمارے ہر دھوں میں پرवेश کر
 جیوا تِما کے پانچ گوشوں کو اپنے نام کو اُتران سے گونجا دیتا ہے۔

بُدی جنان اور شِکھا کا ہے سروت وہ پر ماتا۔
 جیوتی اُپا میں، دین میں اور سُورِی میں ہے ہر رہا۔

کھنڈ ۹

منتر نمبر ۵۶۰
 وید بانوں سے بھگوان کا ستیہ آشیر باد

त्रि॒स्रै॑ स॒प्त॒ धे॒न॒वो॑ दु॒दु॒ह्वि॒रे

स॒त्पा॒मा॒शि॒रं॑ पर॒म॒ व्यो॒मनि॑ ।

स॒त्वा॒र्य॒न्या॑ भु॒व॒ना॒नि॑ नि॒र्णि॒जं

षा॒रु॒णि॑ अ॒क्रै॑ य॒ह॒तै॒र॒व॒र्ध॒त

॥७॥

سات چھندوں کا تیری ترشٹپ و غیزہ والی وید بانیاں آپاسک (غالب) کے دو تھانہ
 روپ بریہ میں بھیٹے پر ماتا سے دن رات میں تین بار سچی آشیر باد آتا ہے، آگے جب اس

راہِ راست پر عارف یوگ مارگ پر ترقی کرتا جاتا ہے، تب رجوگن، منوگن کو ہٹا کر اس کو پاک تر بنانے کے لئے عارف کے ان مئے کوش کو چھوڑ کر پران مئے منو مئے گیان مئے اور آئند مئے چاروں کوشوں کو پر ماتما شدھ پو تر کر دیتا ہے۔

نوٹ :- اس منتر پر انیک و دو انوں کے انیک مت ہیں اور سبھی ہیں گیان کی کھوج سے بھر پور، جو میں کچھ رہا ہوں (۱) ”تری“ کا مطلب تین وقت صبح و شام دو سندھیا سیمے اور تیسرات کا سیمے۔ اس کے لئے ائقر دوید کا پرمان بھی دیا ہے۔ پرات اور شام کو سندھیا کال ہیں ہی، ساتھ ہی دیدتے رات کو بھی لوگ ابھیا س کے لئے بہت اُم مانتا ہے، کیونکہ وہ شانت سیمے ہوتا ہے، ”یوگی را کو انوشٹھان کرتے ہیں اور پرانیوں کے سونے پر ہی انوشٹھان کے لئے جاگتے رہتے ہیں“ (ائقر دوید ۵ - ۴۸ - ۱۹) اور بھگوت گیتا کا شکوک تو سبھی جانتے ہی ہیں، جس میں لکھا ہے کہ پرانیوں کی جورات ہوتی ہے یوگی اُس میں جاگتا رہتا ہے۔ (۲) سر میں سات پران یعنی گیان اندریاں من اور مور دھا (کپال) تین اوستھا پیدائش، مستی اور فنا۔ ادھیاتک ادھی بھونیک ادھی دیوک، گنتی، مہرتنا اور پیار، ستی پرارتھنا اپانا، جاگرت سوپن سوشیتتی، سچین جوانی ٹرہا پا، چار گیان کے سادھن (وسائل) من بدھی چت اہنکار، چار بھون کو کہا ہے کہ جیو آتما کے نو اس کے لئے چار بھون ہیں، مشریر اندریاں ہرودہ اور مستک۔

وید کی بانی سے ملتا ایش کا آشیر یاد

رج منوگن چھوٹ جاتے سنتو ہو جاتا شاد

सत्य आर्शीवाद मिलता है। आगे जब इस योग मार्ग पर उपासक उन्नति प्राप्त कर लेता है तब रजोगुण, तमोगुण को हटा कर परमात्मा इसको शुद्ध पवित्र बनाने के लिए अन्नमय कोष को छोड़ प्राणमय, मनोमय, ज्ञानमय आनन्दमय चारों कोषों को शुद्ध पवित्र कर देता है।

“टिप्पणी” इस मन्त्र पर अनेक पूज्य विद्वानों के अनेक मत हैं और सभी हैं ज्ञान की खोज से भरपूर, इन्हें मैं बहुत संक्षेप से लिख रहा हूँ। (त्रि) का अर्थ तीन समय प्रातः सायं और रात्रि दिया है। प्रातः और सायं तो मन्ध्या काल माने हो जाते हैं वेद ने रात्रि को भी योगाभ्यास के लिए बहुत उत्तम माना है क्योंकि वह शान्त समय होता है। मन्त्र का अर्थ यह है ‘जो रात को अनुष्ठान करते हैं और प्राणियों के सोने पर ही अनुष्ठान के लिए जागते रहते हैं’ (अथर्ववेद 19, 48, 5) और भगवद्गीता का श्लोक तो सभी जानते ही हैं जिस में लिखा है कि प्राणियों की जो रात होती है योगी उस में जागता रहता है। (2) सिर में सात प्राण यानि ज्ञानन्द्रियां, मन और मूर्धा (कपाल व ब्रह्मरन्ध्र) (3) त्रि अर्थात् तीन अवस्था-उत्पत्ति, स्थिति और प्रलय अध्यात्मिक, अधिभौतिक, अधिदैविक गति तन्मयता और स्नेह स्तुति प्रार्थना, उपासना-जागृत, स्वप्न, सुशुप्ति वचन, युव, वृद्धपन (4) चार भुवन-चार ज्ञान के साधन मन, बुद्धि, चित्त, अहंकार जीवात्मा के निवास के लिए चार भुवन यह हैं। शरीर इन्द्रियां, हृदय और मस्तिष्क।

वेद की वाणी से मिलता ईश का आर्शीवाद।

रज, तमोगुण छूट जाता सत्व से हो जाता शाद।

کتاب ۹

راکشسی بجاؤ اور کرم دور ہوں

منتر نمبر ۵۶۱

سے والی جہان سوم پر مشورہ! آپاسک کے ہر ویہ میں پرگٹ ہو کر آپ آند کی دھارا کو بہائیں تاکہ بیچارہ منش شیطانی جذبات اور کمزوریوں سے دور ہو کر اس کی یہ لاعلاج بیماری کٹ جائے، شاک و شہتہات میں پڑے ہوئے باطل پر رت آپ کے آند کی مستی کو نہیں پاسکتے، گیان کی روشنی کو دینے والے بھگتی رس ہمیں آپ کا درشن اور مرکھش پراپت کر لیں۔

بھگت سجنوں کے لئے ہے بھگتی دھارا آپ کی
دھرم اور ایشور رو دھی پاسکیں نہ اسے کبھی

561 راکھسی भाव और कर्म दूर हों

जगत पिता सोम परमेश्वर ! उपासक के हृदय में प्रगट हो कर आप आनन्द की धारा बहायें, ताकि राक्षसी भाव और कर्मों में फंसा हुआ तेरे मार्ग का इच्छुक मानव इस महारोग से दूर हो जाये। संशय में पड़े हुए अविद्या में घिरे हुए, आप के आनन्द को नहीं पा सकते। ज्ञान ज्योति को देने वाले भक्ति रस हमें आपका दर्शन और मोक्ष प्राप्त करा सकेंगे।

भवत सजनों के लिए है भक्ति धारा आपकी।
धर्म और ईश्वर विरोधी पा सकें न इसे कभी।

کھنڈ ۹

بھگتوں کی طرف کھنچا ہوا بھگوان

مستزبر ۵۶۲

राजैव दसमो अभि गा अचिक्रदत् ।

पुनानो वारमत्येष्यव्ययं श्येनो

न योनि घृतवन्तमासदत्

॥६॥

دکھ ہر تاشانت روپ پر ماتا سکھ داتا کے روپ میں ساکھشات ہوتا ہے ہر ویہ

میں راجہ کی طرح دیکھنے کے یوگیہ ہے، جیسی ستیاں دیدنے گائی ہیں، اسی کے مطابق اپدیش دیتا ہے اور شریشمہ آتماعارف کی بھگتی سے کھچا ہوا شریہ کے اندر آتا میں داخل ہو کر بھگت کے ہر دیہ میں بیٹھ جاتا ہے۔

سے دکھ ناشک سکھ ورشک الشوریہ جیتی سے دل میں چکتا ہے
راجہ سم درشن یوگیہ وہی بھگتوں میں آند بھرتا ہے

562

بھکتوں سے آراکھت بھواان

دُ:خھرتا سوبدااتا شانت رور پارماآما ! بھکت کے ہڈدے میں ساکھات ہوتا ہے جو راجا کے سمان درانیہ ہے۔ وید ستوتروں کے رور میں اودیش داتا ہے، اور پابتر آتما اوساک کی بھت سے آراکھت ہوا شریہ کے اندر آتما میں اودیش کر اوساک کے ہڈدے میں وٹ جاتا ہے۔

دُ:خھ ناشک سوب وپک ایشور جیوت سے دل میں بھکتا ہے
راجا سم درشن یوگیہ وہی بھکتوں میں آند بھرتا ہے۔

کھنڈ ۹

عابد کا حلین اور بھگتی رس

سنتر نمبر ۵۶۳

۳ ۳ ۲ ۳ ۳ ۳
پر دے مچھا مڈھمنٹ

۲ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳
اِنڈو اوسا اوسا دانت گا و آ ن دھن و: |

۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳
نارہی اوسا وچنا ومنت اوسا اوسا:

۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳ ۳
پار اوسا اوسا اوسا اوسا اوسا اوسا اوسا اوسا اوسا اوسا
|| ۱۰ ||

میٹھ سوبھا ویکت شدھ پوتر عابد اپنے معبود کے لئے ویسے ہی اچھی طرح اچھی بھگتی کو نذر کرتے ہیں، جیسے دودھار گنو میں اپنے بھگتیوں کے پاس جا کر شوق سے دودھ بہاتی ہیں، برہم میں وچرنے والے وید اوسا حلین والے سورہہ کی شاعروں کی طرح ستر عابد اپنے دل میں روشن اتی شدھ بھگتی رس کو اسی طرح دھارن کرتے ہیں، جیسے گنو میں اپنے بھگتیوں

میں چھلکتے ہوئے دودھ کو دھارن کرتی ہیں۔

عجیبے بھینٹوں کو دودھ پلا لگو میں آسند کا پان کریں
بھگوان بھکت نزل جیون بھکتی رس ایسے بھینٹ کریں

563 उपासक का व्यवहार और भक्ति रस

मधुर स्वभाव शुद्ध निर्मल उपासक ! अपने उपास्य देव के लिए उसी प्रकार उत्तम रूप से अपनी भक्ति भेंट करते हैं, जैसे दुधारु गौवें वात्सल्य भाव से अपने बछड़ों को दूध पिलाती है। ब्रह्म वेता वेदानुसार चलने वाले, सूर्य किरणों की भांति ज्योतिर्मनि उपासक अपने हृदय में प्रकाशित अति शुद्ध भक्ति रस को उसी तरह धारण करते हैं जैसे गौवें अपने स्थनों में छलकते हुए दूध को धारण किए रखती है।

जैसे बछड़ों को दूध पिला गौवें आनन्द का पान करें।
भगवान भक्त निर्मल जोवन भक्ति रस ऐसे भेंट करें।

سنتر نمبر ۵۶۳ آتم سحر میں سے دل میں آسند کی آبیاری کھنڈ ۹

अञ्जते व्यञ्जते समञ्जते

ऋतुं रिहन्ति मध्वाभ्यञ्जते ।

सिन्धोरुच्छ्वासे पतयन्तमुक्षयं

द्विरपयपावाः पशुमप्सु वृभ्यते ॥११॥

آتمک شکتی یا جانے والے آپاسک سرو اتم کرم شیل گیان و گیان کے بھنڈار
اور آتمک شکتی کے بانی نشانت پر مشور کی ہما کو سن سمجھ اور اُس پر غور کر کے اُس کا
ساکھشات کار کرتے اُسے اپنے جیون میں ڈھالتے ہیں اور اپنے آپ کو اُس کی نذر
کر کے اُسے اپنی طرف کھینچتے ہوئے اُس کا امرت رس پان کرتے ہیں۔ جس سے اُن
کا سر دیہ آسند جبل سے آبیاری ہو جاتا ہے۔

آتم بھاؤ پالینے سے عابد تیار ہو جاتا ہے
اپنی ساری بھگتی شکتی پر بھوار پن کر لکھ پاتا ہے

564 آत्म समर्पण से आनन्द को धारा बहती है

سینے کی तरह چمکदार शुद्ध हुए आत्मभाव को पा जाने वाले उपासक जन, सर्वोत्तम कार्यशील ज्ञान विज्ञान के भण्डार और आत्मिक शक्ति के दातार, भगवान का पठन, पाठन श्रवण और निदिध्यासन और साक्षात्कार करते हैं। और आत्म समर्पण से उसे अपनी ओर आर्कषित करते हैं और उसके अमृत रस से अपने हृदय को सींचते रहते हैं।

आत्म भाव पा जाने से तैयार भक्त हो जाता है।

अपनी सारी भक्ति शक्ति प्रभु अर्पण कर सुख पाता है।

مستزبر ۵۶۵ ریاضت سے خالی کجا عابد تجھے حاصل نہیں کر سکتا!

पवित्रं ते विततं ब्रह्मणस्पते

प्रभुर्गात्राणि पर्येषि विश्वतः ।

अतस्तनूर्न तदामो अश्नुते मृतास

इव वदन्तः सं तदाशत ॥१२॥[५।६]

برہمانڈ اور ویدگیان کے مالک امرت آند کے سوا ہی آپ کا شدہ پوتر برہمانڈ،
ویدگیان پھیلنا ہو ہے، آپ اس کے پر بھول یعنی مالک ہیں، عابد کے ایک ایک اعضاء
میں اور دنیا کے ذرے ذرے میں سمائے ہوئے ہیں، جس نے اپنے آپ کو ریاضت
یا تپ میں نہیں تپایا وہ آپ برہم کو نہیں حاصل کر سکتا۔ اچھی ریاضت سے پکے عابد
ہی ان انسانی جسم روپ رکھوں کے ذریعے آپ کے وصل مبارک کو حاصل کر لیا انتہا
آند کا جھوک کرتے ہیں۔

۵ وید اور دنیا کے والی ذرے ذرے میں رہے ہوئے
آپ کا وصل نصیب ہے ان کو جو تپ میں ہیں تپے ہوئے

565 تپ سے रहित उपासक को प्रभु को प्राप्ति नहीं

ब्रह्माण्ड, वेद और अमृत आनन्द के स्वामी परमात्म देव !
आपका पवित्र फ्रह्माण्ड और वेद ज्ञान सर्वत्र फैला हुआ है आप
उसके प्रभु हैं। उपासक और ब्रह्माण्ड के एक-एक अंग, कण प्रति
कण में व्याप्त हो रहे हैं। जिसने तपश्चर्या के द्वारा अपने आप को
तपाया नहीं है अर्थात् कच्चा है वह आप ब्रह्म को प्राप्त करने में
असमर्थ है परंपक्व उपासक ही अपने शरीर रथों के द्वारा आप
को प्राप्त कर अमृत आनन्द का उपभोग कर सकते हैं।

ब्रह्माण्ड वेद के स्वामी ईश्वर कण कण में हैं रहे हुए।
साक्षात्कार है उनके भाग्य में जो तप में हैं तपे हुए।

کھنڈ ۱۰

یہ آئندرس

مستزمبر ۵۶۶

१ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
इन्द्रमच्छ सुता इमे वृषणं यन्तु हरयः ।

३ ३ ३ ३ १ २ ३ १ २
भूते जातास इन्दवः स्वर्विदः ॥१॥

اندریوں کو ویشیوں سے بٹانے والے، علم عرفان کی روشنی دینے والے، آتمک
شانخی اور ایشوریہ داتا یہ بھگتی رس پیدا ہو کر جلد ہی آئندرس کے برسارنے والے بھگوان
کو پہنچ جاتے ہیں۔

پیدا ہوتا بھگتی رس جب دور ہوتی واسائیں
جا پہنچتا ایش ور کے دھام امرت واسائیں

566

यह आनन्द रस

इन्द्रियों को विषयों से हटाने वाले, अध्यात्मिक ज्योति को
द देने वाले आत्मिक शान्ति और ऐश्वर्य दाता ये भावत रस उत्पन्न

होकर शीघ्र ही आनन्द रस वर्षक भगवान को पहुँच जाते हैं ।

पैदा होता भक्ति रस जब दूर होती वासनायें
जा पहुँचता ईश्वर के आस अमृत वासना में

۵۶۷ منتر نمبر ۱۰
عارف کو امرت موکش دیجئے

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १००
१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १००
धन्वा सोम जागृविरिन्द्रायेन्दो परि सव ।
द्युमन्तं शुष्मभा भर स्वर्दिदम् ॥२॥

آنندرس سے بھر پور شافی کے ساگر پر ماتا ابیہ آپاسک آپ کا بھگت جس نے
حواس خمسہ پر قابو پایا ہے۔ اس کے اندر باہر سب جگہ پر گٹ ہو کر اسے امرت روپ
موکش پر اپن کرانے والے تھیجوی بل کو پروان کیجئے۔

۵ آنند امرت سے بھرے ہوئے بھگوان بھگت کو امرت کر
جو اندری جت اور گیانی بنا سب وشے وانل سے ہٹ کر

567 उपासक को अमृत मोक्ष दीजिए

आनन्द रस से परिपूर्ण शान्ति सागर परमात्मा ! ये उपासक
आप का भक्त जिसने इन्द्रियों पर नियंत्रण पा लिया है । इसके
अन्तःकरण और बाह्य करण सब जगह प्रगट होकर इसे अमृत
रूप मोक्ष प्राप्त कराने वाले तेजस्वी बल को प्रदान कीजिए ।

आनन्द अमृत से भरे हुए भगवान, भक्त को अमृत कर
जो इन्द्रजीत और जानी बना सब विषय वासना से डूट कर ।

۵۶۸ منتر نمبر ۱۰
آؤ! پیارے دوستو آؤ!!

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १००
१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३ २४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५ ३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७ ४८ ४९ ५० ५१ ५२ ५३ ५४ ५५ ५६ ५७ ५८ ५९ ६० ६१ ६२ ६३ ६४ ६५ ६६ ६७ ६८ ६९ ७० ७१ ७२ ७३ ७४ ७५ ७६ ७७ ७८ ७९ ८० ८१ ८२ ८३ ८४ ८५ ८६ ८७ ८८ ८९ ९० ९१ ९२ ९३ ९४ ९५ ९६ ९७ ९८ ९९ १००
सुखाय आ नि पीदत पुनानाय प्र गायत ।
शिशु न यज्ञैः परि भूषत श्रिये ॥३॥

پیائے اُپاسک مترو! اُپاستا بھگتی نگیہ میں آؤ اور آسن جاکر مٹیو، اُس پوتر
 کرنے والے پر ماتا کے لئے اور اپنے کلیمان کے لئے بھگوان کی مستی کیرن گاؤ، ایسی
 مہا گاؤ جیسے کہ نوجات بچے کے گیت گائے جاتے ہیں۔

سے
 آؤ پیائے مترو آؤ، پر بھو بھگتی کے نگیہ میں آؤ
 سکھ شانی کلیمان بمت رایشور پوتر کرنا کو گاؤ

568

آتما پ्यارے میترو آتما

پیارے وپاسک میترو وپاسنا بکتی یجن میں آاتو اور
 آاسن لگا کر بٹو۔ اس پوکتی کرنے والے پر ماتا کے لئے
 اور اپنے کल्याں کے لئے بھگوان کو ستوتی کیرن گاؤ۔
 ایسی مہیما گاؤ جیسے کہ نوجات بچے کے گیت گائے
 جاتے ہیں۔

آتما پيارے میترو آتما پر بھو بکتی کے یجن میں آاتو۔

سکھ شانتی کल्याں نیت میترو پوکتی کرتا کو گاؤ۔

کسند ۱۰

بھگوان کو پرس کرو!

منتر نمبر ۵۶۹

तं वः सखायौ मदाय पुनानमाभि गायत !

शिशुं न हव्यैः स्वदयन्त गूर्तिभिः ॥४॥

عابد عارت دوسنو! خوشیوں اور آسن کی لہروں میں مستی لینے کے لئے اُس پوتر
 کرنے والے بھگوان کے گیت گاؤ، جیسے مختلف کھانے کی چیزوں سے بچوں کو خوش کیا
 جاتا ہے، ویسے یوگ سادھنا، تپ، ریاضت سے بھگوان کو پرس کرو۔

سے
 اپنی خوشیوں کے لئے تم پاک کردہ ایش گاؤ
 یوگ مارگ کے راجی بن تپ سے پر بھو ورو کو راجھاؤ

569

भगवान को प्रसन्न करो

उपासक मित्र जनों ! हर्ष उल्लास और आनन्द में भस्ती लेने के लिए उस पावन परमेश्वर के गीत गाओ जैसे पृथक-पृथक खाने के उत्तम पदार्थों से बालकों को प्रसन्न किया जाता है । वैसे योगसाधना और तपश्चर्या से भगवान को प्रसन्न करो ।

अपनी खुशियों के लिए पावन पवित्र ईश्वर को गाओ ।
योग के राही बनों तप से प्रभु वर को रिझाओ ।

कहनु १०

دو حصوں میں بٹا ہوا بھگوان

سنتر نمبر ۵۷۰

४ १ २ २ ४ २ ३ २ ३ २ ४ १ २
प्राणा शिशुर्महीनां हिन्वन्नतस्य दीधितिम् ।

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
विश्वा परि प्रिया भुवदध द्विता ॥५॥

دشو کا پران اور وید بانوں میں پرستشیت پر ماتا وید کے ذریعے تمام سچائیوں کا اظہار کر سب کو ترغیب دیتا ہے اور تمام انسانات کے دو حصوں میں منقسم ہے، ایک وہ جو دنیاوی خوشیوں، عیش اور آرام میں لگے ہوئے ہیں، دوسرے وہ جو راہِ نجات پر چلتے ہوئے روحانی سمیپداؤں کو چاہتے ہیں، پھر بھی زمین کی تمام بیماری اشیاء میں پریشور موجود ہے۔

دشو کا ہے پران جیوں وید کا پرکاش کرتا
دنیوی روحانی دولت دے کے سب کلیان کرتا

570 دو भागों में बटा हुआ भगवान

विश्व का प्राण और वेद वाणियों में प्रतिष्ठित परमात्मा वेद के द्वारा सन्पूर्ण सत्त्यों को प्रगट कर सब को प्रेरणा देता है और मनुष्य मात्र के दो भागों में बटा हुआ दोनों की सुनता है । एक वह जो सांसारिक बन्धनों में अपनी खुशियां मानते हैं और दूसरे वे जो मोक्ष मार्ग पर चलते हुए आत्मिक सम्पदाओं को

चाहते हैं। फिर वह परमेश्वर संसार की सभी प्रिय वस्तुओं में प्राप्त हैं।

विश्व का है प्राण जीवन वेद का प्रकाश फर्ता।
दुनयवी, रुहानि दौलत दे के सब कल्याण कर्ता।

कहन्ट १०
हमारे दिलों को प्रेमसास किजिये
मन्त्र ५६१

१२ ३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
पवस्व देववीतय इन्दो धाराभिरोजसा ।

२ ३ २ ३ १ २
आ कलशां मधुमान्तसोम नः सदः ॥६॥

चन्द्र रूप आनन्द दाता परमेश्वर! दिलों की प्राप्ति के लिये अपनी आनन्द रस की धाराओं
और तेज के साथ हमें प्राप्त होवें। हे सोम आप तो मधुर रूप हैं आओ हमारे हृदय में विराज-
मान हो जाओ।
हमारे हृदयों में मधुरता दीजिए

है चन्द्र रूप आनन्द रूप और मधुर रूप रस के भंडार।
हम भक्त जनों के हृदयों में बँठी मधुरता के सिरजन द्वार।

571 हमारे हृदयों में मधुरता दीजिए

चन्द्र सम आनन्द दाता परमेश्वर दिव्य गुणों की प्राप्ति के
लिए अपनी आनन्द रस की धाराओं और तेज के साथ हमें प्राप्त
होवें। हे सोम आप तो मधुर रूप हैं आओ हमारे हृदय में विराज-
मान हो जाओ।

हे चन्द्र रूप आनन्द रूप और मधुर रूप रस के भंडार।
हम भक्त जनों के हृदयों में बँठी मधुरता के सिरजन द्वार।



کھنڈ ۱۰

منتر نمبر ۵۷۲

سوم روپ اپاسک

सौमः पुनान ऊर्मिणाव्यं वारं वि धावति ।

अक्षे वाचः पवमानः कनिक्कदत् ॥७॥

سوم کی طرح خوبرو اور ناپاکیزگی سے مبرا آندرس سے بھر پورا من چیت بدھی والا یوگی کامل یوگ مارگ پر چلتا ہوا اگیان کے پردے کو مٹا آگے بڑھتا ہوا مزید پاک پوتر ہو کر وید بانی کے رازوں کو جاننا ہوا ان کے ساتھ بھگوان کی حمد و ثنا میں مست ہو جاتا ہے۔

سوم شدھ نزل ہو کر یوگی پوترتا پالیتا

اگیان دور کر وید گیان پر مشور کو گالیتا

572

سوم रूप उपासक

सोम की भाँति सौंदर्य, पवित्रता और आनन्द रस में युक्त अन्तःकरण योगी, योग अंगों को अपना कर मोक्ष मार्ग पे चलता हुआ अज्ञान के पर्दे को छिन्न भिन्न कर आगे बढ़ता और निर्मल शुद्ध जीवन के साथ वेद वाणी रहस्यों को जानता हुआ भगवान के स्तोत्रों में आनन्दित हो जाता है ।

सोम शुद्ध निर्मल होकर योगी पवित्रता पा लेता ।

अज्ञान दूर कर वेद जान से परमेश्वर को गा लेता ।

कھنڈ ۱۰

منتر نمبر ۵۷۳

بھگوان کی نوکری

पुनानाय वैधसे सोमाय वच उच्यते ।

शक्ति न भरा मतिभिर्भुजोषते ॥८॥

پوتر کرنے والے جگت پتا پر مشور کے لئے پرارتنہ کی جاتی ہے کہ ہے میرے مالک پر بھو! ہم آپ کی مستی و جنوں (قابلِ تحریف کلمات) اپنی بدھیوں کے ذریعے

آپ کی سیوا میں اپنی نوکری کر رہے ہیں، اب منظور ہوگی ہماری چاکری اور میں آپ کی طرف سے پھیل ملے گا۔

آپ کی سیوا میں بیٹھے دن رات پرارتھنا کرتے ہیں
نوکری ہماری لگی ہوئی دکھیں کیسے پھیل جھڑتے ہیں

573 भगवान की नौकरी

पवित्र करने वाले जगत पिता परमेश्वर के लिए प्रार्थना को जाती है कि हे प्रभु ! हम आप की स्तुति बचनों से अपनी बुद्धियों के द्वारा आपकी सेवा में अपनी भूति कर रहे हैं कब स्वीकार होगी हमारी चाकरी और हमें उसका फल मिलेगा ।

आपकी सेवा में बड़े दिन रात प्रार्थना करते हैं ।
नौकरी हमारी लगी हुई देखें कैसे फल झड़ते हैं ।

۱۰. کھنڈ

تین عرضیاں

منتر نمبر ۵۷۳

गौभस इन्दौ असवत् सुतः सुदच धनिव ।

दुषि च वर्षमधि गोषु धारय ॥६॥

طاقت اعلیٰ کے مالک اور چندر کی طرح ٹھنڈی روشنی سے شانتی دینے والے
آپ ظاہر ظہور ہو کر (۱) جیسے گنوں میں دودھ دیتی ہیں، ویسے آتم گیان دیتے ہیں، (۲) جیسے گھوڑوں
میں تیزی دی ہے، ویسے یوگ کی راہ پر تیزی دیتے ہیں، (۳) اور ہماری اندریوں میں اپنی کراپ سے
پوڑتا بھر دیتے ہیں۔

آتم بل کے داتا چاند سم شانتی دیتے ہوئے آؤ
آتم گیان یوگ، شکتی، پاکیزگی اندریوں میں لاؤ

574 त्रेन प्रार्थनाएं

सर्वोत्तम शक्ति के स्वामी और चन्द्र मम वीतल दान्तिमय

प्रकाश देने वाले आप प्रगट होकर (1) जैसे गौवें दूध देती है वैसे आत्म ज्ञान भर दीजिए (2) जैसे अश्वों में वेग दिया है वैसे योग मार्ग में भी हमें संवेग दीजिए (3) और हमारी इन्द्रियों में अपनी कृपा से पवित्रता भर दीजिए ।

उत्तम बल के दाता चान्द सम शान्ति देते हुए आओ ।
आत्म ज्ञान योग शक्ति निर्मलता इन्द्रियों में लाओ ।

मंत्र ५८५
 आप के आन्दरूप को अपने में बसाइये ।

अस्मभ्यं त्वा वसुविदमभि वाणीरनुषत ।

शोशिते वर्यामभि वासयामसि ॥१०॥

रुוחानी खरानुल के डीने वाले ! हमारे सुकह शान्ति कलियान के लूे वीडियाना
 आप की सुतियां गारुही हिन , इन बानुन के डरिचे हम आप के आन्दरुप को पाने
 में बसाते हिन -

हम को सब सुकह डीने वाले हे सोम ! भतिय को गकाने हिन
 अस बगलती भुरी बानी से हमारे पाप मूल धुल जाते हिन

575 आप के आनन्द रूप को अपने में बसाएं

आत्म सम्पदाओं के देने वाले ! हमारे सुख शान्ति कल्याण के लिए वेद वाणियां आप की स्तुति गा रही हैं । इन वाणियों के द्वारा हम आप के आनन्द स्वरूप को अपने में बसाते हैं ।

हमको सब सुख देने वाले हे सोम तुम्हीं को गाते हैं ।

इस भक्ति भरी वाणी से हमारे पाप मूल धुल जाते हैं ।



منتر نمبر ۵۷۴ بڑی خصلتوں کو دور کریش بل کو دیتا ہے! کھنڈ ۱۰

११ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
 षषते ह्येतो हरिरति ह्वरांसि रंभा ।

३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
 षष्यर्ष स्तोतृभ्यो वीरवद्यशः ॥११॥

کامنا کرنے یوگیہ اتی سندر سب کے پیائے دکھ ناشک شانت روپ پرماتا
 بڑی تیزی سے اپنے پیائے اُپاسکوں کی پاپ واسناؤں اور بڑی خصلتوں کو دور کرتا
 ہوا آتمک بل ویر یہ اوریش کو دیتا ہے -

عابدوں کی خصلتیں اور واسنائیں جو بڑی
 دور کرنا پاپ موحن شکتی دیتا ہر گھڑی

576 पाप वासनाओं को दूर कर यश बल को देता है
 अति सुन्दर कमनीय सत्यप्रिय, दुःखनाशक, शान्त रूप
 परमात्मा ! बड़ी तीव्रता से अपने प्यारे उपासकों की पाप वास-
 नाओं और दुष्टवृत्तियों को दूर करता हुआ आत्मिक बल वीर्य
 और यश को देता है ।

वासनाएं प्यारे भक्तों की जो होती हैं बुरी ।
 दूर करता, पाप मोचन, शान्ति से हर घड़ी ।

منتر نمبر ۵۷۵ بھگت کے ہر دین میں وید بانی کو بھر دیتا ہے! کھنڈ ۱۰

२ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २
 परि कोशं मधुश्चुतं सोमः पुनानो अर्षति ।

३ २ ३ ३ १ २
 अभि वागीर्षीणां

३ १ २
 सप्ता नूषत

॥१२॥[५११०]

مُدھر بھگتی رس کے منبع خانہ دل کو پاک پوتر کرتا ہوا سوم پریشور اُپاسک کے
 سائے گھر کو اپنے ماحول سے بھر لیتا ہے اور چار ریشیوں کے ذریعے سات چھندوں

میں نازل ہوئی وید بانوں کو اُن کے ہر دیر رُپ گھر میں بھر دیتا ہے۔
 ۷۷ علیہ پر ہو پرسن پر بھو اُس کے دل میں بس جاتا ہے
 اور اپنی ایشیش کو دے جیوتی اُس میں بھر پاتا ہے

577 **भक्त के हृदय में वेद वाणी को भर देता है**

शुद्ध भक्ति रस के स्रोत हृदय रूपी कोष को पवित्र करता हुआ सोम परमेश्वर उपासक के सारे हृदय रूपी घर में छा जाता और ऋषियों के द्वारा आई हुई वेद वाणियों को उनके अन्दर भर देता है।

प्रसन्न उपासक पर होकर प्रभु उसके हृदय वस जाता है।

और अपनी आशीर्षकी दे ज्योति उस में भर पाता है ॥

منتر نمبر ۵۷ اندریوں کے سوامی آتما کو پوتر کیجئے کھنڈ ۱۱

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 पवस्व मधुमत्तम इन्द्राय

३ १ २ १ २ ३ १ २
 सोम ऋतुर्वित्तमो मदः ।

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 वहि वृषत्तमो मदः

॥१॥

جلت کو پیدا کرنے والے سوم! آپ اندریوں کے سوامی اندر آتما کو پوتر کیجئے
 آپ نے ہی تو جیو کو غنفل سلیم بخشی ہے، توت الہی اور راہ راست کی ترغیب، آپ آند
 سے مدھر رُپ، عظیم العظم اور جیوتی کے بھنڈار میں۔

۷۷ جیوتی کے بھنڈار آند رُپ آپ مہان میں
 اندریوں کے سوامی آتما کو پوتر تار کیجئے

578 **इन्द्रियों के स्वामी आत्मा को पवित्र कीजिए खंड 11**

जगत के उत्पादक सोम परमेश्वर ! आप इन्द्रियों के स्वामी इन्द्र, आत्मा को पवित्र कीजिए। आपने ही जीव को प्रजा और संकल्प में युक्त किया है और सन्मार्ग पर चलने की प्रेरणा

سنتر نمبر ۵۸۔
 دلی عقیدت سے اُسے دھارن کرو! کھنڈ ۱۱

ॐ सोता परि विश्वताम
 न स्तोममस्तुरं रजस्तुरम् ।
 वनप्रसमुदप्रतम्

॥३॥

ہے عابد و عارفو! آپ آئندرس کو بہانے والے، حمد و ثنا کے لائق، زندگی دینے والے، بل داتا، کام کر دہ و غیرہ کی طرف ترغیب دینے والے رجوگن کو مٹا کر علم عرفان کی روشنی کو دینے والے، نجات کے رہنما، سب جگہ موجود پر اتنا کودل میں ظاہر ظہور کر کے دلی عقیدت سے اُسے دھارن کرو۔

بل داتا گیان کی جوت کو دیتا جلاہر کس میں جو
 اُس کو پرگٹ کر عارفوں میں، اُسے دھارن کرو

580 अत्यन्त श्रद्धा से उसे धारण करो

हे उपासको! आप आनन्द रस को बहाने वाले अर्चनाओं के योग्य, प्राण दाता, बल दाता, रजोगुण ओ विध्वंस कर अध्यात्मिक ज्योति को देने वाले, मोक्ष के प्रेरक, सर्वव्यापक, परमेश्वर को हृदय में प्रगट करके अत्यन्त श्रद्धा से उसे धारण करो ।

बल दाता ज्ञान की ज्योति को देता जला मानव में जो ।
 उपासको ! उसको प्रगट कर हृदय में धारण करो ।

سنتر نمبر ۵۸۔
 عرش بزمیں سے روشنی کو لانے والے! کھنڈ ۱۱

ॐ त्वं मदच्युतं सहस्रधारं
 पूर्णं दिवादिहम् ।
 विश्वा वसुनि विश्रतम्

॥४॥

خانہ دل میں اور تمام دُنیا کے باسی سالسارک عیش و عشرت سے چھڑانے والے بے شمار لوگ لوکانتروں کو دھارن کرنے والے آنندرس کو برسانے اور دیولوک سے روشنی کو لے آنے والے تمام زر و مال کے مالک واحد بھگوان کو ہے عابدو! اپنے بھگتی رسوں سے سنج دو۔

دُنیا کے ہر دل کے باسی آنندرس برساتے ہیں
دیولوک سے حیوانی کو لادھرتی کو چمکاتے ہیں

581 د्यौ लोक से ज्योति को लाने वाले

प्रत्येक हृदय और सम्पूर्ण ब्रह्माण्ड के वासी संसारिक भोगों से छड़ाने वाले ! असंख्य लोकों के धारण कर्ता, आनन्द रस को वपन्ति और द्यौ लोक से प्रकाश को ले आने वाले, सब सम्पदाओं के एक अधिपति भगवान को, हे उपासको ! अपने भवित रसों से सींच दो ।

सब हृदयों के वासी ईश्वर आनन्द रस बरसाते हैं ।
देवलोक से ज्योति को ला भूलोक चमकाते हैं ।

کھنڈ ۱۱

شہریروں کا ترماٹا

منتر نمبر ۵۸۲

सं सुन्वै यो वक्ष्णां यो

रायामानेता य इडानाम् ।

सौमो यः सुबितीनाम्

॥५॥

جو تمام زر و مال سب کے پرانوں، سوریہ وغیرہ لوگوں، سبھی دھرتیوں سبھی علموں کا محزن اور غلہ وغیرہ کو حاصل کراتا ہے، جو عجیب و غریب اجسامات کا معمار ہے وہ سوئم پرما تامل کے اندر ہی پرگٹ کیا جاتا ہے۔

سب زر و مال اور پرانوں سے ہے جموں داتا ہم سب کا
اُس کو دل میں ہم پر گٹ کریں سمار ہے جو ان جموں کا

582 شہریروں کے निर्माता

جو سبھی सम्पदा और सब के प्राणों को देता है सूर्यादि
लोकों, सभी धरतियों, सब जानों का स्रोत और अन्न आदि को
प्राप्त कराता है। भिन्न-2 प्रकार के अद्भुत शरीरों का निर्माता
है। वह सोम परमात्मा हृदय के अन्दर ही प्रगट किया जाता है।

सब धन दौलत और प्राणों से है जीवन दाता हम सब का।
उसको हृदय में प्रगट करे जिसने है हमको जन्म दिया।

کھنڈ ۱۱

منتر نمبر ۵۸۳
موکّش کی راہ دکھانے والے

त्वं ह्यं३ रे३ दै३ व्यं३

पवमान१२ जनिमानि३ शुभ३ त्तमः३ ।

अमृत३ त्वाय३ धोष३ यन्

॥६॥

جنم اور موت کا وید کے گیان سے ودھان کرنے والے پونز تاتا کے داتا
پیکے پر ماتمن! آپ ہی روزِ اول سے سمبورن گیان کی روشنی سے منور کرنے
والے، موکّش کی راہ دکھانے والے ددیہ سوروپ یعنی نور الحق ہیں!
جنم اور موت کے شخبے سے چھڑانے والے
گیان دیکھنے سے رہ موکّش دکھانے والے

583

मोक्ष मार्ग दिखाने वाले

वेद के ज्ञान से जन्म और मृत्यु का विधान करने वाले
पावन कर्ता प्यारे परमात्मन् ! आप ही सृष्टि के आदि में ज्ञान
की ज्योति से प्रकाशमान करने वाले मोक्ष का मार्ग दिखाने वाले
दिव्य स्वरूप हैं।

जन्म और मौत के पंजे से छुड़ाने वाले ।
मोक्ष के मार्ग की ज्योति को दिखाने वाले ।

کھنڈ ۱۱

یہ وہی پر ماتما ہے

سنتر نمبر ۵۸

एष स्य धारया सुतोऽव्या

वारंभिः पवते मदिन्तमः ।

श्रीलन्मिरपामिव

॥७॥

یہ وہی پر ماتما ہے جو ہر ایک دل میں بھی ہے اور برہمانڈ میں بھی، دکھوں
میں پھینسنے والے بھوگوں سے چھڑانے کے لئے ظاہر ہو کر آئندرس دھارا سے
حاصل ہوتا ہے، وہ ہی ہماری پرارتقناؤں کو سننے کا ادھیکار ہے، جو دنیا میں
ایسے کھیل رہا ہے، جیسے پانی کی لہریں!

یہ وہی سوامی جگتی تل کا جو ہے دل میں برہمانڈ میں بھی
دکھ بھوگ سے چھڑوانے کیلئے جو کھیل رہا جل لہروں سی

584

यह वही परमात्मा है

जो प्रत्येक हृदय में भी है ब्रह्माण्ड में भी, दुःख भोगों में
फंसाने वाले दुरित कर्मों से छुड़ाने के लिए आनन्दमयी रसधारा
से प्राप्त होता है वह ही हमारी प्रार्थनाओं को श्रवण करने का
पात्र है जो विश्व में ऐसे क्रीडारत है जैसे जल की लहरें ।

वही है स्वामी जगती तल का हृदय में है ब्रह्माण्ड में भी
दुःख भोग से छुड़वाने के लिए जो खेल रहा जल लहरों सी ।

سنتر نمبر ۵۸ من اور اندریوں کے دوشوں کو نشٹ کریں کھنڈ ۱۱

य तस्मिन् श्रिया अन्तरस्थनि

निर्गा अकृन्तदोजसा ।

अभि व्रजं तन्निषे गव्यमश्वयं

वर्मीष धृष्यावा रुज

॥८॥[५।११]

जो परमात्मा ओशाकी किरणों को अपनी عظیم طاقت سے نکال کر چاروں طرف روشنی کو پھیلا دیتا ہے اور بادلوں کو کاٹ کر پانی کو نکال زمین پر گراتا ہے، اس طرح جو ارض و سما کو ہرا بھرا وسیع ترین کر دیتا ہے، ایسے ہے پریشور! آپ ہمارے من اور اندریوں میں ہونے والے بگاڑ کو دوشٹ کر دیجئے، جیسے فوجوں کا گمانڈر اپنے دشمنوں کا صفایا کر دیتا ہے، ہے اوم یا پ ناشک ان سے ہماری رکھشا کیجئے!

سورج سے شاعوں کو لے کر میگھوں سے پانی برساکر
کی ہری بھری دُنیا جیسے دوپاپ مٹاویسے آس کر

585 मन और इन्द्रिय दोषों को नाट करे

जो परमात्मा उपा की किरणों को अपनी महानशक्ति से सूर्य से निकाल कर चहुँ ओर प्रकाश को फैला देता है और मेघों को काट कर जल को निकाल भूमि पर गिरा सारे भूलोक को हरा भरा कर देता है। ऐसे है परमेश्वर! आप हमारे मन और इन्द्रियों में होने वाले विकारों को नाट कर दीजिए जैसे सेनापति अपने यन्त्रुओं का सफाया कर देता है। हे ओम् पापनाशक इन से हमारी रक्षा कीजिए।

सूरज से किरणों को लेकर मेघों से पानी बरसा कर,
की हरी भरी दुनियाँ जैसे दो पाप मिटा वैसे आकर।



آرٹھی کا نڈ - چھٹا ادھیان

کھنڈ ۱

منتر نمبر ۵۸۶

ارض و سما کے مالک

इन्द्र ज्येष्ठं न आ भर अजिष्ठं पुपुरि श्रवः ।

यद्दिधुवेम वज्रहस्त रोदसी

उभे सुशिप्र पप्राः

॥ १ ॥

عظیم طاقتوں کے مالک، بُرائیوں کے ناشک، دولت ہائے دنیا کے مالک پریشور!
ہم سے لئے عظیم الشان جاہ و جلال، زر و مال اور روحانی دولت یوگ دھن کو دیکھے، جس
کے لئے ہم شوق رکھتے ہیں، آپ ارض و سما دونوں میں بھر پور ہو رہے ہیں، ہمیں بھی آنند
بھوگ سے محروم نہ کیجئے!

ارض و سما میں بھر رہے افضل داعیے تر پر بھو

تو شمال جس سے ہوں سدا زوال لیا دو پر بھو

अध्याय 6 आरण्य काण्ड खण्ड 1

586

पृथ्वी और द्यौ लोक के स्वामी

हे इन्द्र परमेश्वर हमें ऐसा कीर्तिमान कीजिए कि जिस से हम यशस्वी हों हम योग मार्ग पर बढ़ते जाएं जिस की हमें तीव्र इच्छा रहती है अपने न्याय वज्र के द्वारा पापों के विनाशक ईश्वर आप भू लोक और द्यौ लोक दोनों में भर रहे हैं हमें भी सांसारिक और पारलौकिक आनन्द को दीजिए ।

भर रहे भू लोक में द्यौ लोक में प्यारे प्रभो ।
भोग योग में तृप्त हों ऐसी कृपा कर दो विभो ॥

کھنڈا

منتر نمبر ۵۸۷

آتم سمرپن کرنے والوں کو آند کر دیتا ہے !

इन्द्रो राजा जगतश्वर्यानामधि

वमा विश्वरूपं यदस्य ।

ततो ददाति दाशुषे वसुनि

चौदद्राघ उपस्तुतं चिद्वर्क

॥२॥

وہ اندر راجہ ہے جلکت میں بسنے والے تمام انسانات وغیرہ کا، دھرتی پر جو دھن مال وغیرہ ہے، وہ سب کچھ اسی ایشور راجہ کا ہے، ان دولتوں کو وہ ان کو دیتا رہتا ہے جو اپنے آپ کو اس کے حوالے یا اس کی نیاز نذر کرتے رہتے ہیں۔ من چاہی روحانی دولت کو بھی انہیں کو دیتا رہتا ہے۔

وہ ہے اندر جلکت کا راجہ ان کو سب کچھ دیتا جاتا

شرن میں ان کی جو جانے میں اندر پر کھو بھرتا جاتا

587 आत्म समर्पित को आनन्दित कर देते हैं

وہ ہے اندر راجہ ہے جگت کا اور پراणीماत्र کا۔ دھرتی پر جو سمپدا رہے وہ سب اسی پر مہشور راجہ کی ہے۔ ان سمپدا کو وہ انہیں دیتا رہتا ہے جو دھرتی پر آکر ہو کر اس کو آتم سمرپن کر دیتے ہیں۔ ان کے لیے من چاہی ادھیاتیک سمپتی بھی پر مہشور ان کو دے دیتا ہے۔

وہ ہے اندر جگت کا راجہ ان کو سب کچھ دیتا جاتا۔

دھرتی پر ان کو جو جانتے ہیں وہ بھرتا جاتا ॥

کھنڈا

منتر نمبر ۵۸۸

اسی دنیا سے ہی ایشور موکھش آند دیتا ہے !

२ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ ३ ३ ३ २ ३ ३ २ ३ ३ २ ३
यस्यैदमा रजोयुजस्तुजे जने वनं स्वः ।

१ २ ३ १ २ ३ २
इन्द्रस्य रन्त्यं वृहत्

॥३॥

تمام لوک لوکانتروں میں آپسی تعلق جوڑنے والے جس پر ماتا کا خوبصورتیوں سے
 بھرا یہ دنیاروپنی باغ بہا بھرا مورہا ہے اسی کے ذریعے سے ہی وہ محافظِ کل پر ماتا عارفوں
 کو ملتی یا نجات کا مہان سکھ بخش کرتا ہے۔

ہے رنگ رنگیلی دنیا کا زمان کیا جس ایشور نے
 اسکے ہی ذریعے موکش آندھ بگتوں کو دیا جگدیشور نے

588 **संसारिक मार्ग से ही मोक्ष की प्राप्ति**

सभी लोक लोकान्तरां में परस्पर सम्बन्ध जोड़ने वाले, जिस परमात्मा का सौंदर्य पूर्ण यह विश्व बगीचा लह लहा रहा है । इसके द्वारा ही वह सर्व रक्षक भगवान, मुमुक्षु व उपासकों को मोक्ष प्रदान करता है ।

अद्भुत सुन्दर सृष्टि का निर्माण किया जिस ईश्वर ने ।
 इसके हाँ द्वारा मोक्ष आनन्द भक्तों को दिया जगदीश्वर ने ।

منتر نمبر ۵۸۹
تینوں بندھنوں کی گرفت چھڑائے

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १
उदुत्तमं वरुण पाशमस्मदवाधमं

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १
वि मध्यमं भथाय ।

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १
अथादित्य व्रते वयं

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १
वसानागसो अदितये स्याम

॥४॥

ہے ورون برائیوں کو نکلانے والے اعلیٰ ترین ایشور ! ہم سے اتم، درمیانے اور نچلے
 تینوں طرح کی گرفت کو دور کیجئے۔ آپ اوڈیا، اندھکار کو دور کرنے والے آدنیہ مہان سورج میں

آپ کی کرپا سے ہم ان تینوں گرفتوں سے چھوٹ کر گناہوں سے سبزا، پاکیزہ، شہد ہو کر آپ کے ویدک برتوں (تواعد و ضوابط) میں چلتے ہوئے موکش کے دائمی سکھ آسند کو حاصل کرنے کے لائق بن سکیں۔

نوٹ :- ستھول (کثیف)، سوکشم (لطیف) اور کارن (بنیادی) تینوں اجسام کے بندھن (۱) اوڈیا (جہالت)، (۲) راگ دوش و غیرہ، (۳) اسمنا یعنی ہمیشہ جیتے رہنے کی خواہش۔ (۱) عقل، (۲) نفس اور (۳) حواسِ خمسہ، ان تینوں سے چھوٹ کر بھگوان کے نبیوں میں چلتے ہوئے ہی مکتی یا نجات کے قابل ہو سکتے ہیں!

سے اتم مدھیم ادھم ہمارے۔ کالو بندھن درون پیارے

589 تینوں باندھنوں سے مکت کوجیہ

پاپ نivarak वरुण परमेश्वर ! हमें उत्तम मध्यम और अधम तीनों बन्धनों से मुक्त कोजिए । आप अविद्या ग्रन्धकार को दूर करने वाले सहस्रों सूर्य के भी महान सूर्य हैं । आपकी कृपा से हम इन तीनों से छूट कर पाप रहित शुद्ध पवित्र होते हुए आप के वैदिक व्रतों को धारण कर मुक्ति के शाश्वत आनन्द को प्राप्त कर सकें ।

टिप्पणी : स्थूल सूक्ष्म और कारण तीनों शरीर के बन्धन और (1) अविद्या (2) राग द्वेष आदि (3) अस्मिता अर्थात् मृत्यु का भय और सदा जीने की इच्छा । तथा बुद्धि, दस इन्द्रियाँ और मन इन तीनों के पाप बन्धनों से छूट कर ईश्वरीय नियमों में चलने हुए ही मोक्ष हो सकता है ।

उत्तम मध्यम, अधम हमारे ।

काटो बंधन वरुण प्यारे ॥

कھنڈا

منتر نمبر ۵۹
ہماری فتوحات قابلِ تعریف ہوں!

१ १ १ १ १ १
स्वया वर्यं पवमानेन सोम भरे

१ १ १ १ १ १
कृतं वि चिनुयाम शश्वत् ।

१ १ १ १ १ १ १ १ १ १
सन्नो मित्रो वरुणो मामहन्तामदितिः

१ १ १ १ १ १
सिन्धुः पृथिवी उत द्यौः

॥५॥

जगत् पिता परमात्मा! आप हमें पाक वसात बनाकर निसकी और बड़ी के जहकड़ों में अपनी मद से ही नृतोहात दिलाते हैं, इसी फुच या सियां हम हमेशा करते हैं, जिस से हमारे दोस्त ' قابل تعظیم استاد' زمین پر بسنے والے سبھی ذی روح، ہمارے دلوں کے سمندر، دھرتی ماتا کی طرح ان سے پالن کرنے والے مانا پینا اور روشن عالم بزرگوار ہماری ان نृतوहात کی تعریف کرتے ہوئے ہمارے جو صلے بلند کرتے رہیں -

پاک عالم سوم جو دیتے ہیں فوچ یا سियाں

نیک و بد کے محضٹوں پر ہوتی ہیں وہ حاویاں

590 ہماری ویا جیا یا ترا اُفُ پراسانسنو ی ہوں

جگت پیتا پرماत्मन् ! आप हमें शुद्ध पवित्र बना कर देवासुर संग्राम में हमें विजय दिलाते हैं । ऐसी विजय यात्रा आप की कृपा से हम सदा करते जाएं, जिस से हमारे मित्र, आदरणीय आचार्य भूमि माता के समान अन्नादि से पालन करने वाले माता पिता, धरती पर बसने वाले सभी प्राणी और विद्या आदि सत्य ज्ञान से आयुष्मान विद्वान, हमारी इन विजय यात्राओं की प्रशंसा करते हुए उत्साह बढ़ाते रहें ।

शांत सोम स्रोत ईश्वर जय कराते जो हमारी ।

देवासुर संग्राम से कर मुक्त, देते शांति प्यारी ॥

کھنڈا

عارفوں کو ایشور کی ہدایت

سنتر نمبر ۵۹۱

॥ ۶ ॥
ॐ वृषणं कृणुते कमिन्माम्

بدی اور نیکی میں فتح حاصل کرنے والے عابدو! ان فتوحات کے لئے سکھوں کی
کی بارش برس نے والے مجھ خداوند کریم کو ہی اپنا واحد سچا دوست اور رہنما سمجھو!

ہے عارفوں بی ہے جو تم کو کامرانی
بخشیش ہے یہ میری تم یہ ہے گہبانی

591

भगवान का उपदेश

देवासुर संग्राम में विजय प्राप्त करने वाले उपासको ! इन
विजयों के लिए मुख वर्षक मुझ न्यायकारी दयालु परमात्मा को
ही अपना अद्वितीय सच्चा सखा और प्रेरक समझो ।

हे भक्त जन मिली है जो तुमको विजय रानी ।
वरदान है यह मेरा है तुम पे निगहवानी ।

کھنڈا

دولتِ نجات کے داتا

سنتر نمبر ۵۹۲

॥ ७ ॥
स न इन्द्राय यज्यवे वरुणाय मरुद्भ्यः ।

वशिषोवित् परिस्रव

॥ ७ ॥

ہے پرچھو! آپ ہمارے اندر بیٹھ کر لوگ گیگ کی طرف مائل کرنے والے ہیں بندوں
سے چھڑا کر ہماری بہبودی کے لئے زندگی بخشیش ہو کر دائمی آسند کی دھارا کو بہاتے رہیں
کیونکہ آپ ہی دولتِ نجات کے داتا ہیں -
یوگ دھن موکش تک پہنچاتے ہو یوگوان ہمیں - آپ کی بخشیش سے آسند کی دھاریں بہیں

592

मोक्ष दाता

हे प्रभु आप अर्न्तयामी रूप हो कर अन्दर बैठे हुए हमें योग मार्ग की ओर प्रेरणा देते रहते हैं। कृपया पापों से छुड़ा कर हमारी उन्नति के लिए प्राणदाता रूप में हमारे अन्दर आनन्द की धारा को सदा बहाते रहें। आप ही मोक्ष सम्पदा के दाता हैं।

योग धन से मोक्ष तक पहुँचाते ही भगवान हमें आप के वरदान से आनन्द की धारें बहें ॥

मंत्र नंबर ५१३
 बङ्गवान की دولتوں کو بانٹ کھائیں! कण्डा

३ १ २ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३
 एना विश्वान्यर्य आ द्युभानि मानुषायाम् ।

सिषान्सतो वनामहे

॥८॥

शान्ति के सागर पर माना! हम आप के एका कैं गले और सजी रोमाल को आप की ही नदर के लै सब को बाँटते हुऐं मल कर असे भोग करीं और आप की عبادत करते रहें-
 से हम सब मानस आप के दहन को, प्रेम से बाँटें सब जिन जिन को
 मल कर क्हायें और क्हायें, बहकत निस तिरै के क्हायें

593 भगवान की सम्पदा को बाँट कर खाएं

शान्त रूप परमेश्वर ! हम आपके प्रदान किए धन धान्य को आप के ही समर्पण कर सब को बाँटते हुए मिल कर इसे भोग करें और आपकी भक्ति में लीन रहें ।

हम सब मानुष्य आपके धन की प्रेम से बाँटें सब जन-2 को ।
 मिल कर खाएं और खिलाएं श्रवत धने तेरे गुण गाएं ।

कहंटा

मंत्र नंबर ५९२

बह्कवान का अप्दलशु है !

३ १ २ ३ २ ३ १ २

अहमस्मि प्रथमजा श्रुतस्य पूर्व

३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

देवेभ्यो अमृतस्य नाम ।

३ ३ १ २ ३ २ ३

यो मा ददाति स

३ १ २ ३ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २

इदेवमावदहमन्नमन्नमदन्तमन्नि ॥६॥[६।१]

कर्म ही सिद्धि लिये (सिद्धि देव) का सब से पहले जन्म दाता हूँ। सूर्य
 और अन्य देवताओं से भी पहले हूँ, मुझसे का देने वाला हूँ। जो
 मुझे को मिले, उसे ही मिले। मुझे को मिले, उसे ही मिले।
 मुझे को मिले, उसे ही मिले। मुझे को मिले, उसे ही मिले।
 मुझे को मिले, उसे ही मिले। मुझे को मिले, उसे ही मिले।

से शिव का अप्दलशु है लोको ! मैं देवों का देव हूँ पहले ।
 मुझे समर्पित होकर के तुम जन्म मरण में रहो अकेले ॥

594 परमेश्वर का वाक्य है

कि मैं ही सत्य ज्ञान का सर्वप्रथम जन्म दाता हूँ । सूर्य
 चन्द्रमा आदि देवों से भी पहले और मोक्ष का देने वाला हूँ । जो
 उपासक मुझे समर्पित हो जाता है, वही मुझे पा लेता है । मैं ही उस
 का अन्न बन जाता हूँ और जो केवल प्राकृतिक धन धान्य को
 भोगता रहता है उसे मैं खा जाता हूँ । यानि वह जीवन मरण के
 जाल में फँसा रहता है !

ईश्वर का उपदेश है लोको ! मैं देवों का देव हूँ पहले ।
 मुझे समर्पित होकर के तुम जन्म मरण में रहो अकेले ॥

کھنڈ ۲

سنترمبر ۵۹۵ء میں فطرتوں میں روحانی نور

स्वमेतदधारयः कृष्णासु रोहिणीषु च ।

पशुषु रुशत पयः

॥ ۱۱ ॥

ہے پریشور! آپ نے ہمارے اندر توگن، رجوگن اور ساتوک گنوں (اوصافِ حمیدہ) میں گیان کی روشنی کو دینے والا دودھ بھر رکھا ہے۔

تشریح :- تینوں فطرتوں تم، راج اور ستوں میں ساتوک اوصاف تو ہوتے ہی ہیں، لیکن وہ ابھرتے ہیں گیان کی کمی بیشی سے، گیان کی روشنی بڑھ جانے پر ستوں گن دوسروں سے اُپر آجاتے ہیں اور لوگ کی مشق سے تم اور راج یعنی برے، ناپاک اور انتہائی غصیل خیالات دب کر ستوں گن یعنی اوصافِ حمیدہ چمک اُٹھتے ہیں جس سے بھگوان کے ملن کا راستہ عارف کے لئے صاف ہو جاتا ہے۔

فطرتیں انسانی تینوں جن میں جکڑا ہے منش
گیان کی شمع کو روشن کر کے تر جاتا منش

595

प्रकृति के तीन गुण

खण्ड 2

इन्द्र परमेस्वर आपने हमारे अन्दर तमोगुण, रजोगुण और सात्विक गुणों में ज्ञान प्रकाश रूपी दूध भर रखा है ।

व्याख्या—इन तीनों गुणों में सात्विक भाव ज्ञान की न्यूनता अधिकता से दबते और उभरते रहते हैं । ज्ञान की ज्योति बढ़ जाने पर सत्व गुण दूसरों से ऊपर आ जाते हैं और योगाभ्यास से तम और रज यानि अपवित्र और अशुभ पापमय क्रोधो चित्त वृत्तियां या विचार दब कर सत्व गुण चमक उठते हैं जिससे प्रभु मिलन का मार्ग साफ हो जाता है ।

प्रकृति के तीन गुण जिन में यह जकड़ा है मनुष्य ।

ज्ञान की ज्योति जला तर जाता है इन पर मनुष्य ॥

منتر نمبر ۵۹۶ یوگی و دوان رومانیت کی شمع کو جلانے کے لئے ۲

अरुरुचदुपसः पृश्निरग्रिय

उषा मिमेति भुवनेषु वाजयुः ।

आयाविनो ममिरे अस्य मायया

वृषसः पितरो गर्भमादधुः

॥२॥

سورج کی طرح سب طرف جس کا منہ ہے، اُس روشن بالذات پر تاملانے
آغاز دُنیا میں رُوحانی نُور اور قدرتی اُوشا کی روشنی کو بھی چمکایا اور دیدگیان کا
صحیفہ عطا کیا، لوگ لوکانتروں میں چلنے کی طاقت بخشے، جس سے عارف اور یوگی
دوان بدھی مان یا دانشور بنتے ہیں، وہی یوگی علم عرفان کو پا کر سب لوگوں کے
لئے رومانیت کو کھولتے ہیں۔ اُنہی کے گر بھ روپی دلوں یا منوں میں جھلکوان
سدا بھرا رہتا ہے۔

دُنیا کو چلانے والے پر بھو یوگی کو گیان بھرتیے
اُس شمع نُور کو پا کر وہ رب کلیمان میں کر دیتے

596 योगी विद्वान अध्यात्म प्रकाश देते रहें

सूर्य की भांति सर्वत्र जिस का मुख है उस ज्योति स्वरूप परमेश्वर ने सृष्टि के आरम्भ में अध्यात्म प्रकाश और प्राकृतिक उपा को भी रोशन किया । तथा वेद ज्ञान का उजाला किया । लोक लोकान्तरों में भ्रमण की शक्ति दी ; जिससे उपासक विद्वान और बुद्धिमान बनते हैं । वही योगी अध्यात्म का प्रकाश सब के लिए देते रहें जिन के गर्भ रूप मनो में भगवान सदा भरा रहता है ।

संसार चलाने वाले ईश योगी को ज्ञान से भर देते ।

उस ज्योति को पाकर के वे सब का कल्याण है कर देते ॥

منتر نمبر ۵۹۷ ہمارے وسائل کے ذریعے ہی لکھنڈ ۲

ایشور ہمیں بڈی سے چھڑاتا ہے!

इन्द्र इन्द्रियोः सत्त्वा सम्मिश्र आ वचोयुजा ।

इन्द्रो वच्ची हिरण्ययः ॥३॥

پریشور ہی اپنے ازلی قانونِ قدرت کے ذریعے حواسِ خمسہ یعنی گیان اور کرم اندری روپی گھوڑوں کے ساتھ ان کے کاموں میں ساتھی بن کر ایسا گھٹل مل جاتا ہے، کہ جس سے بڈی پر اپنی طاقت سے حاوی ہو کر ہمیں چمٹکاری معلوم ہوتا ہے، بیشل معجزہ۔

کام کارو اندریوں کے ساتھ مل جاتا ہے ایش
بڈیوں پر قابو جو ان سے بچا لیتا ہے ایش

597 इन्द्रिय मन द्वारा ही ईश्वर हमें निष्पाप करता है

परमेश्वर ही अपने विधान के द्वारा जान और कर्म इन्द्रिय रूपी घोड़ों के साथ उनके कर्मों में साथी बन कर ऐसा धूल मिल जाता है कि जिस से पापों पर विजय प्राप्त कर हमें चमत्कारी प्रतीत होता है ।

काम कारु इन्द्रियों के साथ मिल जाता है ईश ।

पापों पर सत्ता जमा उनसे वच्चा लेता है ईश ॥

منتر نمبر ۵۹۸ نیکی اور بڈی کی جنگ میں ہمارے محافظ بنیں لکھنڈ ۲

इन्द्र वाजेषु नोऽव सहस्रप्रधनेषु च ।

उग्र उग्रामि रूतिभिः ॥४॥

ہے اندر! ہر وقت اندر چلنے والے دیو امتر سنگرام (نیکی اور بڈی کی جنگ) میں اور ہزاروں ایسے سنگراموں میں آپ ہماری رکھشا کیجئے۔ آپ براہیوں کو روندنے

کے لئے اگر روپ ہیں، اپنی طوفانی طاقتوں کے ذریعے ہماری حفاظت کیجئے۔

دیو اسر سنگرام کے جھگڑے، چلتے رہتے گھر کے گڑھے
ان سے ایسور ہمیں بچاؤ، اپنا اگر روپ دکھلاؤ

598 देवासुर संग्राम में हमारे रक्षक हों

हे इन्द्र ! हर समय अन्दर चलने वाले देवासुर संग्राम में और हजारों ऐसे संग्रामों में आप हमारी रक्षा कीजिए। पापों को पदाक्रान्त करने के लिए आप उग्र रूप हैं इन्हीं उग्र शक्तियों के द्वारा ही हमारी रक्षा कीजिए।

देवासुर संग्राम के झगड़े चलते रहते धरे तगड़े।

इतने ईश्वर हमें बचाओ उग्र रूप अपना दिखलाओ ॥

599 प्रेमिथोरुं गिणुं मी अफुल तुं गी हें कण्ड 2

१ २ ३ ४ ५ ६ ७ ८ ९ १० ११ १२

प्रथश्च यस्य संप्रथश्च

१२ १३ १४ १५ १६ १७ १८ १९ २० २१ २२ २३

नामानुदुभस्य हविषो हविर्यत् ।

२४ २५ २६ २७ २८ २९ ३० ३१ ३२ ३३ ३४ ३५

घातुद्युत्तानात् सवितुश्च विष्णो

३६ ३७ ३८ ३९ ४० ४१ ४२ ४३ ४४ ४५ ४६ ४७

रथन्तरमा जभारा वसिष्ठः

॥५॥

جس پر میثور کا نام پر پختہ اور پر پختہ ہے یعنی وسیع ترین سب اطراف میں پھیلاؤ ہے، جو گیوں میں افضل ترین گیہی ہے۔ جس کی آہوتی آتما گنی میں پڑنے سے ہی یہ سنور ہو سکتی ہے، اس گیان کے علمبردار، روشنی کے مینار، ہر جگہ حاضر ناظر سب کو پریرتا دینے والے پر میثور میں عارف، یوگی دھیان لگانے سے ہی اس مشریر روپی گاڑی کے ذریعے اس جیوساگر یعنی زندگی، موت کے جھنجھٹوں کو پار کر لیتا ہے۔

پھیلاؤ ہر طرف ہے، گیوں کا گیہی افضل

اس میں رما کے دھونی تر جاتا یوگی افضل

599 यज्ञों में परम यज्ञ परमेश्वर है

जिस परमेश्वर का नाम प्रथम सप्रथम है अर्थात् विशालतम जिस का फैलाव है वही यज्ञों में परम यज्ञ है ; और जिस की हवि रूप आहुति आत्म अग्नि में पड़ने से ही यह आत्मा ज्योतिमय हो सकती है उस ज्ञान ज्योति के स्तम्भ सर्वव्यापक और सर्व प्रेरक परमेश्वर में योगी उपासक ध्यान लगाने से ही इस शरीर रूपी रथ के द्वारा भव सागर से तर जाता है ।

यज्ञों का यज्ञ ईश्वर फैला हुआ है सब जा ।

उस में रमा के धूनी योगी है भव से तरता ॥

मंत्र नंबर ६००
 हेमारे खाने दिल में नखा है प्रहुर हों कहे २

नियुत्वान् वायवा गह्वरं शुक्रो अयायि ते ।

गन्तासि सुन्वतो शृहम् ॥६॥

हो अके समान सब को زندگی देने वाले प्रिथोर आप हजारों लाखों पान्तों के मालक हो, नोअरि मरुमिरे अन्डर नखा है प्रहुर हों - आप की न्जर कर्म से मिरि زندگی पाक वसात है - अउर म्हे ये यैतिन भी काल है के आप अपने बाइ के खाने दिल में सुरु प्रेण्जे हैं -

ये यैतिन काल है म्हे को म् बहकतों के गहर जाते हो
 न्जर कर्म से अपनी अं के सारे कर्त म्शा आते हो

600 हमारे हृदय मन्दिर में प्रगट होवें

वायु के समान सबके प्राणधार परमेश्वर ! आप अमंश्य शक्तियों के स्वामी हैं कृपा करके मेरे अन्दर प्रगट होवें, आपकी दयालुता से मेरा हृदय शुद्ध पवित्र है और मुझे यह निश्चय है कि आप अपने उपासक के हृदय मन्दिर में अवश्य ज्योतिरमय होते हैं ।

यह निश्चय पत्रका है मुझको तुम भवतों के घर जाते हो ।
दया दृष्टि से अपनी उनके सारे कष्ट मिटा आते हो ॥

कण्ड २
मंत्र नंबर ५०१
अَرْض و سَمَا کو پیدا کر پھیلانے والے

१२ २२ ३ १२ ३ १२
यज्जायथा अपूर्व्यं मघवन् वृत्रहत्याय ।

१ २ ३ १ २ ३ २ १
तत् पृथिवीमप्रथयस्तदस्तभा

३ १ २
उतो दिवम्

॥७॥[६।२]

ہے ازلی واحد الاشریک پریشور! آپ پرلے کے اندھکار کو مٹانے کے لئے
اَرْض و سَمَا کو پیدا کر کے اُس کو توسیع دیتے ہیں اور دونوں پر بخوی اور دیکو کو دھارن
بھی کرتے ہیں۔

سے اندھکار پرلے کا چیر کر سر شٹی کو جب کرتے ہو
پیدا کر کے اَرْض و سَمَا کو وسعت ان کی کرتے ہو

601 द्यौ और पृथ्वी को फैलाने वाले

अनादि अद्वितीय परमेश्वर आप प्रलय के अन्धकार को
मिटाने के लिए द्यौ और पृथ्वी को उत्पत्ति करके उसको सब ओर
फैलाते हो और इनको धारण भी करते हो ।

अन्धकार प्रलय का चीर कर सृष्टि को जन्म करते हो ।

द्यौ और पृथ्वी पंदा कर फैलाव इन का करते हो ॥

कण्ड ३
मंत्र नंबर ५०२
يَرْزُقُكُمْ تَجِيجًا يَا أَيُّهَا خُدَّائِي نُورٌ بَخْشِيسُ!

१ ३ १ ३ २ ३ १२ २२ ३ २ ३ १२ २२
अपि वर्षो अथो यशोऽथो यज्ञस्य यत्पयः ।

३ ३ ३ १ २ ३ १ २ २२
परमेष्ठी प्रजापतिर्दिवि द्यामिव दंहतु ॥१॥

روح کے اندر روح پرور سب کا پالک پریشور اپنا خدائی نور بخش کر کے
یوگ دھیان کے ذریعے میرے اندر نجات کے جذبہ کو مضبوط کر دیں، ایسے جیسا آسمان
میں سورج اور تاروں کو مضبوطی سے باندھ رکھا ہے۔

نور تجلی دو اپنا خداوند
مکتی کا دل میں لگا دیجئے پیوند

602

براہم تےج رثاپیت کرے

جیو میں نیواس کرتے والیا پرجاپاتی موز میں براہم تےج یسا
اور دھیان یج کے سار موکش کو آسا دھڈ رثاپیت کرے جسے لیک
میں سورج اور تاراگون کو دھڈ کیا ہے۔

براہم تےج اپنا دو موز کو۔

اور موکش کو بھی دھڈ کر دو ॥

منتر نمبر ۴۰۳
مغزورالنساؤل اور خیالات کو دبانے والے کھنڈ ۳

सं ते पर्यासि समु यन्तु वाजाः

सं वृषयान्यभिमातिषाहः ।

आप्यायमानो अमृताय सोम

दिवि श्रवांस्युत्तमानि धिष्व

॥२॥

ہے سوم جگت اُتپادک! آپ کا پوتر دان موکش پیل ہمیں حاصل ہو، جیسمانی
ذہنی، روحانی اور بوج بل کی طاقتیں حاصل ہوں۔ آپ امرت جیو آتما (ازلی روح)
کی ترقی کے لئے ہمارے مغزور بڑے خیالات اور مغزورالنساؤل کو دبانے رہتے ہیں،
ازراہ نوازش روزمرہ ہمیں نیک نامی کی شہرت بخشے رہیئے!

سبھی طاقتیں اور موکش کی بخشش ہم کو دو ابھی رام
مضوری اہنکاری ورتیوں کو شکست دے کرتے ہو رام

603

کڑے بھتیوں کو دبانے والے

ہے سوم جگت उत्पादक ! आपका पवित्र दान मोक्ष फल
हमें प्राप्त हो, शारीरिक मानसिक आत्मिक और वीर्य बल
शक्तियां प्राप्त हों । आप अमृत जोवात्मा की उन्नति के लिए
हमारी अभिमानी चित्त वृत्तियों को और अभिमानी मनुष्यों को
दबाते रहते हैं । कृपया प्रतिदिन हमें यश कीर्ति देते रहें ।

सभी शक्तियां और मोक्ष का दान हमें दीजे अभिराम ।

अभिमानी अहंकारी वृत्तियों को पराजय दे करते हो राम ।

संस्तर ५-२-५०
शुक्रिये 'सुदुबार' सेंडार बार
कहं ३

३ ३ १९ २९ ३
त्वमिमा ओषधीः सोम

२ ३ २ १ २ ३
विश्वास्त्वमपो अजनयस्त्वं गाः ।

१९ २९ ३ १ १ २ ३
त्वमातनोरुर्वा ३न्तरिचं

१९ २९ ३ १९ ३
त्वं ज्योतिषा वि तमो ववर्थ

॥३॥

सुम प्रमिथुर आप نے ہی ان سبھی ان وغیرہ اوشدھیوں، من (چیت) کے
اندر ساتوک شدھ ورتیوں کو پیدا کیا، جن کے ذریعے سب کا پالن پویشن اور
خیالات بد کی بھی پریشانیاں دور ہوتی ہیں، گنو آدی جانوروں اور پاکیزہ کلام وید
کی بانی کو ہمارے لئے پیدا کیا۔ جس سے دودھ، گھی وغیرہ اور صحیفہ پاک (وید بانی)
کے نور سے روشن ہو رہے ہیں، جہاں آپ نے وسیع ترین آسمان (غلا) بنایا،
وہاں دل کا آسمان (ہریدہ آکاش) بھی بنایا، جس میں ساری دنیا بستہ ہے۔

اور دُنیا کے بیشمار ارواح کا پیار اور محبت رہتی ہے، اور جہاں سورج دیوتا کی روشنی سے اندھکار کو دور کیا، وہاں گیان کی روشنی سے جہالت کو ہٹایا، شکر ہے صد بار ہزار بار۔

سرچشمہ علم عرفاں خالق ہو سب جہاں کے
ارض و سما کے دیووں، دُنیا کے روح رواں کے

604

شات-شات بار دھن्यवाद

سوم پرمेश्वर आपने ही अन्नादि औपधियों मन चित्त के अन्दर सात्विक शुद्ध वृत्तियों को पैदा किया जिन के द्वारा सब का पालन पोषण होकर दूषित विचार भी दूर होते हैं। गौ आदि पशुओं को और पावन वेद की वाणी को हमारे लिए दिया जिससे दूध घी आदि और वेद ज्ञान से ज्योतिरमान हो रहे हैं। आप ने ही बाहर का विशाल अंतरिक्ष और हृदय आकाश भी अन्दर ऐसा बनाया कि जिस में सारे विश्व के प्राणियों का भाई चारा और प्यार बसता है। सूर्य देवता के प्रकाश से अन्धकार को दूर किया। ज्ञान के प्रकाश से अविद्या को हटाया। शतशः धन्यवाद सहस्रशः धन्यवाद।

वेद ज्ञान के स्वामी हो मालिक खालिक पालक सब के
औ पृथिवी आकाश पशु मानुष असुरों और देवों के।

कहनु

कान्तातِ عالمِ का प्रोभत ५०५

अग्निमीहे पुरोहितं यज्ञस्य देवमृत्विजम् ।

होतारं रत्नधातमम्

॥४॥

پر مانتا دُنیا کے لگ کا پروہت ہے اور اکیلا ہی اسے دھارن کر رہا ہے
دیو اور داتا ہے بھوگ اور نجات دہندہ ہے، عابد کی عبادت کی نذر کو قبول

کرتا ہے، ہر ایک موسم کو بنانے والا اور سب کا سربراہ ہے، دُنیا کے سبھی رتنوں سورج، چنڈر، سونے، چاندی، بیروں سے بھری دھرتی اور لعل و گوہر، جواہر موتیوں سے بھرے سمندروں کو دینے والا رتن دھام وہی ہے۔ میں اُسی کی ہی عبادت اُحدو ثنا کرتا ہوں۔

سے اگنی تم ہو گی پر وہرت جس سے چلنا ہے جگ سارا
دینے لینے والے "ہوتا" رتن دھام ہو، بھگت پکارا

605

جगत का पुरोहित

परमात्मा विश्व यज्ञ का पुरोहित है और उसे धारण कर रहा है। देवों का देव और दाता है। भोग और मोक्ष को देता है उपासक की उपासना और भेंट को स्वीकार करता और प्रत्येक ऋतुओं का निर्माता है। संसार के सभी रत्नों सूर्य चन्द्रमा, सोना चांदी, हीरे मोती, लाल जवाहर से भरे समुद्रों को देने वाला रत्न धाम वही है। मैं उसकी ही उपासना करता हूँ।

अग्नि ! तुम हो यज्ञ पुरोहित जिस से चलता है जग सारा
दने लेने वाले "होता" रत्न धाम हो भक्त पुकारा ।

کھنڈ ۳

اُم نام کی عظمت

منتر نمبر ۶۰۶

ते मन्वत प्रथमं नाम गौनां

त्रिः सप्त परमं नाम जानन् ।

ता जानतीरभ्यनूषत चा

आविर्भूवन्नरुणीयशसा गावः

॥५॥

دودان، پُراسکت عابد، عارف وید میں بیان کردہ ایشور کے افضل نام "اوم" کو مانتے ہیں، وید منتروں کے ۲۱ چھنڈ (۳×۷) اُسی "اوم" کو بیان کرتے ہیں جو

اس طرح ہیں۔ گایتری، ایشنگ، انوشٹپ، برہتی، پیکتی، تریشٹپ، جگتی یہ سات
 اتی جگتی، شکوری، اتی شکوری، اشٹی، اتی اشٹی، دھرتی، اتی دھرتی یہ سات اور
 کرتی، پرکرتی، اگرتی، وگرتی، سنکرتی، اتی کرتی، ات کرتی یہ سات۔ سب مل کر
 ۲۱ ہیں۔

دھرتی کے باسی اوم نام کو ہی اعلیٰ و افضل جان کر جاپ کے ذریعے اُس کی
 حمد و ثنا کرتے ہیں۔ اس پر کار عابد و عارف نیک شہرت سے دنیا میں عزت و ابرو
 پاتے ہیں۔

اوم نام سب سے بڑا اس سے بڑا نہ کوئے
 جو اس کا سمرن کرے شدہ آتما ہوئے

606

ओम् नाम की महिमा

विद्वान उपासक वेदों में लिखे ओम् नाम को ही मानते हैं वेद मन्त्रों के इक्कीस छन्द (3×7) उसी ओम् नाम का वर्णन करते हैं जो इस प्रकार हैं—(1) गायत्री (2) उष्णिक (3) अनुष्टुप (4) बृहती (5) पंक्ति (6) त्रिष्टुप (7) जगती—(1) अतिजगती (2) शकवरी (3) शकवरी (4) अष्टी (5) अतिआष्टी (6) धृति (7) अति धृति—(1) कृति (2) प्रकृति (3) आकृति (4) विकृति (5) संस्कृति (6) अतिकृति (7) उत्कृति यह हैं वेद मंत्रों के इक्कीस छन्द ।

धरती के वासी ओम् नाम को ही सर्वोत्तम सर्वश्रेष्ठ जान कर जाप के द्वारा उसकी स्तुति उपासना करते हैं, इस प्रकार उपासक यश और कीर्ति को प्राप्त होते हैं ।

ओम् नाम सबसे बड़ा इस से बड़ा न कोय ।

जो इस का सिमरन करे शुद्ध आत्मा होय ॥

कण्ड ३

अखर तो प्याके मेबुदसे
वसाल होही जाता है!

मंत्र नम्बर १०५

२ ३ ५ २ २ ३ १
समन्या यन्त्युपयन्त्यन्याः

२ ३ २ ३ २ ३ २ २
समानमूर्ध्वं नद्यस्पृणन्ति ।

५ ३ २ ३ १ २
तमू शुचिं शुचयो

३ १ २ ३ १ २ २ ३ १ २ ३ १ २
दीदिवांसमपानपातमुप यन्त्यापः ॥६॥

कई नदियां सफर करती होईं, अपनी منزل समंदर तक پہنच जाती हैं तो कहीं रास्ते में रहे जाती हैं, इसी तरह कहीं पाकिजरे रुविस चलि चलि अपनी منزل मफसुद बखगुवन तक پہنच जाती हैं, और कहीं एबादत और ेह हदुश्ना तक रहे जाती हैं, लेकिन ये दुवलुन नदियां और पुत्र आता हैं सजे वल से अपने आप कु समंदर या प्रम पता प्र मशुवर कु सुनी जाचकी होती हैं - दरि चेशक, मसल मूत और बहर जेम के केद आखर तो पने प्याके मेबुदसे वसाल होही जाता है!

ए २ ३ ५ २ २ ३ १
दधर दधर से चलि नदियां रहे जातिस सागर में मलिस

इसी तरह पाकिजरे रुविस चलि चलि को विस पायलिस

607 अन्ततः प्यारा सखा ईश्वर मिल ही जाता है

कई नदियां यात्रा करती हुई अपने घर सागर तक पहुंच जाती हैं और कई मार्ग में रह जाती हैं। इसी प्रकार कई पवित्र आत्माएं चलती-चलती अपने घर भगवान तक पहुंच जाती हैं और कई स्तुति प्रार्थना उपासना तक रह जाती हैं। किन्तु यह दोनों नदियां और पवित्र आत्माये सच्चे हृदय से अपने आप को समुद्र व परमपिता परमेश्वर का सौंपी जा चुकी होता है। इस में कुछ सन्देह नहीं। इन्ही यात्राओं के भाग्य में अनेक वार जन्म और मृत्यु के चक्कर से छूट कर आगिर तो अपने प्यारे सखा भगवान से मिल ही जाती हैं।

इधर उधर से चलती नदियां, रह जातीं सागर में मिलती
इसी प्रकार पवित्र आत्मा रुकतीं, ईश्वर को पा लेती ।

सं० १०८ - जेहालत की रात सखात होगी कखंड ३

१२ २२ ३ १ २३ १२ २२ ३१ २ २२
आ प्रागाद्ब्रह्मा युवतिरह्वः केतूत्समीर्त्सति ।

१ २ ३ २ ३ १ २ ३
अभूद्ब्रह्मा निवेशनी

१ २ ३ १ २ ३ १ २
विश्वस्य जगतो रात्री

॥७॥

जेहालत की रात ने जवानी में बहुरे जोर जेहालत किया और हम घेस कें, लेकिन बेहरे तबाही
बरे बरे की सखात से बेहरे में आने और तरे खेपे की के अखे! सखे का तारे नुदरे होगी
कीन की रोशनी लेगी, उन का अखे! होगी सोया हो प्रानी जेहालत अखे! बेहरे, एरने को रा
नखे! होनी - आ! ये नखे! सखे की बरे कत -

२ रात सुलाती बड़े प्यार से और जेहालत में कतराती
बरे बेहरे तारे को देख कर नई दुलहन सी शर्मा जाती
ले जाता जेहालत को सखे! - इस ले मले! बरे प्यार

608 अविद्या रूपी रात सौभाग्य हो गई

अविद्या की रात ने युवा अवस्था में भरपूर आक्रमण किया
और हम फंस गए किन्तु विनाश के परिणाम से हांस में आए और
प्रेरणा मिली कि उठो प्रभाती तारा निकल आया । जान ज्योति
मिल गई, दिन का उजाला हो गया, सोया हुआ प्राणी उठ
बैठा उपासकों का सौभाग्य जागा । ब्रह्म महर्त में उपा आई ।

रात सुलाती बड़े प्यार से और जगाने से कतराती ।

प्रभाती तारे को देख कर नई दुलहन सी शर्मा जाती ।

मिल जाता भक्तों को सहारा, इस क्षण मिलता प्रियतम प्यारा ।

منتر نمبر ۶۰۹ کے لئے ہماری پاکیزہ بدھیاں منتظر ہیں! ^{کھنڈ ۳}

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 प्रक्षस्य वृष्णो अरुणस्य नू महः

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 प्र नो वचो विदया जातवेदसे ।

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 वैश्वानराय मतिर्नव्यसे शुचिः

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 सौम इव पवते चारुरग्रये

॥ ८ ॥

استاد روحانیت اگیان کی روشنی کے لئے پاپ ناشک، سنگھ و رشک سب کے محبوب پیارے بھگوان کا ہمیں گیان دیجئے، جو نور جہاں ہے، عالم کل ویدی کی روشنی کو دینے والا، سب کا پاسباں، روز نیا اور راہ نما ہے۔ اس کے لئے ہماری پوتر بدھیاں منتظر ہو رہی ہیں۔

۵ اس پیارے پروردگار نور جہاں کامل جائے گیان
 پاپوں کا ناشک، سنگھ و رشک عالم کل جو ہے بھگوان

609 हमारी पवित्र मतियां भगवान के लिए हों

हमारे आचार्य प्रवर ! ज्ञान ज्योति के लिए पाप नाशक मुख वर्षक, सत्र के पूज्य, प्यारे भगवान का हमें मांग दरशाइए, उपदेश कीजिए, जो विश्व ज्योति है, सर्वज्ञ है वेद ज्ञान दाता है, सर्व रक्षक है, प्रतिदिन नया है और हमारा नेता है उसके लिए हमारी पवित्र मतियां सदा प्रेरित रहें ।

उम प्यारे परमेश्वर, विश्व को ज्योति का मिल जाए ज्ञान ।
 पापों का नाशक, मुख वर्षक जो आलम कुल है भगवान ॥

منتر نمبر ۶۱۰ کسی کے متعلق گھٹیا باتیں نہ بولیں! ^{کھنڈ ۳}

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 विश्वे देवा मम शृण्वन्तु

ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ ॐ
 यज्ञमुभे रोदसी अपां नपाच्च मनम् ।

२ ३ ३ २ ३ १ २
मा वौ वचांसि परिचक्ष्याणि

वोचं सुभ्रष्विद्वौ अन्तमा मदमे ॥६॥

ہے پر مشورہ نیک کاموں کے محافظ!! سارے عالم اور زمین آسمان کے اندر سبھی بسنے والے راجہ پر جا، امیر، کبیر، فقیر ہمارے یک آدی نیک کاموں کو دیکھیں اور سنیں، ہم آپ کی نیندا (گھٹیا باتیں) کے کلمات کبھی نہ بولیں۔ آپ کے نزدیک رہ کر سکھی ہوں۔

۵
لیک کرتے ہم، دیکھیں سب جن اور سنیں اس کی بانی
بڑی زبان نہ کہیں کسی سے رہیں نکتہ تیرے جگت بانی

610 निन्दित वाणी न बोलें

हे परमेश्वर सत्य कर्मों के रक्षक ! सम्पूर्ण विश्व के वासी राजा प्रजा अमीर गरीब हमारे यज्ञ आदि शुभ कर्मों को देखें और सुनें । हम आप की निन्दा न करें न किसी के लिए भी निकट वाणी बोलें । आप के निकट रह कर सुखी हों ।

यज्ञ करते हम, देखे सद्य जन और सुनें इसकी वाणी ।

निन्दित वाणी कभी न बोलें रहे निकट तेरे जग वानी ॥

منتر نمبر ۶۱۱
نیک نام بنوں اور نیک نام بھگوان کو حاصل کروں گھنڈ ۳

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २ ३ २
यशो मा द्यावापृथिवी यशो मेन्द्रबृहस्पती ।

२ ३ १ २ ३
यशो भगस्य विन्दतु

१ २ ३ १ २
यशो मा प्रति मुच्यताम् ।

३ २ २ ३ २ ३ १
यशस्व्या रे स्याः संसदोऽहं

२ ३ १ २
प्रवदिता स्याम्

॥१०॥

ماں باپ کی خدمت گزاری میں نیک نام بنوں، شیشیہ اور گورو (طالب علم) اور
 استاد مجھے نیک نام بنائیں، دھرم، گیان، مہر، الکشی (زرد مال) مجھے لیش (نیکنامی)
 کے ساتھ حاصل ہو۔ نیک نامی میرا دامن نہ چھوڑے، کبھی بدنامی نہ ہو، بالآخر لیش روپ
 بھگوان مجھے پراپت ہو، اور میں لیش روپ ہو کر انسانات میں روحانی گیان کا وعظ کرتا رہوں۔
 مات پتا شیشیہ گورو کی سیوا سے ہوشیہ چاہوں میں
 گیان اور بلی دھن سب لیش سے پالیش اپدیش سناؤں میں

611

यश को प्राप्ति

माता पिता की सेवा में यश प्राप्त करूँ शिष्य और गुरु मुझे
 यशस्वी बनायें। धर्म, ज्ञान, श्री, लक्ष्मी मुझे यश के साथ प्राप्त
 हो, यश मेरा साथ न छोड़े। अपयश कभी न हो। अन्तोगत्वा यश
 रूप भगवान मुझे प्राप्त हो और मैं यशस्वी होकर मनुष्य समाज
 में अध्यात्म प्रवचन करता रहूँ।

पिता मात शिष्य गुरु की सेवा से हो यश यह चाहूँ मैं।
 ज्ञान और बल धन सब यश से पा ईश उपदेश सुनाऊँ मैं ॥

کھنڈس

میں چاہتا ہوں کہ

۶۱۲ نمبر

१ २ ३ २ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३
 इन्द्रस्य नु वीर्याणि प्रवोचं
 १ २ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३
 यानि चकार प्रथमानि वज्री ।
 २ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३ ३
 अहन्नहिमन्वपस्ततर्दं प्र वक्षणा
 ३ ३ ३ ३
 अभिनत् पर्वतानाम्

॥११॥

اندر پر مشور کے بہادرانہ عظیم کارناموں کا وعظ (اپدیش) کرتا جاؤں جس بہادری
 سے باپ کے سانپ کا سر کچل دیتا ہے اور ہماری اندرونی کوفتیں سب دور ہوجاتی ہیں،
 بُرائیوں کا ایسا تمسک بخش کیا کہ اوڈیا کے پانچ پرو اودیا، استما، راگ، دولہا اور بھی نوش

پانچوں قسم میں بٹی ہوئی اس جہالت میں اصافہ نہ ہونے پائے، پریشور اپنے عابدوں
پر ایسا کرم کرتا رہتا ہے!

عظمت ہے یہ اندر کی یہ برائیوں کے اثر دھاکو
طاقت سے سر کھلتا، جگ پاتا خیریت کو
کیوں نہ سناؤں گھر گھر میں اُس کا یہ فسانہ

612

مैं चाहता हूं कि

इन्द्र परमेश्वर के वीर कर्मों का उपदेश करता जाऊं । जिस
वीरता से वह पाप के सांप का सिर कुचल देता है और हमारो
अन्तः चित्त वृत्तियां निर्मल हो जाती हैं और अविद्या के पांच पर्व
अर्थात् अविद्या, अस्मिता, राग, द्वेष, अभिनिवेश नष्ट हो जाते
हैं, बढ़ने नहीं पाते । परमेश्वर अपने उपासकों पर ऐसी कृपा सदा
करता रहता है, करता रहे ।

महिमा है इन्द्र की यह पापों के अथदहा को ।
शक्ति से सिर कुचलता जग पाता शान्ति को ।
क्यू न सुनाऊं घर-घर मैं उसका यह फसाना ॥

कھنڈ ۳

بھگوان خود فرماتے ہیں!

ستمبر ۱۳

अभिरस्मि जन्मना जातवेदा
घतं मे चतुरमृतं म आसन् ।
त्रिधातुरको रजसो विमानोऽजस्रं
ज्योतिर्हविरस्मि सर्वम्

॥१२॥

میں سب سے پہلے تھا اور ہوں، سب کا آگوا، سچائی کے راستے پر لے جانے
والا، گیان کا مخزن اور سبھی اشیاء میں موجود ہوں، چمکتا ہوا سورج میری آنکھ ہے
دید گیان امرت میرے منہ میں ہے یعنی میں اُس کا واعظ ہوں، تینوں لوگوں کا دھارن

پالن کرتا ہوں، سورج کی طرح تہجیبوی ہوں اور یوگا کے یوگیہ (قابل عبادت) ارض و سما وغیرہ سبھی لوگوں کا شمار ہوں۔ میری جیوتی (نور) اکھنڈ (اٹوٹ) ہے، سب جگیوں کی آہوتی میں ہوں۔

راہ نما ہوں پہلا جگ کا اور نہ ماتا ازل ابد سے
سورج میری آنکھ سمجھ لو یوگا یوگیہ ہوں سدا سدا سے

613 भगवान स्वयं कहते हैं कि

میں سب سے پُورے وقتِ زمان تھا اور ہر جگت کا नेता۔ اِیْرثاِیْتِ
سَتْیہ مَآرْغِ پَرِ چَلانے والا ہوں، جَآنِ کا سْرَوْت، سَبھی پَدार्थوں مَیں
وَرْتَمَآنِ چَمکاتا ہُوں۔ سूर्य مَیْرَی آंखِ ہِی۔ وِیدِ جَآنِ اِمْوْتِ مَیْرَی
مُخِ ہِی جِیس مَی مَیں وِیدِ جَآنِ کا اِپَدِشِ کَرتا ہوں۔ تْرِیلوْکِ کا
دِھَارणِ پَالانِ کَرتا ہوں۔ سूर्यِ کَی مَآنِ تِیْجِسْوِی ہوں اَورِ پُوجْیْنِیْی۔
لِوْکِ لِوْکِآنْتَرِوں کا نِیْمَآنِ ہوں۔ مَیْرَی جْیَوْتِی اَبھِوْٹِ ہِی۔ یْجِوں کَی
آھِتِی مَیں ہوں۔

ہوں میں नेता پہلا جگ کا اور نیماںیا विश्व भवन کا۔
سूरज मेरी आंख समझ लो पूजा योग्य हूं मैं जन-जन का ॥

کھنڈ ۳

سَبِّ کا مَحْفَظِ سَبِّ کا رَکھْشَکْ

منتر نمبر ۶۱۳

२ ३ २ ३ १ २ २ ३ १ २
पात्यशिविर्विपो अग्रं पदं वे:

२ २ ३ १ २ २ ३ १ २
पाति यद्वश्वरणं सूर्यस्य ।

२ ३ १ २ ३ १ २ ३ १ २
पाति नाभा सप्तशीर्षाणामग्निः

२ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
पाति देवानामुपमादमृष्वः ॥१३॥[६।३]

میدھاوی عقلِ سلیم کا مالک بھگوان اُڑتے ہوئے پیچھی کے اگلے قدم کی حفاظت کرتا
ہے، یعنی موت کے بعد نئی زندگی میں قدم رکھنے والے جیو آتما کی رکھشا کرتا ہے، اُور
اُسے نئی زندگی دیتا ہے۔ وہ پر بھو سورج کو اپنے ازلی قواعد میں چلانا ہوا رکھشا کرتا

ہے، سب کا اگوپریشور نیا جنم دھارن کرنے والے سات سروں والے جیو آتما (رُوح) کی حفاظت کرتا ہے، وہ رُوح کے سات سرہیں، پانچ گیان اندریاں حواسِ خمسہ، من اور ودیا یا ڈونکھ، ڈوکان، ڈوناک کے سوراج اور ایک منہ، ان کے ذریعے سے جیو آتما کا بچاؤ کرتا رہتا ہے اور سب جگہ موجود پریشور اپنے عابد، عارفوں کی خوشیوں کی حفاظت کرتا رہتا ہے کہ زیادہ سے زیادہ یہ دیر پارہیں۔

یہ گنی ہے جو سب کے آگے چلتا رکھتا رہتا ہے
بن سب جیوؤں کا محافظ وہ سب کاموں کو کرتا ہے

614 अग्नि-अग्रणी सब का रक्षक

मेधावी भगवान उड़ते हुए पक्षी के अगले पाद की रक्षा करता है अर्थात् मृत्यु के पश्चात् नए जीवन में कदम रखने वाले जीव आत्मा का रक्षक है वह प्रभु सूर्य को अपने विधान में चलाता हुआ रक्षा करता है। अग्नि-सबका अग्रणी होकर नया जन्म लेने वाले सात शिरोधार जीव की पांच ज्ञान इन्द्रियों, मन और विद्या या दो आंख दो कान दो नाक के नथने और एक मुख के द्वारा रक्षा करता रहता है। और सर्वव्यापक परमेश्वर अपने उपासकों के सुखों और हर्ष को बढ़ाता रहता है।

यह अग्नि है जो सब के आगे चलता रक्षा करता है।
बन कर के जीवों का रक्षक सब के कामों को करता है ॥

मंत्र नंबर ११५ ता کہ تم آپ کا درشن کر سکیں ! کھنڈ ۴

१ २
आजन्त्यग्रे समिधान दीदिवो

३ १ २ ३ २ ३ १ २
जिह्वा चरत्यन्तरासनि ।

१ २ २ ३ १ २
स त्वं नो अग्रे पयसा

३ २ ३ १ २ २ ३ १ २
वसुविद्रयिं वच्चां दृशोऽदाः

چاروں طرف روشنی پھیلانے ہوئے نورِ جہاں گئی پر تامل! ہماری زبانیں آپ کی عظمت گاتی ہوئیں ہمیں سکھی کر دیتی ہیں۔ آپ تو دنیا کے والی اور بسانے والے اوصافِ حمیدہ کے بھنڈار ہیں، اس لئے انسانی جامہ پہنا کر روحانی دودھ امرت دھن اور برہم تیج ہمیں دے دیا ہے تاکہ ہم آپ کا درشن کر سکیں!

سے اگنی دیویہ زبان ہماری گاتی آپ کی مہانیاہری
امرت دھن پالنے کا جامہ دیکر کی بخشش ہے بھاری

615 تاکہ ہم آپکا درشن کر سکیں خंड 4

ज्योति स्तम्भ अग्नि परमात्मन् । हमारी वाणियां आप की महिमा गाती हुई हमें सुखी कर देती है । हे जग नेता और सद्-गुणों के भण्डार परमेश्वर, आपने मानवी चोला पहना कर हमें अध्यात्म दुग्ध अमृत सम्पदा और ब्रह्म तेज प्रदान किया है । ताकि हम आपका दर्शन कर सकें ।

अग्नि देव यह वाणी हमारी गाती आपकी महिमा प्यारी ।

अमृत धन पाने का चोला देकर कृपा कीनी है भारी ॥

کھنڈم
سبھی موسمِ صحت بخش ہیں
ان کی بندامت کرو!

۶۱۶ نمبر

वसन्त इन्नु रन्त्यो ग्रीष्म इन्नु रन्त्यः ।

वषाण्यनु शरदो हेमन्तः

शिशिरः इन्नु रन्त्यः

॥२॥

ایسور کی عجیب و غریب دنیا کی خوبصورت تعمیر میں یہ چھ موسمِ بسنت، گرم، اور شا، شر، ہمیت اور ششتر یہ سبھی موسمِ بہار، گرمی، بارش، ٹھنڈی ٹھنڈی، کڑکٹی سردی برت جمنے کی اور پھر پت جھڑ یا خزاں صحت بخش اور نہایت سکھ دینک ہیں، بہار جہاں طاروں

طرف पھूलों का राज लے आकर सब को लुभاتی ہے، تو گرمی اجسام سے پسینہ نکال کر
 شریروں کو بیماریوں سے صاف کرتی ہے وہاں ماحول میں بھی سبھی بدبو دار عناصر
 سورج کی تپش سے جل کر سب پرانی ٹکھی ہو جاتے ہیں اور پھر بارش کا موسم
 دُنیا کو ہرا بھرا کر دیتا ہے، لہذا ان سب کا بغور مطالعہ کرنے سے ہم پورن طبعی عمر
 کے ساتھ صحت مند رہیں گے، جس کے لئے بھگوان کالا لاکھ لاکھ شکر گزار ہونا چاہیے،
 اور ہر سے خوش رہنے کی مشق کرنی چاہیے، جیسا بھی موسم یا لمحاتِ زندگی ہوں، کسی نے
 بہت ٹھیک کہا ہے کہ

نہ خزاں میں کوئی تیرگی نہ بہار میں کوئی روشنی
 یہ نظر نظر کے چراغ ہیں کہیں جل گئے کہیں بجھ گئے

616 ऋतुएं सभी स्वास्थ्य दायक हैं

परमेश्वर के अद्भुत सृष्टि निर्माण में ये छः ऋतुएं बसन्त,
 ग्रीष्म, वर्षा, शरद, हेमन्त और शिशिर यह सभी अति सुखदायक,
 और सौंदर्यपूर्ण हैं। बसन्त जहां चहूँ ओर पुष्पों का जाल
 बिछा कर सबको बसाता है वहां गर्मी आकर शरीरों से पसीना
 निकाल रोगों को दूर कर देती है। और वातावरण में रोगों के
 कीटाणु भी सूरज की तपिश से जलकर भस्म हो जाते हैं। फिर
 वर्षा ऋतु आकर सूरज की प्रचण्डता को ठंडा कर सब को हरा
 भरा कर देती है अतः इन सबका गम्भीर अध्ययन करते हुए
 भगवान का धन्यवाद करना चाहिए कि जिस ने स्वास्थ्य पूर्ण
 दीर्घ आयु जीने के साधन हमें प्रदान किए हैं। और हर ऋतु में
 खुश रहने का मन बनाना चाहिए न कि ऋतुओं के आधार पर
 दुःख सुख का आभास। ठीक कहा है किमी ने—

न खिजा में कोई तीरगी न बहार में कोई रौशनी ।

ये नजर-2 के चिराग हैं कहीं जल गए कहीं बुझ गए ॥

کھنڈ ۴

منتر نمبر ۶۱۷ ہزار سیر آنکھیں، پیر یعنی
بے شمار اعضا والا پر ماتا

सहस्रशीर्षाः पुरुषः सहस्राक्षः सहस्रपात् ।

स भूमिं सर्वतो वृत्वात्यतिष्ठदशाङ्गुलम् ॥३॥

دُنیا کے ذرے ذرے میں سمایا ہوا کھگوان مانو ہزاروں سرول ہزاروں
آنکھوں اور ہزاروں پیروں والا ہے تب ہی تو وہ سب جا موجود ہے اور
ہر ایک کو اپنی آنکھوں سے دیکھتا اور جان رہا ہے، سر کا دوصف خاص گیا
ہے تو آنکھ کا دیکھنا اور پیروں کا سب جگہ متحرک ہونا، پھر وہ پریشور اس
ساری دُنیا کو اندر باہر سب طرف سے گھیرے ہوئے ہو کر اس دس انگلی والے
برہمانڈ میں رہتا ہے۔ دس انگ یا حصے برہمانڈ کے ہیں۔ اگنی، جل، ہوا،
زمین اور آسمان اور ان کے وشے یا مضامین ہیں۔ شبدا (آواز) سیرش
(چھوٹا) روپ، رس، گندھ (بو، خوشبو، بدبو)۔

ہزاروں سیر ہیں ہزاروں آنکھیں ہزاروں سرول سب جگہ ہے
گھیر رکھا ہے سب جہاں کو جو انگلی دس میں یہ سب بسا ہے

617

सहस्र शीर्षाः पुरुषः

सर्व व्यापक परमेश्वर माना हजारों सिर, हजारों आंखें और
हजारों पैरों वाला है अर्थात् अनन्त उसके अंग हैं तब ही तो
वह सब जगह व्याप्त होकर सब को जानता और अपनी आंखों
से देखता रहता है फिर वह परमेश्वर इस सारे जगत को अन्दर
बाहर सब ओर से घेरे हुए होकर पृथिवी और आकाश के पांच
तत्व और इनके विषय शब्द, स्पर्श, रूप, रस गन्ध । यह है ब्रह्माण्ड
के 10 अंग वा अंगुल ।

हजारों सिर हैं हजारों आंखें हजारों पैरों से सब जगह है ।
 घेर रखा है सब जहाँ को जो अंगुली दस में यह सब बसा है ।

कण्ड २
 ११८ मंत्र
 जगत की पुरी में رہنے والا بھگوان

३ २ ३ २ ३ ३ १ २ ३
 त्रिपादूर्ध्व उदैत् पुरुषः

१ २ ३ १ २ ३ १ २
 पादोऽस्येहाभवत् पुनः ।

२ ३ २ ३ क
 तथा विष्वद्

२ २ ३ २ ३ २
 व्यक्रामदशनानशने अभि

॥४॥

دُنیا کے پُر (پوری) میں رہنے والا بھگوان اپنے تین حصوں کی شکل میں
 دُنیا سے بالکل الگ تھگ ہو کر ظاہر ظہور ہے، ایک حصہ اس جگت میں
 بار بار پیدائیش، بقا اور فنا کے چکر میں ظاہر ہوتا رہتا ہے، بعد از پیدائیش
 جڑ اور حرکت پذیر، ان دونوں میں رہا ہوا اپنے بنائے سنار کو چلا رہا ہے۔

ۛ تین انش ہیں اندر جس کے ایک انش ہے باہر جس کا
 ایک انش میں پر مپیش وہ سارے جگ کی لیلیا کرتا

618 جगत पुरी में रहने वाला भगवान

यह संसार ब्रह्म पुरी है जिस में भगवान अपने तीन अंशों
 में जगत से अलग थलग होकर प्रकाशमान हैं शेष एक अंश इस
 जगत की उत्पत्ति, स्थिति और प्रलय के चक्र में दृष्टि गोचर रहता
 है । उत्पत्ति के पश्चात् जड़ और चेतन जगत में रमा हुआ
 परमेश्वर अपने बनाए संसार को चलाता रहता है ।

तीन अंश हैं जिसके अन्दर एक अंश है बाहर जिस का ।

एक अंश में परम पुरुष वह सारे जग को लीला करता ॥

سنتر نمبر ۶۱۹ بھگوان کے روپ کے تین حصے کھنڈم

اُس کے اکھنڈ پرکاش میں رہتے ہیں!

۹ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲
پुरुष एवेदं सर्वं यद् भूतं यच्च भाव्यम् ।

۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲
पादोऽस्य सर्वा भूतानि

۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲
त्रिपादस्यामृतं दिवि

॥५॥

یہ جو ماضی، حال اور مستقبل جگت ہے، ان رب کے لئے وہ مالک کل اپنا جگت کاریہ کر رہا ہے، یہ ساری دُنیا بھگوان کا ایک انش (حصہ) ہی ہے، اُس رہنمائے دُنیا کے تین انش (حصے) جن کا کہ جگت کے جنم مرن کے ساتھ تعلق نہیں ہے، وہ اس کے اپنے پرکاش میں ہی ہیں۔

۵ جو کچھ تین زمانوں میں ہے پریم پرش ہے اُس کا کرتا
اب پر اُس کا جگ رچنا تین پیر ہیں جیوتی سر ویا

619 ईश्वर के तीन अंश अपने अखंड प्रकाश में

जो यह भूत, भविष्यत और वर्तमान जगत है उस सबके लिए वह ब्रह्माण्ड पति अपना जगत कार्य कर रहा है यह विश्व भगवान का एक अंश मात्र है। उस जगत नियन्त्रा के तीन अंश जिन का कि जगत के जन्म मरण के साथ कोई सम्बन्ध नहीं है। वे उस के अपने प्रकाश में ही रहते हैं।

तीन कालों में जो कुछ भी है परम पुरुष है उस का कर्ता।

एक अंश उसका जग रचना तीन अंश हैं ज्योति रूपा ॥

कखंडम

پیرکشور کی عظیم عظمت

سنتر نمبر ۶۲۰

१ २ ३ २ ४ ३ १ २ ३ १ २
 तावानस्य महिमा ततो ज्यायाँश्च पुरुषः ।
 १ १ २ ३ १ २ २ २ ३ १ २ २ २ ३ १ २
 उतामृतत्वस्येशानो यदन्नेनातिरोहति ॥६॥

یہ باہری دنیا کا پھیلاؤ جو منظر پر ہے اور منظر سے دور ہے۔ یہ تو اس
 بھگوان کی عظمت کو ہی دکھا رہا ہے، ورنہ تو وہ پر ماتا پُرش جو دنیا پوری میں
 رہتا ہے، وہ اس ظاہر اور غائب دونوں جگتوں سے کہیں بڑا ہے اور مکتی یا
 امرت کا بھی سربراہ ہے اور رب کے کرموں کا بھوگ ڈکھ سکھ وغیرہ پھلوں
 کا دینے والا۔

جتنی یہ ایشور مہا ہے، اس سے بھی وہ بہت بڑا ہے
 مکتی دھام کا ایش وہی ہے، ان لوں کا پوجیہ وہی ہے

620 दृश्य और अदृश्य ब्रह्माण्ड उस की महिमा

यह जगत का विस्तार दिखाई देने और न देने वाला तो उस भगवान की महिमा को दर्शा रहा है या सूचक है। अन्यथा तो वह परम पुरुष इस ब्रह्म पुरी में रहता हुआ इन दोनों प्रकार के ब्रह्माण्ड से कहीं बड़ा है और मोक्ष अमृत का स्वामी तथा सबके कर्मों का न्याय रूप से फल व्यवस्था करने हारा ।

जितनी यह ईश्वर महिमा है ।
 इस से भी बढ़ कर गरिमा है ।
 मोक्ष धाम का ईश वही है ।
 सब जन का भी पूजा वही है ।



منتر نمبر ۶۲۱
 کھنڈ ۴
 ساری دنیا کی بناوٹ کا عظیم کارنامہ

१ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
 ततो विराडजायत विराजौ अधि पूरुषः ।

२ ३ १ २ २ २
 स जातो अत्यरिच्यत

१ २ ३ ३ १ २ ३ २
 पश्चाद्भूमिमथो पुरः

॥७॥

اُس پر ماتما نے خصوصی چمک دمک سے عظیم ترین اندے کی شکل جیسی ہزاروں سورجوں جیسی روشنی پیدا ہوئی، جس کا سربراہ اور والی پر ماتما تھا۔ وہ اندے کی طرح چمکتا گولا بیشمار ٹکڑوں میں منقسم ہو گیا، جس سے زمین اور اُس کے بعد رُوحوں کے رہنے کے گھر تشریروں (اجسام) کو پر ماتما نے پیدا کیا۔

ے
 ایشور سے برہمانڈ بنا جو بڑا اندہ کہلاتا ہے
 پھر ارض و سما اور رُوحوں کے رہنے کے تشریر بنا تھے

621 سृष्टि निर्माण का कार्यक्रम

परम पिता परमेश्वर से विशेष ज्योति के रूप में गोल अण्डाकार उत्पन्न हुआ जिसकी चमक चहूँ ओर फैलती गई वह यहां तेजस्वी गोला असंख्य खण्डों में बंट गया । जिसके पश्चात् भूमि और फिर आत्माओं के निवास यानि शरीरों को परमेश्वर ने उत्पन्न किया ।

ईश्वर से ब्रह्माण्ड बना जो बड़ा अण्डा कहलाता है ।
 फिर पृथ्वी द्यौ और जीवों के घर रूप शरीर बनाता है ।

منتر نمبر ۶۲۲
 کھنڈ ۴
 دیو اور پرتھوی (ارض و سما) ماں باپ کی طرح

१ २ ३ १ २ ३
 मन्ये वां द्यावापृथिवी सुभोजसौ

१ २ ३ १ २ ३ १ २ ३ २
 ये अप्रथेथाममितमभि योजनम् ।

धावापृथिवी भवतं स्याने
ते नो मुञ्चतमंहसः

॥८॥

یہ ارض و سما (زمین اور آسمان) دونوں مانتا پیتا کی طرح ہزاروں کھانے پینے کے
کے سامان دے کر ہمارے ازلی ابدی محافظ یا پالک بنے ہوئے ہیں، جن کا پھیلاؤ بے شمار
کو س یعنی لامحدود ہیں۔ ہم ان کی چھتر چھایا میں رہتے ہوئے بُرائیوں اور جرائم سے ہمیشہ دُور
رہیں، کیونکہ یہ بھر پور روشنی، بارش اور غلہ وغیرہ دے کر ہمارا پیٹ بھرتے رہتے ہیں۔
تو ہم ایسی چھینا جھپٹی، چوری چکاری، لوٹ کھسوٹ کر کے پر ماتما کی خوب صورت جنت بنا
دینا کو دوزخ کیوں بنائیں؟

یہ ارض و سما ماں باپ ہمارے پالنے کرتے سدا سے ہیں
تو کیوں آپس میں لڑتے جب یہ دیتے بھر بھر سدا سے ہیں

622 पृथ्वी और द्यौ लोक हमारे माता पिता

ये दोनों द्यौ और पृथ्वी माता-पिता वत् अर्गणित खाने-पीने के पदार्थ देकर अनादि काल से हमारे पालक बने हुए है। जिनका फैलाव असंख्य योजन अर्थात् अनन्त है। हम इनकी छत्र छाया में रहते हुए पापों और िसा से दूर रहें। ये दोनों प्रकाश वर्षा और अन्न आदि देकर हमारा पेट भरते रहते हैं तो हम परस्पर छद्मना झपटी चोरी चकारी और लूट खसोट क्या करें।

द्यौ पृथ्वी पितृ मात हमारे पालन करते सदा से हैं।
तो क्यों आपस में लड़ते जब देते भर-भर सदा से हैं।

कण्ड ३

सिञ्चि त्स्मित्तिं त्रिभुविति

मंत्र नंबर ४२३

ह्री त इन्द्र शमश्रुण्युतो ते हरिती ह्री ।

तं त्वा स्तुवन्ति कवयः

परुषासो वनर्गवः

॥९॥

ہے اندر پریشور برگ وید منتر اور سام وید کے گیت تیری دین ہیں، جسم میں سبھی طاقتیں دی ہوئی آپ کی ہیں، یہ وید گیان اور منتروں کے گان ہمارے گیان کو مٹا کر ہمیں رُوحانی روشنی عطا کر کے ہمارے مصائب کو دور کرتے ہیں۔ عابد عارف اور جنگلوں میں ریاضت کرنے والے بان پر سبھی آپ کی ہی حمد و ثنا کرتے رہتے ہیں !

یہ برکات دُنیا جو بخشی ہیں ساری

نذر اس لئے ہیں دُعائیں ہماری

623

सभी सम्पदायें तेरी ही देन

हे इन्द्र परमेश्वर ! ऋग्वेद की ऋचाएं और सामगान पृथु तेरी ही देन हैं । शरीर की सभी शक्तियां दी हुई आपकी हैं वेदों की ऋचाएं और मंत्रों के गान हमारे अज्ञान को मिटा कर अध्यात्मिक प्रकाश देते हुए हमारे कष्ट क्लेश दूर करते हैं । योगी उपासक वनों में तपस्वी वानप्रस्थी और कवि आपकी महिमा का ही कीर्तन करते हैं ।

जगत सम्पदा आपने दी जो सारी, अतः भेंट है प्रार्थनाएं हमारी ।

منتر نمبر ۶۲۳ ایشور کاتج، سچائی کا نور اور
کھنڈم سونے کی چمک ہم میں ہو!

३ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २ ३ ३
यद्ब्रह्मो हिरण्यस्य यद्वा वचो गवामुत ।

३ २ ३ १ २ ३ २ ३ १ २
सत्यस्य ब्रह्मणो वचस्तेन

३ १ २
मा सं सृजामसि

॥१०॥

سونے کی چمک گتوں، سورج کی کرنوں، وید بانوں کی روشنی اور عظیم العظیم پر پاتا، خداوند تعالیٰ کی سچائیوں کا تیج و علم عرفان کا نور (مجھ میں اور ہم سب میں سدا رہے، جس سے ہم گتوں کی طرح گیان دودھ اُمرت سب کو پلاتے رہیں۔ وید بانوں کی طرح دھرم کا اُپدیش کرتے رہیں اور سچائی کے منبع پریشور کی طرح سچائی کے پرستار ہوں !

سے سونے کی چمک، سورج کی دمک، ویدوں کے گیان سے جڑ پڑے ہیں
گلوؤں کا امرت دودھ بہا، سپح کا پرچار ہم کب کریں

624 ہیرن्य، گؤوں کا تہج اور وید واریو کا جنان

ہیرنھ آئیر گؤوں کا تہج سورج کیرنوں کی چمک، وید واریو کا جنان پرکاش اور ساتھ سقرہ پر مہشور کا تہج مہج مں اور ہم سب مں سدا رھے جس سہ ہم گؤوں کی ہانت جنان دھم ا ممت سب کو پلالتے رھے، وید واریوں کا جنان وپدہش کرتے رھے اور ساتھ کے سوت پر مہشور کی ہانت ساتھ مارگ پر চলے آئیر چلانتے ۔

سانے کی چمک، سورج کی دمک ویدوں کے جنان سے جڑے رھے ۔
گؤوں کا ا ممت دھ بھا، ساتھ کا پر سار ہم کیا کرتے ۔

منتر نمبر ۲۲۰ نفس امارۃ غصۃ تکبر وغیرہ کو دبا سکیں ! کھنڈ ۴

۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ک
سہسترنہ اندر ددھچوہ اشو

۲ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲
ہاسھ مہتو ویرہشائن ۔

۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۲ ۲ ۳ ۱ ۲
کرتن ن نرمان سھویرن چ وارن

۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۱ ۲ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱
وڑرہو شاترن سھنا کھو ن: ۱ ۱ ۱ ۱ ۱ ۱

ہے اندر پریشور! ہمیں کام وغیرہ اندرونی دشمنوں کو دبانے کی طاقت بخشیں، دُنیا کی تمام طاقتوں کے سر تاج بلا شک و شبہ آپ ہی ہیں، ہمیں ادائیگی و فرائض کے مصمم ارادے اور ایسی عقل سلیم عطا کریں، جس سے روحانی طاقتوں کو آپ سے پاکر خیالاتِ بد پر پوری طرح قابض ہو سکیں۔

ہے اندر ہمیں بل دو بدھی دو بدیوں کو مغلوب کریں ہم
اور تجھ سے پار روحانی دولت نیکیوں کے کچھ کام کریں ہم

625 کام क्रोध आदि शत्रुओं को दबा सकें

हे इन्द्र परमेश्वर हमें ऐसी शक्ति दो जिस से हम कामादि शत्रुओं को पराजित कर सकें । क्योंकि शक्तियों के भण्डार आप ही हैं । हमें दृढ़ संकल्प मेधा बुद्धि और कर्म करने की ताकत दें । आपसे अध्यात्म सम्पदाओं को पाकर दूषित चित्त वृत्तियों को पूरी तरह दबा सकने में समर्थ हों ।

इन्द्र हमें बल दो बुद्धि दो पापों पर काबू पालें हम ।

अध्यात्म सम्पदा तुझ से पा नेकियों के कुछ काम करें हम ।

کھنڈ ۲
منتر نمبر ۶۲۶ عورتوں کیلئے سکھ شانتی کا مرکز خانہ داری

3 1 2 3 1 2 3 2 3
सहस्रभाः सहवत्सा उदेत

1 2 3 2 3 1 2 3
विश्वा रूपाणि विश्रतीः व्युद्धीः ।

3 2 3 2 3 1 2 3 2 3
उसः पृथुरयं वो अस्तु लोक

3 1 2 3 2 3 1 2 3 2 3 1 2
इमा आपः सुप्रपाणा इह स्त ॥१२॥[६।४]

عورتیں اپنے پیارے خاوندوں اور بچوں کے ساتھ خانہ والی کی زندگی کو خوش حال اور
ایشور کے آندھے سے بھی بھرپور رکھیں ، اعلیٰ اوصاف والی اور چھائیوں میں بچوں کے لئے
امرت دودھ رکھتی ہوئیں بسے چوڑے وسیع گھروں میں ان جل اور دودھ وغیرہ کی افراط کے
ساتھ رہتی ہوئیں اسے سورگ دھام یا جنت بنا لیں ۔
نوٹ :- اس منتر کی تشریحات کئی ایک عالم منتر جموں نے گنوؤں اور
اندریوں کے لئے بھی کہیں ہیں ۔

اہل خانہ ہے عورت اول جس نے گھر چمکانا ہے
اپنے اعلیٰ اعمالوں سے جنت نشاں بنانا ہے

626 स्त्रियों के लिए सुख शान्ति का केन्द्र घर

स्त्रियां अपने प्रिय पतियों और सन्तानों के साथ गृहस्थ के जीवन को सांसारिक और पारलोकिक आनन्द से भरपूर रखें । सद्गुणों से युक्त छातियों में बच्चों के लिए अमृत दूध रखती हुई और अन्न जल दूध घृत आदि की सुविधाओं के साथ अपने विशाल घरों में रहती हुई इसे स्वर्ग धाम बनाए रखें । (इस मन्त्र की व्याख्या अनेक विद्वानों ने गौवों और इन्द्रियों के लिए भी की है)

घर की अग्रणी देवी गृहणी जिसने घर चमकाना है ।
अपने उत्तम गुण कर्मों से स्वर्ग समान बनाना है ।

मंत्र नंबर १२५
 २ ३ १ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
 ३ १ २ ३ १ २
 ३ १ २ ३ १ २

अन्न आयुषि पवस आ सुवोर्जमिषं च नः ।

आरे बाधस्व दुच्छुनाम् ॥१॥

अगने रोशन बाल्दात प्रमिशोर ! हमें लंबी उमर के साथे पाकिरे उन्दी नख्तिस 'तात'
 ब्लन्द हवसे ओर रूवहानी तातुन के साथे नजात के वसाल एषाफरमास, कुतुन हिसी बुरी
 हरकत वलै शिषानी एनावर कुम से डुर किजे !

है अगने प्रमिशोर हम को लंबी आयु ओर डुर प्रोत्र क्रु
 ब्लन्द हवसे हमत वलै कु शिषानुन डुर क्रु

627 पापों से रहित दीर्घ जीवन प्रदान करो खंड 5

प्रकाशमान परमात्मन् ! हमें पवित्र जीवन के साथ दीर्घ आयु प्रदान कीजिए और बल, ओज, ज्ञान और अध्यात्मिक धनों के साथ मोक्ष मार्ग की प्रेरणा दीजिए । कुत्तों जैसी दूषित वृत्ति वाले पापियों को भी हम से दूर करें ।

हे अग्ने परमेश्वर हमको दीर्घ आयु दो पवित्र करो ।
बल बुद्धि और ओज को देकर अधर्मियों से दूर करो ।

منتر نمبر ۶۲۸ **ایک کرنوالے کو بدلیوں سے چھڑا دیتا ہے!** کھنڈ ۵

विभ्राड् बृहत् पिवतु साम्यं

मध्वायुर्दधद्यज्ञपतावविहृतम् ।

वातजूतो यो अभिरक्षति त्मना प्रजाः

पिपत्तिं बहुधा वि राजति ॥२॥

ہزار سورتوں کی رشتی سے بھی زیادہ منور پر ماتا ہماری سچی پاکیزہ عبادتوں کو منظور نظر کرتا ہے اور یک کرم کرنے والے کو بدلیوں سے چھڑا دیتا ہے، اپنے قدرتی قاعدے سے بھی انسان کی ہر دم رکھتا کرتا ہو اس کا پالنے پر مشن کرتا ہو اس جگہ حاضر ناظر ہے۔

سورتوں سا چمکیلا ایشور، بھگتی کو سو بیکار ہے کرتا
دور مٹا عارف کو بدی سے سب کی ہے وہ رکھتا کرتا

628 **यज्ञ कर्म करने वाले पाप रहित**

असह्य सूर्यो से भी अधिक प्रकाशमान परमेश्वर हमारी पवित्र हृदय उपासनाओं को स्वीकार करता है और यज्ञ करने वालों को पापों से मुक्त कर देता है। अपने स्वभाव से सबकी रक्षा में तत्पर सब के पालन पोषण में सब जगह व्याप्त है।

ज्योतियों की ज्योति परमेश्वर, भक्ति को स्वीकार है करता। यज्ञ कर्ता को पाप रहित कर सबकी है वह रक्षा करता।

منتر نمبر ۶۲۹ **جنگمگاتی عظمت والا پریشور** کھنڈ ۵

चित्रं देवानामुदगादनीकं

चक्षुर्मित्रस्य वरुणस्याघः ।

۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳
 آپرا دھاواپृथیوی اُنتَرِکش
 ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۲ ۳ ۹ ۲
 سूर्य आत्मा जगतस्तस्थुषश्च

॥ ۳ ॥

ایشور عابدوں اور عارفوں کی روحانی طاقت ہے جو ان کو ترقی کے راستے پر
 گامزن رکھتا ہے، ارض و سما اور والیو (ہوا) دیوتا وغیرہ کو دکھانے والی آنکھ ہے،
 سورجوں کا عظیم سورج اور زمین آسمان عرش بریں کا مالک ہے، ان پر چھایا ہوا
 جان دار اور غیر جان دار دنیا کی آتما یعنی عظیم رُوح ہے۔

۵ جڑ چیتن کا پران یہی ہے، سب دنیا کی شان یہی ہے
 بھگتنوں کو بل دینے والا، رکھو الا بھگوان یہی ہے

629

चित्र विचित्र परमेश्वर

विचित्रताओं से युक्त परमात्मा विद्वानों देव जनों का अध्यात्म बल है। द्यौ पृथ्वी और अन्तरिक्ष को दिखाने वाली परम चक्षु है। सूर्यो का सूर्य और पृथ्वी अन्तरिक्ष और द्यौ लोक का अधि-पति और जड़ चेतन की आत्मा है।

जड़ चेतन का प्राण यही है, सब दुनियां की शान यही है। भक्तों को बल देने वाला रखवाला भगवान यही है।

کھنڈ ۵

मतापिता की طرح बहगवान

منتر نمبر ۶۳

۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲ ۳
 आयं गौः पृथ्विरक्रमीदसदन्मातरं पुरः ।

۳ ۹ ۲ ۳ ۹ ۲
 पितरं च प्रयन्त्सः

॥ ۴ ॥

سب جگہ موجود پر ماتا ماتا پیتا کی طرح ہم سب کے خانہ دل میں بیٹھا ہوا ہر وقت
 حاصل ہے، جو عابد اُپاسک اُس کی طرف قدم بڑھاتے بڑھتے چلے جاتے ہیں،
 انہیں اُس کا وصال نصیب ہو جاتا ہے۔

ہر جگہ موجود ہے پر وہ نظر آتا نہیں
 یوگ سادھن کے بنا اسکو کوئی پاتا نہیں

630 **माता पिता के समान भगवान**

सर्व व्यापक परमेश्वर ! माता पिता की भांति हम सब के हृदय निवास में बैठा हुआ हर समय प्राप्त है । योग रत्न जो उपासक उसकी ओर अग्रसर होता चलता जाता है, उसे भगवान का समागम हो ही जाता है ।

हर जगह मौजूद है पर वह नजर आता नहीं ।
 योग साधन के बिना उसको कोई पाता नहीं ।

کھنڈ ۵ **زندگی کی حرکات کا محرک** منتر نمبر ۶۳۱

अन्तश्चरति रोचनास्य प्राणादपानती ।
 व्यख्यन्महिषो दिवम्

॥५॥

پر ماتا کی بھگتی میں یکسوئی کو پائے ہوئے عارف کے صرف پران اور اپان ہی حرکت میں رہتے ہیں، جب کہ من اور اندریوں کا تمام کاروبار ختم ہو جاتا ہے یہ تحریک پر ماتا کی دی ہوئی روشنی اور طاقت سے ہی بھگت میں جاری رہتی ہے۔ یہی روشنی سکے بھگت اور سورج کو روشن کرتی ہے۔

ایش ور کے دھیان میں سرشار جب ہوتا آپاسک
 اندریاں سوجائیں سب پران اور اپان مٹتے ہیں رکھنک

631 **विश्व की गतिविधि का संचालक**

भगवान की भक्ति में धारणा ध्यान समाधि को प्राप्त किए हुये योगी उपासकों में केवल प्राण और अपान ही गति में रहते हैं । जबकि मन और इन्द्रियों का सम्पूर्ण कार्य कलाप समाप्त हो जाता है । जबकि प्राण और अपान की गति विधि परमेश्वर से ही चलती रहती है और यही ईश्वरी ज्योति भूय को ओर मारे

ब्रह्माण्ड को प्रकाशमान करतो है ।

परमेश्वर के ध्यान समाधि में जब होता मस्त उपासक ।
मन इन्द्री सो जाते है सब प्राण अपान होते है रक्षक ।

منتر نمبر ۶۳۲ بھگتوں میں بھگوان کی بھگتی بھری رہتی ہے کھنڈ ۵

त्रिंशद्दाम वि राजति वाक् पतङ्गाय धीयते ।

प्रति वस्तोरह द्युभिः ॥६॥

سُورج جیسے تیج وان اور سب جگہ جلوہ گر پر ماتا کے لئے عابد بھگت لوگ اس کی حمد و ثنا یا بھگتی کے گیت گاتے رہتے ہیں جو روزانہ دن کے ۳۰ مہورتوں یا گھڑیوں میں ان کے اندر سمندر کی لہروں کی طرح ٹھاٹھیں مارتی رہتی ہیں ۔

بھگتوں کے اندر بستا ہے چوبیسوں گھنٹے بھگوان

جلوہ گر سُورج میں ہے اور سب جگہ ویاپک مہان

632 भक्तों के अन्दर भगवान की भक्ति

सूर्य समान तेजस्वी और सर्वव्यापक परमात्मा के लिए भक्त उपासक उसकी स्तुति के स्त्रोत गाते रहते हैं । जो प्रतिदिन के तीस महूर्तों (घड़ियों) में उनके हृदय सागर में ठाठें मारती रहती हैं ।

भक्तों के अन्दर बसता है चौबीसों घण्टे भगवान ।

ज्योतिरमान है सूर्य में वह और व्यापक सब जगह महान ।

منتر نمبر ۶۳۳ بھگوان کے دھیان سے سب پاپ دور کھنڈ ۵

अप त्पे तायवो यथा नक्षत्रा यन्त्यक्रुभिः ।

क्षराय विश्वचक्षसे

॥७॥

جیسے سورج نکلنے پر چور، رات اور ناکے چھپ جاتے ہیں۔ ایسے ہی سب کو دیکھنے ہارے پریشور کے من میں آجانے سے سب چور کم غلط کام، برائیاں وغیرہ دور ہو جاتی ہیں۔

رات اندھیرا چور تاکے چھپ جاتے سورج آنے پر
اسی طرح سب پاپ بُرائی بھاگ جاتے ایشور آنے پر

633. भगवान के ध्यान से पापों से मुक्ति

जैसे सूर्य उदय होते ही रात्री, तारे और चांद लुप्त हो जाते हैं ऐसे ही सर्व द्रष्टा परमेश्वर के मन में उदय हो जाने पर सब पाप ताप संताप दूर हो जाते हैं।

रात अन्धेरा चोर, तारे छुप जाते सूर्य निकलने पर।
इसी तरह सब पाप बुराई भागते हैं ईश्वर आने पर।

کھنڈہ عابدوں کی خدا دوستی منتر نمبر ۶۳۳

१ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ २ ३ १ २
अदृशन्नस्य केतवो वि रश्मयो जनां अनु ।

१ २ ३ १ २ ॥=॥
भ्राजन्तो अग्नयो यथा ॥=॥

جیسے آگ کے بلند شعلے دُور سے سب کو دکھائی دیتے ہیں ایسے ہی بھگت جنوں کو بھگوان کو ہر وقت صاف صاف دکھلانے والی جھنڈیاں سورج چاند تک وغیرہ کو دیکھ ان کا اعتماد یا خدا دوستی مضبوط ہوتی جاتی ہے۔
آگ کی پٹیں دیکھ کے جیسے مطمئن ہوتے انسان ویسے ہی بھگتوں کو نظر آتا ہر رنگ میں بھگوان

634. उपासकों की प्रभु मैत्री

जैसे प्रचण्ड आग सब को प्रत्यक्ष दिखाई देती है वैसे ही परमेश्वर के मार्ग का दर्शन वाली सूर्य चांद नक्षत्र वायु रूपी जंडियों को देख कर उपासक जनों की प्रभु मैत्री सुदृढ़ होती जाती है।

आग की लपटें देख के जैसे तुष्टि पाते हैं इन्सान ।
ऐसे ही भक्तों को नजर आता है हर रंग में भगवान ।

कھنڈ ۵

دکھوں سے تڑانے والی بیڑی

منتر نمبر ۶۳۵

तरणिर्विश्वदर्शतो ज्योतिष्कृदसि सूर्य ।

विश्वमाभासि रोचनम्

॥६॥

وہ سور یہ پر ماتما سب کو دکھوں سے تڑانے والا بیڑا اور سب کے لئے درشن کرنے لگی ہے، آتما کے اندر گیان جیوتی لوگ جیوتی کو دینے والا اور سورج، بجلی، چاند، ناکے وغیرہ روشن اشیا میں روشنی کو دینے والا ہے، اُس کی عبادت سے ہی لافنا خوشیا حاصل ہوتی ہیں۔

روشنی مینار الیشور دکھوں سے بے پار کرتا
گیان جیوتی دے کے سب کو لافنا خوشیوں سے بھرتا

635

دुखों से तरामे वाली नौका

वह सूर्यो का सूर्य परमात्मा सब को दुःख सन्ताप से पार करने वाली नौका या तरणि है और सबके लिए दर्शन योग्य आत्मा में ज्ञान ज्योति योग ज्योति आदि शुभ प्ररणाओं का दाता सूर्य चांद विद्युत और तारों में रोशनी देने वाला है और उसकी उपासना है अमृत आनन्द को देने वाली ।

रोशनो मीनार ईश्वर दुखों से है पार करता ।
ज्ञान ज्योति अपनी दे आनन्द अमृत से है भरता ।

कھنڈ ۵

سب میں ظاہر ظہور

منتر نمبر ۶۳۶

प्रत्यङ् दवानां विशः प्रत्यङ्ङुदपि मानुपान् ।

प्रत्यङ् विश्वं स्वर्दशी

॥१०॥

سُورجوں کے سُورج پر مشور! آپ عالموں میں پہنچے ہوئے، عوام میں بھی پہنچے ہوئے اور سبھی نیک اعمال سکھی آدمیوں میں بھی ظاہر ظہور ہو رہے ہو۔ تاکہ سب نیا کے لوگ آپ کا احساسِ دلی عقیدت سے کر سکیں۔

سے دیوگونوں میں چمکتے رہتے سب میں آپ دیکھتے رہتے نیک اعمال اور سکھی جنوں میں بن خوشبو مہکتے رہتے

636

سب جگہ پہنچے دھو

سूर्य रूप तेजवान भगवान ! आप देवगणां में प्राप्त और माधारणजनों में भी तथा शुभ कर्मा सुखी मानवों में भी उदयमान हो रहे हैं ताकि सब जन आप का अनुभव सच्चे हृदय और श्रद्धा से कर सकें ।

देव गणों में चमकते रहते सब में आप दमकते रहते ।
शुभ कर्मी और सुखी जनों में सौरभ बन महकते रहते ।

منتر نمبر ۶۳۷

انتخاب کے لائق منصفانہ نظریہ

کھنڈ ۵

येना पावक चक्षसा भुरण्यन्तं जनो अन्तु ।

त्वं वरुणं पश्यसि

॥११॥

سب کو پوتر کرنے والے ورن یعنی منتخب کرنے لائق اور سب کی برائیوں کو قلع قمع کرنے والے پر مشور! جس نظریے سے سب عالم ارواح کا بھرن پوسن آپ کرتے ہیں، بلاشک و شبہ وہ نہایت قابلِ احترام اور قابلِ تعریف ہے۔ اسی منصفانہ آنکھ سے ہی سب کو دیکھتے ہوئے ان کے کرم پھیل یا نتائج کو دیتے

سے

ہو۔

و رون آپ ہو ورنے لائق بدیوں کے سنگھارک ہو
جس نظریے سے دیکھتے سب کو اس سے سب کے پاک ہو

637

वरण करने योग्य

सबको पवित्र करने वाले वरण करने योग्य, पाप नाशक परमेश्वर ! जिस दृष्टि से आप प्राणी मात्र का भरण पोषण करते हैं निसंदेह वह प्रशंसनीय है इसी न्याय दृष्टि से सब को देखते हुए कर्म फल भोग देते हो ।

वरण आप हो वरणे योग्य, पापों के संहारक हो ।

जिस दृष्टि से देखते सबको उस से सब के पालक हो ।

कहूँ

منتر نمبر ۶۳۸
نظر مہر ہے سب پر تیری

१२ ३३ १२ ३ २ ३ १ २ ३ १ २
उद् द्यामैपि रजः पृथ्वहा मिमानो अक्रुभिः ।

२ ३ १ २
परयञ्जन्मानि सूर्य

॥१२॥

पोत्र करने वाले और पापों से छुटाने वाले प्रभेश्वर ! जिस نظر महर से सब की خدمत करने वाले, उसी خدمत گزار को 'प्रापकारी' को देखते हो, जो सब की रक्षता में लगे रहते हैं, उसी अपनी نظر से زندگی मृत के दरमیان بندھے हुये सैभी जानदारों को देखे सै हो और उसी نظر महर से प्रभेश्वर 'अन्तरिक्ष' और दीनो तिनो लोको अरु समाग्र श्रिय को भी देखते हुये दन और रानि बना सै हो -

नظر महर से सब प्रभेश्वर तिनो लोको में भी सैते जो
असंख्यो से सब की रक्षता पालन और पोषण करते हो

638

तेरी कृपा दृष्टि हो

पापों से छुड़ा पवित्र करने हारे पावक परमेश्वर ! जिस कृपा दृष्टि से परोपकारी जनों को आप देखते हो जो मव की सेवा में तत्पर है, उस कृपा दृष्टि से जीवन और मृत्यु के बीच बंधे हुए सभी प्राणियों को देख रहे और उमी कृपा से तीनों लोकों को देखते हुए रात्रि और दिवस बना रहे हो ।

کرتا دृष्टی ہے سب پر تیری تین لاکوں میں رہتے جو ।
 اس دृष्टی سے سبکی رक्षा پالنے اور پوجن کرتے ہو ।

منتر نمبر ۲۳۹
انسانی جسم میں ایشور کی دی سات طاقتیں کسندہ

۱ ۲ ۳ ۲ ۳ ۲ ۳ ۱ ۲ ۳ ۲ ۳
 अयुक्त सप्त शुन्ध्युवः सूरौ रथस्य नप्यः ।

१ २ ३ १ २
 ताभिर्याति स्वयुक्तिभिः ॥१३॥

سورج سمان روشنی کی طرف ترغیب دینے والے پریشور نے پوتر کرنے والی سات
 طاقتوں کو ہمارے جسم میں مقرر کر دیا ہے جو اس خوب صورت شریر کو پاپ کے گڑھے
 میں گرنے سے بچاتی ہیں، پانچ گیان اندریاں (دیکھنا، سنا، سونگھنا، چکھنا اور چھونا)
 من اور بڑھی۔ جب یہ عبادت بھگتی اور ست سنگ سے شدہ ہو جاتی ہیں تو یہ شریر
 کو برائی کی غار میں گرنے نہیں دیتیں۔ ان کو ساتھ ملا کر ایشور آتما پر راج کرتا ہے۔
 سات طاقتیں رب نے بخشیں ان کو پیارے رکھو سنجال
 گیان دھیان سے شدہ بنا کر کر لو اپنے نیک اعمال

639 मानवी शरीर में ईश्वर की दी हुई सात शक्तियां

सूर्य के समान प्रकाश मार्ग की प्रेरणा देने वाले परमेश्वर
 ने सात पावन शक्तियों को हमारे सुन्दर शरीरों में नियुक्त
 कर दिया है । जो इन को पाप के गढ़े में गिरने से बचाती
 हैं । यह है पांच ज्ञान इंद्रियां मन और बुद्धि । जब यह भगवद्
 भक्ति में लगकर सत्संग में शुद्ध निर्मल हो जाती है तो इस
 शरीर को पाप में फंसने नहीं देती । फिर ईश्वर का राज आत्मा
 पर सुदृढ़ हो जाता है ।

सात शक्तियां दी ईश्वर ने इतको प्यारे रखो समाल ।

ज्ञान ध्यान से शुद्ध बनाकर कर लो अपने नैक आमाल ।

منتر نمبر ۶۴
جسٹم کی گاڑی پر کب ہماری حکومت ہوگی ۵

सप्त त्वा हरितो रथे वहन्ति देव सूर्य ।

शौचिकैशं विचक्षण ॥१४॥[६।५]

इति षष्ठः प्रपाठकः षष्ठोऽध्यायश्च समाप्तः ॥

सामवेद-संहितायां पूर्वाचिकः समाप्तः ॥

سب دُنیا کے دیکھنے والے اوصافِ حمیدہ 'سورجوں کے سورج پریشور' اجبتاری پرست
اندریاں گیان کے وسائل بھی بدکرداروں سے ہٹ جاتی ہیں، تب آپ روشنی کے مرکز سورج کی
کرتوں کے سامنے اس شہر کی گاڑی پر اچھے سدھے ہوئے گھوڑوں کی طرح ہم کو آپ کی
طرف لیجانے میں سمرقہ ہو سکتی ہیں اور تب آتما کاراج شہر پر پہنچنا ہے اور تب ہم مستی
میں جھونکتے ہوئے گا اٹھتے ہیں کہ سے

پر جھوپیا کے سے جس کا بندھ ہے۔ اُسے ہر دم آند ہی آند ہے

سام وید میں پور و آرجیک ختم شد

640 शरीर पर हमारा राज कब होगा

सर्व द्रष्टा अनन्त गुण सूर्य परमेश्वर जब यह आपकी दी
हुई उपरोक्त सातों शक्तियां अपराधों से मुक्त हो जायेंगी तब
ही आप आदित्य रूप परमेश्वर की ओर शरीर रथ को ले जाने
में समर्थ हो सकेंगी और तब होगा शरीर पर हमारा पूर्ण राज्य ।
तब हम भाव विभोर होकर गा उठेंगे ।

प्रभु प्यारे से जिसका सम्बन्ध है उसे हरदम आनन्द ही आनन्द है ।

इति पंचम खण्ड आरण्य काण्ड

★ साम वेद में पूर्व अचिक समाप्त हुआ । ★

مہانا مننی آرچکٹ

ویدبانی کی شکستہ دیکھیے!

منتر نمبر ۶۴۱

अथ महानामन्यार्चिकः

* (۱) वि३दा॑ म॒घवन् वि३दा॑

गा३तु॑मनु॒शांसि॑पो दि॒शः ।

(۲) शि॑क्षा श॒चीनां॑ पते

पूर्वा॑णां पु॒रुव॑सो

॥ १ ॥

روحانی خزانوں کے مالک اعلیٰ پریشور! آپ سب کچھ جانتے ہیں، ہمیں سام وید کے گان کا آپدیش دیجئے، ہماری زندگیاں کس طرف کوچیں، اس کی راہ بتائیں اور چلائیں بے شمار دولتوں کے دھنی اور ازل سے چلے آ رہے ویدگیان کے سوامی پر یاتما! ہمیں ویدبانی کی اصلی شکستہ دیکھیے۔

روحانی دولتوں کے اطراف کے مالک ہو آپ

۵

کون سی راہ پر چلیں، وید کی شکستہ دو آپ

* (۱) द्वावुपसर्गौ पादौ ।

(۲) त्रयः शाक़रा अष्टाच़राः पादाः ।

(۳) द्वावुपसर्गौ पादौ ।

(۴) अष्टाच़रः शाक़रः पादः ।

(۵) उपसर्गः पादः ।

(۶) त्रयः शाक़रा अष्टाच़राः पादाः ।

(۷) उपसर्गः पादः ।

مہاناہنی آچک

641 **وہ واری کی شیکا آجیہ**

اڈھاآتم سآآا کے سواآی ٲرآेशور ! آراٲ سرآج ہے ۔ آہآے ساآوہہ کے آان کا اٲوہش کیجیہ ۔ آہاری آآون آارا کس آور آلہ آہ آشا آتاریہ ۔ آاٲ اسیآ سآآاآوں کے آنی ہے آور اناآی وہ آآن کے سواآی ہے ۔ آہآے وہ واری کی آآارآ شیکا آجیہ ۔

اڈھاآتم سآآا اور آشاآوں کے سواآی آہ آراٲ ۔
کون سی راہ ٲر آلہ، وہ کی شیکا آہ آراٲ ۔

منتر نمبر ۶۴۲
انسان کی قُدرتی خواہش نجات

आभिष्टुवमिष्टिभिः

(३) स्वा३ऽन्नीशुः ।

प्रचेतन प्रचेतये

(४) न्द्रद्यम्नाय न इपे

॥२॥

ہے انڈر آٲ سوریہ کرنوں کی ٲر آگیان کی شاعوں کو روشن کرنے والے آہیں اور بے شمار علمیت کے آزن، آٲ اس ویدگیان کے وان سے آہاری قُدرتی آواہش ہے، آہیں زندگی آجشیں، آس سے ہم آرائض کی آکمیل کو آان کرانی سونکا آنا آکتی نجات کے آند کو آاصل کر آائیں ۔

ہ

آرض کی آکمیل اءم آکمیل کیہے آانیں ہم
نور آجشو آگیان کا آس سے آہ آکتی آائیں ہم

642

مانव की स्वाभाविक इच्छा मोक्ष

हे इन्द्र ! आप सूर्य किरणों के समान ज्ञान ज्योति को देने वाले हैं । और अनन्त ज्ञान के भण्डार, आप इन वेद मन्त्रों के ज्ञान से हमारी मनोकामना मुक्ति के आनन्द को प्राप्त करायें और हमें ऐसा जीवन दें । जिस से हम कर्तव्य और अकर्तव्य का जान सकें ।

करना क्या न करना, यह कर्तव्य कैसे जानें हम ।

ज्ञान की ज्योति दो जिस से मुक्ति का धन पायें हम ।

मन्त्र नंबर १३३
 آپ ہمیشہ ہم پر خوش رہیں !

(۵) एवा हि शक्रौ

(६) राये वाजाय वज्रिवः ।

शविष्ठ वज्रिन्नुज्जसे मंहिष्ठ वज्रिन्नुज्जस

(७) आ याहि पिव मत्स्र

॥३॥

بڑے خیالات پر اپنا قہر برسانے والے بجر دھاری اور روحانی دولتوں اور طاقتوں کی بخشش کرنے کے لئے آپ مختار کُل ہیں۔ گناہوں اور بُرائیوں کا قلع قمع کرنے میں بھی آپ ہتھیار بند ہیں۔ عظیم عظمت والے پریشور ہم پر ہمیشہ خوش رہیں۔ آؤ ہمیں اپنا ظہور عطا کرو اور ہماری محبت، عقیدت اور عبادت کو منظور فرما کر ہمیں خوشیاں بخشو!

اپنی دولت، طاقتوں کی ہم پر بخشش کیجئے
 بھگتی رس منظور فرما درس ہم کو دیجئے

643

आप सदा हम पर प्रसन्न रहें

पाप चित्त वृत्तियों पर वज्र प्रहार करने वाले इन्द्र !
अध्यात्म सम्पदा और शक्तियों को देने के लिये आप समर्थ हैं ।
आसुरी वृत्तियों के विनाशक आप वज्र धारी हैं । अपनी अनुग्रह
से हमें दर्शन दीजिए आर उपासना भक्ति को स्वीकार कर हम
पर प्रसन्न हूजिये ।

अपनी सम्पद शक्तियों का दान हम पर कीजिये ।

भक्ति रस स्वीकार कर के दर्श अपना दीजिये ।

मंत्रम्बर ५२५
रुहानी दुलतुन किले मेलुं पात्तुर किये !

†(१) विदा राये सुवीय भवो

वाजानां पतिर्वशां अनु ।

(२) महिष्ठ वञ्चिन्वृञ्जसे

यः शविष्ठः शूराणाम्

॥४॥

रुहानी दहनوں के حصول के लिये हमें बल वीर्य प्राप्त कर लें।
पात्तुन के मनेन हिन ओर हम आप के दरिसेन एबदत गजार हिन, लहदापति
नुरानी زیارت فرمائیں ربرائوں کو خاکستر کرنے والے بجز دھاری ایشور! ہم
پر اپنی رحمت برسائیں، کیونکہ آپ ہی تو دنیا میں واحد عظیم طاقت ہیں!

سرچشمہ طاقتوں کے ہو طاقت وہ دیکھے ہمیں
جس سے کہ آتم بل کو پا درشن تنہا کر سکیں

644 आध्यात्मिक सम्पदा के लिये हमें शक्ति दें

हे प्रभो आध्यात्मिक सम्पदा के लिये हमें बल वीर्य सर्व
उत्तम प्रदान करें । आप ही सभी सम्पदाओं के स्वामी हैं और
चिरकाल से चले आ रहे हम आप के उपासक हैं । अतः हमें

अपनी ज्योती के दर्शन करायें । पापों के विनाशक वज्र धारी ईश्वर ! हम पर अपनी आर्शीवाद बरसायें क्योंकि आप ही विश्व में महान्तोमहान शक्ति हैं ।

शक्तियों के स्रोत हो शक्ति वह दीजिये हमें ।
जिस से आत्म बल को पा दर्शन तुम्हारा कर सकें ।

मंत्र नंबर ५२५ अस् की पृजान्तु क्त्वा क्र !

१२ ३२ ३ १ २
यो मंहिष्ठो मघोनाम्

(३) अंशुर्न शाचिः ।

१ २ ३ १ २ ३ १
चिकित्वा अभि नो नये

(४) न्द्रो विदे तमु स्तुहि

॥५॥

जो इन्द्र परमेश्वर ! सब ऐश्वर्यों का स्वामी है । सूर्य समान दानी हो कर चहूँ ओर अपनी ज्योति फैला रहा है । ऐ उपासक तू उस महा धनी की स्तुति उपासना कर । हे सर्वज्ञ परमेश्वर ! हमें अपनी ओर ले चलो, जिस से हमारा मानव जीवन सफल हो ।

जो इन्द्र परमेश्वर ! सब ऐश्वर्यों का स्वामी है । सूर्य समान दानी हो कर चहूँ ओर अपनी ज्योति फैला रहा है । ऐ उपासक तू उस महा धनी की स्तुति उपासना कर । हे सर्वज्ञ परमेश्वर ! हमें अपनी ओर ले चलो, जिस से हमारा मानव जीवन सफल हो ।

जो इन्द्र परमेश्वर ! सब ऐश्वर्यों का स्वामी है । सूर्य समान दानी हो कर चहूँ ओर अपनी ज्योति फैला रहा है । ऐ उपासक तू उस महा धनी की स्तुति उपासना कर । हे सर्वज्ञ परमेश्वर ! हमें अपनी ओर ले चलो, जिस से हमारा मानव जीवन सफल हो ।

645

उस की पूजा किया कर

जो इन्द्र परमेश्वर ! सब ऐश्वर्यों का स्वामी है । सूर्य समान दानी हो कर चहूँ ओर अपनी ज्योति फैला रहा है । ऐ उपासक तू उस महा धनी की स्तुति उपासना कर । हे सर्वज्ञ परमेश्वर ! हमें अपनी ओर ले चलो, जिस से हमारा मानव जीवन सफल हो ।

ज्योति का दरिया बहाता, दान करता ईश्वर ।

पूजनीय है सब का वह जब, उस की तू पूजा किया, कर ।

منتر نمبر ۶۴۶ سَب کا محافظ جہاں پناہ!

(۴) ईशो हि शक्रसु

(۵) तमूतये हवामहे जेतारमपराजितम् ।

स नः स्वर्षदति द्विषः

(७) क्रतुरछन्द ऋतं बृहत् ॥६॥

کیونکہ وہ پر ماتما سب کا راجہ ہے اور تمام طاقتوں کا مالک ہے، اس لئے ہم اُسے اپنی حفاظت کے لئے بتاتے ہیں، فریاد کرتے ہیں، اور وہ ایسا فاتح ہے کہ جس کو کوئی مغلوب نہیں کر سکتا، وہ ہی ہمارے اندر رہتا ہوا اپنی پاک ترغیب سے کام کر دے وغیرہ سے چھڑا کر شانتی دیتا ہے اور اپنی عظیم عقلِ سلیم اور عظیم کاموں سے ہی مہمان، سچائی، مجسم اور نظرتاً آزاد ہے!

ہ جو سب کا فاتح شہنشاہ جس کو نہ کوئی ہرا سکا

فریاد اُس سے رکھشالی کرتے ہیں جو ہے جہاں پناہ

646

सब का रक्षक सर्वाधीश

सर्वशक्तिमान परमेश्वर सब का राजा सर्वाधीश है इस लिये हम उसे अपनी रक्षा के लिये बुलाते हैं जो ऐसा विश्व विजयी है कि जिसे कोई पराजित नहीं कर सकता । वह ही हमें राग द्वेष से छुड़ा कर शान्ति प्रदान करता है और स्वाभाविक ही कर्मशील सत्य स्वरूप, स्वच्छन्द और सब से महान है ।

सब पर विजयी, शाहों का शाह जिसको न कोई हरा सका । फर्याद उस से रक्षा की करते हैं, हर दम बरमला ।

منتر نمبر ۶۴۷ راگ دوشیس سے بچانے کی نوازش بنی ہے!

منتر نمبر ۶۴۷ راگ دولیش وغیرہ دشمنوں سے بچائیں

‡(۱) इन्द्रं धनस्य सातये

हवामहं जेतारमपराजितम् ।

(२) स नः स्वर्षदति द्विषः

स नः स्वर्षदति द्विषः

॥७॥

دنیوی اور عقیدت دولتوں کے حصول کے لئے ہم اندر پریشور کی پکار کرتے ہیں جو اندر ہمیشہ میں فتح دلاتا ہے کبھی ہراتا نہیں اور راگ دولیش وغیرہ اندرونی دشمنوں سے بھی چھڑا کر خوشیوں کو دیتا ہے۔

زر و مال کے لئے اُس کو پکارتے ہیں ہم
راگ دولیش چھوٹ جائیں اسلئے پکارتے ہیں ہم

647

राग द्वेष से मुक्त कीजिये

لौकिक और पारलौकिक सम्पदा की प्राप्ति के लिये हम इन्द्र का आह्वान करते हैं जो सदा ही विजय करता रहता है कभी हारता नहीं और राग द्वेष आदि आत्मिक शत्रुओं से भी छुड़ा कर मुख प्रदान करता है ।

सम्पदाओं के लिये उनको पुकारते हैं हम ।

राग द्वेष छूट जाये हमानिय बुलाने हम ।

منتر نمبر ۶۴۸ اپنے مبارک وصل کو بخشئے

पूर्वस्य यत्ते अद्विवां

(२) शुर्मदाय ।

सुप्त आ धैहि नो वसो

(४) पूर्तिः शविष्ठ शस्यते ।

(۲) वशी हि शक्रौ

(۶) नूनं तन्नव्यं संन्यसे

॥८॥

دھرم کرم کی بارش برسا کر راحت دینے والے کریم! آپ کی توحید سے جو آند ملتا ہے وہ سرور پاکیزگی سدا بنا ہے۔ دنیا کی سبھی طاقتوں کے سرچشمہ پر مشور! ہمیں یوگ (اپنے وصل) کے دھن سے مالا مال کیجئے، لہذا آپ کے لغز توحید کو گانا ہوا اپنے کو آپ کے حولے کرتا ہوں۔

اے دسو! سکھ دو ہمیں جیوتی کی تیری چاہ ہے
یوگ کا دھن تجھ سے پائیں جو ہماری راہ ہے

648 یوگ सम्पदा पूर्ण हो

धर्म मेघ बरसा कर शान्ति देने वाले भगवान ! आप की स्तुति से जो आनन्दित करने वाली ज्योति मिलती है वह पवित्र मद सदा बना रहे, सर्वतो बलवान परमेश्वर हमें योग सम्पदा से पूर्ण कीजिये । आपके स्तुत गाता हुआ मैं अपने आप को समर्पित करता हूँ ।

हे वसो सुख दो हमें ज्योति की तेरा चाह है ।

योग सम्पद तुझ से पायें जो हमारी राह है ।

منتر نمبر ۶۴۹ مخلوقات کا پیارا محبوب سکھ داتا!

प्रभो जनस्य वृत्रहन्समयेषु ब्रवावहै ।

(७) शूरो यो गोषु गच्छति

सखा मुशवो अद्भ्युः

॥९॥

سب کے پیارے سکھا سوامی برائیوں پر قہر برسانے والے ایٹور! ہم تیرے روحانی بیٹاؤں کو پھیلاتے رہتے ہیں۔ آپ ارض دسما، گوؤں، وید بانی اور سارے جہاں میں رم رہے

ہو، اور سب کے پیارے دوست ہو کر سب کو سکھ دیتے ہو۔ ایسے لائٹانی ہو کہ جس کا کوئی ثانی نہیں ہے۔

سے پاپ ناشک سب کے مالک دوست سچے سب کے ہو
گودوں میں ارض و سما میں رم ہے سکھ دیتے ہو

649

सब के सखा सुखदाता

सब जनों के स्वामी पाप हनता परमेश्वर हम सब जने तेरी ही आध्यात्मिक शिक्षा का उपदेश करते है जो आप गौवों, भूमि वेद वाणी, और लोक लोकान्तरों में रम रहे सब के सच्चे मित्र सखा हो कर सब को उत्तम सुख देते हो। और एक ही अद्वितीय हो जिस के समान और कोई नहीं है।

पाप नाशक सब के मालिक दोस्त सचे सब के हो।
गौवों में, द्यौ पृथिवी में हो रम रहे मुख देते हो।

منتر نمبر ۴۵۰ آپ ہی خالق و مالک اور سب کچھ ہیں!

+ एवाहोऽ३ऽ३ऽ३३३३ ।

एवां ह्यग्र ।

एवाहीन्द्र ।

एवा हि पूषन् ।

एवा हि देवाः

ہے روشن بالذات یقیناً آپ ایک روشنی ہیں (۲) آپ (ندریعنی تمام زرو مال کے مالک کل میں، (۳) سب کے خالق اور مالک ہیں، (۴) آپ ہی سب دیوی دیوتاؤں کے نام دے مز اور (۵) لامثال سب کو اتم راحتوں کے دینے والے ہو!

یہ منتر پانچ فرقوں والا "پریش" کہلاتا ہے۔

جو کچھ کہا ہے منتر میں درحقیقت یہ ہے
 خدا ہی یہ ہے اور نام یہ ہے
 پڑھو کے من کے ہم سبھی زندگی سنواریں
 وید کی بانی سے اپنے آپ کو سدھاریں
 مہانا منی آرچک ختم شد

650

त्वमेव सर्वं मम देव देव

हे अग्ने निश्चय ही आप ज्योतिर्मान हो (2) हे इन्द्र निश्चय ही आप सब ऐश्वर्यों के स्वामी हो। (3) हे पूषण ! आप ही सब के पालक हो (4) आप ही सब देवों के नाम वाले हो और (5) हे अद्वितीय परमेश्वर ! आप ही सब के सखा और उत्तम सुख देने वाले हो।

(यह मंत्र पांच पदों वाला "पुरषि" कहलाता है)

जो कुछ कहा है मंत्र में वस्तुतः वह सत्य है।

प्रभु ही सत्य-सत्य है ओम नाम सत्य है।

पद के सुन के हम सभी जिंदगी संवार लें।

वेद की वाणी से अपने आप को मुधार लें।

महानामनीआर्चिक समाप्त



भ्रातरणीय दानी महानुभावों की सात्विक भेंट

- 2500 सर्व श्री धर्म वीर जी कपूर तथा भ्राता गण चण्डीगढ़ ।
- 1100 सर्व श्री नारायण दास जी ऐंड सन्ज नारायण मित्र
राम दरबार चंडीगढ़ ।
- 501 सर्व श्री अमर नाथ बलदेव राज सेठी पूज्य मंगल दास जी
की पुण्य स्मृति में टिम्बर मारकिट चंडीगढ़ ।
- 501 चौ० रूप चंद जी ऐडवोकेट सुपुत्र दिनेश वाणी के शुभ
विवाह पर चंडीगढ़ ।
- 501 श्री हंस महता जी संस्थापक महा गायत्री प्रचार समिति
चंडीगढ़ ।
- 501 श्री 108 बाबा मोहन देव जी रघुनाथ मंदिर जालंधर
- 501 श्री दर्शन कुमार जी कोछड़ जालंधर नगर ।
- 501 श्री राम गोपाल खोसला की पुण्य स्मृति में पुत्र श्री तेज
बहादुर ने दिये चंडीगढ़ ।
- 500 श्रीमति आशा, सुशमा जी 170/11-ए चंडीगढ़, अपने
पूज्य पिता श्री चेतना नंद जी की पुण्य स्मृति में ।
- 501 अमेरिका से मान्य श्री गनपत राय महाजन जी तथा
प्रेम कुमार चड्ढा जी ।
- 250 श्रीमती प्रथमा देवी जी की पुण्य स्मृति में सुपुत्र विनोद
कुमार जी कौशल पटियाला ने ।
- 250 श्री देश राज जी तनेजा 1521/34-डी चंडीगढ़, पुत्री मधु
(अमरीश भाटिया) की पुण्य स्मृति में ।
- 201 श्री के. एल. पोसवाल जी भूत पूर्व मंत्री हरियाणा ।
- 101 पं. राजगुरु जी उ. प्र. सविदेशिक सभा दिल्ली ।
- 550 श्री रविन्द्र जी विन्दलेश एडवोकेट चण्डीगढ़ ।
- 501 सर्वश्री ज्ञानचंद अशोककुमार जी चण्डोगढ़ ।
- 500 मातृ मंदिर कन्या गुरुकुल वाराणसी थैली भेंट
डा० पुष्पवती जी आचार्य द्वारा ।
- 101 श्री गिरधारीलाल जी तनेजा रुड़की ।
- 1100 स्व० कश्मीरी लाल वर्मा चंडीगढ़ की पुण्य स्मृति में
परिवार की ओर से ।
- 402 मिलाप परिवार दिल्ली की ओर से श्री नवीन जी द्वारा ।